
CH.AMBRE DES REPRESENTANrrs. 

Séance du 7 mars 191 1 

C0~1PTE GEN_ÉRAL 
OE 

L'ADMINISTRATION DES FINANCES 

POUR/ L'ANNÉE 1909 
l'AII 

LE MINISTRE DES FINANCES 

BRUXELLES 
Ili\ YEZ, l~JPHUJEUH OE LA CIJ..\i\111BI~ nrs BEPHÉSF.NTAN·TS 

H~, llllE nt 1,ouv,,1N, H':l 

1911 



( t 1 \ 
\ 1 
\ ' '· . 



TABLE DES MATIÈRES. 

Nole préliminaire . 
l•.4GF.S 

1-- 2 

CO:tfl'l'E OES OPltllATIONS OE L'ANlU:1:; 11-109. 

Note sur le compie des opérations Ù(: l'administration des finances. pendant l'année t909 
Tableau général <les opérations tie l'administration des finances, pendant l'année 1909 . 

Oéveloppemeni, par classe de comptobles, de« recetles el des dépense» /ailes par 
l'administration des fi11ance1J, pendant l'année 1909. 

Développement , par classe de comptables, des recettes faites par l'administration des finances, 
pendant l'année 190\l . . 20- 2-1 

Développement, par classe de comptables, des payements faits par l'administration des finances, 
pendant l'année i !109 . . • . 22- 23 

Hésumé Ju développement, par classe de comptables , des recettes et des payements faits par 
l'administration des finances, pendant l'année t909 24- 25 

COMPTE DES BUDGETS. 

Comptè définitif du budget de îexerciee 1908. 

Note sur le compte définitif dn budget de l'exercice 1908 . . 
Budget de l'exercice 1908. Compte des recettes, à l'époque de la clôture de l'exercice. 

Compte des dépenses, à l'époque dela clôture de l'exercice. 
Receues, Développements, par nature de perception et par article du budget 

par province, des recouvrements effectués . 
Comparaison avec les recouvrements de l'exercice antérieur . 

Dépenses. Développements des payements effectués, par année et par article du budget . 
Comparaison des dépenses de l'exercice 1908, liquidées par· la Cour des comptes et ordonnancées 

par le Ministère des Finances, aV<!C celles de l'exercice antérieur . 
Tahleau des résultats des budgets des exercices clos de 1850 à ·l 907 inclusivement . 
Hésultat géné1·al du budget de l'exercice t 908 . . 
Comparaison entre la situation provisoire et la situation définitive <lu budget de l'exercice 1908. 

28- 42 
44- 47 
48- 7-1 
75-109 

111-129 
13f-i6!î 
t67-52ï 

528 
529-541 

545 
344 

Compte provisofre du budgel de l'exercice 1909. 

Note sur le compte provisoire du budget de l'exercice Hl09. 
l~tal des crédits alloués pour les dépenses ordinaires de l'exercice 1909 . 
Budget de l'exercice t 909. Compte provisoire des recettes. au I" janvier 1910. 

Compte provisoire des dépenses, au t"' janvier -1910 

546-H9 
350 

551-555 
556-575 

Compte des opérations suries exercices dos de 1904 à 1908. 

Nole sur le compte des opérations relatives aux exercices clos de t 904 à 1908 . 578-580 
Exercice périmé do 190/k - Compte final d'apurement, en ce qui concerne les ordonnances qui 

restaient en circulation el à payer à l'époque de la reddition du compte définitif . 58t-585 
Exercices en cours d'apurement de 1905 à ·J 908. - Situation iles créances restant à payer au 

l" jan vier 19 l O. 587 -403 



. ,. • ., 1)->j . i, . ~, 
1. 

l\' ) 

COMPTE DE TRÉSOIŒlllE POUH L'ANl'OÜ:~ I009. 

Note sur le compte de trésorerie pour l'année H,09 . • . .406 
Compte de trésorerie et bilan de l'administration des finances, présentant la situation au 1" jan- 

vier -1909, les opérations de l'année hW9 et la situation au 1er janvier -t9l0' . 407-4i7 

COJtlPTE DE ,LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXEltCICE f.909. 

Nole sur le compte de la dette publique pour l'exercice 1909 
Annexes au compte de la dette publique pour l'exercice 1909 

450-452 
455-IJ.57 



( ·l ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

La loi du t5 mai -1846 sur la comptabilité de r.etat impose au Ministre des finances 
l'obligation de soumettre annuellement aux Chambres "lêgislatlves, le compte général de 
l'administration des finances. 

Le compte rendu pour l'année f 909 satisfait à cette obligation; il comprend toutes les 
opérations relatives au recouvrement el à l'emploi des deniers publics, el c_onstate la situation 
de tous les services de recette et de dépense, tant au commencement qu'à la fin de cette année. 

Il est divisé en quatre partie,: 

La première partie, intitulée: COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 
DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE t909, contient l'exposé sommaire de tous les faits 
de la gestion annuelle de celle administration, en ce qui concerne les services des Budgets 
et de Trésorerie. 

Les trois autres parties constituent les comptes de développement. exigés par l'article 45 
de la loi précitée, savoir : 

·1° COMPTE DES BUDGETS, qui expose: 1° par année, par exercice, par branche 
de revenu et par nature de perception, les droits constatés à la charge des redevables 
de l'Etat, les recouvrements effectués sur ces droits et les recouvrements restant à faire; 
et 2°, par année, par exercice, par ministère et par article, les droits constatés au profit 
des créanciers de l'ttat\ les payements effectués et les payements restant à faire pour solder 
les dépenses. 
Il établit, de plus, Ja comparaison, quant aux recettes, entre les évaluations, les droits à 

la charge des redevables de l'itat et les recouvrements opérés sur ces droits; et, quant aux 
dépenses, entre les crédits ouverts, les droits au profit des créanciers del'Etat et les paye 
ments effectués. 

Le compte des budgets se divise lui-même en trois sections, qui sont: A, le compte définitif 
du budget de l'exercice 1908, présentant la situation de ce budget au 5-1 octobre 1909, 
époque de sa clôture; B, le compte provisoire du budget de l'exercice 1909, établissant la 
situation de ce budget telle qu'elle résulte des faits accomplis jusqu'au 51 décembre de l'année 
et de ceux qui se réaliseront jusqu'au 31 octobre 191 0; C, le compte des opérations sur les 
exercices clos, comprenant le compte d'apurement de l'exercice 190{ et la situation des 
ordonnances restant à payer sur les exercices mms à i.908. 



[~
0 93] ( 2 ) 

!° COMPTE DE TRÉSORERIE, faisant connaitre les mouvements de fonds qui oot eu 
lieu pour les divers services de l'administration des finances et établissant le bilan de cette 
iulministration. Il retrace la situation de l'actif et du passif au t" janvier 1909. et indique les 
recettes et les payements effectués pendant l'année t Y09, les modifications que ces faits ont 
apportées à cette première situation, ainsi que la situation nouvelle qui ressort au t• jan 
vier t9t0. 

5° COMPTE DES DIVERS SERVICES PUBLICS ET SPÉCIAUX, lequel· e1pose la 
situation. au commencement et à la fin de l'année 1909, de même que le mouvement durant 
cette période, des différentes parties de la dette publique, des pensions de toute catégorie et 
ties rentes viagères. 

Quant aux opérations de la· caisse d'amortissement et de la caisse des dépôts et consigna 
tions, elles font l'objet d'un exposé annuel et distinct qui est présenté aux Chambres législa 
tives en conformité de l'article 16 de la loi du 15 novembre 184,7. 

Les diverses parties du compte général sont, du reste, précédées de notes explicatives qui 
en résument les résultats et qui sont surtout destinées à faciliter l'intelligence des tableaux. 



( 3 ) [N" 03] 

COMPTE 

DES 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1909 

2 



[N° 93] ( 4 ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE .DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE 1909, 

Le compte des opérations de l'administration des finances pendant l'année 1909 forme 
la première partie du compte général établi en conformité des articles 42 et 45 de la loi du 
t5 mai i846 sur la comptabilité publique. Il contient le relevé sommaire des droits constatés 
soit au profit soit à la charge de l'Etat, ainsi que des recettes el des dépenses qui sont 
développées dans les autres parties du compte général (Comp~es des Budgets et de Trésorerie), 
et présente les résultats de la gestion annuelle .de l'adrninistrátion. 

On va exposer ces résultats. 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

Les opérations sur les budgets sont relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers 
publics; en voici la situation : 

RECETTES. 

Exercice 1908. 

D'après le compte précédent," 1es droits qui restaient à recouvrer au 
pr janvier ·1909 sur les recettes prévues au budget des Voies et Moyens 
de l'exercice 1908 s'élevaient à . . . . • . • • . . • . fr. 

Pendant l'année 1909, ces droits ont été l'objet de modifications qui se 
résument en une augmentation de . . . . 

De sorte que les recouvrements à opérer sur l'exercice 1.908 atteignaient. 
Les recettes opérées en t909 ayant été de. 

i.8,230,592 t 7 

26,8~0,äf$5 07 
20,886, 70ä 69 

Une somme de. • . . . . . . . . . . . • . 
restait à recouvrer lors de la clôture du budget de t 908. 

. fr. 6,003,847 58 



( 5 ) 

Exercice 1909. 

Les droits constatés sur les Voies el Moyens tant ordinaires qu'extraor- 
dinaires de t909 se sont élevés à • . • . . . . . • . . fr. 792,592,9f5 ?fä 

Les recouvrements effectués en t909 ont été de . . . . . • . • 769,849,46-t 26 

Au t•' janvier t9t0, il restait à recouvrer . . . fr. 22,a45,4~2 29 

DÉPEff8E8. 

Exercice 1908. 
. 

Suivant le compte de l'année t908, les créances liquidées et ordonnan- 
cées, mais non encore acquittées, sur les Budgets ordinaires de l'exercice 
t908 ainsi que sur le Budget extraordinaire, s'élevaient,. au t•• janvier 
t909, à • . . . . • . . · · · • . . . . . . fr. 64,2ö7,48ö ~4 

De cette dernière date au 5t octobre f 909, de nouvelles liquidations 
de créances ont augmenté ce chiffre de. . . . . . . . . 2t 7,857,566 37 

Les créances à la charge du Trésor sur l'exercice 1908 s'élevaient, . 
en définitive, â . . • . . . . . . • . . 282,094,85! 9f 

Les payements effectués et justifiés, pendant la même période, se sont 
élevés à . . . . . . . • . . • . . . . • . . · . . . 280',536,?SS~ 88 

Il en résulte que les créances liquidées et ordonnancées, dont le paye- 
ment n'était pas réclamé à l'époque de la clôture de l'exercice, s'élevaient 
à • • • • . • • • • • • • • • • . . • . . fr. i ,{5?S8, 266 05 

Exercice 19 09. 

Les créances liquidées et ordonnancées en i 909 sur les Budgets ordi- 
naires de l'exercice i 909 ainsi que sur le Budget extraordinaire, mon- . 
tent à . . . . . . . . . • . . . . . . . . . fr. 5~ä,Nt0,253 52 

Les payements effectués et justifiés sont de . . . . . · , . . . . 488, t 55,4! 6 t,6 
Les créances ordonnancées, mais non acquittées, s'élèvent par consé- 

quent, à la date du te• janvier 19t0, à . . . . . . . . . . fr. 67,376,8t6 76 

Exercices clos. 

D'après le dernier compte rendu, les dépenses restant à payer sur les 
exercices clos, mais en cours d'apurement, de 1904 à 1907, étaient de fr. ~.838,7HS 50 

A RKPORTER, , • , • fr. 5,838,7tf> 50 



[N° U3] { 6 ) 

R1tPORT. • • • • fr. 3,858,716 50 

Depuis lors, ce chiffre s'est accru des créances non acquittées à la elê- 
ture de l'exercice i908; ainsi que le constate le compte définitif de cet 
exercice, elles s' élèven l à . . • . . . . . . . . . . fr. i .~fSS,166 05 

Le montant des payements à effectuer pour apurer les exercices précités 
était donc de. . . . . . . . . . . . . . . • . . . • 6,596,98f 53 

Les payements effeetuês dans le cours de l'année -1909, y compris : 
·I O les ordonnances frappées <le saisie-arrêt ou d'opposition, dont le montant 
a été versé à la caisse des dépôts et consignations (art. 7,7 de ta loi sur la 
comptabilité de l'füat), et 2° les ordonnances atteintes par la prescription 
(art. 56 de la même loi), dont le montant a été porté en recette au profit du 
Trésor, sont de . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,~87,053 84 

li s'ensuit que les ordonnances non acquittées sur les exercices clos s'éle- 
vaient, au t~' janvier t910, à • • • . . • . . . fr. 809,947 49 

Ce chiffre se décompose de la manière suivante : 

Sur l'exercice 1905 . 
-1906 
1907 
1908 

. fr. 

SOMME ÊGALE. . fr. 

23,460 66 
90,20t 80 
76/207 06 
618,077 97 

809,947 49 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

Ces opérations sont relatives à des encaissements et à des payements soit pour le compte 
de tiers, soit pour des services publics étrangers au Budget de l'Etat. Elles se résument ainsi 
qu'il suit: 

RECETTES. 

Les recettes opérées pendant l'année 1909 sur les services de la Trésorerie se sont élevées 
à fr. 8,704,~t16,540 06 c\ 

SAVOIR: 

Recettes pour ordre. (Fonds de tiers) . . . . . fr. 2,684,682,452 84 
Service de la dette publique. (Fonds réalisés au moyen d'ordonnances 

liquidées sur le budget, pour effectuer le payement des intérêts et le 
rachat <les titres de la dette publique; dispositions du Trésor sur les 
caisses de ses correspondants à Paris et à Londres; produit de l'émis- 
sion de bons du Trésor.) . . . . . . • . . . fr. 297,247,974 26 

Opérations diverses en dehors du service <les budgets, . . ~.722,62S,932 96 

ENSEMBLE. . fr. 8,704,5t>6,340 06 



( 7 ' [N" !)3] 

DÉPE1'8ES. 

Les payements effectués pendant l'année t 909 sur les services de la Trésorerie s'élèvent 
ä fr. 8,449,7f 4,534 t8 c!, 

SAVOIR : 

Dépenses pour ordre. (Fonds de tiers) . . . . . • . . fr. · 2,654,0,\0,849 75 
Service de la dette publique. (Payement des. intérêts et amortissement 

de la dette publique; remise de fonds par le Trésor à ses correspondants 
à Paris et à Londres, pour les dispositions sur leurs caisses; rembour- 
sement de bons du Trêsor.) . . . . . . . 318,99~,960 90 

Opérations diverses en dehors du service des budgets. . . . 5.4-76,677 ,:523 55 

ENSEftlDLE. . fr. 8,44-9,n.f.,354 -t8 

RÉSlfl11É. 

En résumé, les opérations de l'administration des finances, pendant l'année f 909, consi 
dérées dans leur ensemble, présentent la situation suivante : 

Les valeurs de caisse et de portefeuille, à la fin de l'année f 908, mon- 
taient à. . . . . . . . . . . . . . fr. 2,i74,5H>,656 56 

SAVOIR: 

Numéraire en caisse. . . . . . . fr. f08,8'1i,0i0 85 
Titres de la dette publique et autres valeurs . . . t,752,298i0:.28 96 

En portef'euille chez les comptables. 1 t ä, 164,967 0 l 
Mandats et autres \ En cours de vérification et de rêgu- 
pièces acquittées.\ larisation dans les départements 

ministériels et à la Cour des 
comptes. . . . . . 198,!81,649 56 

Fr. 2,f 74,tH5.656 56 

Les recettes de toute nature faites par l'administration des finances 
pendant l'année f909 se sont élevées à fr. 9,49ö,292,ti07 01 c". 

Suorn: 

Opèraticns sur les ] de f908 . fr. 20,886,70fJ 69 i 790756 6 
• ., 

budgets I de 1909 . . 769,849,461 26 \ ' 1 i 6 9<> 

Opérations de Trésorerie . . . . . . . . . 8,704Jin6,540 06 
------ 9,495,292,507 Ot 

ENSIUIBLE. • • fr. 11t669,808,t63 57 



( 8 ) 

L'emploi de cette somme se justitie comme il suit: 
Les dépenses faites par l'administration des finances pendant l'année t909 s•étèvent 

à fr. 9,222,97t,570 46 c•. 

SAVOIR : 

0 , . 1 l de t 908 peralJons sur es de t 909 budgets 1 COS. . 

Opérations de Trésorerie. . 

. fr. '!80,556,585 88 
. 488,t33,4i6 56 > 775,2f>7,036 28 

-t,r:S87 ,035 84 
. . . . . . 8,449,7U,,554 t8 

TOTAL DE LA DÉPENSE. • • fr. 9,2!2,971,370 46 

On y ajoute les valeurs de caisse et de portefeuille existant à là fin de la 
même année t 909, 

SAVOIR : 

Numéraire en caisse . . . . . . . • . . fr. J.')7,5t6,509 75 
Titres de la dette publique et autres valeurs . . . . t ,999,009,284 66 

En portefeuille chez les comptables. f 22,58t ,94,5 65 

M d t l En cours de vérification et de rêgu- an a s et autres . . , larisation dans les départements 
ministériels et à la Cour des 

pièce& acquittées. 

comptes. . . . . . . . !97,929,052 87 
-----2,446,836,79') 9t 

SOMME ÉGALE • • • fr. H,669,808.f 65 37 

Un tableau destiné à démontrer la conformité qui existe entre les comptes des divers comp 
tables de l'Rlal et le compte général est publié comme annexe: c'est le tableau de développe 
ment, par classe Je comptables, des receues et des payements faits par l'administration des 
finances pendant l'année t909. 



[N" 93] 

DES 

OPERATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES 

PENDANT L'ANNÉE 1909 

3 



( lO ) 

CO)IPTE BES OPÉRATIO~S DE L'AlHllNISTllATlO:'i 

i 
VALl<:URS DE r.AISSE sr m; PORTEFEUILLE AU 1"' JANVIER 19!)9. 

Numéraire eo caisse • • . • • . 

Titres Je la Jelle publique et autres valeurs. 

. fr. 

;

. en portefeuille chez les comptables . . . • . • • • . . . . fr. H:,,164,967 01 1 
Mandais et autres 
pièces acquiuées en cours Je vérification et de régularisation dans les départements minis- 

tériels el â la Cour des comptes . . . • . • . • • . • • • i98,i8i,649 ;i6 

108,871,010 83 

-1,752,:298,0':!8 96 

313,346,616 57 

2,174,515,6B6 36 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

RECETTES. - Exv.nc1cE 1908, 

VOIES er MOYENS OR0li'WRES. 

DROITS 

qui restaient à 
recouvrer 

~u I" janvier 

19U!/. 

i't!ODIFICATIONS 

au1 droit• ,rntérieur~ntent c~nstnté1. 

Augmeatalioui. 

Impôts, . fr. 3,780,939 90 7,181,737 431 )) 

f'éat:cs 3,ü34,736 04 !.123,097 ti91 )) 

Capitaux cl revenus 7,374,925 24 214,605 541 )) 

Hemhnnrsements . 525,133 77 34-0, 180 341 )) 

1/i,'26/l,?::!4 951 8,659,~20 9~1 )) 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Annuité à verser par la Chine en amortis- 
sèment de l'indemnité aurihuée à l'État 
it la suite des troubles de iOOO • ·. • • 

11o~·r•~T 1rntuuv11r.11" somrns 
ile, 

rest.iat 

Rn·~nnb 
droits rcstnnl A RECOUVIIBII 

oiru1nnuu· pcml■nt 
à la clOtur~ 

â recouvrer. l'année lO0~. de I' exercice, 

-10,96'.!,677 33 10,701,684 :S3 260,992 80 · 

4,507,83:1 63 4,482,15B 79 25,677 84 

7/i89Jî30 78 4,!J:i3,780 89,2,635,749 8!) 

Sü5,314 11 60!J,87S 96; 25M3fi rn 
----, ·-------1----1 

23,925,3:,j,'j Sn 20,7:17,500 17!::1,177,Sf,5 68 

Pruiluit d'aliénations ertraordinaires d'im 
meubles . 

Prix de vente de terrains disponibles par 
suite du démantèlement des places fortes. 

Hemboursetnent d'avances faites par l'État 
pour la constucuon d"égouts à Wcuduyne. 

ltcmboursemcnt d'avances faites au fonds de 
garantie institué J>.1r l'article 20 de la loi 
du 24 décembre 190:3, sm· la réparation 
des dommages résultant tics accidents ,ln 
travail • . . • . . 

P1ü de vente ,le, terrains 5Ïlués à Ostende 
cédés à M. Norlh. (Convention du 8 mars 
1898. - Loi du 9 mai suivante) Dixième 
annuité. . . . 

ï,3i2 52 )) 

1 

)) 7,342 ti21 7,342 521 )) 

210,H3 '26 540 »: )} '210 653 '.!6 63,651 61 147,001 65 

4:os4 ooi 4,084 60 )) )} 2,434 60 1,6ti0 ,, 

·17,386 05 )> )) 17,386 051 17,386 051 )) 

1 
i 

i i 
1 80,000 ,,j )) i )) 1 80,000 ))1 )) 1 80,000 )) 

'l,G~,730 791 " )) 1 2,64/i, 71J0 ï9 - 4~,300 7412,597,340 0/i 
~--- -·--- 

8,660,160 uo/ 1 
)) 

... ------------ '" - 
iS,230,392 o\ 8,660,160 00 l26,soo,:51î3 01\20,ssG,101> o9:6.oo3,847 38 

1 



lt ) I_N~ 93] 
lll·'.s FL\.\:\CES PE\HA.\T L':\\i.\ÉE W09. 

OPÉHATIONS SUR LES BUDGETS. 

Dt-:l'ENSES. - Ell!Bl;ICI!: !908. 

SERl"ICE OHOINAIHE. 

ih~pc:11"1:s imputées !-llr dt·s rn:,llb 011\.tl'b aux H111l1~•!lS des 
nr:,cic,·s ;i111t1ri.,u1·, (190,1. :, 1!)07) et 1,-J11sféré< eu 1·.-r111 
tie l'.irtidc 30 de f,1 loi xu r la comptabilité de n:1;11 

CRÉANCES ------._,...,_ _ 
q,ii restaient ä 
,payer 

i'IU 1 ""jam,·icr 
190!!. l'année 1909. 

PAYEME!\'TS 
dJoc,un 1 · . ,. . . ·r. ~ restant a etteetuer ou o JU~lt rur 

eT JUSTIFIES 
pm,hnt 

l'annèe 1~09. 
(l)Q:l•'J.:unlnao 

!-1 Ocl11b,r.) 

PAYEMENTS 

------ •..• ,"'----._ 
•• , 1 •• , 

oa»OlfJI.\N'Clf Oal>ON1'.l!ICB$ 
en I d•-.,u•~nure 

circublion. Jen.!Jit. 

60,142 061 ·1,252,748 CHI ·1,::HO,SU4 32 1,997 25 

. . . . . ,6:!,0;i6,2;i9 511 ~16,;iS~,lilï 761 2ii,Bti,t0\l 9411,50,\.,767 33 

l>Fl'Ei\Sl-:S Sl'li RESSOU1:c1-:s E\TBAOHIJINAIRES. 

11.;pen~cs sur cr1'di1, ,,·pnr1,1, à l'exercice 1908 c1 snr crédits 
nouvenux, couformément aux loi; des Hi septembre et 
::!4 di:,·cinlor,· l!)IJ8 <:l à l'~rri:té royal du 16 septcm- 
hre 1908 1 ~,141,08:3 07 )) 

11-----l-----I·--·---1-----l----- 

6-i-,257,4/lii 541 '211,S:Ji,:jf,6 31 ____ ;-....... _ 
~8~,0U4,851 !li 

2,089,581 621 51,501 45 

':!80,1i3U,tIB:.i 88 

·1,1:i58,':!66 Oil 

» 

» 

)) 

)) 

1,558,266 03 



[N" U3] ( 12 ) 

COlUPTE DES OPÉRATIOl\'S DE L'AD~lfäIS1'RATION 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (su1TB). 

RECETTES. - Enaç1ca 1909. 

VOIES ET MOYENS ORDINAIRES. 

DROITS UCOUYBDEIITS SOMMES 
NtWU 

COIISTATÉS IFHC'IIIÙ 1. a!COUT1lE
0

R, 
au 

pfldaal ••••••••• 1v j•n..-ier 1910, 
l'an11éet909. l' aa11êe 1009. ■u la 

••olfl coannla. 

Impôts 279,3i3,!38 85 274,490,483 46 4,822,655 39 

Péages . . . . 317,701,624 06 3i3,4-l9,3-17 36 ·~2.306 70 
Capitaux el rerenus 33,.,85,872 48 24,-1.49,-'89 53 9,336,382 95 
Remboursements • 8,409,682 08 7,774,493 95 635,188 13 

-- 
638,910,317 4"7 &19,863,784 30 i9,0-i6,533 17 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Quotes-paris des Étals maritimes dans le prix de rachat du péage de l'Eacaut 

Part revenant à l'État dans la huitième annuité à verser par la Chine en amortis 
sement de l'indemnité attribuée à la Belgique à la suite des troubles de 1900. 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles 

Prix de vente de terrains disponibles 1>ar suite du démantèlement iles places 
fortes . 

Remboursement d'avances faites par l'État pour la construction d'égouts à Weo 
duyne . 

Prix de vente des terrains situés à Ostende, cédés à M. Nortb. (Convention du 
8 mars -1898. - Loi du 9 mai suivant.) Onzième annuité : . . • . . • . 

Fonds provenant <lu recouvrement partiel d'une avance faite pour construction 
tie maisons d'école . 

Amortissement d'un capital nominal de 14,000 francs en obligations de la Société 
al)oayme << Association maritime belge». 

Remboursement tic onze actions ordinaires el cle quarante actions de capital de 
la Compagnie du chemin de fer du Congo . . . . • . . • • 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi. 

Remboursement d'avances (ailes au fonds de garantie institué par l'article 20 de la 
loi du 24 décembre 1903 sur la réparation des dommages résultant des accidenta 
du travail. . 

:IB,000 » 

9-1,4'-H 43 

614,SfO 09 

17,921 19 

3/157,755 29 

i,335 84 

1-i,000 » 

3!,000 » 

337 87 

130,000 " 

28,000 )) 1 • 

85.U8i » 7,3.W 43 
459,492 61 155,317 48 

234,749 39 3,300 » 

~H 14 t7,386 05 

H,180 -13 3,18:3,575 t6 

r.ass 84 

H,000 » 

3f,000 » 

337 87 

J) 

jPr·o,Juit de la néguciation d'un capital nominal do 120,D!H,700 francs en obliga 
tions <le l.1 dette publique à 3 °/o• (Arrêté royal du 3 septembre 1908. - Solde 
recouvré <in ·1909.) . . . . . . . . • . • . . . . . . . • 1 88,70l),449 37 1 88,709,4-19 37 

Produit de la négociation d'obligaticns de la dette publique à 3 o/o. (Arrl!té royal du 
20 mm 1909. - Partie rattachée à 1909.) . . . . . . , . . . . • 1 60,347,509 6{ 1 60,347,509 61 

» 

.)) 

n 

)) 

130,000 ,, 

J) 

» 

792,392,913 55 1769,849,461 26 1 22,S-13,452 29 



( l3 ) 

DES Fli\'ANCES PENDANT L'ANNÉE 1909. 

[N° 93] 

OPÉRATIONS SUR U:S BUDGETS (su1TE). 

DÉPENSES. - E:urnc1cF- 1909. 

DROJTS PAYEMENTS IIUTf.S /1. PAJI.II 
coc1&.a:14, effeetui• .. 

fT 0IIDONN.lNCU ET JOHIPIBS I" janvier 1910, 
,ur lt:t 

peodaot. pendant 
DIOITI COKSTATÉS l'année 1909. l'nno.;e 190\1. ~, oTdotrn•nctJ. 

SERVICE ORDINAIRE. 
' 

Dépenses imputées sur des crédits ouverts aux budgets des exercices antérieurs 
(1905 à 1908) et transférés en vertu de l'article 30 de la loi sur la comptabilité 

109,595 58 86,565 44 23,030 14 de l'Etat . . 

Dépenses propres à l'exercice . . . 403,653,179 84 342,660,518 16 60,992,661 68 

DÉPENSES son RESSOUHCES EXTRAOIU>INAIRES. 

llépemes sur crédits reportés à l'exercice 1909 et sur crédits nouveaux, conformé- 
ment aux lois des 5 juillet cl 17 août 1909 et à l'arrêté royal du 17 août 1909 . HH,747,457 90 H5,386,3a2 96 6,36l;l24 94 

555,510,233 32 488,133,416 tî6 67,376,816 7ö 



[N" 93] ( ·lfi.) 

COMPTE DES OPtHATIONS DE L'ADMINISTRATION 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (surrs), 

RECETTES. - EXEllClGES CLOS. 

lf. B. Conformément à l'article 28 de la loi 6Ur Ja comptabilité de l'État, les receues sur les exercices clos ont été portées aux 
comptes des exercices pendant lesquels elles ont été opérées. 

OPÉRATIONS DE 1'RÉSORERIE. 
Fonds de tiers déposés au Trésor el dont le remboursement a lieu avec 

l'intervention du lllinistrc des finances •••••..•.•.•• fr. 1,607,911,907 16 

neeeues onr ordre. { Fonds de tiers déposés an Trésor et dont Je remboursement a lieu direc- , \ 2 684 682 43") Sh 
P tcmcnl par les comptables qui en ont opéré la recette . . . • . . • 1,05-1,717,452 90 ) ' ' , ~ 1 

Fonds spéciaux rattachés aux fonds de tiers et dont il n'est disposé qu'en 
vertu d'ordouuances visées par la Cour des comptes . • . • . . • • 25,053,072 78 

Service de la delle 
publique. 

\ 

Fonds mis par ordonnances â la disposition du Trésor et de la caisse 
d'amortissement, pou!' le payement des intérêts et le rachat de titres 
de la dette publique . • . . . . • • • • . • • • • . , . • • • 

Correspondants à Paris et à Londres, L/C courant pour les dispositions 

1 
An;~i:~~é:::1s~_ri:e: • 

0

le: ~r~vi_~c~s ;! ;es. c~m~~n~s ~n .re~~o~rs~~e~t 
d avances fanes pour construcuon d écoles • . • • • • • . • • • • 

Produit des émission» de bon, du Trésor. • • . • . • . • • • • • • 

Opérations diverses en dehors rlu service des Budgets • . . . . . . . . • • • • . . . . . 

1::i4,734,694 58 l 
37,836,443 84 \ 297,247,974 26 

1,335 84 
1 

124,675,500 )) · / 

• , • • • • 1 ;i,722,625,932 1)6 

8, 704-,.'i56,340 06 



( Hi ) 

uts FL\A\CF.S PR~DA.XT 1,'AiYNÉE 1900. 

[N° 93) 

OPÉRATIONS SUR LFS BUDGETS (SUITE). 
DÉPENSES. - EXERCICES CLOS. 

E:iercice i!JO+. 

~ Orùonnances rrappées de saisie-arrêl ou d'orpositioo et dont le monlaiol est •erst! 
} à la caisse des dép6ts et consignations à la disposition des ayants droil. • • • 

' 

Ori.lonnances f'rapphs cfe prescription et dont le mootaol est attribut! au Trl!lor 
et porté co receue au compte de l'exercice i909 . . • . • • • . • . • . • 

6f8 37 l 
i7,i81 62 \ 

1 
ll&TICS I l&aYl(&S 

ordinaire. extraordinaires. 

- i 905. • • 1 Payemeotulfectaêut justifiés pendant l'année i 909 49,500 Of 2,156 )) 5i,656 Of 

- i906. • 1 Idem. !7,619 09 n,274 H 29,893 20 

- '.1901. Idem. 3,53:5,718 22 H,778 36 3,547,496 58 

- 1908 .• Idem . 933,170 83 7,0i7 ~3 940,188 06 

OPEIU1'/0NS DE 1'RÉSOREIUE. 

!7,799 99 

Dépenses pour ordre. 

Payemeuts sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le rembourse- 
ment a lieu arec l'intervention du Ministre des âoances. . . ..•• 1,587,115,219 92 

PayP.mr.nts sur les foo,ls de tiers déposés au Trésor et Jool le rembourse- ) 2 654 040 849 75 
ment a lieu directemcm pae les comptables qui co ont opéré la reccue . i,O::il,406,384 24 ' ' ' 

Payements sur les fonds spéciaux rattachés a111 fonds de tiers et dont il n'est 
disposé qu'en vertu 1l'rmlo1rnances visées pu la Cour oies comptes 15,5i9,245 59 

Payements des intérêts et amortissement de la delle publique • . . . . 135,210,484 90 

4,587,033 84 

Service de la dette / Cnrrespoudants à Paris et à .Londres, L/0 courant pour les dispositions } 318 995 960 90 
publique. ) du Trésor . . . • . . . . • . . • . . . . . . . . . • . • . 36/W.î,476 » ' ' 

Remboursements de boos du Trésor . 

Opératlcns diverses co dehors du service des Buolgets. . . . 

i47 ,M0,000 » 

5,476,677,/î23 53 

8,449, 7 U,334 18 



fi\'· na1 ( tG ) , 

CO)IPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADitJINISTRATIOX 

RÉCAPITULATION DES RECETTES ET 

! Exercice 1908 Opéra/ions sur les Budgets. - R&cnTEs. 

- 1909 

...... r,. 20,886,705 691 
790,736,166 95 

769,849,MH 26 

Opérations de Trésorerie, . • . . . . •.•..••..••...•••.••..•.•.•..• l 8,704,556,34-0 06 

ToTu o,:s ucnTES . . • . . • • 

\'aleurs de caisse C! tie portefeuille au i•r jan,icr 1909 

TOTAL Glillian ..•.. 

. rr. l 9,495,'l92,507 Oi 

~.t74,5l5,656 36 

••...... rr. lil,669,808,i63 37 



( l ï ) 

DES FI\ANCES PE:\IHYI' L':\i\'l\'tE WOf). 

[r-i" 93] 

VALf:UBS OE CAISSE ET llE POHTEFEUILLE AU 1•• JA:\'VIEH J!JIO. 

:-i uméraire en caisse 

Titres ile la delle publique el autres valeurs. 

) 

en portefeuille chez les comptables . . . . . . • . . • . 122,38f,94S 6!:i i 
M.irulats et autres ièces ac uittées . . · . . . , 

P q en cours de vériûcauon et de rcgnlarisallon dans les départe- 
ments ministériels et à la Cour des comptes . . . . •. 197,929,052 87 

i 
i 
' i 

l:!7,:H6,509 73 l 
l,999,009,$i 66 f 

1 
1 

320,310,!)98 52 1 

2,446,836,792 91 

DES DtPENSES DE L'ANNlfä 1909. 

Opérations sur les BudflelS. 
) 

Exercice 1908 . 

0 ÉP>:.f~F.S. -· 1909 . 

Exercices clos 

Opération» de Trésorerie. 

• Ir. 280,536,585 88 l 
488,133,416 56 773,257,036 28 

4,587,033 84 

. 1 s,449.714,334 18 

Valeurs de caisse et de portefeuille au fer janvier 1910. 

. rr. 19,222,971,370 46 

2,446.836.792 9f 

ToTAL lll-:1'ilRAL • • • • . • • . . • • • . . fr. 1 H,669,808,163 37 

Ceriifiè e:i:uct par le Directeur général de la trt!sorerie 
et de la dette publique, 

G. VAN CUTSEM. 

drrhé par le 1)/inislre des Finances, 

)u1.. U EllAERT 



( , '. :_A~) 
. I 

,' 



( ,19 ) 

DÉVELOPPEMENT, 

PAR OLASSE DE COMPTABLES, 

DES REŒTTE~ ET DES DEP~:N~E~ r'AlTES r AR L'ADMINISTRATION DES FINANCES 

PENDANT L'ANNÉE 1909. 

6 



[~·· oaJ ( 20 ) 

OÉ VELOPPEJifüV1', par classe de comptables, des recettes 

,- 

:\ATUHE L>ES 1:ECET rES. 

_ IU::t:Er~-~- -1!------,------------ 
do 1 . d~ ; de: l"aa!1nlul•tr11t11.m i dt l'o,lmi11t,1r .• tiou 

CU!l'JklltUYJIJ':t, L IIU' •• lU.liTaUlll,f'T t -- I Jes l'c,JlO ' ...•.• 
~ 1 4:L Jet 

! eu••"• •~ •••· I du1Gur11•• JomaJnn. 

Je l'1uJn11niJltotion 

LA M.LMlNJS. 

SERrJCE DES llECETTES ET OES DÉPENSt:S 
OE l.'ÉH.T. 

1909. 

SERVICE OES RECt:TTES ET Ot:S Dl;Pt:NSES 
POUR ORDRE. 

a. f,>n,ts de tiers Mposés au Trésor el <1001 le rem 
boursement a heu avec l'mtervention ,lu Ministre 
des finances . 

l>. t"on,ls de tiers rlép<>sés au Trésor cl ,lont Ic rem 
lJ011r,,c111en1 a lieu directement 1•ar les compta 
bles qui eu om opéré la receue. 

c. Fonds specuux rattachés .1111 fon,ls de tiers, et 
dont il n'est 1lis11osé qu'en vertu d".,nlonnam:es 
visées par la Cour des comptes 

OP~:IHTIO~S DE TRÉSORERIE Rl:::l,,\Tl\'t:S AU 
SERVICE DE l,A DETTE l'UBU!)UL 

OPÉRATIONS [)JVf.RSES r.N DEHORS DU SER 
VICE DES SIJIJGETS. 

ToT11.. 1>1:0- ae.caTtr.:!t~ 

f0,637,i72 68 i,635,500 i5f 2,051,62':! 5{5: 1,620,135 92 

199;180,659 101 84,i52,695 431272,,.33,'!53 3ïl 37,Œ,571 561 6,422,997 'H 

70,745,751 861 5,444,639 20( 15,126,504 0411,U1,006,ï87 04 

40,206,207 WI -t:i,227,91.7 551122,624,073 :!31867,888,757 72 

)) 

» 

» 

» 

)) 

)) 

)) 

)) 

~3.848,763 231 17,:M4,480 »(336,835,933 45l579,067,8i2 64 

)) 

)) 

54,322 66 

)) 

)) 

)) 

- Ir. 1 344,6iS,555 261 124,005,232 93!749,0H,386 6512,627,07!5,124 881 6,,i77,319 87 



( ~j ) [N~ 93] 

faites par l'administration des finances pend(Jnt l'année 1909 . 

,,, 
-- - • --· ·-----· < 

.. _ ---···------- --- - 
LO)ll'TAISLt:S ,\lllll:(ISTRATIO.~ l>E L.\ TR[~Ol{>:ltl[, 

:----·--"'-----· t:AISSl Ell --~- ... 
., TOTAL --•·· . -------- 

,J.~ t·:,Jmuii,1r.s:11uu tie-, èlub1î.uc1oe-nl1. J,t <tlai,~Jitt«!".IJl~h&I ,lu ~linistère 
1•t04uiu ,-,ah;1f; cL R.,,..-u~, <•011,1-•1,c-o dt. d• ,..,.,. •. ~.J::.on.~,ai,ra,l,1-,ir el ,.,,-,,et-, 
J«- r~:u ;;i.-.,. rh, ptrJII'• 

,te._ •k l,fruf111t,•tr.c-f: •frttlNC"ol• J<C•UOfl'I"'" rci;i:,. ,,ar ··• 1..'iT..t.T~ IC"r..-cnlivnJcHultt.,. llECETTES. ,t~,e..t,~ 
J,',U~O!UI., Ltlli'tAT 

ar 0"1ut:tts. t':111,.,e&1ht1.tc-, etc- trt.blc,. ,Sd ;i,Jmh11h · <te,~•arc,. c,,.n.,•S,:-•- 
lra1...,11•J,r11. r,cccll«-J., 

. 

88,101 38 ':!U9,633 73 )) 

" -1-,553,686 67 " S.'>2 20,886,70:l 69 

432,3Hl 53 585,511 10 " )) 168,784,289 37 )) -126,164 99 769,849,461 26 

)) )) )) )) :m,31'!3,333 55 468 25 274,4-23 22 1,607,911,901 16 

580,302 9ï ,, 4,999,920 4i i35,950 :,7 " ., » 1.051.,7-17,452 90 

)) )) )) )) 25,053,07'.l 78 )) )) 25,053,072 78 

: 
)) )) )) )) 12-i,67~.500 ,. )) !72 5ï2,474, 26 ~J7.247,914 26 . 

)) )) )) )) 3, t85,9i 2,054 00 )) t.:iï9 716,829 34 5,i'.!-2,625,932 96 

------ 

1,100,722 881 885,i-M 83 4,999,920 4{ '.135,950 57 3,883,1,31,936 67 .ws 25 l.752,690,743 81 9,495,292,507 Oi 



[ ~· 93) ( ~2 } 

DÉVELOP/>EMEi.YT, pa1' classe de comptables, des pt1!Jements 

-,1 

1 

1 

NATUBE 

OES OtPENSES. 

RECEVEURS CO~JPT ABLES 
·---~- -----·--··· - ··-------------------:------------:- 

. de• 1 de tft- J•11,tmlnh1r-alif>">Je l'a,ln:tlnî•t.r:.Llon I J.~ 1 Je I Jr11 du i 
CON T R. l llVTlO !'($\L' ltrtJl•C.fSTllllf.llXT 1.k1- pfJSl,:t- !l"a.Jrn,mJtntl,,r::. · ~·:1,lntlu•~lr■ci,.,JJ., "°C:iobhütm~Dta tsa •• itMmtctta 1 

dr♦ • f l Cl s-tnM:',rs dt: 1 
,llr«:tcs, et et d1H I Je l de> réi,::is par bic1Jt'.mha11itc 

douanes et o,c;,.,. de, dmnalnc,. CDRll1'S •• ""· Ti,~COUH•S. 1 L• •••'"•· ••iso"•• 1 L'ir•T- lT t>aLIQU. 

SERVICE DES IIECETTES l sr DES DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

j a. Opérations sur les bnd(J:ets en 
j cours d'exécution (1908-1909). l'l7,90ö,987 591 6,148,940 Ml 109,021,590 i4j':25,t21i,814- 5·1 

b. Opérations sur les budgets clos. 

SERVICE DES RECETTES ET 
DES DÉPENSES POUR ORDRE. 

a. Fonds de tiers déposés an Trésor 
et dont le remboursement a 
lieu avec l'intervention du Mi- 
nistre des finances . - 1 6,446,4-i.2 08 

o. Fonds spéciaux rauachés aux 
fonds tie tiers, et dont il n'est 
disposé qu'en vertu d'orrlnn 
nances visées p;ir la Co11r des 
comptes. 

OPÉRATIONS DE TRÉSOREHIF. 
RELATIVES ,\lJ SE[{VICE DE 
U DETTE PUBLIQUE. 

ÎOT,H Ot:S ftA.Yf.11~.;'il'S. 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 

6,662,376 81 I 2:,o,3u1;,,;111 :n 

665,429 841 f47,653 75 

)) )) 1 )) 

)) 

)) 

)) 

,, 

)) 

)) 

b. Fonds de tiers déposés au Tré 
sor cl dont Ic remboursement a 
lieu directement par les compta- 
bles qui en ont opéré la recette. 138,840,788 87l17,858,':H6 ï8I 1~,68:!,082 8818li6,30:!,368 961 54,378 /5:lj 582,~!77 f6 

)) . 

)) 

9,957 82 

,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

OPÉRATIONS DIVERSES EN DE 
UOHS ou SFRVH:E DES uuo- 
GliTS . . . . . . . . 1210,orn,ooi; GS/99,74ö,052 321 500,0H,aw 28/ t,i!lS,!189,oOï Svl t>,401,12a !151 tHS,694 491876,728 » 

» 

" 

!o,956,905 Ç~) 

)) 

)) 

)) 

fr. I 343,210,094 22J 1~,7tl2,209 üJ.l 747,102,8118 55J2,620,961,3!•64t;J 6,.«H,92-1- 86J 1,i00,97i 6lSJ 886,685 821 ~.OM,905 69 

. 1 



23 ) 

faits pm· l' udmuiistratum des finances pendant l'année 190.9 . 

! du M ini11ère 

1 
de 

J••grlirc,llou•~ cie. 

l 

Caissier de l'Ùnl. 

.• 
D --·-- M?=?-! 

(•a:y('rutnl1 r1.it1 ··-1 _ 
\'i1\len:rution · l'inlen·ention 

du . ilu 
.àG.rtTS DU Tftf!SOA I àGI.Nl"S eu 1'lld:Sù:1 

J111s ! d11n1 
Ic• pra, incu. \ t,1 proYlncu. 

,1.\'EC 

4dmi11islratio11 ile la Trésorerie. 
--~- 
lllctplHé• d~ ver- Dépenses cori,:tAtée~ 
l('lttUll ecncer- r 
nillnilt'Ji,r1>•lull1 J•a 
r..-aH,(asansl'tn- Ût!, \"lrr:rurols 
lenentlon des 11.: comptes 
cou•~taLlu dei J.:a11sl1,.•11, i!crituru 
1ul1uml1tr1Ulon1 [ ccutralc:,. 
dr.1 rl!tellu. 

TOTAL 

l'AYE~U:~'fS. 

DIF •. Y.IU~:\t:IE1' 
rl1u1ta11t du mcuvemenr, pend3nL l00:11, .~~:,~,~!;~:: •t;:r;~~~~'.!:,J.~• :r:~11~~: 
du 111.;uiJt11~ .d l"~ce, a.: •• uluéu cl\ 
c111,1rl Je -érHJèatiun et .te rêg,ul4rl• 
Jolltln11 J1u1a le• Jq,.sr11::111c-11u mitif•• 
a.tr-lelf el a 13 Cour Jes ci>111pto. 

~--. ···----- 
ti;i:édrnl dra I f;x(é•hmt des 

pi tee• rt!-~u l:lri:.~c., ~ayrm•• dt l'a1111,e 
(ltnJ:int I' •1wt!r: sur lt:1 
tur to pay«·1t1c11h rii«:,_., rC:gularltltt 

dt: l'année. , pt!tH.h1nt J•ann~e. 

MONTANT 
4u 

1•,1 YIUJ ~:t•r .• 
rcl:Uot'ls•é• 

iJa,n Ir ni:npre rcn,lo 
dt-• op,r-•tloiu 

•le 
l'anni\e 190!!. 

)) 

» 

)) 

129.36:.i 39 

)) 

)) 

-i6'.!,0ï3,43H 0\ 

4,413,896 03 

1 IO,0il3,572 63 

)) 

14,706,137 80 

3,15;;,082 4i 

)) 

2,495,228 20 

)) 

60,0!)2,598 361 193,-184,075 59 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

. I 
1:%,01{,7115 7'21 768,41:\3,!)8!1 771 216.017 (;7 

17.181 62 4,43t,077 651 rntS,%6 19 

1.2a1,1!.lo,u:s iliilt..'>87,224,386 44 

» 11,051,406,384 ~H 

24 201 15,519, U'S 59 

65,fH6,1150 431 319,192,824 38 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

ï68,670,002 U 

4,587,033 84 

109;166 ii2 1 ·l,587,1fä~H9 92 

)) 

)) 

196,863 -1-8 

1,05i,406,384 24 

15,519,245 59 

318,9\15,960 90 

)) t 3!!,639,787 H 2,738,857,0!H 07 468 25 :1:t0,555,386 49 5,476,617,523 53 ,, .. , 5,476,(i77,523 53 

-· 

683,959,4'!5 " 2,937.692,377 '2.7 37i,973 861 OO!i.030 i> 

' ; 

1 
1 , .. - --· 

129,365 3!) 1 3,62!,651,tl02 27 468 2H 1,7112,690,7438! 9,'222,905.426 60 65,943 86 l 9,222,971,370 46 



( 24) 

Uf;Sl[.J/1~ /J(j DfVE/,O/>PEMKYT, p<11· classe <il' compta/des, des recettes 

! nu:uns DE CAISSr, ~:T 1)1' PORTEFEUILLE 
1 -·· au t"-~~n~~er 11/0,. 

, Ch Pl I Cht:I 

1 
t.t.:-. 1,0l!PT\BJ.f!S 

dt< 

. lOJlll'll5TaATIO!'l!J 

f d'°t- r'f'nUes. 

or::stG:.'\ATIO~ DES (:mtPTABLE~. 
r e s .\Gf.~TS 

Jtt 

T.-t,01 

RECETTES 

Rcce•euu des contributions directes. douanes et accises . 

- de l'enregistrement el des domaines 

Comptables de l'administra!ion des chemins de fer 

des postes et télé~raphes. 

de la marine. 

de, prisons . 

tie., établissements et serviees régi• par l'État. 

dt bienlaisanee et d'aliénés 

du ministère de l'a&riculture, etc. 

Administration 
cle la 

Trésorerie. 

Versements concernant les produits réalisés sans 

l l'intervention des comptables des administra 
tiens des receues. 

1 Virement" de comptes dans les écritures centrales. 

40,579,015 81 1 )) 

:1,033,524 90 1 . )) 

-13,826,843 94 1 )) 

83,938,716 62 1 )) 

164,627 f7 1 )) 

222,4f4 73 1 - 
47,829 09 1 )) 

115,659 57 1 )) 

40,392 07 1 )) 

i,802,IJW,429 6G 1 )} 

)) 

)) 

" 

31,449,553 24 

" ! !IU~OATS 
1 •• plhe1 acqntn ées YIRY.MtNTS DK POlt0.5 

CIi CO!II ~ Je ,·ë, rn- 
C':Hlon t•I de rfSU• rff'ttlué.1• 

1 
Jnrlurio1. d:tnJ 1.-, 
d\'parttmcuc. 11,i. 

, nlstériel1 et R b rendant l'anniit 19'19 
t.ou t- ,t~~ com1,1 '"'· 

)) I ,.,.•"·"'' " 
>) 1 12,1.,005,232 93 

>l 1749,071,386 65 

)) 1 2,621,075,124- 88 

)) 1 6,477,319 87 

)) 1 1;100,722 88 

)) 1 885,144 83 

)) 1 4,999,920 41 

)) 1 135,91:i0 ~7 

>) 1 ;{,883,3:H,u:J6 61 

)) 

198,181,649 ;l6 

468 25 

·l,752,[i90,743 8{ 

1-----1---- --1-----1-----1 

1,9<14,884,tt.i3 06 1 31,#9,5~3 24 ) I\J8,i81,64!l 56 J 9,49li,".!9'M07 01 



( 25 ) [N• 93) 

et des payements faits par l'administration des finances pendant l'année 1909. 

PAYEMENTS VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE 
TOT.t.L all ,., ÎH•ier l9l0. 

•• - .- -___.-:...----····- 
■.l~DATI CIMs Cbn Obirervations. •• na.,.Q'l.f •• J'Otu,, et ,1hrtt •ta1eitttd 1.U COlll'TA.LIIS u1non d.-rn•löi• 1.U .&GUTS 

c•cctuflll !~~1o:· ::D!"f..":~:l da , .. 
31.WC.:111btt1909. ,.11, ••. ,. •••••.• "# nJtoa AD■llllh■ATlOKI 

Pcndat1tl"ao1Ncltl)t. rlrlut .a I■ t:.Oor dH ••••lt• p,ro-doca. dea reittLH. 
t••pttt. 

38.'S;t97,57t 07 3.t3,2-t0,094 2! )) ,, -H,987,476 85 

-¼!!7,038,157 83 123,752,209 64 )) » 3.~.548 {9 
•. 

7~.898,230 59 747,{02,858 55 )1 » {5,795,312 04 

2,7H,Ot3,84t 50 ~Si0,96i,396 45 ,. " 90,952,445 05 

6,64-i,947 04 6,-Wi,9'.U 86 )) ,, -iS0,022 18 

f,323,137 61 U00,97-t 6:1 )) ,. ffi,t65 96 

932,973 92 886,68.'S 82 )) ,, 46,288 i0 

5,H5,579 98 4,956,905 69 )) » 158,674 29 

176,342 64 -129,365 39 )) )) 46,977 25 

5,686,îi7,366 33 3,621,651,802 27 J) )) 2,064-,591!,SSi 06 

-168 !!I 468 25 )) » )) 

i,982,321,916 6t -t ,i !12,690,ï4:i 8-1 -t!l7,9!9,052 87 31,636,206 07 )) 

il.~22,90M26 eo 

a) 65,043 86 a) La somme de fr. 65,91:l.86 qui vient ici en augmen- 
taticn de Ja dépense, constitue J'rxcédcnt ries 
pièces régula, isëes pendant l'année 190'J sur les -- --·-·- -- paiements effectués pendant la mème année. 

H,669,808;163 ;n !l,~n.911,310 46 197,92!).052 87 3!,636,206 07 ~,2l7,2H,ä33 91 

'l 



01 ( ' ' .,_ ; ,' ) j 
1 



( 27) [N• 93] 

COMPTE DES BUDGETS 

COMPTE DÉFlNITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1908 



fN> 93] ( 28·) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DEFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1908. 

Conformément à l'article 2 de la loi du t 5 mai t 846 sur la comptabilité de l'État, la clôture 
de l'exercice l908 a eu lieu le 51 octobre t9Œ). 

Un compte provisoire, présentant la situation de cet exercice au 1e• janvier {909, a été 
publié à l'appui du compte général de l'administration des finances pendant l'année ·1908. 

Le compte actuel présente la situation définitive des recettes et des dépenses effectuées 
pendant la durée de l'exercice (ter janvier t908 au 3! octobre !909). 

ÉVALUATIONS BUDGÉTAIRES. 

Les produits et revenus de l'exercice 1908 ont été évalués, par la loi du 
budget des Voies et Moyens du i3 décembre 1907, à • • . • • fr. 621 ,.i04,9j4, • 

Les dépenses du même exercice ont été évaluées, par diverses lois, 
pour le service ordinaire, à. . . . . 607, t 62,087 '27 
et pour les dépenses exceptionnelles, à . . 14,0-23,679 • 

ÎOTJ.L. . fr. 6'.U,!8?>,766 27 
~e répartissant comme il suit : 

MONTANT DES CRÉDITS. 
DATES - 

MINIST!RES ET SERVICES. 1 •• SECTION. 2• IICTI01'. 
des lois. - - TOT.lL. Service Dépenses 

ordinaire. exceptionnelles. 

Delle publique . . . . . . . • 15 mai 1908 174,'273,093 91 )) 174,273,093 91 
Dotations. . . . . . . . . . 23 déc. 1907. 5,398,-z70 » )) 5,398,·270 > 
Justice . • . . . 25 fév 1908. 27,7!-16,500 » 1,845,000 )) 29,641,500 > 
i\lTaires Étrangères . : : : : : 28 id. 4,001>,863 » )) 4,005,8(i3 > 
Intérieur . . . . . . . . 24 id. 4,74!;27-1 » 205,000 » 4,9,fü,27-1. > 
Sciences et ,\ris . • . . . . 20 mai ·1908. 32,290,IH0 » 1,496,925 )) 33,787,535 > 
Agriculture . . . . . . . . . 27 avril 1908. 12,42:2.328 » 169,000 )) 12,591,328 > 
Industrie et Travail. . . . . . 20 mai 1908. 22;251,317 )) 496,674 » 22,747,991 » 
Chemins de fer, Postes el Télé- 
graphes . . . . . . . . . 25 avril 1908. '.l24, 721,314 » 250 000 )) 224,971,314 > 

Guerre . • . •. . ... - . 5 Iév. 1908. 50,5M,274 48 6,565,700 » 57,Hû,974 4E 
Corps de la Gendarmerie. • . . 5 id. 7,987,048 88 867,380 » s,t154,4'i8 se 
Finances . • . . • . . . . . 21 mai 1908. 21,'269,tiü5 )) 8,000 )) 2·l ,277,665 > 
Travaux publics . . . . . . 116 i1I. 16,352,53:2 » 2,120,000 )) 18,472 5:12 " 
Noa-Valeurs el Hemboursements, 23 déc 1907. 3,101,000 » )) . 3,101,000 » 

ENSEMBLE, •.. ~. 601,162,087 27 14,023,679 » 621,185,766 21 

Les Budgets de l'exercice t908 faisaient, par conséquent, ressortir un 
excédent présumé de recettes de. • . • • • . . . . . . fr. ~t9,iö7 75 



( i9) [N° 93] 

Ces prévisions ont été modifiées quant aux dépenses; elles se sont accrues : 

1 
Service Dépenses 

To·r"-L. 
ordinaire, , exceptionnelles. 

1 

:1• Des dépeoce, ,le l'A,lminislra1ion centrale du ~lioi,tëre des Colonies 
pour le mois Je décembre i90a . . . . . . . . . . . lr. 80,1,),i.7 50 )) 80,041 50 

2" De cn!dils supplémentaires s'éloant à 3,493,aH 09 ~H7,537 17 3,741,409 26 

3., Des parties d'allocatrons nécessaires pour ,ol,ler les créances engagées 
sur tes budj~Cts des exercices 19(H, t905, 1006 el :19U7 cl dont k 

64H,6:i0 85 ·1,480,289 i2 lransferl a eu lieu conïormément à l'arricle :iO de la loi de comptabilité, '1,123,939 97 
------ ··-------- 

4,217,570 44 i,727,826 29 5,945,396 73 
En vertu de l'article 2 de la loi du i7 août t909, une somme dt• 
fr. 20,076.;:13 a été transférée du service ordinaire aux dépenses excep- 

- 20,076 33 tiennelles' • + 20,076 33 

EssnaL•. . rr. 4,197,494 H i,747,9(}2 62 5,945,396 73 

En tenant compte de ces faits, la situation des budgets se présentait comme il suit : 

Ressources ordinaires . 

Service ordinaire 
Dépenses exceptionnelles. Dépenses . 

. fr. 62t,404,92'1 » 

. fr. 611,559,58! 58 l 627,l5t ,163 
. f5,77t,58J 6-2 \ 

EXCÉDENT DE DÉPENSES. . fr. 5,726,239 • 

Mais ce ne sont là que des évaluations, dont les faits réalisés s'écartent assez sensiblement, 
ainsi qu'on le verra plus loin. 

Au compte des budgets ordinaires de i908 ont été rattachés, ~n recette, les ressources 
extraordinaires, et, e,i dépense. les crédits spéciaux, savoir : 

Ressources extraordinaires. 

Quotes-parts des Etats maritimes dans le prix <le rachat du péage de 
l'Escaut . . fr. 

Part revenant à l'Etat dans la septième annuité à verser par la Chine 
en amortissement de l'indemnité attribuée à la Belgique à la suite des 
trou hies de i 900 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles 
Prix de vente <le terrains disponibles par suite du dèmantèlerneut 

des places fortes. 

28,000 

9t,f>OO r 

450,obo 

A REPORT.ER • • fr. 76~1öOO 



( 30 ) 

REPORT. . • fr. 769,500 • 

Prix de vente de terrains, situés à Ostende, cédés à M. North. (Conven- 
lion du 8 mars {898. Loi du 9 mai suivant. - fO• annuité). . . . . ~<lO;OOO • 
Produit de la négociation d'un capital nominal de i 08,679,500 francs en 

obligations de Ja dette publique à 5 p.c. \Arrêté royal du H mars f907. 
- Solde recouvré en t 908. . . . . . . . • . . . . . . 55,875,~05 82 

Produit de la négociation d'obligations de la dette publique à 5 1>· c. 
(Arrêté royal du 5 septembre ·Hl08. - Partie rattachée à H.JOS) . . . -:!5,n9,62:i t 7 

ENSKII.BLE. • . . fr. 82,914,630 99 

Dépenses sur reseources extraordinaires. 

Il a été ouvert aux départements ministériels, pour les dépenses sur 
ressources extraordinaires de l'exercice 1908 : 

{" A titre de crédits reportés : 

a) De l'exercice 1906. - Art. 7 de la loi du 
24 mai t 906 . . . . . . . . fr. 80,46f ,?S89 02 

b) De l'exercice 1907. - Art. f 6 de la loi du 
i8 aoüt rn07 . . . . . . . 96,66~,286 56 

t 77,f j6,875 ?SS 
~ A titre de crédits nouveaux : 

1 Art. t~• . fr. 
-2 

Loi dut 6 septembre t 908. -5 
-4 
-6 
-7 

t 4f ,09'.2,~00 » 
4~,500,000 » 

8,000,000 » 

250,000 )) 
f 6,358,000 » 
2, f 66,358 40 

Loi du 24 décembre t908, article 2 

Si, en regard de ces crédits, soit 
on place les ressources extraordinaires 

.. 
2-t 5,566,858 40 

505,000 • 
2t5,67 t ,8f>8 4-0 

ÎOTU. . . . fr. 390,798,733 98 

. . fr. 590,798,735 98 

82,914,630 99 

on constate uo excédent de crédits sur les ressources de . fr. 507,88.t.,J02 99 



( 3t) [N• 93] 

En réunissant le Budget ordinaire au Budget extraordinaire. oo arrive aux résultats 
ci-après: 

Ressources ordinaires . 
estraordinairee 

. fr. 61-1 ,404-,9~4 » 

8i,9t 4,630 99 

Servieee ordinaires. 
extraordinaires 

70~.5t9.5?S( 99 

. fr. 627,tät,-163 » 

390,798.733 98 
------{,017,9i9,896 98 

Soit un excédent de crédits de . . . fr. 5t3,6t0.541 99 



( 32 ) 

§ 2. 

COMPARAISON DES PRBVISIONS AVEC LES FAITS Rl!:AUSf:S. 

RECETTES. 

On vient de voir que les évaluations des recettes étaient de . fr. 704,3i 9,5fH 99 

Les droits constatés à la charge des redevables de l'État, 
sur les différentes branches Je revenus dont se compo- 
saient les ressources du Budget, ont été de. . fr. 70ä,42~,938 81 

Les recouvrements opérés n'ont été que de . . · 699,420,091 43 

Il est resté à recouvrer . . fr. 6,003,847 58 

Ce reste à recouvrer se décompose ainsi qu'il suit : 

NATURE DES DROITS RESTANT A RECOUVRER. 

DROITS DROITS 

ll'l'~tJLt\S OU 
.~!~•Tb a t.'ax1J1c1ca IVJTllfl'. 

'l'OY.&L 

por1t, A. .,..,011•rer 
- 11~5 DBOIT$ 

en surséaoce à tharge rtltAtU 

ln,ltfinlc. 
dt& 

co•rr&■L•s. l aacouY■•~- 

R11souacu oaouu1au. 

/mpdfc. 

P'6ges. 

\ Cootrihut• directes, douanes et accises. 

l Enregistremen; et domaines. 
_ \ Enregistrement et domaines. 

l Chemins de fer, etc. 

j 
Enregistrement et domaines 

Capilauœ (Il retlffllll . Prisons . 

Trésorerie générale, etc. 

Rembourument• • l
' Enregistremeat el domaines. 

Prisoaa . 

Trésorerie 6éaérale, etc. 

l\ESSOURCES EXTRlORDINUllBS. 

Pril: de vente tie terrains disponibles par suite du démantèlement 
des places fortes 

Produits d'aliénations extraordinaires d'immeubles . 

Prix de vente de terrains si111é.1 ;l Ostende, cédés à M. North. 
[Convention-Ici des 8 mar~/9 mai 1898.) . 

Rem\Joursemenl d'avances faites au fonds <le garJntie institué par 
l'article 20 de la loi du 24ttécembre 1903, sur la réparation des 
dommages résultant des accidents du travail 

Tou.01. . fr. 

» 

191,445 30 

45 79 

9,312 84 

16,528 39 
)) 

641 7f 

750 n 

)) 

770 28 

)) 1 )) 1 )) 
)) 1 69,M7 so 260,992 80 

)) 1 )) 45 79 

)) 1 16,319 21 25,632 o:s 
)) 1 19,587 49 36,115 88 

)) 1 1,627 88 · 1,627 88 
,, 12,597,364 42 2,598,006 13 

)) 1 79,665 02 80,41:S 02 

)) 1 )1 
)) 

)) 174,249 85 !75,020 -1.3 

)) 1 )) I i,650 )) 1 -1.~o » 

15,Ml6 2ö )) ! {31,595 40 i47,001 65 
' 

)) 1 )) ! 2,;i97 ,34-0 ().'j 2,597,340 o., 

)) 1 )} 1 80,000 " 80,000 » 

234,900 .. ti;-1 )) IB,768,046. 82- fi,003,8-i7 38 
. - 

f;,768,9,\.6 82 



( 33 ) [N° 93) 

La recette en sera portée au compte de l'année pendant laquelle les recouvrements seront 
effectués. 

Si l'on place les prévisions de recettes 
en regard des recouvrements opérés ju.squ'à la clôture de l'exercice 

. fr. 704,5t9,5~4 99 
699,420,091 45 

on constate que les prévisions ont été supérieures aux recouvrements de fr. 
Voici la décomposition de ce chiffre: 

4,899,465 86 

Ruao~•c•s OIIDl!Ullll5. 

lmpdts. . . . . 

Piagu. 

~ Contributions directes, douanes el accises . 

l Enreglstreraent et domaines . . . . • 

j Enregistrement et domaines 

l Chemins de r er, etc. . • 

Capitauœ ei revenu, 

Rembour1emenii . 

) 

Enregistrement et domaines 

Cbemins de fer, etc. . . 

Prisons • • . . . . 

Trésorerie générale, etc. 

j 
Contributions . . . . . 

. Enresistrement et domaines 

Prisons . • • . . . . 

Trésorerie générale, etc. 

R111sSOUIIC1!;$ UT~4O111lln.uau. 

Pari revenant ä l'État Jans la septième annuité à verser par la Chine en amortissement 
de l'indemnité attribuée à la Belgique à la suite des troubles de i900 . . . . . 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles. • . . . . • . • • • • 

Prix de vente Je terrains disponibles par suite du démantèlement des places fortes. 

Prix de vente de terrain; situés à Ostende, cédés ä M. North. (Convention du 
8 mars 1898. Loi du 1.1 mai suivant. - 10• annuité). . . • . . . . . . 

Remboursement d'avances faites par l'État pour la construction d'égouts à Wenduyne. 

Fonds provenant du recouvrement partiel d'une avance faite pour construction de 
maisons d'école . . . • . · 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi . . • . '. . . • . • . . . 

Reml>oursement de dix-sept actions ordinaires et de trente-huit actions de capital 
de la compagnie du chemin de fer du Congo 

Prix de vente de biens de cures . . . , • . . 

Amortissement d'un capital nominal de 1.3,1100 francs en obligations de. 1~ Société 
anonyme « Associaüon maritime belBe n. ·· 

EXCÉDENT -·-------~ 
DU ÉYALIJUIO~• 1 1111 RICETT!S 

ID1' ••• rt-ctUH. tUf' IH , •.•• uatl:o.n•. 

)) 1 830,221 15 

)) 1 3,619,2110 87 

)) 372,074 74 

13,176,878 07 )) 

)) 554,183 92 

)) 1 1,830 18 

)) 1 52,250 17 

)) 1 945,602 13 

" 1 158,770 46 

)) _181,604 89 
5,000 .. ,, • 

)) '.i,047,12;) 84 

)) 

1 
9~2 66 

92,255 68 )) 

12,308 49 1 )) 

41,6,654 5(i 

1 
)) 

)) 17,386 05 

1 J,;j3;:i 84: 

1 299 34 

,, 1 36,000 » 

" 
1, 

1,275 ,, 

" -13,500 )) 

I B,733,096.80 ; 8,833,633 ;14 

Son. . • . . . fr. 
- ---·- ---------------- :.,...- - - - 

4,809,463 ,iü 

Les tableaux formant les annexes ~ à M permettent d'établir _d'autres rapprochements 
en ce qui concerne les recettes de l'exercice t 908 et celles 'de· l'exercice précédent.'. 

~ 



[N• 93] ( 34) 

DÉPM8E8. 

Service ordinaire. 

Ainsi qu'on l'a vu plus haut, les crédits alloués aux Ministres, tant 
par ie vote primitif du budget que par des lois subséquentes, s'élèvent 
ensemble à . . . . . • • . • . • • . • • . . . . fr. 627,!3{,!65 )> 

Les dépenses liquidées et ordonnancées à charge de l'exercice 1908 
montent à . . . . . . . . . . . . . . . • . . . fr. 6t5,02t,506 84 

Les payements effectués sur ces dépenses, jusqu'à la clôture de l'exer- 
cice, el dont la Cour des comptes a admis la justification, ont été de . . 6H,5f4.,fi42 26 

Il reste à payer ou à justifier . fr. i ,506,76.( tJ8 

Ces ordonnances peuvent. aux termes de l'article 36 de la loi sur la comptabilité de 
l'Etat, être acquiuêes jusqu'au 1 •• janvier 1915, époque de leur déchéance. Les ordonnances 
dont le paiement n'aura pas été réclamé dans ce délai, seront portées en recette au profit 
du Trésor, à l'exception de celles qui sont frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, et dont le 
montant doit, d'après l'article 57 de la même loi, être versé à la caisse des dépôts et consi 
gnations, à la conservation ties droits de qui il appartient. Le compte final d'apurement, qui 
sera dressé en couformitê de l'article f 76 du règlement général sur la comptabilité de rgtat, 
fera connaitre plus amplement la situation de ces créances. 

La comparaison entre les crédits ouverts aux Ministres (6~7,t 3t, 165 francs) et 
les dépenses liquidées (fr. 6i5,02f,506 84 c•) fait ressortir un excédent de erédits 
de . . . . . . . . . . . . . fr. U,i09,856 16 

Mais le chiffre des dépenses comprend une somme de fr. 3, t 7ts,927 57 c• 
pour crédits complémentaires à réclamer par la loi portant règlement 
de l'esercice . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,175,927 57 

Il s'ensuit que les crédits ercêderont les 'dépenses de. . . fr. i 7,28~,785 fi5 



Cet excédent se décompose ainsi qu'il suit : 

t • Crédits à anno Ier définitivement, 
S.no111 : 

a. Sur les crédits transférés de l'exercice t904 : 
Ministère des travaux publics. . . . . . • , . fr. 

b. Sur les crédits transférés de l'exercice t906: 

1,600 )) 

Ministère de l'intérieur • . . fr. 
des sciences et des arts. 
des chemins de fer, etc. 
de la guerre , 
des travaux publics . 

50 )) 
55 t6 

f ,87j 02 
tOO » 

23! )) 
2,!89 t8 

c. Sur les crédits transférés de l'exercice f907 : · 
Ministère de la justice . . . • • . fr. 32,415 88 

de l'intérieur . 
des chemins de fer, etc. 
de la guerre .- 

Corps de la gendarmerie. . . 
Ministère des travaux publics . 

tOO » 

56,493 04 
3,564 09 
t,9U 87 
7,819 82 

t02,558 70 
d. Sur les crédits propres à l'exercice 1908 : 

Delle publique. . . • . . . . . fr. 2,855,U0 04 
Sénat. . . . . . . . 56 63 

Dotations ~ Chambre des représentants . ,, 
Cour des comptes. . 

Ministère de la justice . 
des affaires étrangères 
de l'inlérieur . . • . 
des sciences el des arts . 
de l'agriculture • • . 
de l'industrie, etc. . . 
des chemins de fer, etc. 
de la guerre . 

Corps <le la gendarmerie . . 
Ministère des finances . . • 

des travaux publics . 
des colonies . 

Non-valeurs et remboursements 

TonL des crédits à annuler. 

f>,623 50 
192,826 57 
t44,8N7 O.\ 
t60,452 {O 
653,!6( 80 
960,415 67 
2f8,792 ~6 

8,0S?S,52.t t i 
233,i89 68 
20,093 55 

i'.>05,3f6 53 
1,145,789 88 
i6,860 61 

!i5f ,430 96 
f 6,653,594 05 

fr. ---- f5,739,6jf 9f 

A RRPORT~:R. . fr. t5,759,62t 91 
te 



[N• 93] ( 36 ) 

REPORT. • • • • • • fr. tfS,739,6~H 91 

2" Crédits grevés dé droits en faveur des créanciers de rÉtat, transférés à 
l'exercice 1909, conformément à l'article 30 de la loi sur la comptabilité, 

Suo1R: 

a. Crédits transférés de l'exercice -f 90?$: 
Ministère de l'intérieur . 

de la·guerre • 
Corps de la gendarmerie 
Ministère des travaux publics 

. . fr. 6,545 2f 
fs.i,~094 j9 
45,15~ Sf 
2,46f Of 

b. Crédits transférés de l'exercice t906 : 
Ministère de la justice . 

de l'intérieur . 
de la guerre • 
des finances . 
des travaux publics . 

. fr. 12,495 60 
454 fSO 

f 5,45,1. n 

i00,000 n 

t0,.i47 62 
{58,?S3f 72 

c. Crédits transférés de l'exercice 1907 : 
Mi[!istère de la justice . . 

de l'agriculture t • • 

des chemins de fer, etc. 
de la guerre . . . 
des travaux publics . 

. fr. t8,f 79 t 7 
2,445 . 1) 

5~,87t> Ot 
f0,290 96 
ss.ees t7 

103,4-!59 5f 
d. Crédits propres à l'exercice t908; 

Ministère de la justice . . . . . fr 
des sciences et des arts. 
de l'agriculture . 
des chemins de fer, etc. 
de la guerre . . 

Corps de la gendarmerie . . 
Ministère des travaux publics . 

{76,612 65 
{68,904 29 
2,8(9 06 
2,952 Ot 

274,i87 !O 
j(),235 85 

550,197 53 
i,t95,9j6 57 

Montant des crédits transférés à l'exercice 1909, tel qu'il a été réglé par 
des décomptes dressés en conformité de l'article 165 de l'arrêté royal du 
10 décembre i868. . . . . . . . . . · . . . . . . . . i,8.\6,t6t 62 

ENSEMBLE. . . fr. i 7,28:S, 783 55 

· Telle P-st la situation en cc qui concerne les Services ordinaires. 



( 3ï) 

Service~ extraordinaire3. 

Les allocations rattachées au budget de l'exercice i 908 pour les dépenses 
sur ressources extraordinaires, s'élevaient à . • • • . • • • fr. 590,798,733 98 

S.nOIR: 

Excédents de crédits transférés de l'exercice !906. fr. 
!907. 

Crédits votés dans le cours de l'exercice . 

80,46f ,ö89 02 
96,665,286 t,6 
2{ 5,67 f ,858 40 

Fr. 590,798,75'3 98 

Les dépenses liquidées pendant l'année i908 et rat- 
tachées définitivement à cel exercice, sont de . . . . 157 ,4~9,706 H5 

Les payements effectués et justifiés sur ces dépenses 
jusqu'au 51 octobre t 909, époque de la clôture de l' exer- 
cice, sont de • . . . . . . • • HS7,578,'205 i.0 

Les ordonnances en circulation s'élèvent, par consé- 
quent, à. . . . . . . . . . . . . . . fr. 51 ,50 t .ttt 

Ces ordonnances sont soumises, comme celles qui concernent le service 
ordinaire, aux articles 56 et 57 de la loi de compta~ilité. 
En comparant les crédits rattachés à l'exercice aux dépenses liquidées et 

régularisées dans le cours ·de l'année -i908. . . . . . . fr. f 57,429,706 ?$5 

on se trouve en présence d'un excédent de crédits de . . . . . fr. '2;)5,569,027 45 
qui a été transféré à l'exercice i 909, conformément aux dispositions de 
l'article -i5 de là loi du 16 septembre i908, à concurrence de . . • . !05,970,574 06 

Le surplus, soit . 
a été annulé pour cause de non emploi. 

. fr. 27,598,4ö5 57 

Situation générale des dépense». 

Considéré dans son ensemble, le service des dépenses de l'exercice 1908 présente les résul 
tats ci-après, qui serviront de hase au règlement définitif du Budget, 

SA-VOIR : 

t • Dépenses résultant des services faits, lesquelles comprennent : 

a. Les payements effectués et justifiés : 

Service ordinaire • . . fr. 6H,1H4,!'.i42 26 \ 
• . . 768,892,747 36 

Servlees estracrdinaires . . . . -l!S7.378,20!S to 

A l\EPOllT&R. . fr. 768,89j,747 36 



( 38 ) 

REPORT. • . fr. 768,89!,7'7 36 

b. Las payemenu res&ant à faire ou à justifier : 

Service ordinaire. 
Services extraordinaires. 

. fr. i,lS06,764 58 ~ 
!B,50t .us j i,~~8,i66 03 

TouL des dépenses, ou crédits définitifs de l'exercice. • fr. 770,451,015 39 

2° Crédits non consommés par les dépenses, à annuler définitivement : 

l Crédits reportés de l'exereiee 1904 . fr. 

Se . d" . - - 1906 rvace or maire. _ _ 1907 
Crédits de l'exercice 1908 . . . 

i,600 » · 
2,289 t8 

t02,558 70 
1 ?S,655,394 03 

Services estraordinaires. - {Art. 7 de la loi du 24 mai 1906 et art. 2 
de Farrêté royal du 25 du même mois.). . . . . . . . . . 27,598,455 37 

l\loNTANT des crédits dont l'annulation doit être prononcée 
par la loi portant règlement du compte de l'exercice 

15,739,621 9t 

5° Portions de crédits transférées à l'exercice t909: 

a. Service ordinaire (art. 30 de la loi sur la comptabilité): 

Crédits reportés de l'eserciee 1901:>. 
1906. 
1907. 

Crédits de l'exercice mos 

. fr. 45,138,075 28 

. fr. 108,i54 22 l 
· 138,l'iä-1 72 
· f05,4!S9 31 1,~46,161 62 
· 1;19?1,916 37 

b. Servicee estracrdinairesjart. ·15 de la loi du 16septemhrc 1908). 20?$,970,57' 06 

TOTAL des crédits transférés à l'exercice 1909 .. . fr. 207,~16,755 R8 

Ces divers résultats impliquent des autorisations de dépenses pour l'r. t,02!_-I0ö,824 5~ 
Les crédits alloués ne s'élevant qu'à. . . . . • . . f ,Ot 7,929,896 98 

des crédits complémentaires devront dès lors être accordés par la loi por 
tant règlement de compte du Budget de f 908, pour des dépenses faites en 
sus des allocations budgétaires, jusqu'à concurrence d'une somme de. . fr. 5, f 75,927 57 

Des développements plus complets présentant, article par article, les 
résultats des divers budgets, font l'objet des tableaux N à Y. 

Quant aux Services extraordinaires, les détails en sont présentés dans le compte même. 



[N• 931 

§ 5. 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1908 ET DES EXERCICES ANTÉRŒUKS. 

La situation définitive du budget de l'exercice i 908 s'établit ainsi qu'il suit: 

A. - Seroiee« ordinaires. 
Recettes . 
Dêpensee . 

EXCÉDENT DE RECETTES (boni). 

B. - Services extraordinaires. 
Recettes 
Dépenses 

ExGÉDE"NT DE DEPENSES. 

. fr. 6t6,985,960 28 
. . 6t5,02t,506 84- 

. fr. 5,964,653 44 

. fr. 82.43(,t5f Hi 
157,4!9,706 56 

. fr. 74,995,575 40 

C. - Services ordinaires et Services extra01•dinaire.~ réunu. 

l. Services ordinaires. . . 
Recettes . . . - extraordinaires 

~ 

Services ordinaires. . 
Dépenses. 

- extraordinaires 

Excédent de dépenses pour {908. 

. fr. 616,985,960 28 t 699,420,09{ 45 
·. . 82,454,!5{ Hi ~ 
. fr. 6{5,02{,506 84 { 770,iät,0{5 59 
.. tö,,429,706 ö5 .\ ----- 

. fr. 7 f ,050,921 96 
Mais, en tenant compte de l'excédent de dépenses constaté il la clôture de 
l'exercice i 907, conformément au projet de loi portant règlement du budget 
de cet exercice, ci • . . . • . . . . . . • . • . . . 162,732,875 08 

le résultat final. à la clôture de l'exercice t 908, se chiffre par un excèdent 
de dépenses ile fr. '.:!55,76~,797 O,t., se décomposant comme il suit : 

Serv~cesextr~or.dinaires.-~xcédentsdedépenses.fr. 450,0-17,758 82 ~ 233,765,797 04 
Services ordinaires. - Bonis . . . . ._ . . 2{6,255,9,t.t 78 ~ 

L'excédent des dépenses extraordinaires sur les recettes de même nature peut; conformé 
ment à diverses lois, être couvert par l'emprunt. 

Les emprunts dont l'émission a ainsi été autorisée et qui, au 31 décembre t 908, restaient 
encore à réaliser, sont détaillés dans la situation du Trésor public: au ter janvier ·i909 (p. t ~); 
ils permettent de couvrir entièrement cel excédent de dépenses. 

Il eût donc suffi au Gouvernement de négocier une partie de ces emprunts pour transformer 
l'excédent <le dépenses de fr. 233,763,797 04, constaté ci-dessus, en un excédent de recettes. 



[N° 93] ( 40 ) 

§ 4. 

COMPARAISON 

ENTRE LE BUDGET DE 1908, D'APRÈS LES VOTF.S LÉGISLATIFS, ET LF.S RÉSUl,TATS 
QUI SERVENT DE BASE AU RELEMENT D€FINITIF DE L'EXERCICE. 

On a vu que, d'après l'ensemble des dispositions législatives, le budget 
de l'exercice 1908 paraissait devoir présenter un excédent de crédits 
de • • . • . • • • • • . . . . . . • . . . . • fr. 5f5,6t0,3-H 99 

Le compte définitif, dont on vient d'analyser les résultats, offre un excé- 
dent de dépenses de fr. 7i,rnS0,92t 96. 

Cette nouvelle situation résulte des causes ci-après : 

{° Crédits à annuler sur ceux qui 
avaient été alloués par les Cham- 
bres. • . • • • . . • fr. 43,f58,07~ 28 

Il y a toutefois lieu d'en dêduireles 
dépenses faites en sus de quelques 
allocations budgétaires, et pour la 
régularisation desquelles des crédits 
seront réclamés par la loi de corn pte, 
Cl • • • • • • • •. • 5, t 75,9~7 57 

De sorte que, dans leur ensemble, les crédits alloués 
laissent un excédent de . . . . . . . . . fr. 39,962,1(7 9i 
2° Portions de crédits grevées de droits en faveur 

des créanciers de l'Etat, transférées à l'exercice -1909, 
en vertu de l'article 30 de la loi de comptabilité. . 1 ,54-6,i6i 6'2 

5° Crédits pour des services extraordinaires trans- 
férés à ce même exercice, suivant l'article ! 3 de la loi 
du rn septembre t908 . • . . . . . . . . 205,970,~74 06 

Fr. 147,478,885 59 
4° Moins-value des recettes réalisées comparative 

ment aux évaluations du budget des Voies et l\loyens,ci. 4,899A63 56 

La situation résultant des prévisions du budget de r exercice 1908 s'étant 
ainsi modifiée à concnrrence d'une somme de . . . . . . fr. 242,579,420 03 

ce budget présente, comme on vient dele dire, un excèdent de dépenses de fr. 71 ,030,9~H 96 



RÉSULTATS 

OES HUDGETS 01<:s EXERCICES CLOS ET ARRtrru; DE i830 A :1907 INCLUSIVEMENT. 

A la suite des développements des recettes et des dépenses de l'exercice t908, est inséré un 
tableau, sub. litt. Z, qui présente les résultats de la gestion financière de la Belgique, depuis 
le ie• octobre 1850. La situation de chacun des budgets des exercices clos de 1830 à 1907 
y est retracée. 

Les renseignements qu'il contient, et qui sont extraits des comptes définitifs de ces 
septante-huit exercices (ceux de 1850 à {904 sont approuvés par la Législature), se résument 
de la manière suivante : 

Les évaluations .du budget primitif des Voies et 
Moyens de ces exercices présentent un total de . fr. t 7,964,140.93~ 09 

li y a lieu d'y ajouter : 
t • Les· produits · nouveaux et les ressources sup 

plémentaires créées par des lois spéciales. . . . 
2° Les ressources extraordinaires constatées dans 

le cours de l'exercice en dehors des évaluations du 
budget . . . . 

t45,t04,585 5:S 

5° Les fonds affectés à des dépenses spéciales. 

Elles s'élèvent donc, en définitive, à . . 

504,085,4U 75 
ö,t03,266,667 i9 

. . . . . . 2{,fH6,695,42t 56 

Les crédits accordés par Jes lois des budgets pri 
mitifs des mêmes exercices montent ensemble à une 
somme de . . . . . . . . . . . f 8,08 t ,548,909 i9 

A ces prévisions sont venus s'ajouter également : 

t• Des crédits supplémentaires et extraordinaires 
accordés par des lois spéciales qui, après déduction 
des annulations de crédits, se réduisent à. . . • 703,495,5'15 96 

2° Des crédits complémentaires alloués par les 
lois de compte, pour couvrir les dépenses faites 
en sus de quelques allocations budgétaires . . . iO3,87~,409 78 

5° Des crédits pour des services extraordinaires 
rattachés aux exercices <lont il s'agit, ci . . . • 3,795,997,125 55 

A REPORTER. . fr. 2,,682,7U,,816 58 2t,fH6,693,4~H 56 
u 



( -l2 ) 

REPORT, • • fr. 22,682,7t4-J8t6 H8 !t,5t6,69~,42t ti6 

Par contre, il faut retrancher les portions de 
crédits grevées de droits en faveur des créanciers 
de l'Etat, et dont le transfert à l'exercice Hl08 a 
eu lieu en vertu de l'article 50 de la loi de comp 
tabilité, soit • . • . . . . . . . . . fr. 2, t 25,939 97 

Les crédits applicables aux dépenses se sont donc élevés à une somme 
de . . • • . . . . • . . . . • • • • . . . . . ~2,680,590,876 6t 

Comparées dans leur ensemble, les autorisations de dépenses ont 
excédé les recettes prévues de. . . • . . . • • . . . . . t, t 63,895,455 m; 

Mais cette insuffisance était établie sur des prévisions. 

En réalité, la comptabilité constate: 

D'une part, que les recouvrements effectués se 
sont élevés à une somme de fr. 22,HH,795,738 89 c' 
et ont dépassé les évaluations de • • . • . fr. 655,t00,5t7 35 

D'autre part, que les dépenses résultant des ser 
vices faits ont été de fr. ~i,3t4,528,6i5 97 c•; et 
sont, par conséquent, restées au-dessous des cré- 
dits de . . . • . . • . . . . . . • 566,062,262 64 

Il s'ensuit que les résultats ont dépassé les prévisions de. . • . fr. f,00t,16!,579 97 

Et qu'en définitive. les budgets clos ont laissé un excédent de dépenses 
de • . • • • . . . . . . . . . .. • • . . fr. tGt,732,875 08 

Cet excédent de dépenses a été, comme on l'a vu, transféré en dépense extraordinaire à 
l'exercice 1908, comme résultatfinal des exercices précédents. 



( 4H ) [N" 93j 

COMPTE DÉFINITIF 

1)1; 

BUDGET DE L'_EXERCIC~~ 1908 

12 



( 1,.4 ) 

BUDGET DE 

Compte des recettes à l'époque 

l.DlC41'lOS 
dttl •• h 

•• 
~iwea.ppellMHlt 

do 
c,m1rt••'-.1 

•• ,..., ••• , ••• ac,.. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS.· 
ÉVALUATIONS 

DES 

aECBTTES. 

Lin.A. 

- B. 

C. 

-lJ.E,F. 

- C. 

- H. 

- /. 
- J. 

- IL 

- L. 

RBSSOURCES ORDINAIRES. 

1 
Contributions directes, douanes el accises. 

l■,6TS. 
Enrei;is1rement et domaines. . . • . 

Pt.us. 

C.lPITAIJI l!T ll!fl!IUS. 

- M. 

\ Enrer:is1rement et domaines. 

) Chemins de fer, pestes , etc. 

fnrei:1istrement et domaines . 

Chemins de fer, postes, etc .. 

1 Prisons 
Trésorerie &énéralc, etc. 

l Contributions directes, cie. . 

_Enrc6isLremoot el domaines. 

Prisons. . . . • . . . 

; Tmoreri~ céoérale, ete. 

ÎOT.I.OJl'. • • • • • • fr. 1 621,404,924 » 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

Quotes-parts des États maritimes dans le prix de rachat du péage de l'Escaut 

Part revenant à l'État dans la septième annuité ;l rerser par la Chine en amortissement de l'indemnité allribuée 
à la Belgique à la suite des troubles de :1. 900 • . , 

Produit d'aliénations estraordinaires d'immeuble, 

Prix de vente de terrains disponibles par suite du démantèlement ties places fortes 

Prix de ,eale de biens de cure, 

Prix rie rente de terrains situés à Ostende, cédés à Ill. North. (Contention du 8 mars 1898 Loi ,lu 9 mai suivant. - 
10• annuité.). • . . • . • . , . . • . . • . . • . • • • . • 

RemboutSemcnt d'arsnces fai1e1 par l'État pour la construction d'égouts à Weoduyoe 

Remboursement rie dix-sept actions ordinaires el de trente-huit actions de capital de la Compagnie du chemin de fer 
du Congo. 

A IIIIPOftT!R. • . . . • . fr 

202,526,000 » 

72,158,000 » 

2,405000 » 

314,H5,300 » 

4,3!);:i,0()() » 

295,000 » 

450,000 » 

·17 ,693,800 » 

940,000 ,, 

620,000 » 

27,984 » 

5,778,840 » 

28,00t) )) 

91,500 )) 

450,000 » 

200,000 » 

)) 

;i40,000 n 

)) 

)) 

i ,30!!,500 » 



l 45 ) 1.~·- va] 
L'EXERCICE 1908 

de la clôture de l'exercice. 

1 
CO!IIPARA.ISON DROITS RECOUVREMENTS EFFECTUtS RESTE •t• ht-JalriMA 1,-,e,e let Nt0tt:'"1'flDt01t • 

RÉSULTATS 
--~ ~ .• arcoo••r• C01'"1fTATÓ<# -- -· 11u-la 

à la t:barac droits coastattS UciHIIT DCÎHIIT u RlGJ.f:■HT 
1 des redevables ED mos. Eo i909. Tosal. Ala1U,se ,a 4a .iaamr des redenblcs 

DS L
1
áTJ.T. D• L'ff.a.T .. ''l'A.LGJ.TIO•·• •11t:OGYUIIDTt. DD IGKn .. 

203,356,221 fä 192,783,393 55 10,572,8:!7 60 203,3.56,221 15 )) )) 830.~t 15 2()3,356,22i i5 
76,038,24.'i 67 75,648,3!>3 94 128,856 93 73,717,250 87 260,992 80 ,, 3,6{9,250 87 i5,i77,250 87 
2,777,120 53 1,966,6ï7 43 810,397 3i 2,777,074 74 MS ï9 ,; 372,074 74 2,777,074 74 

300,96.i,0;;3 98 297 ,266.66;:J 4:\ 3,6j•l,758 48 300,!laB,421 93 2S,632 05 t3,f76,8i8 07 ,, 300,938,42! 93 
4,98.'i,2!}!) 80 4,6:12,m 0'1 3z7,012 oo 4,9-19,183 9:! 36,fl5 ~ )) !.i.'i-i,183 9-2 4,949,1.83 92 
291i.830 18 296,s:m 1s " .296,830 18 " » i,830 i8 296,830 18 
:i03,878 05 4H-,H8 79 88,tOt 38 501.250 i7 ·1,627 88 ,, 52,250 17 ,ïO'l,250 i7 

21,237,408 '16 14, I00,73;i 52 -i,ii38,666 61 16,639,40-.! ts 2,?.S!J8,006 i3 )) 945,602 13 18,639,402 13 
1098,770 46 i ,034,4~:5 38 64,34:S 08 i.098,ï70 -i!i " » 158,770 46 i,09j,770 46 
88:l,019 91 564-,234 28 237,370 61 80t,604 89 80,415 02 )) i81,60'~ 89 801,604 89 
22,98-i » ~,984 » Il 22,9!'4 » » ;;,ooo ,, ». 22,984 » 

8.000,985 !)7 7,1if7,802 57 308,1.63 27 7,82!1,965 84 175,020 13 )) 2,047,125 84 7,825,96;, 84 

620,i.63,8-15 96 596,2.38,460 H 20,747.500 17 616,985,960 28 3.-117,855 68 13,181,878 07 8,76'!,9·U 35 616,985,960 28 

28,000 » 28,00U )) ,, 28,000 » )) ,, )) 28,000 » 

92,422 66 85,080 14 7,3,\2 52 92,422 66 ,, )) 922 66 92,422 66 

i-i04,745 97 294,092 7i 63,651 6f 357,744 32 147,001 65 92,2.'% 68 Il 31>7,744 32 

·189,341 51 185,256 91 2,43-1 60 187,691 5i 1,600 " 12,308 49 ., 187,691 1>1 

1,~7:.5 » i,275 » » i,27/i » » " f,275 » f,2715 » 

'1,690,681, 49 44,95-i 70 48,390 74 93,315 44 2,597,340 05 446,&>4 ii6 " 93,34.'j 44 

17,386 O:.i )) 17,386 05 17,386 05 )) )) 17,386 015 i7,386 05 

36,000 ." 36,000 » ,, 36,000 )) )) ,, 36,000 » 36,000 » 

3,IJ!.>9,856 68 674,659 46 {39,205 52 813,864 98 'l,7-W,99t 70 55{,2i8 73 155,583 71 813,864 98 



( 46 ) 

BUDGET DE VEXER 

Compte des recettes à l' époq-ue 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉT.lUJ.lTIORS 

Dal 

QD()aT . . • • • . fr. 

Fonds d'amortissement demeurés san$ emploi. • . . • . • • . 

TOTAUX •. 

i,300,500 » 

)) 

Fonds provenant du recouvrement partiel d'une avance faite pour construction de maisons d'kole • • • • • 1 » 

Remboursement d'avances faites au fonds de garantie institué par l'article 20 de la loi du 24 décembre 1.903 1ur la 
réparation des dommages résultant des accidents du travail. . . . . • . • . . . . . . • . • . . t " 

Amortissement d'un capital nominal de 13,500 francs en obligations de la société anonyme 11 ~s!ociation maritime 
belge» . . . . • . . . • . . . . . • . . • . • . . . . • . . • • . • • 1 » 

Produit de la négociation d'un capital nominal de 108,679,300 francs en obligations de la dette publique à 3 p. c. 
(Arrêté royal du H mars 1907. - Solde recouvré en 1908.). . . . . . . • . .. • . . . . . • . • 1 ~,87:s,:SO:S 82 

Produit de la négociation d'obligations de la dette publique â 3 p. c, (Arrêté royal du 3 septembre 1908. - Partie 
rattachée à 1908.) . . . . . • . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . • • . . 1 25,7i9,625 i7 

• (r. 1 82,914,630 99 

REPORT DIU IU150VRCD OllDl!IAIHS. • • • fr. 162i1"°4,924 >> 

ÎOTAIIX Gl!ffil.lDX • • • fr. l704,3i9,M4 99 



( 47) 

CICE 1908 [surrs), 

de la clôture de l'exercice (suite). 

COJIIPARAISON ~ 
DROITS RECOUVREMENTS EHF.CTUÉS RESTE RÉSULTATS du ll!uluolioo, nec lt1 r"°uncmcuh. 

C0t'4.S"IAT!';S ~ KECOUVl\tl\ poor 
aurlu 

t 1• ebarce droits r.ontlatéi EXCÉDENT UCÉDE~T 1.1! n~c1.e:iu:11T 
des redevables En 1908 En -1909. ToCal. a. Ja charge 

du d •• dlftnhtl des redevables 
Dt: L't.T.H, Dil L•á•U.T. á'f.lLDàTl01'8. . RIC0[JY1l&a&NT5. DO IUDOff .• 

• 
3,559,&m 68 674,65'.l ·46 1::$!l,'.!05 5';! 8-i',86i 98 2,7-11S,991 70 551,'.!l8 73 55,583 7-i 813,86-i 98 

. 
:!!l9 3i )) J) 2!)!) 34 299 34 29!) 34 2\IH 34 )) 

i,:-135 84 ·l,,J31> 84 )) 1,311;; 84 )) )) -1,:-135 84 1.:m; 84 

80,000 )) )) )) )) 80,000 )) )) " )) 

13,500 )) 13,500 )) " -13,500 )) )) )) -13,500 " 13,500 )) 

55,875.505 82 iii'i,87.'i,!iO/î 82 .. 55,875.!iO:i 82 1) )) >) füS,875Ji05 82 

21î,729,625 17 25,729,625 17 » 25,729,625 17 )) )) )) 2;'1,729 625 f7 

8:S,21i0,122 85 82,294,9~5 63 139.205 ;;2 82,43-1-,131 US 2,825 991 70 :$31,218 73 70,718 8!) 82,434,131 -W 

620,168,8-15 06 596,2~8,460 1 l l!0,747,500 17 616,985,960 28 3, 177,855 68 1s,rn1.s18 o; 8,762,914 35 616,985,960 28 

--- 
705,423,938 81 678,533,:18:S 74 20,886,ï05 69 699 420,00i 43 6,003,847 38 13,733,096 80 8,833,633 24 6!Jll,4':!0,091 43 

4,899,463 36 



( A8 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses à l'époque 

f 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

CIIÉDl1'S ACCORDÉS 

trt HCTIOtl. 

Service I Dépenses 
ordinaire. exceptiennelles, 

'l'OC.I. 

DÉPENSES 
ri111llaDt dei 

uanc•s rA.1T11. 
PAYEMENTS EFFECTUl!:S - DI\OITC!I 

et o~d';;~~:!~cés I En 1908. 
, eu proOt dc:1 
trtanciera di: l'Ét:ii. 

En ·1909. 

SERVICE ORDINAIRE. 

D4JttU~J sur le, crédits lro,u{érés tt• uerlu de Par 
ticle 30 de la Coi sur la comptabilité de l' Élal. 

Corp.1 de la Gendarmerie . 

Ministère des Travaux publics 

Ministère de l'Intérieur 

de la Guerre . 

Corps dela Gendarmerie . 

IIJinislère des Travaux publics 

Mioi.ttère de la Justice, 

de l'lott!rieur 

des Sciences el des Arts 

des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes 

de la Guerre . 

Corps de la Gendarmerie 

Ministère des Finances . 

- des Travaux publics. 

RseNtle• f907, 

Ministère de la Justice. 

de I' Jol érieu r 

- des Sciences cl des A ris . 

- de l'Agricullure. 

- tics Cbemios de fer, Postes et Télégraphes 

- de la Guerre, 

Corps de la Gendarmerie . 

Ministère des T1 avaux publics 

)) 

1,6()() Il 

2,500 » 

39,914 21 

-1,600 ,, 

)) 

)) 

)) 

4,178 63 

2,500 ,, 

41,5!4 ~.H 

2,500 » 

39,9-14 21 

)) 

)) 

2/i00 » 

ä!l,!.111- :H 

... .,. "I •.... ,. •. .,,u ,1 •• •• • .,. •i 

6,701 71 ö,701 71 1fi8 50 ,, Hî8 50 

56,08{ 04 116,084- 04 1,989 85 » ·U.18'.I t!5 

45, Hi5 S1 45,155 Sf 

4,178 63 

4,-178 63 

)) )) )) 

)) 1,717 62 )) -J,117 62, 

107,941 561 W?,f20 19 3,86.'5 97 )) 

)) 

i>O ,, 

521 39 

17,6H 61 

35,625 )) 

)) 

)) 

64,814 73 

118,622 'i3 

64,106 )) 

3,0U 50 
)) 

)) 

3,865 1.17 

64:106 " 

3,064 !SO 

521 39 

17,611 61 

40,098 rn 75,723 re 
868 22 868 22 

100,000 )} 100,000 » 

15,586 78 80,401 51 

5i,6i0 401 19,000 " 

2,560 )) 

486 23 

rn,739 59 

60,189 i6 

868 22 

)) 

70,021 89 

2560 " 
)] 

689 59 
)l 

)) 

)) 

)) 

32,610 40 

)) 

486 23 

15,0;)0 ))I• 

60,189 16 

335 » 
)) 

70,02i 89 

223,673 661 342,296 391 201,475 491 22,249 59 178,692 68 

)) 

100 )) 

3,000 » 

499 4i 

203,338 10 
23,6311 112 

57 56. 

i98,I.H8 90 

ti53,457 92 5.'S3;41î7 92 

100 » 

502,864- 871 208,034 47 204,830 40 
)) )) )) )) 

)) )) 

6,529 06 

133,235 82 

67,0~8 54 

14..'î,404 29 

200,574 06 

3,000 )) 

7,028 47 

42ö,573 92 

90,6!14 06 

145,46{ 85 

399,192 96 

3,000 » 

4,583 47 

337,205 87 

76,839 01 
143,;i13 98 

3fü,703 97 

» 

93,529 12 
)) 

30,76'2 09 

)) 

3,000 » 

4,583 47 

243,423 30 

7ö,839 01 

1H.M1 31 

31>1,703 97 

519,249 49 I 1,:1.06,2119 691 i,62M09 :lBJ 1,419,711 t71 332,325 68 1 1,0M,921 -46 



{ 49 ) [N° 03] 

l:ICE 1908 [serra), 

de la dMure. de l'exercice, 

. ··- ... -·- ~-~---··. 
I'.\ îEllENTS RÉSULTATS l'OUR LE RÊGLEM~NT DÉFINITIF DU BUDGET n Jl:STIFIÉ!> CRÉDITS DÉPENSES i! cotant I C"d'<dun oai • iHUt!n ---------~ --·· -·- Cail>ITS CllÉDIT5 tll[DITS CJIÉOIU -~ 

•sc■OA!WT &llCIÏD4aT 
l 1;ar,,(olrnàJ'ir.1u- .; Sur Sa, 

à cite 1909, con(o,... .o•ra.••-rt.r• ê •,rJonn:ioc~:s , ordonnanees compllGt-Olalrt, .. 'J o&al. mlroerat à t"■rticle- d•, - i LU PA'.P■Jlfh. 1.&S Clf.HTI. 
30 4e I• lql sur la -0 .. 4•..,u.•l'r(Ul'C 

i, aeeerder. annuler. 0 cfro.alalj..i-r,. 

1 
-d.cc-t-1411. t1.1mp1abillt,. t•nereiie:t- 1908. . 

. 
' 

1,;jOO 1) • )) " )) )) " )) 2,500 )) 

:{(l,!Jfi ~l )) " 1,600 )) )) )) !,600 >) ,. 39,914 2:1. 

42AH :!I " » i,600 )) )) )) f,600 " » 42,414 2i 

158 ;j() " » 6,543 2f " )) )) 6,543 21 158 50 
1,%9 85 ,, 

)) 5i,094 19 " )) » 5,1,09-i f9 ·1,989 85 
ll 1) )) MS,15:S 8{ • » )) ,i5,{5!5 81 )) 

1,717 (H JI » ~.461 01 • ,, )) 2,461 01 1,717 62 

3,Sli5 97 )) )) 108,25-i 22 )) • )) 108,254 22 3,865 97 

!i!,610 -iO • )) i2,.i95 60 )) » )) -12,495 60 51,610 40 
2.;ifiO )> )) >► 504 50 )) ,, 50 )) 45' 50 2,560 ~ 
486 23 )) )) 35 16 )) )) 35 16 )) 486 23 

1 ~i.7:1!1 ;,9 )) )) i,87:! 02 )) )) 1,8ï2 02 )) ·15 739 59 
co. 11:i'.) lli )l )) 15,534 )) • )) 100 ,, 15,434 )) 60,189 16 

33;'j " 533 :!~ )) " )) " )) )) 868 22 
t) IJ )\ 100,000 • )) )) ,. 100,000 )) ,. 

700;'!1 8!1 " )) rn,379 62 >) • 232 )) 10,H-7 62 70,02t 89 
• . ·---- -- .. -- --· 

:1.00.n~:! -n :;:n :!~ )) H0,8'!0 90 )) » 2,'289 18 138,531 72 201,475 49 

• !i(Jl,Huj ~7 32,413 88 18,179 17 )) )) 50,593 05 ,. )) 502,864 87 
)) )) )) 100 )) )) " 100 )) )) )) 

:::.ooo ;, )) )) )) )) )) )) )) 3,000 )) 

4,.'i8:! ,iï )J n 2,+i5 " J) )) )) 2,445 » 4,,ï83 47 
:t:.::H.fl:J:! -i~ ~;;:i .',t; )) 89,368 01.î )) )) 56,493 04 32,875 Oi 337,205 87 
j(;.l-l;l!I 01 )) )) rasss 05 )) )) 3,füi4 09 10 290 96 76,839 Oi 

1,i!.l,:{O:l lil 1,2 JI) !~'l ,, t,!H7 87 )) • ·J,!){7 87 )) H3,513 98 
1 :;:; I, ïO:i \l'i ,, •; 47 488 00 )) » 7,8Hl 82 39.66\} Ù 351,703 97 1 
/ 
1 -----·. ·----·- ·- 
I 1.11~.:!iî 1\ llt,\m " "10:î,798 01 n )) 102,338 70 103 459 3i i,.¼l!l,7H 17 ) 

' ~ --·--- -··. 



[N· 93) { 50 } 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses à l'époque 

dC'J iftal• 

do 

twdoprtlll<Qt 
~IINISTÈnES ET SERVICES. 

CRÉDITS ACCORDÉS 
,., re- ••clf;d primhir et p•r dn laf, sphfalu. 

DépenS<tS 
ordinaire. l"ueplionn.,lln. 

Total. 

DÉPENSES 
rltc1ltan.Jdc-1 

ll&W'I-CQ r.UTt. 

DaO■T■
cotNtecff 

et ordo1111ar.cob 
••.,,-.,lteln 

<rl~ac-icuilcJ•Et••· 

PAYEMENTS EFFECTUÉS 

---·- ,. •~- \ ·· ·~ i 

Litt. N. 

Diperuff• vropru d l'e:urclc,. 

Delle publique 

Line civile. 

Dolai ion de Son Alte!I.~ Royale 
le Prince Albert de llel~i11ue. 

, Dotation ile Son Allffle Royale 
_ O. I Dotations. la comtesse de Flandre. 

Sfoat ..•... ; 

Chambre des Représentants 

1 
1 Cour des comptes 

3,300,000 » 

200,000 » 

30,000 » 

291,000 » 

1,178,435 -1.3 

419.-1.00 » 

)1 

}) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

·174.596,-131 89l tï2,m19;:M6 241 1:iS,086,399 &134,569,060 07 

a,300,000 »I s,300.ooo »1 3,300.000 ,, 

200,000 »I 200,000 »I 200,000 » 

50,000 » 

291.000 »I 290,963 371 290.500 » 

t.178,-135 ml U78,43:S -t31 1,126,776 45 

4-19,-100 » 

; 

50,000 )) 

-lH-,474 H3 

saœo )) 

405,38:S 20 

)} 

)) 

)) 

463 37 

5i,658 68 

9,089 63 

- P. Ministère de la Justice . . 27,920,770 53 -1,938,932 )) 't9,859.702 53 30,6-1.0,428 90 21,461,740 64 9,131,220 20 

- Q. - de, A[aires Étrangères 4,128,977 27 )) 4,1':!8,977 27 3,984,:120 23 3,351,607 94 600,657 86 

- R. - de l'Intérieur .. 4,7~,H7 2~ 205,000. » 4,95i,li7 2-2 4,825,3-10 45 4,239,fü.>9 29 578,841 96 

- S. 1 - des Sciences et des Arts • . 132,270,623 71 1,:S17,001 33 33,787,625 04 ~3.001;203 41 25,983,0:10 H 6,698,913 29 

- T. 1 - de l' Acriculture. . l2,562,2U H 212,668 57 12,i74,915 68 li,811,650 95 6,914,m 37 4,718,293 ·16 

- u. 1 - de l'industrie, etc . 'l2,264,ö50 36 496,674 )) i2,76i,524 36 22,603,99i 80 ~0.9H.700 " 1,617,440 69 

-P.I -- des Chemins <ie fer, Postes et 
1 Télégraphes 1 ~2.'\,08:t,139 40j ~.000 ))j 21,;,333,rn9 401 -:zn,316.3<..19 ïGl84.493,336 791 l3~,690,1168 ai1 • 

1 
- fi; 1 - de la Guerre. 52,035,224 89 6,501,310 »l58,602,:s94 8!Jl58,o911,2rn 011 1,16s.s1:1 4ïl50,0'.z4,os2 i2 

. 1 

-- w1,;, i Corps ile la Gendarmerie . 8,151,148 88 867,380- ;) 9,018.528 88 8,958,201 50 2,429,378 97 6,457,S7'2 58 

- X. 1 Ministêre ,le~ Pinanccs. 2-1,939,252 /î7 8,000 » 2-1.,947.~~ m 2:1,844,05889 2.445,186 92 19,388.750 88 

---- ~Yl•i• 1 - ries Trauux publics 116,397,858 07 ':.!,~8,'.166 60 -18,626,124 67 16,95':.!,137 Ui 8,84i ,669 66 8,0'..!i,046 47 

- Y. 1 - des Colonies . • . 1 80,0l? W Il 80,047 l'JO 63,1.86 89 46,-1'13 6SI {7,063 U 

- y,.;, 1 Non-Yaleurs el Rnmbcurscmcnu I 3,iOi,000 » )) 3,101,000 )) 2,864,842 18 301,364 421 2,560,437 40 

-·- ----- 

Oi.0,711:i,n:m ll3!H,291,202 /10 02.'i,007,~3 03 611,35:J,SlO " :;:1,,112,os2 731 ·m,l3ll,i00 !14 



(:St) [N" 93] 

Cl CE f908 (SUITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

ET JUSTIF"lf:s 

To,al. 

l'AYEMF.NTS 
rutau, a ctfcctucr uu a juttUlcr ·---- ·------ 

Sur I S•r 
ordonnances ordonnancee 

1111 d•ouYUIUtC" 
elrtulHion. de cr,.!it. 

CRÉOITS / IJÉPENSES 

(~fU'.IH rs 

4ouipltA1cnt.:.lri:1 

i, accorder, 

â 

annuler. 

1 1 •:"U•lh 
~ un,uf#,.cr • reaer 
d,.- lfOJ. ua.foe-p 
111Jlmra, a J•anldr 
,Ode 1• to, 111r I■
eom11bblli1,. 

o•••••...,..r• 
•• 

l'Ut-Hlce ftolj . 

i 72,655,459 92 303,756 32 )) 2,833,UO 04 1,196,218 39 i,t96,218 39 2,833,:ltO 04 )) i12,959,2l6 24 

3,300,000 )) )) )) )) )) )) )) )) 3,300,000 » 

200,000 » )) )) )) )) )) JI )) 200,000 )) 

50,000 » » )) )) ,, )) )) )) ~.000 >! 

290,963 37 )) )) 36 63 )) )) 36 63 )) 290,963 37 

i,178,435 13 )) )) ,, )) )) )) )) t,i78,43:S :13 

414,474 83 » )) 5,623 50 998 33 998 33 5,623 50 )) 414,474 83 

30,592,960 84' i7,,i68 06 )) 369,439 02 t,120,165 39 1,:l~O,t65 39 192,826 37 -176,612 65 30,610,428 90 

3,952,265 80 31,854 43 ,, 144,857 04 )) » · 144,857 04 )) 3,984,120 23 

4,818,471 2::S 6,839 20 }) 160,432 10 34:,623 33 34,625 33 160,432 10 )) 4,825,3-JO 45 

32,681,933 40 319,270 ûi )) 802,169 09 t!S,74-7 46 -W,747 46 ö33,'l64 80 168,9().I 29 33,00·!.,203 41 

H ,632,46.{ 53 179,186 42 )) 963,264 73 )) )) 960,415 67 2,849 06 1-1,811,650 95 

22,589,!40 69 U,851 H )) 218,792 56 61,200 » 6:!,260 )) 218,792 56 )) 22,603,Wi 80 

2i7,l84,00!.i f3 162,394 63 )) 8,038.256 i2 31,t\16 48 5UH6 ,i8 8,03~,324 H 'l,932 01 '.H 7,346,399 76 

1>7,793,303 !$9 301,UU 42 )) 507,376 88 )) )) 233,189 68 274,_i87 20 !18,095,218 Oi 

8,886,951. 5.'S 71,249 95 )) 60,327 38 )) )) 20,093 55 40,233 83 8,958,201 50 

21,834,537 80 9,52! 09 )) 503,316 53 400,122 85 400,J.22 85 503,316 53 )) 21,844,058 89 

1G,868,7-16 13 83,m 3:J )) 1,673,987 21 )) )) 1,143,789 88 530,197 33 rn,952,137 46 

63,186 8!:l )) )) 16MO 61 )) )) ·16,860 6i )) 63,t86 89 

'2,86-1,80 l 8~ 3,040 36 )) i'i:-H,430 96 295,273 14 205,273 H 1>31,430 96 )) 2,864,812 18 

600,849,01' 671 '·"°'·'"' 33 I '' ·.. ~; "'·"'·'" .,1,,~ ,~;~;1 3, 1",9'7 ,, I,:.~,~~. ,t.:;,~,~ i ~ l ,3~~~ ~: 
14 



[N° 93] ( 52 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses à l'époque 

DÉSIGNATION l>ES SERVICES. 

CRÉDITS REPORTÉS 

dt 

l'exercice 

!906. 
l'exercice 

i907. 

CRÉDITS 
alloui1 

p•r- h, •• 1-,1111 

do:• 

t,; sept , rt 1& Me. 

mos. 

"l·otnl. 

Il J>E:'iSES 
r~1ult:11H dl!s 
'" · ', 10,, , •• ,~. 

J)l"t.OIT'll: 
c-,.\,, •. 1, 1~~ 

et r1l1J1111:1ori~s 
"U :,r,,llt ,lt'~ 

r-ri':111dr11 ue r1::.1:u. 

.;. 

i 

2 

3 

4 

4a 
4/J 

)) 

4 

)) 

)) 

)) 

1 

)) 

)) 

3 
':l 

{ 

)) 

2 

3a 

3b 
)) 

)) 

)) 

DÉPENSES sun RESSOURCES 
EXTI\AOR Dm AI 1\ ES. 

•••l11ttér,tJ, de• Atl'•I.,•• Étra•ao!J..,••• 

Indemnités attribuées aux agents de l'État 
employés en Chine pour dommages subis à 
l'occes.oh des troubles rie 1900; mstallation 
provisoire de la légation après la destruction 
,le l'hôtel qu'elle occupait à Pékin; achat de 
terrains, construction et ameublement d'un 
nouvel hôtel avec dépendances ; dépenses à 
faire en vue ,l'assurer la sécurité de la té&at,on 
et des consulats belges en Chine; Irais divers 
relatifs au rèçlemt11! des indemnité, re~enant 
aux particuliers . • • • 1 588,879 28 

Achat el appropriation de l'hôtel alfeclé à la 
légation et au vice-consulat de Bell}ique à 
Téhéran . 1 )> 

Tor sur pour le l>lioistère des Affaires 
Ell'an1fères . • • • . . . fr. 1 588,879 28 

SERVICES DU DÉPARTEMENT DE L'INTÉRU!UR. 

Tir national. - Établissernenl d'une zone de 
protection 

Touux. • • .• fr. 

SJmVJCES DU DÉPARTBMENT DE L'AGRICULTUBE. 

Etmx et Forêt», 

Terrain, incultes el bois domaniaux. - Boise 
ment, assainissement, créauon de chemins de 
vidange 

Id. id. 
Id. irl. 

Yoiric vicinale. Travaux de construction 
Id, 
Id. 

// oirie vie inale. 

id. 

id. 

fr 

Subsi.les aux cnmrnunes pour des travaux inté 
o·ei~ant l'h_rgiènc 1•11hl1que 

Tnuu,. • . fr. 

)) 

)) 

)} 

» 1 588,879 ~8 

250,000 » 1 250,000 » 

91,334 10 

)) 

2110,000 »l 838,870 2s 91,33-i 10 

)) 

)) 

300,000 )) 

300,000 » 

)) 

» 

300,000 » 

300,000 " 

60 ,, 

60 )) 

83,638 23 
)) 

)) 

83,638 2::i 

n 

200,000 )) 
)} 

----1----1----1----1----1 
200,000 ,. 

l ,Hi,200 ,, 
)> 'U0O,~i7 , 

1 

)) 1 700MO )11 700,000 ))1 --··-· )' _ 

,,I '.UHi.ïf,ï )) 
1 

r., 1, pou,· le \1ini~tère de t'Intè-reur Pl 1 1 1 1-----l----- 
1k.r \1;r1c11ll111·r. • • • • ••. Il' 1':!0.028 '.23 3,50ll,000 )) J,000,000 )) 7,;j'l\),!)28 2:ll -:!,/i8!:2ï'z ;;o 

46,290 » 
)) 

)) 

)) 

46,290 )) 

)) '1 l) 

200,000 » 

1 

483,638 23~ 
83,63S 23 
9S,000 » 

() ',807 07 

200,000 » 4.~3,G3S 2:J 

)) 1 )) 

3,000,000 >>I » 
» t 3,000,000 

( ( 6,0116,290 
»l 

3,000,000 »I 3,700,000 ))1 G,74G,2!JO 



ClCE 1H08 .srrrs). 

de lu clôture de l'exercice lsLiite•. 

.•..... ,,. 
Sur 

;•:•1 

~·-------- - - 

'" \ 1·.-,,.rt 1,ee t~(IS . 

!ll.3:3--l- -JOi " 1 91,33!, 10 )) )) . 1 1rH7,:;'f;> 1,) 1im.:;4:; is 91,334 10 

)) 1 
}) )) )) )) '.!!i0.000 )} " '.2:i0,000 )) )) 

! 
- ---- ··----- .. ··-· --·--·. 

91.:m IO, )) 91,:Wf HJ )) )) 7-lï):j.f> 1 ~ -1\17,;,/i:ï -IS .._i:;i),000 »I \ll ,334 JO 

60 )> )) 

60 » 

60 » )) 

60 ,, )) 

)) )) 

)) )) 

60 )) 
--•----~-----! ------- 

60 )) 

8:3,E;38 231 )) 83,638 23 )) 

1 

)) )) )) 

1 !0:',:;0,1 ,,, 
83,6-38 23 

!lS,000 j) )) !lS.000 )) " )) !02,01)0 )) )) 98,000 )) (, 1 
;jJ.281 J/:ii 2,;i:l:; !)! ,'j:{.807 07 )) }) 1-lf;,l!l~ !);; )) !-W. i!l:! H:Ji ii,3,807 07 

1 
ól 'i·''i !ll 1 

-------------, 
0)/S !() J '-)''i •. 1 ~:3•1,91\l :1-1: -·· -· . :!3,.i.-Hii :10 )) )) :.~)0:i D:! !J'.) -1 ' . ., . ·)1 :1a:i/t-1:i 30 

4G.:!(l0 - » )1 -i-6.290 )) » )) )) )) 

1 

,, 1 4G.2UO )) 

2,li00.47ï )) )) 2,.rno,,1-ï7 )) )) )) ï•)fl,'.i:13 )) >) .'i\)<l.:;-;!:; ,)I ~\/400,,m )) 

)) )) )) )) )) :i.000,000 )) )) 1 :3 i)00,0u0 )) )) 

)) 1 )) )) )) )) ï()rl,1)()1) )) )) 7()i),lli):l "' )) 

A - --•-------• ------ ---------- ., ______ -·-----·- ---· -- -- - 
:Uai.i6ï 1 

t.li lfi.767 :.lq:1.:)~:1 ' -'l''. '' 1 ,, 1 '(' -57 •>I )) " )) )) " )) 
·,·,----•.·:-·• " •• :·· I! ,,, " 

---,·---: 
2.1,ï!).ï-Hi ;J')I , · , .. 'il 1 , · • > i- 1 30l 1 )) 1 • , - ( " 'I" 1 " j 1 

' - ( ' - "1 ' ('89 q- 2 30 ;.,,,:.,). :..,tJti':..,:../:.. " ,., •••• 1 JI ),)1) , .:, :4))-Î-f: ).J,J i1,J ':..'.: )t -1 ••• J" j 



[:'.'\
0 93] 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses à l'époque 

1 ::: Of:SIG~A 1'10:\ IJl::S SER VICES. 

CRÉDITS REl•ORT.ÈS 

·-------- ----- 
i •• 

1906. 
l'exercice 

1907. 

CRÉOlTS •• ,.u,. 
par I•• lo.1• 

Ju 

1, ttpl . .-1. H "Ic. 

i.!!08 

'1'01a1. 

0Él'ENSllS 
ri11Jlla.tU 

.til stfllCU fails. 

•MOl'I'. 
eoiulaté:t 

et ordunoancea 
au proll de• 

trhinciendtl'Etat.. 

7 

7a 

!J 

9a 

!Jb 

10 

11 

13 

l(i 

,. 

tO 
1) 

" 

" 
lt 
)) 

D 

)) 

12 

3 

7b 

)) 

l) 

li 

6 

1a 

1b 

" 
8 

H 

·12 

., 

l) 

)> 

15 

······" ..•••• ·•--11••·· 
Domaines, 

Appropria1îon ,les terrains pron:u~ot Ju dëman 
tèlement des places Iortes 

lil. 

Trava111 d'aménagement 1,our la mise en valeur 
des dunes domaniales. 

Acquisition d'immeubles destinés á agran<lir le 
domaine lnrest 1er cr à étendre ou 3 ré(lulariscr 
les limites des prnpriét~'$ Je l'Elat, notam 
ment Je; June> domaniales. 

IJ. 

hl. 

id. 

id. 

id. 

Acquisition <l'une partie de la forêt de Freyr. 

Acquisition ,lu bois de l'ecmnnt 

Acquisition ,leç bois Robert et gainl•G~orges, à 
Llnmay, ainsi 11ue d'un bloc Je bruyeres silué 
à Suteudael . 

Acquisition du bois de Colfontaine, à f.ugies el 
Sars-la-Bruyère. 

Tonvx. 

Diver«. 

hances au fon,ls spécial institué par l'article 6 
de la loi du 26 aotÎt 1903 pour l'rxéculioo de 
la convention conclue le 7 avril <le la même 
année entre l'Etat et la \'ille de llruxelles et 
relative ;i la transformation Ju quartier Je la 
Puueric et de se$ abords, 

.\1";1nr,• . .; an fnn1h ,tr 1~1r:1nrir in(IÎluf: p~r l\1r1i 
cl- :m d,· 1~ lul ,lu :!,i dér,•rnlor,· ·l!}i)3 sur 1.1 
réparauon ,les ,lomm3Ges r ésult ant des acci 
dents ,lu tra~ail 

A,·ance, .111x a,lmini<tra1ions provinciales el com 
munales qui viendraient en aide, 11;,r voie de 
pr-,'ts , ... u1-i; i1t1éti·t~ .. ln\ halHlan'S {~,,r,,u\·é,; ,,ar 
Ic~ t1~r,'.nt1•, inon•bl,oo-.. en \'ut ,1«· la reconsti- 
1111ion ,Ir leur l,,;1ail c, rlu matériel nécessaire 
à l'c1, rcice iIe leur [uofesston . 

Snuvcr iptinn ,r.,1,1;,:.11iuns de la compar,nic 
« Océan r (fr. ~.000,000,, elf: l,1 " C,1111p,11:nic 
r·o,r;i1t' Hr!i,:fl.\ri~••1d1111• n {Ir. ~,000,000,.-tt.l 1Jc 
l.1 u f t1mp:1f;nir. n~IÎnn.,lr helt:-~ de 11·.1n~port.! 
rna1·,1,1JJ1·s" (fr ·!,OOIJ,()OOJ. . 

A 11ttonttR. . . fr. 

200,000 » 

300,000 " 

264,853 ,6 
)1 

436 01 

304 50 

)) 

)) 

)) 

» 

1) 

300,000 » 

)) 

1) 

n 

:r, 

,, 
200,000 

» 

" l 
300,~ » \ 

300,000 » 

49,766 17 
)) 

» 

125,002 .'7 
1) 

» 

" 

:,, 

86',8'31 
1 

436 01 

304 50 

)) 

)) 

)1 

» 

1,238,000 » 1 1,238,000 »1 i,237,308 03 

. fr. 1 765,593 91 1 424,554 Ml ( t,738,000 » 1 2,9-28,i.{.8 431 i,412,076 67 

)) 

)1 

300,000 D 

» 

)) 

5,000,000 )) 

8,000,000 )) 1 8,000,000 » 

:130,000 » 1 130,000 M 

l) 

l) 

300,000 » 

" 

60,000 » 

)) 

.'i,000,000 » 1 /J,000,000 " 

300,000 • 15.000,000 • l 8,tS0,000 )) l l3,430,000 1115,060,000 )} 

·. 



( M) [N· 93] 

CICE i908 (surrs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS 11:Î:SC'f.T.a.T~ roua I.E KÎ:G.lt.Wl:'IT 1u:,1~•··· l 
PAYE~I.ENTS EFFEC'fUÉS ET JUSTIFIÉS. l cnt1u1s Dl! 81ib&lr. .; 

1 rr,1sn, • rtrcctvrr 011 ._ jutillcr ··•- ~---- -~ ·- -- excéuaut 1 

1 

t:ft i:unf. r.ai.lJIT." <.llf.DHS <: i ... Sur ~ 
lu rltf,•l'l<t• 11·c-u:-cia· '"*••:rinrr:a.-• ... 

•rJ')DJJ,:ID<C'I 41',!0nnlllDCCf. • " En 1908. En 1909. 'l'otal. 1,<,,,,,, ,.,;.1 •• 4-t- v. 
d'ouyct1fl:rr ~•:,.u. tJ,h·f.11 fo~ ,tu ,. ..:, .. 

ot.rt.:"hls. annuler. 0 
cfrculalfon. 1 1ltHé•li1. 

t,;. ,.,io~,1. l'ltj,'i, rcsc-nic:c-1,C:S. 

' 

' 

49,766 ·17 " .9,766 17 )) )) i50,233 S3 150,233 83 " -i9,ï66 17 

• .. li ,, .. 200,000 h • 200,000 li " 
1 ,, l> n )) ,. 300,000 )) :100.000 l> " " i 

1 
1 

125,002 47 )) -:125,002 47 " )) 1.39,850 99 ·139,8:i0 99 l) -125,0(H -4-i 
J) 1) )) )) 1' 300,000 l> )) 300,000 )l l) 

» " )) )) )l 300,000 l> )) 300.UOO )) " 
)) " » • " 4-36 01 -i:-16 Ol n " 
)) 1) ,. )) l) 304 :;o 30-I 50 • )) 

,, )l )) )) " ·124,554 46 • ·1 :!4-,55-i 46 " 

1,237,308 03 )) 1,23i,308 03 1) )l 691 97 >) 6!H 97 '1,237,308 03 
- - ·---- -----·---· -- , ·- ---·- ·----- ..... 

-l,41~,076 6ï l) 1,41:!,076 67 " )) 1,516,0H i6 :i\10.ti:fö :;3 9::!;;;:>W 43 ·1,H':l,076 67 

' \) • l> )) • 8,000,000 ~ )) 8,000,000 )) ll 

1 

)) 1 ' 60,000 l) 60,000 )) 1) ~ ï0,000 )) ,, i0.000 » 60,000 • 
1 1 

' 
1 

J) )) » )! )) 300,000 " 300,000 l) n D 

i'î,000,000 )l )) 5,000,000 l) )) )) )) Il f) /i,000,000 • 
----- ---------- ___ ,. ___ -----~-- 

rj,060,000 n l )) 5,060,000 )) )) " ~.:no,ooo n 300,000 n 8,070,000 ,, 5,060.000 • 



[N° 93] ( 56) 

BUDGET DE L'EXER 

C1m1pte des dépenses à l'époque 

""' - '-~ . :.'".~.! .•• ,:.::-~. ~-~·-:, . 

n:::-::c\ \Tl()\ ill·::-.; SF!; vu.r.s. 

CIIEl>ITS IIEl'OIITf:S 

I'exercice 

rnoo. 
l' •. xercice 

-lf/07. 

18 1 )) 1 17 1 Sou-criptiou d\1Mirr,1tions de la s.i1f!été anony•n•· 
1( ,\~!->ll~Î.llÎon lil:tl'Ît!tlH! Lelue >~ • 1 )) 1 500,000 ,,, 

)) 1 500,000 »I 500,000 " -11) 1 {>1" 1 ,, 1 Lil11~r.1!Î()1J au l'o.n1·1.1ul 1Ic !.1 ... o,!,1··1 ii,lion d1: 
l'J-:1;11 ;"1 l'.r1::;· 11, !.l,l!1r,11 d11 c;q);[;r: .f,. !a ·-or1,··ti°. 
ilu r.!!i,lÎ 1•t c!. :\ i11.,taUat!f1fJ'i 11:,,: Himc:- ./,· 
lin:\o:11 ,_ 

1 )) 1 )) 1 l-1,408,000 • I U,108.000 »I )) 

iU 1 )> 1 :;1 1 (,fi,•n~:n-: ,!,- !1·.- d1· !.1 Flandr-., 111·(-- !(·t~L1!,: - 
B~di::: .:,- l.1 t,11 ;'!''--.fÎlli ·- !',1 ·,·:1:r,i d,~ L1 
piJïl.C 1L1 pi:\ :1 li,1uid1~1- t•n 1::1ri1;:I, • 

1 )) 1 2;jQ,OOO ,,1 )) 1 250,000 »I )) 

~l 1 " 1 ;')'z 1 Har.li;II 1li1 ru:111'.1i1l d1• tr<ir:tion cl ·l(· tri111spo1·1 
d,; l'iHn·lh,;, •. , d11 m1,l,Hiu· ,1.:; lii;!;-·.; d,! L1d:i.1· 

1 3,!i45,83I 1 3,:;45,831 » 1 3,5"i:.i,:H ï 
cornpagri1t; 1 )) ,,, 

)) )) 

)) 

)) 

-J~o \ (lm1tf·s 1•t r;1cr<1·d\'uwnl . .:: con ..• trncl:.ui. red1('-;.~(: 
:nru1 d ,u,.:··111,r,llÎnn: !,td1.;,jd,•:t dl!\ n>!ll?Hllo· -~ 

p•l':1· lr.,\,1\l\ d\1111::l1oralion d,· 1, ,niri◄~ d\: 
!'·.lal d.:;:..., !.1 l1 .• \·• r.,,· d,•..; ;1::lnm,~, .1tÎt1!!--.. 
c:1til'•l111v1t•'l1 d" ,,01:h <ni -..iih,1rh•-. p11nr ,t·111• 
l,l.11,!,·.:: c111\1·.b~1 ,. f;.,,r..11 p.11· l'F .d d,• roui,•, 
d 1k 111n1·.~ c"r:1·ri,11·,: snli,i,!i-:-. a;I\ pro, rnr1·, 
I'!. .rux 0111ir:n1111~ en vue de ~1·111hL1i,Je-. rJ1;h,1t"'. 

·18b 
)) 

. fr 

Tonu, . fr 

ToTAu:<: I'""" le ~l1nis!èrc des Fin.1nc~,. . rr. 

l,'out,-s ,,, f:<i!ime,w cini!«. 

" 
Ji 

IDt1. 

~1)(1 

'2011 
)) 

HP1tl•·., cl ! ;•1'1'0;•,f, mr-nt s : COll"I rn('fÎn111 n·dr<•:-.._,,_ 
rn-r.is !'1 ;,mi',:-,,1 :11 iun ScJ11:-ir,•, ('! p.11 t'' p1d11!,··.-; 
d1:!l• l11i.1:.! !"" !fllllt''\ dt: 1·r.:1:1t: I'; t·.1!1011. :---1il1 

,;i,:r, :-it1\ .·111!1n1:11;f'"i 1wn1· t1,1,:,1•\ ,!',1r111•lln;:: 
ii"n ,,1• l.1 ,. ,1:i,, ,lf' l'i t.,t d-1iJ, '..1 11;n1-i~.,· 1!1·-. 
.1;;;=l1n:a,·•, .1:io,:,. t,o!l"lflJ('ilnrt ,i,· pnr!f.;, 011 
;1:h,i.t..., 1:,,11r -, JJ1!il;1hlf~ Dll\r:1i;' ... !:.wl,.:l p-11· 
n ~:, li,· •.•• ,.:,·, t·I d,· p11111 ••. ,." ,T:11;<;; :--1 1i,1:~, ... 
::11\ 11111~1-ir:.. (·l ;,11\ 1·orrnuu1:1;,; en vue d1· 
!\1 ,uh'.1.,: .-. J'.1, 1 •• 1,._ 

f..i{;a1inn d"un,, 111!:,,,,il,, rnute d,, 1~r:111dn \.oi1·i1· 
l"rd1• ]: '!' .'1! IH :· i,. Fr.1;:n1:t, (! ,,·1;1·'., pf l.1 i:,•r·t• 
11· \; :(1·!1,· .I\••·· 1111:1!.., ~Ill' l.r \!,•a.,,. -.111· l.1 1;,·._ 
ri·,:1~,.,;, .t • ::,,::!! l'l -nt lr- (";1;,,11 dl' t·n:1rt!11• 

tri 

!d. 

CIIÉl!ITS 
:ri Houis. 

J,s 

!908. 

Total. 
l llt:l'E:\Sf.$ 

n-~Ull,\nl <k• 
~llaflea.s. ., .• n~. 

1 IJROIT• 
f ,,1n~1 .• ,,r, . 
1 ë! ,~r,Juuu:.o,~,.~ 
1 ,u ;,r,,1\1 ·'"~ 
!("rr..t~<•<:"'J •!•J't,l~t. 
! 

id. 

M,Jnl ,f,,; .~ri-: :·,p,1>priatÎ()n~ Arnr•jJ;1;;1;nH·n1 
pr•1\1Soi:1· d(!., kir:1i11!-i ;lt'quis pour li: .\t,mt 
1ft•,; .Hl-i 

,\ [~ 1 1 ! : Il 1 ! 
' 1 

:J00,000 »I :;,000,000 »I S,130,000 »I 1::J,iJ0,000 »I :.i,Ol.i0,000 >) 

300,000 ,,1 9,':!D:J.s::H »l:!:! . .'i38,ooo ,,,3:1,rna,s:H »I 9,Jù,i,:m ,. 

l ,065,;i93 \Jî 1 9,720,385 46121,'fäi,UOO »13:,,061,979 -i3! 10,51i ,4--13 fi7 

;:J,30;i ".!51 » 

)) 1 4,1182,491 73 

)) 1 )) 

-H)0,000 " 

;i,17,!):)~ 2\) 

)) 

" 

)) 

)) 

':!.000,000 " 

)) 

)) 

)) 

1:\000,000 

)) -t00.000 » ".!!Jl:(,901 60 

'

' /Hï,9:,2 ~!) 
.., •_· ,. - "'I I 1 1,.y;l.1.ê\l 1 .:,!) 

\ 3_:m.05-2 ".!!)) 

800,000 )) . 1. 

·-----------1------- - -·1--·- 
l,) ,00000 110 1w,749 ,,- no, .. •,·· ·n -·' , "(' ,':.t •.J1 •••• , i .... "..,)/}.,) . 1 

1 i 

" 
)) 

" 



( 57 ) [N° 93] 

(]CE l!J08 (srrrs). 

tic la clàture de l'exercice (suite). 

PAYF.~IENTS EFFECTUÉS er JUSTIFIÉS. PAYEMENTS ~tSULTATS POIII\ U lliGLeJl2.tl' DÉPl~ITIF 
c11to1n DIi lriDlillJ. ~ rnlant • ttr'ccluer H àju,lifttr ·---- ~ - excédant -2 

CRiDITS Cllt:l)ITS CAl!DITS Q Sn, Sor ;, , .. rtportlf, • I'exeretee D'illWDSrru,-• ... or,fonn■'let:~ ordona,n.1:u ä .. En 1908. En 1909. T•tal. tlOt en nrtu d• .. 
l'ut. Ud~b loi da. 41 ._, •• d'•uurture 

0 clr,o'l■tlon. ni.re;yses. annuler, iiHpt.19()8. 1•e1.trtic:1 ito&. ee erédh. 

- 
5,060,000 )) )) 5,060,000 )) )) )) 8,370,000 )) 300,000 )) 8,070,000 J) 5,060,000 ~ 

500,000 )) )) 500,000 )) )) )) > )) )) 500,000 » 

,, )> )) .. )) 1.4,4.08,000 )) )) U,.&08,000 )) )) 

)) )) ,. )) " 250,000 )) JI 250,000 • )) 

3,:'>45,347 )) )) 3,5t.5,347 )) )) ,. . 484 )) li -'84 » 3,545,347 )) 

9.105,347 ]) ,. 9,-105.347 )) )) )) 23,028,484 )) 300,000 \) 22,728,484 " 9,105,347 )) 

10,!H?,423 67 » !0,517,423 67 1) J) !4,544,555 76 890,825 33 23,653,730 43 f0,5f7,423 67 

=~-305 2:i )) 3,305 25 )) J) )) )) )) 3,305 2~ 
1,,168,574 06 8,981 89 4,477,Sfüi 95 4,935 78 )) )) ~ )) 4,4.82,49i 73 

6,060,651 ,H 2!l8,081 G3 6,358,739 07 8,308 )) )) ö,63~,952 93 )) 5,632,952 9 3 6,367,047 07 
' 

298,901 60 )) 298,901 eo )) )) 101,098 40 101,098 40 )) 298,90i 60 
ti47,!l52 2!J " 547,!)52 29 )) )) )) )) )) ä47,952 29 

1,:124,':!40 7!) ·1,374 19 1,321i,6H !l8 202 41 )) 674,182 61 » 674,182 01 i,325,8{7 39 

)) )) )) )) )) 800,000 )) )) 80B,OOO )J )) 

---••...-•P••••• --- 
12.ï03.62ii 4:l 308,,H3 7 l 13,012,0G9 14 13.446 -Hl )) 7,208,23:J !),!, ·101,098 40 7,107,135 5 4 {3,025,füö 33 

rn 



[N• 03] ( 58 ) 

BUDGET DE L'EXEH 

Com7Jte des dépenses ti l'époque ,_ 

l>f~IGNATION DES SEllYIC:ES. 

CRÉDITS IIEPOltTÉS ------ - . ------~- 
! 

l'exercice j l'exercice 

Hl06. 1 

Je Je 

1907. 

CIH~OITS 

a,ur Ir.~ lol/'O 

tG oept • , L 'U ,Jéi:. 

-1008. 

R~POIIT. • •. Ir. 951,157 541 6,482,491 731{2,800,000 ))120,233,749 27li:-J,Œfö,ti15 3;! 

'25 1 ,> 1 2-111 1 École de médecine Yétérioaire.- Travaux d'achè- 1 1, 

,emenl el mobilier file 150,000 i> » » 1 \ -150,000 ,, 
( ;S87/î00 ))) 

-:!,xi I fi 1 ,. 1 Id. id. >> " 437,500 ,, l 67,190 14 

'26 » ':li Palais ,lu Cinquantenaire. - Musées royau1 des 1 1 
arts ,lécora1irs <!l industriels . 1,-l.15,308 34 » » } . ~ 451,306 69 

-t,9·1;i,308 34 
26a 1 ·16 1 » 1 Id. itl. » " 800,000 >> )) 

'li » 23a Palais de Bruxelles cl amén~i;emenl de la place I l 
des J•alaîs ~ 2,500,000 » " I 1 926,761 47 

4,000,000 -.) 
st« 1 1:; 1 " 1 Id id. n » 1,500,000 » / ,, 

'2S -IS ,, Palais des anciens Princes-Évêques de Liégé. - » " ·100,000 »! 100,000 ,,I » 
Cons1ruc1ion d'un bâurnem clan, la troisième 
cour pour l'ägr3ndissement du Palais de Justice. 

:!!) 1 ~ 1 » 1 Eiécnti,Jn de l'article 3 de l'acte additionnel au 
traité dt cession de l'~tal ln,lépt'nthnl du 
Congo à la Bel1:i1111e et alimentariou lin fonds 
spécial créé pAr l'article 4 clu même acte; aucun 
,Jél.,i n'est assigné au1 imputations à faire à 
charge de ce crédit • . . . . . ... , n 1 )> 45,500,000 ,.145,500,000 n/ ·1"23,8Sti 31 

To'raux. . fr. 1 2,216,565 881 ~.~8'2,491 73 61,-137,;5;;-~172,::!36,fü.î? Gi 114,744,658 94 

Trauuu:z; h11dmuliquu. 
1 1 

::10 1 » 2411 Mc11se. - Expropriations el travau~ \W0,000 » )l ,, ! ) 250,000 • 
30a » 2-ib hl. id. n 1,600,000 ,, » 2,850,000 )1 399,677 ,t3 
30b ·19 » Id. nl. n ,, 1,000,000 » ll 

1 1 
3·1 » 25a Ourthe. - Expropriations cl travaux 1,300,000 • » ,, ! l 404,987 35 

1,750,000 » 
3-la ,, 2,ïb Id. id. » 450,000 >> " · n 

32 ,, 26 Sambre. - Expropriations el tra,aux . » 499,W0 l> » 1 499,750 >li 18,761, 91 
33 ,, 27a Escaut. - Expropriations el travaux !.!00,000 » >> » ( ) 9.00,000 » 

33a » fl.7b 1,1. ici. » 650,000 ,, » 2,375,000 "l 425,969 38 
83/J 2:! » Id. iel. » » 1,525,000 » \ ,, 

1 1 
3~ ,, 28/, Lys. - Expropriation, cl 1rav~11~ » ·1,8:i8,046 ss » / l 1,8;i7,586 :i;i . l~~~~ 
3ia 2:-l » Ici. ici. » » l,-lb0,000 »1 / 36,20;1 11 

ss ,, 29a, Rupcl. - Exproprlations cl u-avaux >J 21i0,000 ,, ,, / l 1i78 '10 1 ;j00,000 )) 
3511 2-i l> Ici. id. » " 21:i0,000 ,, » 

36 n 30a Nèthes. - Exprupriations el trnaux ,, ·100,000 ~ • 1 I00,000 »I " 
3ï » 31 Senne et Dyle. - Expropriations cl travaux , f6·1,I 77 [)3 ,, :, } \ l(j,1 ,090 füj 

1,0Gl,!77 fl31 
37n » 31a Ic!. id. » 900,000 " ,, , ·17~,01!) 43 

A wonn11. . fr. l 1,!Jll,177 na) 6,:J07,7!JG :id a,!J'l;i,000 ·~1t'i,14B!lî4 481 ·:;,;~;;:;)~~~ 



[N• 93) 

CICE IHIIX (surn). 

ile fa clûuire de l'exercice (suite). 

I'.\' ,:,11:.w,; EFFJ-:,:rt:. S 1·: f Jt:STIF!f;s. 

1.,, -J~:OJ. l'u )90!) 'l'olnl. 

--------·---·. 
"" 1 

••nf'l:l>llll:'IC~• , 

'" 1 
•1•r•Jl;Hi•M, ! 

~ur 
or-l11~AUlto(, 

d"<tll"'.f'l11rc 

dC'C.,1!,Jll. 

exeéuant 
,,. 

Jlt.Sl!LY,n-~ 1·out1. u: 1ü:r,u::vr._,1 ot•1~11u· 
IJU 8CJIHT. -----------------1 

Clti:DIT.S 

rc-c,<irtri,:;. t•c-,tr-c:ict ! o•rs:N.-r•-r• 
ftiO,,c:11 ,e,1u,lt 

l"uL 13 de 1~ 1.i,i Ût. Je 
t~ frpl. l'.~s. f'nertif't t :>Ol!i. 

1 u,ï11:,,ii2.-; -ml 
1 

J;iU,OIJO ,,1 

::o.:;,.H;l 'i Ij J;l,0!~.0ü9 J,I. 

" ·150,000 >• 

l,7,l!/0 H 

::mt,:{(l(i w !J0,000 ,, 4;;1,::ioo (j!J 
)) )) }) 

889,Si:1 tiS :fü,88i 70 ~126,ï(H 47 
)) )) )) 

" )> )) 

·l':!3,8811 31 )) i':!3,S85 :H 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 

,, 
» 

" 
)) 

)) 

)) 

)) 

7,'W8,':!33 941 IUl,098 liO 

)> )) )) 150,000 » 

370,'.W~ S!i )) ::170,309 86 67,190 14 

(i(i-i,001 fö G!il-,001 fö )) 1 4;'>1,306 69 
800,000 " )) 800,000 )J " 

-1,:m.i,23~ !i3 )) . J ,:mJ,23S ;_;31 !J26,i61 -iï 
1,500000 » )) -l,:i00,000 - » )) 

100,000 » ,, rno,uoo »] n 

i:i.3i(i, 1 H so 

14,':!il:.i,817 »I 435,ä95 ïr> l 14,731,':!12 751 :13,H6 -10 )) ti7.:m,8!)8 671 7fö,i00 O:i 156,8:fü,798 62IH.744,65:l !>4 

'l'i!J,/a~O >> 

39:1,144 ·!4 
:_;.~o » 

7,ti33 29 
)) ,, 

-'.04,63S 3;; 34\) )} 
)/ )> 

H 17,167 ,IG 

1!l!J,8'.JO » 

4Hl,OOG ·1,j 

:1/jgï .H_j 

HO » 

G,835 79 
)) )) 

-l,füi7,ij86 fö 

3--1,58ï H 

578 40 

)) 

J,708 ,, 

)) )) 

J) 

iGJ,090 81-i 

171,328 03 ü90 1.iO 

7,107,135 54l1::1,Œ5,:it5 ;-n 

)> 1:i,3ï6,H4 691 ·123,88:i :JI 

':!!i0,000 » 

;J!J!l,6ï7 43 
)) 

40,1-,987 3ti 

)) 

18,761 91 

200,000 » 

425,8H 94 
)) 

1.857,ti86 /î.'i 

36,':195 11 

578 40 
)) 

)) 

161,090 8/i 

!ï'2,0HJ 43 

a,iwï,-rn1 011 w,:rn o:J I a.~ö.841 97 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

127 ,14 
)) 

» 

)l 

)) 

» 

)) 

TI 

:127 44 

» 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

Il 

)) 

)1 

J) 

» 

)) 

·1,200,3:!2 ;,ï 
1,000,000 » 

89:.i,0l2 65I 895,012 ö5 

4:iO,OUO n 

-i80,9S5 OU 

2:H,030 6'2 
-t,5:!5,000 » 

,160 " 

i,H3,70i 89 

249,4'.!I 60 

%0,000 )) 

-!00,000 » 

87 08 

7'.!7,!180 ;;7 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

» 
)) 

)) 

)) 

1/200,322 ti7 
1,000,000 n 

)) 

,fö0,000 » 

480,985 O\li 
1 
l 

'2:.J0,000 » 

:!99,ü71 43 
)) 

404,987 35 
)) 

·18,764 \H 

-s!00,000 ,, 
'i!U,030 6'.ll -i2ii,969 38 

:1,ii25,000 »/ 
460 ,,; ·l,857,tî86 M 

)) 

)J 

" 1 1,H3,704 89. 315,295 11 
1 

,, 1 249,421 60; 578 40 

>> 1 250.000 n1 » 

1-----t-----1-----1-----1-----1···--1-----1-----,-- --- 

)) 1 i00,000 J) )) 

8ï 08 " 16 1,000 85 

» 1 7'!17.980 5i i.7 2,019 43 

8;:H7,00ii 071 895,099 73 I 7,3~1,905 341 3,92 S,969 4t 



( 60 ) 

BUDGET DE L'EXER 

ComJ)le des clé-penses á l'époque 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRÉDITS REPOllTf:S 

l'exercice 

!906. 
l'exercice 

1.907. 

CRt:DITS f 
,,..... 1 

l"•r loJt. Jol• \ 
J •• 

t, upl. cl 'U Jh-. 

-1908. . 
1 

Total. 

l>Él't:~SES 
t rH11-llabL 
, 4ts nrnc,; f11 li. 

DltOl'J"1t, 
C'Ol:U.t.ali'J 

el ordonueecé» 
■ù p,-,dt do 

c:t;iilkic-nJi:- l't:1al. 

38 

39 

39a 

40 

40a 

40/1 

41 

41b 

42 

42a 

42b 

43 

44 

44a 

44b 

46 

47 

47c. 

47b 

48 

48a 

49 

49a 

)) 

)) 

26 

)) 

)) 

29 

)) 

27 

►) 

,, 
28 

" 

" 
)) 

21 

)) 

)) 

)) 

20 

)) 

34 

)) 

32 

32 

>) 

33 

)) 

34a 

3411 

)) 

3/ia 

351, 

)) 

36n 

361> 

" 
37a 

3111> 
)) 

39a I Canal de Bruxelles au Bupel, -Transformation. 

)) 

40a 

40b 
)) 

41 

)) 

42 
)) 

a~POIIT .•.• r,. 

Canal de la Lys i l'Yperlée. - Expropriations et 
travaux . . . . . . . . • 

Id. 

Canal de dérlvatiou de la Lys. - Expropria1îons 
et lraraux . . . . . 

Id. 

Canaux de Furnes à Dunkerque et de Furnes à 
Bergues. - Expropriations et travaux 

- Id. 

Id. 

Canal de Gand à Ostende. - E1pro1iria1ions el 
reavaur 

Id. 

Id. 

Id. 

l:J. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

id. 

id. 

id. 

i,I. 

itl. 

id. 

Canal de Gand à Terneuzen. - Expropriations 
et travaux 

id 

id. 

Canal de Burg hl à Saint-Gilles (Waes). - Éludes. 
- Expropriations et 1ra,·aux 

Canaux de l.iéuc à Ao,ers el embranchements. - 
Expropriations cl travaux 

ÎII. 

id 

Paiement à la Société du canal el des instal 
lations maritimes de llruxellcs ties sommes sti 
pulées par les articles 3 el J de la convention 
du 22 juin 1908 . . . . . , . . • • 

Canaux houillers. - Expropriations el travaux. 

id. 

id. 

Établissement d'un port de refo ge à La Panne. - 
Frais d'études . . . • • • • . • 

Id. id. 

Port <le Nieuport. - Traraux. 

Id. id, 

1,9H,i71 931 6,307,796 5=.il 3,925,000 

400,000 »I ,, I ,, 
" » 50,000 

245,,143 801 » 1 n 

)l 1 )) 1 . '.!50,000 

55,352 361 " 1 )) 

» i 00,()()() »I " 

» 1 • 1 1.00,000 

512;106 361 » 1 » 

l) 1 -f.,500,000 ,;I )) 

)) 1 )) 1 50,000 

1,0t4,947 051 » 1 » 

» 1 5,000,000 »I » 

)) 1 » 1 2,300,000 

Il 1 500,000 »I » 

2,000,000 ))1 )) 1 " 

» -l,500,000 »I » 

)) 1 )) 1 1,500,000 

)l 2,200,000 » 

)} 1 » 

t.000.000 "I l) 

)) 4,500,000 » 

)) 1 )) 

.'J0,000 ><1 » 

Il I l) 

.fö!,119 971 » 

)) 1 )) 

)} 

1,950,000 
)) 

)) 

1,000,000 

)) 

50,000 

i : • 1 

.: ••.•••. 9ï4''j '·""D694•, ' 

} i · 3,340 ~o 
450,000 » ,. " 

1 1 
j 495,4-i3 ~ 

1 1 
] \ 55,3:,'l 36 

l
{ 255,352 361 28,192 7,\. 

» l )} 
1 

\ ( 512,106 36 J '·""'·'06 :t6l •• ,~ ••• 
1. 1 

! )r i,0U,947 m; 
S,3·14,9-i:1 05 i,035,758 50 

)) » 
1 • 

~ 
250,000 ,.i 

" 

i 
1 500,000 )} 

! 
l 5.000.000 J 

)) 

l i,566,447 23 )) )) 

)) 

2,200,000 »I 61s,001 68 

,. : 1,950,000 ,, 

j 6,500.000 
1 
j 100,000 

1 

)) 

( 1,000,000 " 

>}~ 1,346,928 23 

( )) 

1 
12,387 65 J 

1 
1 

7:!2, l to 97i 
1 ---···-• ·--···----·-1 ---- 

)) 

)) 

·1,903 97 

" 

A ateo11m. • , . fr. 1 7,661,147 47121,607,706 /.i/.ijli,425,000 »l40,6S3,944 02
1 

H,560,892 00 
1 



( 61 [~· 98] 

Cl CE l908 (suITE). 

de la clàture de l' exercice ( :,;11 i te). 

l'A rnm,;s.:Ts UI.St,L'I.\T.'J. t•l)VK Lt: 11F.1;J.E1:t.\'f l>Él'J\HU'' 
PAïE)IE:\TS EFFECTUÉS ET JUSTIFll~$. Cr\ÉDl1S DU I.J.Uot,;t,..T. .; 

r.::21t1111t El etleetuer 011 a j1u1il:er - . ·- .§ 
··- /. 1~-· -------- c•xeé,l:mt 1 CR~bJT; .; 

1 
1 GIU:lH1.S CRÜ•IIS ' "' Sur 

1 

Sur •.. 
1 , .. rc::51•1rtc>1,1 l"c:1t:r"'1ce; 1>*r•Z9s:"X'"'•r"' <, 

i 
erdcunances or,loru1aucc-• :'1 t~9 ..,,, ~r:rtu ,h· 1 .. En l!J08. 

1 

Eu -1909. '1.'ota1l. ;•;,rt, 1$,J,tra l,u 11,1 ,I.e ""' •.. 
1 

d'1.1u'l/11:Tture 0 
U~:PJ--.~:-il·S. annuler. " •'=V'· t9'Jl:J. f l' exeretee t!OS. d1·cul:illo11. de cré.n t. 

1 1 

a,90UG7 !)4 rn,3ï4 o::i 3,!l':W,841 97 t'l7 44 )) 8,':l17,00:, Oï 8%,099 7a 7 321,SOfi 3il 3,026,96:) 41 

3.'.!Hi 50 125 )) 3,:-HO so )) )) 396,65!) 50 396,659 50 )) 3,3-10 50 
)) )) )) )) )) 50,000 )) )) ;i(),000 ,, >J 

4,135 -19 100 )) 4/235 19 )) )) 241.208 61 24·1,'208 61 " 4.235 19 
)) )) )) )) )) 250,000 )) )) 2:;o,000 ,, )) 

55,352 36 )) ;î,'i,352 36 >l " )) )). )) ;,.'i,352 36 

28,192 74 )) 28,!92 74 )) )) 71,807 26 >) 7!,807 26 28,19'2 H 

)) )) » )) )) 100,000 )) )) 100,000 )) )) 

;.12,106 36 )) 512,106 3ö )) )) )) )) l> 512,-106 36 

432,178 44 ·1;147 so 433,325 94 )) )) 1,066,674 06 )) !,066,(i74 06 433,32a 94 

)) )) )> }) )) 50,000 )) )) /J0,000 )) » 

1,0H,9,17 05 )) l,OU,947 05 )) )) )) )) )) -1,014,947 05 

l ,0:J,i,260 9!) 1,497 6/J ·1,03;:i,758 fü) » )) 3,964,2/41 41 )) 3,96-i,2'.l 41 '1,035,758 5!J 

)) )) )) )) )) 2,300,000 )) )) ~.:füo.ouo )) )) 

)) )) )) )) )) 500,000 )} )) ,'iO'J,000 ); )) 

l ,;i08.[);;3 84 /i3,l.'i6 64 ·l,5G2,HO 48 4,336 7;; )) 433,;;52 77 4:-l3,.~52 Ti )) l,5ö6A-U 23 
)) )) )) )) )) 1,500,000 )) )) ! ;i00.000 i> )) 

J) )) )) )) )) 1,500,000 )) )) l,:'iUD,DOO )) )} 

Gl8,0G6 01 Si-1 67 618,907 68 )) )) 1,581,092 32 )) l,58l.Uù2 32 618,007 68 

1 

)) )) )) )) )) ·l,!J50,000 )) )) J,VS0,000 »! )) 

1 

• 1,000,000 ,, )) -1,000,000 )) )) )) )) )) ,, / ·1,000,000 ,, 

1,313,ï53 21 3,173 02 1,346,926 23 2 )) )) 3,Hi3,07[ 77 » 3,153,0ï1 77
1 

1,346,\HB 23 
)) )) )) )) )> ·1,000,000 )) )) 1.000,0UO »: » 

12,:337 65 )) 12,387 füî )) )) 37,612 35 31.Gl2 3,'i )) i 1'2,387 (i,ï 
1 

ti0,000 50,01)0 ) )) )> 1 )) )) }) )) >l )T 
1 

! ! 1,818 97 ·175 )) ! f,9!)3 97 )) )) 470,126 )) 470,1.26 )) )) 1,ou:; !J7 
J) )l 1 ll >) )) 2tl0,0DO " )) '2,'i0,000 ! )) )], ·---+--- 1 

i --·-- ---·· ·---·-·- - - ---- -· . i 
! 

1 

4,466 1!J 1 ' 11,476,836 2ti 79,;;go 4U [·l t,:i5û,4'26 71 )) 2U,133,0:i l 12 2,-iH, i1i8 !)(3 '26,6:58, 79'.2 ·I y l ,560,8\J'.:? \JO 
1 



( (;2) 

llUüGET DE L'EXER 

Compte des 1l<ipc11ses á l'époque 

... - 
IIES!(;.\ATIU,\ llES sr.u \'ICUi 

1 

1 

1 so 
1 
1 

i 
i 
' 
1 ··o 
1 ;, a 

1 

)) 

)) 

501, JO )) 

:;1 )) Hrr 

Sla 31 )) 

52 )) -15/t 

;j~(l- ' ::rn }) 

1 
l ;;3 " ,ifia. 
1 
i ,'53a )) 46/l 

~3/J :t;i )) 

ii-1- )) 47 

1 
1 
;, :;-1,1 1 :w 1 1) 

1 

Port r1·ns(eflllt! --~ 1-·1.propri:Hious cl tI,1,·aIIr: 
l•:t:d,l1:- ...• 1·rn1:"I elf; l';n·pu111· 1r,llTÓ-.. ,lllX 11011\'ùll<!..; 
iri,lallatioo:-. ui:11·,·rime, E1ahli~'>ruw111 <:I cxploi~ 
tariou :run p;:t"'i::;,q?; ,J1c.::1u public cotre Ic:-. deux 
ri rcs du p111·1 

l'or·! ,l'(l.\1c11de. - Expropr·i.ilioo, el 1r,11a111t. 
E1:1hli.-.:,t,:nleu! de l'avenue d';u:cl!.; :m>.. no11\cll1.:~ 
i1Js1,,1!,11ioos 111,11·11iinc, cl c~p'oit,111'>11 <1'1111 
pl1s.;a1~c d't;trn pul,hc e11l1 c 11:."' deux rives d11 
pot·I 

hl. i,I. 

Po, t de Bla11k11l,r:q;he. - Exp,·up,.Îolions ei 
IJ·,1 \ au!\ 

Id. id. 

Pori rl'escalc ,Ic H,·,v,t - J!xpr<1J1l'in1io11s cl tra 
vaux Traiteureuu, salaires cl iudcumités de., 
funcuonnnims el :\J~' nis eha11~i~s dè la s111•\'eÎi• 
lance Cl ,lu counôle des uavanx. Indemnués 
-lcs J,>1;,.lio,,n.1irc~ tnemlnes ,f1i 1;1 couunissiuu 
111ix1c de conu ólc. 1-:1abli,se111c11l <l'w, hassin 
pour les l,;1te;wx pôchc111 s d d'une station 
sanit nre. ll0110 ..• 1i1·01. 

Id. 

Id. 

Id. 

id 

i.l. 

i•I. 

Exp1op1i11ions en rni: de l'amélin1·;itio11 dn c111J1•s 
d,: l'Escaut en aval ü'Anvers N ile l'exécution 
dcs'tr;,,.,1,.l qui c11 sont J,1 cons,'11u1•11cc,:; corn 
pris Ic di,tou1·1wmi:11l d,·~ cour, d'eau: de l'ex 
tension des m-tallatious maritimes et de leurs 
c1,;p,,rnb11ccs ainsi que des iustallations du che 
min de foi·: du ,l1'10urnc111cu1 ,les Schvn-, ainsi 
'I"" 1!11 c,111,11 de joncrion de l,1 ~lcusc j 't'bcaut: 
de l'étabhss.-mcnt du disposinf de défense qui, 
entre l'Esrml c11 aval d'Anvers ci la chaussée 
de llrc1l:1, serait subsurué à l'enceinte actuelle 
en red,; ,l'une loi spt'cialc 011 pa1· la rn1c du 
hndt~i:1 c>.1rau1·1linai1·<i sui· r:tpptwt d'une cum 
mission mixte ~ 11om111cr· p,ll' ,11-rété 1·0,1al; <111 
t!éplaccmcot ,(es installations <lt: l.1 pyrotechnie 
et de l.1 créauon de no11\'C,H1x quanicr~; du 
•lëtuorncmenl d1•s cours d',•:111 :-.11r les deux 1·irc~ 
d,: l'bc,1111 (arl ,Jer cl ,11'1 ~- •Jo, d,· l,1 1<>1 dn 
30 J11:1r, ·J!lO(i/, - Exécu11u11 d,· ceux dt:.; u-a 
tau:i \Î-,1;s dans ces drsposit1<•1H, qui inromlu-ru 
an 1Ji'par1,·111r:nl des 'l 1·a, ,111, publics. horn,1~ 
l':1111él1u1·:111011 du cuurs de l'hr,1111 ml1·1: 
.-\n1<:r, et Ic Kruissch.rus d l!!s travaux qui 
,·n ,0111 la conséquence (:11·1. ti, '1°, de la rille 
loi) 

1,1. iil. 

A IIF.rnnTf.ll . r,· 

cmcnrrs lllsl'OIITE~ CI\ÉlJl'fS 

--· ---------· &llouh 

◄Ic 
1 

d, J~lll" 1&'11 J:oJa. 

I'exercu:e ! l'C\Cf'('ÎC<: •fr• 
1 ltil•'jll,t•t i; -Ië,'. 

1!)()(i 1 1907. mos. 
1 

Toföl. 

1 
7,Gûi,147 /47i21,ü07,70G !;Gl11,1:!:i000 

·J,,'i00,000 ,,, " 

» 1 1,(iû0,000 " 

)) 1 )) 

::i:i0,000 ,, 

sr.·'• IÇ>.S f"IIT:,,. 

1 I> Il O J 'I" ~ 
, con ,1n1~1.1 
,

1 

et rduu11ar!r.~s 
hu prulÎI ,k;; 

, J,1,111ri, u dr-l'l-'.1.,1. 

)) 1 2,100,000 " " i . \ 1,37-l,;>23 4/:i 
> 4,::100,000 "· 

)) 1 
)) '2,'1.00,000 »\ / )) 

2'.!G,381 77 )) 

' ~ 

17(),l.JÜ 4\l 
)) 1 800,000 )) )1 '1,ö'l.6,381 77 ~ )) 

)) 1 )) 1 500,000 )) , )) 

13.tiOiS,681 llri 

1) 

•------- 

)) 

)) 

)) 

4,300,000 

1 : 
,,,,HJ li!)3,9H O(ll ,'i60,8!H !Il) 

1 

/ 

)) 

I 
I 

1 ' tî.000,000 ,, 

,.~.:oo j . / 
1 . . 

)) ! 
300,000 ,,! fö0,000 )); 

829,324 S(i 

,, 

3/j0,000 » 

~0,62·1 92 

'1.3,24::l,211 OOJ26,007,7\lü ;;ï;;j::W,7~5,000 

1 
1 2,üH,237 24 

·17,805,681 titi/ 
)) )) 

l·- 
"i°\,.v,u.uo7 G4J16,ûfö!,750 8û 



HH ) 

ClCE l~IU8 [surrur , 

d,· ln d,it ure de l'erercice (snit~).· 

-•--···-.- ------- 
i " HV.Jfi. En -l!lfö 

' 1 
ï!lp)O Mj li _;;;;{;_t,'!f; ï 1 

iSS,1/H Sfil --1-1.lïO » " 

)) 

" fiiO,liï:, 1.q 6ï0.67;i I i » 

)) t )) 1 » 1 )) 1 )) 1 1,;;00,000 " )) 1,500,000 ,,, )) 

)) )) » )) " 2,000,000 )) ,, 2,000,000 llj )) 

3:iO/JOO )) )) :1,;0,000 " )) )) )) )) 

)) 1 lWl,000 ,, 
,;o,:;tm 02 ,i:! }) :-iO,G:H !l:! ~ 'l-i!) ::78 08 )) ! ':lW,378 08 /i0,Œl 92 

1 ,c:ï t ,:398 -i5 I rss » 1 1,37 l,;i23 -it;j )) 1 )} l 7'l8,t\7fî :;:; )) 12s,1i1ri :;1; ·l ,B7 l ,;i23 !1:; 

" 1 
" 

)) 1 
" )) )) 'l,'l00,000 " )) 'l 200,000 )) )) 

!i9,025 4-0 iss no.rno .fü )) )) 47,23! 28 -1-7,231 ':1S )) ·179,-150 ,If) 
)) 1 )) 1 )) )) )) 800.000 )l )) 800,000 )) )) 

)) 1 )) 1 )) 1 )) 1 )) 1 · 1;00,000 )) )) mo,ooo »1 )) 

:U71i,J1R :;ni 1:l1.8tlll GS 1 2,ûl!.':?:H 2-l- )) )) I0,8\J.1.1-H fîl l 10.:-!!}UH GI 

n 1 » 1 )) J) )) 1i,:wonoo ,1 )) .UJ00.000 " 

i 1 . 'l )" "" ,.,, ')""' •. 'I I ' ••• lli.h.J:.,.J.,., ,,.,i ::..1;1.!hl IJ 
1

1r1 .. l 1X.':lth '11 

------1------- 
)) 

2,Gl!,'.:W 24 

:i:\.0:::.1.:1:;n 7811 l.llKG.(\M fl!Ji:lR.\l:lG,fiHi 7!ll I G,D:i'!,7;i0 80 

1 
1 
1 

i 
!I I- 

l 



Compte des dépenses ri l'époque 

Uf:SIGNA Tf(lt'l l>ES SER \"ICES. .,. ., 
.; 

l -~ 
1 • 

1 l 1 1 Rr.:•oRT fr L3,~,13,211 (J9126,0IJ7,i!J6 !j;Jl0,ï2.'>,000 »169,976,007 64116,95':l,7~0 86
1 

.,. 

55 

!i5a 

!î6a 

)) 

37 

38 

4711 1 F.xpropri3linns en nie de l'exhaussement ,l~s 
terrains ,ln pol,ler ,le ll<1rr,~rwcer1. ,le I'assai 
nissement et cle l'arnc'11~1:em1•nt ,Ic• celle ré1~inn; 
de l'é1ahlissement :fr voies fr:rrfrs, r,ares, 
canaux, 1111a1~ tl cll-J1r.111lancr, ,le CC$ clirPrS 
<1urr:11:es. ,1~ l'e1~c11tinn 11'~11lre• 1ra,·a111 11'111i 
lit,! publique 3n:olor,ues ain5j 1111c ,le la création 
dt> no:n·,-.1ux ,,,.,n-riers; exécmion •lc.t 1rava111 
d'cshaussemeur, d'~•saini•s~mr.111 et d'.iména 
r,emr.nl ,Ir, 1~ ri-1:ion 1111 polder de llnq:cnnrrl, 
ainsi que 11n111 l'érablis,ement ,le eornmnni 
c.11ion~ entre la,lite tép:ion cl l':im;lomfratinn 
anversoise tait. 5, 2• ,lé la loi ,lu 30 mars 19U6J. 1 9,230,474 52 

" 1 E1propria1inns en •11P. ,le l'cxh,rnss•·men1 ,les 
lerr:i,n~ 1111 Jlulcler ,le llnrr,er,u,rt, de 1•.,~sai 
nisserneor el ,1,- r:1mén";:.em~1u ,t~ trtle rf1;ion; 
de l'établissement .les ,oi" ferrées, 1:ares, 
c.1n:111x, ,1u:tis et dêpeu,t.,nce~ ile c-s d1,·crs 
ou.-r.•r,cs; rie l'exécution des autres 1ra,·a111 
rl'u1ili1é 1111bli1111e Jn,>lo1:11e$ aiusi que •lt· la 
crëanon cle IIOHYP~ux r111ar1icr.~ (art. 3 de la 
loi clu 30 mars 1906,. Exécution rlr.s tr.wanx 
cl'~xhaus-;t"m,·nl, cl'ass~mis~t·rntnt er cl'.1ména 
gemenl dl' la rë1:iu11 •lu Jl!Ji•li-r de lloq:rrwr.crl 
a1ns1 que pour l'é1.1bl,.,emcnt de communica- 
c,1tïons cotre !:> d1tP ré"ion et l'ar:r,lornérJIÏfln 
anversoise (art. 5, 2•, de la elite loi) . 

48a I Installations maritimes ,l'An~cr,. - Expropria 
i ions, tra,·aui, dragages. 

57 )) -i!Jo 
57n )) 4\Jb 
;j7b ,i )) 

,;s )) 50 

;j!J )) 53 

Ici. ici. 

To rmx. 

ffl•l•tt.-n •-o" Ch~m••• <le t'e,, 1•01ao,111 

91 T.ftl~ar111ph011, 

Chemins de [er; postes, tèlégrc11,1tes et marinr,_ 

Chemins de fer, - Voies f'l travaux . 
Ici. 
Id. 

i1I. 
i,t 

R~mhoursemcnl rle la retenue opé1ér. sur le prix 
de r.wliat oie la concessron ,lu chemin ,1,, Ier 
il'Eecloo a Gand 

Chrmins de fer ile la 1-ï;rndrc occidemal». - 
Paiement iles traraux ct cie., f1111rni111rcs de 
mat•'rll'I imrnédtaterncnt in,füpen<ahlcs J"lllr 
la hunne c~ploirn11n11 ,lrs llf;nn rachrlre.s. - 
l\cmhn111·.,em,nl ~ la Soriélr; ~1111nvu11, ,1,., 
chemins ,Ic fer rie la fl,1n,lrr occi,lr·u1ale. ,1.,, 
d1\p1•nsrs r.lfrrluf~ i.ar cllr- d.-pui, l,1 ,l.,lc ,\ 
laqurllr Ir. rachat pre.nel ,0111,. cant rn lra,·a111 
de premier ê1al,l,~semct1I qu'en nchat et cous 
trucr ion de ma1Nicl r-t rl'o111illai:c 

. lt . 

CRÉOITS REJ'ORTÉS ---- ! •• 
l'exercice 

1906. 
l'exercice 

1907. 

1 
tRÜllT::; 1 

dd 

•• ,icpt. «"' tl ,uc. 
1!Kl8 

Total. 

DÉl'F.NSES 
r'.1ulurit 

dt~ serrites (Jil.i. 

"R01T# 
contted, 

~t or,f,,nnnnc.es 
au 11rolH di:-t 

rti'1rnrirr1 dd'f.l•t 

J> )) 

) 
)·11,230,4,4 52( 

777,969 » 

• 1 )) 1 2,000,000 »i l " 
1 1 

)) , U00,878 651 » { i 3,372,932 « 
8,100,878 65 

)) 1 » 4,000,000 » ( " 

----1-----1------1-----,------- 

. fr i3:!,473.6füi till30,{08,675 ~0li6,721i,0O0 »189,307,360 8fj2f,103,fö2 30 

To,Alll pour Ic ~linistère des Tr-avaux pul.lie.,. fr. 13,,690,~5:i 4!)j39,091,166 !l3l87,862.500 »! 161,M3,0HI ,i':2j35,848,311 24 

809,000 " " 1 " 1 1 800,000 • 
» H,81-t409 09 ,.,. >1 \58 778,40\l 09 H;7~~.059 (~9

1
• 

)) " 46,1,>iJ,00O » b2,02.,,001 67 

t5,ooo »I " 1 )) 1 1~,000 J )) 

)} o.croo.ooo »! a,7"7.711 " 
8~1.000 J)l18,3H,,i(J!) Ofll4(i,i!ii'"i,OOO »jlfü,29::1,,109 ou 48,314,7i':! !fi 

1 



( ,;;; ) 

CICE 190~ (sü1n). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS llliSULTLT!' POUII UI 11iGUJUIH DfFl!llilP PA n:~rnNTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS. Ckf.l•IT~ DIJ tl/0!;1•. .; r-c-,uoi • eff'C"cluer •• .S jutila.r - - i: - excédant 1 
1 

C:IIÉDITS CIIIDITS caions Sur Sor 
ardonr,~nu·• ordonnaatu , .. 

i "11"« h!1 l rcunlff v ••.• ..,... ••• •• En 1908. En -1909. Tolal. 1,0,ca ,u1■ .,. "' d••u•«rture- ru,. 114.- ta to~ J-, de ~ ... 
,,;:,pt,;!J:,o'ES. 0 •nnuler. J6•tt1, ltol, rercnJcc-tNS. drcuf.111iQn 1 1l-,cr'1lH. , 

! 
16,692.133 53 ~5:'>.951 H 16,ll-IB,284 67 --i.466 ·19 )) 5:l02:i.256 ; 8 · 14,086.609 99 38.!>36.646 i9 16,952.750 86 

, 

' 
776,969 " t.000 " 777,!Jfj9 " " )) 8,-t.'>2.505 !12 8,-t.':i'l,50,'î 52 » 77i.969 D 

" )) " )) ,> 2,000,000 )) » '.!,000.000 " » 

3,372,197 18 735 2~ 3,372,93:l 44 ,, .. 727,946 1i!1 ,. 721,946 21 3,372.932 4-i 
Jt )) ~ )) )) 4,000,000 » " 4,000,000 " )1 

20,84-i ,499 7i 257,686 40 21,099,186 H 4,466 10 )) 68;:!03,708 5l 22,539,H:S 51 -i-5,664,593 " 21 ;I03,65'2 30 

35,t37,316 7i 693.082 15 35,830,398 86 17,912 38 " 12,,,795,607 Il; :23,30i,2-15 56 IO'J,491.39{ 62 35,IU8,3f t 24 

. 
.. 

\ 
808,70i 47 298 53 81l9,0UO )) » » )) 1) )) 809.000 )) 

H,705,577 88 5,157 96 11,710,735 84 2,323 25 lt i01,3:ïo )) li :lOl,3~ n H,713,05!) 09 ' 3:t ,OW,985 . » 913,76{ 28 3:2,006,746 2_8 i8,25f'i 39 14,{'l9,998 33 14,129,998 33 3'1,005,00i (ij » li 

}) ,. )) ,, 
" Hi,000 ,, -t;i,000 ,, lt n 

3,689,698 56 78,012 7 8 3,767,7H 3-i , 
" 2,73i,'l88 66 • 2,132,288 66 3,767,711 34 

----- 
-1:7,296,962 9-1 997,230 :l::1148,294,193' 46 20,578 64 )) 16,978,636 99 15,000 » 16,963,636 9 9 48,3-14,772 10 

17 



( üH ) 

BUDGE'l; DE l,'EXER 

Compte des dépenses à l'époque 

mtSIGNATION oss SERVICES. 

CRÉOITS REl'ORTÉS 

do 

l'exercice 

i906. 

Je 

l'exercice 

1907. 

CIIÉDl'IS 

P•"' lcra lol• 

de, 

JC- s:e-~t.. u 'l'l Jie!c, 

1.9()8. 

1 
OÊl'F.:,óSES 
Jtat1l••111t ffl 

saar1c1s ,.un~ 
1 -- 
1 61tOlT" 

1 e~ o;j:,:~!~c,~s 
1 

,__, p,fflll J!llllll 

tt4~11-drn.tirrt:1•I• 

)) 

HO 
•OOa 
. liO/J 
(;J 

61a 
<Hb 
(i'l 

6'2a 
(i3 
64 

6,, ,) 

66 

66a 
67 

68 
69 

70 

71 

7fo 

)) 

)) . 

ö _: 
)) 

)) 

6 

7 

8 

9 

» 

)) 

)) 

ti6b 

/57 

)) 

58/J 

)) 

60 

6i 
62 

.. 

)) 

UP.POI\T. • • • Jr. 

Chemins de fer de Termcsde à Saint-Nicolas : 
a) Rachat dn matériel de traction et de trans 
port, de l'outillage et du mobilier (art. 5, 2° de 
la convention). b) Bcmboursemenr à la Société 
des dépenses effectuées par elle depuis la date 
à laquelle le rachat prend cours jusqu'à la date 
ile prise de possession elTcètin, tant en travaux 
de premier établissement qu'en· achat ~l con 
struction de matériel.d'outillage _el de mobilier. 
(Loi du 24 décembre i90B, article 2, 2°, 8, 
Moniteur du 25. n• 359.) . . . 

Chemins de for. - 'Tl·aclion el matériel 
lu. 
Id. 

Postes. - Consuuction, ar,-ran1lissemen1, appro 
priation el ameublement de lncaux.rnatériel.etc. 

]tl 

Id. 

id. 
id 

id. 
id. 

Télégraphes cl téléphones - Lifp1es nouvelles, 
bâtiments, appareils, réseaux, etc. 

ld. id. 
Marine • 
Marine. - Dépenses rniiiee à la charge de l'Etat 

b,•lfle pat· la convention conclue le 8 oerohre 
1907, t'nlrt> la Rel11iq11e el les Pays-Bas en vue 
ile l'amélioration de l'éclairage el du balisage 
,r., l'Escaut 

Marine. - Acquisition d'une malle à turbines 

Nouvelle école militaire - Travaux <le construc 
tion cl Je parachèvement 

Id. id. 
Constructiou des forts de Stabroeck el de Wavre 

Sàinte-Catberioe . 
Achat de coupoles . 
SJ stème défcnsi] d'Anvers. - Ligne de défense 
avancée. - Nouveau dispositif de défense. - 
Travaux militaires el de forriflcarion. (Loi du 
30 mars 1906, art. 6 - Ce crédit est augmenté 
d'une somme de 1,673,000 francs. J.oi du 
18 dOÛI J.907.) , 

Roules militaires ,le Liétfe et de Namur el établis 
scment <le réseaux téléphonlques militaires 
da 11s ces posi lions. 

Extension du champ de tir de l'artillerie à 
llrasschaet 

Id. id. 

824,000 "JiS,3·14,40!1 09146,155,000 »165,293,409 09l48,314,7i2 -IO 

» 
ï5 18 

» 

728,398 03 
)) 

)) 

)) 

» 

)) 

» 

)) 

16,066,26!'1 101 .• 
,, 39,147,000 

900,000 » 
)) 

6,888,736 es 
)) 

621,906 06 

)) 

305,000 »1 305,000 » 

( )

1 75 f8 
55,2!3,3-iO 'l8 16,066,265 IO 

. 34,596/!78 06 
1 l li88,886 09 ! 2,728,398 03~ 52,74:f • 

1,100,000 ,,\ { » 

)) 

" 

" 
)) 

)) 

6,940,000 
)) 

: 1 
( \ 6,276, t 02 ;j9 

»)1.3,828,736 65t ,, 
· 621,906 ooi os,211 69 

500,000 )) 1 500,000 )) 
i ,200,000 ,, i ,200,000 » 

72,4(H 38 

Tor,u.~ pour le Ministore des Chemins de Ier, 
Postes el Télégra11hes . • • . . • fr. 1 1,552,473 21 J42,79!,3l6 90l95,ö47,000 llj ·13U,690,ï90 111 100,00~,802 19 

)) 1 1,139,:$40 40 
)) 1 » 

2,761,462 841 )) 
» 342,876 87 

(l) 
39,673,000 1) 

" 
,, 
)) 

)) 

}) 

80,000 " 
)1 

,, 1 l i;l.39.540 .w 
1,682 .. ose 761 2•82f.;'}91 16 378,75i ms' • 

)) 

)) 

2,76!,462 841 2f0,f07 48 
1. 

342,876 87 89,H9 >) ' 

39,673,000 • 

i 18,654 771 HS,6.'!4 77 

Tnrxux pour le ,)liuistère de la Guerre. • fr. 142,434,462 841 1,~62,417 27 

)) 

94,234 97 

l) 1 1 80,000 » 
235,652 87\ arn,6.'!'i! 87 / 232,809 ~ 

l036,3/l8 JOllll,033,'38 Ml ~•'4;1163 0, 

(1) li peul ètre dispo$6 de cc crédit jusqu'au ~i décembre 19-12, (Ai-t. 6 do la loi du ao mara ~006.) 



( 67) [N<> QB] 

CICE 1908 (SUITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS JiF.SULTA.TS POUR L~ R.ÊCL~:111:::n f>i:l'li'lfTH" 
PAYf.UENTS EFFECTUÉS er JUSTIFIÉS. CIIÉDITS UU 8UUGU. .; 

,~slent. a dl'r,cluer H i ju1UGer- --- ;:: 
- excédant -~ 

CRÉDITS CRF.DITS I CRÉDITS .; 
hr '>Ur ~ 1 •• rtpert~, • a'e.trr(lce olll:•s-wrrar• 

t:o 1908. Eo 1909 01di,an1nte1 ordonna11cc• ~ 19()9cn urlu ,f., c;; TC>lal l•■rt. tl.Je Ira lo, du[ J. ...,, •• d·o"'-.trune 
OÎPF.:ist:S. annuler. \ i•uerckc 1908. 

0 
cirt'ulotion. d~ crt!JU. 

16 upt. !908. 

j rn,963,636 99 - . 
4ï ,296,962 !H 997,230 ;);) 48,2!M, 19::l ,fü 20,578 64 " -lü,978,63(; 99 15,000 48,314-,772 10 

• 

J) " )) )J " 305,000 » >)) 30;i,OOO ~ )) 

7;:i 18 Il 75 18 » )) )l )) )) 75 18 
16,066,265 iO 11 16,066.265 rn » )) )) • )) 16,066.26:i 10 
34.520.395 31 75,881 75 :H,596.':!78 06 )) )) ,L'\1'10 7~1 94 )) 4.5/i0,721 \H 3·1):i96,:!78 06 

~68,962 rn 6,034 48 /iW,896 66 12.989 ,1,:-J )\ -130,511 94 139./iH 94 )) t\88 88!i 09 
52,741 )J )) iS2,741 )1 » )l 847.2~9 ,, )) 847,259 )) 52,74-1 )l 

• JI Il ' )) • 1,Hl0,000 )1 }) 1100,000 n Il 

6,038,301 36 237,780 23 6,276,081 59 'i-1 )) Il 612,634 06 n "6{2,634 06 6/!76;!0'1 5\1 
l) )) J) " » 6,940,000 ~ )) 6,940,000 J) )1 

98,'H7 69 )) !18.'Hï 69 » ')} ~23.688 37 l) 523,688 37 98,2-17 69 

'· 

72,464 38 l) 72,464 38 )) • 427,53.'i 62 )J 427.535 62 72,464 38 
• l) » )) J) 1,200,000 » J) 1,200,000 )) )) 

' -·- 
iCH,H4,38:5 H ·1,317,828 01 f06,0~2,213 !:? 33,;,89 07 )) 33,624,987 92 f54,511 94 33,470,47/i 98 1 0ö,065,80"2 ·19 

f,139,540 40 1) -1;139,540 40 ,, ,, 1) )) )J ·1,139,540 40 ~ 326,360 H 52,391 24 378,751 9;i )) ,, 1,::J03,298 81 • 1,303,298 81 378,751 95 

209,949 38 Hi8 JO 2l0,l07 48 )) T> 2,51H ,3515 36 2,5tH ,31>5 36 )) 210,i07 48 .. 89,119 Il \) 89,119 )) )) J) ~53,757 87 ,, 253,757 87 89,11!) )) 

::19,67::1,000 (6 • )) )) » )) » )1 39,673, 00 » )) 

73,704- 26 20,530 71 9.t.,234 97 )) l) ~4.4i9 80 )) 24,4'1!) 80 94,234 !)7 

i9,750 " ~50 Il 80.000 • )) IJ li T> " 80,000 ,, 
229,993 75 2,815 50 232,809 2,1 )) » 2,8~,3 62 )) 2,843 62 ::!32,80\J Wl 

-----·- -- 
2,148,417 50 76,it"i 5~ 2,224,563 05 )) )) 43,808,675 46 2,lfö1 ,3/15 36 41/2ti7,320 10 2.224,563 05 

i 18 



[.N" U3 j ( (>8) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses à l'époque 

CRÉDITS REPORTÉS CRÉDITS DÉPENSES . ,,,ull•nl 
11hn1t1 »al H&YICSS P,UN~ 

1 dr ,.., le• l•I• - DESIGNATION DF.S SERVICES. de 'l'otal ' DllOITN 
l'exercice l'élercice J •• cnneiut, 

16 1itpl. tL H dée, el erdonnancès 
1906. 1907. -1908. 

ao pHlh. J"' 
ertanc:lrr• de 1•tt.,. 

> 

n•:CAJ>ITULA:no" . > 

- 
T1>1.1u1 111111• le ~linistèrc rles AITaires Étra11géres. . . . . . !>88,87!) 28 )) 't'>0.000 »• 838,879 28 91,334 10 

•• ,00.000 ,.1,., ••. ,.... ..68'l •• ,,,. - - de l'lrlltritur et -le l'Agricuhure. . . 129,928 23 3,~oo.ooo » 

1,065,593 97 9,720,38!S ,l.6 - - des Finances . • . • . 24,'lï6,000 ))' 3:S,061.979 43 10,517,423 67 

81 ·""'·"'" • !tti! ,643,9! 8 "1 3',8'8,31' •• - - ,les l'raraux flul.olics . . . . 34-,(i90.~t 49 39,091,{66 93 

des Cl1emins ,Je fer, Postes el Téléuraphes J,5~2,4i3 2i ,2,791,316 90 - - 9:i,;-H7,000 » 139,690,790 !1 i06,065,802 19 

- - de la Guerre . . . . . . 42,434,462 ~· t,56'2.417 'li 'l,03&~3:i8 40 .\6,033,'238 51 ! 1,2"2~.:s6a 01> 
. 1 

1 

80,46t,/î89 02 96,665,~6 se 1 
T11T .,,1 ,lu ,lé11en~e~ sur ressources extranrrlinairc• . rr -l-13,671,8!>8 40 390,798,733 {)8i157,4\!9,706 5:S 



( f;9) fN" 93] 

eu:~: 1908 (scrrs). 

de lu clôture de l'exercice (suite). 

PA rnm::STS Eff'l::CTUÉS rr JUSTIFIÉS. l'.HEllEISTS ftt:-,.DL'J,'J>S"Ot;-,S. U·. lU.,,a.t.ltt.'tl l1E.l'l\l'Jtl' 
.,;11,1t;uns DU IUIIÇt.'J. .. 

n-••a.n• • «fTnu,rr "• a jat1Uk, ~ .. - - -~ - - . - -------- -- e~céllaol 
&lliDITl> 1 CIi fDITS ë s .• ,. Sur CIIÉDITS ••• .. 

.,.,..,,,.,.°"""'° 0 •..••• ,. ••••• , ••.• 1 •• • ,eporv,:il"ur,dce1 o*.,1:'11111:"'J. >r• ~ En 1.908. En {909. Tot•I. •• rft. Y~rllt J~ ~ 
~ "' Jto.,,YfJIUJC' 

IJ[PUSb 
1•att. 1.\dc 1., loi Ju, dt 

annul~r. . ~ ... ,t., __ 1,•n,..tt,u 191)$ • .eircul.tli<1~. .,, .. ,, .. ,, .. 
l 
1 i 

i 
! 

, 
< i 

i 
i 

91,334 ie )) i 91,334 10 )) 1 )) 741,545 t8 491,~i -18 950,000 )) 9i,!!34 rn 
i i 
' ~.52.'i ,11 i 2.~. 212 :➔o 2,679.7-IB 3~1 .. » 4,847,6;i5 93 )) 4,847,655 93 '1,682,272 30 
1 
1 1t0,5H,-i2:{ 6i l0,5{7,423 671 )) )) ., . ':24,544,555 76 690,S~Z, 33 23,653,730 43 ·t0,517,4'23 6ï 
1 ! 
1 1 

3ii,i37.316 11: 693,082 -15 35,830,398 su H,012 :iS ! )) l';?r,,W,,C01 IS ·:3,30-i.~15 ;,6 10:1,.tlll,301 62 35,848,3 li 24 
1 
: 

t0l,1H,:{81111 1,317,828 01 -!Oti,032,213 1-.! 33,!î8!J 07 " 3:J,(i~4.987 92 füi,;j,f t 94 33,470,475 98 t 06,061>,802 i 9 

2,!48,417 50 ï6.-U5 !'i5 2,~4.563 05 " )) .t3,808,6ï5 46 2,!'i5l,3;i5 36 41,257.320 10 2,224,563 o:, 

--· 

1 !i!l.';!88,1.-.!:1 4~ ".!,089,581 Ci:! t:\7,318,20!i -IO 5i,501 4.'i " :'33,:~6!1,œrl ,t:i 27,398,153 37 I ~OlS,!li0,lli•~ 06 lo7,42U,'i06 M 
1 

1 1 

I; 



[N~ H3] ( 70) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses à l'époque 

OÉSIGiU TION OES SERVICES. 

CRÉDITS 

PAB U. SUPGtT 

prt,nidf 

•• par d~$ loi~ 
1páialci. 

,, 
OEl'E::'lSES 
r"•,lla,11 de-, 
,,a,.,cu •. ..,,.,.,. 

CG1Pbl'9 
et onfopn.anr:is 

AU pf'ulllC• 
«r'■m-luJ de- retat. 

PAYE»E:STS EFFECTUÉS 
.,..___ 

f.n i908 Eo i909 

RÉCAPITU 

Service ordinaire. 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice 1904 . . 44,014211 42,414 :Hl )l 1 4':.!,414 21 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice i905 . . H2,i20 19 3.86~ 9il )) 1 3,865 !)j 

Dépenses sur crérlits reportés de l'exercice i906 . 342.~96 39 20U7:S 49 :8,249 1.9 -i7M92 68 

Dépenses sur crédits reportés de l'exerciee 1907 . . . 1 t ,625,509 18 1,,H!l,7H fl 332.325 68 1,08.') lt21 46 

Dépenses propres à l'exercice • 6'1:S,007,'.!23 03l6H,353,1:140 »133:l,712,962 n1211,-136,t09 94 

------,------ 
621.rn1,163 »l6rn,021,300 84l:-i33,06ï,538 »l2ï8,441.00-i 2ti 

OêJJtnses sur reuources eetraordinaires. 

Dépenses sur crédits reportés à l'exercice ·1908 el sur cré,lits nouveaux, conformé 
ment aux lois ,lr.1 16 septembre el 24 uëeembre 1908 el à I'arrëté royal ,lu 
i6 septembre 1908 . . . . . • • . . • • . . - . . . . . j:-190,798,733 981157,4t9,706 5.'51155,288,623 481 2,089,581 62 

llépe111e1 d l'e:urcice -fllOS : 

~.Oli,92\1.800 !ISJï70,45l,Ol3 39l-i88,356,i6i -i8l'280,536,58.>j 88 

De l'eicédent de dépenses constaté à li cl61nre de_ l'exercice -1.907, conformément 1 1 · • 
au proj~t de loi du règlement de cel erercice (Etat sub lilt Z.) • . . . 162,732,871> 08 i6':!,ï32,875 08 

uso,66:1,112 001933,183,888 47 



( 71 ) 

CICE HJ08 (surrs]. 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYE~ŒNTS 
CRÉJllTS' 1 IDBl'!,NSES 

RÉSULTATS l'OUU LE Rl!:GLKlU:NT Otl"INITIP OU IJUOGET. 
ET JUSTIFIBS. -------·- ~. - 

re1Harll:, ttf'='ducr uu a juitlflt-r 
1: 1i;n ITS CHÊblTS Cllf.PIT$ C!IÊDIU ClliDITS ------------------- 

Sur sur ~1C~iOA~T k1t:i•&~T 1 h•tih•f4rer t rtpotll.t~ l"HttdU a*••...m•• 
ordonnances ordunuauces eomplémematres á rncrciet 190'. ton- &900.rii u,tu de: forui,:Crntnt 1 d• ·1·01a1. en d'ou•1•rt11re LBS olinNsis. u:s caëorrs. l"nrt. 30 J~ la loi l"att. lZ,le-l• lol du 

elr eut.utou. ,Jr crt.1t111. 
ù accorder. annuler. tur lil e,,mptabllll,. 14 ,cpt, UOS. l••:nrdte 1908. 

LATION. 
1 

42,4i4 2l )) )) '1,600 )) " )) 1,600 )) )) )} 42,M.4 2t 

3,865 97 )) )) ·108.25i 22 )) )) ]) iOS,25.1- 22 )) 3,86:S,97 

200,942 27 533 22 )) -140,820 90 >) )) 2,'.!89 18 138,531 72 )) 201,4W 49 

1,418,'24-7 14 1,464 03 )) <20:;, 708 01 )} )) 102,338 70 1.03,459 31 )) i,419,7H 17 

ôO<J.849,072 67 Ul0i,7li7 ;{3 )) 16,829,310 40 3, 17.ï,9:l7 37 3,175,927 37 111,6:::13,394 03 i,195,916 37 )) 6H,3:S3,840 )) 

6H,514,542 26 l,/i06,71H ss n 17,28/i,783 53 3,173,927 37 3,-17/:i,927 37 15,739,621 91 1,546,i6l 62 )) 613,021,306 84 

·157,378,205 10 I.H,501 45 )) ':!:13,:~li!J,021 1,:; )) )) 27,398,453 37 )) 201>,010,tm œ f:17,429,706 55 

768,892,747 36 1,558,2613 03 » ':150,li54,811J HU 3,1i:i,927 37 3,175,927 37 43,138,075 28 1,Mô,161 62 2o:;,010,;;14 06 770,451,013 39 

-------- - 
1,558,266 03 250,654,8!0 96 

- 
247,478,883 59 

i62, 732,875 08 f62,73!,871S 08 

931,621>,622 44 933,183,888 47 



r 

i pc·· , 
1 1 \ : 'J 1 } : \ ! 

.,· J 



( ,a } LN' !)H] 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1908 

RECETI'ES 

Développement par nature de perception et par article du Budgtt. 

19 



TABLEAU L,n A l.lf f>{)TS. - CO:'\TRIBCTIO~S 

tvabwtion du .Bud9et. - Omi1s constutés. - Hecnu 

UÈSIGNATIO~ DES PHOOUITS. 

DROITS CO~STATÉS 
ev .\LUA.TIO"S 1 ,i-.., di-ur:c-- dn riNfu.3bln d,-; l'l!J~I. 

~411 ;u.TUll.t I Uli .Ul1'JCU: 
lllECETTES. 1 4t ! do. 

per-c~p1ion. t buds;d. 

... ----, 
l En 1.oos. l 
\ 

Fo,1citr . 

Patentes: 

,lcci.<e.< .. 

Rtcetle, 
di,;er1es (lu 

profit 
de l'Etat. 

) 

Principal . . . . . • • • . • 
·15 centimes a,ltli1fonoels or,linaires . . 
20 id. id. ellraordinaires 
Frais d'expertise . . . . . • . . 

1 Principal . . . . . 
20 centimes ad,litio>noi,h 

Redevances I Princip;1l. . . . 
mr le, mines./ 25 centimes acl,li1ionoels 

j 
Eaux-de-vie étrangères. . 
Bières . . . . . . 

Üouuues.>« Vinai1;res el acides acétiques 
Droits Sucres bruts el raffinés. . 

,l'entrée. Sirl.'11s el mélasses . • . 
Tabacs . • . , . . 

,, Autres marchandises . . 

l2s.300.~ 
1 

)} 1 

" !\·'!4,-M0,000 
)1 

" 
1 

. -10,833,~ » lt3,ooo,ooo 
''-167 INV )) 1 -, ' 1 

f,416,000 » i ·1,770,000 
a5-i,000 » } 

1 

-l!)~:30.000 
'1989500 ï:soo:ooo 

20,500 

' 
·: 1..3 : ç .ur.sso 

»128,32(U38 35, 28,320,438 s;; l2ï ,fä2,8, 5 » 

•• ,13,890,837 ns:1:1,sooss1 93I 1,,:m5,-m 9:; 

»1 1,836,284 651 i,836,28--i 651 1,803,131 30 

\ 

2,187.907 ·1 \" 2.187,907 59 745,017 3:1 Wi,017 :1:; 
7UiSI ï 71,681 70 

» fä6,:l40 97 M,208,775 45 -136.3'.0 !17 

t 91;; 27 ' 915 '1.7 5,'.!00,290 34 5,200,200 3-1 '"° "t'6 "•I') ')'' rn Oi,t! i.:.)4> 9, 'hl10} tV- •....•••• ) 1hJ1t.lUU1V-Z -t> 

1 1 1 
5,fH'l,820 30 ö,6H 7~8 fl5 

1 f6,06!1 I':!, 1· 16,069 12 .fi,:i39,:-m 01 ,fö,1::11,0,, so 

\
l:i,2;i8.123 :ni 13;:!;$:U_':!3 3~ 

10,69-i 96{ -10,694 \){j 
2li,276 1;; 9 8''8 , . 31 2/i,:!62 94 " 73871 rn·7' ., ,,,H ''\ 73,1171 Hl 

1 

li ,6,ïi .~8 i 35) 'li ,':H :t 8:_!-J 31 1,063,67!5 IH 1,06-!,61;> 0/4 
441,890 80 i,41,890 80 

-f,403,631 i;5 1 1,403,63! ss 
9::!4,903 21 934,!!0l 71 

1 1 1 

' Yins l\11·an1:~rs 5 ;f!5,000 » 
\"ins 1111.>11s,;~u• lh,000 » 
Ea,nt-◄lc-v,c rn•ll1;èncs ~.:~g \ .OIJO » 1· 
ll1cr1:s . . . . • iil,6,Jll,000 » 
\ïniir,res j de bières. . . .. . . ·U,O~O » 

• autres ljUe de bières . 27,!);JO » 80 603 -50 
Aci,re acétique. 74,750 >l : ' '•1 

Sucres tie carme el ,le brlterau: ·10,725,000 >> \ 
liluc:o•r.s el autres sucres non cristaüisaules. i 100,000 >> 
Margarine 5fi0,U110 » 
Tabacs étrangers, 1,400,1100 " / 

Id. indigènes • 1,000,000 » / 

1 
Frais d'essai cles ouvragea d'or et d'argent . ·l ,000 » 
Loyers de bâtiments. 
Exrraus cadastraux . . 

r . ~ en dehors des heures 1· Taxes pour 1ravau1 cxtraon maires ré lementaires _ 
de chargement et de décharge- dr. h 1 1: . en c ors , es 1eux 
ment tic navires. . .. . . . ordinaires • . . 

Taxes de ,·érificalion el de rajustar,c des poids el mesures . 
Taxes sur les unions professionnelles . . . . . 
Remboursements relatifs aux irrigations en Campine . • . 
Forcements en recel!" opérés par I' Admmistratioo, par suite 1,30-1,000 ,, 

1 

de la vérification des rei;istres tenus pat les receveurs. . \ 
Contributions du territoire neutre de Moresnet. . . . . 
lleceu,·~ extr~or,hnam•• de toute nature . . . . . . 
Taxes 1l'o1n erture ,l'enlrc,pörs parucuhers . . . . . . 
Taxes pour fr~is,le surveillance -les tahnques de confitures. . 

1 Taxes sur les en\rcp~ts 11:1r11culicrs pour tabacs . . . . , 
l Produit des 1,la1111cs 11011, automohiles . • . 1 
Taies pour frais Je dénaturauun <l'alcool, Pl surveil- · 

lance. , ·J,300,000 » 

2-iO 59 
33,6!5 44· 

-157,77':l 66 

404,235 " 

4,645 » 
87,5fö 84 

220 4~ 
5ti1S 15 

1.808 061 
1,27!1 8° 

46,4H3 68 
41.460 ,, 
5ï,6~5 50 
1,fi':18 » 
3,062 )) 1 

8,100 » 

~-~' ~1 
\ 

210 59 
83,615 -i4 

1S7,ï7i 66 

396,661 » 

4.5f0 " 
60,473 46 

211 9\1 
565 11l 

1,808 06 
1,279 881 • 

46,463 68 
39,450 » 
57,6':l;î so 

·l.598 n 
3:062 )) 

8,100 )) 

To'.l'Al)X. . . . fr 1 202,tJ21i,000 »l 203,;{l)6.'.211 11!1 2ù3,ali6,til -151 102,ï83,,:03 tin 



( i5) [N" 93] 

DIBECTES, DOlJAJ\ES ET ACCISES. 

rrcments effectués, par· année. et par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
Dl: r.o•na l>ltPl~ITIF DU •~DHY 

DE L'Euactt;t 1908. 

111-:COl!\'IIE~Jfö"TS EFFECTUÉS 

1 
1 En HI09. 

1 

·rc••t•.,L 

PAR NATIJHf. ~,:::-:::~~ 

dr: •lu 
percepuou . j 1>u1l;t~l. 

RES'fF. 
1 JllCOIJ.YRU, 

'"' 
lel JrtilU eun,t:1ti, 

11 l1 rh11rgt 

Jes redevahlas 
Je1•1-:1u. 

- 
Al'Ullf.MENT Dl:S HfSTES ----------. 

A 1'TICU:.~ 1 ,-~1•ortr1 ,1 ~;:;~:l!ir 1.ulnnt. 
annulés I ~-------- 

tOnttne:\,t>rtira- 1 mh 6 la r:hu-'"' I " l'"~CGt1Tter 
,uu,r,~once 1 1Jr1- ,ur 
huJtfioit. ruevriJn, te J:ibHt'lrt, 

COMPAR..\IS0,'i -- uctos:n 
J,. 

ë,·alu,.tions. 

1 
1 H,CfD-l!IT 

1 J,, 
j r~o1.111rernenls .. 

• 1 
-1.rnï,u23 3,;l:'ls;:-1'.!0.438 a5l".18,320,438 351 1 1 

1 
J) )) )) ,, 

! • 1 
1.189,826 .itlhu,-1--11,2m 21l2-1-,111,2rn 211 )) 1 )) 1 )) 1 )) 

" 

28,783 79 

20.~ 35 

" 

7,49:i,'716 )) 13,890,837 93'13,890,837 93 )) }) " )) )) 890,837 93 

33,147.35 1,836,284 6:i 1,836;284 65 )) )) )> )) )) 66,9.8-~ U5 

)) 2,187,907 ts9 
)) 745,011 '3, 1 

1 1 

! )) 7-1,681 70 

1 
)) -l::lü,3110 97 54,208,77:i 4/i " )) )) )) 1 )1 I ·l.0!'17,525 -1.'> 91.5 '-27 : )) 

5,200,-1\10 34) )) 

)) 45,lfü6,üt2 25 

1 
1,091' 35 5,612,820 30 
)) 1ti,U69 12 

20'!,329 51 45,339,3i1 Oi 
)) 13,'föll,12:1 37 
)) ~g•~~l ît 1,013 21 n'.im 18 79,83S,-H1 34I )) 

1 
)) 

1 
)) 1 » 1 765,:138 H61 " )) 

1 ,U;ï,230 0-i tl,0'7,1/84 a,;\ 
)) 1,063,675 04 
)) 441,890 80 
)) 1,4{)3,631 85 

1 50 934,903 21 

1 
» 210 59' 
)) 33,615 44 
)) i57,772 ti6'" 

7,/37~ )) 4-04,23:, » 

135 » 4-.M5 )) 

27,092 38 87,5(;;; 84 
• 1 8 43 220 1-2 

)) 5[i5 ·15') 
8.'i0,2!î7 22, ! 1 4ó0,742 781 1) ! )) ! )) Il )) 

J) 1,808 06: 
)) 1,2ï9 88 

" 1 
" 46,463 68 

2,010 » 41.460 " 
)) 57,fö!/i 50 
30 » 1,628 » 

)) 3,062 )) 

,; 1 8,100 ,,/ 

1-- - 
-- ., 

f0,!i12,827 601203,:J~iG,':!-21 Ui 203,a.'i6,_:!~f 1:; )) )) " 
1 

))_ 1 :t,2-U,86.~ 2aj ':l,07.'i,086 38 
1 .. 

_1~-••- -• --- 
830,221 f5 

~o 



[N° 93J ( 76 ) 

TARU:AU LITT. B. IJ/POTS. - ENREGISTRE 

Ëvaluations du Budget. _;_____ Droits constatés. - Becou 

OÉSIGNATION DES PRODUITS. 

iVAI.UATIONS 

Ju 

ar.cnTts. 

DROITS CONS'fATÉS 
l 11 char1e du red"abJes d« t•tta, ----------- _ ...•. ------- 
PAR NATUBE I PAA ARTICLe 

de th, En -:1.908 

E nrtglslrt 
men; et 

1r1n1cri11ti1m. 

1 &ctes civils publics . 

- 1ou1 icing privé 

- judiciaires . 

- d'huissiers. 

Lettre$ de noblesse 

Permis de changer de nom de ramille 

Mi1e au ~le . 

1 i 1 
aa,012,ooö 27: \a3,o7~,oo6 !7 

-:1.,048,907 03 1 048,907 03 
973,\09 H 973,1.09 12 

35,500.000 )l 36,322,016 251 
. \ , . 1,226,833 83 1,2i6,833 83 
. U60 -. -t.,!60 » 

. » » 

Greffe •.. i Réclaclioo, dépositio_n• de témoins el expéditiens . 

Lég;ilisations et recherches. 

H'llpoth~q"es. - Droits d'inscription . 

Droits de succession. 

- de mutation par décès . 
S1,cctuions. ( - de mutation sur les successions en 

ligne directe , 

- dus par lea épeur 1urvivanu 

i Huiuieu , Formules pour 
1 actes de prolél Postes . 

1,020000 

Timbra .• 

1 37S,000 

: t 
• \"'000,000 

Timbre, 
files. 

Passeports à l'intérieur 

Passeports à 1'6ll·ani:er 

Permit de port d'armet de cl1aue • 

Permis de chasse au lérrier 

, Déhit . ( Timbres proportionnels pour e!Tela de commerce. 

Tlmbrrt \ p bi B 1 · 1dh1,11, .,..; aya es en e g1q11e . 
e«o,. d• e.cp. 
~,e1:•:n~':r~•' - à l'élranucr . 

Timbres a•.lhésifa pour affiches 

Timbres de dimension • 

I Timbres proportionnels Visa .• 
Timbres de dimension . 

Timbres lixes Wam,nls 

l Ell'cts de commerce . • . . . ., l Timbre~ 8.11 
1 
.,xtraor- 1 ets au porteur. . . . • • 
dinaire P"r••11•""•"· 

Action1 de société ou obligations, etc, 

Timbres j Papiers blancs pour ac1e1, etc 

i a. dl.,•n••••· 1 4 ffichef . 

1 299,9!H 36 1 299,95i 36 
") 807,03/î H; t,H'!,9:SO 72 807,03ti H 

1 5,964 25) . 5,964 ~5 
))1 426,243 081 -426,'143 081 426,W os 

1
2~,669,816 Of 23,-Wl,492 14 

' 5f0,f26 24 1 M0,-:1.12 64 
)) · ~7 ,607 ,937 54 

1
2,982,8~ 68 1 2,967,998 58 
+i5,i 72 6t 1 \ ,143,228 63 
150,800 »: 150,800 • 
12,215 »! 1 n,215. » 

» 

12,976 • 

6f8,to0 » 

385 » 

)) 

1'.!,976 » 

6f8,f00 » 

385 » 

6f4,484 65 6!-i,484 65 
400,5!0 75 406,510 75 

f7,3!)3 t7,393 80 
9,000,000 il. 471,U.9 21 9,08/:i,!46 85 47t,H9 2f 

!U86,674 fO !,486,674 fO 
Hl,834 95 Ht,834 9/:i 
64,0~ 61 64-,0156 6t 

1,366 75 1,366 75 
2,305,718 715 U05,7t8 75 
375,603 80 375,603 80 

8:S7,8SS 80 8:S7,858 80 
.W,i,426 OIS '63,400 80 
53ll32 6~ sa 53c::J 63 

Á ft>:POIITE~ . , , , , /70,89/,,0()() 



( 77 ) (N- 93] 

)IEJXT ET 00.\IAnES. 

nrcments i:flèctués, par année et par nature de perception. 

OBVELOPPEMENTS 
DI CU■PU DiJrl~l1Jf 110 t11oi;n 

Pl ~•iUJICICf. '.{908 

BECOUVREMEIHS EFFECTUÉS -----~ , _ 
1 Tl'T.,L 

I! P•II. lhTUBE I P.ll .l&TICLl 

d, 1 do 
~rl't"'1lion. bud1c1. 

En -1909. 

Rt:STE .. , 
ln droht. u1u.t111, 

á J,a chn1t 
,les redevables 

del"Ê1at. 

APUREMENT JJl::S nssres 
J. IICOOYU!■ ·I • reio,nr,r 

.lRTICLf.S DROITS 
un.~lt• - •••••••••• ··~1•rcic:=.•·· 

•ornmupott~n mJ• 11■ ehaq;r • eeecuvrer 
e111unt1mcc dei tilt 
fuMfinlc. reeeveure, lu d~~H,ur,, 

COMPARAISON 

11(.DSHT 

de, 
évaluations. 

' 

1 

HdDlftf 

du 
recouvrements. 

)J 

)) 

n 

" 
» 

" 
>) 

» 

» 

» 

i09,745 H 

i3 60 

H,3-.!0 95 

i,943 98 

» 

)) 

)> 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1 
33,072,006 27 

t ,048,907 03 

973,t09 i2 
}36 32-2,016 25 

i,226833 83 
1 f60 » 

> 

21J9.951 36 

807,035 H( i 11'2,950 72 
5,964 2;J 

426,243 081 426,243 08 

2:rn22,-t31 251 
510,f:.!6 24 

·27,456 855 63 
2 97\l,3{9 :s3( 
44ii,i12 61) 
100,800 » 

72,275 ,J 
)) 

i2,976 ,, 

6t8,J0O » 

38.':i l) 

6U.,484 65 

-406,M0 75 
1 

n,393 80 
1 

47i,i4!l ~m 9,084,627 iO' 
f 

2,486,674 iO 

rn.834 m;\ 
" 1 64,0,ïti 61 

» 1 1,:{66 75 
» 1 2,305,718 75 

)) 1 3i5,603 80 

)) 1 857,858 80 
!ffi(j 50 463,906 30 

,, 1 53.!132 631 

" 

)) 

)) 

151,0St 9t 

519 75 

)) 

)) 

)) 

299 75 

t~,:~2!1 i4 IU.402,692 78174,4-02 692 781 f/H,60! 66 1 82,7U 80 

» 

)) 

)) 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

68.656 86 

220 t) 

)) 

)) 

" 

)) 

)) 

822.016 2/.î 

92,9/S,) 72 

/li,'M3 08 

2,4~6.81'l5 63 

84,627 10 

68,876 86 ,, 3,1>07,69! 78 



[N" na] ï.8 

l'!BLf.&.U l.1n. B (JDlHI. IJl POTS. - ENHEGISTlŒ 

Éualuations du Budget. - llroit« constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRO.DUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
tVALUATIONS 1 , l• c-h•r,e de:, r-ednah.Judc l'f.t11:t --- 

P.U\ l'l.1.Tl/111': 1 PA! .lllTICLf. 
llECEnu. 1 ae ~- 

perct"pdo11 . 

En :l903 

Ruoai. 

( Droils de naturalisation or,hnaire. 
LV11tr1raluutions. 1 

( - rie gramle naturalisation 

l E11registrcment el transcription 

.lmendr11tn ma- ) Grclre. · · · · · · · • 
titn: d'impdts. l 5 . uceessrons. 

Timbre. 

. 170,895,000 
1 

: ~ 13,000 

' ,\ 

400,000 

. 1 
.41Mndt1 \ ( en totalité ~ eu conda111rt111io11 "' ( Ameod~-.. ,le co!lflamnati1>11 i,f domma- ) s~O Q Q 

mc,1iir~• ,lfr!r"'• _tl ( 1;es-intt'réts allr,bué• an Tré$or. i '1 , U 
dom1Hagtt - rnf'n'dt. l \ en partie. . 1 

•174,554,294 44174,554,294 ,i-1174,~79,163 64 

1 

{ 
16,500 ))! 

" 19,500 
3,000 n 

1 1 

)

/ -124,:64 67 

n } 
331,743 5i 

26,156 951 

.! 919,814 ~·i' 
~ ·1,769 14 

))~ 

1 

~ 
'8~8'lö '/ 

1 
981,584 01j 

16,500 » 

3,000 » 

124,964 67 
l) 

217,024 61 
26,156 95 

979,814 93 

1,769 14 

-----1----~1-----1------------- 

TuT•u:r. • . . . rr 172158,0óO "176,038,'243 67\76,038,243 6ïl75,648,393 94 



( ï!J 

JIE.\T ET l)O'fAINES (srrrs). DÉVELOPPEMENTS 
.90 co•n• DtflllJTIP DD HDCl:T 

Dl 1.'nUCICE f908. 
rrements 1-(fectués, par année et pur nuture de 7,r.rceptùm . 

RECOUVREME~TS EffECTUtS .sesrs .-\l'UREMfüH DES RESTES COMJ'AllAISON ri. ,. tirco1n rrr. 
4 1«01:,a1a Jrt tfwatuirlo"'• .,,n tu ,-nor,u.cm •. tau. ,:: 

1 
,., 

: : li•olT& - 
.: 

TOTAL ,UITICUS ·- les Jroh• C'qntP.l'• r«por1la â l".-1~rcicr ,ul..-aol • "-1 -- ■nnulc, > 

1 

En ·1909. a LI cb.u'"' •• •UID&!IT l!lCafP&IIT .. 
PAR !'ATl!f\t:: P.\R AltTICLr. .,, .. ~.:b•,_., • •-:::•nr <:> des redeuble~ town,c:, poule• "" •••• !!: d< du rn, •ur1h·aaie:c inlualions. ::: perceptioo. huJir1. .Je 1·11::1ac. laJfllnlc . l'N4YCON, , •• ,.ébiaraJJ~ recouwre-rne:nb~ ..., 

' 1 

-1~3.~~W 14 17-UO:!,fä)2 78 '4,-402,692 ï8 151,601 66 8:!,724 80 " 68,876 86 Il 3,507,692 78 
1 . 

1) 1 16,;,00 :i 1 19,fjO{J 6,500 

1 

)) » " li " l) 1) 
1) 3,000 

i 
)) 124,:6-1 67, 
)) 

, \ 373,474 02 ·109,391 14 108,720 50 ., 670 64 26,525 98 )j 

5,327 79 222,352 40' 

26,156 95) )) 

1 
)) 979,814 93l 

98i.584 01 )) " )) )) )) -13-1,584 07 
)) 1,769 14 

128,8.'56 93 75,777,250 87 75,77ï,2:i0 87 260.99:! 80 191,4-15 :10 1) 69,547 50 26,52:1 98 3,64.'l,776 85 
,. .. - -· 

260,9~ 80 3,6f9,250 87 



( xo) 

TULIAULm.C. PÉAGES. - E~REGISTRE 

Évaluations du Budget. - Droits constatës. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
tvuU.&TI0ll8 

d,. 

D.B.OITS CONSTATÉS 
l ~ •b•rs• d •• ""'"•blff de 1·t,., •------:-- 

:. !UTU: ~, r.aa AATIC~ 
4< da 

pc-rcq,UH~ 1 bu.,~,. 
! 

Eo iOOS. 

DOMAIIUS. 

Riviire, 
et c,anau~. 

Droiu 
de nuiffation. 

, l..iége à Macstricht 
~l.testricht à Bois-Ic-Duc. 
fonction ile 1:a Meuse à l'Escaut 
Embranchement vers le camp de IJeverloo 

vers Rancit 
vers Turnhout 

Turnhout à An,crs par Saiot~Job in 'l G.oor. 
Sambre. 
Canal du Centre 
Chlrleroi à Bruxdlcs et embranchements, 
Mons à Condé. 
l'ommerœul à Antoin{;" . 
Dérivation 11!1) D~y_uze à Sthipdoock. . 

la Lys. . l Schiptloock à Balgethoeke 
llnulcrs à la Lys 
Gand à Ostende 

Plassehendaele, par Nieuport et Furnes, ren ':l,64l5,000 ,. \ 18 .W9 74 )1,972 635 :15 
la France . . . . • • · · · / • 

Mocnacrt. • 
Furnes à Ber6ues 
Petite Nèthe (canali"e). 
llossuyt . 
Gand à Terneuzen 
Meuse • 
Ourthe . 
Escaut . 
Lys . 
Ystt. 
Ypres~ l'Yser. 
Loo. 

Droits de pé,IJe consicnés, revirés au profit du Tr~or 

Pro,luita ,les bacs, bateaux et passai;es d'e.iu • 

Redevance• de sociétés nautiques . 

i:17,989 13 
f~,307 37 
469,777 'M 

:s.~05 67 
18,386 60 
36,2-63 82 
69,950 48 

1~.818 ,9 
800M 

176,9î8 3:S 
40,427 "3 
34,319 62 
S,95-1 38 
9,376 80 
:S,410 73 

6.J,499 :SS 

2,SO.. 3' 
372 55 

1.761 07 
5,561 U 

50,067 Si 
'H8,l68 t-t 
1,436 86 

H6,339 70 
63,~66 30 
5,559 9! 
-t,836 97 
1,894 7{ 

2 47 

H,H3 20 
!SM» 

Pnt revenant à l'État dans le produit net des quais de l'[sc~ut à .hrers. • 700,000 • 1 76_5.000 » 1 765,000 » 

Avant-port d'Osteude et bassin à Oot de Nieuport. - Droit! de quais et de 
bassin . • . . . . . 40,000 » 1 39,48!S 381 39,485 38 

Part revenant à l'Éut dan, Ic produit net de l'av.iut-port de GinJ. 40,000 ,. » • 

ÎOTAIJI 

157,989 t3 
-185,638 04 
466,918 9-1 
5,007 39 
t8,369 42 
35,860 :SS 
68,99,1. 63 

-12!,692 19 
60fti6 

i76,847 ~ 
38.~ 2t 
33,267 » 
5,756 7:S 
8,974 48 
5,¼50 81 

62,5œ :;a 
1~.065 45 
2,732 06 
372 51> 

t,715 23 
:S,470 45 

48,631 St 
!i.J,680 ,i6 
2,436 86 

t43,65t 98 
00,852 9-i 
5,559 92 
i,836 97 
-1,894 7-t 

'i 47 

27,788 t2 
554 ,, 

)J 

36,9H 85 
)) 

1,-----1-----1-----•------ 
• fr. IUO:S,000 11 12,777,120 53 12,777,fäl 53 lt,966,677 43 



( 8~1 ) [N" U3] 

~lEi\T ET DOMAINES. 

vrements c/fcclués, par année et par nature de perception. 

Ol!Vl!LOPP!MBNTS 
ou t:o■PTI! Dl!JIIIITI, PD iur,c:u 

08 L'U!:IICICI {908 

RECOUVRUIENTS EFFECTUÉS RESTE APURElllENT DES RESTES COMPARAISON .;, t ,ecouner. ---- ----- A. MICOU1'aJ,a dl"J i•nlruaUon, aree lu recuunem,:nu. i:: 
~ 

1 
'l'O'J'AL 1ur 

4RTlo:LEi UIIOITS -;;· lt'I drolta e:o4Sl~l~I annuft, 'rrpur1,1 • t'eseeetee 11111lnn1. t En 1909. a la rhar15e ------------- e.xctoJ.NT n.cio&Nt P4n IIATUIŒ PAR .&.RTICLE . , ~ 1 Jes redevables 1ommo porU" "'" ,\ l>eh•r6• 1 • «cou,r,r <1•• Je, ,r. de Jo eu 1t1rsi'a11n: do tur .0 
1 ~rttpl1on. bl.tdget. de l"E1■c.. 1nd~On1e . reeeeeurs. lei tJ~bittura. évaluations. receuvr ements. 0 

1 
)) 157,989 f3 

6,669 33 i.92,307 37 
2,8;j8 33 469,777 24 
-178 28 5,205 67 
i7 18 iB,386 60 

383 24 36,243 82 
935 85 69,950 48 

1,126 30 -tt3,818 49 
i98 98 800 54 
i30 43 -176,978 35 

-1,50'.l 'i~ 40.4~7 43 
1,052 6:2 34,319 62 
i9f. 63 5,95{ 38 
402 32 9,376 80 
259 92 5,4!0 73 
i,997 )) 64,499 58 

38.i, 29 -18.449 74 1,972,589 36 45 79 45 79 J) )) )) 347,589 36 1 
72 28 2,804 34 
)) 372 55 
45 84 f,761 _07 
93 69 5,156414 

f,436 )) 50,067 81 
3,-187 68 !H8,-fö8 H 

}) 2,4;;6 86 
2,687 72 146.339 70 
2,413 36 63,266 30 

)) 5,5:59 9~ 
)) -f,83ö 97 
)) 1,894 71 

)) 2 47 

14,279 29 42,967 41 

}) 554 )) 

765,000 )) 765,000 )} 76.'i,000 » )) >) " )) )) 615,000 )) 

2,570 53 39,485 38 39,485 38 )) )) )) >) :su 6~ )) 

)) " )) )) )) )) )) 40,000 )) )1 

810.397 31 2,777,074 74 2,777,074 74- 45 70 45 70 ~ )) (ill,5f4, 6! 412,589 36 - - --- 
41:i 79 37~,674 74 

2·1 



[N" 93] ( 82) 

TABLEAU Ltn. D PÉAGES. - CHEMINS DE }'ER, 

·. Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Beco« 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS i 11 thuge '1111 reilen bles de 1•.i11L 

DÉSIGNATION Q_ES PltODUITS. d<I 
Pi.Il ~ATOllt P.ll\ AIITICU 

IIP.C!TTU. de du 

pirceplloa. -ud5el. 
.... 

1 1 1 
VoJageuB : l 85,91H,946 08 

Bagages. .. 2,388,878 6{ 

Chemfo ,fr fir . Marchaotlises, finances, é«Juipa~e•, chevaux et bestiaux . • {60,861,412 Hl 262,637,603 !lb : 1m•.~.-. 
W3,709 781 . Prod11i11 extraordinaires . 

, llcco11nemcn1s sur exercices clos 2{,596 95 

To'rsux. • fr. 216,000,000 n 2ll'2,637,60:l 1i6 Wl,637,60!3 lS6 



POSTES ET T~:1J:GIUPHES. DEVEM)PPEM!N'I6 
" co•nl! DIFISIT1' DU IUDIIIT 

H t't.sHCICI {9()8. 
vrements 1·//'rdués, J'flr tmnée et 1mr nuture deJperceJJtùm. 

lll!COOVBE.\1.ENTS f.ff.ECTOÈS RESTE COMl'ARAISOI\ 

1 
A ~~tOll•HB do h1laall11JtU &l'H' IH t~•lliYffftlCnlf 

TOT.U. "" ,. Observations tC":1 Jritl<a C'l,,,tib1'• 

Ell 1900. 
1 

E11 !909. la. •lta•~ 11c:,&•:t1T ncllo1n 
l'AII IIAlUIU , PAIi ,UTICLI! d~s rede,ables .,,. d., •.. 

1 
do de 1~1J-11t. êuluation•. recou,remenls, 

' -ptlo~. buJcct. 

1 

·!iiO,r,8;,,9':!-1 . 2,05L62! 56 $:?,6:fi,603 ~ !IP-.63l,li03 li(; »· -13,362,396 4-i " 

. 

:/.60,lSSS,981 • 2,05i,622 56 2&.!,631,603 ~ 26i,631 ,603 1î6 )) {3,362,396 4.-i )) 

22 



fN~ naj ( 8-i- 1 

TAIL!AU tin. Pl.AGES.· __ CHEfü.\S DE FEB, 

Éoalnations du Budget. - Droits constatés. - Heem, 

. 
DROHS (:QNSUTl!S 

tYAI.IJATIO!l6 11 b tb_,,,., 4n rit4rt:.Wn de- rittas. 

DÉSIGNATION DES PBOOUITS. 
_..,_ 

dö 
I"~" ~UUK~ •• .-.a .-flTIC-L•. 

IU;c;lTlU d, da 
t«'"'p-cion .. buJ1t-1. 

Télégraphes tl télëphoues. 14,600.000 ,, t4,967.i!l8 tO 14,967,198 10 

Tues des correspendanecs ~n r,énéral . {9.865,300 » t9,H3,54·l 90, 

- sur les mandats et bons de poste • : 590,000 )) 6'it,274 86 .. . . . . 
Poste.r. -· sur les abonnements . .. . ·• 80,000 )) 83,!HS 76 ':H,774,36i- :S2 

- sur Jes efl'et., de commerce • . . . i,3 iO,GOO 11 1,3Hl,987 to · 

- tur 1111 permit de pêche . . . . . . i0,000 )► 9,64i 90 

ToTua. . fr. 2-l,88?;,300 )) 21,174,364 52 21.774,364 52 

1 



( RE) ) 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DÉVELOPPEMENTS 
IU co•n• Dlllllll'lr 1>1:1 Hll~~T 

01 1.'1uac1cr. -1908. 
rrcments effectués, /Hl1' r11111ée et pur nature de perception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON 
---· A. KICOUt'ka:a du tnhPt ,on 1, .:»•te le• ,ununuurnu. 

T•T.t.l, 
ï:Ur ...•..... - le11lro,1, eon,1,10 Ob11ervatlon11. 

En 1908 En 1909. 1'~11 ~-' 1 •K•-1 l'Aff AIITJ<;Lf. 
a la ,d,ugi: &ltci.ua"T 1t1cli111rn 

de; redevables Je, d., 
tJe du èrnluation~. rtcouvre,11en1,. percepucn. l.Judgct, Je l'Etat. 

• 
1 

. 14)lti0,845 88 -~84,75ti 34 ·14,945,601 22 14,945,601 22 (1) 21.596 88 )) 3-fä,601 :l2 (IJ Soil fr. lt,,lllf,Oi i r~ 
cou,rer sur les dêbiteurs el 
fr l',31t,8♦ de droits annulé.'!. 

·19,739,506 13 125,793 27 )) Il res1 •• itdû, i la elöture de 
1 l'nerei, •.. par Ir V•nPrneia, â 
1 lilredi,r.-hqunl dedrromptr,,, 

""·'" 861 
)) 

1 

31,274 86 rr. r,~tsi?,.t1. soit. apr~ de- 
duetion ,le la J>■rl devolue 1u 

.. r..nJs conuuunal, fr 4,IJM, ,1. 
Celle creauee est en .-uie de :!0,734,!)48 77 1,035,380 58 83,918 76:21.770,320 35 4,035 17 >) 3,918 16 li11u1daln>D. 

,,315,987 ,01 24,012 90 )) 

358 i.O . 9,641 90' )) 

20,734,948 77 1,035,380 58 21,770,329 35 2i, 770,329 35 4,035 -17 150,164 27 35,193 62 

- 

114,970 65 



l~·· mr1 l -~m ) 
TAIILEA.U Lin. F PÉAGES. - CHEMINS DE FER. 

Evaluations du Budget. - Droils constatés. - Recou 

OROJTS CONSTATÉS 
ÉVAI.UTIOS:S 4 lm tbar•t' du redeubln,de rEtat. 

0ÉSIGN-ATION DES PRODUITS. 
, ________ 

Je• 
l•.111 ~-'TUI\~ ~Aa Aanc,.e 

REl:f.TTE5. d, Jo 
p •. rceptfou. &uJs;et. 

Produit du· service des bateaux il vapeur entre Ostende el Douvi:es .. 1,000,000 )) 1,453,949 77 1,453,949 77 

- du passage d'eau d'Anvers à la Tête-de-Flandre. 130,000 •> 130,938 03 130,938 03 

ÎOTAUX • . . rr. 1,630,000 )) 1,tl84.~1 80 1,1)84,887 80 



( 87) (N" 93] 

l)OSTES ET TÉLÉGRAPHES. DliVHLOPPEJIENTS 
011 coa•n oir1111T1r ou a110111T 

or. 1.'ua■c1ci 1908. 
111·e11w11ts el/'ectués, par année et par nature de perception. 

8ECO0VRUIE~TS EFHCT0ÉS RESTE COMPARA.JSON 
. A ■lt.OOY••· 4,.,, •• 1u~U01U ••. ee tee ritt'OU1'rta:,nh. 

TUT •L •ur- ........_ · - 
_:__ , •• d •••••• "'~"•"· Observations. 

"'"' . 9{)9 - 

1 

-=2 - • la irh.,,e HCltUlll'T IICllh~■ftT 
En {;:ruo. f.n -1 • P4a .un,"'; ~All 4ftTICLE des redovables J., d•• 

.te- i:lu Je ••~1,.1. é,·alualions. recouvrementc 
,.:up1fon. &u.t,.-t. 

1 

-1,453,9!9 77 » i,453,949 77 -t.453,9!9 71 » 46,050 23 )) 

f30,938 03 >) -130,938 03 ·130,938 03 » )) 938 03 

1.5M.887 80 » 1.~,887 80 1.~.887 80 " !6,050 23 938 03 

4/S,H2 20 



IN" U3] ( 88 ) 

TABLEAU Lin. G {;AJ'/1'A UX E1' REVE:VUS. - 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Rcc011 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

PtiJ.de Tenle( Rivière• et caqau'.ll 
de lettaina } ,,..,n:,a, I 
d empriRs. , Routn. 

Produit ,l'autl'CI aliéoatioo, d'immeubles 

1 du succeuio,u tD dbbfrtnu. 
Pro<lnits J 

f neb de, épnes . 

Pri11 de Yenle d'objets mobili~ confiés aux chemiot ,le fer 
coocMf!s, mffla&eries I etc. 1 et non réclamés 

Pri11 de rente d'objets mobilier,. - Ca1alo~ue1 , i0Yen 
taires , etc.· . 

Iliens ,~caou el ,an, maître 

pronoao1 clu Déparlem• des .\ffaires élrJngères. 

DROITS CONSTATÉS 
t\"ALOA.TIO!'IS 1 >heh.-,,,.,,.,,.dn1lolra4<l'ÉIII• r 

d., 

P-'8 \ATUH I PAR •~TICLt I En ,f908, 
RECECTTU. 1 de du 

1 p,mpUoo. ! b■d1e1. 

1 1 1 1 1 , 

23,300 48 23,302 48 

6U18 68 6',5~ os, ... 

29,9:55 92 ~9,727 92 

i0,385 57 i0,385 57 

9-83 90 !283 90 

1.,432 25 1.,432 25 

-t,565 l9 i,430 " 
i3 :,0 i3 50 

,, )) 

918 » 91.8 » 

5,008 2t B,008 2t. 
32,010 3t 27,013 68 

200,738 90 200,738 90 

- - de I' Acricullure 

- - des Chemins de fer, 
Postes et Télé&rapbes. 

- - des finances 

Pri, l - - de 1, Guerre 
de reute 

· _Dcmoi11ts. d'objebmo- - - de l'lodu1trie el du 
1 .,. • ., ,.l'f'"'"•I { bilier• . 

Trmil . } 560,000 j) 1 

bor,d'usagt - - .te l'Intérieur . 

- - de la Juscice 

- - des Seiences et des 
Arts. 

- - ,Jes Traraux publics 

- •le la Cour des compies 

aembo11rse-~ du fond, de l'ioJusirie nationale. 
ment 

de capitaux de cruuce, urdin.1Ïre$ . 

Rachat et lraos(erl de rentes . 

Trannclion1 en matière domaniale . 

Dommar,e1-io1éréu pour inexéeution de coo,ention, 1 inté 
r~ta moratoires comprit. . . . 

Rcfouraissement pour moioa-,alue de mobilier (bac, el 
bateau1) 

Produit d'objets aai1it cil conûequés . 

Paris du Trétor ,tan, les biens poasé,lés par imliYis 

Part du Tréfor dao, l'encaisse disponible det polders. 

.l lllPOUIII. . fr, 

95 » ) :16-i,5!{6 89 , 

1,03:3 50 
23,780 26 

359 )) 

80,953 -44 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

70,669 60 

)) 

8.~38 99 

!J,OH 89 

J) 

,ol),000 • 1 '"·"' •• 1 ,.~,., 89 

95 » 

i,035 50 

21,694 mi· 

359 » 

80,953 44 

)) 

)} 

)) 

)) 

}l 

70,669 60 

» 

8,138 99 
9,041 89 

l) 

556,769 96 



( BH J 

E:\HEGISTHEMEL\T ET DOi\lAINES. 

1wi>111l'11ts r.ffl'l'lués, par année et par nature de perception, 

U.EV!I..OPPt:Nl!NTS 
OOI 1;0.PTll DIÉFl:11;1'111' l'D ■DDG&'I 

Dil L'UUCICI i908 

HECOO\'RE~JENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMt:NT Ot.~ RESHS CO)JPARAlSON :, ,-rlo•M"•trr ~ .. , aacuuv••• - - Jt• ,IQh,1.:.liea..t11•rt I • roau.-•«a:a.tu1• 

1 
l'CtT•I. ·~· ,llrt,~f.l!-, UhtJII~ -~ ,.,,.,.,.~ca. r,..1,.,, ••. ,. ,oi:-.•o•. = lcultoiu cvn,lllf> 

t •ni:1111 ••.• - 11cfo,11,- 1 ndDs•,. 1 Eo ·1909. • 14 th•rse •• 
1 

l••K .,AT~HK I PAR AIITICLE Cl des rcde..,ahles IOIDUtct, l)Qrth• mit alacbar1• 1 • ,,..,u.,ct • J*i. Jr, .ä Je 4u en tura,aracc- 1!cJ ,u, de J•f.t;u. évaluai ions. ; n!,:vu,·rr-mt"nls . - 1 puce1-1tiou. J budgrl. indifflnie . rN"eYrt.it•. Ir• Jéblce-uu. .• 
( 

1 
)) ~,302 48 

0 60 64,528 68 

2~8 )) 29,955 92 

)) 10,385 :n 
)) 283 90 

)) 1,432 2:; 

)) 1,430 )) 

» -t3 50 . 
)) )1 

)) 918 )) 

)) 5,008 21 
-i,996 63 32,0fO 31 

)) ~00,738 90 

)) 9:j )) 564,081 40 fä5 19 )l )) 1 135 49 )) ,l,081 .i() 

)) 1,035 50 

2,086 !'H 23,780 26 

)) 359 )) 

1 
)) 80,953 44 ! 

1 
)) )) 1 

1 
)) )) 1 • i 
)) )) ! 

' 
' . )) )) 

' l) )'J 

)) 70,669 60 

)) )) 

)) 8,138 99 
)) 9,041 89 
)) )) 

7,3H 44 56-i,08{ 40 564,08! 40 i35 49 J) )) {3.j 49 )) 4,081 40 

23 



( !10 J 

T ABLl!AU LITT. G (SUITP.) L1 PIT.-HJX l~T TŒ tT.Yf'S. - 

Évaluations du /Judget. - /Jroils constuté», - Hecou 

' DROITS COl'\STATÉS 
~V~LU.\TIOSS t J,a cbar1it dnY-,dr••~l,uJ..- l't:1.n. -· 

DÉSIGNATlON DES PRODUITS. - 
de, "" """' I '" m~u En ·JOOS 

1 l\i;CETTES. dit d11 

1 ptrtep15011. ••"se<. 

1 • 

REPOIIT . fr. 560,000 )) 564,216 89 !164,216 89 556,i69 96 Î 

. 
Prix Je vente de coupes de bois ' 645,767 )) 1 631.,269 )) 

- de chablis, bois de délit ci d'élagage. 67,916 0-l 1 
67,708 01 

' 
1 - de glandée, pariage, foias el herbages 84() )) 840 )) 

Fermages Je propriétés dépemlant des forêts . 29,299 39 27,i24 89 
Porlts . 

• \ 880,<X<l. » 1 • Sl'l,:100 95 
- du droit de chasse. 41,8t7 '' 39,942 Il 

- - rie pêche (baux el licences). 1,272 25 ·J,{87 2.'> 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai . • 1 4,579 O'l -1,2.33 57 

.1 • 
Redevances pour construction d'usines el droit d'usage . 20,610 28 19,989 51 

1 1 1 1 Location tie terrains réservés par l'administration ,l~s che- 
mins de fer. . ' 40,146 58 . i 85,639 Ml 

! 

- Je bâliments • 581,068 25 j 374.~3 56 

- d'herbages , d'oseraies , etc. :!,23;i :z9 ·1,971 61 

lledevances sui· les mines, (Loi du 2i avrtl 1810, art. 6 tl 42 ). 3,658 !JO 734 02 
Oépenrtr, nus 

i du Argent non réclamé. 750,000 )) 1 3,660 74 994,428 79 / 3,660 74 l1em11, de (er 
1 

,lliénatitJns tl'immcublcs provenant d'emprises . 168,728 30 167,J28 30 

Prïx, de vente tic mobilier et matériel hors ,rusat;e. ·125,684 58 {23,400 l':l 

- d'objels non réclamés . 29,96\.1 75 29,969 75 

d'arbres, plantations, herbages, etc. ' 39,276 .w 39,263 ~o - 

1 1 1 1 
.. 

École f Peesious d'animaux malades. . • -i3,255 90 1 13,255 90 
vétérinaire. , 

Produits Jes ventes d'objets ,livers 

~ "I 
340 )) 

Insertiom au Moniteur. Loi du 30 juillet i889. 18 6;, 18 65 
Étcwltm- 
ment, Abonnement au Recueil de, lois et orrêiés 3ö,OOO )) 1 

15,810 » 38,294 55 i5,834 )) 

et 1er11ices I 

r6gi, 
los1itu1 agricole. Produirs de ventes <l'nhjel~ mobiliers el par l'État. autres . )) " 
Section normale d'enseignement moyen pour filles 8,360 " 8,-160 )) 

. Produit du Jardin Botanique Je Bruxelles • 400 )) 1 4W )) 

A. REPORtU. . fr, 2,22ö,000 )) 2,1-09,0-H 18 M09,0U 18 2,f63,5H 78 



( 9J ) 

E.\IŒWSTHE)Œ:\T ET I>O!UAJnES (surrs], 

rrcments effectués, pa1' année et par nature de perception. 

DEVELOPPE!lfENTS 
l,I I ONl'Tt:. Dt;FHUTU' DO •nuc11 

DE L'UtBCICF- f9()8, 

IU.COl/\'IIEllEi\TS EFfECTUJ-:S RESTE Al'UIIEMENT l)ES RESTES COMPAllAISON ..; - A a,coul'au. li ft"COUHrr ,:i -- -- -- ------ .1~, tvnluoitlon,:111ec t" reci'IUTrtrnent,. C i TO'l',t,L ... 
OKUITS ------ :::: ARTIC~,.S 

" - ----r- - le, ,1 rolt, COOJl:Hé'., ,. •. ,,.,rr1, 11 l 't>1.-,.,,~,. ,ulirirnf, 
"' aqnuli, : En J!}09. a h1 chargr. -- HlCÉDRNT uc1h>cNT s P.\R .,ATIJJlf. 1 l'Afl AIITJCLE <I 1 

,lps redevable, ,;o1nrnrtp•>rttc, mhA 1, char~•, • reeeuvrer d('S d-. u; 1 de dt1 .-n 1ur1-i.:n11t·c: du sur 1 ,1~1·•:ut. évaluations, C 
, p~1crpllon. , liud,:ct. iml.i!flnh:- rrcc-nurs. Ir. dthllcur,. rtcou,·rcments. 1 

' 7,311 4-i 564081 40 564,081 40 135 49 )) )) -135 49 )) 4,08l 40 

-14,498 )) 6-iS,767 )) ' 
1 
1 

208 )) 
61,916 ot 1 

J) 840 )) 

1,322 2:; 28,447 H 
} 8-H 248 70 852 25 )) )} 852 25 68,71H 30 )) 1,875 )) 4-1,817 » - ' 

85 )) 1,272 25 

345 4.5 4.579 02 

620 77 20,6!0 28 

·r 
. 

4,308 58 39,948 06 

186,720 50 561,304- 06 

257 62 2,'i35 29 

2,-198 02 2,932 04 

)) 3,660 7-f. 97·1,456 76 22,912 03 14,6'.l/l 59 )) 8,34-3 44 )) 221,456 76 

i,600 )) 168,n8 se 

)) 123,402 -l':l 

)) 29,969 15 

13 )) 39,276 m 
. 1 

)) -13,255 90 

)) 3-10 )) .. 
)) 48 6.5 

(; )) Hi,840 )) 38,294 !î!î )) :-J,294 55 )) )) )) )) 

)) )) 

200 )) 8,360 )) 

)) '"' - "-1--- . -- ·-- 
221,569 ü3 'l,38ö,081 4-1 ,-.!,38:i,081 H 23,959 77 -14,628 159 )) fl,331 J 8 68,'J!H 30 228,832 71 1 - 

:H 



( 92) 

TABLEAU Lin. C (sain)~ CAPITAUX ET HEH~NUS. - 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION OES PRODUITS. 
tVALUATIONS 

AF.CETTt.S. 

DROITS CONSTATÉS 
• la eh21rge- Jes rcd,vable.s de l'F..U1t --------- _,,., .•.. ----- 
PAIi tf.lTURE 1 

d• 1 
l'~r(cptJon. J 

PAR AR'tlCU 
du 

budgC':I.. 

-·------ 
En ·i908 

il.EPOHT. 

, Produits des examens uninrsitaires . 
- des eurnens el wisa des ,liplórnes . 

Produil• 
l,utr1tt aeci 

denltll, 
y compris 
CtUZ titi 

fr.12,225,000 

. ' 
dts brevets d'invention . 

du quart des salaires aur transceiptiens . 

de la taxe perçue pour copies de déclarations de con 
si&oatioo. 

de la rase perçue conformément à l'article 3 de la 
cenvenrion littéraire îaite avec la France . 

des taies pour marques de fabrique el de commerce. 

Re,1i1utions volontalres. . 

lndcmoués pour construetien ,l'usines (forêls exceptées), 
,:,:,1111e1u , • . ~. t 'tair ! Parts non réclamées dans Ica amendes attribuées • u,.n, T$1 r,. 

Rtt:emu 
·ie, domaille1. 

Restilutioo de parts d'amendes indûment auribuées 
Excé,leDt de droits d'encan sur fos rrais ,.l'~djurlication 

Fonds el valeurs dé11osés aux gretTès et acquis au Trésor. 
Cautionnemen11 judiciaires attribués à l'État . 

De toute au1re nature • . . • . • . • • 

Abonnement de la province de la Flandre orientale du cher 
d'analyses bactériclcgiques au laboratoire de l'Université 
de Gand 

~ ,!,409,0'1 181<,"19,0'1 !81'•163,,H 78 
1 25,933 )) 1 1 2;5,933 )> 

1 

Fermage, rie biens-fonds el bâtiments (canaux. forêts et 
chemins de rer non compris) . . . . . . . . 

l Fermages et vente d'arbres 
Domaine tie Tervueren, 

· Menus produits • . • . 

\ 

Location de biens-Ionds el de bâtiments . 
Génie . .1. . Venle d'arbres, plantauons , herbages. etc. nu narre. 

fermages de pêche et de chasse . . . 

Arrérages de re11te, . 

Re,levancea pour concessions de prises d'eau 

Prmluit des re,lrvancc, pour la 'fisile des monuments el 
µropriétés rie I' Illat . . . . 

lntérête de capilau~ Ju Ionds de l'Industrie nationale 
- - de créances ordinairei 

Produits des sablière, cl mines (forêts exceptées) 

lte,lcvaocc; sur les mines - (Loi ,tu '!1 avril 1810, articles 6 
P,I -i':!1 (chemins de for exceptés) . 

Loc~lioo d'immeubles provenant \ Ril'ières et canaux 
d emprrses • . • • · · / Routes . . . ; 

Vente d'arbres . plantations , l Rivièrès el canaux 
herbages, etc. . . . . • Routes . . • . 

Droi11 de pêche. (Riiière1 el canaux.] 
Revenus ries biens ile cures (fermages et rentes). 
Redevances pour jouissance du mobilier de l'État 
Produit des licences pour la cueillelle do nai,.,ain de moules 

sur 1,·, onvr~r,es ,le la cólt. el des· 11ort, Ju liuoral . . • 

. fr. 1,i,.395.000 )) 

2,200 )) 1 \ 2,200 >l 

14,98S299 sol.f.,985,~99 so j,,622,111 o~ 

; 
! • 

> 9/î0,000 » • 

}i,220,000 » < 

H5,262 » 1 1:1.5,262 )} 1 

760,230 » 760,230 )) 
67,403 80 67,403 80 

10 82 10 82 

)) )) 

12,8'.10 » 12,820 )) 
4,500 » i,041,702 70 4,500 » 
700 » 700 )) 
)) )) 

)) )) 

43,9;12 7:î 43,952 75 
502 66 502 66 

4,358 33 4,358 33 
29 34 29 34 

6,000 )) 
1 

6,000 » 
1 

981,317 40 889,1,82 62 
28,415 47 27,860 47 
2,HH 62 2,145 » 

4-0J33 .U 38,680 27 
64,496 50 64,491 50 
12,923 84 12,923 84 

99 18 99 i8 
30,185 39 29,683 30 

H,576 2~ 11,;i76 25 
» )) 

)) f,;534,/'l!m 90J )) 
1 • 

488 40 488 40 

!>,467 0~ 1,910 65 
95,997 23 9J,057 96 1 

• 

19,460 46 18,007 71 
100.308 67 100,296 59 
91,939 15 91,939 i5 
46,787 61S 34,115 40 

26 25 '26 25 
272 )) 27! » 



( 93) 

E\ R EGISTR E)IE~T ET DCHIAfäES [suns). 

urements effectués, par année et par nature de perception. 

[N° 93] 

DÉVELOPPEMENTS 
•• u co••n Dli•1,n1, PO IUDlölY 

Dl ~•nuc1c1 i.908. 

RF.COUîllEl\lENTS EFFECTUÉS RESTE AJ>URUIENT l>ES RESTES CO!IJPARAISON .,. 
,1, aacou,aaa • ,,.. • .,,.r 

•••• fv•Ja.•li••· H'~ IC'I r~C4HIIVrt"PJf'PII' 1 - 
TnT,-L .. , 

Daon~ - - i ,., J..il.t na•••"• .oancv.s ci: 

P,ft ~ATliBt; l PAA :TfCl,.f. 
·••ui"• r,,or,1, • l•~rdc• ••h·•••• l> En 1909 à,,, •.••• ,,~ ------- ndn:oT I ud1>1n ~ .. l ~ 

d~ ( du 
olesr,ed.,ublH ,.,.,.d po,lbt mit •••• dt•,,,. • 'ff:Otilrlfr dn J,u i tJ.-l"Elll. ••••f'V•ntr din ••t -é\'alu:itions.. re-tou, rent1-nb. pt-rr,1•t101J. , 1,111l11"rl, ,....,,.,,,w t1truun. r,, ,f.;ftHt'tUt. 

• 22l,:.i!i9 63 2.385,081 41 2,385,081 41 23,959 7ï H,628 59 )) 9,331 18 68,151 30 228,832 71 

)) 25,933 )) ' . . " H5,26i! )) 

,, 160,230 )) f 

» 67,403 80 

)) 10 8'l 

)) ~ 
)) 12,820 )) . 
)) 4,500 )) 

i,04i,702 10 9t,102 70 ,, )) " )) )) 
» î(l() )) 

)) )) 

)) )) 

)) 43952 i5 
)) 502 66 
)) 4,358 33 
)) 29 34 

)) 6,000 )) 

1 
81,ïtiB 07 970,9:S0 69 

55;; )) 28,.rns 4ï 
16 62 2,161 62 

1,7~ f4 40,'133 41 
5 )) 64"96 so ., 12,9:l3 8-i 

)) 99 18 
500 09 30,185 39 

)) H,576 25 
)) )) 

)) )J i.5~,399 81 12,156 H f.899 80 )) iO,~ 31 )) 302,399 St ' 
)) 48840 

3,075 03 +,985 68 • 3,914 6t 94,9ï2 57 
f,{7725 19,18+ 96 

4 21 f00,300 80 
)) 9t,oao rn 

i'l,672 25 46,787 6~ 
)) 26 2.'5 
)) 272 )) 

)) uoo )) 

16.S!B 391 327,012 00 4,9,fü,183 9214,949,{83 !):! 36,H:S 88 )) 19,587 49 68,71H 30 62~,931S 22 -- 36,ltS 88 51:li,i.83 ~ 



[N" 1l8] ( 94 ) 

TABLEAU Lin. R. 

Éealuauons du Budget. - fh·oiis constutés, - Recou 

DROITS CONSTATÉS 
ÉYALll.lTIOIIS Ill• cbu1c Gc°J rtJcu•lr•d~ l'EUl - DÉSIGNATION DES PRODUITS. • •• 

PMI ,ATIIII~ P.Ut A.Jl'JJCL[ 
lllCl'JTU. •• d• 

pnuJdo.- 'tlJf.J,•l. 

1 1 1 . 
Prodult Jes abennernents au /1/onlleur belge . 25,'fH 55 

- - au Compl11 r,mdu anal11tiiw • . . . 24,708 " 
. 

\ 

- - aux Annaltl parlefflilnt<llrt& . . - 8,721 Jt 

- - au Recuil de• acte, dt sociith commerciales. 28,207 !l2 

Poilu. - - ~u Bulletin men,ml dw 1:omm~ce 1pkial de 

s.ruice, régis 
la Be/g1que uvec le• pa111 itrangers . . 

95,000 236 37 
90,2H 18 > 'J) 

p<lr l'État. - - au Recueil du loi, el arrltt1 • 680 . » 

- - aux D11cumt1111 parltJMntairu • . 2'.za ro 
- - au Bulletin internarionat des douanu 1,410 )) 

-- - au Recue{I de, ac111s drt sociétés mutualt1/es. 67:S 34 

- - au Recueil du ac/H du union, profeuionnellc1. 77 50 

Produit cle la vente des permis de pêche . 200,000 )) 200,619 )) ~.6f9 )) 

Tor.11,. . fr. 295.000 » 296,830 f8 296,830 1S 

1 



Cllf:lll\S OE FER, POSTES ET TÉLÉGHAPHES. 

vremcnts e/f'ect·uûs, pur année et par nature de perception, 

DÉVELOPPl!Nl!NTS 
ou COAPTS ottl!UîlP DO •011c.n 

H L'UlllCICl ,t908, 

RECOUVIÎEMENTS EHECTUF,S RESTE CO~JPARAISON - - 4 "t.CIIU>At;R de• l,alu•lhm, •ne te• ree .. u.-:-am,ou --- 1 
1 

f;1tr - TC►l',\I. 
Observations. ln ,truhs cunslaiéJ 

1 
- 

:i ra el,11rgt:" 11cto1un 
1 

ICICfhJINT En 1908 En 1909. P.tR ~,·1 UAE P.tH AIITICLE cl•s recle, a 1,IP.s Ju du i 1 
de I Ju de 1•r.1ar. ~,·aluation111. , reco1n·remrnb. p,·r«pt1011. buJiet. 

l 

1 1 
25 271 55 1 

I ' 1 

1 

! 24,708 )) 

' ! 

8,72f )) 

28,207 9'2 

\ 
236 37 

4,788 82 90,211 18 )) 90,2H 18 )) 1) 

680 1) 

223 50 

1,410 )) 

675 34 ! 
j 77 50 

206,619 )) )) 206,619 )) 206,619 )) )) » - 6,619 » 

296,830 ·J8 1) 296,830 18 296,8::!0 18 )) 4,788 82 6,619 )) 



( HU ) 

TAULEAU Lin. /. CAPIT1lUX ET IŒV1',' 

Évaluations du Budget. -- Droits constatés. - Reeou 

DROi rs CONSTATÉS 
tVALIJATIONS ••• c-hnri::r- llrl rnltnMH dl" ,~s.c.., 

-- DÉSIGNATION· DES PRODUITS. d•• 
P>n ~uu11~; P•R ARTLt;L! 

Rf.C!TTtS. de du 
perce~uon. bud:sct. 

Produits lli,ers ,le• pr1~00~ ... 450,000 )) 503,878 05 503,878 05 



IN" 93] 
.,Ts. - PRJSO~S. 

rrrments e/fec,t11és, pm· année ,~t par nature de perception. 

DF.VELOPPUfl!NTS 
DU co ••. l l otr,:-t r, 1 hl •• ,,nGtT 

Ot. Ll;;U.hUt.t {908. 

Rf.COIJ\'RE.\U:NTS EFFECTUES kESTE CO:UJ>AIUISON 
- --. "a1wu,·a11a JctlTaltu1tvn, •ne: lei; r1:t1.11.J11"rt111cDu. 

i TUT.4L ... - - 
! --- - Ju droitt eo11n:111t 

J a1clfo'lll'f' 
Obsen·alions. 

Eo ·t!JOS. 1 Eo 1909. ä b ch,&c •JC.DIIIT 
t PA& ~&Til&! 1 PAa &aTICLI des reJoaùlt< du , du : Ic d• i••luation, . SM'"'.,•••••· IMIJart. 

••• •·ta.,. reeouvrements. 

1 

4J4,f4$ ï9 88,f0I 38 ! 500,~50 -17 50!,250 li f.6~7 f8 )) 52,2'.0 17 

2n 



{N" 93] ( 98 , 

TABLEAU 1.Jn. J. 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

~ . ~ 

!>roduiis de l'emploi des food, de cautioaoemeots el de coQSignatioos 

des droits de ehaneellerie . 

de., actes des eommissariaLs i:œritilllff 

- des droilS Je piloU&e . . . • . • . • . . . • • . • • • . • 1 ,l,4,7:S,000 »I 4,358,140 681 4,,3581 !40 68 

d'édwe . 

de la ttgie du lllotli11ur. (Arttt4! roial d11 il juia {868.) '· 

des éublissemeolS de bienf.1iunce de l'lbat. 

des laberatoires J'aoaly,a de rl?ut • . . 

ÉVAI.U.lTIO!'IS 
l.lROITS CONSHTÉS 

!.~!S.ooo »I 5!,863,167 111 2,~.461 n 

t0,800 • 

, i03,000 ,, 

6,000 ,. 

{46,000 » 

'.U0,000 » 

i0,'28 80 

5!œ,O;,ö 37 

3,853 °' 
'38,756 i6 

i3l,565 H 

i3t,731 us 

t0,428 80 

'l0~,9:.i6 37 

3,853 04 

5!38,756 ¼6 

{31,565 7-1. 

{31,731 i5 

Para résenée à l'Rtat, par l;i loi du !6 !DUS {900, daas les Moélices Hnaeb ruliát par la . 
8.Joque Natioo~le Je Bel~•que . • . . • • • . . • . • . • . . • . • 1 i,'°°,000 •I 3,89',{97 7'1 3,894,197 74 

flonifiea1ion ,l'un qnarl p. c. par 11r.m1?t1re sur l'e,cblent de la circulation mo1enne aa 
,Ma de 27:S million• ,1 •• rrana des billttt Je la Daoque .\atiooale de Uelttique {Loi du 
26 mar, 1900, art i. 3• ~lioé.l ) • . . . . . . • • . • . . . • • . • . 1 !;100,000 »1 2,326,937 :!:Sj 2,3!6,937 5,j 

Produit du placement des foods dispooibles du Trbor . 

Dirideode des aetioas de la Compagnie du chemin de fer du Co11go . 

lotérélS et di,ideocles dea action, de la Sociéul aatiooale dea cbemillÂ de rer ,icioa111.. 

Produit de la redevaace à payer par les pro,iocet dispmuh• de pourroir ~ ~se111eœeot 
de la geotlarmerie. . • . . . . . • . • • . . • • • • • • . , • • 

Quote-part rie l'État dao, le dividende altribué pour l'e1ercice -1907 aux actiomiaite• de la 
Société anonyme du canal et Jea io1tallauo11s maritimes de Bruxelles . 

folit!rêt~ d'obligation• de 10Ciété• d'armemenl maritime 

Tn•n ..... fr. 

i,i00,000 » 

980,000 • 

730,000 » 

9:s6,080 » 

730,000 " 

956,080 » 

~:soo.ooo »I 4,909,452 121 -1,9991'5:i 12 

iSt,000 »1 i93,799 501 {93,799 50 

200.000 »I 100,000 »I iOO,ooo » 

165,0!)0 »I 96,0.i 661 96,0U 66 

n,693.800 ,y1,1auos ~j21,m,tos ~6 



( 99 ) tN·• 93] 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, ETC. 
. 

vrements eflèctués. par année et par nature de perception . 

OÉYELOPP.EMENTS 
1>11 w■nt Dirl!IITIJ ln• ••IK&T 

ut L'HUCtCE i908. 

llECOUVREMENTS EHECTVÉS RESTE CO.\IPARAISON 
-- - --- A HCOHa&t. 411 na...,.,.., .,.,. ltt n_.,,...,.,._ .•.•......•. . ., ------ -- ••• , •••••• e.1Ut.el4re Obsenatlons . 
En :1908. En -1909. l t~ c:Nr1• n.d••n S:lefa..-, 

PAa li.ATOii! 1 hl AITICLt de, red11nbles d., da ie 4• 
do 1'&141~ énlua1[0■1, recou,-re111eats. ptKtplloll. ~•Jgtl, 

2863,467 17 )f 2,863,407 i7 2,863,467 t7 » » 8,407 n 
Il 

9,376 » i.0~2 80 _ i0,428 80 {0,.(28 80 » 37{ 20 > 

202,956 37 » 20~,956 37 202,956 31 )) 2,00 63 ,. 
-1,3~8,UO 68 ,. .f.,358,-1.40 68 .f.,3:sB,f.&() 68 » H6,8:19 31 )) 

3,S.'S3 04 " 3,853 04 3,853 04 • !,Hô 96 > 

180,447 07 58,288 2<J 238,135 36 !38,735 36 (IJ 20 80 » 8,735 36 (1) Articles an11,,lé3 . tt to - rtporlé,, 1 liO - 72,387 46 58,773·~5 -1.31,160 7-l ilH.{60 71 ',') -W5 Oi il,839 ~ )) rr. , •• 110 

-l.00,237 ~ 22,228 65 131,465 90 i31,"65 911 \'> . !65 ~ 8,531 iO 1'°1 Articlö annules . •<~ 01 )) 

(1) ArlïcJe5 1nnulis . Ht ISO 
- reporlés. 40 15 2,1551,8~ 62 i,342,372 {2 3,891,197 74 3,89'1{97 74, i,,94,,i97 7-1 --- » " fr. ti;s Ill 

i,150,86!> 55 i,176,072 » 2,326,937 55 2,326,937 5ô • ,. !!6.937 M 

» 730,000 )) 730,000 )) 730,000 » ,. 370,000 » • 
)) 9~,080 » 956,080 )) 956,080 )) ,. 23.~ » >) 

2,402,137 65 )) ~.402, i37 65 2,40!,137 65 2,597,315 (fi 97,86! 35 )) - 
• 193,799 W 193,799 00 193,799 00 • • t!,799 50 

.. 
100,000 • W0,000 » )) -t00,000 )) rno.ooo 1) • • 

96,041 66 J) 96,041 66 96,0.f.1 66 ,. 68,9:SS 34 )) • 

14,i00,'13S :ï 2 4,/î38,666 6 1 18,639,402 1 3 J8,639,40i -t 3 2,598,006 1,3 80.'i,53~ 19 i,75H37 -32 

- ~-J 

IUl:l,liœ i3 

l 

~ 



(N° 93] ( iOO ) 

T.\llLEAU LIT1. K REMBOfjRSE;tfENTS. - CO:\' 

Évaluations du Budget. -: Droits constatés. - Becuu 

VROITS CO~S'fATES 
tYALIIATIO:'iS • J• < h•r,,. ,te-, rcdcnltlH tJc 1•tu,. 

DÉSIGNATION Df:S PRODUITS. 
::--.-. ~ .. 

de• 
P.11 !UTUlli UI .tllYICLI: 

■!C!TTU. d• do 
pene-pt Ion_ ltuJ:gd. 

1 1 1 1 
. 

Frais de perception des centimes ptt>vinci.1~x. 

·1 m.oœ I m .•• "\ . l » 8·18.~~ 08 
communam . ·• 648,170 36 

Remhonr~ment, par'"' communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs des con- 
225,000 280,748 38 280,748 38 triliutiuns drrectes . )) 

Touux. . Ir 9{0,000 )) 1,098,770 46 10!)8,770 46 

'· 
' 
,· 



( tot ) [N• 93] 

TRmrTIO\S DIRECTES. ETC. 
.. 

rrements clfi,rtués, par année et par nature de perception . 

otvnorPElfENTS 
DO ÇOIJPTI l>tPl,tJJP 1111' SDDGl!7 

H 1.'uuic1ca 1008. 

REf.Ol'\ïtt:\IENTS EFFECTUÉS RESTE CO)JPARAISON 
---- -- .& atCOU9'AII Je, évalu11llan• ••c;.: lctrttata•remen1a. 

1 ·rQTA.l. , .. ~ - - . lt-sdroJu con1talls Ob11ervat!ons. 
fo ioœ En 1909. .......... 1 ;;,...,"' .i. h1 ehargt: UdDlftT •:tç~D•IIT 

des redenble, du du 
de do 

d~ rétat. é,aluation$. recouvrements, · pcrcr-pUon. budget. 

i 

1 

15i,707 )) f7,54'. 72 i(9,2::H 72 l 
) 8!8.022 08 » )) i03,022 08 

601,970 » 46,800 36 648,770 36 

280,748 38 )) ~0.748 38 280,748 38 )) » 55,748 38 

1,0U.42S 38 64,:WS 08 1,098,770 46 1,008,770 46 )) )) 158,770 46 

1 ----- 
i:18,770 46 



[N" 93J ( t~) 

T.\BLUl! Lin. L. REMBOCJRSE,JIRNTS. - ENRR 
. 

Éualuctions du Budget. - Droits constatés. - Beco« 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
lVALUATIOICII 

, .. 
arcaTrss. 

f{,/iq11als tic complu or 
rites et 1,011 arrëie» par 
((J r:011r ,lts ,,,m,,1,,. - 
IJtficits ,teHompla/,/es. 

Rtcoun-tmnr. 
cfnanru fai 
lu l"'r /., di 
etr• V,pnrl•• 
nwnr, . 

)Jinisli:re 
,1.,, 

Finances 

1

, Sultl,·s cle comptes cl!! compt:ible, e1 traerdi. 
nair-s , ;,r,,lte, par la !.uur ,les wmµt~• . 

Acles ch, cl1;ori;en~tm de Ji~er, chefs. 

f 
ltt:cou, tements par prélêrement sur ca111ion 

m:111e111s 
\ Recuuorenienls Jirer• . } 

1 
1 Frais dl! poursuiles et d'instance, • . . . 

1 
Rcmho11r1tm,n1 tl décrënmeat de co111ribu- 

!i ;::~: •• , ;es ;ec~IIP~ p~ur ~r,l~e(;r~i~ d;. ré~ie): 
' Hernbcursement de fr,1is d'impression de for- 
) mules 11'JClts ,le protét . 

Rl!11·il1111ion de, 111r11uméraire, 

1 
Reitit111io11 ,le clr·oi•• . 
Rembourscmems divers 

8linis1ère Je la Guerre. - llcmboursements diYers 

Mini~lhe cl~~ AITaircs l·'.tranr,ères - Rembou~emeau de 
sommes avancées 1,Jr les consuls . 

Ministèr~ l Remboursement de subsides 
des Screoc,-~ 
et des Mis. Bestitution de droits 

Frais de justice en matière criminelle et correc 
lioonelle. 

Minisiire 
de 

la Justice. 

Minis1ère J 
de 

l'Intérieur 
et de ~ 

l'-lgricullure\ 

!llinistèrc ) 
des Trnau1 

publia. 

en matière de simple police . 
- de faillite 

militaire 
frai~ de poursuites en matière forestière 
Remboursement d'indemnités pour rrais de 
g•·cffc. 

Re.stitution de dr-oils 

Frais de justice en matière de garde civique 
Remboursements divers . 
Frais de surveillance cle bois appartenant aus 

communes et aux hospices 

Frai, ,le surveillance ile travaux publics con 
cédés . 

Restitutio» tie droits. 
Remhourscments divers 

Ministère cl~ Chemins de rer, i Restitution rie droi11 
Postes el î élc![;ra1,hes. l Remboursemenlt diJeH 

Mioistrre drs Colonies. - Traitements du p-rsonnel de 
l'Adminiur:11ion centrale spécialement attaché au service 
,le, chemins tie for en récie 

20,000 » 
J 

ÎIIT.\UI. . r,. 

DROITS CONSTATÉS 
• •• c•irse d,u rttlnabl~• dt t'êt,i 

.,.._ - 
t.o.a 11.0.TUBE PA■ .\ll'l'ICLJ! ,. •• 

11tn.,1ioD. bud11t. 

1 1 
H6 60) \ 617 22 

68,3~ 01 ; 

'·''° ••. \ 66,450 !19 

i85 il 1 1 

U17 67 
3,891 26 

3,021 /iO 
10:S,722 28 

)) 

6,86!S 68 

33:S 44 

li 

» 

-------- 

En i908. 

i16 60 
6t1 ~ ' 

» 

6,332 89 

iS.'1 .jf 

,t.,<J!53 08 
3,8!H 26 

3,0':11 !IO 
"33,078 24 

)) 

8U 80 

335 44 

)) 

)) 

)) 

i50,51i6 75 t 156,!;56 75 
t47,27i 97 1-47,27! 97 

600,000 » ~ -i01> " 813,694 90 i05 )) 
330 03 330 03 

9,6!)1 30 9,508 60 

-t,672 74 i,648 54 
» )) 

15,069 14 15,069 H 
7,{31 30 7,131 30 

330,841 20 f62,508 47 

-10,518 39 i0,377 1) 

ll )) 

2,386 08 258 ;;i; 
)) )> 

792 49 702 4!) 

i.'12/S )) 1 )) 

6'0,ooo , !88',019 91 1 ss,.019 91 1 '"'·'" ,s 



( 103) 

GISTlŒMt:\T ET DO~IAINES. Dl!\"El,OPPEMEl'ITS 
DO c:u•rn 1,n111TIP nr ~ODl;ET 

Ut. L
0

H~IIUCl 1908 
11rements effectués, par année et par nature de perception, 

RECOU\'REllENT5 HFECTUES RESTE Al'llllEllf.i:\T DES ltf.SHS com•AIIA IS•)è\ a ,.,,out.ritr :,: ------- .. ---- , ••coo.,•1• --. .J •. • i11a1,,acao11n• a,t.c'-. I- r.-c"""'"m<flho, i 
1 l TOTt.L ,u, JtftOlT:S - A.ATU:LE~ = 
1 

,- - to drou_. ~•lilt• IID4Uti• n·,..-1ff a l"irsirl't'•t, ••'--••'• > 
En 1909. 1 UR !1•1'Ultt I Uit 4UICU 

• I• tharsc ---------· EJCiDlei-T l'.lCiDL"'IT ,_ 
., 1 ~ 

des rrderal,lr.i ,o•mr•,.rJN:J ,.;.;a l•cb:ar,t a. rffo,n,rt, dn ••• 5 dt de irn•11,J.tacir 4n ,If,. 
;.valualÎoDi. 

1 J ,«rttpht1D. buJff'L drl•ltaaL lalltl••c-. rNnirun. Je,, lk•itc-1'ri. rerouvremenls. 

' 1 

)) u6 oo I 
' )) 617 22 

8,419 O:? 59,90.'S 99 )► » 59,905 99 fi,580 98 " 
t,H0 ~0 i,UO 2lJ \ 
2BH 6,545 )) 

1 
)) i.85·.u 

64~ t,311 67 
)) 3,891 'l6 

)) 3,021 :IO 
72,613 99 {05,722 ~ - 

}) )) 

:S,270 88 6,fUI 68 

" 335 ,U 

» )) 

,. » 

)) » 

)) i:s6,IS;j6 75 
)) 147,271 97 
)) iO:S )) 793,i81S 87 20.509 03 150 » 19,759 03 .. f93,t85 87 )) 

» 330 03 
182 70 9,691 30 

2-' se i,672 1, 
)) >I 

)) 1:S.069 i4 
)) 7,131 30 

- iM,438 02 31.6,946 "9 

~ 141 39 i.0,518 39 
)) » 

2,t27 113 2,386 08 
lt ,, 
l) 79'.J '9 

i,t25 » U25 )Il 

- 
i37,370 61 80i,60' 89 801,604 89 80,,lUI 02 71SO )) )) 79,665 02 H,:180 98 193,i.811 87 --- 

so •. ms 01 i81,604 89 



[N•. 9~J ( t04 ) 

TABLEAU Lin, Lw.. REitJBOlJRSE,UENTS. -- 
Évaluations du Budget. - Droits consuués. - Rec011 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
IIECl!TTU. 

OKOlrS 1,0~SrtTES 
• la iCbA,.t .tu ,t4n•W.-.I .f• rfl.91~ 

Uli hTIJllt I PAIi AIITICLE 

4.bonnement d~• provinces pour ré1>ara1ion1 d'entretien ties maisons d'arn1 et de justiee ; 
achal et entretiea Je leur mubilier . !!!7,9M » 22,98-i )) 22,981 » 



( l05 ) ~<> 93] 

PHISO.\S. 

rremcnts effectués, !)ar année et pal'. nature de perception, 

DÉVELOPPEMENTS 
110 COMPTI otrJ!IIITIJ IIU IDHI? 

Dl Ùll1■C.1c~·f908 

RECOUVREMENTS Ef'FECTUÉS RESTE COMPARAISON 
• RP.COUTftEft Je, ,u)uatlor11 .,-u Je-• rtcvu•rtmentt. 

TOTA.L ,or 
Ot,servatlon11 lu drol,, too1t..t1é, 

En !908. En 1.909. à le chtrct SIC.l>IJIT IICfJ>lllT P.&ft l<,<TU.11! PUI .ll\TICU 
des redevables de, du de do 

d~ l'Êtat. évaluations. reeouvrements, 1 p~rceptlan. budget. 

. 

22,984 " )) 2~,984 ,, 2'2,984 ,, )) 5,000 )) )) 

27 



( t06 ) 

TA BLE.lU Lin. lil. REMBOURSEJll~N1'8. - 

Évaluauons du Budget. - [hoits constatés. - Recou 

UÉSl(;NATION DES PllODUlTS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS 1 .a J11 charit du reJevablu dt: l'Éiat 

du 

8P.Cf.TTf.S. 

----•--· 
PAR N,HURE I PAR AIITICU 

de 

perct_J,tlon. 
du 

budaet. 

1\emboursemeot, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs dei con· 
lributions directes . 

Recettes diverses el accidentelles. 

Quote-part tie la rille d'Ostende dans les frais <Ic maaœuvre des écluses des bassins de com- 
-œ. • 

v 

J•rélèrement sur Ic, fonds de la masse d'habillement de la douane, à litre de remboursement 
d'avance• , . . . . . . . . . . . • • • • • • - · • · · · · 

Rotette du cher d'ordonnances prescritee 

Part d'ioterveolioo de la Banque Nationale de Belgique daas les frais de la trésorerie 

Remboursement par la province de Brabant et diHr,, de menues dépenses concernant le 
palais dr. justice de lkuxcllc~. 

F.tJblisscmfol, tie bienfaisance 

~nnuité l 11ayrr ju~qu'en 1939 p~t h Corripar,nie des chemins de fer de l'Est français, du 
chef ,le l,1 reprise par elle de la section de Vireux à la frontière helse de l'ancien réseau 
Grand Central belge. . . , . . • • . . . . • • . . • . • . . • . 

Tenu. . fr. 

00,000 »I 189,545 851 · 1s9,545 85 

1,000,000 ))1 3,215,783 311 3,215,183 31 

1,360 )) 2,7':lU » 2,720 • 

10,200 »I ö,225 ))1 ü,225 » 

30,ooo »I 34,596 361 34,596 36 

230,0.00 »I 230,000 »I 230,000 • 

3U80 >>I 31,880 »I 31,880 )) 

P.1rt ries provinces et iles communes dan, le payement des pensions tiet instituteurs commu- 
naux. (l,oi du 16 mai 1876.1 . . . . . . • • . . . . . . . . . . . 1 2,81$3,600 »! 2,665,909 091 2,665,999 09 

sssnœ »I 380,51+ 341 aso,51i 34 

20,000 »I 20,000 »I 20,000 » 

Versement à effectuer par la Chine en amortissement de la quote-part d'indemnité attribuée 
aux sociétés et particuliers belges à la suite ilet trouble, de 1900 . . . . . . . . 1 1,210,100 »I 1,223,722 021 1,223_,722 02 

5,778,840 ))j 8,000,985 9718,000,985 97 



( i07 ) 

DÉV.ELOPPE!IIENTS 
DU coan~ DÉfl!UJIP 1111 IODGIT 

DE L'uucct i908. 

!U::COOVRfalENTS EFHCTVÉS RESTE COMPARAISON 
• ---------------------• .& &KOOYua d~4Y■lut1oa,auclnr•colJucu:.tou. 

i TO .•... t.l.. ••r ~ 
1 _ _ -------- r.. d,..,. •••••• u. Observations. 

908 · •909 1 á J• ,u,,, ndo,un ncloaoT 
En i . f.n ·1 . t,.R "·" oar PAR •ATICL!it des redt~ables d•• 4,. 

'" 1 clo ., J·1;a., evalueficns, rtcouvrenJeots 
pne..rp,ioo. bc.1,d. 

57,H9 ·16 -t5,7t6 H · 72,66;; :!i i:?,86.5 27 H6.680 58 » 12,865 21 

3,215,783 31 " l2l5,18.3 31 3,!!5,783 3i » » ':l,2i5,783 3i 

t.360 » i,360 • -:l,i10 " ~.720 " ,, )) 1,360 » 

3,075 >I 3,-f5() r> 6,22;.Ï » f>,~2,') )) » 3,9i5 » )) 

34,59(; 36 >) ;H,596 36 34,596 36 » ,, -'t,596 36 

:t-lo.ooo • ,, ~o.ooo " ~30.000 ,, ,, » » 

·1,-160 » 30.37:'i " 3!,535 ,, :H,:S:15 » 345 " 45 » » 

'1,62:ï,015 3i » :!,62ii,015 31 2,6:!S,015 ;1-1 40,!lSa 78 :128.~ 69 » 

203.160 03 160,3'h:l M 363,303 51 :ma,50:i 57 1') -lï,(HO 7i n 31.503 51 (1) Arhclcsannulé•. 7711 2~ 
- reportes, f 6, t~O 4!1 

fr. 17,0IU 77 

i0,000 • » 'i0,000 )) '.!0,000 ,, » » ,, 

1,126,;,03 .iQ 97,218 6:! i,'223,7~1 02 l,::1'.!3,722 !rl ,, » 13,6'22 0! 

7.!iH,80:!. i'i7 308,16:3 2i ï,8:!;i,f/65 84 7,8:!5.96ti 84 ;17;.i,ŒlO 13 132.604 6!) 2,2ï9,730 53 

2,047,i'.!.'î 84 

28 



[l\'" HH l { JOS ) 

ANNEXEN• 1 
AU TABI.R!U Lin. M. JŒJIROLBSJ~.JIKYTS. -- 

Détail des recouvrements ell'ectués 

SOLDES DE COMPTES ET BESTITOT101'S. 

Ewldenl$ dt Ionds mi~ à la disposition de .::omptablet exlraordioairc,s el Jllldes de comptes di,ers 
Restitution de traitements, salaires, etc., imlûment ptrçus; perles d'armes et 11'objet.s de c-roemeol 
cl remboursements ,l'autre nature . 

Restitutions anonyme, • . • . 
Restitution de bourses d'études • 
Restitution de Crais d'entretien d'indi&tntf . • . • • ._ • • 
Restitution au Trésor de subsides alloués au:1 pro•inces et aux communes demeurés ,ans emploi. · . . 
Hestitution au Trésor, par a11i,lication du para~rapbe 2 de l'arrêté ministériel du f2 décembre i868, des 

retenues sur traitements au pro61 ,t-. diverses caisses de ,eu.-es et orphelins. . . . • . . . • 
llestitutiou au Trésor ,l'une partie du revenu Ju fonds communal propor1io1mellemen1 aux remboursements 
Je droits indûment perçus pendant l'année 1907 . . . . • . . . . • . . . • . • . 

Montant des ~1cé1len1s de caisse constatés par les aç-ents ties pos1e1, p1mdant l'année i908. . . . 
Reliqnat, au 31 décembre HI07, de la pension payée par les élëweJ de l'école militaire . . . . 
Recc1te1 nettes de l'es plouarion ,les chemins dt r~r de la Flandre Oeeideetale. (.,rreté roy;,I ,lu 3i décem- 
bre 1907, art.1·•.). • . . . . • . • • • • • . • • . • • • • . . . • 

flec••He< neues ile l'eiploitatwn du chemin de fer de Termomle à Saint-Nicolas en 1907. (Arr~té royal 
,111 28 décembre 1908, art. 2.) . . • . . . . . . • • • . . . . • . . . . 

Reliquat d'une somme de !J.000 Cranes versée à la Caitte ,le, 1léi,ót, et consignations pour paiement d'im 
meubles acqui, ensuite d'expropriation • • . . . • • . • • • • • . • • • • • • . • 

REMBOURSF.MENTS. 

llemboursemenl d'avances concernant des services régi~ par économie . . . . . 
Remboursement au Trésor de la remise de 1/1 p. c. payi:e aux receveurs de l'Enregistrement, du chef des 
recettes faites pour le compie Je la Cais~e de remplace-ment par le llilpartement Je la Guerre . . . 

llc1eoue de 1/1 p.c. sur les pensions dr.s officiers de l'armée et ,Je leurs rcu1·es et orphelins, pour le service 
sanitaire . . . . . . • 

Frais r~la1ifs an service des titres de la Société Natinnale ,les chemins de (er vicinaux . . 
Indemnité due à l'Etat pour le serrlre des ohlit:3tioos de la C~is,e d'annuités . . . 
llemhourscmcnl au Trésor ùe la remise pour frais de perception des revenus provinciaux recouvrés par 

les comptables de l'.\Jministration de I'Enregistrement, pendant l'année 1907 . . . . . . . . . 
Frais d'imprimés fournis en f907-i908 pour ,~ compte de.1 usagers ile l'ancienne gruerie J'Arlo11 • . . 
Quote-part de la commune ,re Weueren dans les frais de manœuvre du, pont-tcurnam sur l'Escaut, 

pendant l'année ·Hl07 . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . • . . 
Remboursements faits par les percepteurs des posles sur le montant dea indemnités de loyer et de r4gie, 
pendant l'année f908. . . . . . . . . . . • . • • . . . . 

PRESCRIPTIONS. 

Intérêts prescrits au profit du Trésor, pour cause de non-payement dans les cinq années de l'échéance, 
UTOIR: 

Dette à 2 1
/1 p.c. - Échéanr,es de juillet 1902 janvier et juillet 1903 . . . . 

- ä 311 c., 1" série - F:chéance, de juillet 1902, janvier et juillet i903 . . . 
à 3 11. c., 2• série. - f.chbnces de mai el nornmbrP.1902, mai tl novemhre 1903 

- à 3 i> c. 3· série. - Echéances •le fo1rier et août 1902, février et août 1903 . . 
Senitude!I militaires à 3 JJ. c - Echéance du 13 avril i903 . . • . 
- - · Echéance du 1" septembre :1903 . . . . . . , . . . . 

Actions privilégiée~ ,te la Grande Compagnie du l:nxembourg. - Echéances de juillet 1902 et janvier '.1903. 
Obli~ations ,le la Compagnie ,Ju chemin ,Je fer de Liét;e à Maemicht - Echéances de juillet 1902 et 
j~nvier 1903 . . . . . . . . - . , . . . • · 

Oùli1ra1ion• rie la Société anoaymc ,tu chemin rle fer de l'Entre-Sambre et Meuse. - Echéances ,Ic 
juillet ·1902 cl janvier -1903 . . . • . . . . . . . . . . . . . • . . . . 

Demtceruirnes ni,r,ligés sur les crédits ouverts aux agents rlu Trésor, pour le pa,remcnl des arrérar,cs 
de rente J 3 p. c .. 2, série, afférents au, échéances de mai et novembre 1008 . . . . . . . . . 

Mon1an1 des mandats et bons de (>05lr. el de quiuances d'encaissement ile l'exercice 1002, Frappés de 
prescriptien. . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . • • , 

A UfOHH .. (t, 

4U73.«I 
26,099 i>6 
1,034 87 
250 » 

18,981 9-l 
(50,645 56 

i,416 20 

56,634 28 
'!0,769 83 

13 36 

50,000 ,i 

f35,000 » 

2,fiOO » 

505,825 » 

3,907 38 

·17,831 so 
23.30i 48 
6,000 )) 

U3.89t ~ 
3.225 93 

59 35 
900 )) 

1,005 45 

200,H5 09 

!l();j iO 
3,;i99 ~li 

:~:q55 !lï 
OOI )) 

·l,:H':! 8,i 
J,)505 10 

·187 50 

900 " 
12-1 50 

0 I)~ 

13,825 48 

BG,804,78 

•• 4 •••• 762,774 87 



( 109 ) [N° 93] 

DÉVELOJ'PEIIIENTS 
all co■ns DÉllllll'flll DIi IIJHn 

DIi &.'HHtlt:1 f9()8. 
à titres de recettes diucrses et accidentelles. 

ilPOIIT, • • fr. 

IJONIFIC!TIONS AU Tl!S01\. 

llonilicalion de coupons manquant à dee titres sortis au tira~c el pré1enté1 au remboursement, uyora : 
Titres de la Caisse d'annuités dues par l'État . 
- Grande Compagnie du Luxembourg. • 
- Compagnie du chemin de fer d'Anvers à Gand 
- - Liéacois-Limbourgeois 
- - de Lié&e à ~laeslricht. 
- - d'Anvers à Rollerdam. 
- de l'Est-belge . 
-- - d'F.ccloo à Gant! 
- - de Charleroi a Louvain • 
- - de l'Entre-Sambre 111 Meuae 
- - de 1~ ~landre occidentale . . . . . . • . . . 

1otérétsà41/1 •f. du 6 septembre 1907 au 5 septembre HIOB, sur une somme de 75,000 francs due à l'Etat 
par la Société anonyme des chantiers ~t magasins rnantirnes d'Osu-nds, à litre de subvention pour 
travaux eflcctués 1,ar l'adminisrralion de, ponts et chaussées aux instaltations maritimes . . . 

lntérfu bonifié, par la Compauuie nationale bel1:c ,te transports maritimes pour la période du 29 oovembre 
au 3i ,lécemhre 1907, du chef de la souscriprien par l'Etat d'ebligatiuns ile cette compagnie s'élevant 
au capital nominal de 1,000,000 de francs . . . . . . . . . . . . . • . _ . . 

llcliquat des intérêts 1,roiluits 1,ar des fonds appartenant à l'Etat, versés, en 1904 el i90:S, à la Société 
r,énérale de Belgique pour être portés au créuu du compie courant ouvert au commandant du détache• 
ment de garde et d'eseerte de la légation helge â Péking . . • . . . . . . . . . . 

Bonification d'inléréts sur les capitaur provenant de l'emprunt de 108,679,300 francs ä 3 p. c (Arrfo! 
royal du H mars {907.) . . . . . . . . . • . . . . . . . . _- . . 

Ercèdent du produit de l'emprunt de fr. ·l 08,679.300 à 3 p. c (,1 rrêté royal du H mars 1907) . 
Bonificatiou d'intérêt sur le, capitaux provenant de l'emprunt d• fr H4,439,074.ti4 à 3 p. c (Arrêté 
royal du 3 septembre 1908 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Valeur des billets ile banque de 100 francs cln ty11e de f869, antérieurs au Hl mars 1891 el qui, au 26 dé 
cembre ·l908, n'avaient pas encore été présentés au remliouraement. (Al'I 6 de la loi du 26 mars 1900.) 

Bénéfice de change sur une somme •.le 3,000,000 tic francs néaociéc en bon, du trésor au comptoir national 
d'escompte cle Paris. . . . · 

Bénéfice de change réalisé sur des envois de fonds l MM. Baring frères et r.•• limited,.à Londres. . 
Bénéfice ile change résultant du payement de coupons à 3 p. c, par MM. llarin1~ frères et C1• limitetl, 

à Londres • . . • . . . . . . 
Primes de change résultant de l'émission de mandata sur lamaison de Rothsehild frères, à Paris, pour la 

liquidation de décomptes e1.blit entre l'admmistratiou des poiles belges el les a1lmiois1ra1iona postales 
étrangères 

PRODUITS DIVERS. 

·Produit tl'e1pédition d'archives 
- de la rente de listes de recours et d'extraits en matièee électorale 
- - de publications !lu Ministère de la Justice . . 
- - de publications de l'Académie· royale flamande . 
- - de publications de la Commission royale d'histoire 
- - de livres ,,our le compte du bureau de la statistique géneralr.. . 
- -· tie catalogues <les musées royaux des arts décoratifs el industriels 
- - rie ratalorrues du musée ancien de sculpture el de peinture . 
- - de livres puur Ic compie de la Commission des anciennes lois. 

Parties de cautiouuements d'adjll(fica1aires acquises ~ l'Etal . . . . 
Part de la Hel1~iqut: dans les recettes effectuées en 1907 par le Bureau international de la propriété 

indu-trielle, ,\ Herne . . . . . • 
Produit ile la vente de pièces ,le monnaies démonétisées ou altérées . . . . . . . . . . 
Produit de la vcrue ,le fraumeo1s de pièces ,lt. monnaies cisaillées à tori par les comptables Je l'état, en i907. 
l'arts non réclamée- dans des sommes retenues 111r traitements, etc, par suite de uitiea-arrèlt ou op1iositior11. 
Droit proportionnel dû par le Directeur de la monnaie du chef de la fabric;ilioo : 
1 ° IJ,, monnaies ,Ic nickél pour la Colom bit 
2• Ile monnaies de nickel pour l'Etat lndépendant du Conio 
3• Oc monnaie; de nickel cl de bronze pour le Siam . 
40 Oe monna,es d',1r1,cnl pou, Ic Saha,lor . • . . . . . . . . 
;; , Oc monnaies ,li: nickel cl ,le hronzn pour le Gr-and-Duché de Luxembourg . 
Re,Jevance supplémentaire p~yéc pour frais ile vénfication ,(e5 monnaies lrappéc5 pour la Colombie, l'Elal 

Indépendant du Con1,o, le Siam, le Sab ador el Ic Grand-Duché de Luxembourg 

Teru. 

762,174 87 

-17,003 50.. 
12 ,;o 

2,377 50 
907 50 
472 so 

1,93,'5 » 
3,120 » 
i05 )) 
!)21 50 
87 50 

6f53 » 

3,37~ ,. 

2,750 ,. 

1,529 07 
497,196 36 

25 29 

112,813 73 

l,ï73,900 » 

6,750 )) 
31 » 

i 64 

2,840 110 
1 
2,t28,8f8 89 

1 
645 !{ 
126 90 
~H9 84 
222 57 
-429 30 
:100 30 
':!3:î " 
260 50 
3.'i2 4.':i 
i,fül 1 :rn 
5,'147 60 

1 
8 3t> 

23 60 
368 û8 

°2,00-:! ~6 
7.'i8 ~ 

2,289 7'l 
fi.400 11-i 
4!ll 62 

1,92::l i3 

1 2-t,{89 55 

. Ir. I • . . . • • 13,2411, 783 Sf 



/ ·, 

,' i /1 I \ 
,·'\Al / !/ ·\) 

) 



( Ht ) [N° 93) 

COMPTE DÉFIN.ÎTIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1908 

RECETTES 

Développement, par province, des recouvrements effectués. 



( H2) 

ANNEXE No i 
.U '14111,ltlil UTT. A. 

IJl/>OJ'S. - CO~TRIBCTlff\S nnmc 

Développements, par province, 

DF.SIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BttABAN'f. 

f'LANOI\E 

OCCIIJEN'fALE. 

Contributtons 
directe», 

Doutlnu. 
Ur<1il$ ,l'entrée. 

dCCÎIH 

l foncier Personnel. 
Patentes . 
Rederaoces sul" les mines . 

Eaus-de-vie étrangères. 
Biêres . 
Vinaigres el acides acétiques • 
Sucres bru Is et raffinés . 
Sirop1 et mélasses 
Tabacs. 
. \11tre• marchandises 

/ Vins étrangers 
1 Vins IDOU:IMUS 

l Eau1-de-vie iodigèo" . Biëre,. . . . . . 

J 
de bièra • . • • 

Vinai&res • 
autres que de bières 

1 

Aciile acétique • . 
Sucres de canne el de betterave . . . . 
Glucoses et autres sucres MD cristallisables 
Marguine. . . . . . • • . • 

1 
T abaca étrangers 

\ Tabacs iodigèDe! 

. fr. 

1 Frais ô'essai ,lei outrages d'or el d'argent . 
1 Loyers de bâtiments. 
, Extrai1s cadastraux . 

Taxes pour travaux eatraor- ~ en d~bou des heures réglcmen 
dinaires de chargement et taires - . . . . . , . 
dc,léchargew~otdc navires en dehors des lieux ordinaires , 

Tues de vérification el de raju1tai;c des poids cr mesures 
Taxes sur les unions professionnelles 

Rsesuu dicerses j Remboursements relatifs aux irrigations en Campine au , 
pro~• de l'Élal. \ Forcements en recette opérés par l'admioislratinn, par suite 

de la vérification des registres tenus par let receveurs 
Cootributions du territoire neutre de Moreaoel 
Recettes extraordinaires de toute nature, 
Tate$ d'ouverture d'entrepôts particuliers . 
Taxes pour frais de surveillance des fabriques de confitures, 
Taxes sur les colrepóls particuliers pour tabacs 
Produit des plaques pour automobiles 

1
, Taxe, pour frais de déoatur.ttion d'alcools et surveillance 

Touvx.· . . . fr, 

3,069,590 89 
4,320,549 93 
2,36ï.275 14 

)) 

4I0,-14H 24 
181,93!> 20 
ï,375 52 

91,73!) 73 
219 94 

2,:,83,430 21 
-13.487,9fi0 72 

1,077,52·1 45 
12,Wi 72 

1·1,715,409 85 
1,:181,708 35 

)) 

)) 

2,273 24 
2,821,618 35 
165,626 96 
329,441 70 
697,434 69 

392 85 

)) 

3,880 )) 
10,296 20 

343,~ " 
1.,37/i ,, 
H,180 05 

65·56 
565 iö 

:1,344 7ï 
)) 

13,ifül 93 
:14,5:18 )) 
8,750 » 

48 l) 

340 )) 
l) 

6,683,742 43 
7,439,378 13 
5,029,455 93 

» 

93{,201 73 
364,598 03 
3;;,9.u 73 
39,018 53 

444 02 
1,064,155 67 

·13,876,!H7 ï4 

2,061,346 92 
3,953 40 

5,922,109 34 
3,863,464 71.i 

)) 

2:1,399 22 
50 39 

3,750,922 35 
287,932 {6 
96,327 » 

285,253 38 
31,561 26 

2-!0 59 
5,700 » 

34,159 35 

7,132 » 
)) 

25,969 22 
)1 

)) 

247 22 
)J 

25,Hl7 99 
8,752 " 
9,{34 n 

370 )) 
1.,003 · » 
3,000 » 

3,0:H,496 >> 

2,536,914 7~ 
79:!,074 81 

)) 

129,728 67 
1f666 61 
4-,009 44 
828 63 

3 06 
1H,055 76 

3,137,642 35 

306,\06 52 
)) 

5,634,023 88 
1,931,270 09 

3,042 » 
)) 

)) 

8,853 » 
)) 

)) 

46,160 19 
647,736 35 

)} 

1,606 66 
13,839 80 

24,5()-i » 
2,770 )) 

12,665 20 
)) 

)) 

45 40 
J) 

3i4 57 
2,462 » 
3,000 » 

180 
475 )) 
)) 

.W,33~,59! 34 tif,910,022 48 18,460,531 71 



( ua ) [N- 93] 

TES, DOLANt:S .ET ACCISES. l>EVELOPPEMENTS 
•• CO■PTS DUlll'IIP •D lll•tllT 

H L's:uacsca -1908. 
des recouvrements eff'ectués. 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
HAINAUT. LIÉG8. LIMBOURG. 11..UXBIIIBOURG.t NAMUR. 

_L ..!,_ ~---!;-----+----i----.---'---- 
• 28,320,43$ 351 28,320,438 3~ 
2_.,4H,2l6 21 1:H,41-1,216 21 
·13,8!.I0,837 93 13,890,83ï 93 

·1,836,28-i 65 ·l,836,28-i 65 

3,604,349 8i 
'l,9i 1,aï6 .o 
f,2f0,i65 56 

)) 

62 936 95 
12,!78 30 
2,608 22 
2,723 87 

9 30 
5i3,!97 f5 

3,901,760 16 

272,290 58 1 i.f24,769 2! 
)) 1 )) 

4,904,910 09 i0,321,644 62 
2,299,843 95 2,404,139 47 

6,':!35 06 Ut1 90 
)) 

71,547 55 
371,20~ 98 
610,H5 92 

TOTAL 
----~-----~ 

PAa U.TBSI! ,. 
,.,..,"··· 

,.i.ll A■TICLS 

)) 

138,:lU!i 77 
96,022 12 

)) 

f,430 )) 
15,194 55 

29,'i60 » 

000 )) 
7,079 fO 
)) 

)} 

so 2i 
)) 

i,343 38 
3,î':!6 ,, 

)) 

,l,t;4 J) 

rno ,, 
/$,100 J) 

5,098,714 -'1 
3,094,691 68 
i 849,71'2 06 
f,236,165 75 

328,!05 -1:i 
19,435 60 
i2;t99 ro 

845 Oi 
9 56 

94,0H 27 
2,159,352 17 

» 1 4,876 93 
H 1 )l 

475,668 in I a,7a5,52t 52 
)) 1 )l 

2,991 051 )t 

25.638 55 109,81!) -17 
109,822 78 258 )) 

)) 1 )) 

7,978 » 
2ï,482 ~ 

)) 

)) 

17,446 :17 
)) 

» 

)) 

» 

9 34 

4,622 41 
4,312 » 
!6,24f 50 

100 • 
332 ;, 

3,392,324 86 
!t,38':.l,250 34 
f,807,407 80 
539,88~ 0{ 

'!!9,624 'fl 
H0,316 2.3 

6,629 69 
903 iO 
169 39 

402,898 82 
6,343,400 70 

453,908 4S 
)) 

3,28:3,0'8 51 
379,iH 75 

713 33 
':.lï,520 5·1 

96 » 
)) 

8,506 !JO 
120 38 
)) 

131 87 
-1,279 88 
t,344 4,q 
ï,622 )) 
5,500 » 

210 » 

555 n 
)) 

009,849 06 
.{.23,524 5i 
iti0,009 47 

3,48·1 25 

25,391 88 
H,802 38 

-183 64 
1 33 

" 
aoi,009 831 55,:-io-2 o;; 
877,179 69 -1,278,0-26 ïO 

!3,377 8:1 
)) 

2,80-1-,514 67 
262,003 !12 

)) 

n 

» 

S2,%i • 
)) 

-13,022 95 
81,583 67 

)) 

)) 

5,895 13 
7,738 ..«l 

)) 

)) 

1,736 iO 
)) 

)) 

)) 

)) 

0 30 

" 
88 !JS 

3,000 » 
,144 » 
42 ,. 

723;183 -4-1 
363,2&! 38 
136,300 62 
1,613 36 

22,9ï·J 89 
29,.0ï 62 

690 59 
0 83 

» 

67,968 48 
» 

38,034 ï9 
148,323 02 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

15,082 05 
-12,764 55 

)) 

3,339 » 
H,293 68 

» 
)) 

!)75 35 
34 48 

)) 

3·25 

291 07 
68 )) 

)) 

62 » 

37 " 
lt 

tï44,-187 -12 
933.236 -12 
.538,Uö .'>i 
55,HJ5 28 

57,800 88 
37ö 36 

2,0.f.O 77 
27!1 94 
)) 

15,229 581 5,200,200 3.{. 
803,772 0--2 45,866,62'2 25 

' 235,530 84 
• 

7-15,675 26 
387,955 -17 

•• 
» 
)) 

46:i,0W 58 H ,6;,7 ,08-1 35 
,, 1,063,675 0-i 
108 -10 44-1.890 80 

4,-15.'3 38 
36,345 30 

,. 
3,073 32 

10,2,Vi 62 

)) 

» 

2,007 75 
)t 

» 

}) 

,, 
84 95 

n 

12,000 ~ 
)) 

98 » 
)) 

'.!,-tSi,907 59 
14Mlï 33 
7-l,68l iO 

136,3-iO 97 } ~.208,m; ~ 
015 '17 

S,612,820 30 \ 
16,069 12 

-i5,33H,371 01 
13,258,123 37 

10,694 96 

26,276 -15 ~ 79,838.fü 3(. 
73,SH -18 

-1 •. @.63•1 s5 l 
93-i.~03 21 / 

1 
~10 59 

33,6l5 44 
15ï,ïï~2°66 

.Wt,235 » 

4-,6-fö )) 
sises 84 

220 42 

565 15 \ 8:S0,257 22 

1,808 .06 
1,279 88 

46,463 68 
U,460 ,, 
57,625 50 
1,628 » 
3,062 » 
8,100 » 

21,06~,274 ss 1 ~8,437,863 92 1 23,226,32-i J!l I ti,W8.39~ 88 1 2.90!l,3fl':! 17 1 6,018.82.~ 18 1~13,356,221 1;; l203,3?î6,221 t5 

29 



( H4) 

.llfflEX B N• 1 
H UILf.,llt LITT. B, IMP01'S. - E:\HEGISTRE 

Développement. par province, 

1 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
FLAf(])RE 

.lNVERS. BRAlJANT. 
l)CCIDENTALB. 

1 - 
Actes civils publics . . . 5,014,746 51 i0,557,048 iO 2.879,889 -13 
- sous seing privé . . . 102,740 14. 393,552 )) -126,9-29 76 . 

Enregflfrement 
- judiciaires. 191,531 64 349,533 i9 44,!06 32 

et tran1cription. - d'huissiers i61,6i5 "6 459,365 -l9 79,521 43 
Lettres de noblesse . )) 1;160 )) ,, 
Permis de changer de nom de famille . )} » ,, ! Mi" ,o •• ,, , . . . . . . . . . . . 46.286 45 125,2t7 50 13,032 90 

Gt'eff1. Rédaction, dépositions de témoins et expéditions. 119,524 98 300,0i2 2-i 4-i-,846 86 
Légalisations et recherche, . . . . . • . . 668 50 1,717 75 547 50 

H11poth~qm1. - Droits d'inscription . . 68,097 40 rni,590 85 29,538 89 

\ Droits de succession , . • . 2,642,145 38 9,177,706 09 2,430,;i.'>2 72 
- de mutation par décès. . 32.5.50 75 ·102,34'> 08 130,322 08 

SucoeHions. 1 
\ 
- d11 mutation sur les successions en ligne directe . 

( 
352,063 95 667,4H 48 30M65 06 

- dut par les époux aurviYants. 58,252 68 -132,489 23 33,444 50 

Formules pour { Huissiers · . . . 19,825 " 62,350 )) 7,82-'> )) 

actes de protêt. p 1 4,300 H,6.'J0 )) 3,9$ )) 01 es • • . )) 

Timbres fixes. i Passeports à l'intérieur \) )) )) 

Passeports à l'étran~er . 1,224 )) 6,720 )) 336 » 
Permis de port d'armes de chasse 49,840 )) -l.07,205 )) 43.400 » 

Permis de chasse au lévrier . 70 )) )) 315 ,, 
Débit Timb~a proportionnels pour effets de commerce. :54,168 15 2t8,80i 90 39,740 50 

• 1 

) ~- .. ~.. I'"''"" •• ""•'•" 60,236 -Ri 228,659 )) -l0,{83 20 
Timbres de çommeree crt!cla 

adbétifs • l'étrangor. - .à l'étranger . 9,971 6f .'i,065 09 82 21 
pour affiches • . . . . . . . . 65,043 23 161,-132 04 36.053 61 ~ 

1 Timbres de dlmensiou , 28-4-,276 )) 765,743 10 180,!Hî 'lO i . l Timbres prnpnrtionnels 25,ml6 2:i 2,491 76 /'i,801 65 ! Visa 
Timbres de dimension. 8,553 68 -18,44.'> 90 4,408 86 

( Tlmbres fi,~. - w,m,o .......... i,094 )) 256 )) >) 

Effets de commerce . . . . . . . . 926,878 80 649,026 20 il3,790 50 

' 
Timbres .11 n 371,,587 30 )) 

1 Extra- . proportionnels, 81 ets au porteur . . . • . . . . 

' ordinaire. Actions de société ou obligations, etc .. 161,563 so 589,611 30 6,-189 50 ' 
Timbres l Papiers blancs pour actes, etc .. . 94,337 75 160,309 85 5/i,H7 20 

\ de dimension, Affiche• • , • . • . • . . 9,240 43 37,883 35 2,963 08 

A UPOHH. . .. .rr. f0,lm1,-l72 75 ~~.8U,051 49 6,&l8,2W 66 



( 115 ) [N° 93] 

llE:\T ET l>OMAL\ES. 

iles recouvrements effectués. 

DÉVELOPPEMENTS 
ou co•n11 J>ÉrJlllTIP .DIJ HIIH1 

n 1.'11nac1c1 i.908. 

rLANDRt 

OIIIENTAL,R. 
IIAINAUT •. Ll~GE. LIMBOURG. !LUXEMBOURG.! NAMUR. 

TO'.fAL 

P.U ~,lTUl!ti 

de 

peneptfon. 

PAll AIITICU 
du 

' 

Il 

3,239,832 79 

ï0,655 88 

63,181 67 

100,25!:i 55 

)) 

)) 

H.1,390 0i 

65,207 65 

525 50 

3i,4l0 74 

3,393,741 95 

43,090 79 
532,378 94 

54,919 60 

H,450 ,, 

3,350 " 
)> 

544 )) 
4!,300 )) 

)> 

52,589 30 

35,932 05 

177 50 

37,829 27 

236,73{ GO 

:14,6()4 (fa 

-i.8:1.3 09 
• H 715 

167,888 n 

)) 

t0,635 » 

44.,834- 80 

1,173 18 

4,276.877 67 

131,321 "06 

1'14,765 39 

179,76<.J 44 

)) 

)) 

40,729 )) 

112,982 58 

1,022 25 

59,857 74 

2,354,374 49 

152,100 52 

349,707 83 

64,291 26 

21,475 )) 

25,325 » 

)) 

544 » 
131,460 » 

)) 

125,423 65 

16,035 85 

762 42 

75,389 26 

400,8ti8 95 

35,160 25 

9,2H 98 
)) 

H9,7-14 60 
)) 

32,784 50 

33,5ti9 5!.î 

156 19 

3,850.235 68 

84,0H 69 

·133,618 07 
- 129,136 28 

)) 

,. 
36,348 • 
99,698 4·1 

609 )) 

53,-115 45 

2;122,651 36 

-16,222 58 

359,638 77 

'43,668 68 

19,225 )) 

9,925 » 

)) 

2,272 » 
82,600 » 

)) 

80,912 95 

48.1.61 rn 
·l;l64 69 

55,830 81 

305,880 85 

20,665 50 

8,992 85 

3 50 

·194,890 80 

·16 50 
43,380 » 

43,H,3 45 

·1,882 15 

"769,937 88 

21,082 9!:> 

14,473 05 
18,632 19 

)) 

)) 

3,715 50 
'15,757 85 

183 50 

10,006 07 

301.203 14 

3,924 98 

9-1,446 56 

10,118 75 

1,700 » 

2,100 » 

» 

96 » 
26,öi!0 » 

)) 

8,559 65 
·173 20 

1 01 
5,534 72 

84,941 5:S 

3,416 80 

·1,447 76 
)) 

39,020 20 

)) 

3,7W » 

6,03t> 7ö 

63 53 

1 
816,1H8 0"2 1 1,667.120 43 1 33,072.006 27 

70,67:'i 62 

14,551 9~ 

22,721 42 

» 

» 

4,842 50 

16,912 75 

280 » 

7,839 08 

329.584 84 
20,rnl 29 

79,t:i95 02 

29,225 47 

2,325 » 

3,125 1) 

)) 

224 » 
50,645 » 

J) 

8,348 45 

4,520 55 

11 67 

9,996 02 
93,242 70 

-1,951 10 

3,803 92 
)) 

26,951 20 

l) 

3,106 » 

1,898 -rn 
. 90 99 

41,937 93 I 1,048,907 03 

37,347 87 973,109 12 
1 36,322,016 25 

69,816 87 1,226'.833 831 
• » 1,160 » 

I 
299,951 361 

807 035 11 } 
' . 1,112,950 72 

5,964 25 

)) 

10,379 50 

32,031 79 

460 25 

23,786 86 

750,2i7 28 

9,132 17 

242,2H 92 

18,762 4i 

4,6':15 " 

8,575 )) 

)) 

1,016 » 
8/.î,120 )) 

)) 

25,340 10 

2,609 30 

157 60 

24,340-2;î 

134,452 15 

2,716 99 

4,378 57 

·l 50 

)) 

426,243 08 426,243 08 

23,522,237 25 
1 

510,126 24 l 
2,ow,s10 53 27,456,85!1 oa 

445.172 61 
1 

150,800 » 

72,275 )) 

)) 

·12,976 )} 
6-18;100 » 

385 » 

614,484 65 

406,510 75 

17,393 80 

47·1;149 21 } 9,084,627 10 
2,486,674 -10 

Hf,83{. 95 

64,056 61 
I 

1,366 75 

H-6,658 45 1 2,301'î,7·18 75 

)) 375,603 80 

6,814 » 8/$7,858 80 
2,i,669 80 463,906 30 

79 73 53,532 63 

M78,45:S 26 1 8,861,660 4::1 1 7,847,901 ·17 1 1,443,827 59 1 1,623,228 68 1 3,374,819 7ö 1 74,402,69~ 78 1 74,-402,692 78 

30 



( H6) 

Al.\1UXt: t\ · 1 
-<U T.UUJ.11! Uff. J; l~UJTlli 

Hf POTS. - ENREGISTRE 

Développement, par province, 

1 - FLANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS: .t.NVERS. BRABANT . 

OCCIDENTALE. 
' 

. 
1 
1 10,572,472 75 25,8i2,05i 49 6,588,215 66 lluoaT. tr 

. l Droils tie natuealisation ordinaire • 1,750 " 4,500 )) )) 

1Va1ura/is/Jtioru. 
Droits de gran,le naturalisation • . 500 )) 500 )) )) 

, 
• 

~ Eon,r,istreroeol et traoscnpuoo 9,538 94 30,157 73 8,825 86 

.Jmendts en Grelfc . . . . . . . . . )J )) )) 

matUre d'impdb. ( S . 16,698 59 69,927 02 25,547 86 ucces~1oos . . 

Timbre .. . 1,563 21> l0,467 36 {,43! 25 

A~ndt• ~ ) en totalité H8,744 36 250.280 82 96,910 38 
,ke,,1,damnnliontn Amendes de condamuation el Jomma6es- 
...,,,;;,.•dfr;ru, d intérêts nueihués au Tré,or . . . . / 

124 94 6 71 doininngt• - inl~tr,. en partie. )) 

Tou.ex. . fr. 10,721,267 89 26, t 78,009 36 6,720,997 73 

' 



( H7 ) lN" 93] 

'1"E.'.\T ET DOlJ..H\ES (serre). Uit\' ELOPPENENTl) 
•U Cl>tll'TII uifl~lTI• N HNIT 

DIi L0Ul&CICII _{9()8. 

des reeouurements effectués. 

1 
1"0'CAL 

FLANDRK - - 
HAINAUT. LlÉGE. LlillBOllllG. LUIE.YllOORG. NAMUR. FAIi 3.&TtTIIB Uli .llTICl.11 

ORlE?«TALB. ù da 
, ••.•• ,11 ••• h•cu . 

. 
6278,455 26 8.1:161,660 43 7,847 .90-l l 1 -l,443.827 5~ J.6:t3;:& 68 3,3U,IH9 75 ï.t,402,69'.l 78 74,402,692 78 

. 
500 )) 5,000 » 2,500 ,. -1,000 • 750 • 1SOO )) -16,500 » } 

-1,500 1) 500 • 3,000 » 
19,500 » 

1) ,. " • 
1 

15,H6 59 -~.i66 -19 9,239 'l9 5,694 98 5,06:î U 5,499 ~ -t24,96-i 67 

" ,, :t ,, ,, )) ~ 
30,009 35 1106 60 9,828 30 222,352 40 

373,-iU 02 
34,612 66 -18,833 82 9,788 20 

3,i:,9 02 3,414 35 3,474 92 599 71 610 11 u:n 09 26,156 95 

1 
154,!J-27 66 -172.4:!814 tOi,260 98 {9,93l:! 93 22,52-2 06 4"2.801 60 979,814 93 ~ 

981,584- 07 
87 88 t,52ö 6i 18 61 2 38 " » i,7ö9 -1.4 

• 
8,486,\H 9 07 9,-109.807 {Y{ 7,9M,728 79 -l.4808:il 19 1,6592112 48 3,435,386 69 75,777,250 87 75,777.250 81 



( H8 ) 

ANNEXEN° 1 
4U TAaL1A11 Lin. C. l'ÊAGES. K:\REGISTUE 

Dévelop1>ement, pll1· province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BU.BAM. 
FLANDRE, 

OCCIDENTALE. 

D0MAIIO:8. 

Droits 
de navigation. 

Lié&e à Maenricbt . 
&faestricht ~ Bois-le-Duc. 
Jonction de la ~leuse .\ l'Escaut. 
Embraocbement vers le camp de Benrloo. 

vers Hasselt. 
vers Turnhout . 

Turnhout 1, Anvers par Saio1--Job in 't Goor 
Sambre 
Canal du Centre. 
Charleroi à Bruxelles el embranchements . 

Mons à Condé 
Pommerœu] à Antoin6 
Dérivation dt~ De_ynze à Schipclodtk . . 

la Lys . l Scl1iJ>donck à Bal~erboeke. 
Roulers à la Lys. . 
Gand à Osten.le. 
Plasscbendaele, parNieuporlel Furnes, rers laf rance. 
Moervaerl 

Furne, à Bergues 
Petite Nèthe (canalisée) 
Bossuyl 
Gand à Terneuzen • 
illeuse. 
Ourlbe 
E9caut. 

Lys. 
Yser 
Ypres à l'Yser 
Loo 

Droi11 de péage consignés, reTirét au pro.lit du Tréaor. 

Produits de, bics, bateaux el passages d'eau, 

Redevances de sociétés nautique. 

Pari revenant à l'Étal dao, le rro<luit net des quais de l'Escaut à Auvers • 

Avant-port d'Ostende et bassin à Dot de Nieuport, - Droits de quais el de bassin • 

Part revenant à l'État dans le produit nel de l'uaot-port de Gand . . . . • 

Tuun.. . fr. 

)) 

)) 

» 
13,728 7'! 
36,'Ua ~ 
69,930 48 

» 
» 
» 
» 
)) 

» 

)1 

)) 

)) 

)) 

)) 

» 
1,16i 07 

)) 

)) 

» 
)) 

)) 

)) 

» 

)l 

)) 

)) 

6.040 25 
32-1 20 

765,000 » 

)) 

)) 

,. 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

69,773 ~ 
» 
)} 

)) 

)) 

» 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

>) 

>) 

)) 

)1 

)) 

)) 

i:S )) 

)) 

)) 

)) 

}) 

Ui6,867 07 69,788 '!i 

)J 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

». 
)) 

,. 
)) 

)) 

» 
5,410 73 
H,343 22 
i8,.U9 74 

)) 

372 .55 
)) 

)) 

)) 

)) 

1,055 Si 
35,327 97 
5,559 92 
1,836 97 
f,89i 7f 

2 47 

330 » 

72 » 

)) 

39,485 38 
>I 

i~,7Q:S 62 



( H9 ) 

~IEYI' ET DOMAIXES. t>6\'ELOPP8&1ENT~ 
DU CO&PTt DÉPli'IITIP DIi ■DD5LT 

DE L'UEIICIC! ,{9()7. 
des recouvrements effectués. 

. . 

' 1 TOTAL 
FLANDRE ----:------------ 

i HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG, LUXEMBOURG. NAMUR. 
PA.R :it.\fUlU! p4g .&&11.:L.t. 01\IENTALE. 1 

1 

d, c1 •• 

Pf""'l•tion. buJs•1. 

' 
1 

i 1 

}) )) 7,U36 es 83,752 50 )) )) f57,98!J i3 
)) )) )) 192,307 37 )) )) -t9'1::m1 :n 
» )) )) -145,955 7f )) )) 469,777 ~4 
)) )) )) 5.'205 67 }) )) 5,205 6i 
)) )) )) 4,657 88 )) )) 18.386 60 
)) )) )) )) )) )) 36243 82 
)) )l )) )) )) )) ü!l,9&> Ml 

1 
}) 81,214 62 )) )) )) 42,603 87 123.818 49 
)) 800 54 )) )) )) » 800 :'i4 
>) 107,'J!05 08 0) )) )) )) 176,9ï8 3:i 
)) 40,m 43 )) )) )) ,, 1,0,4:!7 43 
)) 34,319 62 )) )) )) )) 34,319 6-2 

fî,!).'ii 38 )) )) )) 
l> )) ;,,f/51 38 

9,376 80 )) n )) )) )) 9,3i6 80 
)) )) » )) )) " 5 410 13 

53,156 36 )) )) )) )) )) 64,499 58 1 
1 1,972,589.36 )) )) )) )) )) )) 18,4.\9 74 1 

2,804 34 )) )) )) )) )) 2,804 34' 
» )) )) )) )) )) 372 55 
)) )) )) )) )) )) 1,761 07. 
)) )) )) " ,: )) 5,564 14 

50,067 81 )) )) )) )) )) 50,067 :H 
)) )) i04,413 72 )) )) 113,754 42 •HS,168 H 
» )) 2,436 86 )) )) )) 2,436 86 

49j36 37 !16,047 ;]1 )) )) . )) » 146,::J39 70 
27,938 33 )) )) )) )) )) 63 266 30 

)) )) )) )) )1 )) /î,!î~9 92 : 
)) )) )) )) )) )) 1.836 97 
>) )) )) )) )) )) l,894 7-1 1 

' 
)) )) )) )) )) )) 2 47 ) 

-13,Biil 03 66 )) rn,1:1:io 50 583 i3 to )) 5,677 fî0. 42,067 41 : 
160 80 )) )) )) )) )) ;i54 )) 

1 
)) )) )) )) )) )) 765,000 )) ! 765,000 )) 

)) )) >) )) >) )} 3!J,4t15 38 .. 3!l,185 38 .. ' 
)) )) )) )) ». )) . )) )) 

--··~···· ---~--·------ 
' . ' 

212,507 22 360,080 80 196;617 71 4-3'l.462 26 10 )) -1.62,035:79 . ·2,777,07,t, 74 . 2,777,074 74 
1 : 



( 120 i 
ANNEXE N• f 

&IJ UILUU LITT. G. CAPITAUX E1' IŒVfüVUS. 

Développement, per province, 

OÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

Prix de note~ Riv1ère1 et canaux. 
' de terrains 

pruun•nt 

! d'empr11es. Rou les . 

1 

1 Produi1.d.'.1utres aliénations d'immeubles. 
1 

1 

i 
Produite 

j des successlcns en déshérence 

/ nets dea épaves. 

Pri1 de rente d'objets mobilier• confiés aux ehemins de for con 
cédés , meuar,eric1, etc., cl non réclamés 

Pril de rente d'objeu mobiliers. - Catalogues, inventaires, etc. 

Biens vacanu et sans maitre 

provenant du Département des AITaires étran&ères . 

-· - de l' Ar,ricu hure . 

- - des Chemins de fer, 
Poiles et Télégraphes. . 1 

' 
- . - des ·Finance, • 

i 
de la Guerre . 1 - ·- Pri1 de 

Domain~•- 1 vente ~'.objeu _; - - de l'Indueuie Cl du 
11'•1••" ,.,,,.,, •• ) mobiliers \ Travail hora d'usage ; 

I• 

-· - de l'Intérieur. 

- - de la Justice . 

- - des Sciences et rie~ A ris. 

- - dei Tr~vaux publics. 

- de ta Cour des compie,. 

Rembourtcm• ~ du fonds de l'industrie nationale 
de capitaux / de créances ordinaires. . . . 

Rachat et transfert de rentes. 

Traneacüons en matière rlomaniale 

Dommar,et-intérêll pour inexécution ,le conventions, intérêts mo 
ratoire, compris 

1 Refon_rnissemeot pour moins-ralue ,te mobilier (b,acs et bateaux) 
1 
Produit d'objets uisis et confisqués 

Parts du Trésor rlans IP.s biens possMés par imli,is 

Part du Trésor dans l'encslsse disponible des polders. 

(r 

7,256 57 24- 58 i,976 60 

3,0,fü 3i 34,162 26 13,i98 25 

262 27 20,079 59 )) 

5 37 1 8,'i8t 3'l 360 " 
,, 1 )) 283 90 

" 1 419 77 24! 17 

~ 1 1,429 80 » 

• » » 

)) - )) 

)t 915 » 

1 

» 

242 50 1,304 71 3,46t )) 

65 » 31,819 31 50 » 

35,747 72 62,014 )) 13,576 85 

)) 55 » 1 )) 

• 668 • 
1 

)) 

3,i37 70 5,753 -15 ':!,194 !5 

» 80 ,'jQ 1 )) 

10,883 18,947 30 
i 19,986 50 )) i 
1 

» 1 1) i " 
,. ! » 1 )) 

}) )) )) 

)} )) ~ 
)) ,, J) 

B!,3M 96 41,2!1'.2 Il ':!,476 ~4 

n )) )1 

t,478 4.'S i,818 i.i2 6:-13 36 

)) )) )l 

)) ~ )) 

-- ---~--~--- ----- 
74,478 85 ~30Ji64 81 59,038 32 



( i2t ) [N° 93] 

E:\JŒGISTUK\Œ.\T ET OO)IAIL\'ES. 

des recouvrements eflèctué.'>. 

OÉVELOPPl!li!ENTS 
■ ■ ce•Prll J)ÎPll'11'1r 1)1) ■Il Dlö!t 

. ,E J.'UBBCIC! 1908. 

1 'fOTAL 
FLANDR.E 

HAINAUT. LltGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG NAMUR. PAIi ~A.TUIIE ~411 .lllTICLI! ORIENTALE. 
d• 4• 

pt:rctpll•o. ,udsec. 

. 
1 ·1;175·» H,9'17 60 518 20 )) 7 80 -'16 13 23,3~ 48 . 

1,393 o, 2,627 42 3,4t2 46 768 30 2,571 44 2,7S0 20 U,528 68 

.» 903 73 i,128 i5 4-,{90 39 )) · 3,39{ 79 29,955 92 
J) 528 78 485 a, )) ·i-13 3()'. .. Hi 46 ursss 57 
)) " ,, )) » )) !83 90 

)) •• 768 46 !~ )) )) f,43t 'l5 
1) .. • 0 20 )) •• 1,4-30 » 

)) )) 13 50 )) )) , 13 110 
J) )) » •• • )) )) 

J) 3 » )) lt )) )) 918 » 

•• )) , )) » )) 5,008 2-1 
)) 76 )) )) )) )) )) 32,010 31 

23,i93 35 2.'i,952 38 19,462 » 2,034 10 186 50 {8,472 )) 200,738 90 
.. 1 /S64,08f 40 

)) 40 )) )) •• )) " 9;; )> 

)) 2-2 " ,, )) 3,fä 50 )) 1,035 50 
5,633 25 000-17 2.073 29 40 20 2,794 02 .•. ~:s, 33 ~.780 26 

)) 3i ,. )) i39 50 )) i.08 }) 359 )) 
10,0M rs 3,765 -45 i-i,38-i )) 92':l f3 791 01 1,rns ,1. 80,953 44, 

" )) " •• ,. )) )) 

)) }) )) )} X )) }) - 
)) ,. )) •• )) )) )) 

,. )) » " )t ,. • • 
' )) )) )) )) • )) ,, 

482 Oi 12,82.'î 60 .u9 o;; 3H 98 367 66 i.09 77 70,669 60 
» )) • )) }) )) )) 

459 81, 782 ~I J,46i 03 76 'l!O i.36 45 292 62 8,t38 99 
)) )) 9,0-i-l 89 • " )) 9,041 89 
)) » ,. » )) •• )) 

.. 
4'2.;i'l!) 31 60,385 64 t;3,t97 37 8,~5 8~ 7,319 68 28,081 57 564,081 40 564,081 40 

a1 



[N° 93J ( t22 ) 

.&NNl!XE N• 1 
u ., .• ,a.uv un. G (Ht'fs) . C1iP/1'AUX E1' llEVENVS. - 

Développement, pllr province, 

01!:SIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
PLANDRg 

OCCIDENTALE. 

RoollT. • fr. 

Pril de vente de coupes de bois 

Fortis. 
Fermages de propriétés dépendant des foriu • 

• f . 

1 
- rlu droit de chasse . . • . • 

- - de pêche {baux et licences} . 

Con""ions de tourbières, carriërtes, ubliêre5, minerais 

\ Iiederaaces pour eenstructien d'usines et droit d'usage •. 

Location des terrams riserrés par l'administration de, chemins 
de fer. 

Location de bitiments 

- d'berbagea, d'oseraies, etc. 

Redevances sur les mines. (Loi du 21 anil 1.810, articles 6 
el 12.) . . . . . . • • • Dépendances 

du 
chemin de fer.) Argent non réclamé . 

Aliénations d'immeubles pro,eoanl d'emprises • 

Prix de ven le de mo_bilier el matériel hors d'usage. 

d'obje1s non réclamt$ . 

d'arbres, plantations, herbages, etc. 

.,. ~ Pensions d'animaux malades. . 
Ecole 

vétérinaire. 
Produit des rentes d'objets diver, 

Élabli.,e- 1 1 nsertions au Moniteur. Loi du 30 juillet f889 
menti 

et 1ervice1 ( Abo□oemcot au füc~î€ de• loi, ~I a"ltû. 
régi• 

par l'État. I Institut agricole. Produit de ventes d'objets mobilier• et autres . 

Section normale d'eoseis~ent moyen pour 6lle1 . 

Produit du Jardin Botaoiqne de Bruxelle& . • 

,\ IIPOIIVU • • fr. 

74,478 s:s •. 

i,,iOO )) 

)) 

1) 

I> 

)) 

)) 

» 

3,0f8 Oi 

9,202 i6 

)) 

)) 

)) 

143,tU 68 

1,930 50 

2,825 30 

6.'J0 90 

" 
)> 

» 

5 )) 

9f2 Il 

» 

Il 

)) 

230,564 Si 

379,702 » 

)) 

23,383 00 

)) 

983 50 

)) 

12,734 53 

22,,183 89 

5i1S,063 85 

369 20 

)) 

3,660 74 

94,390 50 

-19,785 :SO 

17,742 81:S 

-13,235 90 

340 » 

31 :SO 

2,i30 » 

l) 

8,360 )1 

411() )) 

59,038 32 

5,485 » 

,, 
li 

35 70 

11:SO )) 

)) 

)) 

>) 

2,210 82 

8,876 62 

)) 

» 

)) 

145 :SO 

682 30 

" 
2,679 » 

)) 

i3 60 

1,4!i4 » 

)) 

" 
)) 

237,M7 40 1,371,226 63 80,810 86 



( 123 ) 

F,;\REGISTREMENT ET DOMAINES (sum:). 

des recouorements effectUt;s. 

DÉVELOPPEMENTS 
OG co■n• DÏIUll'fl,. DD •u•HT 

H t.'DHCICI f908. 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG. ILUXEMBOURG.t NAMUR. 

TOTAL 

P.ll -'ATOB! 
oie ,. ••• ,.io.. 

r.ta Al'IICLI 

•• ~-'•"· 
42,529 31 

)) 

)) 

• 
)) 

)) 

)) 

)) 

'l 

1,559 12 

1,622 47 

)) 

)) 

3,900 » 

9,992 » 

!,242 95 

12,882 55 

)) . 
)) 

·1,788 » 

)) 

)) 

)) 

60,385 64 

43,937 " 

590 " 

1,672 25 

5,371 75 

)) 

)) 

)) 

3,212 69 

7,181 33 

637 12 

i,929 74 

4,534 32 

i,58ö » 

2,594 95 

3,419 )) 

)) 

)) 

)) 

2,6S8 )) 

)) 

)) 

. ll 

113,197 37 

44,020 » 

157 » 

3,163 ·18 

5,239 25 

32 » 

65 50 

·16 » 

3,699 35 

1-1,081 73 

126 » 

948 20 

)) 

8,161 80 

H,730 >> 

f,2-14 05 

70~ 60 

)) 

)) 

)) 

2,052 » 

)) 

)) 

,, 

8,485 85 

6.'S5 >> 1 129,642 >> 

» 1 25.~ 45 

)) 1 93 J) 

)) 1 192 95 

105 ,, 

)) 

)) 

373 32 

2,360 50 

H6 55 

)) 

225 )) 

)) 

)) 

f53 )) 

)) 

» 

)) 

1,236 » 

)) 

" 
)) 

9 66 

7,3f9 68 

24,('21 » 

2,847 95 

7,478 ·18 

94 50 

443 50 

)) 

)) 

7,822 25 

)) 

732 " 

)) 

)l 

·l,386 )l 

)) 

)) 

» 

28,08i 57 

40,926 » 

!SOI :SO 

)) 

)) 

6,9"..5 )) 

·l,f,65 57 

8 25 

i,191 48 

5,820 90 

218 47 

)) 

774 20 

91 82 

772 50 

3H 50 

)) 

)) 

li 

2;184 » 

)) 

5'»,08-J 40 

645,767 ,. i 
67,9i6 01 

28,447 M 

41,817 » 

·1,272 2.'S 

4,519 02 

20,&10 28 

39,948 06 

561,304 06 

2,235 29 

2,93! 04 

3,660 74 

168,728 30 

1.23,402 12 

29,969 75 

39,276 40 
1 

i3,2M 90 1 

340 D 

(5,840 » 

1) 

8,360 » 

450 » 

76,844 40 1-4-2,738 29 t61,891 34 15,271 18 1 209,1.U li 

ii64,08l 40 

8H,'.M8 70 

971,456 76 

38,294 55 

89,607 20 t ~385,081 41 1 ~,38:S,081 ,Il 

32 



fN" 93) ( 124 ) 

ANNEXEN° 1 
AO iur.uu 1.1n. G (gv1TI!.) CAPITAUX E1' REVE.YUS. 

Développement, 71m· province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. A.MVERS. BRAHA.~T. 
FLANDRE 

OCCIDENT A LB. 

8!PORT. . fr. 

Produus 
,tiver, et acci 

dentels, 
y eomprt« 

ceux 
des examen$ 

uni 
ver1ita,re1. 

Revsm" 
,;le, domaine,. 

/ Pro,Juits rles examens universitaires • . 
! - - et visa des diplômes 

des brevets d'inv,-ntion 
du quart ,les salaires sur u-anscriptions. 
de la taxe perçue pour copies de déclaratlons de consignation. 
de la taxe perçue conformément à l'arlicle 3 dé la conven- 

tion littt!raire faite avec la France 
- des taxes pour marques de labrique et de commerce. • • 

Restitutions volontaires . 
Indemnité; pour construction d'usines (forêts exceptées) 
Parts uon réclamées dans les amendes attribuées 
Restitution de parts d'amendes indûment attribuées 
Excédent de droits d'encan sur les frais d'adjudicatien 
Fonds et valeurs déposés aux greffes el acquis au Trésor. 
Cautionnements judiciaires attribués à l'État. 
De toute autre nature 
i\bonnemenl de la province de la Fl~mlre orientale du chef d'ana 

lyses bactériologiques au laboratoire de l'Université de Gand. 

Fermages de biens-fonds el bátiments (canaux, forôts et chemins de 
fer non compris) . . . . . _ . . . . . . . . 

! Fermages et vente d'arbres . 
Domaine de Tervueren 

Menus produits - . . . . 

) 
Location de biens-fonds et de bâtiments . 

Génie , . 
militaire. Vente d arbres, plan tallons, herbages , etc. 

( Fermages de pêche et de chasse 

Arrérages de rentes 
Redevances pour concessions de prises d'eau 
Produits des redevances pour la visite <les monuments et propriétés 

tie 1•g1at. . . . . • . . . . . . . • . • • • 
Intérêts de capitaux du fonds de l'inJustrie nationale 

de créances ordinaires . 
Produits des sablières et mines (forêts exceptées) 
Redevances sur les mines. (Loi du 21 avril 1810, articles 6 el 42) 

(chmnins de fer exceptés). 

. Locatinn d'immeubles provenant \ Rivières et canaux. 
d'emprises . . . . - . / Roules 

Vente d'arbres, 11lan1a1ions. \ llivières et canaux. 
herbar,es, etc. • . . . • 1 Roules 

Droits cl~ pêche. (lli~·ii:res cl canaux.). 

1 

Revenus des biens do cures (fermages et renies). 
Redevances pour jcuï'ssanco du mobilier de l'État • 

1 

· Produit des licences p our la cueillette du naissain de moules sur les 
\ ouvrages de la cëre el des port, du lilloral • 

Tonv:r. • . Cr. 

237,547 M> 

927 » 

a,124 )) 
6,070 » 
7,089 9~ 

)) 

)) 

1,750 » 
» 
iOO » 
)) 

» 
t0,300 47 

352 i6 
300 » 
)) 

» 

592,531 86 

)) 

)) 

20,5!0 -14 
36,247 85 
7,994 49 

)) 

96 87 

}) 

)) 

)) 

)) 

)) 

:l.4,3f9 75 
51 -13 

11,725 25 
1,308 78 
2,W7 Hi 

)) 

)) 

)) 

951:S,104 24 

1,371,226 63 

)) 

W,828 » 
6M,400 J) 

16,SH 57 
4 -f2 

)) 

7,530 )) 
4,500 )) 

50 )) 
)) 

5,534 47 
6 80 

)) 

1) 

)} 

2-i7,0l4 69 

28,4-15 47 
2,-f6i 62 

8,188 2D 
t,328 » 
605 85 
)) 

H,129 24 

H,/.i76 25 
)) 

)) 

J> 

)) 

8,69t 34 
-185 -l9 

36,'.!99 ':J.7 
17,448 16 
1,557 tl0 

)) 

)) 

)) 

-----,------- 
2,512,49~ 42 

80,810 80 

1,250 » 
t,888 » 
2,310 » 

7,090 ,i7 
t :w 

• 
450 • 
)) 

» 
» 
J) 

7,807 i2 
7 91 

» 
)) 

)1 

7o,:127 46 

• 
)) 

5:iO 30 
)) 

)) 

» 

11,426 16 

)) 

,0 1 • 
J) 

)) 

1 , 
)) 

13,071 08 
4,486 73 
9,921 02 
20,381$ 05 
3,301 öO 

)) 

» 

200 » 

~5.488 16 



[N" 93] 

E.\HE<;ISTIŒ)IR~T ET DO.\IAl~ES tsrrrr]. 

des recouvrements effectués. 

DÉVELOPPEMENTS 
•o co•n• ob11n11, DIJ IIINST 

08 L'EJUCIGS i908, 

fLANDRK 

orm.:NTALE. 
tt'AiNAUT. Ll.KGE. LIMBOURG. )LUXEMBOURG.j NAMUR. 

1 

'l'OTAL 

. FAR ll.lTURF, 

d• 
r erceplion. 

Uli .lBTICLE 

do 

bYd1et. 

76,8-\4 40 

2,8i6 50 
i0,':H2 » 
3,120 » 
S,055 86 

4 50 

)) 

790 " 
» 
)) 

)) 

)) 

5,63:'l 59 
i3t 33 

4,058 33 

" 
6,000 n 

31,949 6i 

)) 

,, 
8,286 84 

12,12-1, ;j(; 
4,116 )) 

)) 

41 75 

)) 

J) 

)) 

,, 
)) 

I0,030 23 
326 96 

22,529 20 
13,124 Ol 
4,089 30 
)) 

l) 

2,000 >. 

226,283 116 

142,738 29 

895 » 
3,574 50 
!3810 » 
10,707 43 

,. 
)) 

:f,220 )) 
)) 

50 » 
)) 

)) 

3,02t 89 
i 20 

)t 

29 34 

)) 

9,30! 95 
)) 

)) 

11 ro 
20 » 

Hi7 50 

i9 05 
.i,1i9 f4 

)) 

)) 

)) 

2,594 40 
2.'i,H 1 08 
5,76i 19 
6,0IO 2/î 
9,9!M- 7D 
2,789 75 

26 25 
)) 

)) 

242,084 l'l0 

t6l,891 34 

2,555 » 
15,803 » 
75,940 » 

7,686 34 
)) 70 

)) 

780 » 
)) 

400 » 
)) 

)J 

4,4i4 f6 
3 26 

)) 

)) 

)) 

H,456 65 
)) 

)) 

i,842 70 
t,357 40 

>, 

25 " 
350 • 

)) 

)) 

)) 

488 40 

2,16~ 59 
14,803 20 

-i,846 45 
3,488 06 
9,788 01 

17,084 n 
)) 

)) 

» 

337,169 26 

1/:1,27-1 18 1 209,144 H 

400 » 

944 !SO 
230 » 

2,469 7':l 
)) 

)) 

t20 » 
)J 

50 )) 
)) 

)) 

1,730 39 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

l> 

)) 

209 95 
·13,418 70 

50 » 

ss f3 
2,i.91î )! 

" 
)) 

)) 

)) 

HO 09 
3,944 99 
553 04 

9,984 ,, 
12,540 18 
3,tH8 » 

)> 

)) 

)) 

67,814 87 

470 » 

824 ,. 
3IO " 

3,378 77 
)) 

)l 

40 • 

)) 

)) 

)) 

3,561 75 
)) 

,, 
)) 

)) 

'2,758 35 
)) 

)) 

H6 70 

)) 

)) 

)) 

» 
)) 

)) 

)) 

)) 

20 88 
610 88 
)) 

3,611 ,. 
2,875 /j::\ 

)) 

}) 

» 

89,607 20 1 ':l,385,081 41 I 2,381S,08i -H 

16,619 50 
3,064 » 
2,020 » 

4,H3 72 
)) 

)) 

140 ,. 
)! 

l.îO » 
)) 

" 
i,949 91 

)) 

)) 

)) 

)) 

5,410 12 
)) 

)) 

61.î7 03 
)) 

)) 

)) 

767 23 

)) 

)) 

J) 

l) 

ifö 60 
4,980 02 
2,363 37 
343 75 

3,739 17 
8,SU 90 

)) 

272 )) 

)) 

25,933 • 1 

H5,262 >) 

760,230 - » 

67,403 80 
-!O 82 

)) 

12,820 » 
1 4,500 » / t,041,702 70 

700 » 
)) 

)) 

43,9ii2 71> 
502 66 

~,358 33 
29 34 

6,000 )) 

970,950 69 
28,4-US 47 
':l,f6l 62 
40.433 41 
64,496 50 
12,923 84 

99 18 
30,1füî 39 

H,ö76 ~n 
)) 

)) 

) 1,52':l,399 Bi 

488 40 

4,985 68 
94,972 57 
rn,t84 96 
i00,300 80 
91,!!39 Hi 
46,787 61l 

26 251· 
27! » 

2,200 )) 
----1-----1-----1----1----1----1--·---I---- 

227,m 99 1 14tl,O':l7 32 1 .4,949,183 92 j 4,949,183 92 



( 12G ) 

ANNEXE l'f' 1 
•••• T.&91.l.&U Uff. X. BEMIJOURSEil/ENTS. -- CON 

Développement, par province, 

. 
FLANDRE 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVKII.S. BRABANT. 
OCCIDENT ALK, 

. 
Frai, de perception du ceolimet previnciaux . . U,605 26 44,484 01) {6,893 62 . 

- - CODIDIUD3U1 • .. . . 9i,460 05 !80,6~2 28 68,339 86 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs 
3~,418 78 du contribution., directes. . . . . • . . . . . . . . . . . . . 40,3i5 72 70,957 -l.6 

ToTAus . . fr H6,38l 03 296,063 49 H.7,647 26 



( t2i ) [N11 93] 

THIBCTIOXS DIRECTES, ETC. OSVELOPPEIIIENTS 
DD co••n DIPl!IITIF DIi IIIKIT 

H &.'IJtlUIU -{908, 
des recouurements effectués. 

TOTAL 
FLANDRE - 

HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NAMUR. 
P4& 84TIJS■ •.•.• 411'1&1,1 

ORIENTA.LB. 
" dm ,_...,..__ . .,,,,. 

• 
1 

H,669 05 -19,487 '3 17,983 29 3,7&1 « ,l,086"6 6,28ii! 169,'5! 72 ! 
818,lm 08 

55,t,~8 76 t0i,H6 86 Si,589 1, -1.6,487 .« 15,800 8-1 37,~5 2-1. 648,770 36 

33,H6 58 36,3-H 98 54,931. 06 3,236 05 !,397 88 7,03817 ~.748 38 280,7-48 38 

100,314 39 i.86,946 27 154,503 47 ~.484 90 22,385 -15 51,144 50 1,098,170 46 i ,098,770 46 



[N" 93] { ·128 } 

.4NNf.XI! N• 1 
.l1J 'f,UL•.Lu LITT. L . UEJI /JOU ll~EJIE.\"TS. 

l)évelop1>ement, /Jar province, 

DÉSIGNATION. DES PRODUITS. ANVEIIS. BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

Roliquats dei;,1mp- ~- Sol<les ,le comptes de comptables c11raordioaires.arrê1t, par 
t~s orrëté» tl nl)11 1 a Cout' ties comptes . 
arrtti• par . ta · · 
Cour dei compte«. Actes de chargement de divers chefs . 

fü,cu, 
d,s eomptables. 

I Becouvrements par prélèvement sur cautionaements . 

l - divers 

Recouvr~msnts d'a 
vancer faites par 
IJ• rliunn Dépor 
r,11U1n t1. 

Ministère 
des 

Finances. 

Frais de poursuites et d'instances. 
Rcmbo11rseme11l et ilégrèvement ,le contribu- ' 

1io11s. 
:, p. c. sur les recettes pour ordre (frais tie 
réi;ie) 

Remboursement de frais d'impression de for- 
mules d'actes de protêt 

Ré_1rîbutioo5 des surnuméraires 
Restitution de droit, 
Rcmboursemenl5 divers 

Ministère de la Guerre. - Remboursements di-re~ 
Ministère de~ Affaires étrangères. - Bemboursement de 

sommes avancées par les consuls . 

Ministère ~ Remboursement de ,ub•ides 
de, Sciences 
et des Arl5 Restitution ile droits 

fr~i• de justice en matière criminelle cl eorrec 
tionnelle. 

en matière de simple police. 

en matière de faillites 
~lioistèrc 

ile 
l.1 Justice. 

militaire 

Frais de poursuites eu matière forestière 

Remhou rsements d'indr.mnités pour frai, ile 
grelfo 

\ Restitution de droits 

MiniMère ) Frais de justice en matière dt r,arde civique . 
de b d. l'Intérieur Rein ounements 1vcr1. . . . . . . . 

et de Frais de surveillance de bois appartenant aux 
!'Agriculture commune, el aux hospices • . . . . . 

Frais de surreiüance de iravaux publics con 
cédés Ministère 

des Travaux 
publics. Restitution de droits . 

Bcmboursements divers . 

Mioi1Lère ,les Chemins de for, 1 Restitution de droits. . 
Po1tes el Téléffraphc,. Hemboursements divers. 

Ministère d~a Colonies. - Traitements du personnel de 
l'administration centrale spécialement attaché Au service 
des chemins de fer en réaie 

Tonux. . rr. 

J) 

J) 

-i,309 -12 

35 80 

:m 5t 

396 50 
16,983 7i 

)) 

237 93 

)) 

lt 

J 

1) 

i5Ji7 52 
t5.f75 f7 

» 

50 60 
.. 
40 J) 

)) 

» 

8,691 1, 

t()() 1) 

li 

-l~ ,1 

.. 
1) 

7 45 

5 83 

)) 

i38 i8 

4,20f 09 

·U7988 

5.3!9 33 
335 .U 

lil 

Il 

1) 

39,053 Ot 

4U>69 70 
i05 )) 

H1 97 
9,691 30 

655 74 
ll 

4,521 66 
7,000 » 

{3,{89 59 

i,000 » 

" 
246 14 
)) 

792 49 

• 
-1!4 32 

i,HO 20 

H2~ 
2 6t 

92 {5 

-16-t 1) 

24,400 92 

1) 

Il 

H,279 72 

i6,3'2-t 82 
1) 

, 

)) 

351 34 
• 

2 85 

» 

Il 

li 

.. 
» 

)} 

67,732 12 JH,623 86 56,657 80 



( ·1-:W 

(:ISTIU-:)11•:ST ET OO)L\L\ES. OEV ELOPPEMENTS 
IJU co.ni; DÉfl:VITlf DU IIJOGET 

Dl! L'tURCICE f9{)8, 
des rcctnnrements e/Jraués. 

FLANDRE 

OIIIENTALE. 
IIAINAUT. Lll~GE. Ll~IBOURG. 11,UXE~IBOUHG.I NUIUR. 

TOTAL 

PAJ\ :U,TUJlf. 

J• 
~rttptlon. 

l'AR .UITll:LY. 
Jo 

ltadg~c. 

• 

; 

)) 

sss 93 

864 )) 

1 SG 

131 49 

22lt » 
20,tl63 02 

)) 

s 1!) 

)) 

)) 

)) 

2:l,530 96 

16,533 13 
)) 

251 f4 

)) 

374 M 

697 

)) 

(H9 42 

430 ,, 
7,839 )) 

·168 90 
)) 

)) 

» 

87 28 

)) 

47 54 

)) 

397 82 
)) 

3,34-3 45 

1,871 39 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

69,841 05 

25,855 77 

20,224 59 
)} 

:H 83 
)) 

8-13 77 

)) 

2,2!J;i iO 
)) 

33,35;') 82 

3,047 » 

)) 

)l 

)) 

» 

94,844 4:'j 

109 15 

)) 

32!J 06 

802 88 

384, 50 
HA06 :î·l 

)) 

373 54 

)) 

)) 

)) 

ll 

23,219 43 
21.185 40 

)) 

3/î )) 

" 

314 60 
)) 

·1.282 7:i 
2 60 

4,300 » 

)) 

2,094 34. 

)) 

» 

)) 

90,316 31 

)) 

)) 

)) 

40 31 

34 l) 

2,88;i 22 
)) 

)) 

)) 

» 

)) 

3,ti19 35 

4,30:J 32 

» 

)l 

)) 

2,1. 70 
)) 

115 23 
)) 

14,452 39 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

ii5 22 

55 46 

4:i 50 
4,983 63 

)) 

)) 

)) 

l> 

)) . 

28,374 52 

4,609 06 

4,126 66 

)) 

» 

)) 

·192 13 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

0 60 

}) 

)) 

)) 

)} 

)) 

62 16 

92 )) 
4,4·13 76 

)) 

() 7H 

)) 

,., 

)) 

93,028 48 

-107,096 74. 

8,071 93 

7,832 ·18 
)) 

)) 

·18 .',5 
)) 

291 :-1:; 
128 70 

124,00i G.!2 

"200 1) 

)) 

n 

)) 

us.us 04 

1 
116 60 
617 22 / 

1,-uo 20 ( 
6,;it;j » ) 

1 
181> 1.1 . 

4,31i 67 

3,891 26 

3,021 50 
105,722 23 

)) 

6,Wi 68 
335 44 

8,41!1 02 

)) 

)) 

)) 

1;'i6,:'llîö 75 

147,''.171 m 
105 )) 

ll30 03 
9,691 30 

1,672 74 

)) 

!5,06!) 14 
7,131 :JO 

316,9~6 49 

-10,518 39 
)) 

2,386 08 

)) 

i92 49 

1,125 n 

798,185 87 

l------1------1,------1-----I-···---· ------1 ---~1 ,-----1~----- 

801,604 89 801,604 8\) 

33 





( 131 ) 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1908 

RECETTES 

Comparaison avec les recounrements de l'exercice ontérieur. 



( 1 à:2 ) 

ANNEXEN• 2 
4DTULUU LITT • .A. 

1.1/1,0TS. - COXl1UBFl'IO;\S 

Comp111·t1i1;ou des rccourrements ,;ffccl ués 

Df:SIGNATION DES PRODUITS. 

; t·oncier . fr. 

Contributions Personnel. 
directes ( Patentes . 

, Rede,a'!ce, sur les mines. . . 

Douune». - üroits d'entrée . . ◄

Eaux-de-vie étrant:êres. 
Bières . . . . 
\ïnaigres el acide acétique 
Sucres b1 uts el raffinés 
Sirops el mêlasses 
Tabacs. . 
Autres marchandises 

RECETTES 
EFHCTUÉU sua LU E1IUICICl!5 

. r t.908 . 1907. 
1 
1 

2s.a2o,t.:1s 35 27.!)87.21!) -16 . 
~4,.-U l,'.116 'li :!3.9'17 863 Oi 

1s,imo.~3, i.:1 !4,:m,,n6 o:; 
1,ë3G 28-i 6:, ·l,;.i813:;s I Il 

'.!. ISï.!,07 59 '!,OH,I»~ H 
rn;,OJ7 3H ïl!l 637 83 

·71,li81 iO i4,0:i6 11 
13ti 3/iO !li 1:illïl0 )) 

91:; '.17 S,li !t1 
fi.':!0U.2!1O ;H .ïfM-7,131 7:, 

-ifi, ,(j(j 6:12 '.!:i 41j,:i8~ ,!li):! H 

! Vins étranger, . \•il'l,l\'.!O an :i,i·l8/l32 74 
l' ins mousseux . 16 O(i!l l·l lfl,'.!IO 28 
Eau:r-de-•ie iodit:ènes •· -iii,:,J!J.371 01 42,830,i<OO .fi 

8iiire1. • # • • • • •• •• • 1:1 ':15~. l \1:l 37 W,56:l,Hi 31 
Accises { v· . ~ de bières . . • . .10,694 !16 9,!.l3U 96 · inaii:res autres que tie bières . ~6.2i6 1:; 26,6!J:i 21 

Acide acétique . . . . . . 73,87·1 18 H,!!'27 81 
Sucres de canne et de betterave H,65ï,Oil4 :l!S 11,418,211 l 1 
Gluco1c1 et autres sucres non crlstalliaables. t 063,liî;'j 0-~ 1,10-i,ti!JI:\:; 
Margarine . . ,i,iUlf)II RO :H0,(fö7 88 
Tabacs étranr,crs ·l,•IO:~,li31 85 1,357,föl '17 
Tabacs indigènes !)64.~03 21 fl;33,7!);J ;jg 

Recelles diver1e$ 
au 

profil de l' litai. 

j Frais ,l'essai des ounages d'or el d'argent . 
1 Loyer_s de bâtimcuts • 
· Extraits cadastraux. • . • • . • • , 
Taxes pour travaux extraordiuaires de char- i en dehors des heures réi?lcmrntaircs. 
g,·mcnt et de déchargement de navires en dehors des lieur ordinaires. . . 

Taxes de vérification et de rajustage des poids et mcs11res . • • • • • . . 
Taxes sur les unions professionnelles. 
Remboursements relatifs aux irrigations en Campine. 
Forcements en recette opérés par l'administration par suite de la vérification des 

registres tenus par les receveurs, 
Contribution du territoire neutre de Moresnet 
Beceues extraordinaires rie toute nature • 

Taxes ,l'ouverture d'entrepôts particuliers 
Taxes pour frais de surveillance des fabriques de eonfiinres 
Taxes sur les cntr•póls particuliers pour tabacs . . 
Produit ,tes plaques pour automobiles . 
Taxes pour frais ,le dénaturation d'alcoels cl sur reillance 

:110 !i) :!JR 71.i 
33,615 .u :-13,!>8!! (:j,'; 
l;i7.772 r.ti li,•-1,:186 -1:; 
104.:!~:i " M,~ .. fü:l )1 

,\,6-t'i " S,87.'i )) 

87.:;r,:; lli t<3.'.!:ili Ili 
:!:!O ,~:! ':!l!l ül 1 . 
;;5;; 1!i :'i6;i 1:; 

1,1\08 0fi 1,310 67 
l 2ïH /;8 1 21i6 :it 

-i-H,,füB 68 Sli,4~':l li!i 

/,!,Mio )) 4!i OSfi " :;i G:1:; no :ili,,13!i )) 

1 (i21$ •> l,:ïR6 " B,062 1) ':!!1:i(i " 8,100 1) fl.!l0O .. 

ÎOTA171- •••• /r. 120::1,31.ili,':!21 15 b!OJ,mm,3;il ':lH 



1N·· ua1 

DIHECTES, DOL\.\ES ET ACCISES. al!VELOPPEN ENTS 
1)0 CO!ll>Tli Dl'1,IHTIP DD ll'Dt;H 

DE L'UHCICJ; i!JOS. 
aN!1: ceu« de l' exercice antérieur. 

A L'EXERCICY. 1908. 

fl!'j l•J,IJS. Ell .HOJ!'óS. 

EXPLl<.:ATIONS SUH LES DlFFÉRENCES A L'EXERCICE -1908. 

:1.3:{,218 8H 1 " 
'18:1.::353 l ll )) 

-18ù,fi38 12 )) 

:251,l:J:!f.i l!J )) 

176,2H:i ~8 )) 

2:,.:m 50 
') 384 42 )) 

-1:î;am 0-3 )) 

)) 77 31 

622,280 l!I 
·15::l,i/i8 ;j'J 

)) -10:5,512 44 
)) 3,-1 H lH 2,:;os mo :;1- " 
>) 106,ŒH \M 
,ö,1. )) 

)) /fi() 06 
)) ·I.0.'i6 63 

208,873 24 " 
)) /~·l ,016 4-1 
)) (i8 7(i7 08 

4.\!JSO ;-;s )) 

-J.IO!J l>8 

)) 8 17 
2:; 76 >) 

!J,:{86 .ïl " 
)) 181,'z':!7 )) ,, J,.:!:{O )) 

ti,30fJ 6ti )) 

0 81 )) 

JJ )) 

!,!)7 3!l )) 

·13 :H )) 

)) :m,1188 !J8 

:rn:11; )) 

1,18!1 ;jl) 
H ,, ,. 

JOH \, " 1,201/ )) " 

4,'208,,U8 /4!J '1,881,71:i8 63 

2,326,680 86 

Accroissement normal provenant de l'imposition des nouvelles constructions. 

Accroissement résultant de l'imposition des nouvelles eoustrucüons, de l'augmentatjon de la 
richesse publique et ,l'une meilleure organisation de ln surveillance. 

Eifel de la crise économique qui s'est particulièrement fäil sentir en l!J08. 

Augmentation résultant de la situation encore norissante de l'industrie charbonnière en 1007. 

Différence sans cause déterminée. 
Idem. 
Idem. 
Idem. 
ldem. 
Idem. 

Différence duc à la crise générale des :iffäires qui a marqué l'année 1!}08; elle porte notamment 
sur Ifs articles suivants : Tissus de coton. - Tissus tic soie. - Habillement:<, lingerie tl con 
fections. - Foute brute. - Mercerie e1 quincaillerie. - Beurre frais et salé. - &bchin~ el 
mécaniques en cuivre ou en toute autre matière, etc. 

Diminution sans cause appréciable. 

Diminution du nombre des usines actives. 
Augmentation plus apparente que réelle résultant du jeu des 'termes de crédit et succédant à une 

moins-value de recettes de !OOï, alors que la consommation d'alcool a été peu dilfl!rente 
· pendant les années l!)OO à I008. 
Diminution de la consommation. 
Augmentatton peu importante sans cause déterminée. 

Idem. 
Idem. 

Augmentauon normale de l:l consommuüon. 
uunmuuou tie la consommation. 

Idem. 
Augmentatlon normale de la consommation. 
Augmentation peu importante sans cause déterminée. 

Diminution du nombre des opérations d'essai. 

Augmeota1io1, due au nombre sans cesse croissant des demandes d'extraits cadastraux. 
Différence due à la crise générale des affaires qui a. marqué l'année l90tt. 

Idem. idem. 
,\ugrne11tation du uomhre des opérations de vérification el tie rajustage des poids et mesures. 

Diminution résultant de ce qu'en 1907 on a opéré le recouvrement de cotes importantes au droit 
de patente se rapportant à des exercices antérieurs N cru i avaient été provisoirement admises 
en uou-vateurs. 

Difîérence due à la crise générale des atlaircs qui a marqué l'année !008. 
Augmeutaüou d(! la durée de la fabrication dan, les usines existantes. 
llifférc11cc non appréctäble. 
Augmenlation <lu nombre de déclarations de possession d'automobiles. 
Mise en activitè d'une nouvelle usine soumise à la taxe. 



( ·l!H ) 

ANNEXE N• 2 
,.., TABLll.lu un•. Il. IM/>01'S. - Ei\HEGJSTRE 

Comparaison. des recouuements effectués 

DESIGNÂTION DES PRODUITS. 
RECETTES 

EHflCTUitS 8811 LIS 1:nacrcu 

mou. 1907. 

Enreqistrement 
et tran,cription .• 

Actes civils p_ublica. 

- sous seing privé . 

- judiciaires. 

- d'l1uissiers. 

Lettres de noblesse . 

1. Permis de changer de nom de· famille. 

l Mi1e an rôle • . • . . . . . • 

Rédactien, dépositions de témoins et expéditions 

Légalisations el recherches • . . . • . . 

/lypolhique1. - Droits d'inscription 

Greffe. 

Succeuio113 . 

Timbre. 

( Droits de succession. 

\ - de mutation par décès. 

1 = 
de mutation sur les successions en ligne directe 

dus par les époux survivants. 

l)él,it .. 

\ Exl~aortli 
narrc . , 

, Timbres fixes. 

Timbres 
proportionnels. 

Formules pour \ Huissiers. 
actes de protêts. l Postes 
Passeports à l'intérieur 
Passeports à l'étranger 
Permis de port d'armes de chasse 
Permis de chasse au lévrier 

Timbres proportionnels pour elTets de commerce 

Timbre, adM11r, 1 Payables en Belgique . 
rou cff'e«, de ecm- J , 

meree ~ 
cr•~• à 1·11ranso,. 1 - à l'étranger . 

Timbres adhésifs pour affiches 

Timbres de dimension 

) 
Timbres proportionnels 

Visa , .. 
Timbres de dimension 

Timbres fixes. - Warrants. 

Effets de commerce 

Billets au porteur 

Actions de société ou obligations, etc. 

Timbres }' Papiers blancs pour actes, etc. 
de dimension. Affi 1 C ICS, , , • 

A R!PORTER. 

33,072,006 27 / 33,709,732 76 

1,048,907 03 

973,11)!) '12 

1 '1%,8!3 83 

·1;160 » 

)) 

i99,!)51 36 

807,1135 U 

5,96i 25 

-126,'243 08 

23,522,237 25 

5-I0,126 24 

2,979,319 53 

4/t;'i;J72 6i 

·150,800 » 

72,275 » 

)) 

12,!176 » 
6-18.100 » 

38:i » 

614,-\84 65 

400,tHO 75 

17,393 80 

471.14!) 21 

2,486,67,\, 10 1 2,440,934 25 

111,834 95 

()1,056 61 

1 ,'l(i6 7/J I L:i&'i 25 

2,30i>,718 7.'i 1 :l,!{fl7,669 70 

31;,,mn 80 

8;i7,858 30 

463.90H i!0 

53,:rni 63 

927,812 67 

960,071 92 

1,183,164 llO 

4,930 n 

125 » 

283,337 90 

772,828 ·13 

6,039 2á 

439,3!19 15 

22,729,039 2·1 

484,497 06 

2,795,92-1 24 

396,307 ;;7 

136;150 » 

67,125 " 
)} 

9,400 )) 
604,310 >) 

450 ,, 

616.v32 60 

42~,778 tiO 

·19,637 48 

45ii,173 34 

121,628 23 

!i2;170 49 

360.483 31 

·l ,6fl8,!l08 10 

432Ji68 90 

/48,166 28 

. rr. 1 7H02,6!12 78 1 74-,500,67/i 79 



( 1 :!i> ) 

.\1 E;,\T ET DO.\L\I.\ ~:s. 
nrrc ,·c,u· de l'exercice antérieur, 

OÉVELOPPEl\H!NTS 
l>U r.o•na Dtlll!IITIP DU ■UDIIET 

DE t'EHIIClCB 19()8. 

DIFFRRKNCKS 

1 
U PJ.t:8. 1 Ell M01118. 

i 

~----- RX.PLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1908 

)) 

1:!l,09,i 36 

·13,():H 20 

43,(\69 43 

)) 

» 

16,6!3 46 

:;i4,206 9tl 

)) 

)) 

793,1!18 04 

%,629 1d 

·I 8::J.3!1;i 2!l 

48.Sö;"j 04 

H,6:;o ,, 

4,:i~ » 

)) 

3,ti76 » 
13,790 » 

6Wi,7% 49 

)) 

» 

)) 

3,770 » 

72:i » 

» 

•• 
75 » 

13;146 07 

•• 

)) 

)) 

)) 

)) 

,, 
Il 

)J 

)) 1 70 )) 

)) 1 2,047 g;_; 

» t ·16.267 85 

)) 1 2,243 68 
1ii,375 87 ,, 

4!i,73!) 8:i 1 " 

» 1 9,W3 :18 
1,886 12 ,. 

,, 1 ':!18 1\0 

)) 1 91,9:iO !lil 

15,1~0 ,i,91 " 
" 84-l,04H ~O 

31,337 40 1 » 

5,366 35 1 » 

f,431,101 06 1 1,ûf9,084 07 

La seule différence qui relient l'attention est celle <rue l'on remarque à la rubrique c( Timbre 
extraordiuaire. Actions de société ou obligations, etc. n 

Le rendement a été normal en tll07, mais il a. subi en 1 !JOS, un Oécbissement que les résultats 
ultérieurs permettent de considérer comme accidentel. 



( fa(i ) 

AlffiEXE N• 2 
UI 'JUtUIJ LITT. B ($VIT~) IJ/1'0'/'S. - E.\HEGlSTHE 

Comparrûsmt des recouvrements effect11és 

1 RECETTES 
UfECTUiies SI.fi\ l,ES EXEnCICP.S 

DESIGNATION DES PRODUITS. --- 
1908. t907. 

- 
. fr. 74,402,692 78 74,590,675 79 

. 
'Rr.POIIT. 

~ Droits de uaturalisaûon crdineiee • {6,500 26,500 » . . . . . . » 
NaturaliJationJ. . . 

/ Droils de grande naturalisation . . . 3,000 » 10,250 )) 

I Enregistremenl et transcription. . , . 124,964 61 135,008 67 

,tmernlu «in Greffe, . . . . . . . . . . •• \) 

matijre d'impl1t.s. 1 
Succession, . . . 222,352 40 222,663 o:; . 

1 Timbre . . 26,156 95 27J06 42 

A~oou l ede co;u:am;itlon Amendes de cocdamnariun et Jommai;es-iotérél1! i en totalité · 979,814 93 ·!,006,4% 47 
n mt1 1 rts 1uer1es . / et aurlbués at, Trésor. . . - . - . • . en partie . 1,7!!9 14 2,182 Hl 
dommages-inttirtl.s. 

, Ton.ux. . . rr . 75,777,250 81 76,02·1 ,481 59 

l. 

lî 



tai ) 

:\1 E\T ET DOMAl~ES (srrrs}. 01:\' l::LUPPEM ENTS 
DU co•ine DiFl~ITIF 1111 ■111161!.T 

o• 1.'suac1c,; -1908. 
111·,•c cc11;z· de l' e;tercice antérieur. 

DtrfEIŒ~t:ES 
" l't;Xt.tiClCE 1908, 

!- 
F.!11 l'I.US. i t:!\ .IIOIN,;. 

1 

EXPLICATIONS SUR L.ES DIFF11:RENCES A L"gXERCICE t908. 

1,431,101 06 1 1,619,084 07 

., 1 rn,ouo )) 

)) 1 7,250 ., 

• 
1 

10,044 )) 

• ,, 
>) 1 310 65 

)) 1 949 47 

" 1 26,680 54 
)) 1,0!3 05 

1,431,tOt 06 I 1,675,3a-t 78 

-- - 
~44,230 '.72 



( 138 J 

Ai'>Nl::XI~ N° '.! 
AU r A.ISJ.~.AU UT r. C. Pf?1lGES. - K\IŒGISTHE 

Compw·aison des recouvrements elft,ctué.i; 

ogs1GNATION DES PRODUITS. 
RECETTES 

l008. l007. 

rn 

ÓOJIAINES . 

. Rivière, 
<?! canaux~ 

Lié1;e à Maeslricht 
Maestricht à Bois-le-Duc. 
Jonction de la Meuse à l'Escaut 

\ 

vers le camp de Beverlo» 
Embranchement vers Hasselt . . . . 

vers Turnhout 
Turnhout à Anvers par Saint-Job in 't Goor. 
Sambre. 
Caual du Centre . • 
Cliarlerni á Bruxelles et embranchements. 
Mons à Condé. 
Pornmerœul à Antoing . 

\ 

Dcynze à Schipdonck . . 
Déeivarion de la Lys 

Schipdonck à Bali;crhoeke. 
Dr?iU. ( kou Iers à la Lys . 

,Je nav1gat1on., 
Gan,! à Ostende • 
Plasschendaele, par Nieuport el Furnes, vers la France 

Moervaert . 
Furnes à Bergues. 
Petite Nèthe (canalisée). 
Bossuyt . 
Gand à Terneuzen. 
Meuse 
Ourthe 
Escaut 
Lys 
Yser. 
Ypres à l'Yser 

Loo. 

, Droits de péage consignés, revirés au t>rofil du Trésor. 

\ 

Produits des bacs, bateaux et passages d'eau . 

Redevances de sociétés nautiques. 

· Part revenant à l'État dans le produit nel des quais de l'Escaut à A overs. 

Avant-port d'Ostende et bassin à flot de NieuporL - Droits de quais et de bassin. 

Par·L revenant à l'État dans te produit net de l'avant-port de Gand 

fr. 

157 98!J ·13 16S,OS7 66 
HH,::ló7 ::n :!U7,5I9 98 
46!,,7ïi 24 49.1,992 6ti 
, 5,20;, 67 -i,33J 3 i! 

18,:{!)6 60 HtV4 97 
36,2.i3 82 35,9n 96 
69,950 48 7-i,485 6-i 

-l23,818 49 143,99-i 93 
seo 54 3,3:21 75 

176,978 35 ·180,~3 91 
40,4~7 43 35,478 iti 
:M-,319 62 ::H,472 ss 
,;,9:H 38 6,6ï0 0-i 
!),3i6 80 9,!H6 32 
!;,410 73 5,530 48 
6-i,4-99 5S 79.~m " 
18,449 74 ~t.771 2:j 
2,804 34 2,7W -1!1 
372 55 fä9 74 

1,761 07 2,008 76 
5,564 14 .t,35,i o::i 

50,067 81 46,335 -10 
218-168 H 234,576 60 
2,436 86 2,tl:!6 91 

146,339 70 -144,954 97 
63,266 30 69,089 68 
5,559 9::! 7,HJ5 51 
1,836 97 2,21i 6'.i 
1,89-i 71 1,654 6:{ 

2 47 119 20 

42,067 41 41;195 0-l 

554 ,, ,m 60 
765,000 n 800,000 » 

39.485 38 ;{!I ;,74 77 

)) » 

2 777,074 74 1 2,9i6,459 82 



·(_ ·IB9 ) 

~IE.\T ET D<HIAL\ E.S. DÉVELOPPEMENTS 
r,u COJIPTE DiFIIIITIF DIJ ctru:n 

I)~ L'!U!RCICI 1908. 
Ul'ff 11·1u dl' l'c.u-rcic« antérieur. 

- . -·- 
HIHÉH!'tCE~ 

4 L ' t l f; H. e I C J! 1 9"0 8. 

EXPLIC.\TIONS SUR LES IJIF'FÉRENCES A L'EU:RCICE 1908. 
1 

1 

t-;~ 1•1.1·s. 

1 

i;, \llll!'iS. 

1 
1 

)) 10.098 .'53 
' )) 15 212 61 

)) 30,215 '.2 
t110 a~ )) 

1,091 63 )) 

1 ;l2~i bG )) 

.}) 4}rm Hi 
" 20,17/j 41, 
J) 2.:i2·1 21 
" 3,90:î ;i6 

,t,1H8 67 » 
2H46 76 )l 

)) 718 66 
)) 539 52 
)) 119 îB 
)) l4.î27 42 
>) 4 321 51 

-i4 15 )) 

182 81 )) ) 

)) 'M-7 6!) 
1,210 11 )) 

:J.732 71 )) 

)) 16,408 46 
)) 390 011 

1,384 73 )) 

}) 5,823 38 
J) 1,6315 59 
)) 374 65 
240 08 )) 

)) H6 73 

872 39 ,, 
,fo.2 /1-() )) 

)) 3;:i,000 ,, 

,, 89 39 

,, n 

17,792 6;:i 167,177 73 

·- - 
!49.385 08 



( H,U J . 

A~~EXE 
.t.D ·ur.u:~c un. IJ. />J:;,i&ES. - .ClŒMl~S HE FEH. 

Comparuison des recouvrements e//eclués 

l RECETTES 
! P.Fl-"f:GTUÉ• . .s ~UR J.t:S t;:n-:RCIC •. !) 

' DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
1 

----- 
1008 1907. 

' 
Voya~curs . 85,951,946.08 84,098,647 ~n 

1 

• 
lla1!ages . . . . . . . . . 2,388,878 61 2,302/i31 7 4 

f,'heniiri tie fer • . . Muclian.Jises, fin~nce,, équipages. chevaux et bestiaux 169,8öi,472 14 {72,386,789 14 

1 ·""'"'" """"''~'~' . .. . . . . . . 4,413,709 78 348,839 83 

\ Recouvrements sur exe, cices antérreurs . 21,596 95 » . , 

To·r,o~. . fr. 262,637,603 5ü 259,-136,808 06 

1 



l 141 ) LN" 93J 

POSTES ET TÉLf:CHAPIIES. l)fH.l.OPPEMENTS 
1111 cua•n oer1111r1r 1,0 sup,;E1 

DF- t.'t1Eat1CE ,f9()8. 
ar1T ,·eu . .r ,fr l'exercice antérieur. 

à L 'F.XUlttG [ 11103. 

--------------- 
f;!I 1'1,1:S. l Y.~ .MOl'.\S. 

' 

EXPLICATIONS SUR US l)lffÈUENCF.S A L'EXERCICE 1908 . 

. 
1,853,298 73 1 ,) 

, 

86,346 87 1 tl 

\ . 2,525,317 " 
4,06-l,869 95 li 

2i,596 95 1 •• 

6,0i6,H2 50 2,:j25.317 ,, 

En plus : fr. 3,500,795 50 

L'année IPO!> est blsse11ilr. Elle comprend les produits des lignes reprises de la Ftandre oeehlen 
talt-, qui ne sout pas mentionnés en il,Oi. 

Vt>yag,urs : Augmentation du tralie en 1,:énéral, notamment, aux ubonm-nu-nts ordinaires ri 
scola-res ai11$i 11u'au:1 ah-011ne111e11ts sur les réseaux helg~s; par courr-, dlminuuun aux abonne 
ments d'ouvriers. 

flagages : Ensemble du tralie 

JJarcht111tlisu : R:11 •• ntissement des alf~irt'S imlustrielles et commerciates. 

Prtul-nts txrr,,ordinaires : AUJ!lllt'lll3lion proveuanr, notamment, !lu dt'cn,111,11, du matériel 
(1.hlft>n·nc,· 1•11 fau-11r 1li· l'Et,u lwig~. rn1ri• 1~s >1m1111rs uurs :1111 ailmi11btra1iu11~ du chemin Ill;' 
Ier en relation el celles nous rt•f~1oaul pour l'usage réciproque tlu mater id ruulaus ). 



lN" 93] ( 142 ) 

ANNEXf- 
.lD 'HSLli.lD Llîr. /!. PÉ1IGES. - t:HEMl~S UE FEU. 

Com7mntiso11 des rectnnnements c/Jectué~ 

ll[CETTES 

DtSIGNATION DES PRODUITS. 
11,,-ac:.111iu i<ua LU t:111.cu:n 

1 

- 

1008 1907. 

Télégrapbee et téléphon~. U,94.'$,60l 22 14,3Hi,503 38 

' Taxe dr.a correspondances en géoér.il. !9,139,506 73 19,<Mi,'!02 -43 

Taie sur les manilats el bons de poste. 62t,274 86 617.~02 9:t 

Poiles. , Taxe sur les abonnements. . 8~.918 76 76,989 Oi 

Taxe sur les effets de commerce t,315,987 ·10 1,31\!.:n-1 n 

Taxe sur les permis de pêch« 9,6-i-i 00 9,446 90 

TnT•D•. . . . . rr . 2f,110,m as '!f,0:11.m! 2.'i 



( 14ii ) 

l)OSTES ET TÉLÉGRAPHES. I.IEVEI..OPPEillENTS 
OIi co•PTI! l>ifUITJP Pli 1110.:u 

Dit L'!UI\CICI 1908. 
a 1·n: ceu:r de l' exercice antérieur, 

DIFn'.RE~CES 
4 L'l!X!RCJCI! lt08. 

t'.li Pl,VS. l BIi UOl!III, 

1 

EXPLlCATIO~S SUR LES DIFFÉRENCES A L'EKERCIC:E 1908. 

ti30,097 84 

698,304 30 1 l> 1 Accroissement des droits de transit. 

4,071 95 1 )) 

6,929 75 1 )) 

3,6:56 ·10 1 )) 

195 )) 1 )) 

71.3,1.57 iO 1 )) 

-·-----....,..------• 
713,Hl7 10 

Augmentation due au développement du servlce téléphonlque , 



l 144) 

ANNEXE 
,<U HBI.UU UTT, F. 

Comparaison des recouvrements effectués 

Rt:CETTES 
Ul'~CTUÉU ,ua LIC~ hXf.hCICt~ 

DÈSIGNATION DES PRODUITS. -- 

1 ~ ¼90'1. 1908. 

• 

Produi] du service des bateaux a. vapeur entre Ostende el Douvres .. 1,453,949 77 1,414,911 87 

Produit du passage d'eau d'Anvers à la Téte-de-Plandre . . i30,938 03 125,282 65 

TuTUII. • fr 1,584,887 80 i,540,{94 52 



( l !~;-; 

POSTES ET Ttl.i·:c;n.\PIIES. DÉVELOPPEMENTS 
OIi COMPTE DÉFUUTll' OIi IUl>Gf.T 

Oil 1.'E:U:I\CICE 1908. 
t1l'1'1: ,·,•u.l· ,/!' l'r.rrrric« antérieur, 

IJIHÉIH:~Ct:S 

----- ! --------· ··-- 
' t:!'I l'l,l"5. 1 E!'I )IOl~S. 

1 

EXPLICATIONS SUR LES IHFFÉRENCKS A L'~XERCICE 1908. 

:;.u:;:; :18 ;, 

" 

I.~ mouvement drs p:1s$:1gPr~ con1mP Ic trafic des colis p,;~1a11~ et des colis petlts paquets ont étc; 
en :1ut;meulation eu f!JO~ comparativement :1 -1!1117. 

l.1• mouvement d1•;; VOJ'al{enrs et des véhicules a sensiblement progressé en t 908. 

a7 



1 'ifi l 

ANNEXEN° 2 
All T.&IU.&11 LITT. G. -- Cl/>/'/'A l'.l l~'T /U~TF.,TS. - 

Comporaison des recouvrements ,·fli·clués 

Df:SIGNATION DES PRODUITS . 

.Domaines. 

Prii ,Je \'CIiie I Riviêr~ el C303IIX. 
,Ic lcrr.iins pror• 

tl',•mpri.e,. floutes 

l'ro,luib d'autres aliénations d'immeubles. 

ProduilS 
Î des successiens en déshérenee 
) nets de., ipans . 

Pri1 de vente ,l'objelS mobiliers eonfiés aux chemins de fer concédés, messa- 
3eries, ete., el non réclarn~ . 

Prix tie tente d'objell mobiliers - Calalo~ues, in,entaires, etc. 

Biens racants et sans maitre . 

j provenant du Département des A tra ires étrangères • 
1 

Prix de vente 
il'objels mobilier,, 
hors d'usai;e \ 

' 

- ,le I' A&ricuhure , 

- des Chemins de fer, Postes et 
Télégraph~ 

- des Finance, 

- de la Guerre 

- rie l'industrie el du Travail 

- de l'Intérieur 

- de la Justice 

- des Sciences et des ,1 rts. 

- des Travaux publics. 

de la Cour des comptes . 

Remboursement l du fond, de l'industrie nationale 
de 

capitau1 de créances ordinaire$ . . 

Rachat el 1ransfert de rentes. 

îrJnsac1ioos en matiëre domaniale. 

Dommaces-iotérêts pour inexécution de conventions, intérêts moratoires 
compris 

Refournisse ment pour moin5--value de mobilier (bacs et bateaux) . 

Produit, d'objets saisis el confi.,quét 

l'.uu du Trésor dans Jes hiens possétlél par indivis , 

Part du Trésor Jau l'encaisse disponible des polder, 

A l\BPOITU • • . fr. 

RECETTES 
EPFECTUl!IS SDII ~U UEIICICU 

1908. 1907. 
1 

1 . 
2;!,:{()'l /i-8 31,413 M 

(i4.528 68 50,37!; 4:-J 

19,955 92 15,107 18 

-10,385 51 26,643 24 

283 90 162 7i 

1,432 2,5 1,940 88 

1,430 " 708 01 

1:3 50 -14 n 

" 50 " 
918 » -133 40 

:i,008 21 4Ji50 n 
32,010 31 18,7·15 i.'S 

200 i38 00 230.372 ·15 

fJ5 " )) 

1,035 50 ·1,533 80 

23,780 26 29,111 51. 

359 n 51 ;i() 

80,9ii3 44 -IOJ,249 !)7 

)) » 

)) )) 

)) )} 

1 • 
)) )) 

)) 1,243 80 1 • 

70,669 60 18,084 61 

)) ~ 
8,138 91} u.sss 34 
9,041 89 2,699 21 

" )) 

1164,08'.I 40 M,':i,8HJ 62 



( 147 ) 

E.\'REGISTHIDIE.\T ET DO:\L\f.\ES. 

ace: tc11.z: rie l'exercice antérieur. 

DBYELOPPllffffTS 
OIJ coan, DÎrl!IITIF DIJ IDHIIV 

Dl 1.'HUCICI {908. 

DIFFÉRENCES 
.1. L'EX~JICICE 1908. ·- EXPLICATIONS SUR LES l>WFÉIU~'.liCES A i:~:XERCICE i 908. 

t~ Pl.US.- !- l!N MOl:"IS. 

1 

)) 8,IH 16 

11~. 153 2;\ )) 

14,8-iS 7/4 )) 

)> rn,'.!57 fi7 

121 ·13 )) 

)) !i08 ö::I 
j21!)!) )) 

-' " 0 li7 

)) :,o )) 

781 liO )) 

458 01 1) 

-13,2!)4 !-56 )) 

)) ~!},(i;J;J '.!;i 

9" ) Produits variables. v )) )) 

)) .\Ç)8 31) 

)) ö,a'.ll 28 
307 50 )) 

)) . 20,2~lü 53 
)) )> 

J) )) 

• )) )} 

)) 1) . 
l'.'!l'.l ~0 •> 

52,584 !13 )) 

)) )) 

)) 3,srn a:; 
6,:Wl 68 )) 

)) . )) 

·103,712 42 Bii,.1,:;o 6/4 

:-rn 



( 148 ) 

ANNEXE No 2 
.•U TULUU LITT. C (SUITE). 

Compfl/'{/Î.'îfm ,t,,_., n•r01wr,·1111•111s 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

RECETTES 

----------.:----- 
mos. 1907. 

Rf.P(II\T. • fr. 

/lorlt,. 

Peix de vente de coupes de bois. 

- de chablis, bois de délit el d'élagage 

- de glandée, panaee, foins et herbages . 

f'ermar,es de propriétés ,lépen,lant des forêts 

du droit de chasse 

- de pêche {baux et licences). 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai. 

1 Redevance; puur construction d'usines cl droit d'usage 

•. Location des terrains réservés par l'admiuisuation des chemins de fer 

de bâtiments. 

- d'herbages, d'oseraies, etc. 

Redevance, sur les mines. ( Loi du 21 avril 1810, articles 6 el 42.). • 

l)6pendance1 \ Argent nen réclamé 
du chemin de fer. 

Aliénations ,l'imm~ubles provenant d'emprises • 

Prix <le vente de mobilier et matériel hors d'usage 

- d'objets non réclamés. 

- d'arbres, plantarioua, herbages, etc. 

. ( Pension d'animaux malades 
Ecole \ 

vétéri na ire. ) 
\ Produit des ventes d'objets divers. 

Insertions au i'l!o11ileur. - Loi du 'iO juillet ·1880. 
Établiuemenu 

el 1erv(ces ( Ahonnement au Recueil des lois cl arrëté» . 
régi, par l'Etat. 

lnstitu{ ;igricole. - Produit de ventes d'objets mobiliers et autres 

Section normale d'enseignement moyen pour filles 

Produit du Jar,lin Botanique de Bruxelles. 

Á UPORTF.R • fr. 

56i,081 -W 

6-i-5,767 ,> 691.-174 50 

!.i7,9Hi 01 -lHi,136 es 
MO » 'Mi " 

28,447 H 29,!ltiU :,J!) 

,il,8·17 ,, :16,927 JJ 

1,fö! 2:; (;3!) " 
-i !,79 02 5,62:) S.i 

20,610 28 -l!J,3f7 24 

,!9,!J!,8 06 3·1,S:ï3 85 

:161.30~ 06 ;ïS:i,-544 39 

2,235 21J 3,121 15 

2,fl32 04 2,1:.!7 96 

3,li60 ï4 3,,ffl;'i 96 

168,728 30 61,656 54 

12::1.40:1 -12 82,873 ·1'2 

:!9,969 75 :m,mH 32 

:f),'.!ï6 40 -.10,798 ·12 

fä.25B 90 14,286 50 

3tu " 442 i5 

,ffl 65 98 Ui 

rn,t140 ,, 1;\720 )) 

)) n 

8,360 )} 7,610 >l 

-i:iO ,, 4!i0 >) 

2,38!':,081 41 2,307/.!:,J 78 



( 1/t,9 ) 

1·:.\HIJ;tsTIU:llE\T ET D<HIAE\ES (surrs}. 

1'/11·1·111és m·1·1· 1·1:1t.1; rie l' exercice antérieur. 

DÉVELOPPEMENTS 
OU COIIPTE DÉPl!'IITIF DU IIODGE'J 

VII L'BXf.llCICE f908 

DlffÉllB~CBS 
.t L

0

Y..l(RCICt: 1908. ------ EXPLICATIONS SUR LES DIFFERENCES A L'EXERCICE 1908. 

1-:!'I Pl.l:S. 
1 

F.!li 5Jl)IIIS. 

1 

IIH,7H 41 ~5,450 6,t. 

- 
)) .\.ï,707 50 1 

" 18,2::!0 6ï 1 

,,!Jij >) ,, 
,, -1,;i:fä ':W 

4,8!10 » ., 
H:H% )) 

" ·1,0-U 8:! 

l,':!!'J3 O'. " 

8,094 'il )) 

)) 24,:W) 33 . 
>) 886 16 

t>O--i 08 Il 

IH78 )) Produits variables. 

!07 .. 071 7(i )) 

,W,;i29 » )) 

)) 1,0':ll fiï 

18/1-ïS ':!8 )) 

)) 1,û:10 60 

» -IO-i 1 ;i 

)) .j.!J 50 

·l:!0 IJ )) 

)l )> 

7':!0 )) )) 

1) )) 

'i87,H6 82 209,28i 19 



( 150 ) 

ANNEXEN~ 2 
ov 'f.iBLuu un. C ($!Int). 

Comparaison des recouvrements 

Df:SIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
EFFECTUÉES SUR US EIBRGIGES 

~--- 
1908. 1901. 

RF.rORT. • . Ir. 

Produits divers 
et 

occidentefJ, 
y tompri1 ceu!t 
dtl exanuns 
uni11trsitaires. 

Retenu, 
des domaine,. 

Produit des examens universitaires . 
et visa ,le$ diplômes 

des brevets d'invention. 
,111 quart ,les salaires sur transcriptions. 

de la taxe perçue pour copies de déclarations de consignation . 
Je la taxe perçue conformément à l'article 3 de la convention liué 
raire faite avec la France 

des taxes pour marques de Iabrique el de commerce. 
Restitutions volontaires 

< Indemnités pour construction d'usines (forêts exceptées) . 
PJrls non réclamées tians les amendes attribuées 
Restilutions de parts d'amendes indûment attribuées 
Excéder.! ,le droits d'encan sur les frais d'adjudication. 
Fonds cl valeurs déposés aux i;relTes et acquis auTrésor 
c.,111ionnc~cn1s judiciaires attribués à l'État. 
Oe roule autre nature . 
Abonnement de la province tie la Flandre orientale du cher d'analyses bacté 
rioloi;iques au laboratoire de I'Universlsé de Gand 

Fermages de biens-fonds et de bâtiments (canaux, forêts et chemins de fer non 
compris). 

[) · 1 T \ Fermages el vente d'arbres . 
omamc , c errncren. l 3lenus produits • . • , 

1 
Location rle biens-fonds et tie bâtiments . 

Génie · . .1.1 . Vente d'arbres, plantations, herbages. etc m, 1 arre. 
Fermages de pêche et de chasse. . • 

Arrérnr,cs de rentes. 
Bcdevances pour concessions de prises d'eau . . , 
Produit des redevances pour la visite des monuments et propriétés de !'Étal 
Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale 

de créances ordinaires 
, Produits des sablières et mines (forêts exceptées) 

lledevanccs sur les mines. - (Loi du 21 avril -1810, articles 6 et 42) 
(chemins .i., for exceptés) . 

\ llivières et canaux. 
Location d'immeubles provenant d'emprises · j 

li ou tes 

Vente d'arbres, plantations. herbages. etc. 
\ Rivières el canaux. 

· 1 Routes 
Droits ile pèche (rivières el canaux). 
llcvenus ,tes biens ,Je cures (fermages el renies). 
Rerlevances pour jouissance du mobilier rie l'État 
rrod11i1 des licences pour 1~ cueillette du naissain de moules sur les onvrag~s 

de la côte et des ports du lil toral 

Î01'Alll, . fr. 

1385,081 4i 

'25,933 » 
115,26'1 » 
760,230 )) 
67,403 80 

10 82 

12,8':!0 " 
4,500 » 

700 » 
}) 

J) 

43,952 75 
:;02 66 

4,3::i8 33 
':l9 34 

6,000 )) 

970,9ti0 69 
'28,415 47 
2,-161 62 
40,433 4·1 
(i4,496 50 
12,923 84 

99 18 
30,185 3!) 
11}î76 25 

,, 
)) 

!,88 '10 

4,llfü:i 68 
!J/4.,972 m 
l!),184- 96 

-I00,300 80 
Hl,939 15 
,W,787 6~ 

26 25 
272 " 

2,200 » 

2,307,251 78 

56,064 50 
72,853 " 
741,260 )) 
67,678 37 

;i ;j,j. 

)) 

-10,9!0 " 
390 » 

wo )) 
)) 

., 
:il ,46::1 86 
2,041 M 
29,000 " 
2,577 5;; 

5,000 » 

803,606 87 
:19,:13;i 47 
2,308' )) 

:{6,572 80 
26,51() W 
H,096 19 

97 92 
2·1,889 80 
4,607 » 

)) 

89 ·10 
27 /46 

4,':!74 60 
96,081 75 
rn,235 U1 
6'2;135 98 

1U3,306 42 
'l/~,201 68 

)) 

-1,0-13 )) 

2,040 ,, 

,1,çi,1.n,1sa n2 ,1.,696,tl85 11 



E.\BECISTHE"E\T ET 00.\L\J.\ES !gun:). 

1'//1'clUés urrc ceu« ,ft> l'csrrcicr antérieur, 

DHELOPPE~IE.N·rs 
r,o COllPTI! Dtri~n•• DU BUl)Gt;T 

Dl! t'r..uaciu 1908. 

f!~ Vl.li6. 

1 
E~ .HOl!IS. 

287,116 821 ,<)'J.'"" '" 1 
)) ::lt), 13 l :;o , 

-1'1.-W9 )) )) 

18.970 . " 
» :lï4 :i1 

:; '.18 ►) 

1,910 " ►) 
4,HO ,, " 
" :iO ., 
)) • ,, 
)) 7,5U H 
)) -1,538 8!l 
)) 24,641 67 

:!,J4S ~1 

·l,OUO )) " 

·167,313 ö':! IJ 

)) J0,!120 . 
" 146 38 

3,860 61 >• 
37,!>7(j 7;; )) 

1,827 ö5 Il 

1 26 )) 

8,2!)6 09 " 
6,!)69 25 J) 

}) )) 

)) 8!110 
400 v, )) 

7H 02 )) 

)) 2,009 ·18 
)) ,>0 6;i 

38.füi 82 )) 

" lOD67 27 
2'2,1)8:.i 9ï Il 

26 2~) » 

" Î4) ,, 
1 
i 

!GO )) J) 1 

1 
6-1-3,00r; ;,3 391,306 i2 

- ··-- J 

EXPLICATIONS SUB LES l>IFFÉRENCES A L'EXF.R~ICE 1908. 

Produits \'ariahles. l.'augmPn!ation impor1:1ntt> constatée aux ft>1·ma1tes de biens fonds et bâtiments 
provient principall'nw111 dl' la loca1m11 des immeubles acquls au nord d'Auvers. 

2M!,598 81 



ANNEXE 
.lU 'UBLllAII LITT, H. 

Cmn1mmiso11 ries recourrrments 

- 
RECETTES 

DtSIGNATION 
UHCTDÜS SIJJI. US UU!:ICl!S 

DES PRODUITS. ------1-· 
4906. 1 1907. 

! 
1 

. 
Produit des abonnements au blonireur belge . . . . - . 2;;,2ï-t 55 25,35-i 00 

. 
- - au Compie rendu analytique . .. 'l.4.708 )1 :t'\.3ti0 )) 

- - aux Annale, 11arlementaires. .. 8,i'.!I " S,-IW )) 

- - au Rècueil dei acte: de sociélts commerciales . ':lS;:!07 9:! 28,89:! 70 

- - au Bulletin me,u~t du commerce spécial ,le la Belgique 
Postes. avec les pays étrangers . . • . . . . • • ~t16 :n 'lï8 ï'l. 

Service,. régi1 
par l'Etat. 

- - au Recueil des lois et orruës .. 680 )) 693 » 

. 
- - aux Docummu parlementairu 2:n 50 ~07 Il 

- - au Du/le/in inlernation11l dei doutmu • . ·UJO » J,:33!j » 

- - au Recueil des acte, de, Sociétës mutualistes • fü;i 3-1- 741 2A 

- - au Recueil de, actes des Unions prv{enio11ndles. . 7ï 50 86 86 

Produit de la venle des permis de pêche ... . . 206,6-19 " 20':l,49':! )) 

. 
ÎOTA.UX •• . . rr. 296,830 18 2!H,600 ·18 



(H>3) 

CHEfü.\S DE FEIL POSTES ET Tl~Lf.:GRAPHES. OÈ'VELOPPEMENTS 
0D GO!IPTlli 111.l!IITIF DIi ■M>tllT 

DE 1.'UP.IIGICll '.1908 
effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENCF.S 
~ L1EXEBCICP. 1968. 

--------:- 
t:N Pl.US. 1 t:N HfllN5. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1908. 

i,;J48 " 

562 " 

)) 

}) 

» 

Hi :îO 

75 )) 

)} 

)) 

4,i'..!7 " 

1 sa H r 
; 

)) 

684 78 

rn " ; Sans erplieaüons. 

)) 

)) 

6~ 90 

9 36 

)) 

6,128 50 898 :io 

-------..:...------- 
5,230 " 

39 



i N° 93j l 154 ) 

ANNEXE 
u: T.llUW un ' 

CAPITAUX ET REVE 

Comparai-son des recouuremements effectués 

llECf.îTES 
!FFECTUias SUB LES IXERCICES 

DESIGNATION DES PRODUITS. --· -- 
1008. 1907. 

! 

1i02.250 17 536,428 4-1 1 
Produits divers Jes prisons. . . . - . .. 



( -155) 

.\'l'S. - PIUSO;\S. DEVELOPPEMENTS 
ou cu■na oir1~1T1f "" anoo1t 

D! 1.'uaac1Cf. i908. 
fi/Tt· ,-,·11.1· tir l't•J:t'l'tiet· antérieur, 

DIFttRt:~Ct:S 
.l L '1n tRCICt I US. 

--i--- EXPLICATIONS sua LES IHFFtRENCES A L'EXERCICE 1908. 
• 

t:!'1 1•1.r~. i F.!I 5101!\S. 

t 

1 
' 

)) :H,l71S \H Cette différence provient ,l'une diminution du produit du travail des détenus. 

40 



( t56 ) 

ANNF.XE 
4ll U.U.~AU LIil. /. 

t:Jf>IT,1 rx ,~T /ŒT/1 . .'.\'l'S. - 

r.omparaisrm ,f ,,s recouvrements ellt!c 

D~SIGNATION DES PRODUITS . • 

RECETTES 
HHCTUÉESS611 LU EJ:EBCIC!S 

:---- 
1908. 190'1. 

Produits de l'emploi des fonds de cautiennernems et de consignations 

Produits des droits ,Je chancellerie • 

Produits des actes des eommissaeiats maritimes 

Produits ,I~ droits de pilotage 

Produits des droits d'écluse 

Produits de la ré&ie du 11/oniteur. (Arrêté royal du 21 juin 181i8.) 

Produits des établissements de bienfaisance de l'État 

Produits des laboratoires d'analyses de l'État 

Part réservée à l'État, par la loi du 16 mars 1 !JllO, dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque 
Nationale de Belgique . . . . . • . . • • . 

Bonification d'un quart p. c., par semestre, sur l'excédent de la circulaiion moyenne au-delà de 
'lï:i millions de francs des billets de la Banque Nationale de Uclcique ( Loi du 2•i mars 1 !JO(I, 
art. 2, J• alinéa.] 

Produit du placement des fonds disponibles ,lu Trésor 

Dividende ties actions de la Compagnie du chemin de fer du Congo 

Intérêts e1 dividendes des actions de la Société Nationale des chemins de fer vicinaux. 
Produit de la redevance à payer par les provinces dispensées de pourvoir au casernement ile la 

Gendarmerie . 
Quo1c pari ,fo l'Etat dans le dividende attribué pour l'exercice 1907 aux actionnaires de la Société 

anonyme du canal et des installations maritimes de Bruxelles. 

Intérêts des obligations ile sociétés 'd'armement maritime . 

2,863,46i 17 

10,4':!8 80 12,405 60 
202,!)56 :n 202,'lH Il 

4,3,'iS,HO 68 4,489,;,0(J 56 

·:1,t;;;:1 04 ,uw ,i}j 

238,735 36 237,509 58 

131;160 71 

-131,465 90 

2,79!,399 » 

125,544 80 

130,027 24 

:{,89,1., 197 74 0,687 ,988 g5 

2,:;26,11:n ;fä 2,267.270 93 

7-0,0()Q " 790,000 » 

956,080 » 970,240 » 

2,102, rn7 6v ':l,2ï:-l,49;i 93 

193,7g9 nO IHl;:!83 40 

100,0UU " 200,000 » 

96,04t 66 1 )) 

To, IOJL . • • . • • fr. ! 18,639,-iœ 13 1 24,335,065 füj 



( 157 ) [N/ 93] 

TIU::smnmm GÉNfmALE. ETC. DÉ\'ELOJ>PEMENTS 
OD CO■PTr. DillJIUf Dl 10D&aT 

H L'EXHCII:! 1008 
tués avec ceux de l'exercice antérieur. 

Dl FPÉRENCES 
A L'f.XEBCICf. 1908, 

t:~ 1•1.t:S. F.N BOINII. 

EXPLICATIONS suu LES DWF'ÉUENCES A L'EXERCICE 1908. 

li!J,068 ·17 

}) 

(;82 ~6 

)) 

)) 

-1,225 78 

5,615 91 

l,.i-38 66 

)) 

» , Les nuctuations de ce pro<luil sont en corrélation avec le mouvement Lies raleurs du por1ereuille 
de la Cai5se ties dépôts et eunsignarions, 

1,97(i 80 1 Produits variahles. 

,, 1 Les actes des commissariats aya:1t éré les mêmes en 1008 qu'en 190i, IPs recettes sont restées à 
peu près stationnaires. 

n1,368 88 Conséquence du ralentissement momentané de la nnigarion sur Anvers, que l'accroissement dans 
les autres 11rinciµau~ porrs n'a que légèrement compensé. 

'l(i'.3 41 Résult:11 des üuctuaüons du mousement du port d'Ostende et aussi de ce que les droits d'écluse 
p~yés 11our les navires 11ui entrent dans le nouveau bassin sont perçus an profil e1cl11sif de la 
ville d'ûstende. 

)) 

)1 

}l 

Augmentation : 
1 ° Sur le produit des annonces 
2° - de la vente au numéro . 

des tirés Il part 

Diminution sur le produit des tnseruons au /recueil du acte, du aoctdtl, 

DirrÉ11E~cE iuu. 

Augmentation ; 
1° Des produits de la ferme 
20 - des ateliers 
Jo - divers. 

Diminution des produits du potager . 

O1FYIRE:'iCE Ell PLUS • 

. fr. l,'.3:'t4 60 
ISili 08 

5,:>-IS 20 

fr. î,743 78 
. fr. 6,:)18 )) 

• fr . i,225 78 

. 2,566 57 
72 79 

• 4,lS!J5 5~ 

Augrnentauon du produit des analyses de contrôle et des analyses diverses. 
Diminution des produits divers. 

D1l'Fi:11ucF. tcau. 

7,2'.54 88 
. fr. 1,018 07 

. fr. 5,6HS 91 - 
l,OW iO 

1!ll 0~ 

. fr. l,-l-38 66 

ii,743,791 2-1 1 Le trésor avait encaissé en 1907 une somme de Ir. 7,00:!,~l .06 représentant le produit de 
l'escompte au-delà du 1au1 de ô 1/1 •/o. Il n'a été perçu du même cher, en 1008, qu'uue somme 
de fr. l,21'18,701.UiS, soit en moios fr. 5,ï,l,3,83,i.48. 

La moyenne des billets en circulation, qui avait été ile ï4~,40-i,ï00 francs eu lO0ï, s'est élevée 
eu HJOB à i~5,0ï{),!l70 Francs. 

Les 0uctuations de CP, produit sont en corrélation avec le montant des fonds appliqués à l'achat 
de valeurs commerciales sur l'étranger tl avec Ic taux d'escompte sur les places étrangères. 

Le dividende attribué aux acrions ordinaire, en 11108 est de fr 110.ï0, contre fr. !H.51i en lO0i. 

L'augmentation est due li l'accroisscmem des lignes et au développement de leur trafic, 

Le oomhre de journées payéc5 pour l!J08 présente, par rapport à l'année l !lOï, une augmentation· 
de 1-J, 146 unités pour les hommes el de ï,88-1 unités pour les chevaux. 

Le divi<len(le distribué aux actionnaires 11·~ été que <le 1 °/o contre 'l 0/o l'année prècédenre. 

Coupons et prorata d'intérêts encaissés le öl décembre 1008 (première écbé~nce). 

ï 
;lfl,666 6't >) 

)) 60,000 .• 
,. , 

>) 2:j,·160 » 

l28,64f 7'1 )) 

'2,~i6 10 )) 

)) 100,000 » 

96,041 66 )) 

-·--·~-- 

364,896~ 1 6,060,560 30 

t),69M63 1~2 



l .\'' H3J ( t58 ) 

"NXl!XE N• 2 
4V TA■Lll.1.0 .LITT. /(, 

RE1'f lJOURSE1lfENTS. - CON 

Compnraisen. des rccouurements efli'c 

IIECETTES 

Of:SlGNATION 
eH,GrDÉES SUR i es Uï.RLJCES 

DES PRODUITS. ---· r .. 

1908. i HI07. 
I · 
' 

• 
Frais de perception ,tes centimes provinciaux • 169,:!M 72 ·187,655 39 

. 
- - communaux. . . .. 648,710 36 6'.:l0,55118 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeues des contributions ' directes . . . . . _ . . . _ . . . • • • .. . . . . . • .. . ~ . . . . 280,74.'i 38 '234.62::l 65 

. 

ro·uux. rr. 1,098,770 46 -1,0542,836 8-2 



( i59 ) [N° 93] 

TlURCTIO~S Dll\ECTES, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO■fTPi lll!fllllTIP Dil IUD~6T 

DB L'UHCIC! i908. 
tués <wet œu.1: de i'exercicc antérieur. 

Dlt'F&liE~CES 
.l t'ElEIICIC! U08. - ,- ....,,__,.,,.,,- - ·--- EXPLICATIONS SUR LES UWFÉRENCES A L'EXERCICE 1908. 

li.!\ 1'1,(5. t:11 !IIOl~S . 

. 
" -18,403 67 Conséquence de la diminulion du taux des centimes additionnels perçus sur la contribution 

feuclère au pro6t de la province de Hainaut. 

18.~12 58 " Conséquence Jes augmentations constatées dans le produit des impôts directs. 

46,124 73 n Conséquence de l'augmentation des non-valeurs de l'exercice t008 comparativement à celles de 
l'exercice 1!l07. 

IH,:~37 :JI ·18,403 67 

·- -- 
41i,933 64 



[NI) 93) ( rno ) 
ANNEXE l'i• t 

&U naUAD tlTY. /.,. 
lll!.'JflJOUBSJ.,,'MJ1_,'NTS. - ENRE 

Cumpœraison des recouurements effec 

Dli:SIGNATION nes PRODUITS. 

RECETTES 
EFHCTIJ8'S SUIi US UEIICICES 

R li t d I Soldes de comptes de comptables exuaordinaires , arrêtés par e qua J ucomp- 
te, arrlUs par la ~omptes · · · · • · · · · · · · · 
Cour de, i:omptes. Actes de chargeroent de divers chefs . . . . 

Défitits 
dt• comptables. 

{ KetouneuienU p~r prélèvement sur cautionnements 

t - dirers . 
Frais de poursuits el d'iostances 

Rtcouvnrmlltl d'a• 
vat~e• failtl par 
le, tl ive rs dépar 
tement,. 

ftlinistêre 
des finances. 

la Cour des 

: Remboursement et dégrèvement de contributions 1, p. ,. '"' '" recettes P"" ordre ,r.,;, "' "•"! 
, Remboursement de frais d'impression de formules d'actes 
. de protêt . . . . . . , 

1 
Rétributions de, surnuméraires . · 

Reatitution de droits . . . • 

i Remboursements dirers 

Ministère de la Guerre. - l\emboursements divers. 

Ministère des AIJ'aires étrangères. - Remboursemeol de sommes avancées par 
les consuls 

Ministère i Remboursement de subsides . 
des Sciences el 

des Arts. Bestltution de droits . . . 

Frais de justice co matière criminelle el correctionnelle. 

- - de simple police 

\ - - de faillites 
Ministère i - militaire de la Justice. 

Mioi1ttre 
de I' lntérieu r 

et de 
I' Agriculture. 

Ministère 
des Travaux 

publics. 

1 

Frais de poursuites en matière forestière 

Remboursement d'indemnités pour frais de grefl'c 

Restitution de droits 

Frais de justice en matière de garde civique 

Remboursements divers 

Frais de surveillance de bois appartenant aux communes 
el aux hospices. 

l Frais de surveillance de travaux publics concédés Restitution de droits • 
Remboursements divers 

\ Bestitutiou de droits 
,~ini,ière des Chemins de fer, Postes et Télégraphes, \ b . r Rem oursements divers. 

Ministi-re des Colonies - Traitements du personnel de l'Aumioistralion een. 
traie spécialement attaché au ser vice des chemins de for en régie. 

Tomm, . . fr. 

116 60 

617 22 
1,140 20 

6,545 » 

185 41 
4,317 67 

3.891 26 

3,021 50 
105,722 23 

)) 

6,115 68 
33;j 44 

}) 

)) 

)) 

1v6,556 75 

147,271 97 

i05 )) 

330 03 

9,69·1 30 

1,672 74 

)) 

15,069 14 
7,131 30 

316946 -1-9 
10,.'il!:l 39 

)) 

2,386 08 

" 
792 .(9 

·1,l'lî5 » 

801,604 Sij 

':!50 Mi 

566 11 
7,87/'\ 61 

16,63-~ l:>6 
sss 89 

6,242 'l!J 

3,962 61 

2,718 )) 

86;M7 86 
)) 

4,592 83 

545 )) 

)) 

-18,326 15 
}} 

154,081 78 

144,421 90 
257 23 

1,300 69 
1;;2 97 

809 8;ï 

>} 

·15,508 87 

7,000 •> 

270,851 09 

12,242 » 

>) 

1,506 89 

H.3 ~8 
l) 

)) 

----,-------1 

7~6.862 72 



( 16t ) [i\·' Oa] 

f.lSTRE)IEYf ET l>O~IAli\"ES. 

tues m•ec ccu.x de l' exercice antérieur. 

DÉVELOPPEIIBNT 
011 co•rn b[PIIIJ1'1P 1>11 IIIDGH 

Dl L'llUCIC! -1908. 

OIFF~RENtES 
A L'EJEHCICE l90ll. 

--; ..... tc:XPUCATIONS SUH l.~ BIFFf:llENCt:S A L'EXERCICE 1908. - 1 
1 

t::'I Pl.US. i l!;:'I '10J:I~. 

1 

1 1 
)) ! 133 861 
;il H 1 )) 

)) 1 6.W:i 41 I 

! IO,Ofl8 ,i(i 
>) i -i70 4S ! 

1 
1,924 fi':! " i 

" 
1 

71 3,; 

1 

303 50 / ,. 
19,474 :n j )) 

)) )) 

1,522 85 )) 

)) :!09 ~6 

)) )) 

)) ·18.326 ts 
)) )) 

2,474 97 )) Les écarts $ont ;.:ém•ralement peu impurlan1s et sans euuses dé-terminées. 

2,850 07 )) 

)) lö2 23 

)) !J70 66 

l),538 33 )) 

862 8\J )) 

)) )) 

)) 439 23 

131 30 )1 

.rn.00;; 4-0 )) 

)) ·l,723 61 
)) 

1 
)1 

879191 " 
)) i l·t:-l ;',8 , 
7!12 49 1 " 

1 
J,12.'S )) )) ! 

1 
-----·--- 

~6,10-I 47 41,a;;!J :10 
1 ---------,.- ---- 

44,742 ·17 

1,J 



( i62 ) 

.ANNEXE 
AIJ TULUU LllT. L"" IŒJIBOCRSEJIES1S. 

Comparaison des recouorements 

RECETTES 
tJf'tCTDBUSQ& LIii EIUCICU 

DESIGNATION DES PRODUITS. 
1908. 

1 
1907. 

. 

. 
Abonncmcnl des provinces pour répa..ations d'eutretien iles maisons ,l'arrêt e1 de justice; achat el 
entretien de: leur mobilier. . . . . . . . . . . . . . . . . • • • • • . ~.984 )) ~.984 )) 



( ,J(i;:$ ) 

- PlUSO.\S. 

effá:tués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DÉVELOPPE&JENT 
DU coang DÏPIIITIF l>U llll>GET 

DB t'r.uac1cr. {908. 

DIFFÉRENCES 
• l 'E.l'.E RC ICIE 1908. ---- EXPLICATIONS SUR LFS DIFFÉIŒNCES A L'EXERCICE -t908. 

IIN Pl,US. IIN HOIIIS. 

' 

)> » 

1·2 



].\" UaJ r 10.1- ) 

ANNEX!:: N• 'l 
48 TAHUU un. /H 

Compuruison. des rccuuureuuuus 

DESIGNATION DES PHOUUITS. 
KECETTES 

(908. UJ07. 

Reinbour~ment, pn les 11tl)v1oces, des eemirnes ailditionnels sm· les non-valcu,·s des contributions 
tl1rec1es 

Rece11es ,liver$us el Jcci,le111elle, . 

Q1101e-11ar1 ,le la ville ,l'Oslende dans les frais de urann-uvre ties écluses -les bassins ,le commerce 

/>rélé,·emenc sur les fond, •le la masse d'h,1hillcmen1 de l,l ,louanc, â til1·c <Ic remboursement rl'avances 

Receuee du chef d'ordonnance.• prescrites 

Pari rl'inlencntion de la Banque Nationale de llelg:qne tians les frais de la trésorerie . 

Remboursement par la province tie flrabanl el divers de menues dépenses concermm le palais de 
justice de llruxelles. 

Pari clcs provinces et ,les communes clans le payement •lts pensions des instiruteurs communaux. 
tLoi du i6 mai ¼876) 

Établissements de bienfaisance tie l'État 

Annuité ä 11Jyer jusqu'en :l939 par la Compagnie des chemins d,· fer de l'Est français du chef de la 
reprise par -Ile de la section de Vireux à la frontière belge de l'ancien réseau Grand Central belge. 

Annuité ä payer jusqu'en :l928 par la r:omrar,nic •les Wap;ons-Lils el dt~ grands express iniernario- 
11,111~, du chel ,l'une prnvisiou de 500,000 francs avancée pJ1· l'Etat (Conreotion du 13 novembre 
1901. ari 2, S 4.) . . . . . . . . . . . . . , · - 

Yerscmenr à effectuer par la Chine en amortissement dt la quote-pau ,t'iarlemnifé attribuée aux 
sociétés el 11ar1icuher$ belges à la suiu- rles troubles de 1900 . , . . . . . . . . 

l'onux. . fr. 

72,86~ 27 

3,':Wi,78~ 3·1 

2,720 )) -l,360 )) 

G,'l25 )) 6,000 ,, 

34,5!Jö 3G 3~,300 85 

230,000 1) · 230,000 » 

31,535 » 31/180 » 

2,625,01:J 31 

363,1î03 57 

20,000 )) 

)) 

1,223,722 0~ 

100,3M t5 

:i,-159,128 77 

2,510,426 44 

322,556 53 

20,000 )) 

4.'H,ti24 ,, 

f,223,850 1H 

7,825,965 84 1 10,088,790 25 



·l t,:, 

Tlü:sOHEHIE cf:.\tH.\LE. ETC. 

c/liTtu,;s Ul'l'l' ,.,,,u- ,/,, l'i:.urc-iff untérieur, 
DF.\'ELOPPEIIIENT 

u co•n.r Dlfl1"T1F ou euoGtT 
ol! 1.'neac1c! 1908. 

Olt't'ERE~CES 
A t'!l(RCICt: ltOll. 

-- 1 
V.!\ 1'1.1:S. 1!11 MOUli;. 

1-:XPL!t.:ATIONS sua LFS l}JHÉHENGES A L'EXERCICE i908. 

'!7.4~R SS I Produi1~ propertionnels aux eotisarious a1hnis1•s en 11on-valeu1·~. 

l .!J,'t:{,;l.i;i ,iti I L,·s 1m11l11ib recouvrés l'II I HO,'! COllljlrl'UIICIII : 

1° (;111• s11,1111u- <ie -1,ïï=>,!)lh) lrancs n·p•·~sl'nl:1111 1:, valeur des 1,illets Je banque ùe -100 fr:u1cs du 
lype de "18,W. a111ér1l'ur.~ au H mars t:-.9t cl •111i 311 :!il décembre 1 !108, n'avaient pas encore 
ète 11rés1·111és au renibo11rs1•sni>111; 

:!0 HJ,ll!Ji frJ111:s, monteur lie l'i111le11111ité due ;i l'Etat pour h~ service des obligations de la 
caisse d'l1111uiti·s; 

:i0 Ilue at11!111en131ion d,· fr.1 H,916.!!8, sur 1~ montant des subsides alloués aux provinces el aux 
communes demeurés saus cm,,loi. 

O'uo ~u,n• cöté, les recettes accide111rllc.s de rno; comprc1111e111 en plus : 
1• .,.o.rn,,Jl!.=>8 du chi:f <l1•$ recouvrements effectués puur l'exploitatlou des chemins dt! Ier de la 

l-'la111Jre occideu1afe; 
:!0 fr. 88, HO.,;., pou, les inlér•:ls bonifiés sur tes ca1>i1aux pro,·enaol d'emprunts. 

i,:160 ,, 1 

"~ 1 " 
') •l!l(i ''1 )1 -,- .) 

li IJ 

2.'S;i 1) )1 

iH,588 87 

40,947 04 

)) 

)) 

-159,662 /~2 

)) 

)) 

)j 

1 1 - 

2,262,824 41 

Rccoufre111e111 effectué sur exercice clos de i!l0O • 

• t11gmcn1a1io11 de 1rai1<•111c111 du 111·r~o11u1•I de la mass!' d'habillemem. 

Produil éventuet. 

A la clô1111·e de 1'1•xercic1· -I!lO!I, il reste :i rt'"ouuc;>r : 
!• Sur I'exerclee IÓOï , 
2° Sur l'exercice 1908 

300 » 
45 » 

0rPPÊRENCE ÊOALE. 

,\ugme11wtion résuttant de l'accrotssement du chiffre des pensions. 

Augmentation des frais d'eutreuen 
Oiminutiou des frais de pension. 

Soit une différence de . 

. ',SJ,5~H i> 1 Hemhoursement anticipatif, 1•11 190ï, df's :innuilés restant dues. 

1~8 -1!J I l,a dimlnutieu résulte du leu de l'a111or1isseme111, 

fr . 

. fr. 255 » 

. fr. -45,877 67 
::'l,030 65 --- 

. Ir. 40,947 04 



! f ( 
J11d0 



( 167 ) (NI) 93] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

COMP11E DÉFINITIF DU BUDGlr DE llEXERCICE il308 

DEPENSES 



( 1G8 } 

TABLEAU Lm tv. DETTE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

,.; _.; 1n~Rtrs fO~DS D'AXORTl~SE!le~·r. TOTAi, CRÉIJITS 
<ol w du r-apital --------~--- OUt'(l'lt ~ <.:> 
C 0 

Df.SIG~ATI01'\1 DES Dl'.PENSES. en PAR l.t BUDGeT 
;.;., ;:;, lnli·rêt., Dolalivn 1,:,r primitif "" Cl e rrculnficu 
::, ;;;, nu du ,,~ 

el I'"' des lois 
0 Q 3-1 Mc. l!!OIJ, capital amorti. l'.1111ortifst111eol 

(1 J,;TT M. 
spèeialt>. 

, 

EXERCICE {908 ( Compte définitif.) 

OF.~P.~SES ••roTAM.ES SUR LF. BUl>GE'I. 

-- 
Première Hecliou. - Dr.11e11sr.s erdinaires. 

1. Service de Ja dette proprement dite. 

1" Secrroe. - Dette donc l'origine est anté- 
r ieure ou 1·' octobre ·/8,10. 

i Dette à 2 1/1 "/• . /j,-1!)8,0IJO 78 >) ,, 5,498,000 78 1,,498,990 78 

2 Rente au nom de S.G. le prince de Waterloo }) )) )) n 80,637 50 

_2• S1cT1011. -- Redevances dues au gouver- 
· nemem de, Pays-Bas m i-erlu du traité du 

5 ,rooembre 184! et de la convention inter- 
nationale du31 octobre '18ï9,approuvde par . 
la loi du 29 auril auivant. 

3 Redevance pour l'entretien du canal de Ter- 
neuzen et de ses dépendances >) )) )) )) 123,386 24 

4 Rachat des droits de fanal. )) )) >J )) 21,-164 02 

3• Sr.CTI01'. - I>efle, contractee» depuis 1830. 

§ f". - !JnÉRÈTS IIT A!IIOKTISSKIU~T. 

IJelle à 3 °/o (i" série). H-,28·1,1-24 24 375,501 1,465,692 ii2 rn:w:1,611 16 -16,122,617 ï6 . 
r; )) 

6 - C2• série) 70,/401.8-1-2 /46 l ,609 04ï )) 7,2-10,088 94 71),:•H 0,978 40 79,310,978 40 

7 - (3• série). 7,108,677 )) 2·12,91\J )) 732,159 60 8,053.75t, 60 8,053,7S1> 60 

ÎOTUII . fr. 97,380,!)3,i 48 ':U97,li67 )) 9,,i07 ,941 06 -!Uli,!J8G,:¼2 ~ 

- 
H,60::1,408 06 

- 
A ~r.roR rr.n . fr. . . ~ . .. . . . .... 100,211,1,:m 30 

f 



lli!I ) I:\'' mfj 

P[BIJf)l'L DÉVELOPPEMENTS 
ou colins Dl!FJl'1TI• DU •uJHlET 

DE L1EUIICIGE f908, 
,,ayemrnts e//1:ct11és }Jill' a1111ée el f)ltr article du lJudgct. 

- .. - - 
l>Él'f.è\SfS l'AYE)IEi.HS EFFECTUÉS l'AYE!IIJ-:NTS CGÉOITS 

IJÉPENSES ,.-~uh.i.ut d,:,1- 
ltT J~STIFIÉ~ IKST~N'?, IVJo'l!CTUt:ll 011 1 JUSTU'J~A r.:1c1h,.u~T Lt:S olir&l'IS»l:J 

St:k \"lt;t-.:i, t- Un 
~- -- . -- -- --------~-...,.- 1:1elJant 

lko:n c- .. 1ul;,f,t• 
Sur · Sur 

A annuler 
rran,réri1 !a l'ncr- 

l"tn,,l1111,,.111rt~ >n En !009 crdonnunces cla:t' sulvant , eu 
1..1:s ctti:rnrr!-. J,t-1!tt,l,.•,.,...,..._,1,c-1o;r, En ·1908. Total. crdonnnuees d'ouverture de vertu J.: ,~iart.30d~ 

J,:, l"t:ut. JU•qu·'lri 31 ueti,brr. en circubtion. .téfiuitivemcnl. li, lol ,11 r t.1 comp- 
cr.!dït. l:\lilUttô, 

1 ! , 

1 . 
1 
i 
i 
1 
! 
1 
i 
( 
i 

1 
1 
1 
' 

:i,498.!)00 78 2,749,,i!);j 39 :!,14!),'19.'i 39 ,i,498,990 78 )) 1) )) ,) )) 

80,Ci37 50 80,6:-l? ;iO )) so.r,37 rio )) )) )) )) )) 

1 

·l-.11,980 82 )) 121,980 82, 1':!1,!)80 8:! )) )) 1,4Q;j 42 )) }) 
1 
1 

~0.022 !);î )) '10,!l22 !);j 20,922 91; )) )) 241 07 .. )) 

' 16,122,617 76 8,(l61.30S 88 8,0{il,:!08 88 lfi.1'12,617 76 )1 ., )) " )\ 

79,3!0,978 /i() ï9,3J0,978 -i0 )l iû,310,978 40 )1 ,, )) )) " .. 8,053,W;i 60 8 0)i3,7:i.'l 60 8,053,7;i!i 60 )l )) )l n • )) 

. 

1 

·------ 
100,211!),S83 81 98,256,mi 77 f0,%3,708 04 109,'20!),8ll3 81 ~ )) 1,646 49 )► » 

.rn 



[~" !):-JJ no) 

TABJ.E!U L,n. N. DETTE 

Crédits 0111·e1'ls. - lJmils constatés el ordonnancés. - 

1 CRÉDITS D~:PEl~SES PAYEMENTS EFFEC i-: ' i-: c.: l =.., Oll'ltrU rttult•r,t du ET JOSTllll~S 
C, 1 ~ l"A!I LE BUl>GZl 521\YICl:5 ,~ns. Q ~o 

DÉSIGNATION DF,S DÉPENSES. - => l ~::;. .....__ 
primitif - 1 ' Cl 1 := Drolu ~qn::Ut i,, 

~ 1 ~~ et 1oar Je5 loi~ el orJonnan«1 au En 1908 li••q!:~~~~.1 .... [ pront de•tréaneltr• spéciales. de l"lttal. 

1 . 
RfPUIIT. . fr IW,'lli,!130 30 109,~0!t,8.s:i l! I 98,25(i,l75 77 I0,95:3,708 04 

1 Service ile la dette proprement dite (1uite). (suite}. 

3• Steno;(. - Otites crmtracties lkpuis f830 {suite). 

§ -fn. - lniahs ET uoUISSIJl!:tT (suite). 

8 Intérêts ;i 3 °/v sur les somm-., retenues provisoirement sur 
le 1,rill ile rachat -Ies lignes cl ,lu ma: ér,el oie la Société 

·19,.W 69 19,Hi- 69 ·15,öH 20 3,7ï0 49 anonyme ,I~ chemins ile rtr de la Flandre occidentale 
- 

9 Intérêts, amortissement el r,;ii~ de la delle émise et à émellre 
pendant Jes années 1907 el '1908 JJOUr couvrir les dépenses 
~11r ressources estraordinaires ; lntéréu el frais des bons 

7,000,000 » S,l9ü,2l8 8!l 7 ,493,03·1 23 703,187 Hi du Tré5or en cireulatien. ( Cridit no11 limitatif.j . . . 

9bt. Intérêts et ,ltbours à payer ~ la Société anonyme ,les 
chemins de fer de la Flan,lre occidentale du chef ,lu 
serrice proriscire des actioos d tics obligations émises 

li;'i,IH3 98 li.\!M3 !IS par elle, assurée pour compte de l'f<'.tat . . . . . a) )) )) 

§ 2. -- A~~DllÙ DIYUSES. 

10 Rente au nom de la ville de Bruxelles 300,000 )) 300,000 n ·l:i0,000 )) -J:i0,000 )) 

H Annuité à payer jusqu'en -1940. pour prix d'une partie du 
matèfiel rl'explnitalion. re11ris en nrtu de l'arlicle ·!D rie 
la cnnventien du 25 ani! i870 approuvée par la loi du 
3 juin suivant, . • • •. '. . . . . . . . . 612,000 " !il2,00:) )) 612,000 l) )) 

12 Annuités;} payer jusqu'en 1966 à raison deH,000 francs par 
kilomètre, sur 770,167 mètres, longueur des lignes ou 
sections d•~ lir,ne.~ livrées à l'Élal antérieurement au 
1" janvier 1877. (Art. 33 et 37 de la convention du 

8,471,837 s,.m,s31 8,3ti6,8::17 '115,000 i •• juin 1877 } . . . . . . . . • . . . • )) n )) " 
·13 Annuité a payer jusqu'en 19-ü, pour i,ri1 Ju rachat de la 

concession du chemin de fer de Mons à ~lanagi,. (Con- 
vemion de, 16 et 17 février1857, approuvée par la loi du 

672,330 672,330 8 juillet ·18!58.) . . . . • . . . . . . • . • )) 672,330 ' " )) 

14 Annuité à payer jusqu'en 1967 du cher du rachat de la 
CODC4:SSÎOu du chemin ,le fer Hesbaye-Condroz (ligne ile • 
Landen à Ciney) . . . • . • . . . . . . . . 8;i8,287 60 858,':187 {,l) 8:18,287 69 )) 

tS Annuité à payer jusqu'en -1937 d11 chef du rachat de Ja con- 
cession du chemin de fer de Landen à Hasselt . • . -190,DOiJ " -rnO,ûOO " '190,000 )) )) • 

-iSbi, Atinuité à payer pour- prix <le rachat de la concession du 
chemin de fer de Terrnnmle à Saint-Nicolas, pour les 

256,000 annëes 1907 el 1908 . . . . . . . . . · . . b) 256,000 )) 2/'ili.000 )l )) )) . 
16 Annuité à payer jusqu'en 1949, pour Ic service des actions 

privilégiées de la Grande Compaunic du Luxembourg . ssso Il 8,8:'i0 Il 3,tl25 )) ;;,a25 ,, 
17 Annuité~ à payer jusqu'en 1935, pour le service des actions 

privil l:r,iécs et des obligatiens ,Ic la Compa6nie du chemin 
45,232 /io 115,732 ;jQ de fer d'Am·er~ à Gand par Saint-Nicolas el Lokeren . . l60,9G5 )) ·160,!)6;, )) 

18 Aanuit<lsà payer ju~qu'en-1949, pour le service des obligations 
de 1~ Compagnie du chemin de fer d'Eecloo à Garni . . 65,080 ,. û5.080 )1 2;1,040 l) 42,040 " 

A à!POIITtll. • fr. 121 ,8':!2,%18 œ l 'l9,08û,8i0 t;tl HG,033,003 3!) 12,088,763 19 



( -171 ) [N· 93] 

PCilLJQCE (scrrs). 

/>ayemeuts c{/èctués par année et par article du Tlmtan. 

D.8\'ELOPPEIIENTS 
ou c:oane DÉPl1'l11r •• IODÇIT 

D~ L0UUCltl! ,{908, 

TUÉS f>AYEMJ::NTS CRÉDITS 
DÉPENSES &l4T.1,.RT '- ll'PIC'Ylllt5t. 00 A. IUS.Tlr11a IIC:llP-àftT Lli o.ir&:tlS5 

- -- . ~--~ . ....,---- ---------- ---·· uctwbot Observallon11. ' Sur Sur 
A 3nnuler Tn-»ftrn ài r~ur- 

ordonnances d,;e ••Ju"'' en TOTAL. ordonnances d' ou verlure de nrtt,tcl1111rarl-J04c L-15 ca,ons~ en eireulntion, dttiroilivemtnl, U:lo, .,,r 111 iromp• 
crédit. •.abfHU, 

1 
I 

IO!J,2/l!J,:,S;l 81 l,{ifü 4!)! )) )) )) )) 

' 1 

' 

1\l,/i-14 6!1 )) )) )) • )) 

8,1H6,2J8 3!J )1 ,, 
" " ·l 1!)6,218 39 

" fö,(H:1 !>8 ,, 
" 1 " " a) Crédit su1111lémen1aire alloué par la loi tlu 

1 17 août -1909. Moniteur du 20, n° 232. 

300,000 )) )) )) )) )) )) 

ü-[2,000 )) )) JJ )) Il " 

8,47-1,837 " " )1 •• )1 " 

(i72,3il0 )) )) )} )) ., ., 
i 
1 • S:i8,~87 6!) )) )) )) ,, 

" 

HJO,!JOO )) )1 )) ,, >) )J • 

2tiû,00O » )) )) )) ., " b) Crédit supplém,•n1aire alloué par la loi 
du 24 décembre -l!J08, ,,loniteur du ~, 
n• 3~9. 8,füi0 )) )) I) " ,, )) 

160,!lfö )) J) Il 11 " )) 

65,080 )) Il )) 11 )1 ,, 
---~---········· .. -·····---- -·-~----· ·----- 

1~!1,ll~l.7/iti li-~ tiS,0-tl !lill )) 1,6¼6 I,!) )) 1,l!lli.2iR 3!l 

1 -V~ 



( 172 ) 

J',\BLEAU LITT. IV. DETTE 

Ci'étlits ouoens, - Droits consuués cl ordonnaneés. - ---~ 

··.,uite.) 

l>Jt';IGNATION IH<:S llÉPEN.SES. 

19 

20 

21 

22 

24 

25 

27 

28 

29 

30 

31 

CRÉDITS 

primitif 
el par des lois. 
spéciales. 

DÉP.t::i'iSES 

PU U 8UDGETISEK'\"ICES l'MTS. 

Dri,l11eo,urat1!• 
~l1>rdono::.ncf1, 1u 
profit de-.crianc:ii::r• 

dt l'EE~L 

PAYEMENTS EFff.C 
!l'.T JUUIHf.> 

---""7--- 

En 1908. En t!}()(J ! 
jcsq:u,';u,. ~,oeli,bJt,} 

1 
! 1 1 • 

RePoaT. . .•. fr. 1H1,s;;2,-t:l81ml 1':!!l,0SB,s,o ;;ui ,tr..!l3:i,om :v.1l1:!,088,ï6::J w1 

Service de la dette proprement ùlte (suite). 

3• SECTJOII. - Dettes contractées depuis 1S,10 (suite). 

§ 2. - A1111onts DIVERSES (suite). 

Annuité à payer jusqu'en 191.2, pou!' Ic service <les obhga 
rions de Ja Société anonyme du chemin de fer de Tongres 
à Bilsen, . · 

Annuilés à payer jusqu'en 1955. pour Je service des oblifp 
tiens de la Société anonyme du chemin de fe1· Liégeois 
Limbourgeois. 

Annuités à payer jusqu'en 1.944, pour le service des obliga 
tions de la Société anonyme des chemins de ler ,IP, l'Est 
belge 

.Annuité à payer jusqu'en 19-16, pour le service des obliga 
tions de la Société anonyme du chemin de fer de Charleroi 
ä l.ouvain'. 

Annuités à payer jusqu'en 1966, pour le service des obliga 
tions de la Société anonvme du chemin tie fer cl'An,·ers 
à Rottm.lam . . . . •. . .• 

Annuités à payer jusqu'en 1951, pour le service ries obliga 
tioos de la Société anonyme ùn chemin de for de Liége 
à Maestricht . . . • . . • • . • • • • . • 

Annuités à payer jusqu'en 1.942 pour Ic service des obliga 
tions de la Société anonyme du chemin de fer de l'Entre 
Sambre-et-Meuse 

Annuités ~ payer jusqu'en 1944 pour te service des obliga 
lions de la Société anonyme des chemins de fer de la 
Flandre occidentale. 

Annuités il payer jusqu'en 1948 pour le service des actions 
de la Société anonyme <les chemins de fer de la Flandre 
occidentale. . . . • . . • . . . • • • • • 

! 
; 

,:U-, 195 1) 3'.:l.ï!H so :-u,s.-n :;ol 1,905 " 

761,735 ,, 75!!,:Ho )) ,fü2,:Jf•2 :i() 29fi,9H W 

!'i,,!l,04'0 •>I !);j!) 0,1 ) " 9;;9,<H0 ; 
)) )), 

16,17/i »I ·16, 17!i )) H\,fï5 ni ·» 

Oi8 510 111 !li851() )) :178,:;IO "I )) 

1 

1 
137,0:i0 »1 13ï,0:iO ni 50,02:1 >►I 87,lfl:i ·I 
1:1'2.922 ;'iül 13:!,!l:'2 501 79.415 >►I ,·3--0- .. J .., ,;) ' ;) 1 

7!)7.01iO ,,1 ~487:iO »I 1 
7!lï,060 ,; '248,310 ' 

l,R:18,6!>J ,, 1,3:.!S,691 •I 4\H,%, 50I S:J.1-,4-i:i so 
Annuités souscrites par l'État pour ta formation du capital 

d'établissement des chemins ,Ic fer.vicinaux. . . • · 1 ':!,!)i;O_(lfl{J ,,j ':!,!J1n7;;1 »I ·!.!JHl.7:,-1 » 

Annuité à payer par l'Elatjusqu'eo-1986á la Suciétéanonyme 
du canal et des installations maritimes de Ilruxclles • 

Annuités à payer jusqu'en 19H, du cher de fa reprise des 
réseaux téléphoniques concédés de Louvain, Mons, Namur 
et Malines . . 

Dernier douzième affecté à l'amortissement du capital 
versé e11 exécution de la loi autorisant la canhalisatiên 
des annuités restant ducs par l'Élal, du chef de la rP.prisc 
des réseaux téléphoniques de Brux elles, Anvers, Gand, 
Gharleroi, Yervicrs, Uér,o cl La Louviere 

§ 3 - AU18F.S CR41\GES. 

Rente annuelle à 3 p. 0/., à litre d'inrlemnités du chef lie 
servitudes militaires. (Loi du 2 avril 1873.) . 

A REPonnn. 

:150,000 ni 350,000 »I 350,000 » 

57.9t4 mil ·· ti7,!14l 051 57,!lH- 95 

688,341 74 I fül8,iH i 7 41 li88.:-!,i.', 7 4 

:l9.H:.!':l!l 

" 
)) 

)) 

" 

" 
----1------1----1---- 

. Ir, I J3ï,m,ooo 1\j 1:JS,211,,i;3i Ml m,1lll!l,1iSG s1113,6J0,903 69 



( 1 i3 ) lN° 93] 

1•ay1'mculs 1•flecl11és /)(11' rm11ée el par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
PO CO■PT! D!!PINITIP DIJ IUOGl!T 

Dt L1tUIICICE -{908, 

TUF,S PAYEMENTS CRÉDITS 
ii:1..;ao1."T Uts DiPSl'ISIS 

DÉPENSES 
ltlST.lftT l WPfl(TUla OU ,6. JU6TlPlE1' - 

1 
-·--- --- - - l"lclJillDI Ohservatinn11 

Sur Sur 'fruurtr1=, a l"cu~r· 
ordonnances A annuler eree •uivaot CIi 

1 TOTAL. ordonnances d'ouverture de 
re,tu ,!,-['iu·t.30dt- l.~S f'.Rf:DITS. 

i en circulation df'finilivement. la IOi$Ur te enmp- 
crédit. hbllile. 

1 
1 

l'.!!l,li:H,ïf;f, ;;s 65,01-3 98 )) 1,646 49' )) -i,196,2·18 39 

! h 

33,7S2 ;iO )) )) 442 50 )) )) 

W9,a,i.o ,, " " ':!,4-45 )) " )) 

1 
95910-'IO )1 1) )) )) )) J) 

rn,rn; J) )) )) » )) )) 

978,510 )) )) 1) )) )) ,, 

W7,050 )) )) )) )) )) 1) 

l;{:1,!H~ f>O " » » J) )} 

ï!)ï,000 Il )) )) )) )) )) 

1,328,6!)1 )) )) )) )) 1) )) 

' 
':l_!M0,7,il J) " " :J!J,':l/4!) Il )) " 

:350,000 J) >) 1 )) )) )) )) 1 

:-i7,!IH !Jii 1) )) ., )) >) 

,~s,:n1i u )) " )) 1 
)) 1) 1 

;-i!J,Wl ':!!J )) )) )) " » 

·--· -----· 
13!!,210.4!10 1)1; 6i>,Ûf-> !l8 )) 43,782 !}[) )) -1,196,~18 39 



[~·, U3J IH) 

TABLEAU LnT. N. DETTE 

Ct·,irlils ouvert. - Droits constatés et ordtnnumcés. - 

DÉSIGNATION OES Dl~PE~SES. 

CREDITS 

primitif 

DEl'Ei'iSES 

DroH, <"1.ml"thlliJ 
r!l par des lois IN 1~rJu11n111l~~t ~u 

spéciales. i,ron~~c~.~~!~~cicu 

PAYEMENTS EHEG 
f.T JUSTlflliS 

En 1908. En ·1909 
jus11u'Au 51 eetcbre . 

l 
,_.mite). 

Il. 

33 

3-i 

35 

36 

37 

38 

39 

8F.POI\T, . rr. l 1a1,12:3,099 -11-I 1:¾l,'.lw,5:H tHI t:H,i;ou,ri8ö s1Jl3,6W,\l03 69 

Servlee de la dette proprement dite (Juile). 

a• StcT1011. - Deues contractée» depuJs 1830 (suite). 

§ 3. - AoTRf.$ CRUCES (mire). 

Rente annuelle à 3 11. •/•, à titre d'indemrntés Ju chef de 
scrvitud~s militaires. (Loi du H) août 1893.) . . . . 

Minimum il'intérél &araoti par l'Élal à la Société couces 
sionnaire du chemin de for de Hasselt-êlneseyck ; mi111m11m 
de produit (pranti par l'État :1 la Socié11\ Nationale des 
ehemins de fer vicinaux puur 13 section (l$tcn,lc-~lirJ.lcl~ 
kerke ,le la li~ne vicinale 1l'Oslcn<lc-Nicupor1- Furnes. 
(Crtd{l non limitatif.). 

A. Frais relalifä au.service des diverses 'dettes cl annuités 
qui précè1Ien1, ainsi que des emprunts émis par la Société 
Nalionale des c/1eminJ rle fer vidnaux. (Payement ,lc.5 
intérêts, amortissement, contrôle, confection, émission et 
anéantissement de litres, etc.) . . . . fr. 177,000 n ( 

B. Frais de surveillance des compagnies de 
chemins de for, etc., au point tie vue ,le la 
r,arantie du minimum d'intérêt 7,fü)O n 

Rémunérations et l'enslons. 

Pensions diverses 

Pensions mises à la charge du Trésor public par· la loi ,lu 
27 juin f8!l7 approuvant la convention du 16 oclobrc 
1896 <arl. I\"). relative au rachat IMr l'État ,Ic la couces 
sien du -chernin rie fer d'Anrers à Gan<! par Saint-Nicolas 
el Lokeren. 

Pemions de l'ancienne caisse de retraite. Indemnité annuelle 
due à la caisse des pensions ,les veuves cl orphelins du 
département des ünances 

rnoooo •. , H0,7:>3 43 

184,WO ,, 

/,_ R~PORTf.R. 

1:i,879 :jf; 

l!i(l,374 71> 

Rémunération en matière de milice. (toi du 21 mars 1!l02J, 
y compris 1% prélèvements autorisés p.1r l'arriclo 2 de la 
loi du 26 aotit 1003 (Ionds spécial des volontaires de ! 1 • 
réserve), Exercice -1908 et, exceptionnellement. exercices 
antérieurs. (Crédit 11011 limitatif.). . • . . . . 14.031,000 » 11,6·16 ;J7~i Bt 

. a) li:'i,391,-1-74 "l-li>,206076 ,H 

7,8 l '~ Hti 

Pcnsicns ries professeurs et instituteurs communaux et des 
membres du personnel rusci1:nan1 des écoles primaires 
adoptées • . . • • . . . . . , . . . 1 4,701,000 >11 ,'t-,6/47,':!22 671 3 0G4,56i:i Hl -1.578,281 OU 

HM,000 »I füi4,0110 ,, 

il6;177 07 

;!4,8 231-H,1!13,487 08 

O,IU,.,014 7131ü,018.7744S 

1 
1 

j 
1!,870 7·1 

fili-1000 ,, 

1-----1-----1----- 

" 

)) 

H0,·197 -68 

1,926 [4 

)) 

• rr. 1 n2,20:1,os1 ~•1I 110,fi,R,~1;(; x91 -1:n,liH,rn 1,,1a2,sa:1,:no Hi 



1 ït, ) 

Pl"Bl.l~)l. E ,Sl"ITE). 

f 'uym1t·111s 1!/lix·t11és l"!" unué« e! 1mr article tlu Bmlycf. 

DÉVELOPPEMENTS 
l>U ,;o■PH l)f;Fl!IITII' DIJ IUP!ln 

pa t.'!UIICICl!i -f9()8. 

TUtS PAYUJEns CIU-:l)JTS 1 

•xciUA.!IT 1-ll~ Pt •. ,: ••• , 
OEl-'ENSES ■UTA!IT. 1.tl'l(Hi&aoc .l Hsn.-it.• 

··- --------------- ---- ucC.Jaot. Ohservatlonr. . ! Sur : ·rnn1,f;r1h i ••~s<Pr- 
Sur , orJ<tn u:.n.--=-~ A ;snnulr-r I der n.1iuitt •• r; 

lf.S Cllf."J:tTJ. ! TOTAL. ord?onan~it:r. ; d'ou~~rlurt: ,le i •«"ru, .tr r;,rt,Zc)J« 
en ctreul:..taon. ! crédit, 1Jl!fini(Ï\·tnitnL ~ t., l~l i,u.J b. c~rus,- 

l î l.abtlhc. 

• : 1:JS,:!tO,~!r.1 ii(;I · ' 1. HJ6,':l 18 391 1;:i,Oi-~ U~ .. .t:3,1t'2 !J!)! ,, 

, 

i 1 
1 
i 
1 
' 

1 ' i ' 
1 

i 
' t 

1 ' 41-,1:!5 ,il) » )) • i .. ·• 1 

1 
1 ' 1 t l i ; 

1 1 i 
1 

: : i 
1 6:!,,172 :l8 78,:föl " " 9,'l7(i :,ï tl ., 
1 

1 
1 

·l,fü,?.H 7.1 " ;) 38,l':?5 ~:; )1 " 

H,5Pl,S::l!i 31 102,:;;,o .. ! )} ~.1-14,6:H 6!1 " » . . 
' Vi, 1 fö!, 780 ':!.i- ,i3 '187 •1fJI >) 1 s:;,an; !il> • )) ci) Crédit'r,rimi1ir . • , fr. 15,389,474 " - -~ - l 

Crédit supplémentaire. . 2,000 » ' alloué par la loi du 17 février -t 908, ·, 

1 
;1Joniteur du 19, o·• 50. 

, 
' 7,ï!l6 8;j li :'i01 

" H,oB:; "· ,, " 1 i 
1 1 ! 

4,64'l!,8-if.i s:1 4,37ii Ml " .'i;J.i7i 33 " )) 

' 

i 
564,000 " )) 

1 
• " " )) 

1 

~73 ~1~--,:_i ---· ·-· -----·--- 
li0,:374.ïH :l~ )) 2,7;.il,Oi9 11\1 » i,-Hl6,2i8 39 - ,iJ ,) ·•li 

t 



lïli 

TABLEAU Lin. /V OE'fTE 

Créllits ouverts. - Omits constaté» el ordmnunués, -· 

Df~SIGNATION DES DÉI•ENSES. 

CRÉDITS 

prillliliC 
tl par dei lois 
spéciales. 

r.ttulUol dn 

V.lll H 11uu,,n1s,anU!ShlTS 

0n>llttH\1IQ:llft 
~, .,,.J,.aao.n:,daG 

1rf'OG1J,o;,,-bB4"1c-n 
drl't:111:t. 

l'AYEJIENTS n·n:c 

------:-~------------- 
F.n -1908 En -1909, 

Jt#t.-1t1••0 ~-~·"'"'"'· 

Ill. 

REPORT. 

Intérêts sur cautionnements et consi 
gnations. 

A. Intérêts à 3 °/o dus sur les cauünnnements Yersés en j 
numéraire dans les caisses du Trésor. . fr. ·l,537,000 » 

. :1,:>-10,000 
B. Intérêts arriérés du même chef se rappor- · 
tant à des exercices clos . . fr. 3,000 » 

42 

43 

lotérêts à 2 1 /1 G/0 dus sur les cautionnements ties rem 
plaçants dans la milite nationale 

Intérêts à 2 1/1 °lo dus sur les consignations en général, 
ainsi que sur les cautionnements assimilés aux censigna 
tions; intérêts ä 3 p. 0/o sur les fonds crm~1goé5 au 11rolit 
cle mineurs et d'interdits en vertu de la loi tlu -16 décem 
bre 1851, ce taux continuant ~ être appliqué jusqu'à la 
majorité des mineurs émancipés postérieurement à la 
consignation . • • • 

(le, cr~dit, portli1 au pri1et1t chapitre ne sont 1•oint limi 
tatif,) 

•i l ,;i32 9!}:i ;if; 

3,0:S0 »I ~.963 13 

8li0,000 »I ï86,002 f,(l 

• 

.fSö.7:!:i 8::!I -1.Œn.6-iS ï4! 

:;.'l,:,0.2 871 iOS,878 o.t 

Tonux des crédits el des dépenses pour le Budget de la 
Dette publique • . . • . . . . rr. l 114,59H,131. s<JI -nt,Há!l,:!tli :!-11 ·t:iS,0~6,3\l!l sr.13-i,569,060 Oï 



( t77 ) 

Pl:BLIQCE (snrn). DÉVELóPPEMl!NTS 
oe co•JTI! 01ir1,1ni, 110 a11J1~1lT 

DE L'!U■ÇICI -f.908 
/lr1yeme11ts l'//<'clwis par année et par article du /Judyet. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
11.l5TlNT 1 IFP.C'tUIB 00 J. JUIT1•11• &tCáitJ.NT L•& D-IC.Pal'{S•II DÉPENSES 

·-- ..---..-....__ _ _.... ...•.. ______ -~--------------------- ex~tdant Ob11ervatlons. 
Sur Sur Tr.ansftrét à l'c-J.cr- 

ordonnant es A annuler etee 1nlTaQL en 
TOTAL. ordonnances d'ouverture <le Ttrtu de 1".art.30dc LIIS tRiOITS. 

en circulation. ,lèlinitivement. lil loi sur Ja eeœp- 
crédit. t-:ibilité, 

1w,:r.1.,11 32 273,515 57 )) 2.7M,0Œ 39 )) 1,-196,218 39 
1 

1,510,374 56 11,lilfl )) )) 18,00ö 44 )) » 

2,963 t3 )) )) 86 87 ), )) 

76ï,380 91 -18,621 1v )) 63,997 3,1, )) )) 

1 

-- 
fl2,füiä,4~!J H2 303,756 32 )) 2,833,140 04 )) 1,196,218 39 

Le lludget de la Dette publique pour l'exercice 1908, ~ été fixé, par l'article unique de la loi du {5 mai f908, 
flloniteur du 24, n° 145, à la somme de . • fr. i7-i,2ï3,093 91 

A y aJooTER : Les crédits supplémentaires. . 323,043 98 

To1,1.1. . fr. 17 4,596,!37 89 

lt> 



[N'· 9aJ ( ns ) 
TABLEAU LITT 0 DOTA 

Crédits ouuerts. - Droits constniés et ordomumcés, -- 

( 
~ ~ •• <al ~1-<l •• (!) 

::c:: .,c:i 
"'Q -ô:) -;:) '!.;"" ~"' ~:::, -<;:i 

Q c:: 

! 

OÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
OUYCrll 

DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 

PAR LE BUDGET SP.RVICl!S l'.<ITS. 

rimilif - I --- p Droit• eonstalb 
et par des lois et ordoonaoc,,.u I E 1908 •• I proll.tde,eriaoeltn n • 
specra es. de l'Ét11. 

Eo 1909 
Jusqu•au Jl eercbre, 

I. 

II 

m. 

lV. 

2 

3 

4 

,. 
;) 

û 

7 

8 
!) 

.10 

11 

eXERCICE 1908 ( Compte définitif.) 

J>iPf.~SP.S l!IIPll'fABLES SUR I.P. DOJlll!T. 

Liste civile (fixée, en vertu de l'arucle 77 de la Constitution, 
par 1~ loi du 25 décernbj-e 1865) . . . . . . . , 1 3,300,000 • 1 3,300,000 »j 3,300,000 » 

notation de S. A. R. le Prince Albert de llell}'ique. 

Dotation de S. r\ R. la Comtesse de Flandre 

Sénat • 

Chambre des représentants 

Cout' des Comptes. 

a) 1 1,·178,435 Hl 1,178,435 131 1,126,776 45 

Traitements des membres de la Cour 

Traitements du personnel des bureaux 

)fatéricl et dépenses diverses . 

Premier terme des pensions à accorclcr éventuellement 
( Crédit non limitatif.). 

Secours alloués, à défaut de pension, à d'anciens fonction 
naires, employés et gens cle service, à lems veuves ou aux 
membres de leurs familles <10111 ils éraient les soutiens 
qui se trouvent tians une position malheureuse Secours 
alloués, dans des circonstances exceptionnelles, à celles 
<le ces personnes qui n'ont 11u'11nc pension minime. 

Traitements temporaires de disponibilité cles fonctionnail'cs, 
employés el gens de service 

200,000 »I 200,000 )>I 200 ooo » 

50,000 »i . 50,000 1)1 50,000 » 

291,ÛÛÙ >li 2!)0,9Ö3 371 290,500 )) 

78,600 ,, 76,S!H 3-1 76,891 31 

309,200 » 309,200 » 301,277 45 

25,000 )) 24,!J75 19 23,938 11 

1,200 )) I 2;1!)8 33 I '2, l.98 33 

1,600 » 

3,500 )) 

·I ,2-10 » 

)) 

·1,080 » 

)1 

Ton ux ,les crédits el des dépenses pour le B111l1;et cles 
Uotations . . , . . . . . fr 1 5,438,53S 1:-lj ;i,-1.:-l3,873 331 5,372 661 65 

)) 

)) 

)) 

463 37 

51,658 68 

)) 

7,921 5;; 

1,037 08 

)) 

rno » 

" 
----·--1-----1 -----,----- 

61,21·1 68 



1 ,!I ) LN" 93] 

THt.\S. DRVliLOPPllMENTS 
DV CO.PTE Df,PUITII' Oil BIIDGtT 

DE L'BIY.IICICP. 1908. 

'i'UÊS 

TOT.\L. 

PAYEMENTS 

1
------;:. 

Sur nrdonninct~ 
1>rdonn.,nrrs I d' ou.-érlur~ de 

eu circulation. ( crédjt, 

CRÉDITS 
J:.:r.CiD.lllT L•S páraNl•8 

DÉPENSES 

US CBÉIIIT.S- 

Observations. 

:1,auo,uoo )) )) )) " )) )) 

100,000 ,, )) )) )) )) 

50,000 • >) )) )) l) » 

:!fH),963 37 )) )) 36 63 » 1 )) 

l, lïS,4:➔:i 13 )) >I )) • 1 )) 1 a) Crédit primitif . • . fr. ·1,138,170 >> 
Crédit supplémentaire. . 40,'265 13· 
alloué par la loi du i7 août 1909, 11/oni- 
leur du 20, n" ~32. 

ïfi,S!H :;1 ,, 1,708 Ö9i )) 1 )) 

:-100,:100 ~ )) •> )) )) 

1 
)) 

':!4,975 19 )) " ':!4 81 )) 

2,1!)8 33 )) )) )) )) 1 !)!)8 33 

1,2-IO »t )1 1 )) 1 aoo 

1 
)) 

1 ,. )) )) 1 3,500 » )) )) . , _____ 
----·------- ----- 

;i,rn:1,8ï3 :ia " " 1 :i,fl(j0 1:11 )) 1 Œ)8 33 
• 1 -~ - 

1 

Le Budi;et des Dotations pour l'exercice 1!108, a été fixé par l'article unique de la loi du 
23 décembre 1907, .llo1t•le1,r du 28. n• 36'2, à la somme de . . . . . . . . . fr. tl,398,270 ,1 

.\ 1· AJOVTF.R : Le cré1li1 supplémentaire 40,26::î 13 

E~SEIIIILI . fr, ;i,438,53~ 13 



[ l\·· H3 l l 180) 

TA!ILEAIJ l.tTT. /> 

OÊSIGNATIQ;_\; DK':> Dl~PENSES. 

CRÉDITS 
OUH:tU 

DÉPENSES 
,tsal~ntaltr 

PAYE~IENTS J::HEC 
ET Jll5TlflÉ5 

PAB LI! ■UDGET SEll.~IÇ.tSUITS, . .. , - , ,...., _ 
pnmih Oroiluosulatf:1 

el p.3.r de, letis Cl orJoi:NUffl• au 
. _ proGf.cfctcráed"'r, 

spéciales. de l'Ètal. 
En 19()8. 

En 1909 

XIII. 

XIII. 

. 60 

66 

60 

61 

62 

63 

64 

6b 

(i8 

THANSn:nTS 
HES t::u-:nc1c1-:s l'llt-:c1-:0ENTS. a) 

EX ERCI CF, -1906 

llept,rtl de l'exercice ./906 â l'e:urcict -19081 c11nfrwmi 
ment d t'ortiele :Jn de la loi du -1:ï mai -/S46 sur la 
comptabilird de l'État. 

lleuxiême ,eclioa. - DépenseJ eJceptioonellea. 

Servtces divers . 

Construction ,le prisons cellulaires a Andtoarde et à 
llruxelles. - ,,crp,isition ,le 1em1i11s. - Plans. - Tra 
raux de eonstruerlon et tie par.tchèr.:rnent 

Église des SS Pierre et Pa11I, à Oslenolc. - Construction 
en annexe, d'une chapelle Innéraire destinée à recevoir 
le monument ~leré a la mémoire de la première Reine 
des lleli;u; eonstrucrion iles clochers ,Ic l'ér,lise. 

5,700 » 

58,40ö » 

5,700 » 

45,9!0 40 

" 

19,000 » 

5,700 » 

':?6,9i0 40 
1 

Tonux des cré,li1s el ,le$ ,lépeu1e, pour les transferts de 1 1 1 1----- •,. 
l'exercice 1906 . . . . . . . . . • . . fr. 64,-106 ,, 51,610 40 19,000 » · 32,610 40 

1 

EXERCICE l907. 

Report« de l'exercice /!I0i à l'exercice -(!108. 

Deuxième seetien. - Dépeuses erceptiennelles. 

Sef'vices di'fers. 

Construction de prisons cellulaires à Audenarde· Cl à 
Bruxelles.·- Acquisition cl•• terrains. - Plans. - Travaux 
-le construction et Je parachêremeur . 

Cunstruction d'une maison de refuge pour femmes 

Trav_aux d'a1;ra111lissernc11l aux écoles de bienfaisance de 
l'Etat. - Acquisition de terrains 

7{90i 21 

32,4!)2 38 

8,034 ,l-7 

H,907 2i 

32,492 38 

8,03-i- 47 

,'i0,000 » 

20,000 " 

8,034 47 

2-1-,!)07 2i, 

·1'2,492 38 

ll 

Ecole de bicofais.,oce de Sa'nt-Ilubert. - TraYaux de 
lraasformation ensuite ,h, déplacement de la ferme . • , ,i5,,i90 331 Mi,490 331 30,000. » 1 15,,iD0 33 

Eglise ile Notre•_[)J111c, à Laeken. l'arachGrcmcnl . . • . 183,lH3 :18 183,813 28 50,000 » . ·133,813 28 

Constri!CIÎ~n d'une nouvelle ér,lise pour la paroisse S:aioÎ- I 158,127 ':!0 1 1/iS,-127 20 1 M,000 » 1 108,127 20 
Martin, :i Arlon • • • . . . • · • • · · • • 

Er;lisc des SS Pierre et Paul, à Ostende -- Construction, en 
annexe, J'unc chapelle Iunérain- destinée à ree-voir le 
monument élc1•é il la mérnrure de la première Reine de.~ 
llclr,cs; construction tics clochers de l'église , . . • . 1 50,598 05 1 " 1 n 1 » 

Torrn, rles crérli1s et ,l~s dcpen~cs pour les transferts de 
l'exercice -1907 . • . . . • . • . . . • Ir. l 553,4;j7 02 1 50~,861 87 1 ':!08.031 47 1 294,830 .;o 



( HM ) [N" 93) 

L\ JUSTJCE. 

l'ayements eflh'.tués, JHn· année et par article du /Judr1et. 

DÊVBLOPPEMENTS 
ou c:o•n• Dt.1,n1• Dil IOl>SU 

Dl t'llllCICl i90,~ 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS I 
DÉPENSES 

ISKS'TA.l'IT A 11:PrlCTUll:I OIJ ~ 1t1•n•11• llJ:tdDJ.llfT Laf D•r■!IIU ...------------ ------------------- -- - ts«d••• ObseuaUona . - 
Sur Sur Trand~rf1l 1•tur- 

ordonnances A annuler efee u,lnnL itll US ClliDITS, TOTAL. erdonunnees d'ouverture de n,e.ud.e-t'arc.SOde 
en circulation. déflnttivement. lo foi tur li.c:omp- crédit. hbilitt, 

1 

' a) Ces transrerls ont ité autorisé• par la 
Cour des Compies, par décision du 
6 noeembre 1908, n• 72!>375. 

. 
! 
i 

fi,700 >) " )) )) )) )) 

4ii,910 40 )) )) )) 121495 60 » 

51,610 40 )) JI )) 12,495 60 )) 

. 

. 74,9üï 21 )) n )) )) " 
32.492 38 )) )) )) )) )) 

( 

8,034 47 )) )) )) )) )) 

,fü,490 33 >) 1) ~ ,, 1) 

183,813 28 )) )) )) )) l) 

liiS,127 20 n 1) )) )) )) 

)) )) )) 32,413 88 18,179 17 l) 

- 
;i0'l,8U1 87 )) )) 32413 88 18,179 f7 1) 



( f 82 ) 

TABLEAU Lut. P. .\IL\ISTl~IŒ Dl~ LA 

Crédits ouoerts. - Droüs constatés et ordonnances, - 

~ ~ ' CRÉDITS DÉPENSES PA YEMEN'l"S EFFEC 
~ c:.i oa.nru ,i1,u1t1•~ det: Y.T J USTI FI ÈS c.!) (!) 
Q Q 

Dt~SIGNATION DES DÉPENSES. 
l'~B LR BUDGET SERVICES l'UT5. 

i:> p 
pri111ilif - -~ a, a, Droit• con1ta1ft 

p p et par des lois e1 ordoanaadaau: En 19&-J 
0 Q ,rode du~réa0der1 Eo 1908. spéciales. de l'f..t;s:_ jUfC(U."au 31 oct.o..l,,r~. 

1 

1 1 1 i ' 
1 

EXERCICE -1908. (Conn DÉF111m•.) 

1 1 1 1 1 
DÉPf.!fSU lllPDTlllLES SUR LP. BUDGf.T. 

- 
Première seotien. - Vépen11e11 ordinnires. 

}. 1 Administration centrale. 

1 Traitement du Ministre. 21,000 )) 21,000 )) 21,000 »l )) 

2 Trajtements des fonctionnaires, employés et &eos de ser- 
vice. 625,000 )} 624,994 30 614,fOl 471 l0,892 S3 

3 1 Matériel . . , . . . . •) 9:S,800 )) 95,795 29 ï4,H7 88 21,657 41 
4 Frais de rédaction et <le publication de recueils statis- 

tiques - Quote-part de la Belt)i11ue dans les rrais de la 
H,108 091 4,269 561 9,838 ;;3 Commission pénitentiaire internationale . . . . • b) 1 -15,800 ))1 

5 1 Frais de route el de séjour et missio~s à l'étranger . • c) 15,600 )) Hi,526 i5 H,7-l6 30 8!0 4-5 

ll. 1 Or~re jut11clalre. 

'l87,568 ,J i 
1 

6 Cour de ca11atlon. - Personnel 294,000 » 287,931 25 300 )) 

7 Cour dt cassation. - Matériel. - Indemnités au greffier 
pour le matériel d11 greffe • . . . • . . . . . 5,200 »1 5,030 301 4,!)20 »1 HO 30 

8 1 Cour, d'appel. - Personnel . . . . . . . • d) 1,,fö'l,000 » -1,4tH,0fö 71 1,419,737 26 :11,21s 45 

9 Cour, d'appel. - Matériel. •-· Indemnités au~ greffiers 
pour le matériel des t)reffes. . . . . . . . 1 85,000 »I 33,397 741 32,i\06 851 890 89 

10 1 Tribunau:i, de première instance et de commerce. - Per- 
sonne! . . . . . . . . . . • . . e) 3,50·1,000 »I 3,497,021 s3I a,413,:!S!l ni 83,732 80 

H / Tribunau:i; de première instance et de commerce.- Indern- 
nités aux greffiers pour le matériel des greffes . . {) 30,000 "I ~9.!)3:) ï2I 29.lr.!3 ))I !Jl2 7-J. 

1 ':l 1 Ju,rtce, de pai:i, et tribunaux de police. - Personnel y) 2,167,000 )> 2,-16-1,Ul-1.- 07 -!.9:î:i.'179 68 208,634 3\J' . 
13 Justices de pai:i, et tribunaux de police. - Indemnités aux 

greffiers pour le matériel des greffes . . . . . . 4.'i,000 n 43,484 3ï 41.~14 )) 2,263 62 
• 

Ill. Justice mllltalre. 

14 Cour militaire. - Personnel. - Indemnités pour le service 
du secrétariat de l'auditeur général • . • . . . . ,12,000 )) 41,760 01, 41,7li0 04 )\ 

15 1 Cour milita1're. - Matériel . 2,000 )) i,;HI lîlî l.~00 !) H :,;i 
·16 1 conseil» de guerre. - Personnel 106,000 ))1 102,882 37 101.499 04 {,38;{ 33 
17 Conseils de guerre, - Matériel . 8,000 )) 7,433 46 6,713 titi 71!) !li 

A ft8P0l\1'U\. . fr. 1 8,460,400 ni 8,434,743 s,l~.0~1.21; -~I 373,437 18 



( 183 J -lN" 93] 

Jl"S'l'ICE lsnn:). 

/'{{!lfmculs 1•//rl'lués Jun· a1111ée et par article du /Judget. 

DBVBLOPPl-:N.l!NTS 
00 CO.IIP'l'J DJirlNITlf' DO IUlltin 

01 1..'uu1,:1u -t90B. 

TUÉS PAYJ-:~IENTS CRÉDITS 
DÉPENSES ••n•"T J,. .,.IC:TUSB Otr A. ,u.-,1111• 11clfo.111T LEIS Dlfl'l"SIS ------ e1cldaal Obseevauoas. 

Sur Sur 
A annuler 

Tramt,ri!'.à, J•eser• 
ordonna nees etee 111ulnnl '" TOT.il. urdunnances vertu de l'•rL.&.l de- LES CRl!llJTS. 

cri circulation. d'ouverture de définitivement. Ja Jol eur la COJUj.l· 
crédit. t.ab!lité. 

' 
• 

2{,000 " )) )) )) )) )) 

6:M,994 30 " )) 5 70 )1 )) 

!J;S,775 29 ':!() >) )) 4 7i )1 )) a) Crédit primitif • . . fr 90,000 » 
Crédit supplémentaire. . 5,800 " 
alloué par la loi du i7 août 1909, .Mo11i- 
teur, du 20, n• 232. 14,i08 09 )) • 1,691 91 )) )) 

b) Crédit primitif . • fr. 9,000 )) 15,526 75 )) )) 73 2.S )) )) Augmentation 6,800 )) 

c) Crédit primitif . . fr. rsoœ )) 

Au~mentalion flOO )) 

':!87,868 75 62 50 )) 6,068 75 ,, )) 

5,030 30 )) )) 169 70 )) )) 

f,.iM ,01:; 71 )) J) 984 2[) )) ))' d) Créclit primitif . . fr. 1,476,000 )) 

Diminution . 24,000 )) 

33,3!!7 74 )) )) 1,602 26 )) )) 

3,4!)7,02:l ;,3 )) n 3,977 47 )) )) e) Crtdit primitif . . fr. 3.543,000 )) 

Diminution . 4':!,000 )) 

2fJ,!l;!ii ï2 " )) 64 28 " )) f) Crédit primitif . . fr. 20,000 )) 

Augmentation . J,000 )) . ~.16i,!ll4 07 " )) fJ,085 ()3 )) ,, 
g) Crédit primitif . . fr. 2181,000 )) 

Diminution . . -15,000 )) 
.fö,47ï frl 6 7:i >) uw; 6a » )) • 

41,ïüO 04 )l )) 239 96 ,, )) 

t,5H 5;î )) )) 488 45 )) )) 

10:Z,ss:i :n )) )) 3,117 (i3 )) )) 

7,433 ,16 )) " 1'l66 fi4 !) )) 

---- -----·--- l s 4a,,6M 20 sn w; )) 2/5.656 ~ )) )) 

i 



[N° !>3] _ ( 184 J 

TABL&.\U LITT. P. MlNISTl~HE DE LA 

Crédits ou-verts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

r i 
1 1 CRÉDITS DÉPENSES PAYEJ\lEl"nS EFFEC •.. ~ ~ .,M •• 011 

OU.HJ'U v'••ltanirdea ET JUSTIFIÉS "C, '"C> h!I LE ll&'JQET SERVICES FAIT.li • .. - jQ DÉSIGNATION DF.S DÉPENSES. .:5 -P primitif - ----- - 
•<= :;; al Drol1s ieoonué.1 

~~ .• p et par des lois d ordoanaac~s au 
Eo 1908. En 1909 

Q spér.iales. 
profit dei cr,■iielert 

Jusqu'au 5toctoltr~. de J•it••· 

!IF.P1>5T. . fr. 8,460/lO0 » 8,434,743 54 8,061,217 H 373 437 ·18 ' 
IV. Frais de JusUce. • 

18 frai, de jua1ice eo matière criminelle, correctionnelle et de 
police, y compris les frais des communications téléphooi- 
11oes cLu frais ,le transport des étranyers conduits à la 
frontiére sont assimilés aux frais de Justice e_t liquidés 
d'après les mêmes tarifs.) Frais de signiâcatinn des arrêtés 
d'expulsion. (Crédil non Umito.li{.) _ . . . . . • 2/i00,000 D 2,7-12,433 22 168,004 97 2,54.2,310 72 

f9 Trailemenu des exécuteurs des arrêts criminel, 1,000 )) 999 96 999 96 )) 

20 Traitemeal5 des préposés à la conduite des voilures eellu- 
laires 15,000 )) 13,141 68 12,341 68 800 )) 

V. Palais cle .J ustlce. 

':li t:onstructioo, réparation et entretien de locaux.-Subsidea 
aux provinces et aux communes pour les aider à fournir des 
locaux convenables pour le service des tribunaux et des 
justices de paix. - l\lobilier du Palais de justice de 
Bruxelles : cenfectien, entretien et réparations. - Rému- 
nération pour le service de l'entretien du mobilier du 
Palais de justice de Bruxelles. - Mobilier des Cours 
d'appel de Gand el de Liëge ~t des locaux des Conseils 

80,000 de guerre . . • . . . _ . • . . . . . . )) 6Ui62 94 25,750 93 38,812 01 

Vl. Publlcallons officlelles. - Commissions 
et Jurys. 

2-2 Traitements et salaires du personnel de la direction el ,les 
ateliers du lllonileur. . a) 301,600 )) 301,4/16 07 260,972 98 40,483 09 

23 Impression .du Recueil des lois, du /tJonireur1 des Annales - 
parlemenlaire,1 des Compie, rendu, áes séance, des 160,300 (:hambres el travaux accessoires . b) )) -160,084 87 ·133,340 61 26,!i80 26 

2i Publication d'un recueil 11'ios1ructions-circulaires émanées 
,Ju département de la justice; impression d'avant-projets 
de lois cl autres documents législatifs; frais de roule et 
autres des membres des commissions de législation et dss 

8,000 
. 

jurys d'examen. - Matériel . }) 3,880 so 2.987 60 ·392 ti0 
q,• Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas _,, 

autrichieos , de la principauté de Liégc cl d'autres pays ' dool le territoire est compris dans Ic royaume de 
Belgique • . . . . . . . . . . . . . , c) 16,400 » 16,34,1, rn 6,755 88 9,588 27 . 

2fi Traitements et indemnités d'employés attachés à la commis- 
sion royale de publication cle, anciennes lois . . . . ·10,000 » 9,128 05 4,880 20 4,247 ss 

VII. Cultes. 

27 Clergé supérieur du culte catholique. 315,900 )) 313,299 99 231>,02,1, gy 78,275 )) 

'!8 Cler1i inférieur du culte catholique . • rl) 5,930,000 )) n,937,208 i;a 4,213,508 /Jci'j 1,721,975 08 

l IIBPOlTIII. fr. 17,707,600 » 17,967,283 20 t3,125,785 36 4837H02 06 



1 x:. J 

JlSl'JU•: (SHU:). 

/>"!Jl'lnents t'/leclltés par amuie et par aruclc du lfod9,:I. 

DEVll.OPP.EMENTS 
~·· r.o•n1 DEl'li'IITIF 1)0 IUDS:ln 

Dl L'IUHCICE 1908. 

TUÉS PAYE~JENTS CRfVITS . 
lt1CIÎIUIIT •.•• °''••:uu DEPENStS utn .a11T .a 1,,acn1sa ou 1 n:nir11• 

--·-- .. 
Ohservatlon• . 1 .-,ci-bA.l 

Sur Sur 
A annuler Traea.ftrb) l'.-..-, . 

ordennaaees du .., •••• t '" TOTAL. or«lo,in:inces r,rtudc-1••,t.Zl>Jr t.at c•iorts. e-n circuîation, d'ouverture d~ Jéfinil ••~nt~DI ·• Jo. 1u, ,. COflJIP crofdit. l:abilhil. 

• l 8 43i 65-i 29 89 ':fä ,> 2:i.65/i 46 ' )) )) 

1 
t 

1 
i 

: 2,7!0_3-L:j 69 2,H7 53 )) )► » :112,.m 22 
1 999 96 )l )) 0 0-I ! » )) 

·13,\-H 68 » )) -1.858 31 >) )) 

1 

1 

. 

6-i,562 !H li )) 15,437 06 " " 

301,41,6 07 )) » U3 93 ,, )l a) Crédi1 primitif . . fr 300,000 )) 

Augmemauon f,600 " 
·160,020 87 (i4 )) » 2f;S 13 ~ )) b) Crédil primitif . ... fr rnl,000 )) 

Augmenlalion 20,300 )} 

. 
3,880 '.:!O )) l1 4,119 80 Il • 

~ 1 

16,344 1;i )) )) :;5 8;j )) )) c) Crédit primitif . . fr 9,000 )) 

.~ugmen1a1ioo 7,400 )) 

9,1.28 0~ )) )) 8H 9~i )) » 

313,299 99 )) )) 2.600 01 )) )l 

;;,g;m,483 mi 1,72ti )) )) -l,7<Jl 47 J) • d) Crédit primitif . . fr 6,006,000 )) 

Diminu1ion , . 67,000 )) 

1. 7.!J63 ,287 4 2 3,995 78 ,, . 52,750 02 ·)) rnl,433 221 
'~i 



[l\·· U3J ( -18ö ) 

TULE.lU Litt, P. )11:\ISTttrn DE LA 

Crédits ourerts, -- Drous c·onslatà, cl ordonnances. - 

"'~ • i-,; CRÉDITS DÉPENSES PAYE;\lfNTS EHf.C 
.,l'l-l "'l'll OU.YtrU ,tUlll.QI ,J~ tT JUSll 1'11)$ .. ~ "'o •• Q ~Q 

l)ÉSIGNATION nes l>l;:PENSES. P.U LE •PD&,.., SEII.VJCtSt'AITS. ·- . ii:P' -;;;i - ' - - ◄c::l l;;<ll primitif 6,o,u~rur:.•t- Ill .. 
"t:> ;:i el par de• lois et or,to,..ctanc; •. a,, t:n 1f)œ. En ·1909 
Q Cl prvdt Jc•cna11eiirn spé(ialu. •lel"Êlal- 

JttJ11tt:",io~l1J,tlOhU 

1 
. rr. -17,707,600 » 17,967,28::J so l3,1'l5,7S:> 31.i -US37,;,0-2 06 

, 
R~voa-r. 

VII Cultes (suite). 
(suite). 1 

29 Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques 
d'église. pour les édifices servanl au culte catholique, y 
compris les lours mixtes, les lrais du culte dans l'é~lise 

900,000 900,000 836,0-1'! :¾ du camp de Beverloo et l'ameublement Jes églises . . . )) l) 62,698 80 

30 Culte protestant et anglican. - Personnel. 89,900 )> 87,572 20 12,3g:1 '17 ·15,-179 93 
31 Culte protestant et anglican. - Subsides pour frais du culte 

et dépenses diverses. . . . . . . . . . . . . i3,000 " 9,530 05 5,672 !H 3,857 ·14 

32 Culte iaraélite. - Personnel . 24,600 )) 'M,012 " 20,101 50 3,910 ~ 
33 Culte israélite - Frais de bureau Ju consistoire central et 

dépenses imprévues. t,000 )) ·1,000 " ·l,U00 )) " 
a4 Subsides-eux provinces, aux communes et aux consistoires, 

pour construction d'é,lilices consacrés aux cultes protestant 
et israélite. (Y compris une ,omme de •15,000 franc, e11 
charge temporaire ) . . . • . . . . . . · . • 25,000 )) ':!5,000 1; 15,324 48 9,675 5~ 

. 
vm. Dlenratsan:ce. 

Établi1111menu de b(enfaisame el d'aU6nt,. 

35 Frais d'entretien et_ de transport d'indigents que la loi met 
4,::J0l,656 23 à la char&e de l'Etat. ( Crédit non limitatif.) . . . . 3,500,000 )) 1,119,-173 15 :1,173,158 88 

36 Subsides à accorder: 1•;) titre extraordinaire à de, corn- 
munes, à des établissements de bienfaisance, à iles insti- 
lutions 110ur ncuglcs el sourds-muets el :i tie• asiles 
d'aliénés; 2" à titre de secours à des aliénés indigents et 
aux victimes de l'ophtalmie dite militaire. qui n'ont pas 
droit à une pension ou à un secours à la charge Ju 

150,000 150,000 115,36-1 -H ~1-,290 -1ï département de la guerre • . • • . . . . . . » " 
37 i"rai1 rle route el de séjour et indemnités de l'inspecteur 

général des établisscmenu de bienfaisance et des asiles 
d'aliénés, des inspecteurs adjoints, ainsi que ties membres 

16,iOO -16;197 10 4,801 fO H,372 60 et serrétaires des comités d'inspection des dits asiles . a) )) 

' 
Écolll1 de bienfai,ancB de l'État. 

: 38 Écoles de bienfaisance de l'État. - Personnel, y compris les _l 
frais de voyage des membres des comités d'inspection el 

lH!J,000 606,14!) 79 576,880 76 'J.!J,269 03 des fonctionnaires et employés ,les dits établissements . )l 

39 J::culcs de bienfaisance de l'État. - Élève1, mis à la dispo- 
8~'3,00<) sition du gouvernement . . . . . . . . . b) 893,000 )) )) 7~2,607 7'1. i39,723 54 

40 Écoles ,le bienfaisance tie l'État. - Matéri~I. - Bâtiments 
el immeubles . 356,700 )) 350,450 85 26~,73-i- 96 8~,6ni 09 

41 Patronage des jeunes ucns sortis des écoles de bienfaisance 
!'i2,000 de l'Etat . . . . . . . • • • · • · • · ü2,000 )) )) 1>'.l,000 " )) 

42 Commission royale Jes patronages et ile la protection de 
l'enfance . , . . . . . . . • . . . . 5,000 )) 3,3!J8 5+ 3.000 (H 308 ;iO 

A llF.PtlhTP.R. . Ir. ii,353,200 » 25,387,249 96 17,96S,878 )) 7,40ti,7H 76 



( ·f 87 ) 

JUSTICE (sun;;). 

Payements efl<~ctués pm· année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEIU!NTS 
uo CO■PTI DÏ,IIIITIJ' DU aDD&IT 

v1 L'u1ac1ca 1908. 

TUÊS 

Total, 

PAYE!\IENTS 
llf:ST.l!'(T .l JU'PICTvaaou AJIJSTHJIR 

Sur I Sur orrlônnances crdcnnanees 
en circula lion. d'ouverture de 

crédit. 

CRÉDITS · 
i:1c1fD,UIT LIii oli,1NDEI 

------------ 
ITransfc!r~, à l'eltr• A annuler . eiee sut,,nt en 
,ttcu dt l'ut.Sl.>dt 

définitivement, ll~i1i
11
s;r l:i eemp- 

DÉPENSES 

ncéd111nt 

1.ES CIi.ÉDiTS. 

Observations. 

17,953.287 421 3,995 78 )) 52,750 02 )) 312,4.13 22 

898,74{ -14 1,258 86 )) )) ,, )) 

87,572 ~o )) » 2,327 80 )) )) 

9,530 05 )) )) 3,460 95 )) " 
24,012 )) 1) )) 588 

)) 1 
)) 

1 

)) 

1,000 )) )) )) » )) » 

2;l,000 ))1 )) )) )) )) )) 

4,292,332 031 9,324 20 

149,65! 581 ~48 42 

)) )) )) 801,füifj 23 

)) )) )) )) 

16,-173 701 2:{ liO 1 ,: 1 202 90 1 )) 1 )) 1 Il) Crédit primitif . . . fr. H.î,000 » 
Crédit supplémentaire, 1,W0 » 
alloué par la loi du 17 août -190!l. 11/oni- 
leur du 20, n° 232. 

1 
606,149 79 )) )) 12,850 21 )) 1) 

892,331 26 668 71. )1 )) )) )) 1 b) Crédit primitil . . fr 763,000 ,, 
Augmentalron 130,000 » 

350,410 0:-i 40801 )) 6,249 rn )) )) 

52,UOO » )) )) )) 1) )) 

a,3!l8 ;i.'f " )) ·1,60f 4ö )) )) 

--- 
::fü,37 l ,~89 76 i:S,6@ 20 )) 80,039 49 )) UH089 45 

1 
tb 



( 188 ) 

TABLEAU Lin. P. füNISTÈHE DE LA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

OÉSJGNATION DES DÉPENSES. 

GRÉUITS 
ouvern 

OÉPgNSES 
r~suuaol dt:, 

PAR 1,1•; OUHG~T St:K\'ICt:s•·A1·rs. 

primitif f)rolls:::11-1111t-1 
c'l par Jes lois et ordlluoaoté, au 

• • prolildt:f.c:rêant:uets 
spéciales. .1~ 1•~vu. 

PAYEMENTS F,FFEC 
er JUSTIFIÉS 

---------· 
En -1908 En 1909 

JU111u•au 51 •• ,sobre. 

~ 
' 

R!~OIIT. • • • fr. 124,3~;3,200 »l25,387,249 961-17,965,878 )JI 7,405,711 76 

Prisons. 
IX. 1 

43 1- Entretien, habillement, couchage el nourriture des détenus. 
Transfèrement ile certains détenus par correspondance 
extraordinaire et frais ,le voyar,c ile leurs fpr·rliens. - 

·l,272,960 1,27·1,24!) 7-1 217,600 07 Articles ile consommation et de transformation. . . a) )) 1,0.~2.999 871 
44 1 Salaires dL'S détenus. . . • . . . • 215,000 " 214,945 49 ·193,732 64 21,2·12 85 
4·· Confection cl fr,1is d'habillement et d'équipcmen: des sur- ;J 

veillants - Armement du personnel. . •. . . • b) 31.i;LOO )) 35,031 34 30,000 »I 5,031 34 

46 1 frais de vo_var;es des membres des commissions, des [one- 
tionnaires et employés . c) ~3,200_ )l 23,194 551 l 7,9,'l2 ))! 5,242 55 

47 l Traitements des fonctionnaires et employés . . • . d) 1,511,000 )) 1,502.0?~ 51 U8ö,48t. 69 Uî,610 82 
48 lndemnité de logement de certains Ionciiennaires cl cm- 

ployés . 30,200 )) 29,771 09 28,483 331 l,2!H 66 
1 • 

Ml Frais d'impression et de bureau . e) 30,910 )) 30,90ü 24 -17,239 81 13,631 96 

50 Patronage des condamnés libérés. . 35,000 )) a:s,ooo )) 35,0UO )li )) 

iil fl/obiUer. - Achat, confecuon et entretien. - .Bdtiment,. 
135,SH ;i'!ll 1(i,980 95 Entretien H amélioration. - Loyer <l'immcublcs . m,uou )) 162.940 41 

X. 

XI. 

Frais de police. 

52 Mcsur,;s de sûreté publique 60,000 )) 60,000 )> ü0,000 »•· 

Traitements de disponibilité, pensions 
et secours. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires 
et employés des divers services ressortissant au Dépar 
tement f) 

Pensions civiles. (Payement des termes échus avant I'inscrip 
lion au grand-line. relatifs ~ l'exercice Hl08 el aux 
exercices clos.) ( Crédit non limitulif.) 

Pensions ecclésiastiques. (Payement des termes échus avant 
l'inscription ,1u 1:rand-livre, relatifs ~ l'exercice 1908 el 
aux exercices dus ) ( Crédit 1<0n limiwli{.) . 

Secours à des mmistres des cultes 

Secours .\ accorder, il défont de pension, à d'anciens magis 
trats, fonctionnaires, employés ou ar,cnts salariés des 
divers services ressortissant au Département, à leurs 
veuves ou aux membres de leurs familles dont ils étaient 
les soutiens, qui se trouvent dans une position mal 
heureuse 

53,200 03 53;199 041 4.tl,74'2 101 4,425 86 

'10,000 ). 22,909 9ö 22,282 391 627 57 

16,OUO )> ,l!J, 1(j;j 98 H-,84':! 131 · 4,3'i3 85 

:J0,000 )) '.l!J,M}() u ':!4,503 55 H96 45 

:it,000 ,, 30,767 )) 30,761 ,, 
------- 

.\ RF.POIITP.H 

)) 

)) 

fr. 127,891,770 t:13j28,907,830 -J.8l2l,lü4,7'19 03I 7,79.6286 69 



l t80 ) 'No ()"l f_J. t. ''.J 

JtSTICE (srrrs]. 

l'ayeme11ls e/fecwés par année et par article du Budqe«. 

DÉVELOPPEMENTS 
op co••Tf: DiJll'IITJr DD IIJD&l!.T 

DE L'l!.XIIIC:IGlt {9()8. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
6 De.PENSES aHT .1:tT .a a,•1CT1ïsa o• .a J1UT1r,■a n~•oar-T u• oa,.,.,., 

1 - ..___._ n,td11, Observations. 
.. Sur rr••dnif• .i 1·ut"r• 

l Sur ôrdonnan e-s ,\ annuler etee 1uiunt e,,. 
TOTAi. orofom,.,DCt• J• cd •mu ••••• ••. 30Jc LU ~RÉIH1"5. . 1 1· ou,ertu,e e définiliYtment ,. •o• ,urt> evinp# en circu a 100. t"rill,lál. , · ,.bH~sc. , 

, li;j,371.589 76 -fä.(jö() 20 ,. 80.039 4!) » i,IH,089 45 

' 

1,270.689 !H ;j;j9 77 » 1,710 29 » » a) Crédit primitif • . . fr. 1.f80,000 >l 
Cré,lit supplémentaire. 92.960 » 

:!f.i.9.~ 4f) » » 54 51 >1 » alloué par la loi du 17 août 1909, !r/oni 
teur du 20, n° 232. 

:-15 031 3-i » » 68 66 » » b} Crédit primitif _ . fr. 30,000 » 
Augmentation • 5,100 » 

in.i!H ;i.'$ » » 5 ,tri » » c) Crédit primitif . . fr. -18,000 ,, 
Au8meotation 5.200 » 

l.:i0':!,095 51 » " 8.904 fi!) 1> » 
tt). Crédit primitif . . fr. 1.Mf,000 » 

l)imroutioo 30 000 » 
':!9,7H 99 » " 4~!:.i 01 » " ' 

30.87-1 î7 34 47 ,i 3 76 .» " e) Crédit primitil' ... fr. 20000 ,, 
Crédit supplémeotaire. . 1.01910 ,, 

3:i,000 » » >> » » >> alloué par la loi du 17 août :19091 Moni- 
teur du 20, D' 232. 1 

l(;':!,8H·I ·47 108 94 i> _12,059 1'i9 » ' » 

60,000 » » » » » » 

.. 
;i3,l67 !l6 aJ 08 11 1 49 " » /) Cré1!it primilf . . fr. -t0,000 1> 

Cré,lil supplémentaiee . 13 'lOO 53 
alloué par la loi rappelée ci-dessu;. 

' ::l:!,909 96 » " » " ':!,00!) !)6 

1 
J<l,16:; !)8 ,, » )) i " 3,16,; 98 

:!!l,ilO() >> -iUO » " tiOO » 1 " " 

1 
! 
1 

! 
·- :~.767 ,, ··- ··- " n -- ':!3::l "i • " 
'8~91,&JS 72 16,î!Jl 161 " lO.,JOC; Ui » l,J,0,165 39 



( rno ) 
TA8LU.U Lin. P. .\ll~ISTÈ:RE D'E LA 

Créllits ourerts, -- Droit.<; constatés el ordonnancés. 

i-: i-: 1 CIU::OITS DÉPENSES PAYEMEiSTS EHEC 
::1111 ,,i.,i 1 1,,11,ucrh r-:sutu,u.t•• 

ET JUS'IIFltS 0: c,:, ~g P.U LI, 8Ul)Gt.T St:llt"ICES l'Al'IS. t-Q DÉSIGNATION 1)1-:S l>ÉPENSES. - ic:> -:::, pri111i1il - - ··- -<IJl ~= Ori>IUl',unt.>të, 

En 190!} 1 "' .. dp3rdesfoi, f'lor,J9,t.a;uuf', .• o ._,;::) ;:) 
prvtt. de:tc-rta12du, En ·1908 Q Q 

~pécial~s. •I~ l"l:l.11L Ju••tu'aultoctobt• 1 

1 ! 

1 
REPOIIT. . Ir, 27 .S!H. 770 53 28.907,830 18 2:1.,164,749 03 7,726,286 ti9 

1 XL Traitements tleJdlsponlblllté, pensions 
(suite) et secours (ruite). 

!i8 Secours à accorder, en cas de situation malheureuse, pour 
frai$ de dermère maladie et rie funérailles ,le mar,i,cr,u<, 

' Ionctionnarres, employés tl 3f!!!Olt salariés 1,11 aeti,·i1é 
de service <JU .i la retrauc, des rlivers services ressor1is:1.1n1 
au Département .• . 10,000 )) ,;;16.'> )) ,1-,5-1:I )1 650 )J 

xn. Dépenses Imprévues . 

• S9 Dépenses imprénres non liheli.!es 311 Rurlp,et, y compris les 
dépenses résultant ,l,i l'achat rie livres ,111'i! y aurait lieu 

i0,000 8,000 70 5,639 20 2,361 !50 de fournir aul tribunaur . )) 

-- 
Tonux pour Ic service ordinaire. . rr. 27,9'l0,ï70 153 2S,9i!0,995 88 21,-174,!!03 23 7,729,298 l9 

, 
Deuième aectio11. - Dépenses eiceplionnelles. 

XIII. Services divers. 

r,o Construction rie prisons cellulaires ä Audenarde et à Bruxelles. 
- Acquisilion rle terrains - Plans. - Travaux de con- 
structîon el de parachèvement . . . . . . . . a) 363,200 )) :!lil,OH H l.i8,-l31 20 Hl~.908 'il 

6-1 Construction d'une maison de refn&e pour femmes . bi 'l00,09:1 ll 173,0.fü 39 44,784 09 1'28,223 ïO 

62 Tra,•aux d'agran,lissement cl d'amélioration a11x écoles rlc 
bienfaisance de l'Etat. - Acquisition rie terrains. - 
lllatériel en vue ,Ir: la réorganisation rie l'enseignement 

·l 3."i,921 ~12 professionnel . • cj 380,6-ti )) 352,342 52 ':Wi,784 60 

63 Égli,e rie Notre-Dame à Laeken - Parachèvement . i00,000 )) i00.000 )) 32,'192 20 667,ïOï 80 

fi4 Constrnction d'une nonl"Cllc ~&lise ronr la paroisse Saint- 
Mar1in, à Arlon . . . . • • . . . . . . 200.000 )) '100,000 ., :i,Hl0 )) l!H,8~0 )) 

65 Elj'.lisc des SS. Pierre et Paul, à Ostende. - Construction, 
en annexe, •l'uor. chapelle funéraire rleslin(,c à recevoir 
Ic monument élcri: ~ la mémoire ,Je h première Reine clc~ 
Hel gcs; cons.truc lion ,Jes clocher; de l'église 9/l,000 >) 3,00~ )) ;;2:) )) ~.477 " 

- 

ToTAOl pour les dépenses exceptionnelles. . rr. t.();-!8,!132 ,, •1.689,na 0:1 "186,S3ï t,.J ·I .10l ,!J22 Ó-1 

TOTADX pour les tl,;pcn<rs ordinaires rr. 27,!:120,770 :;,3 •!8,9:l0,99fi 88 2l,i74.!J0::I '.!:-1 ï,729,298 -rn 
--------••· 

Touux des crérli1~ cl ries dépenses pour Ic Uudr,el du 
Miniitere de fo Justice . . . . . . . • ' . fr. ~!9,8!-i!l.7œ :.;3 30,610,128 HO '.H,/461,740 fi4J 1.131,2'.!0 ~0 

1 



( l!Jf ) 

.ll'STICE fsun:). OÉV!I.OPPl!!IIENTS 
UD CO■tTE DIÉIP'IIUTU DIi IDD~l!T 

or. L•i.uac1cr 1.908. 
/>11ye11w11s e//ecl11è 1110· a1111ù et 1)(11· articl« du lfüdyet. 

TUÉS 

------·-·-··-- 

l'AYBIENTS 
llJ[STJ.!\T. sn·v.cTUHR ou .•. Sll:5T!ll'l!ll 

CRÉIHTS 

·•--·------ 
~ur 

TOTAL. 1 ordonnances 
en circulation. 

Sur 
ordnnnuuces · 
dt ouverture- de 

crédit. 

A annuler . lr::-(~>":~~::i!:~u;~ 
"Crlu ile I' arc,30Je 

JêfinÎtlvement. •~ IQl 11111· 1a tomr 
t:1ttiH1t. 

OJ•:PENSJ::S 

1.■$ CIIÉOJT1S. 

2:,,891,035 72 

5,165 )) 

8,000 70 

16,i9/~ 46 

" 

)) 

)) 

)) 

-16,794 46 )) 

104,[05 74 

4,831;· » 

10,990 30 

119,940 04 

>) 

» • 

>). 

)) 

l,-!20,lfö 39 

)) 

J) 

1,120,165 39 

26-1,043 Hl )) 1 )) 1 l) 1 ·102,156 80 " 11) Crédit primi1ir . . • fr. 300,000 » 1 
Crédit supplémentaire, . 63,9.00 » 1 ' alloué ,,ar la loi rlu 1.7 août i909. Moni• j 173,00ï ïlll 37 601 

1 
1 2ï,0fä frl ,, )) 

1 
J) le11r du 20, n° 9.32. · · 

\ 

bj Crédit primitïr • • . fr. 9.00,000 )) 

Crédit supplémentaire . 91 )) 

alloué par 1~ loi rappelée ci-dessus 
351.706 52I 636 »I )) 1 5 »I 28,293 4S " c) Crédit primitif . . fr. 350,000 )) 

Crédit supplémentaire, , 30,64{ )) 700,000 )) » )) )) )) )) alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

200.000 )) )) )) )} )) )) 

:-i,002 T> )) l J) 

1 
72,881 331 19,116 671 )) 

--- --~---~- --- 
i,688,7i-i9 -12 6ï3 liOI )l 72,886 331 176,612 6:11 )l 

28,904,201 li'! -l6,794 Mi )) UU,940 04 l) 1,120,1füj 39 

··----- 

30,/592,960 811 17,468 oHI 1~,8'l6 37 176,612 65 f,120,Hfü 391 1 )) ! 
' 1 



fN" !>3 j ( H)-2 ) 

TABU:AU LITT. P. 
' )IL\lSTtlU: HE LA 

Crédits ouoerts. - Dnnu constatés et ordonnuncé». - 

f-'. ...: CREDITS DÉPENSES i>AYE~lENTS El'"FEC 
ç,:i .,ç,:i ouyeru n!,uuant ·4,., 

ET JOSTll'l~S C ~g ~AR U BOD~P.T SEIIVIO:f,S1'41TS. Q 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ::> ~~ . - ,- al primitif Drolu C'Ol'llla!él .. .et orJ,,rnna11ct1 :tü En 190lJ 1 ;;i ~ et par des lois pront,ic.s i::r~îilldt:t"S En 1908 ju,qu'av 3-t Otlobrt-.1 0 0 

spéciales. die l'ÊtaL. ! 
' 

Rl~CAPITULATION. 

- 
Transfert de l'exercice 1906. (Art. 30 de fa loi de compta- 

. 32,610 Ml billté.) . . . . . . . . . . . . . . . . . 64,106 " 51,610 40 19,000 )) 

Transferts de l'exercice 1907. (Art. 30 de la loi de compta- 
29-i,830 46 bililé.) • . . . . . . . . . . . . .• . • . 553,457 92 502,864 87 208,034 -iï 

------- 
Touox des transferts des exercices précédents . . fr. 617,ö63 91 ö54475 '}.7 227,034 47 327,440 80 

Terxux du Bud&el pour l'exercice 1908 . 29,859,702 53 30,6 L0,428 90 21,461,740 64 9,13!,220 20 

.. -- 

Torxur. . fr. 30,477,266 45 3·1,i64,H04 -17 21,688,775 H 9,458,661 )) 



( WH J 

JCSTICE isrrr«). DÉVELOPPEMENTS 
01/ CO■PT •• DF.Fl!UTIF nu R•D8P.T 

I•! L'E.HRCICE 1908. 
/)11y1'me11ts 1://êrtuh, par année et pal' article du Budget. 

TUÉS l'AYUIENTS 

TOTAL 
1 

Sur 
Sur ordonnances 

.. rd,,nnan~estn d'ouverture <le 
eirr ulation, erédir. 

CRÉDITS 
! 

DÉPENSES I' 

ucédaot 

' 1 

.L~5 CIIÉOIT8. \ 

Observatton11. 

l 

:H,6!0 I.Oj 
1 

1 1 )) 1 )) )) 12,495 60 1 >) 

1 
:;0-286-i- 871 )) l~.· ······· 32,413 88 -18,17!) 17 1 » 

------ 
:;:;1,1,75 'J.7 )) 1 

l) 3'l,413 88 30,674 77 \ " 

30,592,960 84 17,468 06 )) 192,826 37 176,612 65 1,120,-165 39 

-··• 

-17,,1.68.061 1 ".!25.2,10 ~5 r~~~.287- 421 1.120.ifüj 39 :!1,Hi,436 li )) 

t.e lludgel du \linis1ëre rie la Justice pour l'exercice 1908 a été fixé par l'articl« unique de la loi 
,111 25 février 1908, lt/or1ite,,r du fer mars, n• 61: 

,t. Pour le service ordinaire, à la somme de. . fr. ".!7,796,~00 » 

A r 4J0GnI1 : Les crédits supplémentaires . . . . . • 124,~270 53 

Tor o, pour le service ordinaire . • , , fr. 27,920,770 t.l3 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . 

A .., AJOUTf.R : 1° Les crédits supplémentaires. 
. fr. 1,8.W,000 )) 

93,932 )) 
2o Les parties d'allocatlons transférées du Bu,lr,et ries exer- 

cices 1906 et 1907 . . . . . . r r. 

Ton L pou r les dépenses exceptiounelles . 

ENSUIBl.t: 

tif7,563 92 

. fi·. 2,5~6,495 92 

• fr. 30,477,266 45 

'il) 



( 194) 

TA!ILEAll l.tn. Q. ~lll'\ISTÈRE DES 

Crédiu ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

Df:SIGNATION UES DtPEi"\SES. 

1. 

11. 

·1 

3 
4 
5 

6 

carurrs 
OllYrrn 

DEPENSES 
rt1u1tanldts 

PU LE IU1.>1,nl5t:RJICU> FAITS. 

prirni1ir 
P.l p~r de$ Joii 1 ~,o,Jo11nan<"•b:1u 

. . proli, du rrtandcrs 
speeiales, dot rt:1a1. 

PAYEMENTS EFFEG 
er JU$'flPIY.S ----------- 

En 1908 En 1909 
ju:squ•i,u ~, cu.::lohre- 

EXERCICE 1908. (Coa,n Dl!PJIIITIP) 
o6PE115Ef ·••oTAII.IU 5011 l.l IU.DGl!T. 

Pnmière uelien. - Dépenan ordinaires. 
Administration centrale. 

'Traitc01enl ,lu Ministre 
Personnel ,le$ Lureaux; traitements, indemnités pour tra 
uux extraorilina1res et secours . 

~latériel . 
Fontis secrets . 

Acbat ,lé ,lécoralions ,Ic l'Ortlre ,Je 1.éopolJ 

. a) 

Légations. 
Traitements des agcnu diplomatiques, indemnités locales 

pour frais ,le représentation tl de logement et indemnités 
:i .quelques agents non rétribués : 

,/. Alle111.ar,oe. 
D. A11tricJ1e-Hoor,rie 
C. Brésil 
D. Chine . . . . 
E. Danemark et N()rwègc. 
F. Espagne . 
G. ~tats-U nis . 
ll. France. 
/. Graodc-llrelagnc. 
J. Grèce . 
K. Italie 
L. Japon 
M. Grand-Duehé ile Lusem- 

bourg. 
N. Maroc . 
O. Mexique 
./'. Pays-Bas 
Q. l'erse 
n l'ortui:-al 
S. Roumanie 
T. Russie . 
U. Saint-Siège • 
Y Serbie . 
If'. Suède 
X Suisse 
Y. Turquie 

A ugmemarions é•cnluellcs aux 
ar,eols promus cl~os l'ao 
née cl indemnités à quel 
ques agent• noo rétribués. 

Frai• 
ile r~prt• 
,cnbtfon 
(l rlc: 

loguntnt. 

TOJ.\L. 

21,000 
1 

::10,000 1 
21,000 50,000 
i6,000 :!0.000 
16,000 30,000 
2·1.00:J t 2.000 
21,000 ·18,000 
21.000 45.000 
21,000 -W.000 
21,(JOO 50,000 rn.ooo H .ooo 
21,000 2;;,000 
21,000 20,000 

21,000 » 21,000 )) 2·1,000 »t J) 

477,230 » 477.164 89 4li8,5::H ss 8,633 24 
73,IS9 46 7:3,1.'>9 ,\(j 47,575 59 '15,480 m) 
13,000 ,, 13,000 » 4,000 » 9,000 )), 
::1(),000 » ::l0.000 • 22,308 30 7,691 101 

i6,000 
21,000 
fü,000 
21.000 
16.000 
21.000 
21,00U 
21,000 
5!-1.00U 
21.000 
21.000 
21,000 
21,000 

,l.,000 
12,000 
20,000 
2!1.000 
':10,000 
12.000 
13.000 
50.0<J0 
19.000 
li,000 
ii!.000 
6,000 

20,000 
Traitement d'un ministre ré 

sidcnt occupant le pnstc 
d'agent et consul général 
au Caire . • • , . • , 16,000 ! 12,0001 28.000 

Traitement& cl~ conseiller, cl 
secrétaires. . • . . . 217,000 )) 

'H.000 1 
7LOOO 

:-~ 1 1 1 33.000 
3!) 000 
66.000 
61 000 
71000 
27 000 
46.000 · 
41.000 

20.000 
33.000 
36.000 
#i.000 
MOOO 
33 000 
~t 888 1 1,349,000 ,,, 1,347,0~8 831 1,288,58,1, 76 
/}Ü.000 
32.000 
33.000 
27.000 
41,000 

217,000 

U,000 1 >> 1 14,000 -------- 
742,000 607,000 1,349,000 

A monm . . fr.11.963,389 46l 1,96i,H3 -1.81 1,852,000 301. 101,:J38 77 



{ w:; J 

AFFAIRES t:TRAi\G~:nr-:s. 

l'ay1·mu11s ef/i:u,u~~, pw· année el pur article du Budget. 

UEVl:LOPPEMl:NTS 
OD CO .• Pl'I! IJi;Pl!llflF DU IOl)jil!r 

oz L0UIRCICf. -mos. 

TUÉS PA YJ::lU:Nl'S CRÉDITS 
ll.Citb.&.!n LH ni•t:JIUS 0.ÉPE~SES RttT•lfT • •••11.c,ur:a ou .1 ,u,T1,1rs 

------------· ----------...,____,_..._. __ ••ci•Jan,t Ob:1ervat1on1<. 
Sur Sur Trari,Cir,i t •·•.ao 

ordonnin~u ,\ arenule, d_.• ai,lu,:,c .,. 
LES caio1TS. TOTAL. or dounnnc es en d"ouwerture c.J, YitrlUd,J',u,t,Si.J• 

rircolalion. tlé6n1li,emrnl. 11 f()i,ur Is. cotu'° crédit. t•bJIIU. 

:!1,000 )) )) l) )) ,1 )) 

477,164 89 }) >J 6ä ·11 " l) 

73,0!i6 18 rn:1 28 1) )) )J )) a) <:ré,lit prinü1if . . fr. 65,000 " 1 13,000 )> )) 1) ,, 0 )) Créolil supplém~Dlaire. . 8,-159 Mi 
.1llouli p.1r la loi clu -17 août -1909, rJfo11;- 30,000 )) )) )) )) " )) teur du ~0, no ~32. 

, 

1,339,HS >) 7,970 83 )} ·l,!111 17 " )) 

- 

-l,!JiJ::!,33!) 07 8,071 11 )) 1,976 28 )) ,, 
' 

.,t 



( Hm l 

T4BLEAU Lm. Q 

Crédits ouocrts. - Droù» constatés et onlmuumcé«, - 

CR.ÉD!TS •1· OÈPENSES 
01:uerh ri,ultut Jt, 

PAR LE aUDlöP.l jS!.R flCUF..Un 
primilif 

el par _des lois 
spèeiales, 

Droh1 cJ.nua11b 
t:tc.ntoo1uoct,au 
proBt d4j:1crb.atlen 

Jr , •. r.tat. 

PAYEMENTS u·n:c 
tT UISTJJIÙ 

En 1908. \ ,u"l;~.-!~~...1-· 
r i 

m. 

IV. 

7 

·8 

Rt:Pon. . . • . fr 1 1,9ü3,389 461 1,961.413 i8I i,852,000 301 lOi 33lS jJ 

Con8ulats. 

Traitements des agents consulaires el indemnités à quelques 
agents non rétribués, avec faculté pour le gouvemement 
d'affecter à ,le< explorations consulaires, jusqu'à concur- 
rence de 50,000 francs, les sommes restées sans emploi. . ! 1,006,900 »I 1,oso.n2 3'.ll 999,821 45 

Frais de voyage. 

Frais de voy~r,e rles agenu du service extérieur et ,le 
l'A1lmi11is1ration centrale, frais <Ic courriers. estafettes, 
courses diverses . . n) 238,76,t 231 236,926 ;IQ 43.223 861 193,70::! 12 

v. 1 1 Dépenses diverses relatives aux lêgallons 
et aui; consulats. 

9 1 Traitement d'un chancelier et d'un commis de chancellerie 
à Paris . . · I ·17,000 »1 17,000 ·1 17,000 »I » 

10 1 Traitements de drogmans, frais de lettrés e·l d'ialrrprères, 
traitements et indemnités à rles employés dans diverses 

·142,651 521 H2,555 ;.Hf !07,50~ 321 3-i,664 73 résidences . . . . . . . . . . . . • . . b) 1 
11 1 Frais de correspondance de l'administration centrale avec 

les ai;ences, ainsi que des agences entre elles; secours 
provisoires Il des Bclr,es indigents; achat et entretien ile 
pavillons. écussons. timbres, cachers; achat, copie et tra- 
duction de documents j frais oxtraordmair es el acciden- 

:Hf!,123 Œl 1rn,os:; ï"l 56,331 1:51 H0.055 19 tels . c) 

12 1 Frais de chancellerie . 26,000 » 26,000 }) ·:W,000 ot )) 

13 Allocations exceptionnelles et temporaires ,1 des ar:cnls du 
service extérieur en compensation de ch:1rgcs exception- 

42,977 821 40,670 .i;jl ':!,HO ï1 nel les assumées dans l'intérêt du commerce national . • 1 60,000 »1 
f4 1 Garde militaire de la lérration belge à Pékin . . • . dJ 81,634 55 67,616 ,iS 22,040 57 39,757 13 

VJ. 1 1 llllsslons exh•nor<llnalres, traitements cl'Jnactlvlté 
et dépenses Imprévues. 

rn 1 Missions extraonliuaires, traitements d'inactivité el dépenses 
imprévues oon libellées a11 bml1Jel. . . . . . . e) 1 92,703 821 87,9!!6 291 51,8:;Q 791 36,U.') 50 

16 1 Quote-part de la Belgique, pour la dernière ties années 
écoulées, dans les fr,1is du bureau international <le la Cour 

»I 913 781 1 permanente ,l'arbitrage. , • • • • • . • • 1 4,000 )) 913 78 
17 1 Quote-part de la llelgique, pour l'antépénultième de; années 

écoulées, rlans li·s Irais du bureau ~ptkial d'échange tie 
4M 801 documents el de renneignernents sur la traite des esclaves. 700 l) )) 1 )) 

A nnonn". . • fr. 3,942,466 67 3,8H,0i2 0-l 1 3,2-16,443 911 569,069 H 



( tm ) '·~• C)•>i L' • ".1 

.\1-'L\IIŒS ltTfUSGimES (srrrc}. 

l'ayeme11ts e/7'ef:lués p111· année et par article du Budqe«, 

Ol!VELOl'PUJt:-' TS 
D Il Cl)•PT! DÉFINITIF DO 8DIJ6BT 

UH L'UUCJCI 19()8 

TUE::, PAYEMtNTS CRÉOITS 
Dl•:l'ENSES a&ST,il'IT A u·,1cTllla ()U .l JIJS'Ul-"IHB .::xcio.111-r LIS UlhlN!KS 

·~~ ntid:,11t Oh~ervatlons 
1 Sur Sur 

A annuler 
Tnf'ld.!rt,- • l'exer- 

ordonnances etee ,ul?11nt r-n 1 TOHL. 01 dounances Tertu 1lcl'art.S<1dt l.kS CR1h>1,T~. 1 d'ouverture de ; en circulation ,lé611iti,·cmcnl I"' lol sur 111 comp- 

i crédit. tabllltC. . ! ~ 
t 

Ul:;;;,337 07 8,074 1-1 )) 1,976 28 )) " 

' 

1,0.'i0,172 3:j •• )) 46,727 67 )) )) 

.. 

:1:J6,926 30 )) )) ·1,837 93 l) )) al Crédit primitif . . rr -160,000 )) 

Crédit supplémentaire. 78,764 23 
alloué par la loi du 17 août 1909, /1/oni-. 
teur d11 20, n° 232. 

17,000 )l )) )) )) ll }) 

142,170 05 385 2ö l) 96 2-.1 )) )) /J) Crédit primitif- . . fr. 139,B00 )) 

Cré!lil snpplémeal.aire. 3,15-1 52 
alloué par la loi rappelée ci-dessus, 

IGG,386 34 10,599 38 ,. 4·1,737 37 )) » c) Crédit primitif . . fr. 2-10000 )) • Crédit 1upplénieataire . '8'.7:23 09 \"(G,000 )l " )) )) ll )) alloué par la loi rappelée ci-dessus, 

42,SH IG -166 66 1) 17,022 18 ll )) 

61,797 70 5,818 78 )) 11-,018 07 l) )) d) Crédit prirnitif . . Ir. 78,200 » 
Crédit supplémcrnaire. 3,434 55 
alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

87,99li 29 ll )) 4,707 tî3 )) )) e) Crédit primitif . • fr. 75,000 » 
Cré1lit supplémentaire . 17,703 82 
alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

913 78 ll )) 3,086 22 )) )J 

)) 4M 80 )) 245 20 )) )) 

3,78i:i,1i13 02 25,198 9!J )) 131,454 66 )) )) 

' 



t~" !):;i ( 108 ) 

TABLEAU Lin. Q. :\UNISTT~RE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 l 1 
CRÉDITS UEPENSES PAYEMENTS EHEC ~ i-,: 1 

c,;: l>l 1 ouveru ré,tJlU'lntde, F,T Jl!STJfliS g: ~ l>fi'~ll;NA'l'IUN OES DEPENSES. 
. \PAi\ U ll0JJG5T Sf.RVICf.S f~ITS. __,____ 

;;;, ;;;i ! primitif DrQit• :utués 

1 iu,,1~~u !~?~brt. 
cc c:c 

' 1 et par Jes lois et os-donuaneés a u ,.;) 

1 ~ lln 1908 C 1 p,ofo• d,0<r,.,od•n 
spéciales. ,fr n;1;1t 

1 1 1 

. fr 1 3,942,466 671 3,811,0-12 01 3 2L6,443 9-1 569,069 -li ' RF-POIIT. 

VII. 1 
1 

1 
Commerce. émigration. 

1 

-IS Frai5 divers et encouragements au commerce; achat "" 
documents commerciaux ; publication du Recueil conitt· 
laire el d'autres travaux mtéressant le commerce el 
l'industrie • . a) HO,i52 ·16 105,H2 ·12 1 75,715 rn 1 23,396 93 

-19 1 Mu5ée commercial; échantillons; mobilier et matériel; pu- 
blleations; bibliothèque • . . • • . . , . . b) 20,02v li-4 -16,763 56 1 · 10,678 51 1 6,059 6-1 

20 1 Service de l'émigration . . . . . . . . . . 30,000 )) 26,79-1- 82 24,938 45 l,856 37 

21 Quote-part ile la Belr,ique dans les frais de l'Union interna- 
tienale pour la publication des tarifs douaniers. . • . 6,833 >) 6,833 )) 1 6,833 )) 1 }) 

22 1 Quote-part de la Belgique dans les frais du Bureau per- 
manent et de la Commission imeeuatlonale des sucres. 3,500 )) 3,500 )) 1 3,500 )) 1 )) 

23 1 Traitement d'un ag:ent belge attaché à l'Institut colonial 
international . • • . . • . • • . • • . . 10,000 )} 10,000 )) 1 10,000 )) 1 )) 

VIII. 1 1 Pensions, secours et créances arriérées. 

24 Premier terme des pensions à accorder éventuellement 
(Crédil non l1mi1<11if.} . . . • • . • . . . . 1 2,000 )) 1 1,250 )) 1 1,250 )) 1 )) 

25 1 Secours à des fonctionnaires, employés ou arrcnls sans no- 
minai ion, à leurs veuves ou enfants qui, sans avoir droit 
à une pension. oot des titres à l'obtention ,l'un secours, à 

)) 1 1,859 7;j 1 1,453 25 1 raison de leut position malheureuse • . . . . . . 1 3,000 76 50 

26 1 Créances arriérées des exercices antérieurs, don! la liqui- 
dation n'a pu être effectuée sur le Budget de l'année à I 

1,000 \, 1 g94 97 1 795 63 1 ·Hl9 34 laquelle elles se rapportent. . . . . . . • 

Tonux des crédits et ties dépenses pour le Iludget du 
Ministère des Affaires Étrangères . . . . fr. l-1-,128,977 21 13,984,120 23 13,351,607 94 1 600,6ll7 86 



( UJH) 

.\FF\IHES trtU.\Gt:Rl•:s [sens). 

/
111yemeuls t!//a·tmJ.i.; par année el 1>ur article du /Jmlyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
ou to•n1 Dtr1~1T1r nu IUD~tT 

11■ 1.1u11e1n 1908 

1TES 

------------- 
TOTAL, 

P.-\Yt:!IJENTS 
•1.•raJLT .1 ■.-r1cn:aaou • u:n,r••• 

Sur 
q,J.,unan'-•t-i, 

11-'D ci.-culation, 

Sur 
ordonn~nce5 

~i'ou..-er1urt de 
eredit. 

CRl-.:DITS 

------- . 
f Tt11t.1ft-rl•:a: ru,.,. 

A anniul,er I ciu •t1ln~• ,tr, 
i tub d~1·:,n.l()d, 

J~tinl1i,·e111ent ! J:. loJ •.ur t.a <4Dllr" .
1 
lAibUhir. 

DÉrENS.ES 

1,.1.S ca&blTJ. 

Obser~al Ions. 

:-l,785,:.>13 02 )) " )) 

!'9,112 12 1 6,000 ,. ! n 1 5,0,iO 0-1- 1 •> 1 )) 1 a) Cré,lil JJrÎrnilif . . fr. -107,000 » 
Cré•lit supplémentnire. . 3;152 16 

1 1 

:ill.,ué 1•~•- b lo, ,lu ·l 7 a11û1 1909, 1Uoni- 
16,738 121 2.5 ,H 1 )) :{,261 881 )) " 1 teur ,111 20, no 23:l. 
:!6.ï!l,i X:! )) )) 3;·105 -18 ,, )) l1) Cr,,,ht primitif . . fr. 20,000 )) 1 

C:ré,lît supplémemaire. • 25 44 

1 

alloué par la lo. r.ap1,elée ci-dessus, 
li,833 )) )) " n " •• 

3,500 )) )) )) )) )) J) 

W,û00 " " )) )) )) 1 1) 

l l,'1;',0 )) 1 )) 1 )) 1 7.':îO }) 1 11 1 )) 

' 1 
1 

1 
1,520 7:i 330 )J " 1,1.tO 2:i 1 )) . )) 

994 !17 )) » ~ 03 )) 1 ►> 

--- 
:; !1:j:!::!(i/i 8fl :11.:fil ,f, 1 U.85ï 0-1 }) 1 •> 

1 

Le RwlgeL du Ministère des Affaires É1ra11g~res, p11ur l'exercice '1908, a été fixé par l'article unique de la loi du 
':!8 fél'ricr 1P08, :)Jo11itcur du '18 mars, n• ï8 ,\ la somme rie. . fr. 4 005,863 » 

A T •J~Un11 : Les crédits supplémentaires 123,114 'li 

f.~SE~l11.1. . fr -U28,!l77 27 



( 200 ) 

T.\BLEAO LnT. R 

Crédits ouverts, - Dmit» constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION Ul':S UÉPE~SES. 

CRÉDITS 

primitif 

l 
el pu ,l~s loii 
,~cialu. 

DÉPENS.ES 

Dr•h,n,in•rh 
el ,.,,tonn~nc-à au 
p,.-4, J.:urt.u1,.:n1 

4'C J'EIU-. 

PAYt:llENTS EffEC 
iT IOSTlfliS 

------:------ 
Eo 1908. 

! 
1 En !90!) == 

XV. 

XIV. 

TI\ANSFERTS 
DES EXEI\CICES PRECEDENTS. a) · 

Report, de l'exercice 190fj d î'exereù« 1908, conformé 
ment d t'artiet« 30 de la loi du 15 mai 184/i sur la 
c<>mptobiliti de l'É'tat. 

De111iëme section. - Dépenses e1ceplionnellea. 

Services divers. 

unique. 1 Célébration, en -1905, du soiaanre-quinzième anniversaire 
ile la proclamation ,Ic l'Imlêpendauce nationale. 

Beport« de l'exercict 1906 d l'exercice 1908. 

J•remiëre sectlen. - Oépensea ordinaires. 

f>épenlles dlver!te11 et imprévue.. 

114 1 Dépenses imprévues non libellées au bud1;c1 ly com11ris les 
subsides 3 allouer (1 ,les sociétés pour leur faciliter l':1cq11i 
sinon d'un .lrapi-au], - ~ccours à arcnrrler .1,,x fom,lli:s 
pour frais de 11,·rniêre maladie Cl ,Ic funrraillcs de fooc 
lionnaircs ,fécé,lés 011 ,l'ai:cnl.s 1wnsioonés de l'a,lnnn,s 
tranen centrale q111 se trouvent <laos une situation mal 
heureuse 

6,701 7·1 

iiO » )) 

)) t!iS 50 

)) » 

Ileurième section. - Dépe11aea excrplionn,lles. 

XV. 
1 

1 8ervlc1!~ divers. 

f24 Mé,lailfe commcrnor at ive du rer.ne ,Ic S. i\l. Léopold Il : 
Ach 11 ,l'1n•i1:11c~. impri·<sin>u des brevets, frais d'a,Jmi- 

3,0J.1 50 2)i(,O 2,500 nistrauon cl ,te distr.bunou . " Il 1 )) 

1 
Touux ties crédirs el iles ,!,,penses pour Ic; transferts ,le 

:;,064 i>Û 2,IS60 2,560 l'exercice 1906 . . . . fr. )) )) ,, 
- 

1 
1 

l!eport1 de l'exercice ·/!IOï d l'exercice -1908. 

- 
Première seotlen. - Depenm ordinaires. 

X. 1 1 Dépenses diverses et Imprévues. 

-1-2 Dépenses imprévues non libellées au budget (y compris les 
subsides à allouer il des sociétés pour leur faciliter l'acqui- 
sitinn d'un drapeau), - Secours à accorder aux familles 
J>OUr frais de dernière maladie cl Je funérailles rie fouc- 
tionnaires décédés 011 1l'ar,en1s pensionnés de l'arlminis- 
tration centrale qui se trouvent dans une situation mal- 
heureuse. • . 1 100 l) 1 t) 1 )) 1 )) 



( ~Oi ) [~" 9HJ 

l ,'J.\T~~RŒ LH. 

l,nyements efftxtués 71m· année et pa1· article du l111dyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
00 co•na lllfllflTIP Pli SIJOC.tT 

Or, L'UtllCll;E f908 

TUÉS PAYF:ME~TS CRÉDITS 
HF.PENSES ft.UTAIIT A. .,,1c-ru ••. Otl A JCITlfllll 1/!ICJfo.tJIT L■S ot,a11s111 -_____........__ .. __ 

- , .•..•. "''' .. , ...... t:'ldil•Bl Observatlom1 
Sur Sur 

ordonnances A annuler elee •ulYtnl en TflTAL. ordonnances I """ ~ ...... 30 d, ,.ira c1io1Ta. 
en circulation. d'ouverture de définitivement. •• Jot,ur la C'(uup- crédit. t:.bltilè. 

tCoUI' 
embre 

158 50 )) )) )) 6,543 21 " 

)) )) )) 50 )J )) » 

2,560 )) )) ,., 
)) 454:lO ,, ·,. 

------ 
2,f'Jö0 )) )) )) /iO )) 4:5,\ 50 )) 

'- 

)) )) )) 100 )) )) )) 

1 



( '202 ) 

TABLEAU Lrr-r. li. M}"ISTJ~UE DE· 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés, - 

;.., 
Cl 

1 

DÉSIGNATION OES l>(.:Pl<~NSl<X 

CRÉDITS 
ou,eri., 

DÉPl::NSES 
réulllDldt!J 

PAYEMENTS EFFEC 
~T lUSTIFIÎS 

PAB LE 8UDGf.T SERYICESPAITS. 

primitif Oroils.;n•latés -· 1 1 
el par des lois "'".'"••ooncésau "OS En •1909 

. . prnht,te1cré,u,clr:rs tn 1;., 
spec1ales. Je,-;..,,. juS<1u'au51octohr<· 1 

l. 

ll. 

lll. 

1 

2 

3 

4 

(j 

7 

8 

!) 

EXERCICE 1908. {Conn nliF11HTIF). 

DÎPlll'ISE& l!lll'UTA8LES sun Lli ■UnGHT. 

Première section. - Ilèpenses ordinaires. 

Admlnlsli,1tion centrale. 

Traitement ,lu l\Jinistre. 

Traitements iles fonctionnaires, employés et cens de service. 
Traitements de disponibilité. Frais résultant du comité 
consultatif llOur· les questions de Iégislanon el d'ndmi 
nistration ~énérale . 

(Ler, magistrats qui font partie du comité toucheront les 
indemnités de vacation au même titre que les autres 
membres. La même observation s'applique /1 tous les con, 
seils, jurys, commissions, erc., qui ressortissent au Dé 
partement.) 

Fournitures de bureau, impressions, achats cl réparations 
de meubles, éclairage, chauffage, menues dépenses frais 
du JJt1fle1i11 du tJlinistére I Y coinpris urm somme rie 
-10/100 francs eri charge temporaire ) 

frais de roule el de séjour; missions. 

l'enslons et 'secours. 

a) 

Premier terme des pensions ,\ accorder à iles fonctionnaires 
el employés de l'tlal. cl prenant cours en 1908 ou anié 
rieuremont au -1" janvier <Ic la même année. ( (;rédtl 
non /imifalif.) . . ' 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance ries secrétaires 
com11111na11x (Jrt 4, +•, tic la loi 1111 30 mars 186·1 ). . I>) 

Secours alloués, il ,léfaut tic pension, à d'anciens Ioucrion 
naircs, employés et agents payés s111· ~alair~s, à leurs 
veuves QU aux membres ile leurs familles, dont ils étaient 
les souuens, qui se trouvent dans une position mal 
heureuse. - Secours alloués, dans des ch constances 
exceptionnelles, à celles de ces personnes qui n'ont 
qu'une pension minime 

Statistique générale. 

Com111issio11 centrale de suuistique . jetons ile présunce des 
membres; indemnité ,lu membre-secrétaire I Y comvris 
u1te .somrne do :;oo [rnncs en c!,arye temporaire.) 

frais de la commission de l'erthographe ties noms des 
communes el des hameaux. - Traductions 

~ lthPORTtk. . fr 

21,000 »I 10,21;0 »I 10,250 » 

304,2~5 •. 1 ::iot,0(,:î 2-11 :-io :1,95'1 4ü 

72,12;; " 

3,906 77 

3,000 " 

52,150 )) 

U,000 » 

6,000 1) 

400 » 

72,123 -i6 

3,906 77 

ii6,057 04 

1,988 90 

6, 12fj (i2 4,760 71 

~2.1:!0 4-2 ;12,000 » 

13,800 " t3,025 » 

i),984 " 4,':188 " 

» )) 

476,866 771 4i7,3ïii 481 4tH,ö':22 H 

)) 

l,H'2 15 

!G,006 -i2 

-1,917 87 

1,364 9/ 

-1~0 42 

775 » 

1,696 » 

23 01>3 il7 



( -2oa ) 

L' IYl'f~UlfTH (surrx). 
' ' 

l'fl!Jem,•11tx t~/JÎ'<'lués pur nnnéc ,,, 1mr urtiel« du Bud!Jet. 

UfvfiLOl'PUJl::NTS 
nu CO.IIPH Dé1'1,in, Oil 8UUG~;1 

Df. L 'F.lEIICICJ! {908 

TUES 

- -·--· 

TOTAL. 

l'AYE.\lf.t'iTS 
ac,u 1,tt r A a,r1c.T1Jt• oo .a. JC5TJFt1u 

S11r 
,,r,tonn~ncrs 

,. n .~ircula1 luo. 

Sur 
ordonnance• 
,rouvert uro de 

~ri,,di1. 

CRÉDITS 
IJCÎDAJIT L■e oll,-ut•$ DÉPENSES 

ortd11ni 

1.F.S Cl\ f.UITS. 

Observa tlons. 

·19,250 " 

:~o inss 2-1 

7~.123 .w 
3,!!06 77 

6,125 62 

:;2,120 42 

13,800 " 

5,984 n 

)) 

.m,375 48 

)) 

» 

D 

J) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)1 

)) 

)) 

)) 

D 

)} 

" 

)) 

)) 

-----1-----1----- 
)) 

1,750 )) 

~19 79 

1 54 

)) 

)1 

29 !.i8 

'WO >> 

16 ll 

-100 » 

2,616 !H 

t> 

)) 

)) 

)) 

tl 

)) 

)) 

)1 

)) 

" 

)) 

" 

)) 

)) 

3,125 62 

)) 

)) 

)) 

)) 

----1------1----- 
3,125 fr:! 

Il) Crédil primitif . . . fr. 3,500 H 
Crédit supplémentaire 406 77 
alloué par la loi du 17 août 1909, /Jfoni 
lcur ù u 20, n° 232. 

b) Crédit primitif . . fr. ~2,000 » 
Cré,lit supplémro1aire. . 150 » 
alloué par la loi rappelée ci-dessus. 



TAlsLEAU Lin I{. MINISTÈRE DE 

Crédits ourerts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

! 1 F.n 1909 1 1 ' ' ' , •••. ,.,,.,.,,. 
1 l 1 

1 

1 

Ill. 

IV. 

-10 

H 

i3 

Ruon. 

Statistique générale (.mile). 

. rr. 1 47G,!!66 771 477,3ï5 48 

Commission centrale de s1atis1ique : r,ai:J de bureau; frais 
de publication oies lra,au~ du service de la stalisti11ue 
générale et de la commission centrale. Adtal, réception 
et envei de livre, el autres ,loc,,m~nls; abcnnemenu, 
souscrip1ioos el reliures vour le service de 1:1 statisti1p1c 
cénérale 

8iblio1hèque de statistique : achat, réception cl envoi de 
livres el autres documents; abonnements, ~011scription< et 
reliures; matériel de la biblio1hèque. ( Y comp,·is w,e 
•omme dt i,000 franc, en churge temporaire) 

Affaires provinciales et communaleli 

Traitements des !l'uu~erneurs, iles membres des députations 
permanentes et Jes creffiers des provinces . 

Traitements des employés et &cns de service; traitements 
de cl~pouibilité : 

l'nl\·ince d' A nvers. . . rr. 
- de Brabant. 

- ,Ic la Flandre occidentale • 

- de lil Flandre orientale. 

- de llai<1Jol. 

- de Liége 

- de Limbourg . 

- de l.11 xembourg 

- de Nawur . 

Somme ä affecter éveotucllement,a,ec les fonds 
à provenie des mutations, à des a111,men- 
tatious réglementaires . 21,032 » 

Frai~ de buruu, d'impression, de reliure, entretien du mo 
bilier, éclairage et chauffage des locaus des adn1inistr,1- 
tioos provinciales; dépenses diverses et imprévues: 

CRÉOITS ! 1Jël'ENSES 
'""'ttrlJ I rt1'1Uaa., du 

PUI 1.1!! 1u1H;tT!su1·1u.H.UH 
1 

prir.uili! ! orollt :ns.iuC• 
et par des lois ~ t-1. orJona.acé• H 

.. I ,proiitdr6ertaAeirta 
spt-c,a es. f dt l"ll•t. 

8,600 ;) 

5,500 Il 

451,ü3-i , 

Province d'Annrs . fr. 27,000 » 

- de Brabant. 3:1.,000 >J 

- <Ic la Flandre cccidcotate . 27,000 )) 

- ,le la Flandre orientale. 27.000 )) 

- de Hainaut. 31.000 "~ 243,900 )) 

- de Liége. . 31,B00 )) 

- de Limbourg . 22,700 )} 

- de Luxembourg 22,700 )) 

- de Namur . 24,000 )) 

A RF.Ponn.n 

8,592 92 

449,966 :il 

I' A Y t::M ENTS Et" FEC 
~'f JDSTlflt:, 

-,- 
En 1908 

454,322 ·l l 

6,916 52 

4,183 ä9 

433,166 51 

130,910 "' 
195,100 )) 
156,605 » 
{62,000 » 

16-i,~80 » 
14-i,680 » > 1,2fü>087 ,,j 1,'H7,80\) 1.i7l 1,219,98-1 3'1 
9;,,570 ,, 
87,150 » 

107,560 ,, 

'243,894 381 HH,596 20 

23,053 37 

1,676 40 

1,31/o 41 

16,800 " 

7,828 30 

91,948 03 

. rr. 1 ;1,4:H,587 771 2,413,138 961 2,270,t68 301 142,620 51 

" 



L'INTÉRŒllR (surrr]. 0EVEL0l'l't:.\Jt::'i rs 
00 co•rrc OÙl~ITIF DV IIIDCF.T 

OI L01!Jll■CIO f9()8. 
l'aynne11h e//t'ctué:s 1w1· uunee el pm· article du llutl!Jel. 

rues 

-------- 
TOTAi.. 

PAYEMENTS 
•rtlï J.!'IT J. .,,..n<Jaa ou .•. JVSTIPtta 

Sur Sur 
ordonnances : crdonnsnees 

1~n circula.lion.
1 

d'ouverture 111" 
médit, 

CREl)JTS 
OÉl'ENSt:S 

477,375 ,i8 » 2,616 91 

8,592 !)21 )) 1 )) 1 7 081 ,, 1 )) 1 
1 

l 
1 
1 

ssœ »I " 1 - 1 » 1 ,, 1 ,. 1 

1 . 
449,9ö6 511 1 1 l,G(i7 4!,I 1 1 

)) )) )) )) 

1,2:17.809 67 

~3,M4 23 

M12,788 81 

)) 

3;jQ 11i 

)) 

,, 

37,'li7 33 

;i 62 

41,574 43 

)) 

" 

)) 

:{,t25 62 

)) 

)) 

-----1 ··--·---·-~-··--1-----1----- 

3,12.~ 62 



< 20n ) 

TABLli~U LITT. R. MINISTÈRE Dl~ 

Crédits ouverts. - Oroits <·011sU1l1'S el ordomiaucés, - 

IHtSIGN ATIO:\ llES llf:PENSES. 

CRÊl>ITS 
ou,~,u 

OEPl:'iSES 
rt,ultuu.Jir, 

P.\ft f..E llu1,GE1" SISRVJCt:.s.-.ns~ 
rirnilif - !---------------,.__ 

p [),-o,rtcht>tlatl• 
el par des foi~ •t ,,r,lonu•ru:its •u 

spéciïlles. 1•rolt~1j!r:.~~:~~ciC'n 

l'An:.\Jt.;\TS f.l't1,C 
F.T JDSTlnis 

f.D 1.908. En 1909 

IV 
/suite). 

V. 

15 

16 

-17 

19 

20 

2-1 

22 

HtroRT. . • . Ir. 12,451,587 17 12,413;138 96 12,270,168 30 1 142,620 51 

A ITah·cs Jll'Ovinciales et communales (1tAite). 

Traltements et émoluments des commissaires d'arrondisse 
ment; traitements des employés; traitements de disponi 
bilité et secours : 

Traitements des commissaires . fr. 2H,OOO • ( 
43,800 • 

24-l.,-i20 " 

Traitements de disponibilité et secours ·1,780 ,. 1 

Frais de bureau 

Traitements des employés 

llrais <le route et de tournées; missions, fournitures et Ira.: 
vaux relatiïs au placement, à l'entretien et à l'améliora 
tion des bornes-frontières du royaume. Frais de bureau 
du commissaire chargé d'administrer avec le commissaire 
de S M l'empereur d'Allemagne. roi de Prusse. la partie 
neutre du territoire de ~lorcsncl. !'rais d'impression; 
achat el rr.ltu,·e d'ouvrar,es ,le droit et d'administration 
pour le service spécial de l'Administration des affaires I _ I . , 1 O "'" .,. 
provinciales et communales. . . a) 70,018 35 64,523 !J:! 4 ,,,"'1 '"" 

Participation de l'Éta L dans fes dépenses de police de la 
ville de Bruxelles • • . . , . . . . . . . . 1 200,000 » j 200,000 » 1 200,000 ,, 

Affaires électorales. 

498,000 » ~84,fö!9 67 4{i3,987 97 

Frais et travaux ex1raor,linai1·es dans fes commissariats 
d'arron,lissement pour la révision des hstes électorales à 
mettre à exécution Ic 1·• mai ·1908. - Revision des listes 
électorales; frais d'in,tanccs mis à charrre de l'État; 
répartition des électeurs en sections; confection ries 
extraits des listes électorales pal' sections. . . 1 31!,000 » \ 27,523 82 1 23,886 49 

Indemnités de déplacement calculées d'après la base de 
l'article 73 1!11 tasif criminel Cl dues aux juges de paix j . 
pour l'exécution tie l'article 71 du Code électoral . . . 1 18,000 » 17,694 » 1 " 

Matériel et impressions nécessaires pour assurer l'exécution 
des dispositions ties lois électorales relatives aux élections 
Élaboration de statistiques électorales Correspondances 
télér,rapf,iqucs. ~chat cl reliure ,l'onvrar,cs rie tlroil el 
d'arlministraünn , impressions et matériel pour Ic service 
spécial de l'Administration des Affail'CS électorales . . . 1 15,000 » 1 U;137 79 1 7,:"i68 61 

Confection et distribution du papier électoral à fournir par 
n'.tal .Jetons dr présence et indemnités de déplacement 
dus aux membres des bureaux tics élections fér,islati1·f's, 
en exécution de l'article 149 ·,lu Co,!c électoral (Crédit I I , . L _ •. OO 
non limilali(.) . • . . . . . . . 175,000 » 113,307 50 r 101,435 

üernboursemenr au Ilépartcment des Chemins de fo,·, Po~tcs 
et Téléwapf1cs. ries frais rie transport des électeurs admis 
au parcours i;r~tuit sur fes chemins de fer de l'État (Cr,•dil 
riot1 limitatif) 

lt. REronTBR, 

80,000 » fö,4~2 20 63,:322 60 
. 

. fr. 13,842666 12 j:-J,307,277 86 13,176,691 32 

20.5-H 70 

24,183 60 

,, 

3,615 98 

i7,6!H • 

3,569 18 

ti,Bi4 60 

2,099 60 

220,139 17 



( :?.Oï ) 

LT\TÉIHELH (~1.Tl'E). 

/'11y,~meuts t/lcctués /HU' année et par article du Budget.· 

DÉVELOPPElllENTS 
OU r.o•PTB DÉflftlTIF DO lilDGET 

or. 1.'en1u;1ca 1908. 

TUÉS PAYP.MENTS 
JtlSTU'l7 .t ltPfl(Tl:lftOV .1.1un1,1•• 

- 1-~--------------- 
Sur 

T()'rAL. 1 ordonnnnees 
en cireulatinn. 

CRÈDITS 
11cf1t .•. NT LIB n1ba,u&11 

----------------- 
Sur I A annuler lr:;~:•":.~:v:!•tese:~ 

ordonnances vtttu ,lel'art.30de 
d'ou,-e_rt~rede définitivement. la lol sar la colb1>• 

crédit. ta bi lité. 

DÉPENSES 

ces cn ènrrs. 

Obsei:vaUon~. 

:!,WUSS St 

-iIH,529 67 

3;;0 15 

" 

)) 

)) 

41,574 43 

13,470 33 

)) 

» 

3,!2!i 62 

)) 

fü,50;i 05 I 18 87 1 )) 1 5,55-i 43 1 )) 1 )) 1 a) Crédit primit if . . rr. 70,000 » 
Crédit supplémentaire. 78 35 

1 1 
alloué par la loi du 17 août 1 \l09, ,llo11i- 200,000 )) 1 » 1 r, 1 " 1 )) ' letir <ln 20, 11° 232 

27,:i02 47 

17,6!).l, " 

H,13ï 79 1 » 1 )) 1 3,862 21 1 )) 1 ,, 

1 
1 

i 
Ha,250 50 1 ti7 00 1 " 1 61,692 so t )) 1 " 

65,4-':22 20 

21 3;j 

)) 

1) 

)) 7,476 18 

~06 » 

·l4,ö77 80 

)) 

" 

)) 

)) 

)) 

)) 

3,:-!fl6.830 4!) M-7 37 )) 148,M3 88 n 3,12/'i 62 



( 208} 

T.\BLE.\I) LITT. R. 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

0 

Of:SIG~.\TION llES l)ÉPENSES. 

CRÉDITS 
ounrU 

._R Lil BDDGETISERVIC~S1'.UTS. 

primitif 
el par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
rffuUant dea 

Droit• COIUL•lll!• 
el or,lonnonû,•u 

S,roli, ,toc:r,and4!rt. 
,Je )•(-:tilt 

PA YE~IENTS EFFEC 
H JUHIFJÉS --- 

En 1908. En 1909 
jo1qu' :au.li oc:,olJn:. 

Vl. 

Rll(PHT. 

VIL 

'.!6 

27 

:18 

29 

30 

3! 

:-13 

ttUllee. 

1 ndemnités aux membres ci,ils des conseils de milice et aux 
commissaires d'arrondissement; aux gouverneurs de pro 
Yinces et aux membres des députations permanentes a ppe 
lés à faire partie des commissions provinciales ou des 
conseils de revision ; aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux 
agents faisant fonctions ,Ic secrétaire auprès ties eommis 
$Îons pro~inciale$ et tics conseils ,le revision. Vacations des 
médecins d chirurgieos. Frais de recours en cassation. 
Traductions . . . . . . . • . . . . . a) 

l\cr,istres, ccr1i6caL~ el autres imprimés nécessaires à l'cxé 
cution ties loi,s sur la milice. Matériel indispensable aux 
opérations de la milice. Achat cl reliure d'ouvrages con 
cernant la milice. Dépenses diverses • . . . . . b) 

Garde chique et Corps ile sapeurs- 
pompiers, · 

• fr. 

Inspection générale; commandements supérieurs; étals 
majors : tr.1i1cments. indemnités, frJis de route et de 
séjour. lndemnités ,1~ vacation cl de déplacement aux 
présidents, membres et secrétaires rapporteurs des com 
missions d'examen et des conseils ,l'e1u1uete. 1 ndernnités 
de déplacement aux membres des conseils tie discipline. c) 

Inspection générale; commandements supérieurs; états 
maJors : frais de bureau; locaux de service. frais de cor 
respondance . . <I) 

Indemnités tir. vacation et de déplacement aux présidents, 
membres el secrétaires rapporteurs des conseils civiques 
de révision. Yacarlons des mé.lecins • • e) 

,\Jagasin central d'armement cl d'équipement : traitements, 
indemnités, salaires, frais de roule el de séjour . . . 

Magasin central d'armement el d'équipement : outillage, 
mobilier. entretien. chauffage et éclairage des locaux. 
Masses d'habillement. i\clial, entretien, réparations cl 
transformations d'armes, d'objets ,l'équipement el de 
harnachement ,\chat d'ouvrages et <le publications inté 
ressant la r,atd~ civique. Impressions el reliures . f) 

Tir national : nersunncl permanent. frais de route et dr. 
séjour du grdlier . 

Tir national: frais de &estion, chaufJ'agc, éclai1·age, dépenses 
diverscs . 

f.raads concours annuels de tir : frais d'or!l:rnisatioo. Prix 
co ar(lent, co armes, en ohjelS rl'orfévreric . 

Subsides pour la construction cl l'amélioration de tirs à 
la cible en province . g) 

Subsides pour concours rlc tir aux armes ,Ic guerre; prix 
en arr,cnt, en armes, co objets d'otfévrerie, trophées 
prix de tir. 

A Rf.P08TF.", 

3,542,666 121 3,397,277 861 3,176691 32 

135,00!J 88 

33,490 12 

320,1~2 701 319,6-lO ·161 2 :6,419 28 

rn,;;20 80 

79,058 40 

10,000 » 

30/250 ,, 

37,600 » 

'î,310 » 

:,o,ooo ,, 

74,479 20 

·30,000 )) 

-ta'J,009 88 

21),411 93 

1;5,520 80 

79,o,n 52 

9,871 78 

36,15'.:I 47 

7,340 " 

73,999 82 

29,667 60 

67,788 23 

27,709 81 

H,281 90 

3.~.272 32 

9,378 98 

24,802 65 

84,6H 14 

7,3/40 )) 

20,6!J;'j " 

47,441 22 

':!;'i,448 » 

2'20,·139 ·17 

66,973 65 

-1,699 28 

83,025 35 

3,718 io 

43,641 5a 

492 80 

4,582 59 

3!)2 33 

Jt 

':10,304 55 

2(i,5i)8 60 

4,219 60 
1-----· ·•···1-· , 

. fr. I 4,36~,:î67 2'21 4.2-tUGt 1H 1 3.723,879 8.'il lt-84,947 113 

r 



( 209 ) lN" 93] 

L'L\TÉBIEl ·n (serre]. 
t'uuemcnts e/{eclués /Jtt1· année el par article <lu Budget. 

DtVELOPPE!IIENTS 
•it ,;o•nr. oi,1111T11F DIJ IIIIDSl!T 

1>11r t'nucu;r. i908. 

Tl'ES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

&&:ST••T ~ ••rsCTOK& "" .•. , • .-n •. , •.• •1c,•t.11't' UI •••s■Ja, --~-·- runlaD, Observa lions. ! Sur Sur A aoouler TnasU1I~ • rue,-.. 
ordo1111a11ces dff: udnot n:: 

l TOTAL. ordonna nees 
J'uu~t>rh1re Je •crt:idrt••r1.:0,k LSS ,::alaJT•. 1 

1.•o cirtulatioo. di.6oiti,emeol. la loei ~aE" la com.r• 
crrd,t. ••i.m,,. 

1 
l 3,396,630 4!) 447 37 )) H85ta 88 » 3,125 6:t 

1 
134,76{ 88 248 n) Crédit priœhiJ . . r,. 133,5ÓO 1 )) l) ., • l) )) 

Augme111a1ion • -f,509 88 

:!9,409 09 2 84 }) 4078 19 )) » b) Cr,1dit primiur . • fr. 3:S,000 )) 

Diminution 1,509 88 

31!l,4H 63 Jfi!i 53 ·» 542 54 » l) c I Cré,lit primitif • . fr 3!5,000 )) 

Aur,m1,n1alinn • 5,000 )) 

Cré.lit s111•plémeo1aire. • 152 70 
alloué par la loi du 17 a01il :1909, ltloni- 

15,000 )) 520 80 )) )) )) » leur du 20, n• 232. 

d) Crédit J>rimilif . . fr. f:i,000 ». 
.-1.ugmen1atioo 520 80 77,9{3 85 1,-12!1 67 )) f4 &~ )) )) 

e) Crédit primitif . . . fr. 75,000 » 
Créilil supplémentaire. . 4,058 40 

9,871 78 JI )) 128 22 )) )) alloué par 1~ loi rappelée ci-dessus, 

29,385 24 )) >l 86-1- 76 )l )) {) Crédit primitif . . fr. 30,000 » 
Auamcnlalion . 2.'i0' » 

:J!'>,'l03 .n !);i() 1) )) 1,4-t6 fj:-J )) )) 

7,:340 ' )) )) )) )) )) ,, 

-W,!l!J\l Wi )) )) 4/j )) l) 

ï3,9!lll 82 )) )) 479 38 )) • [}) Crédit primitif . . fr 75,000 )) i 
Diminution . S20 80 j 

1 
29,6(i7 60 )) )) :-J32 ,i,O " J) 1 

-·· ! -· ------- . 
,l.,208,827 40 H6-i 21 156,.«H 23 2,i2.'S 62 )) )) 

,)ö 



l 210 ) 

TABLB!U LITT. R. .\11.\lSTf:nE DE 

Crédits ouvens. - /)r,,its constatés et ordonnancés. - - 1 - 
1 i CRÉlllTS llÈP.ENSf:S PAYUIEl'ffS EfFEC 
1 ,.~ 

~( 
lil l OOWCl'U rb,uUA1t,IJö 

ET ICSTIFIÉ~ "s!:l i;!) 
PAii LE IOQ&!T HIIYICUFAITS. -=- Q 

DÉSIGNATION l>ES DÉPENSES. = ;5 ~ primitir - ~::a a:: 
. 3 ;:> el par des lr,is 

o,..u,.coi»t.i-11, t:ó 1909 • ~ ••• , .••••• 4(, •.•• En ·1006. =i Q ",_.,, ik:Jcr!PArifft tpiéciale,. 1!c:JtEl3l. ,,uq_a•o• 31 «toltrC'• 

RuoaT. . fr. 4365,567 2:! 4,2H291 C•l 3,î2.'3,Si9 85 -W4,9iï 55 ' 
Vil Garde civique et Corps de sapeurs-pompters 

1
(suite). (suite). 

' 3.ï i Frais de transport el de réunion des jeunes cardes pour les 

1 
périodes d'exercices; indemnités aux officiers. sous- 
officiers, caporaux. brir,-ailier. et r,ard~s pour l'exécution 
d'un service "n dehors de la commune ile leur résulence. 
(Crt.idit non limitatif). 25,000 " !%,49<J ï-1 51,595 60 4,90-i -11 

36 frais de traitement des "ardes chiques blessé$ en service. 
Secours aux gardes qui se tr'ouvcnl daos le besoin par Ic 

1 rait d'inlirmités résultant de blessures reçues en service, 
011 aux veuves et orphelins nécessiteux de gardes décédés 

1,00il 1,000 1,000 par suite ,le p,,rcilles hiessures . . . . . . . a, ~ ,, )) » 

37 Sub~i,lcs annuels aux musiques des régiments ,le la r,ardc : 
cmque . ·I0,000 "I 9,900 )} 9,llOO " )) 

l 
38 Subsides aux communes rurales, il concurrence d'un tiers ou 

de la moitié au 11Jus de la dépeoee totale, pour l'acquisition i de matériel d'incendie et ,!'objets d'équipement destinés 
1 aux sapeurs-pernpiers volontaires. S11l»id,s pour l'orga- 

nisation de réunions fédérales de corps de sapeurs-pom- 
50,000 -IB,63:> 3!;,125 ·12,frt0 piers, )) » I> ►) 

VIII. Décoration civique et récompenses péenntalres. 

39 Décoration civique : achat des insignes, impression des ,li- 
plömes et frais de distributicn • . . . • . . . . 31,000 )) 30,966 97 29,393 q!) i,!i73 68 

40 Récompenses pécuniaires pour acte, ile coura6e, ,le dévoue- 
ment et d'humanité; expédition des diplômes . . . b) 5;240 )) 5.~o li 4,9'JO )) '250 )) 

IX. tèl{lcm d'honneur _et Crol1 de rer. 

{t Suhskles de .-100 francs aux veuves et orphelins des décorés 
de la Croix ,Ic Fer el des blessés ,le Septembre cl ont les 
litres ooi été reconnus avant Ic i" novembre 1864; 
subside ,Ie 300 rrancs à la veuve d'un légionnaire qui n'a 
pas été pensionné ; subsides annuels de 900 f1·ancs aux 
décorés de la Croix commémorative de ·1830 nécessiteux; 1 

subsides de 300 francs â leurs veuves <Jni se trouvent dans 
Ic besoin; subsides ou secours extraordinaires aux combat- 
tants de 1830 et à leurs familles . . . . . . . c) 217,310 Il 216,':'!CH 62 IH,231 80 ,~-J ,6.'J7 83 

x. Dépeuses diverses et imprévues. 

! 
4~ Dépenses imprévues non lihcllées au b111lr,ct (y compris les 

suhsirles à allouer à dei socièrës pour leur facililcr l'acqui- 
1 sition 1l'11n drapeau; - Secours à accorder aux familles 
1 pour frais de dernière maladie et de funéraille~ ile Ionc. 
1 tionnain-s Mcédés 011 d'airr,nts pensionnés de l'arlmini- 

slralion centrale 1111i se trouvent da~is une situation mal- 
heureuse 5,000 )1 ,\,9!10 20 1,:120 ~ :i.669 m, 

/4:J t'rais de célébration ties fêles nationales; frais d'illumination. 

'! 
- Suhsul« A l'admirustrnuon cemmunale de llrn1ellcs 36,00/l " 35,4-fo fä !l,44ii ·15 26,000 )) 

--- . fi Turrux pour le service ordinaire . fr 4,746;1 t7 22 M~1.233S?r, 4,038,880 9,1. 575,51:l 12 
' ' 



( 2t 1 

L lYfllli IE un ( snn,). 

Payements effttl"lués par uiméc el par article du Budqet, 

UEVELOl'PE~Hir,n, 
OD CVllPT~ OUl!'IITII' DU 80D5i.T 

DE 1,'&XtRCICE i908. 

TUl'S PAYUH::NTS CRÉOI'rS 
DÉPENSES JUST-'NT A ■PrJCTUI■ 00 J, IIJ81JPlll 1ur.Jl:DJ1NT Ll. D·P•~aa.!t ----- . -· ~ Obi.ervatiops. 

1 

C.lciJ;,in1 
Sur Sur A annuler 'fr:,niférét t l'Uu• 

ordonnances etee •u,w:.nl .. TO L\L. ordonnnnces vertu Jç l'art.30 d,: LES t:fftlllTS. eu eireulelion. d'ouverture de défioi1i1•coienl. la lqÎ aur 1.i eomp. 
crtdit. l1blJité. 1 

1 
1 

4,208,827 40 3,464 21 » '156,401 23 )) 3.12.'i 62 

1 
i 
1 

1 

i 

ii6,499 7-J " )) )) )) 31,499 71 

! 1,000 )) )) )> )) )) >l a) Créilil primitif . Ir 5,000 }) ; 
Diminution • .J,000 )) 

9,900 )) )) )) 100 )) )) )) 

47,63S )) 1.,000 )) )) 1,36~ !) )) )) 

30,966 97 )) )) 33 03 )) >) 

5,2,1.0 )) )) )) J> )) )) b) Cré1li1 vrimitif . fr 5,000 >> i 
Aut';tnenlation 240 )) 1 

'1-13,889 63 2,374 99 )) ·1,04~ 38 )) )) c) Crédit primitif . fr. 218,80O » 
Diminution 1,490 )) 

4,990 20 )) )) 9 80 )l )) 
1 

3;'i,,f4;'j 15 )) 
1 D /j;'j,I. 85 )) )) 

1 

4,6U,394 0li 6,839 20 1 )) 1ti9,509 · 29 )) 34,625 33 



( 212 ) 

TABLEAU Lm. R. 

Crédits ouverts. - Droits constatés et onkmnaneés. - 

DÉSIGNATION DES Ul~PENSES. 

CR&DITS 
DU'ttrb 

l)ÉPENSES 
ré111ltant de, 

PAYEMENTS EffEC 
ET JUSTIPIF.S 

PAIi LE JlUOGET SEl'iVICESPAln., .• ----------------·.- .. -- 

primiti{ Orolt.s::nua1ta 
el par des lois. et ordonnonc::~, .,,1 

spéciales. p1·06t~~e:.t::t~clns En 190~- lln 1909 
ju1qu'.a:u ~! óctobr.- 

XI. 

04:uxième secllon. - Dépenses eneptionnellea. 

Services divers. 

44 1 Armement el équipement de la garde civique: ach al d'armes, 
de tambours, de clairons et d'nbje1 d'équipement à fou~ni, 
par l'Etat, aux termes des arrèrés royaux ,h, · 3i octobre 
1898 et du 27 jan vier 1899. - Achat de harnachemenrs ; 
transformauoo des ohjets d'équipement ; salaires des 
ouvriers supplémentaires du mag-asin central Frais 
divers, contrôle, réception, etc, • . • . . 

4.5 1 Eaposé de la situation du Royaume de 1876 à 1900 

Torxnx pour fes dépenses exceptionnelles . fr 1 205,000 »1 204,077 -191 200,748 351 3,3'28 84 
TuTAUX pour le service ordinaire . . 4,746,117 22 4,621,2g3 26 4,038,880 U4 i'i75,1H3 -12 

ToT~u_x _,les crédits el des dépenses pour le B,111lget du 
Mm18lere de l'Intérieur . . . . fr. 1 4,9M, H 7 221 4,82;:i,310 4!51 4,239,629 29/ 578,841 96 

RÉCAPITULA TIOl"'4. 

Transfert de l'exercice 1905. (Ar!. 30 de la loi de compta- 
bilité. J • • • • • • • • . • • • • • • • • 

Transfert de l'exercice -1906 (Art. 30 de la loi de compta- 
bilité) : ......• 

Transfert de l'exercice 1907. ( ArL 30 de la loi de compta 
bilité.) . . . • . . . . . . · · • 

200,000 »1 199,247 441 199,200 60 

5,000 n 4,82!) 75 1,51:7 75 

6,70-1 7·1 

3,06.i 50 

100 )) 

46 84 

3,282 » 

ms .'io 

2,560 ,, 

)) 

)) 

2,560 » 

)) 

iö8 50 

)) 

)) 

ÎOTAVX des crédits et des dépenses pour l'erercice 1908. . 1 4,951,H7 '221 4,82/'i,310 451 4,239,62!) 291 578,841 96 

Tor xux . . . . fr 1 4,960,983 431 4,828,028 9iil 4,242,189 291 /579,000 46 



( 21:-J) 

L'IYff:HIEFH (:mTF:). . / 
l)ÉV ELUPPEM tNTS 

ne •:OaPT~ D!Pl!OTlf "" ~DOlltl 
H L'EURCICM -1.9(}8. 

l't/!fl'Tllenls <'/fntués 1n1r a1111ét: 1•1 por article du Hudyt•t. 

TUÉS 

•·--· 

TOTAL. 

J>AYElJENTS CRÉDITS 

____ __... •· I 

Sur 
1;rcir,un:.11c#.!. 
tn i-lrcubl,on. 

l>EPENSF.S 

Lt:S ClliDITS. 

Observa tl ons. 

-----;~-------~---~----=--------------~----11 

199.24-i .u, li 

' 

• 
1 

7ä2 :j6 I )) 

1 
)) 

i -l,8t9 75 )l » 170 2.'i )) )) 

! 
1 
1 :10.\.,077 19 1 9:!'l 81 1 
1 ~ )J " 

1 
)) 

1 
; .i.(if.i,394 06 6,839 20 " fä9,;i09 29 ~ 3-i,6:fi ::33 
1 

! i,s1s .. m 25 6,839 20 •• 1 160,i:32 101 )) 1 34,62/i 33 

i:i8 M • » " 6,543 21 1 " 
2,560 ,, » )) 50 » 454 50 1 )) 

)) 1 " )l 100 n )l 

1 

}l 

4-,818 •. m 25 6,83!) 20 )) Hi0,43110 )) 34,625 33 

1 4,1>21, 169 751 
----~- 

6,839 20 1 >) 1 1B0,5H2 -10 1 6,99ï 7i I 34.625 33 
1 

Le But11ict du Ministëre de l'Intérieur. pour l'exercice 1908, a été fixé par l'article unique de la 101 
du 24 février ·1908, ,Jh>11ile11r du 24-, n° 57 ; 

A. Pour Ic service ordinaire, à la somme de . . fr. ,l-,741,~271 n 
A Y i1011rF.11 : ·1° Les crédits supplémentaires 

'l .. L.1 partie il'allocation transférée du lludr,ct de l'exercice 
HI07,conformémenl à l'article 30de la loi du Hi mai-1846 
sur la comptabilité de l'État . 

Tout pour les ,lépcnses ordmaires . 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, á la somme de . . Ir. 
A t A1011n11 : Les parties d'allocations 1raneféréc:1 des Umlr,cts <les exercices 

1905 el 1!J0Ü. 

4,846 22 

TohL pour les ,lépcoscs excepticmoellea . 

f~O n 
- 
. fr. 4,746,267 22 

~05,000 " 

9,716 ;!1 
-- 

fr. 214,716 ·2·1 -- 
. fr. 4,960,983 43 



';'\'· ! 1:t ! 

T.\BLEAIJ Lin. S. lllXISTÈRE DES SCIE:XCES 

C1·édits ourerts. - Omits nmstatés et urdomumcé«. - 

l>ÉSIGNATIO:\ OE~ UtPENSE.',. 

CREDITS UÉPENSl-:S 

.,..11 u 1u1>t.ET uar1cuu1n. 
primitif o,-oJu c,,,ut..U, 

et par de, lr.>is ;;.,:~:•:::;:::,::, 
~ptci1h::s. J~ l'Etat. 

l'AYUJENTS un:c 
ET JUSTll'll)S 

1-:n ·1!J08 
. ---,- 

1:n 1909 I 
l""'lù'att :St oc:tobR.j · 

I. 

Ill. 

I. 

·13 

1 

3 

4 

TRANSFEI\Tti 
l>E!S EXEUCICES Pll·•:c1~DEl'tT8. a) 

Rtporl dt l'e:urcice l!t06 (Budçet du t\linistérc Je l'Inté 
rieur) d rexercice l!JQ8. con(ormémtnl d l'article 30 
de lu loi du -1.'i mai ,J84fi sur la .:ompwhilité tie l'État. 

Première mtioo. - Dépen11ea ordiDllires. 

Admiulstratlon centrale. 

Bibliothèque ,lu Dépar1emeot : achat Je livres; abocnemcms 
et touscr1p1ions; frais d'impression, de brochar,e, de car 
tonnag~ e1 de reliure; cenjeetien du cataloi;ue; malériel 
de la biblio1hè11ue.(J",ompriJ unesomme dti 1,000 [rancs 
rn chorge lcmporuirc ) . 

Report d11 l'e:i:mtice ·l9t1i d l'extrcie11 f908. 

Première section. - Dépenses ordinaires. 

Sciences et lettres. 

Académie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts 
de Belgique: traitemeuts et salaires du personnel; traite 
ments de disponibilité; jetons de présence; examen et 
jugement du concours de la foada1ion Oc Keyn. Frais 
d'impression; pri:r des cr>neour;; chauffage, écl:1ira1;e el 
rrais d'entretien du palais des Académies; frais divers, 
Frais de la commission royale d'histoire; pnhlicatlon des 
Chronique, belges it1idites; rédaction el publication rle 
la Tuble chrrmologique des chartes, cliplómcs. lettres 
patentes et autres actes imprimés, concernant l'histoire 
ile la Bcl(Jique. Puhlicarlon d'une Biograpflit ,1a1ionale. 
(Y eompri« tint somme dt 3,000 [rancs rn chorge 
temporaire.) . 

EXERCICE 1908 (cownt Df.PllflTlr). 

DtP&~SfS IHPUTABLES SUR L& BUDGE~ 

Première section. - llépensea ordinaires. 

A,lmlnhtrallon centrale 

Traitement du ministre, 
Traitements de, fonctionnaires. employés cl r,ens ilr. service, 

Traitements ile dispoaih1lité 

Fournitures de bureau, impressions, achars el réparations 
de meubles, menues dépenses. Frais 1111 R111/eril1 du 
Jlliniltère . 

Bibliothèque ,lu département : achat de livres, abonnements 
el sousceiptions: fr~i; ,l'impre5siou, de brochage, ,Ic car 
loonagc cl ,Ic reliure; confection du c~laluuue; matériel 
de la bibliothê,1ue . . . . . . . . • . /1) 

Frais de route cl de séjour; missions 

& Roonru . fr. 

)) 486 23 

3,000 b 3,000 " )) 3,000 » 

21,000 ni 21,000 » 

499,340 ,,1 499,338 se 

28,000 ni 27,99!) 80 

7,090 041 6,999 62 
fl,()()Q !l 4,41!) 75 

21,000 » 

48.i,348 06 

23,728 29 

5,582 04 
3,977 !JO 

56!,430 041 ~9.737 971 538,63/J 89 

)) 

14,990 74 

-i,143 ·16 

·t,093 ;i8 
,U'l 2ii 

20,669 73 



( "'l ~· - •. ) 

ET DES AHTS. 

Pay1;mcnts e/fá:tué.s par année et pm· article du /Judget. 

DÉVELOPPE!lJEi\"TS 
OIi co•nz Dil'l!IITU IJO avoir.ET 

DIi L'rnac,n i908. 

--· 
TIJÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES &K6T.Ut1' A JlPFf.CTCal DU à JUl'Tlfl&I u:eS:DA.NT LKf .,;:, •• ,., 

-- -----.- esc,J:uu. Observations. 
Sur Sur 

A annuler TranJ,,.,, • l"eu,- 
ordonnauces elee i.uh•ot f-P TOTAL. ordonnances ve,-tu dt rort.lOJr LI.li c11Jtont. ~n circulation. d'ouverture de définitivemenr Ja loJ •11r te toma, 

crédit. ubUhll!-. 

a) Ces t_r:in:1feru ont été au1ori$é$ par 13 Cour 
ties f:nmples, 11ar décision du 6 novembre 
1908, n• 725377. 

1 

' 
,j~(j 23 )) )) :15 ·16 )) )) 

' 
3,000 )) )) )) )) )) )) 

21.000 ., )) )) )) )) » 

4!)9,388 80 )) )) l 20 " " 
' 
1 27,871 l,:i 128 3;; ,, 0 20 " )) 

6,6ï,i fj';l 324 » )) no 12 )) 1) b) Crétlit primitif . . • Ir. 7,000 )> 

Crédit supplémentaire . 90 04 , 4-,/41 !) 7/l ,. 
)) l,!i80 :!:'i " )) 

alloué par IJ lo, ,lu 17 aout -1909, .l/011i- 
leur 1111 20, no 232. 

t,~!J,8()~ 62 4;':i2 ~;') )) f,672 07 )) )l 



( 21H) 

TABLEAU Lm. S. MINISTimE DES SCIE~Ct:s 

Crédits ouuerts. - Droùs constatés et ordonnancés. 

---- -----·-· -- -- - - - - --··------- --- 

;- ~ CRÉi>ITS DÉPENSES PAYE~ENTS EFFt::C 
<.:I ,,c,i \ 

C!'i ~o OUYtrtf rt,ultant dot• H JCSTIVlf,5 
Q (lei ;;:, -;;:, OÉ81CN ATION OES OF.PENSES. i'.lR L•: BOHG~T Sfo:Rl'JCY.Sl'.UTS. - 
=:l ~ ::Q primillr - -"-- 

::, .., o,..u, Cl)ll:Uau.'1- 

;::) ••L par d~s IQi.., et ör,Joona111:t1 ar, F.n :1909 
Q Q rr-oti1 .1 •.. ,r:,1::11lt.:1rr1. En 1908. 

:spé~iale~. ,te 1•f:u1. ju11t1u••ql,~1t)b,-,., 

l\l!POR'f. . fr. 1 561,430 011 ;,59,757 ml 538,635 891 20,66!> 73 

II 1 1 Pensions et secours. 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires I 1 
6 

et employés de I'Etat, à des professeurs et instituteurs 
communaux et à des membres du personnel enseignant 
des écoles primaires a,loptées, et prenant cours en i908 
ou antérieurement au 1" janvier de la même année. 

»t i24,947 -4.61 87,839 931 37,101 !H (Crédit non lir111tat1f) . • • • • • . • • . • 1 '109j00 
7 1 Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance à des 

professeurs et instituteurs communaux. (a1·L. 5 de la loi du 
16 mai 1876). Intervention de l'État dans le payement des 
pensions accordées ou à accorder à .des veuves, enfants 1 l 1 1 
ou orphelins de fonctionnaires et employés clc l'État et de 
professeurs el instituteurs. pour les années de partiei- 1 1 1, 
pation aux caisses de· prévoyance supprimées pa1· IJ loi 
du 16 mai 1876 {art. 1" de la loi du 31 mars ·1884). 

i70,000 l6',1'l 781 133,023 891 28,276 82 Termes échus antérieurement au 1 •• janvier :1908. )) 

8 1 Primes d'encouragement aux caisses de pensions des institu- 
leurs libres, constituées en sociétés mutualis(es reconnues. 20,000 ,l 20,000 )) 11,571 »I 2,423 )) 

9 1 l\estitution à la caisse des veuves et orphelins de l'admlnis- 
tration de l'instruction publique des parts de pension 
payées par elle à la décharge de l'Etat l loi du f3 mars 

»1 »I 1 797 1.867) . • . . . . . . • . . . . . . • . I 797 i97 )) )) 

10 1 Secours alloués, ~ défaut de pension, /J d'anciens fonction. 
naires employés, instituteurs primaires et ar,cnts payés 
sur salaires, à leurs veuves ou aux. membres de leurs 
familles dont ils étaient les soutiens, qui se trouvent <lans 
une position malheureuse - Secours alloués. dans iles 
circonstances exceptionnelles, à celles de ces personnes ))1 6ï,1i70 O:il 59,160 061 7,918 !)!} qui n'ont qu'une pension minime , • . • . • • . 1 67,600 

Ill. 

11 

Sciences et lettres. 

Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; 
voyages el missions liuéraires, scientifiques ou archée 
logiques; fouilles el travaux dans l'intérêt de la science et 
d11 .l'archéolor;ic nationale; Secours à des littérateurs ou 
savants qui sont dans le besoin ou aux familles de littéra 
teurs ou savants décédés; Sociétés liuéraires et scien 
tifiques Prix quinquennaux et décennaux fondés par les 
arrêtés royaux du for décembre 184ö du 6 juillet 18~1. du 
'.!0 décembre 1882 cl du 30 avril 1895; frais des jurys. 
Souscriptions; acquisition d'ouvrages destinés aux biblio 
thèques populaires Frais du bureau cle l'Union interna 
tionale pour la protection des oeuvres liuéraires el artis 
tiques; frais d'impression el autres dépenses relatives à 
l'exécution de la loi rlu 30 septembre 1887. Encourage 
ments à la littérature et à l'art dramatiques (littéraire et 
musical) Publication de la l!t'bliograpf,ie dt Belgique; 
publication de la Dibliotheca Beig{ca. Office international 
de 1libliogra11hie : rédaction el administration Pari con 
trihutive de la Belgique tians les frais de pnblication du 
vVoordenl,ock der Nerlerlat1d.iche Taal (dictionnaire ,le 
la . langue néerlandaise} Location d'une table d'études 
à la station zoologique du /\aplcs, an laboratoire cle 

A ntrO!ITEJl • . fr. 929,027 04/ 9:fä,203 261 836/536 77 97.187 4S 



l :Hi ) LN" !>BJ 
ET ()ES ,\HT.S (srrre}. 

/>ayements e/J'ectués par année et par article du Bud9et. 

l)I,; V !:LOPPEMENTS 
DU CO!O'JJI DÉFJIII ri P OU aU.04.»T 

oa 1.'unc1c1 i908. 

russ 

'forai. 

PAYUIENTS 

Sur I Sur 
11rJon11ances ordunnanccs 
en c-ircutation. d'ouverture de 

crédit. 

CRÉDITS 
uctDJ.IIT LSt Dt,1,-,11• ------- -~-------- Traosfirt, ~ f•,nrr- 

A annuler I etee aulYaDL en 
YCf'tU 4•1·:,..rt,lódt: 

définitivement. la toi lliurJ.1 COll)St· 
ti.biULi. 

l>liPENSllS 

US Cll~DITS. 

5!59,305 62 

l:!-i,94i 87 

16i,300 71 

~0,000 » 

797 n 

67,379 05 

45-l 35 

5 59 

82{ 07 

)) 

)) 

200 » 

)) 

)) 

)) 

)) 

J) 

)) 

1,öi2 07 

)) 

7,878 22 

» 

)) 

20 95 

933,724 25 i,479 0J « 9,5î l 24 

)) 

)) 

)> 

)) 

" 

-rn,1,11i.6 

>) 

>) 

)) 

» 

)) 15,747 46 



'"'" 11·->1 LJ., • ,., J l :21i:s ) 

TABLEAU l.1rr. S. ~lfäJSTÈBE DES SCIE\CES 

Cr~dils ouuerts, Ih-oits constatée et ordsnmaucés. - 

..: Cllt'.DITS DÉPENSES PAYEMENTS HFEC ~ ounro rt1ulla1lt dt• iT JU>TIFIÉS a.: •• 1&1 
""~ P ,n lf. SUl/lillT SEJl\"JCES FAITS. ti Q D~::SIGNATION l>ES l>ÈPENSES. -;:;, primitif - 

1 En 1909 1 - ~.::: OroltstoDstart!• 

p <o el par des loi, doriloni,.arieé,au 
En 1908. profitducttontitra 

Ju,qo'•c ~I oelqbr,. I C C spéerales. de l'Êt:n. 

929,0-27 04 1 935,203 ':!61 836,!136 77 1 
1 

lluunT. . rr 1 97,187 48 

ml 
1 

Sciences et lettres (suile), 
(suite). 

Uopohlville el à la station pby;iolor,ique ,1., N.i11/es. 1'J1•t 
con1ribu1ive tie la J:eli;11111e ,lans les frai< ,lu bureau 
ce111ral ,le.( recherches si,1mo1,,r,iques. ~ Str~~bourr, ~cqui- 
sition et reliure ,l'ouvr;,r,es sciemifiques 011 Iiuéraires, 
impressio11,1 et dépenses d,werse,1 pour le service spécial ile 

292,848 -12 l',\dministralinn ,Jes sciences et ile, lettres 29:1,850 )) 181,128 431 93,072 ·19 

12 l Institut historique belge de (lome. • 25,000 " 24,!!99 79 3,6;S2 42 ·21,347 37 

-13 Académie royale iles sciences, 1IP., (cures c, ,i,,~ beanx-arts 
d~ l1el:;ique; rraitemems et salaires ,lu personnel; traite- 
meurs de disponihilué ; ji,tons ile présence; examen et 
j111:ement du concours ile (;i fond auon o, Keyn frais 
,l'impre,1sion; prix des concours: rha11lf.i1:e, cd •• ir.11~c d 
f,ais d'entretien ,lu palai~ ,lts Académres; frais .livers 
frais ile la commission ro.~ale ,l'hi,uo,re; publicanon dcI 
Fhronmnes b,:iyu inéil,t,.,; ré,bc1ion c1 11•1blica1 ion ,le 
la Tuue rhrr>11r,/og q,w ,les chartes, tl•11lômcs, lclu C$ 
1•aleo1cs et autres actes imprimés eoncerunm l'histoire tic 
la Belgit1ue. Puhlicalin11 d'onc Bwg,·,,pt,M 11,11io1,ft11e • , H8,700 )) 1 1-18,240 ä2 ( 79,372 681 38,867 84 

H 1 Académie rn1.ile n~mamle de lan~uc <'l rle littérature : 
traitements et salaires ,lu persounel ; traitements de dispo- 
nibilité ; jetons ile présence; frais d'impression ; prix des 
concours; chaulTaire, éclairai;~ et· frais d'entretien des 
locaux; frais divers; publication rles anciens monumcnrs 

)) 1 )) 1 34,337 51 1 de la Iiuérature namande . . • . . . • : • . . , 37,400 37/tOO 3,062 49 

i5 1 Observatoire royal : personnel; salaire des cens ,le service; 
trai1eme111S ,le ilisponibilité ( Y cnn,,,ris ,m~ somme de 
lf,t68 francs en charge temporaire,) . a) 140,927 30 134,8!)7 80 ·127,764 09 7,:1.33 71 

16 1 Observatoire royal: frais de matériel; acquisition d'instru- 
ments; impressions .. . b) 96,465 70 96,,iB!î 70 74,661 70 20,238 30 

17 1 llibliolhêque royale: personnel; traitements ,le ,lisponibilité; 
rédaction du catalogue général. . . . . . . . • 137,700 )) 1 128,967 4l> 1 121,508 12 1 7,459 33 

18 1 Bibliolhêquc royale : matériel cl acquisitions ( Y compris 
une .sommt de 11,500 [rancs en chorçe lfmporaire) -1.75,600 )) 175.57-1. 45 H9,101 44 1 52,551 07 1 ' 

t9 1 ~fusée royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'études 
des collcctions ; traitements tic disponihilité . H7,IO0 » 115,697 fj;î 106,304 Hi 1 H,393 40 

20 1 Mu5éc royal d'histoire- naturelle: matériel cl acquisitions; 
exploration scientifique du r,ays el achat ,Ic colleetions ; 
publication des dnn<Llesdn 11/u~ee(y compris ,me ,omme 

70,450 )) 1 70.447 55 1 59,085 44 ! de li,000 francs e11 charge 1em11oratre), . H,362 11 

21 Arçbivcs r,ér.éralrs du royaume à Bruxelles : personnel; 
traitements de cliiponi111hlé. 90,600 )) 1 !)0,:,99 641 8!J,966 64 I 633 )l 

22 Archives nénérales du royaume à ll,·u~clles; matériel; ale- 
lier de reliure pour la restauration des documcnts ; collec 

10,200 )) 1 -10,199 92 1 8,829 46 1 i,370 46 lion sigillographique . 

2:3 1 Archives de l'Élal dans les provinces: personnel; traitements 
de disponibllité 89,050 » 88,tlH 52 1 84,44-1 52 1 4,100 )) 

--- --- 
.-\ 1t1.1•onn:n. . fr. I 2,33i,070 04 2 320,080 271 :1,926,693 371 367,778 75 



( 2·19 ) 

ET l)ES .\HTS (srrrx]. 

f>r1ymwnts ef/r.ctués par uuuée et par article du Budget. 

[N° 93] 

l>SVELOPJ>EMENTS 
DO r.OWPTf. DiPllUTII< DIi ,uun 

D2 L'UHCICE :1908. 

TUES P.HEl'fëiHS CRÉDITS 
&&IT.UT' IUPICTU&aou ~Jll!SJIPl&a u.:a."'.,"" ~u 1>ánt1t•• OtPENSES 

--- ----~ cu#.,-111 ObservaUoo,. 
Sur Sur Tn,u,~,,..., a: 1~c,,.,.. 

ordoenanees A annuler d(~ •••h·~a, rm 
' fOT,\l, ordonn:in,:es d001n·erture- de- l'ltrtQ JrJ'af't.30,J• LU Clll!IIITS. 1 en i;;rculation. t.li-6nltÎYtment. Ja. 10, ,u, ••<om;•• 
1 crédit. Ub.lit~~ 

'.):J:J,724 25 ·1,479 01 •• 9 •. 'ii1 24 J) i5,7-i7 ,W 

274,200 62 fS,647 !SO J) 1 86 )) » 

24,009 79 )) )) 0 21 )) )) 

HS,240 !i~ » )) 4.'i!) 48 )l )) 

37,400 l> )) l) )) )) }) 

-1:n,so1 so )) )) 6.0-l9 50 )) )) a) Crédit primitif • . fr. 142,-193 n 
Dirmnurion 1,565 70 

94,!l00 )) i.sss ïO )) )) )) " b) Créôit primitif . !)4,900 » 
.\111,menlation . ·1,56;-l 70 

H8,967 4:l )) )) S,ï32 .'i:i )) Il 

17t,655 51 3,915 94 )) ':lS 5.'-5 )) ., 
• 

115,697 5:i )) ,, 1,W2 ,i:j )) )) 

70,.:147 füi )) )) 2 45 )) )) 

fl0,59\l (:il )) )) 0 ;36 " )) 

10,19!! !)'2 )J )) 0 08 )) )) 

88.,\H !,'1 >) )) :'\08 ,-18 )) " 
-·----·- ---·-·- 
2,'l!H,/4ï~ ·l'l ':l:i,(i08 lii " !!6 737 '13 l) l;i,7,iï ~6 



[N" H~J ( 220 ) 

TABl,P:AU Lrrr, S. Jll\lSTt:UE DES SCIE:\CES • 

C1·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION lJES DÉl'~NSES. 

CRÉOITS DÉl'ENSES 

l'U L~ ~D~G!TrBYlf~r.&IT51 ..-- __ 

prrnuhf 
el pu des loi, 

spéciales. 

t>roiu C'OIUb~t, 
itloJ\l,..11■RCit,11& 
ptuil clt·u.,éu:tic-i•n 

dt l"Et•1. 

PAYHIENTS EHEC 
n JIJSTlflÙ 

En -1908 En -190'J 
)U'itt"IUl-1:o.tLol,n-. 

III 
(mile). 

IV. 

~ 

24- 

25 

27 

28 

29 

30 

3f 

32 

! 
Ru•ol\T. • • . fr. 1 2.33·1'°70 04! 2,3-20,080i2il ·1,926,693 371 367,778 75 

Sciences et lettres (,uite). 

frais tic publication des / n~e•~iaire, des archivu; frais de 
recouvrement de documents provenant Jes archives. tom 
bés dans cles mains privées; frais d'acquisition nu Je copie 
de documents concernant l'histoire nationale; dépenses tic 
matériel ,les dépôts d'archives tians les provinces; sub 
sides pour le classement et pour la publication des inven 
taires des archives' appartenant aux provinces, aux com 
munes el eux établissements publics; dépenses diverses 
relatives aux archives; recouvrement d'archive$ restées 
au pouvoir rle gouvernements étrani:crs; frais de clas 
sement, de copie, cle transport, etc. ; inspectiou des 
archives communales. ( Y compris une somme dt 1;,0110 
francs 81& chor!le temporaire. J 

Échan~es littéraires internationaux . 

Enseignement supérieur. 
.~.,,., ... 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : 
traitement du secrétaire, 

Conseil de perfectionnement ,le l'enseignement supérieur: 
frais de route et de séjour des membres du conseil; 
impressions, autog-aphics , copies et autres travaux 
ordonnés par li! ilit r.onscil. Bibliothèque : acquisition 
d'ouvrages el reliures, Dépenses et fr~is tlii-ers. 

Traitements du personeel enseignant ot_ du personnel admi 
nistratif ties deux universités de l'Etat ; traitements de 
,lisponibilité; indemnités aux membres •lu personnel 
enseignant chJrgé d'un service e,tra-un,versnairc. . a) 

Matériel rles universités de l'État et de leurs dépendances. y 
compris le service de\ cliniques . . . . . . • . b) 

Bourses universitaires; bourses de voyage ou subsides éren 
tuels en faveur de lauréats qui n'ont 1m obtenir nnc cln ces 
bourses; frai~ de concours pour la collation de, bourses. 
Cornmisvion pour faciliter l'établissement à l'étranger des 
cli11lömés tics universités belges; frais clivers et indemnités 
du secrétaire; bourses rie vo_v~ge deslinées aux porteurs 
tie cliplóm~s sciennûques universuaires • ·. . . . c) 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la col 
lauon iles !lraclcs académiqnes: frais de voyage cl indem 
nités rle vacation aux membres des jurys . . . . rl) 

Jurys d'examen constitués par le Houwcrnement pour la 
cellation des gracl,:s académiques : matériel ; sal~irc cie.~ 
huissiers . e) 

Jury d'homologatinn el ,l'examen institué en e~éc11tio11 ,Ic 
l'article 7 de la loi du ·10 a\·ril 18!10 sur la collation <les 
urarles académiques et Ic programme des examens uni 
versiraires : frais de voyage et indemnités de vacation aux 
membres clu jury. Frai., du jury d'homolor,ation sié- 
1;eanl en matière électorale, ,,ar application de l'article f 7, 
litt P, de la loi du E! avril 189,i . . f) 

A RBPOIITF.n. 

2,,100 » 

H,900 » 

1,000 » 

2,000 » 

23,952 70' 

-17,900 » 

1,000 » 

1,933 86 

4.200 781 ·19,3/SI ~ 

17 .801 38 9S 6:? 

1,000 " 

329 90 

1,s10. ns 021 1.806,391 471 1,68.i, rn4 -1s 

)) 

1,603 96 

714,535 »I 714,432 431 367,090 181 32.5,~ ~6 

12-3,3IO 801 H8,038 401 72,300 "I 37,681 25 

69,35!) 30 

5,82-2 » 

H,/i/i3 " 

69,151 36 

5,739 81 

4 l}i53 r 

40,325 211 28,826 15 

i,219 411 4,374 " 

9,3i2 601 2;:HO 40 

. fr. 1 3,Hl ,,\28 161 5,090,173 301 4,124,467 01 I 909,407 60 



( 221 ) 

ET BES .\HTS (srrru}. 

Payements c/J'rctués par année et peu· article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DU r.o■PTE DUl!fll'IP DO DODCET 

DE L'eu11c1u i908. 

TUÉS PAYE~ŒNTS CRÉDITS 
OÉPëNSES I.IST,1.ftT A IFPECTOIR 00 .t IOSTIPIII IJ.Clf P.&."T LIii! 01ba!'i,a, 

- -----~....___.,.._ 
cnéd:1nt Ohservalivn~- 

Sur Sur ,\ annuler 1'ran,tt'r'• j l't'ltr- 
ordunnauces rire 1uh'1u:1t e11 TOTAL. ordonnances , ertu ,ld'ut.30dt LES CRÉDITS 

en circulation. d'ouverture de df;fiuiti renient. ,1) loi 1urJ3 comp• 
crédit. 1abilill. 

2.294,472 i2 25.608 rn )) 26,737 23 )) 15,747 46 

' 

' 

23,füi2 70 M:lO )) >) 747 30 " )) 

17,900 )) )) )) )) )) E 

1,000 )) , )) " )) )) }) 

-1,933 86 )) " 66 ·14 )) )) 

1,806,391 47 )) )) 3,78G ss )) )) a) l:rédil primitif . . fr. -1,895,680 » 
Diminution 85,501 98 

692,345 44 22,036 99 )) -102 157 )) » b) Crédit primitif . • fr. 66:'î,535 )) 

A ugmenta Lion 49,000 }) 

,- 

{09,981 25 8,057 Hi )) 5,272 40 )) )) · c) Crédit primitif . rr. 122,000 ·» 
Augmeotalion -1,310 80 

6!l;i51 36 )) )) 207 94 )) )) d) Crédit primitif . fr. 60,000 )) 

Aui;mentation • 9,359 30 

f)/j\}3 41 ·1,16 40 )) .82 Hl )) )) e) Crédit primitif . . • . fr . 5,000 )) 

An[;mcntation 822 )) 

-11,:;s,1 )) )) 

1 

)) " )J )) /) Crédit primitif • . fr 9,;l0O )) 

.\ugmentation 2,01,;i )) 

1 
il,033,87 4 61 56,298 69 1 )) 37,002 32 )) H'i,747 46 



[N" !JH] ( 222) 

îAULEt\U Lm. S. ~Jl~lSTTmE DES SCIENCES 

Crédits ouuèrts. - Droits constatés et ordonnancés. 

OÉSIGNATION BES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ouvert• 

priu,itif 
et par des loi,.; 

spéciales. 

DÉPF.~SES 

PAR LP, BOOGHISEI\VICV.S f,ITS 

Drolh ('IJR$18lll 
tL <lrJonni>n"c!• au 
pr11lh ducré11nl.icr• 

de J'Et.i,. 

PAYEMENTS srrec 
ZT JUS'tlFIÉS 

E11 1908. En 1909 
juJJ1u•;au at oc1olir'!. 

l\' 
(S11ile). 

v. 

35 

36 

37 

38 

39 

4-1 

4~ 

43 

. fr.! :S,H1,428 161 5,090,173 301 4,124,467 011 909,i-07 60 

Bnsetenement supérteur (suite). 

Jury d'ltomologaiion el d'examen institué en exécution de 
l'article 7 ,le la loi du 10 avril 1890: matériel; salaire ,le 
l'huissier et frais ,li,·ers. frais ,lu jury ù'bornologation 
siégeant en matière électoral" . . • . . . . . a1 

Commission ,l'entérinement des diplômes académiques: frais 
de route el de séjour el indemnités de séance ;iux mem 
bres. Matériel de la commission 

Commission d'entérinement ties diplômes académiques . 
indemnité du secrétaire adjoint 

Frais du concours uuiversitaire : impression des mémoires 
couronnés et d'autres ouvrages intéressant les univer 
sités . . b) 

Subsides pour encourager la publication des travaux des 
membres du personnel des universités et pour subvenir 
aux frais •h~ missions ayant prinerpatement pour objet 
l'intérlt de I'enseignemem supérienr. Souscriptions . 

frais de publication du dix-neuvième rappen triennal sur. la 
situntion ,le I'enseignement supérieur donné aux frais ile 
l'Etat • 

Enseignement moyeu. 

Conseil de perfecrionnemcm ,le l'enseignement moyen. 
traitement du secrétaire e« du bibliothécaire. 

Conseil de perfectionnement ,le l'enseignement moyen 
frais tie route cl de séjour des membres ,lu Conseil; 
impressions, autographies, copies ~l autres n-avaux onlon 
nés par le dit Conseil. Bibliothèque: acquisition d'o11\'ra1;es 
el reliures. Dépenses cl frais divers Vr.,is de lá commission 
,le reforme .te l'cusci1:11, ment moyen ( Y compris tt11e 
somme de Jo,000 [runes "" cfw111• tc11,pormrn) • 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des 
cours de dessin, des cours ,l'ouvrJr:es manuels, de l'ensei 
gncment de la r:_vmo.1s1iquc et de la mu-ique ; contrôle ,Ic 
la comptabilité tic; seci-étaires-trésnriers iles établissc 
mcnb ,l'ensd1;n'emcm moyeu rle l'Etat : traitements du 
personnel. Indemnités • 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des 
cours de dessin, des cours d'ouvrar,cs manuels. ile l'ensei 
r:nemcnt de la gymnastique et tie la musique (service 
mixte avec l'Admmistratiou 1!c l'enseignement primaire): 
conu ôte de la comptabilité rlcs seerétaircs-trésoricrs ,1,.,, 
établissements cl'cn.scir:11emcnl moyen de l'Etat : frais ,Ic 
ro111c et de séjour; iémunérations ; missions; frais de 
bureau 

Traitements ou indemnités ,lu personnel des sections nor 
males d'enseignement moyen du d~1;rc inférieur pour 
ga1·çons, à Nivelles el â Ga111l; pour filles, à Bruxelles cl 
.\ l,ié1:e Indemnité ,Ic logement, ch,11,lîa1;c cl éclairar,c 
de l'ancien ,lirccleur ,le l'école norrnaie rles humanités, 
supprimée :i 1.ié1~e. Traitcmeut d'un ancien professeur de 
(lJmnasti11uc au même établissement . 

A RBPOR1'r.R ' fr' 

3,277 3.'î 

(î,600 J) 

1,500 » 

1°8,603 20 

21,000 » 

2,/l00 " 

2,000 " 

12,920 )> 

65,900 » 

20,000 » 

·JOS 000 n 

5,:m.ns 71 

3,271 !)5 

4,783 90 

1,499 93 

·18,601 07 

20,821 25 

2,t49 06 

2,000 n 

12,447 fül 

63,249 08 

·19,802 60 

10;:;,:io2 10 

381 t11 

2,054 " 

·1,499 93 

·17,603 Hl 

1.8,171 2;', 

)) 

1,641 60 

4,121 86 

1l8,3~4 98 

12,-171 20 

·103,218 10 

2,847 75 

2,725 65 

)l 

928 ·17 

2,510 » 

2,149 06 

358 40 

6,675 52 

4,925 ,, 

6,631 40 

2,0!)9 Il 

~,3-1-f.,-HJ2 911 4,313 GüO :x~
1 



ET HES .\UTS (srrrs]. ~t:VELOPPENBNTS 
IJ0 r.o.,u, IJÈ11ll1TII' Uil ftl'IIGl,T 

Bf: L'r.uaut:t {908. 
l'aycm,•11t.'> e/Ji~ctués P'"' uuné« et par article du lludy,'t. 

rrrs PAYEME~TS Ckl!DITS 
l>Èl'ENSES aanuf •••ratn"aaou•111Tu1■a ■ICÎIUJlY L.IU °'*nss•• ------------ uclrJasn Observation". . l Sur "?nr,slfflt t 1•r•t,... 

Sur ort!on,:,anct::> A Mmuler tli('c auiT:.01. ~n 
Ut!S CftËt:tTS. TOTAL. on.l~nn.1n~,., ,t· ouutrlure de •crtu dr &•:art.Jo.!~ 

e n i:1rc-ul:at10D., eri.Jit. ,ll•fioi5iYeme-nl. I;, ll)i ll,r hi comp- 
t:at.,J,rr. 

~ 
r;,o:n,su 61 äti.'298 6!) l►

37,00:! 32 .. 15,H7 46 

3,229 ~:; -i2 70 , . .i-il 
t1) Créilil primitir • . fr. ·1,000 ~ ., , )) » )) 

,1 ui;me111a1io11 . 2,277 3:î 

•Uï!J65 -i 25 " 8-IIH0 )} )} 

1,49'J 93 )) " 0 07 )) li> 

18,53·1 32 6fl 75 )) 2 ·J:J '' )) I>) Crédil peimitif . . fr. 18,000 )) 
A11gmen1ation • 603 20 

20,681 2~ HO )) )) -118 ï5 ,. )) 

2.-149 06 .. )) 350 94 )) Jl . 

2,000 " )) " )) >) • 

10,803 38 ·1.644 ,i;j )) -i-ï2 n )) )) 

63,2,rn 98 )) " 2,650 02 " 1) 

iS,80'! 60 1,000 )) " Hli 40 )) )) 

iOti,3·17 '10 ï!S " )) 2,607 00 » l) 

ti,284,9!8 13 51J,'.!74 8,l- n 44,"283 20 )1 15,747 46 



1 :!::H J 

TABLEAU Lm. S. lll\lSTtlrn DES SCIE~CES 

Crédils ouvcrls. - Droits constutés et onlonuancés. - 

DÉSIGNATION DES l>ÉPENSIIB. 

tRÉDITS IH~PENSES 
•u,~,u Multeo, 4a 

PA.li 1.t: IUDGtT 5EllflCl!:Sl".UT5. 

priruitif DrlMu::.uatt• 
tl par di$ lois •• •rJo•aA•ti••'-' 
~pédales.. ptoD~!~•b!~~lcu 

l':\YEMENTS Et'FJ::C 
t:'f JUSTIII.ÉS 

·------------ 
ED ·1908. 

V 
(sttite). 

46 

47 
48 

49 

50 

5i 

54 

56 

57 

REruar. 

Enseignement moyen l•ui,~I. 

Malfriel des seetions normales d'enseignement moyen du 
dt(l'ré inférieur JJ01>r ffiltÇons, à Nirelles et ~ Gaod; pour 
filles, à Bruxelles 'et à l.iét;t: • • . . . • • . . . 

Jurys d'eumen ,le l'enseignemeot moyen : frai$ de royai;e, 
de séance et ,Ic racatien; indemnités 11!1 rému11ér,11ions de 
toute espèce . . . 

Jury d'examen •le l'enseii,ncment moyen; matériel . 

Cours temporaires <l'ou,rar,es manuels et d'économie domes- 
tlquc .'.a l'usage tics règemes d'écoles moJennes. Jurys 
pour 13 délivrance des certilicats de capacité; rrai$ de 
1·oyaçe. de séance et ,Ic vacation. ~latéricl, inclemoités cl 
rémunérations de toute espèce, etc, 

Subsides (Iraitemenu, indcmni1és, suppléments de miner 
. val, etc.) an:it athénées royaux [lois UI' 1·• juin ·1850 el ,lu 

·15 juin 188-tl; aux écoles moyennes 1loi du ·l" juin -1850 
et du -15 juin 18811. Cornplérnan! ,le traitement a des 
professeurs d'athénées attachés proviseirernent a certains 
collèges communaux. Indemnités à des membres du 
personnel des athénées et des écoles moyennes de l'E1a1 
aueinls par des malheurs de famille (secours, frais ,le 
maladie et de funérailles] • . . . . • . . I 4,2.'>6,350 »I 4,2M,H2 ~Hl 3,610,077 491 6-i3,866 75 

Bourses aux élèves des écoles moyennes ,le l'État et des 
écoles moyennes patronnées . a) 

Rtablisscments communaux ou provinciaux d'instruction 
moyenne du 1" et rlu 2J dei;ré pour r,arçon$: subsides aur 
provinces Cl aux communes. !•art d'imervention de l'Etat 
dans le payement des traitements de disponibilité des pro 
fesseurs ,le l'ancien collêge communal d'Ypres, supprimé. 

Êlahlisst>menls communaux d'enseignement moyen pour 
filles. Subsides . . • . . • • · . . . . • 

Concours cénéral entre les établissements ,l'iostrnctioo 
moyenne : Irais de roure, tic séjour el de vacation des délé 
gués; indemnités aux membres des jurys et 3Ul personnes 
adjointes à ces jurys. 1 mpeessiens; fournitures el rra is 
divers . . • . . . • . . • . . . . . . /,) 

Indemnité à un professeur de l'cuseignement moyen 
oln -1 •• degré sans emploi. 

Traitements de disponibilité des membres du personnel 
administratif cl enseignant des établissements normaux 
d'insrructinn moyenne, des établissements d'instruction 
moyenne ,lirigéj ·,,ar l'État et des inspecteurs de ces éta 
blissements. 

Publication d'ouvrages classiques; encouragements ; sub 
si des; souscripuons ; acquisiuon tl'ounar,cs et achats 
divn~ intéressant Ic service spécial ,Ic l'enseiguement 
moyen; fr.1is d'impression intéressant exclusivement c,: 
sen ice , missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen; 
indemnités; frais de voyage . 

Frais de puhhcation de l'annuaire du personnel de l'ensei 
aucmcnl moyen de l'Ê1a1. 

,A RlPORHI. 

5,372,i28 711 5,344,192 971 4 343,660 581 

11,000 » 10,7!}1 ·16 

6.~.000 )) 63,36-i i0 

4,000 » 2,693 ~; 

4,000 )1 3,4-01> 60 

62,1m ~o 

2,018 49 

2.261 25 

1

33,489 Ml 32,925 »I 32,425 )) 

178,908 )li 178,066 221 155,010 60 

43,900 »I 43.u.~ 201 35,484 33 

':!9,510 Mil 29,305 84I 26,347 33 

2,000 » 

95,000 » 

20,000 » 

i,300 » 

2,000 » 

85/183 36 

19,978 27 

·1,287 » 

2,000 » 

82,471 98 

f0,175 9i 

" 

94-1 ,257 1;5 

5.357 ':!4 

650 ':!O 

61.5 08 

1,204 ms 

Ml(} I} 

23055 62 

7,657 87 

2,938 51 

» 

2,632 10 

9,802 36 

1,287 » 

•• fr. li0,H7,186 71110,070,807 53I 4,370,050 781 1,640.724 63 



( .,.,~,· _..,. 
ET DES AHTS (surrs). 

l'ayements eff'ectués par année el par urticle du Budyet. 

DÉVl!LOPPENEl'iTS 
DIJ co•n• ob111na, DIJ IDllllllT 

11i L'uuc1ca t908. 

~ 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES ••S'tJ.NT Jo .,,aC'fllll 00 J. JDlltlrt■a sxd»il'IT LU Dirs111aa 
----- ----- - - Observations. - uc:iJa,n 

Sur Sur 
A annuler rr~••,-:t:.!:••;. TOTAL- ordonnnnees ordonnances 

YttlU lit rar1.30dt LU cnio,n. en circulation. d'ouverture de définitivement la loi Htr 111 t~mp· crédit, ' itbUht. 

l'l,284,918 13 59,274 IH l) «.283 20 >) Hl,747 46 f 

i0,701 ·16 90 )l )) 208 84 )) )) 

63,364 10 )) }) 1,635 90 )) » 

2,693 57 ,)) }) 1,306 43 )} }) 

3,465 60 )} )) ;j34 40 )} )) 

4,253,944 24 168 )> )) 2,237 76 )) )) 

3'2,825 )) 100 )) )) 564 54 )) )) rt) Crédit primitir • . fr. 3(,500 )) 

Diminution . 1,0tO .w 

178,066 22 )l )) .- BM 78 )) )) 

43,142 20 )) )) 1m so )) . )) 

29,285 84 220 )) )) 4 62 )) ~ b) Crédit primitif • 28,500 )) 

Augm~ntalion . 1,010 46 
2,000 )) )) )) )} )) ,, 

85,104 08 179 28 )) , 9,716 64 " )1 

19,978 27 )} )) 21 73 >) • 
1,287 '' )) )] -13 )) )) » 

i 
! 

i0,010,775 41 60,032 12 )) 62,126 64 )) 1~,747 ·46 

JJ 



( :22(; 

TABLEAU Lm. S. )lJNJSTÈRl~ DES SC1Ei\CES 

Crédits ouve1·Ls. - Droits constatés et ordotmancés. - 

CRÉDITS 
ou,uc, 

DÉPENSES 

1 
1 

1 

En.1909 
1 1 Jat,.qu'•u ~• ociobrt 

1 1 1 1 
1 

1,640,724 631 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 
PAi\ I.E BUDGliT SEI\VICfSPAITS., ,_. _ 

prirnitif Oroi1t-;D,tatf• 

el par des loi, •••rdonoan,t'.'" f fn '.(9()8. 
spéciales. ,1,-,ti~~e;.1:.~~uen 

VI. 

60 

6i 

62 

63 

HEro1n. 

Enseignement primaire. 

PAYE~IF.NTS EHEC 
ET JUSTlrlÉS 

. lr , lt0,H7,186 71110,070,807 531 8,370,050 78 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement prim,iire; 
traitemcms des secrétaires et clu bibliothécaire . . . • 

Conseil de perfectionncmenr ile l'enseignement primaire : 
frais de route aux mcmbrcs ; jetons de pr~seucc aux mem 
bres et aux fonctionnaires appelés i1 prendre part aux 
u-avaux du conseil; impressions, au101;raphics1 copies et 
autres travaux ordonnés pa,· le ,lit conseil; acquisicion,; 
d'ouvrages, reliures, dépenses N frais divers. 

Traitements des inspecteurs, de l'inspectrice el du vérifica 
leur de, économats des écoles normales; trairerncms des 
inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs can 
tonaux. Traitement de l'agent contrôleur des projets de. 
constructions scolaires Traitements de disponibilité • 

Frais de voyage des inspecteurs, de l'inspectrice et du vérifl 
cateur des économats des écoles normales. Indemnités 
casuelles pour la visite des écoles cl autres services : 
1" aux inspecteurs principaux; 2·• ,111x inspcc1t:11n can 
tonaux; 3, aux inspectrices déléc:uées. lnclcrnnités de rési 
dence à des inspecteurs canlunaux; frais de vo,vage tie 
l'agent contrôleur des projets ,te constructions scol~ires:· 
fournil tire d'imprimés el d'autographies pour Ic service ,le 
l'inspection scolaire 

Traitements des inspecteurs diocésains principaux et des 
inspecteurs diocésains des écoles primaires Fr3is de route 
P.l cle séjour des délégués des chefs des cultes protestant 
et israélite. 

Traitements et indemnités du personnel des établissements 
normaux rle l'Élat. Traitements de disponibilité des mem 
bres du personnel des établissements normaux de l'Élnt. 
Cours temporaires el cootéreuces d11oi1ia1ion : 1• pour le 
personnel de l'inspection el pour celui des écoles normales 
primaires; 2• pour les instituteurs et institutrices des 
écoles communales, ties écoles adoptées et des écoles 
privées subsidiées. Indemnités aux personnes chargées 
clc ces cours el conférences ou appelées à y assister. 
Indemnités aux membres des jurys chargés des examens 
rie capacité pour l'enseig.nemenl rie diverses branches 
ayant fait l'objet de cours normaux temporaires. Frais 
divers. Subsides aux chefs des établissements normaux 11ou1· 
couvrir une partie des frais ties écoles d'application . a) 

Frais des jurys d'admissiçn dans les étole, normales pri 
maires de l'Etat; frais des jurys de sortie dans les écoles 
normales de !'Étal, ainsi que dans les écoles normales 
,1r,réées; frais Jes jurys d'examen d'insliluleur établis en 
vertu de l'an iele !) de la loi organique ile l'enseignement 
primaire, 1884-1895 Frais ile jury rl'examun pour Ic 
certificat d'aplitu,le aux fonctions d'inspecteur cantonal 
<le l'enseignement primaire ; frais des cours frœhclicns et 
des jurys chargés d'entéi-incr ou de délivrer Ic diplôme 
d'institutrice gardicnnP. . • • . • , • . 1,) 

Frais d'impression, achat de reuistres et fournitures_ diverses 
pour li! set-vice s1>écial de l'administration dr. l'ensuii;nc 
ment primaire 

Á RZPOllfER 

2,000 »I 2,000 »1 5!.000 " 

4,500 »I 4,489 811 3,017 H 

436,500 ))1 13:'i,t40 901 417,449 08 

20ö,300 »I 203,708 1l71 152,7-18 22 

121,-100 ))1 1.20,575 ,,, 119,-125 )) 

858,-150 » 1 8;l5,567 091 812,647 02 

28,000 ))1 27,64-2 101 22,956 90 

6,000 )) 5,983 :If 
----1---- 

4,938 22 

)) 

1,472 70 

17,69-1 82 

50,990 35 

-1,4.>m )) 

42,920 07 

4,685 20 

811 04 

• fr. IH,779,736 71111,725,914 Hl 9,904,902 331 1,760,745 8t 



( 227 ) 

ET DES .\BTS (serre]. 

f>ayements effectués I'"" année et par article du Budqa, 

fN" 93] 

DÉVELOPPEMENTS 
OU CO■l'TP. DéPll'IITll' DU BDDGf.T 

o~ L'r.:uncrci 1908. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES •;STUIT-' S,.FIC::'Jl!"a OU .4 lliSTIPIIA 11c1f.1>.lt1T LSI D°in:n:us 

·- ~ - uctdonl. Observations, 1 Sur Sur 
A annulee Tr11cJr;:r~• • ••,::1er ... 

crdonnanees etee aui •. .:mt en 

1 
TOTAL. ,,,.Jonmmce-s 

d'ouverture 4Je ru,u de 11:.,1,50J~ LU CfllDITS. ~11 c:irculatu.,n. Jélinitiv@m~nt. b lol ,u,- ID: COlllp- .:rf!'dtl. ttJr.ilhC. 

! 
I0,010,775 .if 60,032 ·J:l ,, 62.126 64 )) ·15,747 46 

1 
2,000 )) )) )) )) )) )) 

-i.-iS!J 81 )) ,, 10 19 » ,. 

l .. 
43.5,-UO 00 )) )) ·1,3;';!) 10 )) )) 

203,708 57 )) )) 2,591 43 )) )) 

120,575 » )) )) 525 )) )) )) 

85:j,567 09 )) 
i )) 2,58~ !JI )) )) a) Crédit primitif . • fr. 861;1~0 )) 

' Diminution . 3,000 )) 

1 
1 

27,642 10 1 
357 90 b) Crédit primitif . . fr. 25,000 

)) )) )) )) 
)l 

A ugmen talion 3,000 )) 

5,749 26 233 füj )) i6 89 )) )) 

H,665,6~8 U 60,!!65 97 1 )) 69;570 06 )) 1.'J,747 46 



[~" 93] ( 228 ) 

nBJ.E.\U Lin. S. MINISTÈRE DES SCIENCES 

Crédiu ouverts, - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSES 

P41\ lil 1/lll)GtT SEIIYJCESnlT5. 
primitif - 

· Dro-lts tollst11tl, 
tl par des lols n ordortn.•ociu,wi 

vn,4t ,tu crtande:r• 
spéciales._ d• l'Etat. 

PAYEMENTS EFFEC 
ET JIJSTJ,ttS 

j En 1909, .- 
1Jo,qu'•u31 cetobre- En 1908. 

VI 
(suite). 

66 

67 

68 

69 

10 

71 

72 

73 

75 

7ö 

I\UOI\T. 

•;nselgnement primaire (1uita). 

. rr 1-H,779,736 71IH,725,9H Hl 9,904,!102 331 1,760,745 Si 

Amélioration et location des locaux et matériel iles écoles 
normales primaires de l'l~l31 . 

Bourses aux élèves des étoles normales de l'État el des 
écoles normales agréées. Subsides aux écoles normales 
ar,réé~s. 

t"rais des conférences des instituteurs. llécompenses aux 
instituteurs primaires communaux, adoptés ou subsidiés 
qui donnent avec le plus de succès l'enseignement théo 
rique et pratique des notions d'agricuhure; frais de vrsue 
des écoles tenues par les instituteurs concurrents; frais du 
jury; frais divers; . . . . . . . . . . • • a) 

Coouructinn, acquisition, amélioration el ameublement ile 
maisons d'école; fr.1is de surveillance et de contrôle; Irais 
de confection de meubles et de plans-ty pcs . • 

Par! ,le l'État dans les indemnités accordées aux instituteurs 
intérimaires remplaçant des instituteurs communaux ou 
adoptés malades, pour l'exercice 1908 el exceptionnelle 
ment pour les exercices antérieurs . . 

l'.lrl de l'f:tat rlaos les traitements de ,lisponibilité rl'insti 
lut,-urs primaires communaux ou adoptés pour 1908 el 
exeepticnnellernen; pour les exercices antérieurs. - Sub 
si,lcs spéciaux aux communes qui appellent à ties emplois 
,fans leurs écoles primaires des instituteurs jouissant d'un 
traitement de disponibilité, 

Part de l'État dans les frais de l'enseignement relir,ieux 
donné par des délégués des ministres du culte aux élèves 
,les écoles primaires communales, en cas de refus du 
personnn] enseignant ile se charger de ce soin, et d'insuf 
fisancc du clcrr,é paroissial . . . . . . . • • c) 

A lltPOIIUII. 

1s,ooo »I 77,998 s11 63,837 981 14,089 73 

aoo,ooo »I 29s,ou 751 298,474 2/'jl aoo • )) 

210,500 »I 210,486 2;;1 6,390 »I 202,001 ,i 

100,000 »I 99,999 »I H,128 3151 79,820 18 

Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : suhsides 
à répartir, conformément aux i "· 2• et 3• alinéas de 
l'article 8 de la loi organiquc.1884-·1895, entre IC!! écoles 
communales, les écoles adoptées et les écoles privées non , 
adoptées réunissant les conditions légale~ d'adoption . b) IH,590,000 »IH,l:i40,4!H ))!10.678,962 »I 860,031 " 

Subsides complémemaires à accorder en exécution des 4'. 
5•. 6• et 7e alinéas ile l'article 8 de la loi organique, 
f88-{-1895 ; ·l• aux communes; 2• au 1 écoles adoptées 
d'office dont l'adoption a cessé en vertu de la elite loi. - 
~ubsides extraordinaires à allouer. dans tle5 cas tout à fait 
crceptioonels, par application du 80 alinéa de l'article 
susmentionné. (Une somme de 50 000 francs au maximum 
pourra être transférée de l'article 71 ~ l'article 70). 950,000 »I 012,646 »I ö87,254 »I 225,392 " 

Subsi,les pour l'enseignement des travaux manuels dans les 
écoles primaires communales adoptées ou privées subsi 
diées pour garçons • • . . • . • . , • 

Part de l'État dans les augmentations tie traitement 
légalement obligatoires accordées à des instituteurs 
communaux ou adoptés, pour l'exercice 1908 el exception- 
nellement pour les exercices antérieurs . . 1 -1,800,000 »I 1,540,468 9! 

20,000 ,;I 17,4ö6 »I 14,926 »I 2,530 » 

145,000 )li 142,842 65 

18~,000 ni 1.W,~48 02 

16,500 "' 6,892 99 

)) 1,520,077 87 

2ii,014 1131 116,391 H 

89,/167 681 55,680 34 

" 1 6,892 99 

• fr. 127,17-t,736 71,26,719,375 56:2!,779,4~7 121 4,844,818 03 
. 1 



( 229 ) 

F,T DES ARTS (srrrs). 
~ 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DBVELOPPBNl!NTS 
.,, co■na DÊn:hTU' nu ■UDUT 

n11 L'nuc1c11 1908. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
oePEN'St:S 

al■TUIT l. 1-r,l(TUlla 00 J. JDtTt•taa ·uc4DtllT •.•• .,,,a!HU ---- -------· ud,bH Ob11ervallons. 
Sur Sur 

A annuler T.-uulhl1 a l'ucr- 
ordonn;u,ces. c1 •• 11.1h111u tn TOTAL. ordonnances d'ouverture de Yolu1h rort~MJ.,. uu. catoa·n. 

eo circulation. ddinl:iv~mtnt. J.t tvi: •ur la ,;onJi,• 
crédit, lablJUil!. ; 

1 

H,665,648 14 1 
!5,141 46 60,26,'i 97 ,, 69570 06 )) 

77,927 71 7-1 16 )) 1 13 )) )) 

298,774 25 167 50 )) 1,058 2S )) )) 

'W9,257 )) ·l,229 ~ )) 13 75 )) )) a) Crécli1 primilif . - fr. 207,000 )) 

A116men1a1ion . 3,500 )) 

90,948 53 9,0.'îO 47 )) 1 )) >) )) 

H,538,993 )) 1,488 )) )) -1-9,519 )) )) » ô) Crédit primitif . • fr, H,51:S,000 )) 

Augmentation 75,000 )) 

912,646 )) )) }) 37,3!.$4 » )) )) 

17,456 )) )) )) 2,M4 )) )) )) 

1,5'20,077 87 20,391 05 )) 259,531 08 )l 1) 

14-0,405 64 2,437 01 )l 2,157 3ä )) » 

145,248 02 )) )) 39,751 98 ,, li 

6,892 99 )) )) ~.607 01 )) 1) c) Crérlil primitif • . rr. 20,UOO )) 

Dimruution . 3,500 )) 

26,624,275 lö 95,100 41 )) Ut,108 61 b 15,747 46 



( 230 ) 

TABLEAU Lrrr. S. .\IINISTF;,.RE DES SCŒ~CES 

C1·édits ouoerts, Droits constatés et ordounoneés. - 

DÉSIGNATJON DES DÉPENSES. 

CRBLIITS DÉPF,f'lSES 

1-.1.& I,~ BOOGt:J St;f\VICf.Sf.llT~. 

primitif Droiu::;,1.,6 
el par des loi:i et or,tc,n11um~-• 11i 

spédale,. pro6~'!":.~~1:~c:~r• 

P!YEMENTS .EFFEC 
e r IUSTll'ii5 

En 1908. F.n 1909 
JUtqJJ'"äa3,f OCIGbN'. 

RÈPORT. . rr. 121,114,736 7·!126,719,315 w121,119,457 121 .1,s«,sts 03 

VI 1 1 Enseignement primaire (suite). 
(suite). 

77 1 Service annuel ordinaire des écoles r,ardienncs. - Service 
annuel ordinaire ties écoles d'adultes (Sont autori.~é$, 
évent11e/l-,men1, les transferts de l'article 77 à Vorttete 
70 el vice-versa) . . • . . , . . . . . a) j 2,757,000 "I 2.&1s,s15 "I t,6rn,97:s »1 1,00.tS-iO )) 

78 1 !II usée scolaire· national : personnel; traitements el indem- 
nités. . . . • . • • • • . . • • . • . 1>) j 5,200 ))1 5,i75 "I 4,500 »1 675 )) 

79 1 Musée scolaire national : matériel; frais ,l'administration; 
expositions péda60ffiques en Delr,-ique et à l'<!trancer. c) j 8,300 »1 8,297 421 970 951 7.~6 47 

80 1 Publications intéressant l'instruction primaire; abonne- 
rnents ; souscriptions; acquisition d'ouvra6es pour les 
bibliothèques des écoles normales cl pour les bibliothè- 
ques cantunales, frais des bibliothèques des conférences 
cantonales el des musées scolaires cantonaux; achat de 
collections cl d'appareils; meubles; frais d'impression de 
catalogues; indemnités aux instituteurs chargés de la 
tenue des bibliothèques el de la conservation des collée- 
tions scientifiques. ~lissions el frais de voyagr, dans l'intérêt 

))1 M,856 171 ·17,513 101 du service de l'enseignement primaire . . . . . . • 1 11.'S,950 3,t993 77 

Deaux-Arts. 
VJI. 1 1 

Bncouraçemenu en faveur de, art, ptasttqve« 
tt graphique,. 

Si 1 Commandes el acquisitions d'œuvres d'artistes belg~s el 
étraaeers vivants ou d'artistes dont le décès ne remonte 
pas à plus de dix ans; subsides aux établissements publics, 
aux communes el aux provinces, pour aider à la commande 
ou à l'acquisition d'œuvres d'art; travaux <le peinture mu- 
raie, avec le concours des communes el des établissements 
intéressés. Encouragements à la gravure en taille-douce, 
à la gravure en médailles, aux publications relatives aux 
beaux-arts et à l'archéologici subsides; fouilles artistiques 
et archéotoziques; souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou archéologique ; acquisition el 
reliure d'ouvrages pour le service spécial de la direction 
des beeux-arts; frais de réception, de déballage cl de 
réemballage, etc., d'œuvres d'art envoyées Il l'examen 
ou à d'autres titres; quote-part de I'administratien des 
beaux-arts dans les frais du bureau tie l'union inter- 
nationale de Berne pour la protection des œuvres Iiué- 
raires el artistiques; dépenses diverses. Subsides à des 
fabriques d'éi;lise, à titre d'encouragement pour l'exécu- 

1 1 1 1 ' tion d'objets mobiliers religieux offrant un caractère 1 

artistique reconnu. Subsides el encouragements à des 
artistes qui ont donné des preuves de mérite; rnyages à 
l'étranr,er et dans Je pays, dans l'intérêt tie leurs élu,les; 

2<J0,932 591 268,528 821 missions: secours aux ramiUes d'artistes tlécé<fés . . dt 1 185,782 5.'lj 63,813 68 
82 1 faposi1i911s générales des beaux-arts: part d'intervemion 

de l'Elal dans les frais d'acquisition , pour les musées 
locaux, d'œurrcs d'artistes bQli:es et ërrangers envoyée9 
aux expositions. Subsides aux sociétés instituées pour 
I'encouragemcnt des beaux-arts, aux expositions locales, 
aux expositions orr,aniséll3 à l.'étran1;er dans l'intérêt de 

,,1 83,805 ~, 1H,684 l'école bel(îc • . . • . • . . • e) j 84,000 »I 28,62f n 
1 

··I 
A. lltPOftttR. fr 130,376,-119 30,~!fl,7:S6,852 97,2.1,653,882 721 ~.98.ï,087 ü51 



( ~w, ) 
ET DES ..\HTS (sr.;rrn). 

J)11yemcnts e//cct11és /)(11' année et par article du Budget. 

I_N" na J 
DÉVELOPPEMENTS 

DD co••n DÉflNITIP' DU ■IJDO!T 
Of. L'UEIICICF. 19()8. 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
OÉPENSES 

1UTANT,. 1rr1cru1aoo., u11n,1•• &XCJD.af'l'J LIS Dtt•!ISI& ·----- - ucihhn< Observations. 
Sur Tr■nsr,,.,,. li t"ti:t,._ ' Sur ordoi:manees A annuler iele:'! 1ulw•nt en 

TOTAL. ortlonnanee·s \'fl'hld-:l'a.rl,30 tl«- L.1.:-t Cll.áPlT6. 
eu circulation, d' ouverture de définitivement. la loi sur Jo tom~- 

crédit. llbililé. 

26 62--i,:275 15 05.100 41 )) 471,!08 61 ". Hî,747 46 

2.618,8!5 " )) )) -138, 185 )) .,, 1) a) Crédit primiti] . . fr . 2,832,000 )) 

Diminution . . 75,000 )) 

5,!75 >) • .,, 2/5 )) )) » b) Crédit primilil . . fr 9,200 )) 

Diminution 4,000 )) 

8,'197 4'! )) )} 2 ria )) )) . c) Crédit primitif . . tr. 4,300 )) 

Augmentation 4,000 )1 

52,506 87 3,349 30 )) 93 83 )) )) 

249,596 23 15,932 /59 )) 403 77 2:i,000 )) » dl f.rédil prîmi1if . . • fr. 27tl,OOO " 
,\U&men1a1ion 11'>,932 59 

. 
80,305 )) 3,.'SOO » )) i9/:i » )) >) e) Crtldil primitif , . Ir. ·100,000 )) 

Dimmutlon . . 16,000 )) 

29,638,970 67 1-17,882 30 )) 610,013 79 2~.000 )) 15,747 46 



2H2) 

TABLEAli Lin. S. MINISTE1U: DES SCIENCES 

Crédit« ouverts, - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES OËPENSES. 

CRÉDITS 
.oanrli 

DÉPENSES 
ri&un1atde• 

PAIi U ISUDGY.TISERVICESPAITS. 

primitif I Drolu eonstati1 

1 

et par des lois et orJ01u1ancd, au 
proAIJe, créanc!C!rt 

spéciales. de 1•ii;ta1. 

PAYEMENTS EFFEC 
P.T JOSTIPI és 

---------~ ·- 
En 1909 1 

Juariti1:u1 31 oetobrt. 

1 

En 1908 

VII 
(suite). 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

9i 

92 

93 

94 

REPORT. • • • • fr. 130,376:119 30129,756,852 97123,653,682 721 5,985,087 951 ,. 

Beaux-arts (1uile). 

Ew:ourogements tn faveur d~ l'en1ei!lnemen1 
de$ art, plastiques et graphiqWJs (suite). 

Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d' An 
vers: dotation de l'État destinée, avec la subvention de 
la ville d'Anvets, il couvrir les dépenses du personnel, du 
matériel el de, acquisitions pour le musée ancien . · 

Académies et écoles de dessi~ : subsides, acquisitions et frais 
û'emretien de modèles, ,te médailles et de livres . cr) 

Inspection des académies et écoles <le dessin; travaux 
d'écritures et autres incombant spécialement au service 
des académies et écoles . • b) 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du 
dessin • . c) 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études. 

Grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture el 
de i:ravure; pensions des lauréats; frais relatifs à ces 
concours; ateliers à Rome . . d) 

Reproduction des objets d'art destinés at1x échanges inter- 
nationaux el frais relatifs ~ ces échanges: dépenses 
di,erses. . . • • • 

~Ju~ée~ royam des arts décoratifs et industriels; musée 
d'ethnographie ; musée d'armes, d'armures el d'artillerie. 
Personnel : traucments d'activité el de disponibilité; frais 
d' études des collections 

Mu,ées royaux des arts décoratifs et industriels; musée 
d'elhnogra11hie; musée d'armes, cl'armurcs et d'artillerie: 
matériel et acquisitions. Jetons de présence des membres 
cle la commissîon de surveillance. Frais d'impression el 
de vente du catalogue. üépenses diverses. • . 

Monument, p11bUc,. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; 
subsides aux ~ illes et aux provinces ; mé,laille,; à consacrer 
aux événements mémorables 

f53,405 ,.1 153,4-05 ni 153,405 n 

2.36,536 941 236,532 281 228,110 28 

7,700 )JI 7,658 301 6,563 so 

" 1 )) 1 )) 

17,000 ))1 17,000 ni 12,:.i50 " 

25,500 »I 2+,927 161 7.479 35 

20,000 »I rn,990 661 rn,257 04 

Mwü, rot1aux et mu1ét Wierl.11. 

l\fm.ées royaux rie peinture el de sculpture et musée Wiertz. 
Personnel: traitements d'activité el de disponibilité. frais 
de surveillance. · I 61,3:.i0 »j :S5,«8 76 

~Jusées royaux de peinture et tie sculpture .matériel et acqui 
sitions; frais d'impression des catalogues; frais divers el 
imprévus. - Musée Wiertz , matériel; frais divers el 
imprévus . . . 1 • HIS,700 »I -115,672 JJ 

.w.ooo )) 4tj,999 35 

M,2-48 76 

96,186 32 

U9,ö00 ))1 129,478 281 126,653 28 

9.'l,000 »I 94,979 -WI 69,081 97 

J9,1H 1) 

)) 

6,i52 ,, 

1,094 50 

4,450 )) 

17,447 Si 

733 62 

1,200 )) 

19,485 68 

2,825 » 

25,693 ~H 

~6.888 35 

A mom11. , . . Ir, 131,283,811 24130,657,044 24J24,446,ö29 521 6,091,358 42 

i 



.ET nes .Hn'S (surrs). 

/la!Jcment.,; elfectués /)"r année cl 1mr article du Budget. 

DtV!LOPPEMENTS 
DO co•n• •tPIIIITII' •u ,u.Gn 

H L'EllUCICE {908, 

TUÉS PAYE&IENTS CRÉDITS 
DÉPE~SES •••1••T 1.a,runsa.ooa111,T1•1•• HÛl'lff LU oba1u 

- . -------..............__ -- --- - Obeervat1on11. 

1 

~n,1b•1 
Sur Sur · A annuler Tna•lfr#ll~., • .._ 

ortfoanance$ du ub.rd ro TOTAL. ordoooa11ees d'ou~erturede nr1•d.f'1•1,1.&0d1 Lu caio1n. déffoitinmtot. I• l'H ,.,,. •• coap. j en circulation. crédit. ,.iti,tlltl~ 
l 

. 19,638,970 67 H7.S8~ 30 )) &t.0,O13 79 2:S,000 " 15,747 46 

•. 

153,405 ' )) D • » )) )) 

2~-i.562 ~ 1,!li0 • » 4 66 » » ") Créolit primi1ir . Ir. 245,000 » 
Diminution 8,463 06 

7,658 30 )) )) -4-t 70 )) J> i) Crédit primitif . • fr. 10,000 )) 

Diminution . 2,300 )) 

)) •> )) )) )) )) •l Crédit primitir . . fr. 3,000 » 
Dimmu1ion . 3,000 ·,, :17,000 )) )) Il )) )) ,. .. 

24,9U 16 » )) 572 84 » >! d) Crédit primitif • . fr. 43,500 )) 

Diminution . {8,000 )) 

19,990 66 • )) 9 34 )) " 

55,448 76 }) » :S,90! 'U )) » 

H5,672 )) ,. » 28 )) )) )) 

. 
129,478 28 >) • fü 72 " )) 

, 

•' 

94,775 48 '!04 )) ,, 20 5'.l " )) 

41$,999 35 l) )) 0 65 )) )} 

. 
1 

30,IJ37,887 94 120,0IS6 30 1) 616,&14 46 25,000 )) 11;,747 46 

) 



TABLEAU LITT. S •. 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. 

DÉSIGNATION l>ES DÉP~:NSES. 

CRÉDITS 
1 
i~.u u DDDGtTlstancuv,un. 
! primi1ir 
1 el par des lois 
1 sp~ti•les. 
! 

OEPENSES 
tâotua,da 

""'" coa,,a.u, 
,1ord.o11a•1M:.f••tt 
pro41.4tá&rlc,aci.rrt- 

ile l'.EloU. 

PAYEMENTS EFfEC 
El' )U!l'lllfi 

Eo 190$. Eo 1909 
lof'lo•att s, 0«1obl'I', 

1 

VII 
tsuite). 

95 

96 

97 

!J8 

99 

100 

iOi 

10'l 

103 

1 

rr. f3l,2838H :Hl30,H57,9# 2•il24,4-t6.5~'9 521 6.091,3.",8 -121 • 

Ileaux-arts {mire). 

Restauration des monuments ei conurvalion 
rits UIUVTtS d'arl. 

Subsides au~ provinces, aux villes et au• communes dont 
les ressources sool insuffisantes pour la restaùratien des 
monuments; subsides pour· la restauration et la conser 
vation des objets d'art et d'arc:héolo&ie appartenant aux 
administrations publiques, aux éUl~~cs, etc.; travaux d'en 
tretien aux propriétés de l'État qui ont un intérêt exclu 
sivement historique ou artistique, &lissions tl frais d'étu,les 
relatifs à ces restaurations cl à ces travaux • 

Subsides aux provinces, aux communes el aux fabriques 
d'égli,c~ pour restaurations arti~1iquea aux é,liliccs reli 
r,ieux classés comme monuments Missions et frais d'études 
rd,Hifs á ces restaurations. . o) 

Commission royale des monuments, Personnel ; traitements 
d'activité cl de rlispembilité . 

Commission royale des monuments: jetons de présence ,les 
membres; frais de vuya&e des mernbres , dil secrétaire et 
,Ic Jeux dessinateurs; bibliothèque, mobilier, chaulfai;c, 
impressions, frais de bureau, achat 11'instr11menu; compie 
rendu des séances 11énérales, indemnités dos sténographes 
et frais ,Je publication • . . . • . . . • • . 

Frais de roule et ile séjour et jetons ile présence des trois 
commissaires de l'Académie royale de Belgique a,Jjoiou à 
la Commission royale des monuments; frai$ de route et 
de séjour des membres ccrrespondanu de celle Com 
mission. . b) 

Bulletin des commissions d'art cl d'archéologie; rédaction, 
publication; dépenses diverses . 

Encouragemen(s en [aoeur de l'art mu,ical. 

Conservatoire royal ,le musique de Bruxelles : dotation de 
l'État destinée, avec IP.s subsides de la province et de la 
ville, à couvrir les dépenses de personnel et de matériel. 
- Cours élémentaire de musique . 

Conservatoire royal de musique de Liége : ,lotalion ,Je 
l'État destinée, avec les subsides de la province el de la 
ville, à couvrir les dépenses rie personnel el de matériel • 

Conservatoire royal ile musique de Gand : dotation de 
l'État destinée, avec les subsides de la province el de la 
ville, à counir les dépense~ tie personne! r.t de matériel . 

Conservatoire royal flamand de musique cl' Anvers : clolatioo 
de l'Etat destinée, avec les subsides de la province et de 
la rille, à couvrir los dépenses de personnel et de 
matériel 

A fif.POIIT~n. 

1':!5,L00 111 120,959 -t7 

233,U:S 621 233,145 62 

17,300 • 1 17,300 » 

~.200 ni 22,fi4 9:; 

7,604 851 7,533 90 

'l,500 »1 2,476 64 

1:S,0-i3 92 

43,915 06 

fi,300 » 

15,23;, 20 

2,552 30 

f,709 01 

tl rn,,ooo »I ns.ooo ,,1 i 75,000 » 

90,750 )li 90,750 »1 90,ÎtÎÛ » 

60,000 ,,, 60,000 ») 60,000 » 

:S,i,032 111 M,O:i2 »I ;,4,032 » 

93,871 39 

)) 

6,939 75 

4,683 )t 

767 63 

)) 

)) 

>) 

» 

. rr. 13i,07-i,348 7·ll3-1,4-,H,3f6 5~124,922,067 011 6,238,871!, 63 

• 



( 23ö ) 

ET DES ARTS (srrrs] .. 

l'aycments effectués prw année et par article du Budget. 

[N• 93] 

Dl!VELOPP.l!Ml!NTS 
DO CO■PTI Di•tllTI• DD HfflT 

Dt L'IUICIC[ {9()8. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
Il llST .&.?IT ..L iPPIC'Y\IK\\ O'O 1 JUIITlVII~ 11.Ci.DJrllT LJS lliPIUUillr.a DÉPENSES 

1 

----------- ,,,,,.., . -----------~ ~,:d4rtul Obt1el'Vatlons. 
Sur Sur Trooafc!rtJ à l"l'xer 

ordön n:rnces A annuler cl<"e •uhanl •• ,. 

1 

TOTAL. ordonnances en <l' ouverl ure d~ ,er1udt. l":n1,3(;,1, U.,~ CAÊIJl'IS. 
6rculalion. définitivement, ,. Jol •ur !a Cl)llll,- 

crédit. labillt,t. 

130 537,887 94 120,û:)6 30 )) 616,614 46 2:S,000 )) ·15,747 46 

ii6,299 3G 64,fö9 81 )) 4,040 83 )) )) 

137,786 45 95,359 17 )) )) )) )) a) C1·édi1 primitil , . Ir. ':!00,000: )) 
Au&meotatioo . 33,145 62 

·17,300 )) )) )) » )) )) 

22,174 95 )) )) aoss œ· )) )) 

7,235 30 298 60 )) '/0 9:; )) )) b) Crédit primitif . '• . fr. 5,000 )) 

Aui;men1a1ioo 2,604- ss 
2,476 61 )! )) 23 36 )) )) 

-t?/J,000 )) )) )) )) )) )) 

90,750 J) )) » )) )) )) . 
60,000 " )) )) .>! )> )) 

,, 

M-,03'i )) )) )) )) )) )) 

' ----- __ __.:.._....__....,: ----- -· 
. -·. . - ~ . - . 

-15,H'i 46 31,-160,042 64 280,273.88 )) : . G2?>77.4,fl~ 211,000 )) 

.eo 



( 236 J 

TABLEAU LITT, s. MINISTÈRE DES SCIENCES 

ü·édits ouverts. - Droiu constatés et ordonnancés. - 

- 

Vil 
(suite). 

VIII. 

IX. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSES 
rétull11nt des 

· PAYEMENTS EFFEC 
ET JDSTlFlÉS 

PAft LE BIIOGH SBIIVIC>.SFUTSl------~------- 

primitif Droftt:::t.ttl• 
et par des lois d ordon.nands•u 
spéciales. pnJS~!etf.!~~ci•r• En HIOB. En i909 

ju11qu••u IJ ocWltrt. 

l\!PORT. . • . rr. 132 074,343 7·!131,441,3-16 52124,922,067 011 6,238,875 63 

Beaux-arts (suit8). 

Encouragement, en faveur de l'art musical (suite) 

105 1 Subsides aux écoles de musique autres que .es conservatoires 
royaux; subsides aux sociétés musicales. Acquisition de 
livres el de médailles destinés aux lauréats des con 
cours et aux élèves des écoles de musique. Bourses 
d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux 
et d'autres écoles de musique. Subsides et encoura 
gements à des artistes musiciens qui oot donné des 
preuves de mérite; voyages à l'étranger dans l'intérêt de 
leur talent; missions; subsides et souscriptions en faveur 
de publications et d'auditions d'œuvres musicales; concerts 
nationaux; secours aux familles d'artistes décédés. Encou 
ragemcnu à l'art dramatique musical. Publication des 
oeuvres des anciens musiciens belges; frais relatlfs aux 
grands concours de composition musicale; pensions des 
lauréats de ces concours; dépenses diverses. 

i06 1 Inspection des écoles de musique. - Conseil <le perfection- 
nement des éludes musicales . 11) 

Dépenses Imprévues. 

108 1 Dépenses imprévues non libellées au Budget; secours à ac 
corder pour frais de dernière maladie el de funérailles 
aux ramilles de fonctionnaires et employés décédés ou 
d'agents pensionnés de l'administratiou centrale qui se 
trouvent dans une situation malheureuse . • . 

Trrrxux pour le service ordinaire, 

lleurième section. - Dépenses eroeptlennelles, 

Services divers. 

181,200 »I -t81,i93 101 11>7,046 20 

0,000 »I 7,891i 001 1,1,09 76 

16,216 90 

386 20 

107 1 Part de l'Étatdans lestraitsments '1e displl11ibilité des membres 
du personnel administratif el enseignant des établissements 
d'cnscii:nemeot communal ressortissant ä l'Administration I 

80 ,,, 80 >)I 60 )>I 20 des Beaux-arts. . 'b) )) 

6,000 )) 5,982 19 2,435 25 3,:i-W 94 

. rr. 132,270,623 7113-1,636,467 77125,089,118 221 6,259,045 67 

{09 1 Enseignement supérieur - Constnretinn, amélioration et 
ameublement de locaux universitaires; matériel et outil- 

4S7,Q01 831 310,074 M,I 81,197 101 197,989 !)8 lage scienüfiques. • . . . . . . . . . . • o) 

HO I Enseignement moyen - Construction et ameublement de 
20,000 • ...66 ••• 

1 

5,827 35 8,751) 39 locnu ~ . . . , , . . . . . , • . , . , 

111 1 Enseignement primaire - Construction, ameublement, eic., 
1,000,000 )) 1,000,000 )) 766,877 71, 233,122 2."I de maisons d'écoles, . , . • . • . . • , • • _______ , _ 

A niron-rr.k. . rr. 1 1,477,oot 331 t/l!M,731l 91SI sisa,go2 wl 439;867 62 



( 23i ) [N° 93] 

ET DES .\RTS (surrs). 

Payements e/f ectués par année et par article du /Judyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
PD COHU PF.PUITI• J)U IUIIGIIT 

DE i:.'uuc1cr 1908 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

aQ,TJ.ftT .L •r,t:cTu1aoo 11o•nJ11.a lldP&NT LSS dPS1'!H 

1 
~ --------- ~-~ . uddant Observations. 

S Sur ITnllt"'''• J.'t:•itr• 
nr ordonnanees A annuler cf" tuinn~ en 

1 
TOTAL. 0rd~nnaD':_«-5 d' ouYerture de 1 ••rt•d•l'•rt Wd, 1..as CRÉDITS, 

dètini\iveP1tnl.. •• ll)l ,ur b ti:nt1r-- 
! 

~n circulallon. crédit. taMll1r. 

!:31,160,94:? 61 ~80,373 88 )) 6~3,7H 65 25,000 )) ·15,747 46 

173,263 10 7,930 )) )) 6 90 )) )) 

7,89!> 96 " " -l,-IO.J 04 )) )) a) Crédit primiti! . . fr. H,000 )) 

·, Diminution • 2,000 )) 

80 1 1) )) l> Il )) b) Crédit primitif • • fr. 2,000 )) 

Diminution • • 1,920 )) 

5,982 t9 )) 1) 17 81 " ,, 

31.348,163 89 288,303 88 " 624,903 40 'l-11,000 )) 15,747 46 

279,187 08 30,887 -16 • 3,0'l'l 00 !43,904 19 )} c) Crédit primitif • . fr. 436,925 )) 
Augmeo1a·1ion • 20,076 33 

t-i/i82 74 78 fi7 )/ 5,338 59 >) )} 

1,000,000 )) )) '/) )) )) J) 

f ,293,769 82 30,966 13 )) 8,361 09 1'3,904 29 )l 



[N"' !>Hj ( 238 ) 

TABLEAU Lin. S. .\ll;.\'ISTÈRE DES SCIENCES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordomumcés. - 

DÉSIGNATION DES l>ÉPENSF.S. 

CRÉDITS DÉPENSES 
rtilulbl'U. de• 

PAIi l.! IIUPGf.T S[lll'ICtS J,UTS. 

primitif Dro1u;r.-ua1ls 
e-1 var des lois ét orJonn::,n(éi itO 

spieiale5. pF.:tl~~e:.~:~clt-r• 

PAYE:UENTS EFfEC 
n Jlls-tlFiiS 

En 1908. En 190!) 
ju1q11'•u.SI oc:1.ob1e. 

IX 

R~rou. . . . fr. 1 1,477,001 331 1,324,735 951 853,902 201 439,867 62 

8enlces dinrs (1uit1). 

H2 1 Obse"atoire royal : perfectionnement de l'outillage seienti 
fique; achln·ement de tranu1 seieatifiques; acquisition 
d'un mobilier complémentaire néeessaiee au service astro 
nomique .. 

-H3 1 Participation de la Belgique aux trnau1 <l'exploration 
hydrographique el biologique en exécution du programme 
Ju Conseil international pour l'e1plora1io11 ,le la mer. . 

Tono1 pour les tlépenses r.1ceptioonelles 

Touu j10ur le serriee ordinaire 

RÉCAP.l'fULATION. 

Transfert de l'exercice 1906 (.\ri, 30 de la loi de compta 
hilité.) . . . . . . . . . . . . . . . • rr. 

Transferts de l'exercice i.907. (Ar,. 30 de la loi de compta 
bililé) • • • • . • • . . . . ; 

Toun dei transferts de:, exercices précédents 

Touux du 81ulr,et pour l'Piercice 1908 . 

Tonux 

22,000 » 22,000 » 

18,000 » 17,999 69 

22,000 )} 

i7,999 69 

» 

)) 

. fr. 1 i,5-17,001 3311,364,735 641 893.901 891 439,867 62 
32,2'i0,623 71 31,636,467 77 25,0M9,H8 22 6,259,045 67 

TOTAUX des rrédils et des dlipen.,es pour le ll11•l1;e1 ,ln 
Ministère dtt Sciences ,-t rleJ Arts. . . . fr 133,781,625 04133,0(H,203 41125,983,020 Hl 6,698,913 29 

521 39 

3,000 ;) 

486 23 

3,000 » 

)) 486 28 

3,000 )) 

. fr 1 3,521 391 3,486 231 )} 1 3,486 23 
33,787,625 04 33,001,203 41 25,983,020 H 6,698,9·13 29 

fr. 133,791,146 43133,004,689 641~.983,020 Hl 6,702,399 52 



ET DES .\BTS (surrsj. DiVELOPPJJIIINTS 
DIi co■ni oi,111111, H HDHT 

Dl 1.'U.(&(ICl {9()8. 

l'aym1e11ts effectués P",. année et par article du Budyel. 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
IBST.l!IT .l. llH'SCTlla-. 0\:.1 .l. HlllTJPIII. 

· t-~------- 
CRÉDITS 

Sur ! Sur 1 ordonnances 1 ordo.r10ance-s A annuler ITr,•alftr~.,. l"eut- . d' c cl! •111•uot co 
r-11 circulation. ouverture de 1.. . . nrtuJcl'■r,.l,,dc crédit définirivement la loi•orlacorup• • 1 . t■bilhi-. 

DÊPENSES 

Ob11enatlon1. 

1,293,769 821 • 30,966 ~3 )) 8,361 091 !43,90-i '!9 

22,000 »1 )) 1 " 1 )) 1 )) 1 )) 

17,999 69 )) 1 )) 1 0 311 )) 1 )) 

-- 
1,333,769 51 30,966 13 )) 8,361 401 143,904 291 >) 

31,348, Hi3 89 288,303 88 )) 624,903 401 25,000 » 15,747 46 
- -- 

32,681,933 40 319,270 01 )) 633,264 801 i68,904 291 15,747 46 

486 2B )) )) 

1 

3:5 161 )) 1 )) 

3,000 )) )) >l )) 1 )) 1 )) 

-- 
3,486 23 )) )) 35 161 )) 1 )) 

32,681,933 40 319,270 01 )) 633,264 80 -1.68,904 29 11:i,747 46 

32,685,419 63 3-19,270 01 ll 633,299 961 rns,904 201 15,747 46 

Le Budget du Ministère des Sciences et des Arts, pour l'exercice 1908, a été fixë par l'article 
unique de la 101 du 20 mai 1908, illonieeur du 27, n• H8: 

A. Pour le service ordinaire, â la somme de, 

A Y oounR : 1." Le crédit supplémentaire 
2° Les parties d'allocations transférées des lluJi:et& ries exer 

cices 1906 el 1907, conformément à l'article 30 de la loi 
du 1v mai 1846 sur la comptabilité de )'Êtal • . , • , 

. fr. 32,290,610 » 

90 04 

3,521 39 

TonL. . . • rr. 32,294,221 43 
A dti,ln1rc la sornrn« transférée aux ,lépens~s exceptionnelles, par la loi du 

17aoi,11909, 1lJ011i1<-11r du 20. n° 232 . 20.076 33 

ToT.u pour les dépenses ordinaires. 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . 

,\ T .uuoTP.R : La somme transférée renseignée ci-dessus 

. fr. 32,274,!45 JO 

, fr. 1.,496,925 )l 

20,076 33 

Tour. pour les dépenses exceptionnelles . • îr, i,517,001 33 

. (r. 33,791,146 43 



( '.z/1-0 ) 

TABLEAU Lm. T. Ml~JSTÈR~: 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

..: i,.: CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
lil i,,j OU'l'Uta Ntoltaa&det llt JDSTltlÊ• c.:, c.:, 

P.UI U IUDG6T StltVICt.s UIT$. Cl Q 
DÉSIGNATION DFS UÉPENSFS. ~ 0 primitif - ---- a) '° orona ,o,u,•&4• 

,;;) ;::, et par des lois et ordtauaaci• ,:o En 1908 1 F.n 1909 i:i Q ptodLdf:tc.r4?■atltn spéciales. •e l'Eta,. jusqv.•au 11 oclobrr. 

IV. 

JX. 

42 

J. 

1 

2 

3 

TRA.:N8FERT8 DE L'EXEI\CIC~ 1D0'1. a) 

Reports de l'el!!erc{ce 1907 à l'e.xercîce 19081 confr>rmé 
ment à l'artiel« 30 de la loi du 15 mai 1846 sur la 
comptabilité de I' .État. 

Première section. - Dépenses ordinairt.t. 

Eaux et forèts, 

Foréu domaniales. Culture el améfioralion; maisons 
forestières et routes destinées à faciliter l'cxploiratien ties 
Iorêts de l'Élal . 

Deu1ième scclien. - l)épeusea eiceptlennellta. 

~enlces divers. 

499 41. 

Agriculture. 

Institut ar,ricole de l'Etat à Gembloux. Travaux d'aménage 
. ment el cl'ai;randissement; ameublement des locaux; etc. 

ÎOT4UX des çrrdils el des dépenses pour les lran,ferls de 
l'exercice -1907 . 

EXERCICE 1908 (co•ni DÉFIKITlr). 

DiPt~5f;5 1•P1JTABLES >011 LE BODGllT. 

P1·emière ~ection. - Dépen11e1 ordinaires. 

Administration centrale. 

Personnel. 

Traitement du Minislre. 

'l'raitements d'actlvîltl et de disponibllité des fonctionnaires, 
employés el 6ens de service. 

6,529 06 

7,028 47 

lllatáritl. 

Fournitures de bureau, impressions, achau et réparations 
de meubles, éclairage et chauffage, menues dépenses . • 

A lltPOll1'rn. • ' . fr. 

52,000 )) 

499 4-:l )) 

)) 

----1----1--- 
4,ti83 47 » 

fü,99-i 42 

499 4i 

4,0M 06 

4,583 47 

2f,QOO n] » 1 » 

264.tias »I 249,284 241 243,322 as 

38,079 81 

5,96i 86 

½3,914 55 

337,568 »I 301.278 661 281,402 ~ f0,876 4i 



{ t41 ) 

HE L'AGHICrLTURE. 

J>aycmenls effectués par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMEN'fS 
1)11 ÇO■ PTE 1>tF1J'flTJr 1>11 MVl)CIIT 

Dl L'Bl!II.CICf; f9()8. 

TUES PAYE.\lENTS CRÉIHTS 
IXCil:OJ.N.,. Ls1 n1b1NS•& DÉPt:NSl!S ••ST.l~ r .1 .,,.tcTUIA 00 A nrn1,a1a 

--· e,u:éJ111n1 Observations. 1 Sur Traru(~r4!:• ~ l"oer~ 

1 Sur ordonnances A annuler etee suivant ,n TOTAL. nr,lonn1ou, d" ouverture dt •~tllJ de rart.30dt 
Lt;S CIi ÉDITS. 

1 
en circulation définiliteruent. fa loi eur la comp- 

crédit. l:abilih?. 

499 41 )) )) • " )) a) Ces transferts out été autorisés par la Cour 
des Comptes, par décision du 19 janvier 
1909, n• 73·1523. 

4,084 06 J) ,, » 2,445 » )) 

- 
4,583 47 » )) )) 2,445 )) )) 

, 

)) )) )) 21,000 )) )) )) 

249,284 24 )) )) 15,283 76 )) " 

/'Si,994 42 1) » 5 58 )) )) 

301,278 66 )) )) 36289 34 )) 1) 

61 



i :ii" !mJ 
! 

l ::H-:2 / 

TABLEAU Lm. 7·_ Mfi\lSTÈIŒ DE 

Dnfrlits ouuerts: - Droits constatés et ortltmnuncé«. -- 

1 ~1 CRÉDITS DÉPENS.ES PAYEMENTS l::~'FEC ~, 01nert1 rt'-1utun1 de• F.T J USTll'IÉ8 i :, PAi\ LP. 8~111,~J' Sf;l\ YICESF.llT~. 

:1 Dr.61GNATION D&S Dli:PENSES. primitif - 
t.,q:'~u e, - Droit, corutaté• . el par des lois ~, orJono•ncé1au ED 1908. prolll.1 dc:,c1t.1nch:r1 

spéciales. •Il.! l'Etat. - 
Rr.POP.T. . rr. 1 337,568 ))1 30!,278 661 2l:H,402 251 19,876 ,1.,1 

1 Administration centrale (suite). 
(.mite). 1 1 1 1 1 ; 

Frais de 1léplc1cement. 

4 . fr3i, ,le route et lie séjour; cuurrier, extraerdierires. 
· 1 

7,500 »1 5,199 311 3,677 361 1,52i % 

//or,oraires des avocau. 

5 l lloMraires ,les avoc.lls ,lu Département . . , 3,000 ))1 2,750 ,., 2,125 ,11 625 ►> 

II. 

111. 

t1c1111lons d secuurs , 

6 

7 

l'ens1ons civiles. - Premier terme des pensions á accorder 
éventuellemeur, (Crédit 1io11 limitatif,). 

Secours à accorder, à défaut de pension, à d'anciens [one 
ticnnairés, employés ou agents salariés, il l-urs veuves 01, 
aux membres ile leurs familles dont ils éraient les soutiens, 
qui se trouvent ,lans une 11osi1ion malheureuse 

,grlculture. 

8 

!) 

10 

lns1•ectáoo de l'ar,rlculture et service des agronomes de 
l'Etat : traitements ,l'activilc et de disponibilité. salaires, 
indemnltés el frais ile roule - frais ,fes champs ,l'expé 
riences et de dérnonsu a1ion~; frais tl'études, - Bureau oie 
renseignements ,Ic la section ar,ricol~ du M1isée com 
mercial de l'l:t.ll. indemnités, Irais de route, frais ,l'é111des, 
matériel 

Indemnités pour animaux abattus par ordre de l'autorité: 
indemnités pour cause de tuberculose bovine el porcine; 
indemnités pour bètrs bovines mortes ou impropres à la con 
sommation pour cause de charbon; rrais à résulter du paie 
ment de ces indemnités; frais à résulter ,le l'enlèvement 
et de la destruction des cadavres d'animaux •léclarés 
impropres à la consommation : frais d'achat, de trans 
port et d'utilisation de matières désinfectantes, - Frais 
divers Je tuberculination el d'installations sanitaires à la 
Cromière. - Achat de vaccins, toxines el sérums. - Prais 
de recherches el d'expériences relatives aux maladies con- 
1a6ieu4es de, animaux domestiques - Eneouragements 
en vue d'une meilleure hy,:i~ne ,lc.1 étables - Subsides 
au, fontis provinciaux ,1'ar,ric11lt11re, am sociétés mutua 
listes d'assurance et de réassurance contre la mortalité 
du bé1ail - Dépenses ,literscs - Amélioration des races 
d'animaux domestiques Subsides aux provinces et cncou 
ragerncnts. - Subsides ,1ux sori,:1és el aux symlicats 
d'èlcvage . .\chat d'objets de collecuon. - Frais divers a) 

ln~1,ection vétérinaire: traitements d'activité et de disponi 
biliré, indemnités, frais ile route el de tournée; inspectèurs 
vétériuaires e111111léants; médecins 1·étérinairC$ ar,réés : 
indemnités; secours à d'anciens médecins vétérinaires du 
gomerncincnt, à des veuves ou orphelins de ces ageals 
qui ie trouvent dans Ic besoin; bourse, de voyage en 
faveur ,le médecins vétérinaires • 

5,800 » 

3,400 )) 

3,06() 65 2,IH6 74 

1,500 )) 1,500 » 

242,700 »I 242,599 101 205,814 ,, 

543 91 

)) 

36,119 45 

2,467,147 ml 2,467,147 151 1,~'i6,fî95 sol 1,099,-ios 35 

200,000 ))1 195,086 62 166,789 '29 28,235 68 

A momn. • • , fr, 1 ll,267,1H:i 151 3,218,622 091 2,020,420 441 '1,186,330 7ö 



( :H3 ) 

1,'A(~RlCCLTl'RE (serre). 

Payements e/J"ectués par année et par article tlu BudfJel. 

Dtl'ELOPPl!IIENTS 
DIJ c11•PTll •lir1111T1• Ill SOD&IIT 

DE L'1!:111Uu:1u i908. 

TUES 

TOTAL. 

PAYEMEl:>;TS 
as,S.T,t,~T • ,,,ac-n:■a o• ,1. tC'f!JJJaa 

Sur I Sur ordonnances ordonnan~ts 
en dreula,i;P, d'ouverture de 

crédi1. 

CREDITS 

A annultr 17:rr'!'"::;:.:::1~~ 
•c-l'Ct, d<l'•,-t,.lt,d.ir 

tfétinitit·ement. 1• kH tu, t:uom9• l■Wtlll. 

DEPENSES 

Observations. 

,l0i.278 66 

5,199 31 

2,750 » 

3,060 fö 

·l,500 » 

':!41,!)33 -Mi 

l9;j,Q:l/4 97 

)> 

» 

)) 

)) 

666 ~;; 
/ 

2,4tî6,00-1- 1:il H ,H-3 » 

61 m; 

:l,20fi,7Si l!ll 11,8ï0 !)() 

)) 

)) 

l) 

J) 

)) 

)) 

•> 

)) 

36,289 34 

2,300 69 

2,739 35 

·1,900 » 

100 30 

)) 

4,913 38 

48,4!)3 Oû 

,, 

,, 

J) 

)) 

" 

" 

l} 

,. 

)) 

,, 

)) 

)) 

)) 

l) 

)) 

----!----•---·- 
)) 

u) Crédit primitif . . . fr. 2,3M,000 ,, 
Créditsupplémentaire. • ·123,:(47 fä 
alloué par la lui du 17 août 1909, Moni 
teur du 20, n• 232. 

fi-2 



IN° 93] ( 2-'t-4·) 

TABLEAU LaTT. T. )IJNISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits consuués et ordonnancés. - 

DÉSlf:NATION OES !)~PENSES. 

CRRDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
Br JVt'fl,-IÉJ 

Ill 
(.,uile). 

H 

12 

J.3 

14 

16 

17 

18 

i9 

REPOU, 

Agriculture (mit11}. 

. fr. 1 3.267,H5 Hil 3,2{8,622 OOI 2,0'10,420 Ml i,186,330 15 

Inspection vétérinaire , matériel, frais de bureau, bulletin 
<lu service da la police sanitaire, impressions et dépenses 
diverses relai ives à la police sanitaire <les animaux 
domestiques. • 

Conseil supérieur de l'agricuhure, traitement du secrétaire. 
- Sociétés agricoles provineiales , comices agricoles, 
associauons agricoles libres, subsides, - (;oocours, expo 
sitions ou congrès agricoles; subsides et encouragements 
à <les sociétés agrlcoles ou horticoles et nutammeat aux 
assuciations établies entre cultivateurs ,le boublno - 
Encouragements aux publications agricoles et horticoles; 
publication du Bullettn de I' ,lgriculture; frais résultanl 
de la collation des décorations ai;ricoles et •11éeiales, mis 
sions el commissions spéciales dans l'intérêt de l'agriculture 
et de l'horticulture. Sociétés eocpéranres de crédit a1vicolc: 
subsides pour· frai~ de premier établissement et potu- le 
service d'inspection organisé par les caisses centrales de 
crédu agricole. -· 1 nsritut international d'agriculrure : 
frais rie parlicipation de la llelgique; traitement ,lu ,lélégué 
au comité permanent; indemnité ue résidence; ,livcn 

Recensement agricole annuel . 

Enseignement vèt"inaire. 

Personnel de l'école 1!e médecine vétérinaire de l'Étal; 1rai 
ternents d'activité et ,le disponibilué . . . . . . . 

~latériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État: 
frais rie la commission de surveillance et ,fes jurys; 
bourses d'études 

lfo1e(q11ement agricole ,updrieur, mo~en 
et primaîre. 

Personnel de l'institut agricole de l'Élat el du écoles ,l'agri 
culture el d'horticulture de l'État; traitements d'activité 
et <le disponibilité; indemnités . . . . • • 

Matériel de l'institut agricole el des écoles !l'agriculture et 
<l'horticulture de l'Etat; amélierations, frais d'csploiia 
lion; frais des commissions d'administration, de surveil 
lance el des jurys 

Romses d'éwolcs en faveur des élèves des établissements 
d'enseignement agr·icolc ou horticole d.: l'État ou soumis 
à l'inspection . . . . . . . . . . . . . . . 

Conférences agricoles et horticoles, traitement rlu persen 
nel ; indemrntés ; frais divers - Enseignement agricolu 
moyen et primaire ; subsides - Acquisition d'ouvr~ges 
destinés à ëue donnés en ,,rix à l'occaslon des confé 
rences agricoles - Enseignement a111·icohi dans les 
écoles normales - Enseignement agricole dans les écoles 
d'adultes (écoles d'hiver). -·concoun1 entre les élèves des 
dilîércntes écoles d'agriculture el d'horticulture - Station 
laitière - Ecole centrale pr,Hique de maréchalerie . 

A RF.POI\TP.ft. 

iS,000 » !7,51-1 70 9,6'lf •9i 

376,000 » 

88,000 )) 

375,923 57 
87,867 59 

338,443 W 
47,286 50 

130,100 ,,1 128,458 511 1U,4~ 5i 

e:s.ooo »I 94,980 871 6f,157 60 

235,300 »I 200,209 1<1 

388,800 111 388,527 8! 

184,593 82 

111,000 » 1-10,764 35 82,{07 47 

20,000 » -10,770 " 120 » 

350,345 4-i 

7,889 79 

3'l,lS32 79 
38,00ï 30 

;!,966 » 

28,655 35 

fä,615 92 

28.6~ 88 

:19,600 » 

38,082 34 

. fr 1 4,729,9H.i HSi 4,642,636 231 3,223,589 4.'ij i,399,477 -12 

, 

• 



( 245) 

L'AGIUCULTURE (SUITE). 

Pa~ements effectués par année et par article du Budget. 

DBVHi.OPPUU!NTS 
UD COilPTE Df;fl"IJIJ IIU SUDllltT 

oi L'uuc1r.t {908 · 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

a1ni11T, •n·1ctu1a 011 .l 1on1r11a 11c.f1u.n Lli D.flt(IIS .. 
- ~ U~Olll Observations. 

Sur Sur 
. A annuler l"'.:"':!l,:!)'~; ordnnnanees TOTAi,. or<lonoaoce, d' ouverture de -eetu d"t'art.60de r..u cai(o1"rs. 

en r.irculntion. définitivement la lol •tJP lo ecme- 
crédit. • t•blll1t, 

a,206.751 19 11,870 !JO » 48,493 06 )) l) 

{7,511 70 )) » 488 30 )) 1) 

370,9i6 52 4,947 0~ " 76 43 )) )) 

85,383 80 2,483 79 l) 132 41 )) )) 

128,458 51 )) )) '.l,241 49 )) » 

94,812 95 167 92 )) -19 13 )) l) 

200,209 7/i )} )) 35,090 26 )) l) 

H0,764 35 " l) 235 65 )) l) 

19,770 )) l) )) 230 )) » )) 

388,4:27 81 100 )) »· 272 10 )) )} 

4,623,066 57 19,569 66 )) 87,278 92 )) )) 



( 246 ) 

TABLEAU Lrn. T. 
·-~ MINJSTitRE DE 

Crédits ouverts, - Dt'oits constatés et ordonntmcés, 

•. ~ ;a: QQ ·•'-' 1-Q ë;::::, 
:!= 
cÖ;;:, 
Q 

DÉSIGNATION' DES DÉPENSES. 

1H 
(suite). 

lV. 

v. 

VI. 

20 

22 
' 

23 

24 

'l6 

27 

28 

8KPOJIT. 

CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
ou,erlt ri1u1tan~ des ET JIJS'rll'lliS 

P41{ LE IIUDGn SERVIC~Sl'AITS. - primitif Droilt (OOSlatlJ 

, •• :~.):! .• / et par ties !ois er orJonnanct1 nu 
Eo -1908. rro6l de,crlancicr, spéciales. de l'Elut, 

. fr, 1 4,729,915 ·1514,642,636 2313,223,589 4511,399,477 ·12! 

Agriculture (•uite). 

Jardin botanique de l'État. 

Jardin botanique tfo l'Étal. Traitements d'activité el ,Je 
disponibilité 

Jardin botanique de l'État. Dépenses de matërlel el de cul- 
ture. lil usée forestier . a) 

45,200 » 

~f,47-1 96 

Eaux et forêts. 
Traitements d'activiré et de disponibilité; indemnités; frais 

de route et <le séjour; frais de bureau: dépenses diverses. , 820,600 » 

Conseil supérieur des forêts. Stations météoroloGiques En 
couragemenls à ries sociétés forestières' Bureau de recher 
ches et de consultstlcns en matière forestière. Concours, 
conférences et champs d'expériences Traitements d'aeti 
vité et de dispooibiltté, salaires, indemnités. Frais 11ivcrs 
( Y compris une somme de 5,01/0 [runes en cfwrqe 
letnpriraire) . . . . . . • . . 1 57,/i00 » 

Forêts domaniales. - Culture et amélioration; maisons 
forestières et routes destinées à faciliter l'exploîlation des 
forêts de l'Etat. • • . . . . - • . • • . . 1 -15-1,000 » 

Terrains incultes; défrichement; mise en valeur; conversion 
en bois. prés, oseraies ou étangs ; subsides aux communes 
et aux établissements publics; dépenses diverses. -Ser.ice 
du boisement des Ianges et autres terrains incultes : 
traitement, rrais d'études et d'enquête . . 1 106,~00 " 

Pisciculture et chasse; repeuplement des cours d'eau; comités 
1füe1·s; iml ernnités aux Jr,ents énumérés à l'article 24 de 
la loi du ,J9 janvier -1883; dépenses diverses , . . • • 1 46,000 ,> 

Service de santé et de l'hrnlène. 

Inspection tlu service de santé et d'hyp,iènc; inspection ,les 
pharmacies el des dépôts de médicaments. Personnel : 
traitements d'activité et de disponibihé, fr.1is de roule et 
de séjour; travaux effectués par ties membres du per 
sonnel et relatifs à ces inspections. - Frais de bureau et 
de matériel, de prise cl d'analyse d'échantillons. - Frais 
iles commissions médicales provinciales cl .le diverses 
autres commissions. - Service saoitaire des ports tic mer 
et des frontières. - Subsides el récompenses en cas d'épi- 

,\ 8BPORTR8. 

43,716 05 

81,471 96 

4-1,;'i66 05 

76,2·20 " 

820,599 71 1 684,651 56 

53,714 59 1 32,905 31 

144,229 73 1 9,508 36 

86,438 38 1 54,390 28 

42,933 16 1 27,5-12 86 

Laboeatolres ,t'anal!'ses. 

Institut chimique el bactériologique: personnel, traitements 
d'activité et .le disponibilité, indemnités ; dépenses de 
matériel. - Laboratoires d'analyses de l'Etat : personnel, 
traitements d'activité et de disponibilité, indemnités; 
dépenses de matériel cl frais 1l'analyst à prix réduit de 
matières fertilisantes el de produits agricoles - Com 
mission tie haute surveillance. - Subsides aux Iahora 
toircs provinciaux, communaux et privés - Frais d'ana 
lyse ,le denrées el subslaoces alimentairns, - Frais résul- 
tant de l'exécu1ion de la foi sur la fafs,licatión ,fes enr,rais. 1 264,160 » 1 2ti9,614 90 1 223,530 29 

2,150 ,, 

::i,251 96 

135,898 15 

19,1$47 :58 

133,216 08 

3i,853 10 

-15,325 30 

36,037 H , , 

. rr. 16,802,2411116,rns,374111 4,373,964 ml 1,778,7!'16 10 



l ::Hï ) 

l'11ynne111.~ e/l'ectués par année el par 'art ide du Uud!Jel. 

DEVl!WPPEMENTS 
DIJ t:QaPTr. lll!l'l:'IITII' 1>11 a(rl)Gl!T 

O! t'ElfllCIC~ -f.908 

TUÉS PA n:m:,ns CRÉUITS ! 
OÊPENSES 1 ••n.-.ll'I'' •• ,.CTCSa OG J. n1na,••· IX<IID&Jn LIU att&•s•• 

. 
cu,,bs,s Observa lions . . 1 Su, ' ' 1·0TAL. !Sur ordonnant(tS A'""'" 1•.:;"'."!:,:::"; tu r:11fo1n. l .. ,,~vnnan~es en J' ouve-rture de •tri■ Jrr.1rt. lOJ~ 

c,rculahon. , ~ri-dit. dtlinitivenumt. la r-,1 •Q,. b c:omp• 
1a11uu;,. 

l 

4,6±3,066 5ï 1!).569 66 )) s1.218 œ )) " 

43.7W O:i )) " 1,iS3 95 )) )) a) Crédit primitif . . . fr. 78,700 » 
Crédit supplémentaire ·. 'l,771 96 
alloué par la loi du 17 août 1909 /11oni- st,,m 96 " " )) " )) teur <!u 20, n• 232. 

8'20.~49 71 50 )) )) » 29 )) )) 

52,;j.i2 89 -1.-17-1 70 )) 3,085 41 )) )) 

Wl,724 44 1,505 29 )) 6,270 27 500 ,, ,, 

86,2-1-3 38 195 )) )) i0,061 62 )) )) 

42,838 -16 rn, )) » 3,046 8-i- )) )) 

259,mn 40 11 ~o )) 4,545 ·10 " •> 

U,152,720 llû 22,654 15 )) 126,372 40 500 " )) 



t ::H8 ) 

Tt.&LEAU LnT. 1'. )flNlSTt:RE DE 

Crédit» ouuert«. - Droits consuués el ordonnaneés, - 

CRÉDITS 
n•c-rc., 

"•• u, HDt;!'llnavu:u,.uTs 
primitif 

Pl par des lois 
spétiales. 

DÉPENSES 

Onll,~._.1'1 
-trord.leuneltao 
,,.a,.utuóocJu-, 

del"ltln. 

PAYEMENTS EfHt,; 
2T JlJJTIPliS ----~:----_,,- 

En -1908. t:n H109, 
1u,,1u'A1&: ISoe1011re. 

VI 
(suite). 

VII. 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

Ruon. . . . fr. 1 6,302,247 Hl 6;17i,,3H 711 4.373,964 t6I 1.778,7:>6 40• • 

Service de aonté et de l'by-11:léne (•uite). 

démies ; encouragemems à la racciae ; office nccinoçine 
eenteal. - Subsides aux sages-remme,i; pendant el apr~ 
leurs éludes : -i• pour les aider à s'établir, 2• pour les 
indemniser des soios de leur ar! qu'elles donnent gratuite 
ment aus fornmes imligenles - Subside à la Société roy.ile 
de médecine publique. - Publications relati\'es aux 
sciences médicales; s·ubsides. souscription,j el achat de 
livres - lmpressiens et dépenses di.-erse.s - Conseil supé 
rieur tl'hygiéne publique: indemnités, jetons de présence. 
frais de route el ile séjour; frais de bureau el frais de 
publiratiun des tr.Juux du Con,eil. - lil usée d'h_v3iéne. - 
L.1bora1oires tl'aoaly:ses.- Matériel et indemoilk frai$ de 
participalinn aux expositions et aux congrës organisés 
dans l'in1érétde !'hygiëne. - Mesures tie prop~gande contre 
l'alcoolisme et la tuberculose; dispensaire de pro11hylaiie 
antituberculeuse ainsi que pour la protection de la pre 
miêre enfance; subskles ; Mpense,i diserses . . • . a; 

lns~ction de la fabrication et du commerce des denrées 
alimentaires Personnel; lrailemenls d'ac1i,-i1é el de dis 
ponibilité; frais de roule el de séjour; tr.ivaux effectués 
par des membres du personnel et.relatifs~ celle inspection. 
- frais de bureau et Je matériel, de prise el d'analyse 
1l'échaotillnns - lmpressions et dépenses diverses - 
Laboratoires d'analyses: matériel et indemnités. - rrais 
de participation aux expesltions el aux conarës. . 

Inspection Jes trav3u, d'hygiène Personnel : 1raitcmeo1s 
d'aclivi1é t:1 de disponibili1é; frais de route el de séjour; 
frais de bureau et de matériel; lra,aux e1écu1b par le 
personnel et relatifs ä l'inspection; frais d'é1mlts el 
d'expériences; frais ,1,. paerlcipation aux elpllsitions el 
conlJr~s. lmpressiuns el dépenses diverses . 

Encouragements pour les améliorations qui in1ére1senl 
l'hn;iêne publique . 

Académie royale de médecine . 

Subsides aux provinces pour les aider j assurer le bon 
entretien des chemins vicinaux de grao,le communicarlen 
améliorés . . . c) 

Inspection de la voirie communale el des cours d'eau; serviec 
de l'hy(lraulique ar,ricolt, service oies tramways et des mes 
sageries; trauemeats d'activité el de disponibilité Indern 
oités du personnel. Travaux enraordlnalres d'écriluret ou 
autres effectués pour le service de l'inspeetien. ln,lemnité, 
aux commissaires voyers. Frais d'études PL d'expérienees. 
Salaires d'agenl~ 1em11oraires el d'ouvriers porte-mire, 
nhaineurs. Dépecses diverses. 

419,500 »I 4t8,987 871 238,009 69I t80,069 68 

1iso,ooo »I -rns,998 1;;1 rns,649 99 

29,ooo »I 23,863 rn1 rn,2ts 20 

f.250.000 "I i,250.000 )li :1,105,257 » 

38,000 )) 38,000 )) 33,366 04 

Voirie communale. cours d'eau, tramway11 
f'l mesugerles. 

F.ncouragements pour l'extension el l'améliora1ion de la 
voirie communale, l'amélioration oie.~ cours d'eau non 
navir,ablcs ni flottables et des terrains fani;eux. Encoura 
gements pour l'amélioration des chemins communaux 
d'intérêt agricole. . • . . . b) 1 3,203,675 821 3,203,615 82 

996,324 -tBI 213,545 » 

t22,ooo »I t-u,858 01 

20,348 76 

7,649 95 

U4,7!a » 

4,633 96 

Ml,721 791 2,361,954 031 • 

» 1 123,/SUS " 

89,9fö! 221 24,90:S 83 

A moma. . . . . fr. li2,519,74-7 HIH,61>7,303 371 6,837,!34 091 4,648,606 63 



( 2t9 ) 

L':\CRICl.ï,TtRE (su1TE). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DÉV ELOPPEl\fENTS 
DO CO■PT! Di,i:un, nv IÇl>f;t~ 

DE L'f;.\l;llt;IC! i9QS. 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
11ci,,,,.T 1.1• D1b1Na•s 

DÉPENSES ••n.uu J. ar,acTCHaoo 1 n11n,ua 
-···---- 

~-··----------- '------- -► -· - itaithf:int 01>;,ccrv:,flora~. 1 

i Sur Sur 
Á annuler Tnrur,,1,,,tuer• 

TOTAL ordonnances orden nances elee .ainnt u Lt:s t;1U::u1T~. 1 cJ' ouverture Je W'UlU dt l'::rt.t,,OJt 1 en circulation. définitivement. 1:,: loi 1:ir h:co1np• ! crédit. taloiUr#. 

6,-152,720 56 22,654 1t.i Il :126,372 40 500 1) » 

4·18,079 37 908 50 » M2 13 )) )) ") f.ré,lît prlmitl]' • . . fr. 405,500 >1 
Crédit supplémentaire . ·14,000 » 
alloué 11ar la 1,,, rlu f7 aolil ·1909, /1/oni- 
teur du 20, no 2:32. 

158,998 75 )) )) 1 25 )) }> 

• 
23,863 15 " )) /$,136 85 )) )) 

1,2M,000 )} )) )) )) )) )) 

38,000 )) )) )) )) )) )) 

3,203,675 82 )) )) )) )) )) b) Cré,lit primi1ir . . fr. 3,200,000 )) 

Augmentation . 3,675 82 

1 i23,545 )) 150,000 )) )) 722,779 ·18 )) " c) Crédit primitif . . rr. 1,000,000 ,, 1 
Diminutien . 3,675 82 

114,8;$8 07 )) )) 7;U1 03 )) )) 

H,-1-83,710 7'2 i73Ji62 65 )) 861,!)4::l 74 MO )1 » 

ua ! 
' 



( 250 ) 

TABLEAU Lm. 'l'. lll~IS'fl~HE DE 

Crédits ouverts. •- Droits constatés et ordonnancés. -- 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CREDITS DEPENSl::S 
Ol;IYtfH 

l••R I.E BODCH Sf.RVICtS FAITS. 

primáti~ Drr,lt• ::na.talH 
el par des. loi., eto".so,mo.,,ti•a" 

. prolil deun!anriu, 
speciale~. ,,~ 1•tca1. 

PA YE.\IJ::NTS f.fff,G 
l';r JU$l1Flf5 

--:-- 
Eu 1906 En 1909 

llll&qu·. u&1oc1obre. 

VII 
1,mite) 

Vlll. 

36 

37 

38 

39 

' 

Ri-:NJUT . r •. l12,!5i9,747 HIH,657,303 int 6,837,t34 091 4,646,606 63 

Voirie communale, cours 1Pi>au, tramways 
et· mes,al(erteis (1ui1e). 

Frais de reute et de séjour du personnel de l'inspection ainsi 
que du personnel du service hydraulique agricole . • • 

Frais el matériel tie bureau de l'inspection amai que du 
service de l'hydraulique agricole Acquisition el réparation 
d'instruments ,Je topor,ra1.h1e :\Jatériel d'études CL d'expé 
riences . 

Dépenses Imprévues. 

Dépenses imprévues non lib-Ilées an Budget; secours à 
accorder pour frais tie dernièrr. malailie el de funérailles 
aux familles de foncuonnaires el employés décédés oo 
tl'ar;cnls pcu-icnués, qui s,: trouvent dans une situation 
malheureuse. Secours à accorder exceptiounellement à ties 
personnes autres que celles qui sont spécifiées à l'article 7 

Rentes annuelles el pensions accordées: fo à d'anciens agents 
hors d'état tl~ remplit h-urs lonctions ; 2~ à de; veuves et 
enfants d'agents décédés dans l'exercice de leurs fonctlons. 

A 1p.1•011nn 'fr. 

28,000 • 24,740 09 

ö,000 » ;i,998 40 

6,000 » 5,996 30 

2,500 1) 1,404 i3 

16.8-iS 68 

2,959 85 

5,007 9!S 

1,220 80 

7,891 4t 

':!,i9,i 30 

1188 35 

i83 33 

Tor sux pour le service ordinaire. • • • . • . fr. \12,562,247 HIH,693,442 291 6,863,171 371 4,657,864 02 

0euxiè01e aectitn. - Dépenaea exceptiorrnelle,. 
IX. 1 1 !Services divers . 

.dgriwlture. 
1 1 1 1 1 - l Institut arrricole <l~ l'Etat à Gembloux, - Travaux d'amé- 40 

nagemeot et d'agranilissemeot; ameublement des lo- 
eaux, etc • • . . . . . . . . • . . • · I 50,000 »I )) 1 )) 1 » 

41 J Jardin botanique ,le l'Etat. Musée ,te sysu-rnatrque généralr. 
et collection de r,éugraphie botanique. . . • . • · I !l,000 »1 .8.990 781 i,000 ))1 :.i,740 03 

42 1 Expoiition quinquennale ,l'horlicuhnre de Gand en 1908. 
l'ai"! d'mtcrventiou de l'Etat , ' . . . . . . . . 1 sn 000 

»1 
,.10,000 ))1 00,000 ))1 » 

Eaux tl [orët«. 

43 1 Construction de maisons forestières . . , 30,000 »I 13,7f8 061 )) 1 H,189 29 

f39,000 " 72,708 84 51,000 }) 16,929 32 



( 25i ) 

l' AGRJCl:LTuRE [srrrs). 

Pa!Jemeuls e/tectués par année et par article du Budget. 

[N° 93] 

DEVeLOPPEMENT 
DO CO!O 11 IIÊFl!fll IF UI/ BODlôET 

D'- ó:nnr.rcr. 1908. 

TUES PAYEMENTS CRÊOITS 
DÊPRNSES 1.1n•n, a,r1no1aoo • n1n111aa sxáDAftT s.u »inasss - - - Observattens. --- - - ueédant i •.. /·•'" A annuler T:r:,•rt:;f.~!•::,~:~ 1 

1 

1 
TOTAL. Qrdouoances , r onoances 

YHll.lJ.tl"arl.$0de L&S calfo1T1. en cireulation. ,1 ouve_rt~re de dé6nifr•,·e,nenl. ::~1~:~~r 11 e,imr,-. erèdit, 

H,48.3,740 72 173,562 65 " 861,943 14 500 )) )) 

24,1.W 09 )) )) 3,259 9i " " 

5,154 15 SU 25 )t 1 60 » )) 

5,Y96 30 )) )) 3 70 )) )) 

i,((H i3 )) )) i,095 87 )) )) 

11,521,035 39 i7-U06 90 )) 866,304 82 500 )) )) 

)) )) » 50,000 )) )) )) 

6,7.\0 03 2,:l.50 7;'j )) 9 22 )) » 

50,000 )) )) )) ., )) )) 

il ,ih9 29 2./\28 77 )) i3,932 88 2,349 06 )) 

-- 
67,9:lü 32 4,ï7fl :,2 )) 63,!J42 i0 2,349 06 )) 

1 

64 



( 252 ) 

TABLEAU Lm. T. MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts, - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ 
' 1 ...: CllÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EffEC 
i .,,:; OUHrU. ri,altanc. de, ET JUSTIFIÉS 

1 
:..: :io ô PAR LE IIODGn UR'l'JCESP.ltTS; ::::: ·.>Q HÊSIG~ATION uss UÉPENSES. ....__ ~ j::;::> primitir - 
= == OrohtcoEul•~4'• ... tl par de! loi, tl orJono~ii~t• 1u En 1909 ::, :::, prol1, detertaodfr.1 En 1908. :::: ;::; spéciales. jzuqu'au31 octobre. 

1 
Jel'Êtu. 

REl>OllT. . . fr. !39,000 )) 72,708 8-i 5-1,000 )) 16,92!) 32 . 

IX Agriculture (&uite). 
(.~ui!e). 

Strvict de santé et d'hygidne. 
' 

« Station sanitalre.de l'J-:scaul. Travaux d'amélioration . 30,000 )) )) " )) 

4.'l Commission instituée à l'rffet ,le rechercher les causes de la 
pellmion des eaus de la Sambre cl les moyens à mettre 
en œurre pour y remédier : frais des erpérienees et 
déplacements . . a, 3,072 74 3,072 74 1) 3,072 74 

46 Ecole mosentle pratique d'horticulture de l'ttat, à Vilvorde: 
travaux d'entretien et d'amélioration . . · • • • . bJ !'i,135 32 5,135 32 » 5,133 32 

47 Ecole moyenne pratique d'horticuhure de l'Etat, à Gand : 
acquisition de t~rrains . . c) 3.~,460 51 35,291 76 » 35,291 76 

Tonox pour les dépenses exceptionnelles. fr. 212,668 57 1-16,208 66 51,000 )) 60,429 14 
- Tonox pour Ic service ordinaire . . 12,562,247 H H ,ti9i'J,442 29 6,863,-m ::11 4,657,864 02 

Tonux des crédiu el des dépenses pour le Bu<li;et du - ------- 
Ministère de l'Agricullure . . . • . . . . . fr. 12,774,915 68 H,8H,650 95 6,914,-17-1 37 4,718,293 i6 

RÉCAl'lTULATION. 

-- 
Transferts de l'exercice 1907. (Art 30 ,le la loi de compta- 

1,028 47 4,583 47 4,B83 47 bitité) . fr. )) 

Tou ur des crédits et des dépenses pour l'eaercice 1908 . 12,774,91:i 68 H,8-ll,650 9:i ö,911-171 31 4,7!8,293 16 

Tor..-1. . fr. 12,781,91,4 1B H,816,1!34 42 6.914,m. 37 4,722,876 63 



( 2:,a ) [Xct 93] 

L'AGHl(TLTUIŒ (srrrs). 

Payements effectués par a1111éc et par article du llmlget. 

DtVELOPPE!\lflH 
1>D co•J>Tr. 1>in,i,1r oi; 1n1>1;n 

0~ L'•.u&CICI< 1908. 

TUÉS 

--------- 
TOTAL. 

PAYEME1'iTS 
aasT .u, T .1 srr■CTV •• oo • 1vsnr1aa 

CRÉDITS 

~- ------- - . 
A annuler 1T~="~~1~!~~cic:~ 

_.,..,.uJer.2n.S0,1, 
Jëfinitivement. ,.:. toi ,urJ• ,;-..,mp,, 

ubu;,.:. 
1,tS. •·NJ.l>ITS. j 

j 
1 

Observatlong. 

6ï,921) :fl 

}) 

4,7ï9 ;.>2 

)) )) 

63,9-i'l -tO 

30,000 » 

2,349 06 

)) 

)) 

. " 

3,0ï2 ï41 )) 1 t. 1 )) Î )) 1 » 1 ai Crérlit nouveau . . . fr. S,072 74- 

5,13~ 321 1 1 1 1 1 
:::~ruti':ió,l:!0~3~1'. f7 âOÛt i909, !J/o11i· 

)) }) )) » )) 

b) Crédit nouveau . fr 5,{35 32 
31$,201 76 ¾68 75 1 

alloué par la loi rappelée ci-dessus. 
)) )) 

. 1 
)) 

---- 1 c) Cré,hl nouveau . • . . 35,460 51 
. alloué par la loi rappelée ci-,ltssus 

1H,429 14 4,779 52 l) M,1-108:î 2,349 06 • 
1 ·l ,52·1.035 39 174,406 90 D 866,304 82 500 )) 1 

H.632,46-1. :d 179,186 42 1 )) 1 H60,4-t5 67 1 2,849 06 1 )) 

1,583 471 )> 

11,63~1464 ss 179,186 -l2 

)) 

)) 

)} 

960,,i.ln 67 
2,445 » 

~.84!> 06 

)) 

)) 

·I !.637,0,!.8 ni ·Ji9;186 ..\.2 )) H60,-W> 67 )) 

Le Budcet du Minis1êrc de l'Agr1cuhure, pour l'exercice -1908. ,1 'é1t; fixé p.11· l'art iele unique 
de la loi du 27 avril i908, il!onitwr 1lu -te, mai, n° 122: 

A. Pour Ic service ordinaire, à la somme de. 

A t >Jounn : i" Les crédits supplémentaires 
2o 1., partie d'allocauon transférée du Hmlgct de l'exer 

cice 1907, conformément à l'article 30 de la loi d!I 
15 mai ·1846 sur la comptabilitc de J'f.1.11 

fr. 12,422,328 » 

139,91!) 11 

4!)!) .iJ 

Tot .\L pour Ic service ordinaire 

B. Pour les dépenses excepüonnelles, à IJ somme de . rr. 
A r AJOUTF.11: 1° l.es crédits nouveaux. 

2° La partie d'allocation transférée du lludr,cl ile l'exer 
cice 1907. 

fr. 12,002,746 5, 
169,000 » 

43,668 57 

6,ö29 06 

Toni. pour les dépenses exceptionnelles . 

E~StllltE . 

. fr . 219,{97 63 

. fr. 12,781,944 frJ 



[N" U3] { 2ä4 ) 

TAllLEAU Lin. tr. )IIMSTÈRE DE L' li\Dt.;STRIE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancée. - 

llf:SJG~ATIO:'i nrs l>ÉPENSES 
CRÉDITS 

OO't'Hlf 

DEPENSES 
'4l'DIIAD1 tfct 

P.U-EMENTS .EfFEC 
H IVUlfl&S 

-----:----. -·- 
f.o :1.908 En :1.909 

I. 

II. 

m. 

i 

2 

3 

4 

5 

6 

EXERCICt :1.908. (COUTIi DÉIHITIF.) 

oiu:1uu IJIPUTAILF.S sua Lt BUDll!T. 

Première 1eclion. - Depenaes· ordin1lrt1. 

Administration centrale. 

Per1onnel. 

Traitemeot du Ministre. 

Traitements des fonctionnaires, employés et gena de service 

!llatin'el. 

Fournitures de bureau, impressions. achars et réparations 
de meubles, éc!airagc el chauffage, menues dépenses . a) 

Frais de déplacemenu. 

Frais de route et <le séjour. 

Pensions et secours. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder 
évcnruellement ( (:redit 110n limiloti() 

Secours à accorder, à défaut de pension, .'t d'anciens Ionotien 
naires, employés 011 ar,cnl, payés sur salaires, à leurs 
veuves ou aux membres de leurs fa111illes dool ils étaient 
les soutiens, qui se trouvent «lans une position malheu 
reuse -· Secours pour Irais de dernière maladie et de 
funérailles de fonctionnaires ou employés ,lécédés en 
activité de service ou •n retraite. el dont la famille se 
trouve dans 01,0 situation malheureuse. . . 

lntlustrle, enseignement Industriel et profes 
sionnel, méllers el négoces. 

7 1 Inspection de l'industrie - Traitements, indemnités el frais 
de route . b) 

8 · 1 lnspection de l'industrie. - .Matériel et dépenses diverses. c) 

0 1 Inspection de l'eoseirrncment io,Juslricl, professionnel. com 
mercial el ména1Jer - Traitements, indemnités cl frais 
de roule. 

JO I Inspection de l'euseignemcnt industriel, prnfcuionnel. com- 
mercial et ménaffer - Matériel et dépenses diversea . 

(} A ,.P.PORTRII . fr, 

21.000 ))I 2f.000 &I 2,.000 » 

533,000 » 5::t2, 788 33 :iOi-,357 74 

60,398 50 

26,000 » 

6,000 » 

5,000 )) 

3;,,000 n 

3,700 )) 

81,000 » 

1,000 )) 

59.726 75 

22,334 89 

1,::JSi 50 

1,000 » 

34,730 06 

3,613 58 

73,H7 22 

232 i5 

39,386 H 

-16,791 94 

603 75 

1,000 » 

31,918 94 

:f.749 28 

65,0(H !H 

·166 45 

112,098 WI 139,024 -i8f 68-t,978 75 

1) 

f8,38i 67 

20,U,'i 64 

5,M2 95 

7;7 i5 

» 

2,811 l'l 

1,849 {3 

8,112 68 

6;i 70 
----··•-~---·--•----- 1------ 

57,686 94 



( 
,I~'"-' ) '1.:.>,) [N° 93) 

ET nr 1ïU YAIL. 

Payemé11ls effectués ,,ar année et par art-iele du Budget.. 

DÉVtLOf>PEMENT 
OU Cl>IIVTE DÜl~ll'IP OU IIUDG~T 

itt; t'F.nnc1cr. ·1908. 

l'UÈS PAYEMENTS CRÉDITS 
OF.PENSES ■SJT.l.flT J,. El'YaCTUJt• 00 A IU51'IPl&I ICXCllDJ.NT LIS Di,11.s•1 --------. - Uft°dant 1 thsP.rvaUoni. 

Sur Sur 
A annuler Tran,firt, •1•ei~r- 

ordonnances elee ,unant .. TOTAL. ordonnances d'ouverture de eertu lld"Drt .~O de LH~ CJIP.IJITS. 
en circulation. définitivement. •~ lol sur la comp- 

crédit. lJbiUté. 

21,000 )) )) )) )) )) )) 

522,739 41 48 92 )) 10,2H 67 )) ". 

59,531 7ö 195 )) )) 671 75 )) )) a) Crédit l>l'imitif . Ir. 60,000 )) 

Gré1lit su1>pléme11taire 398 50 
alloué ,,ar l.i loi ,lu i7 août 1909, ,>Joni- 
Ceur du 20, n° 232. 

22,334 89 )) )) 3,665 H n » 

i,381 50 )) )} 4,6t8 50 )> )) 

1,000 )) )) )) 4,000 )) , )) 

31,730 06 " )) 269 94 )) )) b) Crédit primiflf . . . fr. 30,000 » 

H 87 86 42 
Crédit supplémentaire. . 5,000 » 

3,598 71 )) J) >) alloué par la loi t(u 17 août 1909, h/ollÎ- 
teur du 20, n° 232. 

c) Crédit primitif . . rr. 3,000 )) 73,H7 22 )) )) 7,882 78 )) )) Crédu supplémentaire 700 )) 

alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

232 1.5 )) )) 767 85 )) . )) 

-- 
739,665 69 258 79 )) 32,174'02 Il )) 



( 2!>6 ) 

TABLEAU Lin. U. MJNISTltHE DE L'L\DUSTHIE 

Crédits ouverts. - Droue constatés et ordonnancés. - 

i-.: i--: CRÉDITS u~:PENSES l'AYEMENTS EffEC 
:,;, c.:l ouvtru r~tUIUotdu •;T JOSTIYIÉ!-- ~ '.:l PAR LI-: 8UJGET SERVJCU FAITS. :::i :::l ' IHtSIGNATION DE~ Dl-~PENSES :::) :::>t primitif 

-- ..... ·- 
a: a: 1 Droits const::.tés 
o' :;:, et par des lois et ordonn.ancés au 

Eu 1908. En i909 
,::) !:> i peöf I descréaaeiers 

i 
spècialea. Je l'F.tal. Ju•qu"au3t oeun-ee, 

1 

1 1 
l\f.l>OJl't. fr 772,098 50 739,914 48 681,978 75 51,686 94 

in \ 1 
Industrie, enseignement Industriel et profes- 1 ' (suite) stonnet, métiers et négoces (suite). 

H 1 lostituuupél'icurdecommerced'Auver5.- Dotation ile l'Élal, 
destinée, arec le subside de la Yille ,I' Anvers, à couvrir les 
dépenses de personnel el ,ie 'matériel. - Dépenses diver- 
ses, - IJours~s d'études e~ de voyage aux élèves . . a) 1 94,fOO »I 94,o3o 48I 88,236 481 .'i,800 }) 

12 1 Enseignement industriel, professionnel, commercial el rné- 
nager; subsides, matérie], frais d'examen. - Musée.~ 
profeseionnels - Missions et frais de déplacement à 
l'éreanger, commissions, études, bourses ,le voyaaes daos 
l'intérêt de l'industrie, rlu commerce et de I'enselgne- 
ment industriel, 1,roressiormcl et. ménager. - Subsides à 
des expositions ou sections d'ex11ositio,ns intéressant le "l 2,146,809 501 1,s10,142 421 Ministère de I'Industrie et du Travail. - Dépenses diverses l 2,150,000 334,696 21 

·13 1 F.ncourar,ements pour des ouvraacs utiles traitant de ques- 
lions tic technologie, de droit, d'économie industrielle, etc. 
- Achat et reliure de livres et de documents spécialement 
destinés aux études de la Direction de l' 1 ndustrie - Frais 

))1 résultant d~ la collation Jes décorations industrielles. -1 
43,200 43,038 91>1 20,281 681 22,757 27 Dépenses diverses . . . . . . . . . • . Il) 

14 1 Encouragements à l'esprit d'association économique et 
professioocellc el à la pratique des contrats d'apprentis- ni 6,933 401 i,80:l 501 sage chez les petits commerçants el les petits industriels. 1 10,000 5,129 90 

rn 1 Encouragements pour l'améliorauon de l'outillage des petits 
industriels et des artisans . . . . . . . . . . • I 20,000 i>I 19,938 621 2,000 ))1 17,291 77 

i6 1 Office des métiers et négoces : statistiques. missions et frais 
de déplacement à l'étranger, impressions, publications; 
achat et reliure de livres cl de documents spécialement 
destinés aux études de l'office des métiers et négoces: 
dépenses diverses - frais résultant de la collation des 
décorations spéciales. - Subside à l'institut international I 

16,000 »I 8,233 331 5,098 641 3,134 69 pour l'élude du problème des classes moyennes . . • 

17 1 Service spécial tic la propriété industrielle: brevets, marques 
de fabrique el de commerce, dessins el modèles indus- 

15,200 »I 15,107 701 8,117 531 6,990 17 triels, • 

-i8 Conseil supérieur du commerce et de l'industrie. - Traite- 
ments des secrétaires. - Frais divers . 12,~00 »I 6,068 521 3,515 041 2,Bf6 88, ~ 

19 Conseil supérieur de l'enseignement technique. - Rérnuné- 
ration iles secrétaires. - frais divers. . . • • . • i0,000 ,, 2,552 60 2,407 )) rn; 60 

20 1 Conseil supérieur des métiers el néF,oces. -- Rémunération 
1 ' 

des secrétaires. - frais divers. . 3,000 )) )) )) )) 

IV, Poids et mesures. 

2! 

22 

Traitements du personnel; frais d'intérim el rl'inspection. 

f'rais de bureau cl de tournées tics vérificateurs 

A REPORTER. 

rno,ooo. )>j U6,473 11 

76,900 >> 76,~JBO » 

143,333 33 

71,725 " 

3,139 78 

4,5215 » 

• Ir. 1 a;a12,998 iSOJ 3,305,366 691 2,839,23U 37 463,814 211 



( 2;;1) lN·· 93) 
ET nr Tlt\\'.-\IL t srrrs]. 

l'ayement.~ effectués par année el l""' article du JJu<lget. 

DÉVELOPPEMENTS 
ou t:oarTB uliri1ut11r DU BUDGET 

DE L'IXHCIC6 ,f9(}8, 

TUES PA Y Ell t!STS CREDITS 
DÉPENSES 

•••t•flT A •••acrvaa oc A 11:1nr••• a,cto.a.aY L&f Dá,a.,;s,s 

1 

. -~·--------------- - - cs.ct.hAJ Obse •. vatlons . 
Sur I Sur Tu1Hfitl.ill l"t1,t• ,t. annuler cFcc, 111.tha.Rt .. llJl'&L. orJl)nnrain~,;) ?rdoJtnancts •irrlu.d•l';ut,t,~.f.- US CRl!UITS. 

1 
. I t' / ",,u,~rtuu de Jé6niti"f'rnc,ol. IJ: IGi •.u, l;a 1"1>tat.,. ~n crrcu .1 ron. cr~,lit. tJ1blh1r. 

,. ï:3!),665 6!) 2;·;s 7!1 IJ :tc2 IH lfl IJ " 

. 

!).i,.03(; -i!S )) )) 63 52 " " a) Crédil prirnitlr . . fr. 92,000 >> 
Crédit supplémentaire . 2,f00 " 
alloué par la loi du ·17 août i909, !,Joni- 
teur du 20, n• 232. 

. 
2,H;i,438 63 ·l,3i0 87 ~ 3,1!)() ;iO " )) 

43,038 95 " " 161 O:; )) )) b) Crédit primitif . . fr. 40,000 )) 

Crédit supplémentaire . 3,200 )) 

alloué par lot loi rappelée ci-dessus. 
6,913::1 40 " )) 3,066 60 )) )) 

19,291 77 646 85 )) 61 38 )) )) 

8,233 33 )) )) 7,ï66 67 )) » 

fä,l07 70 )) JO 92 30 • )) 

.. 6,il31 !)2 36 60 (t 6,i31 48 " )) 

2,ii52 60 )) " 7,,Hï 40 )) " . 
)) " )) 3,000 )) )) ,, 

1 

1-i6,4ï3 H li )) 3,;i26 8'l )) )) 

76.250 )) )) )) 650 )) ,, )) 

3,303,0,,3 58 2,313 H )) 67,631 St )) )) 

Hh 



2~8) 

TABLEAU un. (J. )IJMSTÈI\E DE L'l~J>l'.S1'Rl:E 

Crédits outen». - Droits constatés et ordonnancés, - 

(11111.. 

f-. l ~ca:, 
"' 1:1 1-.:::) ' 
.: Q 
-<Z •• ·.J;;;, 
Q 

DÉSIGNATION DP.8 DtPENSES. 

CRiOlTS D.ÉPl!NSES 
lfl•hhl ••• 

P.&a tl! 80DGET SEAYICIS5 ••• IT$. -------:------- 

primitif 1>..i •• -: ••••• .,.1 1 ---

1

, 
d par de, lois •u-••-•• ., ,.008 En f909 

# • fr91t d.esc~•cim 1:,,n ·• • . 
apccaalct.. dw l'Etat# ,a:,q_Cl••a.Stoc1o•r<". 

PAYEMENTS EFF.EC 
liT JOSTIFIU 

IV 
(.mite). 

v. 

26 

27 

28 

29 

ao 

31 

32 

3:-i 

RePoR·,. . fr. 1 3,372,998 :SOI 3,305,366 691 2,839,239 371 463,8H 21 

l•olds et mesures (.fuite). 

!llatériel. - Missions el frais tie déplacement i, ré1raoger. 
- Frais de la commission coo$uhati~e el du bureau 
international des pllicl,; et mesures. - frais de la com 
mission consultative d'électrreité 

Travall. 

Office rlu Travail : sratistlque, missions et frais de déplace 
ment à l'élran~er, irnpreS5ions; publicauoos, achat el 
reliure de livres el de documents spécialement desunës 
aux éuules de l'Office du Travail; indemnités aux cotres 
pon,lanu régionaux ,tu travail ; dépenses diverses - 
Subsides à l'Office intematienal du tr,nail et au comité 
hel6c de l'Association internationale pour la protrclion 
légale des h·availlcurs . . • . . . • • o) 

Comités de patronage : clépeMcs relatives à l'exéeuneu (le la 
loi Ju 9 août ·1889; subsides • , 

Frais relatifs aux caisses de prévoraoce et aux seciétës 
mutualistes, - Subsides aux congres a y ani trait aux insti 
tutions de prévoyance. - Personnel et frai$ Jiven de la 
commission permanente instituée pour faciliter l'examen 
des affaires qui se rattachent aux sociétés mutualistes, - 
Frais résultant de la collation des décorations spéciales. - 
Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de 
questions relatives aux institutions de prévoyance el 
mesures Je propagande en faveur de l'affiliation à ces 
institutions - Subsides pour achat de clrapeaux. - 
Dépenses diverses. 

Commission des accidems «lu travail - Rémunération des 
secrétaires · - Frais divers 

Encourar,emenls ~ l'esprit d'association économique el 
professionnelle chez les ouvriers. 

Encouragernems aux institutions ayant pour objet le place. 
mcnl gratuit des travailleurs. - Encouragements an 
caisses cle pré~opnce et de secours instituées en faveur 
des rictimes ,lu chómar,e involoutaire. -· Dépenses 
diverses . 

Conseils de prud'hommes - Jndemnitésde,i;rcffiers. - Revi 
sien \les listes électorales ; frais d'instances mi, a charge 
de l'Etat. - Indemnités au personnel des commissariats 
d'arrcmtissernent. . • b) 

Conseil supérieur rlu travail. - Traitements des secrétaires. 
- Frais divers 

Inspection du travail el des établissements dangereux, insa 
luhres on incommodes : personnel de ces inspections; 
indemnités de frais de bureau; frais de route et de ~éjour; 
missions cl frais de déplacement à l'étranger; enquêtes 
et expertises -- 

Inspection (lu travail et Jes établissements dangereu1, insa 
hrbres ou incommodes: matériel de ces inspections: rrai~ 
d'expériences; achats d'instruments; dépenses diverses. 

A lltPoftTtR. 

':!5,000 » f3,0S.l 8t 2,3f4 19 

92,315 21 I 80,025 47 44,895 56 

i0,710 62 

35,0St 41 

MS,000 »I .u,001 601 34,627 431 ä,424 11 

3:S0,000 ))1 349,998 33I 184-,H6 211 f65,038 12 

10,000 ~1 9,010 61il 5,316 801 3,343 81i 

20,000 » 19,990 771 -12,236 77 

20,000 » 19,98! » 3,77:S " 

37,000 » 36,394 60 30J94 4.'> 

30,000 »I fS,058 Hl ·1.U39 46 

aoo.ooo »I ':!76,942 731 '!S0,046 26 

20,00() >l 1 10,518 491 3,330 33 

4,0;;1 » 

15,020 »1 ~ 

5,900 ts 

3,918 68 

26,896 6:7 

7,188 16 

rr. l 1.322,313 711 -1:,18-f,273 281 3,-1:21,531 831 746,426 84 



/_;\·· !taJ 

ET Dr TIU VAIL (st:m,;)~ 

Payements efl~ctués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DIJ CO■PJE DÉPI.IITIP DD ■IJDGI.T 

DE L'1,:u11c1u -1908. 

TUÉS P.\YEMENTS CRÉDlTS 
ogPENSES lllS'TANT A lf'FICTUII, 0\1 .1 nraTll'II. IX.:ifDA.JtT .t.■S Dlh&"Sl5 

------ Obser,·a ttena, ' Ut.td•qt 

1 Sur Sur 
A annuler Tranlffrtt a 1"c1er- 

ordonnances elee •ol,.;aol ,:11 

' TOTAL. ordonnances d'ouverture de rerLu de J•ar,.ro Je c.xs cainn11. 

1 

en cireulation. Jéfinitivemenl. la Jol 1ur l.11 tomp- crédit. t:it,Jlhé, 

1 
l 3,303,0.',3 :î8 2,313 l l )) 67,63! 81 )) ,, 

13,084 8-l )) )) H,9-1.5 I9 )) " 

79,976 97 48 50 )) 12,289 74 )) )) a) Crédit primitif . . fr. !J~,000 )) 

Crédit supplémentaire . 315 21 
40,0M 60 alloué par la loi du -t7 août 1909, 11/oni- 4,850 )) )) 98 40 )) \ )) teur du 20, n° 232. 

349;1M 38 844 )) )) 1 67 l) )) 

8,660 65 350 )) )) 989 35 )'. )) 

16,267 77 3,723 )) » 9 23 )) )) 

18,79/î )) f,186 )) )) ·19 )) )> >) 

36,394 60 )) ll 605 40 )) )) bJ Crédit primitif • . fr. 35,400 )) 

Crédit supplémentaire 1,600 )) 

18,0t.î8 14 H,94i 86 alloué par la loi rappelée ci-dessus. )) » )) )l 

2_76,942 73 )) )) 2l!,057 27 )) )) 

10,518 49 )) )) 9,481 M )) )l 

4.170,958 67 13,ll-14 61 )) -138,040 43 ll )) 

6b 



[':" ()'·' : i'II •• , 200) 

l'ABLEAU Lm. U. ME\1STtfŒ DE L'l\lHlSTHIE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

!- !: 
~ uJ 

2i ~ · PAR L& DUDGI\T Sf:I\VICf.SFA!'U. 
i ;; ~ D(~SIGNATJON DES DÉPENSES. primitif - 1 1 

_ OtoilS COhSlr1tl, j ~ • 
Il ~ ;;:, el par des lois "ordo,u,10,t, "" Fn 1908. 

1 
En 1909, 

- 0 spéciates. t,rnll~~el~~~~~~dui .• jUM(U'.tu 31 ,,(', ••• brr, 

1 ' 

l 1 1 RtPORl. . .fr 1-4322,313 7-114,-184273 2813,424,;.i31 831 746_426 841 
! 

11 

li 

CRÉDITS 
CIU\'Ctts ré.1uhao1 Je, 

PAYEMENTS EFfEC 
&T JC~Tll'IÉ$ 

Vl. 

VII. 

IH~PENSES 

3ti 

36 

37 

38 

39 

40 

4'1 

42 

43 

Parttctpatron ile l'Ùat à la constitution 
des pensions de vieillesse. 

Allocation au fontis spécial cle~ dotations pour la constitution 
de pensions ile vieillesse . . . • . . • . • • • 116,000,000 »116,000,000 "I 16,000 000 » 

Subventions aux sociétés mutualistes reconnues ayant pour 
objet l'affiliation de leurs membres à la Caisse r,énéralc de 
retraite {art 12 de: la loi du iO mai 1900) (Crédit non 
limftatifj. . . . • . . . • . . . • . . 1 1,000,000 »I ·l,061,260 »! 4Ui,906 »I 614,300 » 

Dépenses d'administration relatives à l'exécution de la loi 
du 10 mai 1900. - Subsides aux -comités de patronage 
des habitations ouvrières, aux commissions ,l'appel cl 
autres institutions appelées à concourir à l'application de 
la dite loi 

~ 1. "· - Co~SEIL Df.S .11l~P.S. 

Personnel. - Traitements cl frais de déplacement 

Matériel 

§ 2. - COllPS DES DIN!S, 

Traitements cl indemnités 1111 personnel du corps des mines, 
des r,éomètres-clessinatcurs cl des commis, ainsi que du 
personnel du service spécial iles accidents el du i;risou - 
Frais des concours pour Ic recrutement des mgcnieurs 
des mines 

IMlé&ués ouvriers à l'inspection ries mines 

lmpressions, achats de livres, lie cartes et d'instruments ; 
traductions , publications <Ic documents statistiques ; 
encouragements el subventions; essais et expériences; 
récompenses aux personnes qui se distinguent par ries 
actes de courage el ile dévouement - Frais de publica 
tion des Annales des mines de Belgique; indemnités, 
frais <le roule cl de séjour du Comité directeur . a) 

§ 3. - JrisHCTIO~ nxs PRODUITS f.Xl'I.OSIPS. 

Indemnité el frais de déplacement de l'inspecteur. - 
Dépenses diverses. 

§ 4. - Cuss~s )If, PRf.Vl>'UNCF. t;-; l'AVWR DtS OIJVll!f.RS 
IIINP.Uns. 

Subsides aux caisses de pré1·oyance eo faveur des ouvrier-s 
mineurs. - Frais tlc rléplaeements et jetons de présence 
des membres de la Commission permanente des caisses de 
prévoyance. -· Oé/Jenscs diverses ile couc Commission. 

160,000 ))1 159,979 331 Hi4,H3 49 

44,700 )) 
2,000 }) 

IJ-4,690 11 
':.!,000 )) 

6,000 n 4,627 87 

45,000 )) ,U.,604 » 

A RKPOI\TER 

44,690 H 
1,460 i0 

430,617 )li 429,991 951 379,934 59 

90,000 » 73,887 ~4 66,997 74 

23,719 651 23,235 551 15,188 50 

4,322 57 

2,604 )) 

}) 

5,862 69 

)) 

539 90 

49,972 26 

6,889 50 

7,662 80 

305 30 

,t2,000 » 

. fr. 122,121,850 36/22,028,ti49 33(20,009,748 931 1,003,959 29 



( :WI ) 

ET m· TB.\\'AIL (srrrs]. 

l'r1y,·mcnts c/Jel'lués par année el 1mr article du Budget. 

DÉVE(OPPI!MENTS 
DU C0.9rTE Vt:fllllTIP 1111 ijUl/&b7 

D! 1.'~URCICt i9()8 

PA YOJENTS 
uenJ.~Y A IEH'W:CTO.la OCI,. Jt'ITll'l&a 

----------: ~---- 
Sur 

TOTAL. 1 orolonna11~oc• 
..-u circulation. 

Sur 
ordonurn1ces 

J•oui-r.rCur~ <le 
(u•Jil. 

CRé011'S 
l:.1CtiD.&fti1' •••• o:t,al(,■S 

A annuler 

,l("linltÏ\'C!menL 

Trac,,r,,t, ~ i•uo 
etee IUÏYSnl en 
Yirrlu, d,; l':,r1,5,0J, 
la roi •ur la c:q1111t• 
f::iibHité. 

DÉPENSES 

Ohsen·at.lon~. 

-tl il),!):i8 ÛÏ I l'.-} :->14 61 

Hi,000,000 » 

1,060,206 » 

·!59,976 ·18 

44,690 H 

2,000 » 

42!!,906 85 

73,887 24 

44,60,1. » 

" 

1,05--\ )J 

3 ·15 

» 

)) 

ss ·JO 
)) 

)) 

-----•---- 
22,013,108 221 14,841 11 

)) 

)) 

}) 

)J 

" 

)) 

)) 

)) 

J) 

138,0-i0 43 

>l 

)) 

20 67 

9 89 

" 

620 05 

Hi,1i2 76 

396 n 

!1S7,061 03 

)) 

" 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

6-1,260 » 

)) 

)) 

J) 

,, 
)) 

~.81:\i 301 38--\ ':!5 I )) 1 48410 1 )) 1 )) 1 a) Crédit primitif . rr. 3,500 » 
Crédit supplémcntnirc . 2{9 fö 
alloué par la loi du 1'/ aoûl 1909, J11onf- 

1 1 1 1 1 1 1 leur du 20, o0 232. 
1 
1 

4,627 871 )) 1 )) 1 1,372 13 1 )) 1 )) 

)) 

)) 

)) 

61;260 » 



( ::W2 ) 

TABLEAU Lin. U. )lfälSTl~HE DE t'l~DliSTJUE 

Crédits ouvert. - Droits constatés et ordonnancés . ..,... 

r-: r-: CRÉDITS DÉPENSES PAYE~IENTS EFFEC 
09TUU- r&utt•atde1 

2T IOJTJPlfi5 l>l "' 8 ~ P411 1.111 UD~f;T 5EllVICl:SfAIT5. 0 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES. -- . -- ;;, ;:) 

prirnitir Oroiu coa,uM, <Oil Q3 
Eo 1900 et par des lois et 0Ncnt1l.1ec:t, •u ;:) C) p,t.tltilNtrftacicrt En 1908 0 ;Q spéciales. dc-l'Êtat. t•ttta1au 31 oetobrt . 

Rtl'OBY . fr. 22,f24,J50 36 22,0'18 /',-i9 33 20,509,748 93 f ,503,959 29 

vu Mines (1uire). 
(suilt). 

~ :S. - StaflCE GÉCILHIQUS. - Cuns GÉótOlôlQOf; 

n AUICOU. 

..u Traitements inclemoi1é$1 frais de roule el de Jt!jour 1111 
personnel. . . 43,000 )► .39,984 97 37,77'1 6.5 2,212 32 

45 Matériel - Impressions e1 traductions de deeumenrs. - 
Achat el rép.ua1io115 du ma1ériel de sondage. •- Frais de 
pubhcatinu de la Carle géologique et dt la Carte agricole 

20,000 2,290 0-i de la Belgique . . . • . . . • . • . • • )) 13,417 58 H,117 M 
• 

\ 6. - Co•••ss1011 CO~IULUTIYI DIS uca11ns 
A •uno11. 

.w Frais de route el de séjour; frais ,Je bureau,matérieJ 2,500 )) 2,488 77 t,8'22 75 666 02 

~ 7. - Cosa1ss1011 DE nv1s1on ou aiGU■1u1 
■1,ttR& l!T UIOIATOII! u•,s~AIS. 

47 Frais de déplacements des membres; erpërienees, publiea- 
linos, etc. - Service du laberateire pour l'essai drs 
explosifs et des lampes eo usage dans les mines et pour 
l'éturle des poussières tie cflarbou. - Frais d'entretien et 
d 'eu rei ces de la station mo,lèle ,le sauvetar,e. ( Y romprl1 

11,603 01 22,62!5 76 une •omme de 35,000 franc., en charge ltmJ)oraire} . 62,000 )) 34,228 77 

VIII. Traitements de disponibilité. 

48 Traitements temporaires tic disponibililé 1Jes Iouctionnaires 
et emploJés . 8,000 )) 4,449 96 4,449 96 )) 

IX. Dépenses Imprévues. 

49 Dépénses impré,-ues non libellées au budget, 5,000 )) 27410 185 65 88 45 
, 

Touux pnor le service ordinaire . . fr. 2i,':!6.{,850 36 22.i 23,39? 48 20.567,872 99 1,540,669 38 

, 
Dea.1ièn1e sedien. - Dépen11t1 e.ceplienuellee. 

X, Se"lccs divers. 

50 Subside à Ja Caisse de prévoyance et de secours co faveur des 
victimes ,le• accidents du lrarail, instituée par la loi du 

90,000 2! juillet !890. . . . . . . . . . . . . • 90,000 )) 90,000 " » n 

/H l!oquéle sur l'aokylostomasiedam les ,livere ba,1,ins hnuilliers 
du pays, el éturlea de mesures provhylacliques; dépenses 

2;076 1:10 1,635 30: diver1es . . . , . . . . . • . . . . -10,000 " 441 20 

1 • fr. 1,000,000 9~.076 IIO 441 20 ,\ I\EPOBTUI, )) 91,635 301 



( 263) 

ET DC THAVAII, (surrs). 

Payements efl'ectués par année el par article du lJudget. 

[N" S3] 

DBVELOPP!KBNTS 
DU co.na Difl:t1TIP Pli JIIIIIIIJ 

os ,•auac1ca -1908. 

TUES PAYEMENTS CREDITS 
DÉPENSES 

IUISTJ.IIT •• ,.acru•• (IU " ,a,n~~- ucl••~r u., oln,,,a, 
- - u~•u Observation,. 

Sur Sur 
A annuler Tni,,t,rl• • l"'cur- 

ordonnances ~,tt tulwan.t •• TOTAL. ordonnances d'ouverture de .,,,,,,o,~l'a,,11.SIJ• LS5 C■lfDIT •. 
eu circulation. définitivemenl. •• Jol J.Qr I; tOSDP,• 

crédit. hbi1Ulf_ 

2':!,013,708 22 ·14,841 H " 157,061 03 )) 61,260 » 

39,984 97 " )) 3,0J5 03 » )) 

13,407 58 iO ,, )) 6,582 42 )) • 

2,488 17 )) )) ·lt 23 )) » 

34,228 77 )) ))• 27,771 23 )) )) 

M49 96 )) )) 3,5/SO 04 • )) 

. 274 10 >) )) i,72~i !JO )) » 

·-· 
22,108,542 37 f4.,81H H )) 202,716 88 )) 6t/l60 '.Il 

. 

90,000 )) )) li )) 

1 
)) )) 

2,076 50 )) )) 7.~ 50 )) )) 

92,076 /'lO )) )l 7,923 50 )) )) 



( 2H4 ) 

TABLEAU LtTT. u. .\JE\JSTÈBE DE LT~JlUSTIUE 

Crédits. ou-verts. - Iïroits constatés et ordonnancée, - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS I DÉPENSES 

,~41\ LE BOllt;.f.'r st;R.\"ICF.Sl'AITS. 

pr;mitif l'.>roh,~11.itb 
el par des loi-. tE or.i!:,.,ua~nti• :u,1 

spéeiales. profi~1!'~•'[::,~cicrt- 

P!YEMENTS t:ffEC 
fT W5TIFIU 

--~ ... • 
Eq ·1908. En 1900 

· 1 Jtt11u••o, :n -crnbr-c-- 

Rr.PORT. . fr i00,000 )) 92,076 50 91,635 30] 4,H 20 

X Services divers (suite). 
(suite). 

52 1 Etablissement ,l'un Iaboraroire cl'étaloonage électrique 66,674 }) 58,602 60 9t2 601 57,690 )) 

53 1 Etiquète sur les effets de la limitation lér,ale :re la durée du 
travail dans les mines de houille. . • . . . 30,000 )) 29,!}19 ~>2 H,279 ÜI i8,&i0 H 

1 Exposition universelle et internationale ,Ic Bruxelles en M 
1910 - Emplacement de la section belge. - Subside à 

»l la commission supérieure de patronar,c . . • . . . l 300,000 300,000 »I 300,000 ,,, ,, 

ToaUI pour les dépcn5es exeeptinnncllcs . Ir. 496,674 »I 480,1598 321 403,827 (H 

Turaux pour Ic service ordinaire 

W,ï7i 3-l 

. fr. 122,264,850 iltil2'!,123,a93 48120,567,872 991 ·1,5~0,669 ;18 

TOT.\DX des crédits i,( iles uépenscs pour ·te Huclr,et du 
Minislèrc de l'ln1l11s1rie cl d11 Tmail. . . . . . rr 12iz,76-1,524 36l22,603,9!H 80120,971,700 »I ·l,617,440 69 



( 265) [N° 93] 

ET l)U Tfl.\YAIL [serre). DEVELOPPEMENTS 
H r.OMP:U DlfllUTIP DU lll"lt 

Dl t.'UUÇICI i.908. 
/>ayeme11ts effectués par année et ]Jar article .du Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES ■IST.lNT&.Wl'flCTDSJl OOA.IVSTIPIII ■xc1foiNT LI& b.ba!l'.BIIS 

-- ~--· ~ - e.1:«:danc Observations. 
Sur Sur A annuler 

Tramfé.irt,• l'e:a:er• 
ordonnances etee suiT:linl. an 

TOTAL. ordonnances f'ertu dt l"srt.30d~ Li5 CRÉDITS. 
en circulation. d'ouverture de dé6oilivemeol. 13 loi •ur Ja eomp- 

credit. tabHlté. . 

92,076 00 )) )) 7,923 50 )) )) 

58,602 60 )) )) 8,07i 40 )) )) 

29,919 22 )) )) 80 78 J) )) 

300,000 )) )) )) » )) )) 

. 
-- -- ·---. -~ -· - .. --·------- 

00,598 32 )} )) 1.6,075 68 ., )) 

'.!2;108,542 37 14,851 11 )) 202,7{6 88 )) 61,260 Il 

22,589,140 69 -14-.851 H )) 218,792 56 )) 61,260 Il 

Le Budr,et du Minislè~~ ,le I'lmlustrie et du Tfa,•ail, pour l'exercice 1908, a été fixé par l'article 
premier de la loi 1111 20 mai 1908, ,llolli1eur des 't9 et 30, n« .rnO et 1v1 : 

d, PÓlll· le service onlinaire, à la somme de • . fr. 22,251,317 )) 

A , .,JouTF. n : Les crédits supplémeu ta ires . 13,533 36 

forA1. pour le service ordinaire . . rr. 22,264,850 36 

N Pom· les dépenses exceptionnelles, :i l.1 somme ,le . fr. 496,674 )) 

EllStMBl.8. . fr. 22,761,524 36 

lîï 



[N" 03] ( 266 ) 

TABLEAU Lfn 1'. MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, 

C1·édits ouve1·ts. - Droits constatés et ordonnancés, 

Df:SIGNATION DF..S DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ounrta 

DÉPENSES 
Naaltasatdea 

PUI LE BUDGET S~IIYIC!Sl'UU. 

priwitil Drolu :nstat.é.1 
et par des lojs ~, ordt11oa12cé11.u 

spéciales. prolJ~~'~•1t.~t.~elen 

PAYEaIENTS EFFEC 

En -1908. En 1.909 
jutq11'11.ult octobre. 

Jl. 

IV. 

ll. 

1.6 

:Si. 

16 

TI\A1'SFEI\TS 
DES EXERCICES PRÉCÊDi,;J.'1TS a) 

EXERCICE 1906. 

Reports de l'r:z:trci,;e 1906 à l't:i:trcice 1908, conformé 
mmt d l'article 30 dt la foi 1ti, 15 mai 184f:i 1ur la 
comptabil,lè cü l'État. 

Premlère uclion. - Dépenm ordinaires 

Chcmio11 de rer. 

Outil•, u51ensile., P.t objel$ divers: loyers de locaux; travaux 
d'entretien, d'amèliorarion, de renouvellement tics voies. 
bâtiments, 11urra&es d'art et dépendances ,tu railway. 
( Y compri« -1,(JOO.OOII dt (rnncs po11vo1tl tire offecté! 
ci des rleptnst.~ de reconMruction prévues au budget 
extmordimrirt.) 

Traction et matériel. 

Marine. 

Tor vur des cré,li1s et Jes dépenses pour les transferts dt: 
l'exercice 1906 . . fr 

EXERCICE 1.907. 

Reports de l'exereu» 190ï à t'eaercice 1908. 

Première 8eoli1n. - Dépense., ordinaires. 

Chemlns de rer, 

Outils, ustensiles 1•l obje15· ,livers; loyers de locaur: travau1 
d'entretien, d'amétinrauen, ,le renouvellement ties voies, 
bâtiments. 01nra6es tl'al el dépendances du raihuy. 
( Y rompr u l .tJflfl,0()0 de francs pouV11nl ~Ire nlftcté• 
a de, dspen,e, rit reco,utrucrion priuue, a,, budget 
extraordinaire). . . • . 

Entretien, réparation el renouvellemeut du matériel • • , 

Frai~ tl'e1ploiti1ion 

2,189 /l!) 

. ·11S,422 02 

17,61 J 6i 

2,i.89 til) 

13.~0 » 

689 59 

>) 

-1,~0() )) 

1a,mso " 

·1/.i,739 59 689 59 Hi,050 >> 

Billes, rails el accessoires, matériel füe tenant à la voie 
(Est autorisée l'impu1ation sur l'article 15 d11 prix ,les 
fourrntures de rJils à effectuer pendant l'aanée en vertu 
des marchés adjugés Ir. 2~ décembre Hl04.) . . . . 1 184,211 48 1 141,m:iB 35 

34,033 30 

8 60 
42 72 

4U88 65 

8 17 

Ml ss 

)) 

Ul,790 W 
)) 

)) 

~8,38i 40 

8 {7 

,l.Q ISS. 

Hl,790 ➔O I i69,986 ISO 

.l. 



:-Wï ) l :x·· Wf/ 
POSTES ET TÉLÉGRAPHES. 

J>ayeme11l1> ef/et:tués par année et plu· article du Budget. 

DÉV!LOPPl!Ml!NTS 
8D CO■PT■ DÎ:Pl~ITIP N IOK!T 

OI 1.'a.n11c1c, -t908. 

TUÉS P!YEJJENTS CRÉDITS . 
llÉPENSES aPeT•aT .&ar-rsnvaa ov a ,,n,•asa ••d•urrLu•t.n••• 

- 
1 

·- ~·- •.••. , •• ~Q,t Oh11ervatlons . 
Sur Su, T,a.,U,ta .11· 4-~«· 

orJonnar,ees A. ,>nnuler du ••in-,1 ,.., 

1 

TOTAL. t,rJonnanc~~ f'O tl'ou1-·ertuJ'~ lie .-.:., ..•..•.... ,,.~, 1..1,~ 1;t1i1>n.". 
rirculation. dtfüutinmenl- •••••••r••..,••~ crrdit. ,abiU11!!. 

. 
a; C~ cr.11urerts oot ,,ë autcrisés par Ja Cour . des Compres, par décisions dt>s 1 cr et H dé- 

cembre 1908, n•• 727624 tl 72850i . 

2,i.89 119 )) ., 
)) )) )) 

!3,550 » » )) i,872 02 D " 

15,739 59 Jt )) 1,872 02 li )) 

, 

•• 

. 
14¼,~ 35 » ,. 42,655 13 •> ,, 

44,17f 50 n -111 )) 7,997 35 f,847 30 )) 

8 17 >) )) 0 43 JJ )) 

40~ JI )) 2 -14 )) )} 

{85,776 60 17 f/1 )) :io.~ œ 1,847 30 )) 

1 

6Es 



l 2ti8 ) 

TABLEAU 1.rn F'. l\llNISTt:m•: DES CllE)ff\S BE FER. 

·crédits ouverts. - Draits ronstutés et tmlmuumcés. - 

,,, .,; i-: Clt~:DITS DEPENSES PAYEMENTS EFFEt: 

"'~ "'~ Oat't'l'U ti,olutll dtl ET JUSTl•lfS 
"'c:, ~(!) 
1-Q .., :::i DÉSIGNATION DF.S OÉPENSE..C,. 

PAIi L'- ePDGl!.T SEIIYll;ESFAITS. 
;;:;::, - Q - 1 -- 
~i:c l;;c::i primitif 1),-ltJcaAJIAlh •• ~ d par des loi; En ·1!108. 1 En ·i909 :.> t;) 0 t"l or•oon~Mb a,4 
Q Q Jp«iales. 

proA,4~c,t•od.r:n, J•~1t••u IU oc1obrc 
dct·tu,. 

R[POIIT. . rr. 2.'38,296 10 -t8;5,793 75I i:S.790 ~ol 169.986 :so, . 

m. Postes, Télégraphes et Téléphones. 

39 Matériel, fournitures de bureau, frais de lover et de récie; 
indemnités à accorder éventuellement' !I ,Ic~ veuves, 
enfants ou familles ol'a~eot~ qui ont étt •Ïcllmes ,l'acci- 

6,342 ~, 5,036 W 1 1 I •lents survenus en service . . . . • . • • , 1 >) ;5,036 79 

1 

X. 
1 

Dépenses diverses et Imprévues. 

Chemin« de fer de la Flandre occiäentnle. 

57bis Abornement ties lii;ne1 autres que celles de Menin à Roulers. 48,699 71 17-,672 )) -f,158 27 i6,277 43 

Tonux pour les ~épenses ordinaires . fr. 293,338 10 208,502 54 -16,948 37 ·19!,300 72 

XI. 

I. 

58 

1 2 

Deu1ième section. - Dépenses cucptioanellea. 

Marine. - Construction d'un paquebot à turbines pour la 
ligne Ostende-Douvres el d'un cutter en bois pour la 
stal ion de Flessingue ; renouvellemenl de huil chaudières 
el de cieux cheminées au paquebot Princesse-Clémentine 
de la ligne Ostende-Iïouvres . . . . . , • . . 1 133,235 82 1 128,703 33 

Tunux pour les dépenses exceptionnelles 

To r s m pour les dépenses ordinaires, 

• fr. 1 -f33,'l35 82 
293,338 iO 

76,580 75 52,122 58 

128,703 3:l 
208,50:2 54 

76,580 7:5 
16,948 37 

52,122 56 

19i,300 7~ 

Tonux des ué,lils et des dépenses pour les transferts de j 1 1• 
l'exercice 1907 . . . . , . . . . . . . fr. 426,573 92 337,205 Si 93,529 12 1 '243,423 30 

EXERCICE 1908 (co.un ob1~mr.) 

Df.PBIISIS IIIPUT.\BLU SUIi Lt: IUDOIIT. 

Première section. - Dépc11ses ordinaires. 

Admlnl~tratlon centrale. 

Traitement du Ministre, 21,000 n 2-1,000 » 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés, a) 1 -159,416 94- 1 159,416 94 

2f,000 » 

{56,102 44 

)) 

3,314 50 

~ al.l'llRHI. . rr. 1 180,-i-16 94 1 180,4f6 94 1 i77,i02 U- 3,3!4 W 

J 



( 2ûff ) : ·v .. l)~>j' 
1 ·' • •> 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES (snrts). 

f>ayemenls effectués, 7w1· année et JJlll' article du Budget. 

lJf!VELOPPEMENTS 
IJU coa,n IJÙl:Wlfl~ IIU ttlllGU 

u~ ~•uuc,c• UIOS 

1 

TUÉS PAYEMENTS CREDIT:, 
oi;;PENSES 

IU1STiftT A lfPECTU.S:1. Otl' .l J'l.1STltl'l'.a Jtscjci,;.NT L11 tulnll'!ll5 

eief,bn, Obseeratloas. 
Sur · Sur A annuler Transr,rt, n l'eu, .. 

onlon·oarire~ 1 ?rdouna nces 'ciel! tU.IV~Utl ,n 
TOTAL. vertu 11(! l"aTt, 5 de LU ca1fo1TS.-. 

1 
en circulation. i d ouve!l~re de dèliu irivement, 1• ,..,1 sur Ja eotnp- 

I· credit. tabiUtt. 

: 
185,776 60 17 15 " 50,655·05 i,847 30 )) 

n,rnJ6 w )) }) 1,305 i50 )) )} 

17,435 70 236 30 )) )) 31,027 71' )) 

-----------~ 
208,249 00 253 4/'i )) fü,960 5ti 32,875 01 )) 

' 

'128,703' 33 )) )) 4,532 49 )) )) 

128,703 33 )) )) 4,532 49 )) )) 

208,249 09 2ti3 45 )) 51,960 55 32,87/'i 01 }) 

---- 

1 336,952 42 253 4v )) ö6,493 04 32,875 Of )) 

1 
! 
' ' 
1 

21,000 )l )) )) )) , )) » 

Ul,700 " 1 159,416 94 )) )) )) " )) a) Crédit primitif • . fr. 
Augmentation {7,716 94 1 

1 

180,416 94 )) )) )) ;, )) 



I~" !-m1 ( 2i0 ) 

TAOLEAU l.1n. Y. MINISTÈRE DES CHEl\[INS DE FER, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. -· 

= 

~ ..: CRÉDITS OÉPENSES 1 PAYEMENTS EFFEC 
"'C&: ~ o•Tertl .ráttltan.t: dn 11T JUSTIFll~S :<.!) 0 ,-Q 0 DÉSIGNATION UES DÉPENSES. PAIi LE BDDGET S[.f!C~FUTI . 
;:..:;, I;;) -- 
◄"' <tl · primilir 
•• OroltJ i»n•••tla 

"'0 ~ el par des loi$ •' ordono11c,i,aa 1 Eo i908. 1 En 1909 
Q Cl proa1. ile1.c~•nekn 

spéciales. de l'ÊIH .. jUMJU.'•u. St eetebee. 

ftEPOU, . . rr. 1 180,4i6 941 -180,4-16 941 t77.Hl'.! «I 3,3H 50 

(s,i!re).1 1 Admlnbtratlon centrale (,uite). 

3 1 Frais de route et ,le séjour du Ministre, des fonctioooalres el 
employés de l'Administration cenLrale . • . . 4,500 )) 2,506 99 » 2,506 99 

4 . 1 Traitemenu el salaires des huissiers, messagers, concierges 
29,330 29,3f8 58 28,363 74 954 84 et gens de service. . • . . . . . . . • . . » 

5 1 Matériel, fournitures de bureau, impressions, acb,11s et 
·réparations de meubles, chaull'ag:e, éclairage, lr•vaux 
d'entretien et d'aménagement à l'h4tel. ministériel ;!ll,nues 

67,6215 401 '67,62! 201 18,870 08 dépenses, loyers de locaux, etc. . • a) 1 48,751 i21 
6 1 Honoralree des avocats du département. . . . . . b) 58,700 )) 58,5H 90 49,471 90 9,040 )) 

II. Chemins de fer. 1 

S1tCTIOII frt. - S1n1cr.g CO!lllU~S. 

7 Traitement~ et indemnités des fonctionnaires et emplo,rés. 6H,420 )) 578,270 t9 ·18,695 47 564,lm 72 
8 Salaires ties auxillaires, des agréés et des ouvriers c} 174,441 )) 169,8~ 15 i3,ii62 83 lM,259 32 
9 Imprimés, tarifs, coupons de voyageurs, four~ltures de 

bureau, etc. . . • . . . . . . . . . . • 1,141,745 )) 1,14:1,744 99 988,272 i9 HS3,-i72 80 
10 1 Subside à la Caisse d'assurance et de retraite ries fonction- 

uaires et employés repris du Grand-Central b~lfîe . . d) !07,500 » 107,500 )) 82,000 »I 25,500 » 
:If 1 Secours exceptionnels aur ouvriers qui; par tuile de mal- 

heurs de famille ou d'autres circonstances, se trouvent 
dans une position digne d'intérêt, et, en cas de décès, à 
leurs familles; indemnités •lues pour frais .funéraires ;au1 
;ayant• droit des ouvrier, décédés à la suite d'accidents 

1!18;170 H 1 t96,::J22 8!11 15,372 551 {80,900 34 en service . . e) 

1.2 1 Conférences des chemins de fer beftJeS el rr~is de conférences 
internationales ; congrès des chemins de fer. • • • • 14-,000 »I 9,625 871 6,877 751 2,748 12 

;, 

SBCTIOII 2. - Von• 111 'IP..t.UU:S, 

-13 

14 

us 
16 

Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés. /) 1 3,046,501 »I 3,046,500 69 ~.045 881 3,026,454 8:i 

Salaires des ai;réés el des ap;el)ts de surveillance el de 
polrce de la roule . . . . . • • • . . • . g) 19,435,676 "19,435,455 691 787,i.64 3418,648,29i 35 

llilles, rails et accessoires, matériel li:le tenant à la voie . h) 5,538,168' " 4,837,799 48 4,59i,IS01 59 2-46,278 33 

Outils, ustensiles et objets divers; loyers tie locaui; travaux 
,l'entretien, d'amélioration, de renouvellement ,les voies, 
bà1.imeo11, 011,rar,es d'art cl dépendances du railwaj 
( Y eompru l ,tlOO,UO(J de frnnc, pouvonl ~Ire alfecl~I 
d dei .fépe"us de reconstruction pre11ut1 ai, lmdget 
eœ(raordmaire) . . . • . . • • • • • . , li3,'64,268 >ili2,849,003 ml 5,285,320 261 7,M2,607 20 

A WOIIUII. • • • fr. 134,072,461 45l32,7i0,920 71jHl,i07,IS02 06l20,60i,823 40 



{ 27i ) 

POSTES ET T~:tÉGR..\PHES (SUITE). 

Payements ,~Uect11és pm· année et par article du Budget. 

lN" 03] 
OÊVELOPPENl!NTS 

•V r.JJ!IPTll D&Pl!UTIP DIi IVOilT 
H J.'U!IICICk· {908, 

rues PAYEMENTS CRÉDITS 
DËPENSES •1-t-r.awT., e•••crs•• oo .,ut:t"1•• m:sc••,11T t.P N,..•u - ~ esddabt Oh~ervatton11. 

1 
S11r Sur A annultr Trii11tfin• • l"•~tr• 

onl11nnances dti! 111J,.a1 c:a TOTAL. ordonn1ntt$ d" ou.-erture de ttrlodel'u1.a«Jdt- US ClliDITS. 
tb eireulatioo. dé6nitiwemHI. la loi tot' Ja ftllDP· 

crédit. IUlJUl. 

. i&Mt6 94 ·» )) li )) " 

. 

i,506 99 )) " ➔,993 01 )) ,, 
29,3-18 58 )) » H 42 )) )) 

67,b"2i 20 )) )) 4 20 )) )) a) Crédit primiti( • • • fr. 66,000 » 
f.rédit ,upplémentaire. 1,625 40 

58,~H 90 )) )) -i88 10 li )) alloué par la loi du -i 7 août 1909, Mo11i- 
leur du 20, n• 232. 

b) Crédit primiri! • • • fr. ~,000 )) 

cr,dit •upplérneotaire • 4,700 )) 

alloué par la loi rappelée ci-dessus, 

578,270 !9 l) l) 33,149 81 )) )) 

i69,ffl til l) » 4.618 BS ,. )) c) Crérlif primitif • . rr .. 16+,280 )) 

Auameolatioo • 10,16f )) 

t,H-1,7-14 99 )) )) 0 01 )) )) 

.. 
i07,/i00 )) )) )) )) )) )) d) Crédit primitif • . ··:fr. 82,000 )) 

Crédit aupplémeotaire . · 25,500 )) 

alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

196,:ffi 89 l) )) -t,847 22 )) )) e) Crédit primitif • . fr. 200,000 )) 

Diminution i,829 89 
9,625 87 >) J) 4,374 -13 )) )) 

• 

• 3,046,500 69 )) » 0 31 )) ll /) C1édit primitif . , fr. 2,942,580 )) 

Augmentation • 103,9~H )l 

9,435,45:î 69 )) ,. 220 3i )) )) g) Crédit 11rimitif . . fr. 8,877,676· · » 
Augmeotatioo . !î~.000 )) 4,837,779 92 l!}/jfj )) 700,368 ~i )) » 

h) Crédit primitif • . fr. 7,-401,168 » 
Dlminution 1,863,000 )) 

12,847,927 ,16 -1,:rns 69 )) 6t4,76,i. 8~ l) " 

32,709,32.'! 46 1,595 25 )) i,36-i ,MO 7 -1 )) » 
1 1 



[N" HH] ( 2ï2 J 

TABLE.-\U Lin. Y. ~IINISTÈRE DES CHEMl:\'S DE FEU, 

C1·édits ouverts. - Droits constatés et onlotuumcés, - 

DÉ..t.;IGNATION OES DÉPENSES. 

: 1 

i CRÉDITS DÉPENSES i ounrlf. rhullant. dH 
iPAII ,., IIOIIGET sisncu P'.&ITII. 
i • ·cr - 1 prim• 1 D111Euc.e1u1.ati!• 
1 el par des lois ••• ..i..••••••ua 
/ . . p.-of,t d:,c-uréaadu• I sp~~•ales. d• rt:u,. 

PAYE&IENTS EFFEC 
n IDSTIPIÉS 

En !908 En !909 
Ju:tqa"aa 314C:Cc,b~. 

li 
(suite}. 

Ill .. 

i7 

t8 

i9 

20 

21 

22 

23 

24 

: 1 25 
26 

27 

28 

3i 

32 

33 

Rcvoar. 

Cllemlus de rer (•~fte). 

. Ir . 134,0i2,46t 45132,1:10,9-20 n112,101,502 00120,60f,s2a 40 

S1>tTIO!'I 3. - Ta..CTIO~ IT ■...Ti■lf.l.. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés a) 1 'l,OOi,915 261 2 961,875 26 
Salaires des a&réés el des ouniers 

Primes d'économie et de régularitë 

Combustible et antres objets de consommation pour la 
traction ,leHODYOis . . . . • • • . . . • b} 133,467,500 »133,207,645 96129,568,398 661 3,639,247 30 

Entretien, réparation et renouvellement du matériel . 

S1:cno:1 4. - TRÙSP't>RT5 

Traitements et in,lemaités del fontionoaire& el em11loyés c) lii,557,697 !7l1i,l42,88-1 70 

Prime$ de régularité. 

Frais cl'exploilation • • • • • 

Publicité commerciale 

SF.r.non a - Pucv.r·uon IIIIS IIECr.TTE$ 
BT CO~Tnóus. 

Postes, Télégrai,hes et Téléphones. 

St:cno~ 1". - Suv,us co■■uu. 

. e} 

Primes allouées aui ageot.-c qui constatent d1: rausses décla 
rations relatives ;\ des expéditions par charge complète 
de wagoos. 

Traitements et indemnités des foncliunnaires et employés. i) 

Salaires des agents payês à la liche, à la journée ou par 
mois. . . • . . . .. 

Matériel, machines, outils, apprnnsrermement de papiers, 
d'encre, etc, pour la fabrication des timbres, etc. • . J) 

30,713,813 »130,556,~-IB 3312,534,056 67128,021,99-l 66 
1,1:160,387 )) 1,548,543 6i » 1,548,343 61 

33,469,170 »128,488,516 33l11.635,925 791 l0,75~,.5!JO 83 

845,304 )>I 760,438 so 

I0,000 ,, 9,999 10 

29 1 Traitements el indemnités des fonctionnaires el employés. g) 1 2,590,40-2 »12,:'190,394 44 
30 Salaires des auxiliaires et ries ouvriers . . • . . . h) 21$8,153 » ~5,647 43 

9,641 861 2,952,233 40 

35,05i. 50117,107,830 '20 
Salaires des agréés, cles r,ardes temporaires et des ouvriers. 

Camionnage et manœuvres par chevaux . . . . . . l16,94M0S »1!6,810,005 201 2,742,171 58IH,061;,943 09 

)) 

t) 

760,438 80 
. d1 1 ~.633,614 2.31 :i,633,518 781 4,268,330 251 1,365,188 53 

331,694 831 3!9,643 7-if 126 530 411 f93,H3 33 
Pertes et avariet; indemnités du chef d'accidents survenus 

sur le chemin de fer ainsi qu'aus passa6ers, b;ir,ages ou 
colis transportés ä bord des paquebots d'Ostemte- 
Douvres. . . • . . . . . () 1 5,000,000 »I 4,999,997 591 t,70-i-,263 021 3,235,847 02 

9,999 10 

5,673 171 M84,721 27 
H ,678 75 243,968 68 

174226 631 174,':!26 631 28,322 861 U-5,903 17 

237,202 »I 231,!HB 17I 6,747 881 225,070 29 

3M,000 »I 334.556 551 ~37,017 Hl 97,539 44 

A REPORT!I!, • • • fr. 1 t86,t80,808 tl11 ns,7:lll,678 3.1!71.0~t,.917 m1 I07,tl1i5,99"2 72 



( 2ïa··J 

P< >STES ET 'l'f:Li~GHAl•HES [surre}. 

/'uymicnts f./f'P,ctués prn- année et /JU?' article du IJudgel. 

1.>Ut:LOPPHIENTS 
IIU ço•nr. l>Efl!IITII' IIG ,ua,,;u 

DE L'UUCJCE •1908. 

1 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
•UTANT J,. J.PFICTU■J. oe 1. JUIT1•ua axcfiDANT Lli Dára111•1 

DEPENSES ---- - ,u.ir-iiJaoi Obaenal1001<. 
Sur Sur Tnn1r,,,,. J•ocr~ 

TOTAL ordonnances ordonnaace~ A onauler clec tuh1n1 co ~~t:s cato1T.s. i tl"ouverture de Yer1udci:l'art.:,OJt 
eu circulation. dètinitivement. b Jol Jur lo como,• 

i crédit. tabUUI. 

32,709,325 46 i,595 !5 » i,36f.~ 74 )) )) 

2,961,875 26 )) )) 100 )) )) 1) a) Crédit primilir . k. 2,7~.74i » 
Augmeulalion . m,23, '16 

30,556,048 33 )> ,. 157,764 67 )) " 
f,548,543 61 )) )) H,843 39 )) l> 

:-!3,207,615 96 ». )) :259,854 04 )) )) ó) Crédit primitif • . • fr. 35,595,500 }) 

Diminution .• 2,{28,000 » "28,391,5iö 62 9o,999 11 )) 4,980,653 61 )) )) 

11,142,881 70 )) » 4i4,8i5 47 )) )) c) Cré,lil primitif . . fr. -17,821,836 » 
Diminution . . . 264-,138 83 

i6,809,720 67 :l84 53 )) 136,202 80 )) )) 

760.438 80 )) )) 8!,865 20 )) )) 

5,633,518 78 )) )) 95 45 )> )) d) Créilit 11rimitil • . . fr 5,578,200 )) 

Augme11ta1ion. . . 55,.-U,i 2:3 
319,613 74 ,, )) 12,mH 09 )) )) 

e) Crédit primiuf . . fr. 315,500 )) 

Augmentalion . 16,-194 83 

4,9,I{),H0 04 59,88i ö5 )) 2 41 )) )) () Créilil primitif . . fr. 2,0i0,000 )) 

Aui;m,·nlalion . 2,960,000 )) 

9,999 10 )) )) 0 90 )) )) 

"2,590,394- 44 )) )) 7 56 )) )l fi) Crédit primitif . . fr. 2,397,;,77 )) 

' Au1;men1a1ion f!l'l,825 )) 

255,647 43 " )) 2,505 57 )) ►) 
h) Crédit 11rimî1if . fr 203,M6 )) 

Aut;mcntation !H,607 )) 

' 

174,226 63 )) " )) n )) i·) Cré,Jit primi1if . fr. 163,290 " Augmentätion 10,~36 63 
231,818 f7 l) )) · 5,383 83 )) )) 

334,556 5:S " )) 16,~3 45 ,, )) J} f.ré,i,t primîlil h· 370,000 )) 

lnrniuution . ·10,000 )J -·- ·- 
t'18,ö7i,!JI{ 29 H:î8,767 0+ )) 7,44-4 130 20 )) • 

HD 



T.llJU:AU l.1'h. 1'. MINJSTEHE DES CHEMINS HE .FEH, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnuncés. 

~ ..: 
<&l t&.I 

5 c!) :i 
:;;, 0 = = 
C 0 
Q 

DÉSIGNATION DES OÉPENSES. 

CRl!IIITS 
ou,rtl• 

DÉPENSES 
rffullan1Ju ,.Il Lil NU11çn 5!11\'ICES PAITS, 

pl'Îmilif Drolu,;;,.,.,,, 1• - 1 . - 1 - - 
el pBr des lois e1orc1n1101ncd,au E A908 En 1909 • 

, proll deu:riu,c'41!,. D ·1 , 1 speciale,. d• l'Et•L J•"l•'•uHoci.b •• 

PAYEMENTS. EFFEC 
l'I JIISTll'IÙ 

111. 
(suite.) 

IV. 

36 

37 

38 

39 

40 

47 

48 

8.IPOJIT, • • • rr. 1 ;86_180,808 571 -178,136,678 3:Jl7f,02i,917 !S71 101,!i3!S,99:t Ti! 

Postes, TéJégra11bes et Téléphones (1ulte) 

S1c't1011 2. - PosrH. 

Traitementsetindemnitésdesfonctionoairesetemploy~s. a) 17,288,437 »I 7,288,436 Hl -t,t39,2~ 891 6-149,2-13 22 
Traitements el indemnités des facteurs et autres agents 
subalternes. . . . • . . . . . . - b) 1 8,975.♦92 •I 8,973,426 081 2,375,537 391 li,597,888 69 

Tra nsport des dépêches • e) 

Indemnités à payer aux eoncessiennalees ou entrepreneurs 
de lignes régutières tie navigation transatlantique, en 
vertu de conventions ou· d'arrangements particuliers, à 
litre de subvention, de minimum de produits garantis, de 
primes de rér,ularité, de restituuon de droits de pilotage 
étran{fers. ( Crédit no1' limitatif.) • . • 

Indemnités el rembeursernents du cher des dépôts, expédi 
tions et recouvrements confiés à la poste. (Crédit 11011 
limitai{(.) . . • . . 

Matériel, fournitures de bureau, frais de loyer et de régie; 
indemnltés à accorder éventuellement à des veuves, 
eofanta ou familles d'agents qui ont été victimes d'acci- 
dents survenus en service . . . . , . • . . . • 1 i,:182,137 >l I 1.5i6,531 26j 504,680 421 i,0H,607 5i 

Part d'intervention de l'administration dans les frai& du 
Bureau interoatiunal de Berne 

SECTIO~ 3. - TÉLÉGRAPUU tT T!LiPBON.11. 

41 1 Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. d) 

42 Salaires des ar,ents payés à la lâche, à la journée ou 1>3r 
mois (Y compris une somme de 65,UOO franc, tn 
churge temporaire) . . . . e) 

43 1 Entretien des lignes et des bureaux; fournil ures diverses. f) 

4i lndemnÏl~s résultant de I'explcitation des services téléi;ra 
phique el téléphonique (accidents aux personnes, dom 
mages causés aux propeiétés, vols de matériel, etc J • g) 

45 1 Part d'intervention dans les frais du llureau international 
de Berne . • h) 

46 1 Quotc-parl de la Belgique dans les frais d'entretien el de 
renouvellement des câbles télégraphiques el téléphoniques 
sous-marins angle-belges • , . • • , . i) 
(Les cr,di1, portés RIIX articles 43 et 46 pourront être réums 

'et transférés d~ l'un ;, l'Autre de ces articles, suivgnl los besoins 
,lu service.] 

Marine. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. 

Traitemenrs, safoircs, indemnités, frais de route, etc., des 
3!Jcnts nommés on payés à 1~ täche, ~ la journée ou par 
mois; indemnités à des agents non salariés . • • 

337,000 »I 32':!,i.86 » 57,28~ 561 264,900 44- 

120,000 »I i20,777 76 84,'277 76 

-I0,000 »l 8,904 98 -t,046 43 

3,250 )) 2,520 )) )) 

36,500 » 

6,i.08 5.':\ 

':.!,520 » 

5,776,412 ,, :S,733,iOi 65 849,654 3:1. 4,883,447 34 

2,232,326 » 2,077,158 68 9,44! 38 2,067,iii 30 

1,019,660 92 856,4H 07 597,05:1. 96 259,234- 85 

28,000 n 23,-138 84 3,400 ;,8 :t9,738 26 

3,465 » 3,465 » " 3,465 • 

21,374 08 11,8i4 08 " H,874 08 

1,:178,9?-t »I :l,552,fül5 831 -1,124,385 031 428,310 80 

335,492 »I 333,HS7 931 - H9,6i8 161 213,479 77 

A "~~oHnft. • • , rr.1211u92,1sti tnl 201,11ri0,4a3 r.0177,887,579 4-f.J t29,SH,9oo 53 



( 275) 

l•OSTES ET TÉLÉGUAPHES (sorre). 

/
111y1:nwnt1; c/f'ectués pm· année et pur article du Budget. 

[N·· 93J 

OÉV ELOPl'liN fNTS 
011 co■nt Dl!.IIIITU J>U ■uu,aT 

Dl ÙIHIICIC~ 1908 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
&QT&IIT Al.fl'IC"fll&&OIJ .lJC)'l'rlflla 

CRÉDITS 
ncirai.i.nT LIS oibcna,, OÉPENSf.S _______,.______ 1 ..... - 

S r Sur T:ren,ftt4a l Peur-- 
u ordeenanees A annuler etee •ulnot en • 

ord?nnao~ts I d'ou.-~rturc de . . . l •er1u d•l'•ri.i!O~el us cs aerrs 
tn c1reulahoa. f erédit. tJefina11vetuenl. !:~f.'i::.' heorap- 

' 

Ohservatlt1111<. 

- 1 l 1 : Il 
f18,577,91i ~, 158,767 O.i 

7,288,436 Hl " 1 • 1 0 891 )) 1 » 1 a) Crtdil primitif . . fr. 7,'.!30,209 )) 

Aui:menlatioo • 58/l'.!8 )) 

8,97a,426 o:il 0 

1 

)) 

1 
2,065 921 » 

1 
>) 1 b) Crl!dit pri~ilir . . fr 8,962,492 » 

322,U!6 1) 
Augmentation 13,000 » 

J) I► H,814 » " " cl Crédit primitif • rr. 350,000 )) 

Diminution . 13,000 )) 

120,717 761 11 

7,-154 981 1,750 " 

1,/H6,287 931 243 33 

2,!H0 »I )) 

)) 7,444,130 2-l1 » 

1.552,695 831 » 

:333, 157 931 )) 

ffl,:100,151a 9ïl -160,884 63 

l) 

l) 

)) 

)) 

)) 

" 

)) 

)) 

)) 1 " 

i.09/î 021 l) 

62,673 131 2,932 Ot 

·730 l>I l) 

26,235 -171 " 

2,334 071 » 

7,930.167 7'1 2 932 01 

777 76 

» 

)) 

l> 

5,ï33,101 651 " 1 )) 1 43,:HQ 351 )) 1 " 1 d) C;édil primitir . fr. 6,079,-135 )) 

Augmentation 55,000 )) 

Diminution • 357,723 )) 

2,077,1.58 681 l) 1 )> 

1 
Hi5;167 32 " 1 

» e) Crédit primitif . • rr. 2,"l87,326 l) 

-124 26! Diminution . 55,000 l) 856,286 81 ll 163,249 85 » )) 

/) Crédit primiti] . . fr. 982,000 » 
Augmentation . 37,660 92 

23,138 Ml " 1 ,, 1 ,s6i rnl )) 1 )) ! g) Crédit primilif • . fr. 9,000 ))• 

Augmentation . 19,000 ll 

3,Mi5 »I )) 1 » 1 )) 1 )) 1 )) 1 h) Crédit primitif . . fr. 2 !SOO » 
.lugmen talion . 

1

965 Jl 

H,874 osl " 1 )) 1 9,500 ))1 
)) 1 )) 1· i) Crédit primitif • fr. 60,000 )) 

Diminution • . 38,625 92 

)) 

)) 

----1-----1----1----1----1---- 

777 76 

70 



t '27H) 

T,\lllBII LtTT. //. ~IINISTÈHE DES CHEMINS DE FEH, 

Crédiu ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DAAIGNATION DF..S DÉPENSES. 

CRIWITS DÉPENSES 
rlaallHl\ d.u 

PAYEMENTS E.1-'FEC 
ET JOST •• IÉS. 

l'AR U. 81JDGf-T!SP.llVICllS UITS., _ 

prirnitif I Drollt ::-a1tat41 
et par des lois elordona•oc:61au 

. pro6C Ll~urfaadrr, 
spéc1•les. J• rt,■,. - 

En i908. En -1909 
ju,qu'uu8t octobre. 

IV 
:(suite). 

v. 

VI. 

Vil. 

IX. 

\. 

49 

50 

5i 

52 

53 

RlPOBT. 

Marine (111ite). 

Bemises, (Crédit non limitalif.l 

Sub1iJes . . 

Traeuoa el malériel 

Comité mtxte de législation. 

Traitements de disponibilité. 

. fr. 1 2t5,492,185 5'1j 107,560,463 60!77,887,579 ,141 129,5H,\49'J 5:1 

. al 1 2,768,376 »I 2,167,418 21.J 2,2~,288 781 543:629 43 

Jetons de présence des membres et frais accessoires • . b} 

Traltements des lonctlonnaires et agents en dlsponihilité 
par mesure générale ou pour un terme illimité. . c) 

Pensions. 

Pensions: 11.iyemcul des termes échus avant l'inscription au 
ùran,1-Liuc. {(:redit non limitali/) . 

Secours. 

Secours à ,!'anciens employés et ouvriers salariés, à leurs 
reuves , enfants ou familles qui se trouvent dans une 
situation malheureuse . 

Caisse des ouvriers. 

. d) 1 3,215.242 831 3,215,242 831 2,488,316 961 726,9:!;i 87 

Dépenses 1llvcrsee et tmprévuee. 

;î7 l~ecnurs ,i :1ccor,lcr cxceptionnellemeot à iles personnes autres 
: que celles spécifiées à l'article 5~. - Commissions d'cxa- 
; men - Dépenses imprévues non libellées a II flmlffel e) 

(Los crédih pertes •n• articles'!, 7, 13, 11, !li, i!I, ;;1, 3~, 
-11 el 47 pourront êrre réunis el trRn5férés de l'un ~c ces articles 
""' autres, suivant les besoins du service] 

Chemins de fer ,le Termonde d Saint-Nicolas. 

;i7hi•I Rachat rles apprnvisionnernents, des marcbandises et <les 
objets en fabrication . . . . /J 

TnT\UI 11011r 1~ service or,linai_rr. 

3,-122,000 »I 3,159,239 8211.,101,11.1 371 1,457,522 .1:1 

99,73/'i " 

3,500 » 

99,726 24 

2,098 65 

{85,500 ,,, 173,909 89 

60,000 » 

40,000 » 

~6,000 )) 

70,000 " 

13,498 90 

40,000 » 

'2.~,899 82 

4!:i,n32 62 

74,847 66 

f,266 72 

26,029 701 14ï.880-19 

43,444 82 

38,605 » 

9/240 34 

>) 

24,878 58 

831 g:} 

30,05-1 08 

i,395 )) 

IG,6MJ 48 

M.i,532 _62 
----··--·-•-l----ll----1----1 

':2-lJ;,0fH,H9 ·IOI '217,16:\030 111-118M93,336 791132,S07,1!0\I 16 



, 277) 

POSTES ET TÉLtGHAPIŒS (snn:). 

J>ayemeuts effectués par année et pur article du /Jr1d9et. 

OEHLOPPUIENTS 
l>II COJll"Tî llÜl!llllf Dl' IIIOGU 

ot i'uuc1cr; i908. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

•UTJ.?IT, cr,acTv■a ov J. lliJtTJ•••• &St6DAJIT 1.SI a,jp •• 11111:• 

-~·------ -- .-1.ir:tdaot Observ11Uon11. 
Sur Sur 

A. aonuler 
1°,.,u(4rb, àl91f'Sff,. 

ordonnanceF dire. •u.,711Ut-1. ep 
TOTAL. 0rd~nnan~es d" ouverture de 9UlDdC'l"•irt.304r LtS CllÉDITS. 

en c1reul:hon. crédit. dé6nitin111enl. l• lol 111r Ja. ennllP- 
1.ehilif,. 

. :!Oi,39\1,518 97 {60,884 63 " 7,930,167 72 2,932 Of 777 76 

' 
3,159,239 82 & » )) )) 37,239 82 

99,726 24 )) ,, 8 76 )) 1, 

2,765,918 21 -l,500 " }) 957 79 )) )) o) Crédit primitif . . . 2,508,376 " 
Crédit supplémentaire. • 260,000 » 
alloué p~r l.l loi du 17 août i909, ,lloni- 
leur du 20, n• ~32. ' 

2,098 fi.') )) )) i,401 3.'$ )) " b) Crédit primilir . . fr 5,000 ,>) 

Diminution . - -l,tSOO )) 

-173,90!) 89 ,, )l H,590 H " )) t) l.:rédit primitif . . f,.. -H)0,000 )) 

Diminution • 4,500 )) 

73,498 90 ,. )) 1) » !3,-i-98 90 

,. 
40,000 )) )) )) » ., )} 

3,'WS,242 83 )) " >) " " (IJ Crédit primitif . , fr 2,876,790 » ,. Aur,meatatioo 338,4-52 83 

• 

2:,,88!) 82 IO " " -IOO 18 ,, )) e) Crétlll primitif . fr 20,000 )) 

Augmentation . 6,000 1) 

1 

45,532 62 )) )) 24,467 38 " 1\ /) Crédit supplémcntnlre alloué par la loi du 
24 décembre f 908, 11/,,,iileur du 2/1, n•35!l. 

~11,0ù0,fl35 !11, ·162,394 63; " 7,068.693 ~9 2,932 01 ;11,1,16 48 



[N" 03] ( 278 J 

TABLEAU Lin. r. l\lll\1STÈRE DES CHEMINS DE FER. 

Crédits ouverts, - Dro-ils constutés et ordoununeés. - 

1 CRÉDITS OIWENSES PAYEMENTS Eff'EC ;..: 1 
' r OUY«fH rNulhaDI dtt tT IUJTlJI.U :,,i 

1 

.,w 
<.:> o,<.!) P.U\ Lf; BUDGZT su,11:ESr.UTlS. 0 -'O UÉSIGNATION DES DÉPENSES. ----- ------- C ~;.:, primitif - l E,d909 t 
a:, ,._ 

Drot •• eo.11.au, 
1 

.,- 
;.:, "';.:, el par des loit flt>fllffalDdJ.18U En 1908. - 

1 

,:::) 
spêèiales. ,rolt.4ctcl'PJM'kJl :jv,q•"•dhc"'"'•·l de l~IUl. 

J 

XL 58 

Deu:sième eection. - Dêpenaea e:ieetlioanellea. 

Marine, - Installation de chaudières et de cbeminéet en 
renouvellement au paquebot Princesse Cfémentine de la 
ligne Ostende-Uourres. 183,369 18 

1 

i 
Tou01, pour les dépenses exeeptiecnehes. • • 1 250,000 ,, -183,369 18 ,, -183,369 1811 
TorAu~ pour le service ordinaire . . • • fr. 223,083,139 t,O 2iï,i6:J,031,1 !58 84,493,336 79 -ISj,liO'T,299 16

1 Tonox iles crédits el des dépenses pour le 8u1lget «ln I l 
Ministère des Chemins ile fer, Postes et Télégraphes - îr. 2'liS,aa3,i:}!I 40 211.3iô,:~~, 'lö 84,493,336 '19 13:2,6!!0,668 :it 

RÈCAPITULATION. 

Transferts de l'exercice -l,906, (Arl. 30 de la loi de compta 
bilité.] . 

Traosferls de l'exercice {907, ( Art. 30 d11 la loi de compta 
bilité)_ 

Touux des cré,liL6 et ,les dépenses pour l'exercice {908 

Touu1 

250,000 )) 183,369 18 • 

17,6H 6il 15,739 59 689 591 i5,050 » 

426,513 921 337,205 87 93,5:!9 Hll 'Ma,-123 30 
m,333,t39 401 im,346,39<J 76l84,493,::IB6 791 i31,G00,668 M 

1-----1------1-----1-----1 

fr 1 ~ä.i1i,3·!~ 9:-IJ 217,6!!9,:{4:i ~184,587,l>:s:S 501 1:it,O!i!l 14-1 I» 



( 279) [N° 93] 

POSTES ET TltLÉGHAPHES (sorr«). 

Payements elf'ectués par année et par article du Budget. 

OEV t.l,U l'PEMENTS 
IIU co.PTE Dl!l'H'IITIP DU IUl)UT 

01! L'Y.UICICI! i908, 

TUES 

Total 

f>A n:.\JEl'ffS 
IKSTUIT ,l, tPVl(TIJW:. OU .l JUSrlPIII 

Sur I Sur ordonnances ordonnances 
en c irculntien . d'ouverture de 

crédit, 

CRÉDITS 
ncfD1JIT L•S oftlNIKI ________ ...__, -----------:- ---------- 

Trandt!rls • JPeu·r 
A annuler I etce u1.lu,at en 

vertu del'u-t.60dt 
définitivement. 11 loi Juda comp, 

l11blltté. 

UÉPENSES 

uU.daut Ohservaflon11 

183,369 18 }) )) 66,630 821 J) 1 )) 

183,369 18 )) )) 66,630 82 
. 1 

)) 

:lf7,1:00,6alS 95 162,394 63 )) 7,968,693 29 2,932 0:1 51,516 48 
. -· ··--· -------- 

1 

211,18+,00/I 131 162,394 63 1 ~ 8,035,324 111 2,932 01 1 51,516 48 

{5,739 59 ►) )) 1,872 021 " 1 )) 

336,952 42 253 45 )) 56,493 M 32,875 01 )) 

1!17,18i,00ll 13 162,394 Gil )) 8,035,324 11 2,932 01 tH,tH6 48 
--- 

2-l7,ll36,697 14 162,648 08 )) 8 093,689 i7 35,807 02 51,516 48 

Le Budget du Ministère des Chemint de fcr,-Postes et Télégraphes, pour l'exercice 1.908, a él~ fixé 
par l'article premier de la loi du 2ö avril 1908, Monileur du 30, n" ·121 : 

A. Pour le service ordinaire, à la somme de. . . . . . . . . , . . fr. 224,721,314 " 
A Y AJOUTER: 1° Les crédits supplémentaires. 

2° Les parties d'allocations transférées du Budget des exer 
cices 1906 et 1907, conformément à l'article 30 de la loi 
du 11.> mai 18,1-6 sur la comptabilité de l'Etat 

ToTAL pour les dépenses ordinaires 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, ~ la somme de. • fr. 
A T AJOUTF.R Les parties d'allocations transférées du Budget de l'exer- 

cicd907. 

36-1,825 40 

3I0,94() 71 

. fr. 225,394,089 1.1 

':ni0,000 ,, 

133,235 82 

TonL pour les dépenses exceptionnelle- . 

E~<R'1Rt.R . 

. fr. 383,23:S 82 

. fr. 22/'i,777,324 93 



( 280 

i'.\IJLEAU l.1n. TP. 

Crétlils ouverts. - Droits csmsuués et ordonnancés. - 

1 

' CRÉDITS DÉP.ENSES PAYEMENTS EFFEC ~ ~ ouve-ru r4!1ult1Dt du ET JUSTIJ!lts "1 tJ.'.I g tO hB u su;JGET Sf.llVICES FUTS. Q, l>~~SJGNATION DES DÉPENSJ<3S. -- - ,,.,... __ - 
;::, ;::, primitif = = Drol 11. eonetatés 

~ 
el par des lois et etdounaneés au 

En 1908. En 1909 ;::, profit des eeéaaclers Q spéciales. , de J'Et•t. Ju1qu"a1131oc1al,rt::. 

1 

! 

1 

TllANSFERTS 
DES EXERCIC~S PRÉCÉDENTS. a) 

- 
EXERCICE 1905, 

Reports de l'exercice 190.5 d l'exercice 1908, conformé- 
ment à l'urticl« 30 de la loi du ·f-5 mai 1846 sur la 
comptabilité de l'État 

XL Deuxième section. - Dépenses esceptiennelles. 

i 34 Construction d'une boulangerie militaire à Namur 1,567 )) ·l,5G7 )) )) -t.567 )) 

37 Am~liorati()o du casernement. . 54;0\)4. 19 )) )) )) 

4/i Construction et ameublement de bätiments devant servir' de 
mess aux officiers d'artilleeie au polygone de Brassehaet, 422 ss 422 8/'i )) 422 85 

1 
Touux des crédits cl des dépenses pour les transferts de 

l'exercice f90.'1 _ . fr. 56,084 04 1,989 85 )) -1,989 85 

EXERCICE 1906. 

Reports de l'exercice 1906 d I'eeerciee 1908, . 
Vil. Première seotlen. - Dépenses ordinaires. 

Pain, viande, Iourrages et autres prestations. 

· 24 Pain, viande el fourrages en nature , 3/j,625 )) 35,625 ')) )) 35,62.'I )) 

IX. 1 Deuiième sectien. - Dépenses e1ooptionneUes. 
1 41 Construction d'un magasin des fourrages à Bruges 35,025 66 19,591 66 19,;i91 66 )) 

46 Construction d'une boulangerie militaire à Namur 100 )) )) )) )) 

48 Construction d'une boulangerie militaire à Louvain . 4,972 ~o 4,972 50 )) 4,972 50 

Touvx pour les dépenses es ceptionnelles . Ir 40,098 16 24,564, 16 )) 24,564 f6 

Torxur des crédits el des dépenses pour les transferts de 
71$,723 16 60,189 16 l'exercice 1906 . . . • . , • . . . • , , fr. » 60,t89 16 



281 J l N" !);~] 

/'ayemeuts clJe<'tués par année et par urticle du IJmlycl. 

DÉVELOPPEMENTS 
f1U CIHIPTY. bf.YJNITlf 1111 RUDGH 

Il~ L'EXtRCIC~ 1!JÜ8. 

--, 
PAYE~JENTS CRÉDITS 1 TUES 

! 
■1:c,s,.111T r.ea ot,an••• DÉPENSES •u~•,...,. A 1.-•1ctV•aou .a JD5T1'IIH ----- udd:tot Ohservation1,. 

Sur Sur ,\ annuler TntDJftri1 .1 l'cUI'· 
<>rdouoances dtt ■uh·•a, .. TOTAL. ordonnancr, •ctr•• ,lel'ar-t,$0.Jc LES CRt:DI TS. en circul21,on. d'ouYerture dt dé6nitiYemeot. ta lol ••r ,:a cqmp• 

crédit. ••bifüt, 

; 

. 
a) Ces 1.-.1,isferB ont été autorisés par la Cour- 

des Comptes, par décisions ,_lu 27 novcmb-e 
1908, o• 7:WH8 et du 29 jauvi~r 190!1, 
n° Ïi>25:l2. 

~.567 )) )) )) • )) )) 

» D » )) 5-i,094 ·ID IJ 

4:!2 85 )> » )) )) " 

1,989 85 ►) )) )) M,094 l!J » 

1 

3;),62!:i » )) )) )) )) )) 

' 

19,591 66 )1 )) )) fä,43-i )) )l 

)) )) )) 100 " » )) 

-i,972 .'jl) " )) ,, " I> 

------~· 
~4.ti64 16 )) )) ·100 n Hi,.i34 li )) 

60,18\l 16 )) » 100 )) lli,43-t )) )) 

1 
1 I 

Il 



T!8Lf.AU Lin. Il'. 

Crédits ourens, -- IJroits constute« et ordomumcés, - 

l)l~SIGNATION llES nf:PKliSES. 

Ckf.l>ITS 

primitif 
~, v~r des fois 
,i,écial.-s. 

l>F.l'Fi\St:S 

1>,0U1 "°"t-1.ath 
.i otrJ•1:uu,o~a. :u, 
,ro6t d.u crlt•ncitr• 

c!C f"f:CAl, 

l!AYE.lJENTS Efl'E<.: 
ET JUSTIFli:S 

Er, ·1908. En -f909 
ju.,,.~au st~tobr":. 

IV. 

VI. 

VII. 

19 

23 

EXERCICE 1907. 

Reports de l't:,;ercice -f!)fll d l'ea;ercice 1908_ 

Première seetlon. - Dépenses ordinaires. 

Académie mllllaire. 

Dépenses d'admioi$lr!llion de l'Ecole militaire. 

1'Jatéricl du génie. 

n1a1ériel du génie 

Paln, vlande, fourrages cl autres prestations. 

Habillement tics troupes Renouvellement et entrerien du 
lrarnachcment de la cavalerie. 

Tonux pour les rlépen;cs nr,linaircs . . fr. 

;;,2:iO » 

3,137 33 

·15,24819 

23,635 52 

)) 

2,9.W 92 

H,870 26 

·17,817 i8 

)) 

)) 

)) ______ , _ 
)) 

» 

2,946 92 

-14,870 26 

1i,817 18 

Deu1ième section. - Dépenses eu:cptio1111ellra. 

1 1 

-- 
1 XI. l;ervlces divers. 
1 
j 

j 3;; Organisation de parcs aérostatiques de place 51,368 391 ,\8,32ï 431 » 

1 

-1-8,327 -13 
1 

1 . 
1 

37 Amélioration clu casernement H,736 i3 6.883 ns Il 6,883 98 

45 Achat d'ouuls et ,l'ohj,•ls de campement 
· 1 

~/i-i-4 O:! 1 2,!H'l 42 1 )) 1 '.!,;i4'2 42 1 ' 
4G 1 I'Ianrations et clôtures sur les r,lacis ,lr.s forts de IJ Mense. , 1,120 

)l 1 
1,008 

"1 
)) 

1 

1,00~ " · I 48 Construction ,!'une honl,1111:crir. militaire .\ i'ïamnr . . • ~mo " 2GO )) )) ::!60 )) 

1 

..... ~ ··••·- -· ---- 

1 1 Tor aux pou,· Ic; ,lépr11~c, Clcc1111011111:llcs • . fr. 1 G7.0,'i8 54 1 !i9,0:H 83 1 )) 1 ti9,021 83 
1 
1 

1 

• fr 1 2a,6J1> fö! 1 !7,817 18 1 1 Tor ,ux pour les ,lépcnscs ordinaires. )) 17,817 ·18 

l To'. :ux ~Ic~. crhlils Cl iles <iépensc< pour les uansfcrts ,I~ 
!10.GO,i 06 1 7(i83!1 01 1 1 76,839 01 1 1 u ercicc] 907. . . . . . . . . . . . . r, . 1 )) 

' 



( 283 ) 

LA ClJEBIŒ (srrr»). 

/Joyeme11ts effectués par année et pur article du /Judget. 

D~VELOPPEMENTS 
1>0 co•n• obi,n1• DIi '"°"n 

DIi L'E:UIIC:ICI {908 

- ... . -- - -· 1 i 
TUES PAYEMENTS ·CHEIJJTS ' 

l:JCIÎD.Ll'IT l.U DiP■Nt•5 OÉPE!'iSl:S 1 HR&T.U'CI' .\ Kf'l'Y.CTtlltM OllA. IUITIVl~k 

i ·-- ------ exechlant Ohservalion!I. ' Sur Sur A annuler 'tnri1firé1 Hl l'r1~r- ! i oul1Jnu;:.nt.es eiee "•iv!llll ri: '! 

! 
TOTAL. orrlenuanees tl' ouverture dr. \,:rtu dt' i'art.WJe LES 1:1\Él>l"fS, i 1 1:n circulation. définitivement. 1.1 to, 1ur Ja eouiy 

1 crédit. rnbilitit. 

1 
' 1 
1 
1 

1 

,, )) J) )) 5,250 1) J> 

2,9/i(i 02 )) )) -190 4f ,, )) 

14,870 26 1) )) 377 93 )) )) . 
·17,817 18 )) )) !568 34 5,250 )) )) 

.-l-8,32ï .-13 )) )) )) 3,040 96 )) 

6,88:~ \Jö )) )) 2,s:12 rn 'l,000 )) )) 

·- 
'2,tjfr:l 4:! >) 1) ·1 60 )) )) 

1,00/i )) )) )) -112 )) )) )) 

iGO )) )) )) 30 )) )) )) 

-- --· -··· . ···---··-. -- ----~---· -~---·-·--- 

!i9,0tl $:l )) )) 2,905 75 tî.040 96 ,, 
l'l,tll7 18 )) )) ~68 34 5,250 )l >) 

------ -· 
7(),830 01 )) ,. ;J,564 O!l . iO,'lOO 96 )) 

7 •... 



[N'' 93J 

TABLEAU Lrrr. W. 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

..,i-< f-' 
:,;~ ...,:;.,, 
i!:~ dg t • ~ ~ ;: g 1 DESIGNATION DES OÉPENSES. PAR Lf B_O~GET SER~ICESP.UTS. - " ~ prun11tf - 1 ----:------------ 
:., P ~ Droill cons talé~ 
Q o el par des lois et ordonQanda au 

spéciales pro&,duc_riaotitr, 

Il----''---- ' de l'Eiot. . 

CRÉDITS 
OUYtl'U 

DÉPENSES 
,é,ult•o& dec 

1. 

PAYEMENTS EfFEC 
ET JUSl'lflÎS 

f.n 1908. 

3 

;j 

Il. 

(i 

ï 

8 

V 

1 10 i 
1 Il 

1 
El 

1 

13 

IH 
1 

1 
1 
i 

~ i 

l: 
li 

EXERCICE ·1908 (conrn llli~1N1T1F). 

0 ~: P J; Il S ~ S l Jl r UT AB J, ES SUR L ~ U UD G l T. 

Première section. - Dépenses ordinaires. 

Administration centrale. 

Traitement du Ministre. 

- <ln personnel civil . a) 

Indemnité aux sons-officiers employés dans les bureaux du 
Département de la Guerre . . b) 

Matériel c) 

Ilibliothèquc du Oépartemcnt de la Guerre cl Instiuu carte 
i;raphique rnilitarre 

21,000 )) 21,000 )) 2i,OOO » 

446,600 » 446,600 )) 434-,445 43 

7,300 » 7,291 n 7,161 )) 

64,000 n 63,993 Ot Ml,149 68 

213,?J3o »I 201,164 471 1st,686 as 

Traitements, lndemnttés, solde 
et acces~oires. 

l" SY.GTION.- 1'raitemcots et indcmnites des ëtats-maiors 
et des ofllciers ~ans troupe. 

Traitements cl indemnités de l'état-major gépé,·al • d) 

- el. indemnités de l'état-major des provinces el 
, .. '''"' .......... •) 1 2,0,'269 ::;ol 269,839 571 " J 269,839 ;j7 

- et in.lcmnués du service de l'i~(cn,lance. . f) 282,443 » 282,006 80 4 281,002 80 
- ~l indemnués des officiers du service de santé 

des höpuaux . • y) 1 416,HJ7 501 415,749 921 2,700 • I 413.024 !JO 
Lr~ ,-r,~di1s por lev r1~~pt•rli\lf'mrni nux 31•1irlr.i-: 61 7, 8 cl!) J10t1r• 

rent étre réuui) l!l lnio~frn·s tie l'un de ces nrlicles nnx autres 
suivant le=" besoins 1h1 sr-rvicc. > 

2• SF.cTtoN. - Traitemenrs, indemnités, solde 
et accessoires des troupes. 

irnitcments, indemnités et solde de l'infanterie. 

870,618 SOI 870,itl1 73 )) 

. lt) 112,371,637 70112,370,533 73 
- - ,Ic la cavalerie • . . i) 3,364,858 6~>13,364,396 os 
- ·- tic l'arlillcrir et du train. J). !l.197,309 57 5196,643 04 

- ,fu r;énic . . . . . k) 1,!i09/l46 301 i,608,932 98 
- - rfu bataillon d'atlministra- 

1io11 • . 1) 1 l ,37!:l,'139 1vi 1,371,9~8 08 

En 1909 
Ju,qu•~u lloc1ollr~- 

)) 

12,154 57 

130 » 

18,801 63 

2.'l,452 62 

870,181 73 

Les ho111111cs momc11lanémct1l en 5;.11h~isln11c:c p1·(!s d'un rCgi 
mcul ,t' une aufr e armu compterout , polir tou tes leurs nllocntions, 
.111 r.urp~ oit ih :,;c fr,n1nml en sulisi:)lanr,c. 

1 Les r.n"idib porli•s ri·spectin!rncnt nnx art,rlel'l 10, 1 f, 1~, 1-:-; 
~l ! 4, pounvnl etru 11;uui~ d lr,11hforê:, ri,, l'un .i~ ces articles 
a u x nutros, 1u1i,·:mt lt•~ besoins tlu sr.rvir:,}. 

)) 112,370,163 77 
' 

>) 3,864,180 4.':i 

4-00 )) ,li,HJ6,124 93 

300 ,i 1,608,632 fJS 

1,l 1 ·l.371 il28 08 

. fr. l':!ü.tî07 :itiO 17126 4fl6,:l61 2sj li!li,846 96l~~i.802 6-18 03 



( 285 ) [N° 93] 

L\ ,;rEHHE (sr m:). DEVELOPPEMENTS 
l)O <:O■PT! llÉFllllTIP DO 601H:RT 

IH; L'HF.RCICE {9{)8, 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES aUTAJl'J J. ·••r:c1~•· ou j. JfJl'TIPll-a sxcifo,u1T Ld 0•11,u1s 

-------·~--- -----...__.,.... ... __.----_ ·-· ------- . ---· exc~Ja13\ Uhsenations., 
1 Sur Sor 

A annuler 'tr•n•ftrtt à J•ucr- 
ordonn:.nr.es ëee •ulwaul r11 ' TOTAL. onlonnanres nrlu det•art,JOJ, L•:-t cal1ons. 1 en circulation. d'eurerture de définitivement. b loi 111r la COPIP• 

erédu , tlblfüf. 

J 

2f.000 J) )) J> l) )) )) 

-Wl,600 » " " )) )) )) /1) Cré,lit primitif • . r.-. 435,000 )) 

Augmentatiôn 11,600 )) 

7,2!ll " )) " 9 )) )) )) /,) Cré,lit primitif • . Ir. 7,500 )) 

Diminuuon . 200 )) 6:{,9:H 3i 4i 70 )) 6 g9 ,, )) 

c-) Crédit primitif • . fr. 58,900 )) 

Augmentation . ;Ï,100 )) 

207,139 47 25 )) » 6,365 53 )) )) 

Sï0.181 73 )) )) 437 07 )) )) cl) Crédit primitif . fr. 862,518 80 
Augmentatioo • 8,100 )) 

~69,S:!9 57 )) )) 429 93 )) )) e) <:rédit primitif . . fr. 265,169 /iO 
ÁUIJOll'lllJtion . . 5,100 )) 282,006 so )) )) 436 20 )) )) 

{) Crétli1 primitif . . fr. 283,043 )) 

0,minution . 600 )) ,Wi.,:1.1- no ':!;j 0~ )) 447 58 )) )) 

g) Crédit primitif • . fr. 40tU-97 so 
Au!Jmentation 10,700 )) 

- 
l~.3ï0, 16::1 ï7 :16!l 9fi )) 1,103 97 )) )) h) Crédit primi1if . , fr: 12,335,-~37 70 t 

A11rrment,Hion . 36,IOO )) 3,:fü,\,180 .j.!j fül SO )) J,61 70 )) )) 

i) Cré,lit primitif . • fr. 3,347, li.î8 6ä ::i l!J(i,:.i:14 O::l Wi 11 " 666 ss )) " Aut;mentation • 17.700 )) 

1,608,!)3:l !18 )) )) 613 32 )) )) j) Cr~dit prirniu] • . fr, ts,121,209 m 
Aur,mcntalion 24,400 )) 

Cré,lit supplémenlai,·e . 4:>,700 " 1 3ïl,!l'21l 0fi )) )) 3H 07 • )) alloué p~1· la lni du 17 aoùt 1909, "1011i- 
1 twr du 20, 11° 232. 

k) Cré,lit primitif • ... fr. 1,6tJ7,44U 30 
Dirnioution . 47,!lOO » 

/) Cl'é•lil primitif . . fr. 1,380,Tl9 11> ----.~------ Dimmution . 8,300 )) 26,4!),'j 464 !)!J 7!)6 ~!l) )/ H,288 89 " " 



l 28f.> ) 

T 4BLEAO Lin IV. 

Crédits ouvert.'>. - Droits constatés et ordontuincé», - 

~ti i.: .•• w 
~,:.= >: •• .. - ,..::, (.)::, 
;::::, -::, .• a: 1-- ,c- 
"' ~ :.:::, => 

Df:SIGi.hTION DES UltI•ENSES. 

CRÉDITS 

P.\l\ I.E ICDGY-1 lsl&HC,ESPAITS 

primitif 
,1 par des li>is 
spéciales. 

DÉPENSES 

Droi11cODS-talé1, 
cl ordoDP•11r:tsau 
"r.aO.t J,•:,.,:ancitrs 

de-l'Etat. 

l'AYEMENTS EHEC 
ET JUSTIFIÉS _________ _,,....__ -· 

1 

En 1908. En 1909, 
Jv1~u•3u. ~ t aelnl,re. 

Ill. 

Vl. 

VII. 

16 

RaPOIIT. • • . fr. l26,507,5!j0 17126,496,261. 28) 692,846 96j25,802,618 03 

IV. 1 " Académie milliaire. 

{7 Personnel ,Ic l'l~cole militaire. . c) -132,600 )) ·132,4Hl 8ï )) ·132,4t9 87 
-18 - - ,Je guerre . fi) 28,0:?5 )) 27,979 )) )) 27,979 » 

·19 IJéptnscs 11'acl111ir,istra1io11 de l'Ecole militaire. 53,620 )) 53,619 2~ 36,175 35 ·17,4-1-3 90 
20 - - de l'tcole de guerre 8,650 )) 7,358 23 3,714 99 3,643 24 

v. 
1 

f:tabli11i!ements et matériel de l'artillerie. 

21 Personnel tie$ ë1ablisscments ,le l'artillerie . . , 120,000 "I l ·tö,765 721 )) 1 1-16,765 72 
':22 Matériel de l'artillerie. .. . 2,400,000 n 2,400,000 >) l,340,753 82 1.058,füiO 69 

'13 

':!6 

'1.1 

'19 

Böplt~ux et pharmacies militaires. 

Nourriture el l>abillement ,tes malades; entretien des 
b6pi1a111 • a) 

Service pharmaceutique 

&Jatériel du 1;éni,1 

l\latèriel du ;,:ènle. 

Nourriture nes troupes, fourrages et autres 
prestations. 

i'.\vurriturè des troupes. - Fourrages 

Service du couchage. 

b) 

899,600 " 
396,700 Il 

899,109 99 

:{96,699 95 

81,551 92 

259,999 -rn 
817,558 07 

136,700 80 

e) 1 1,721,570 »I 1,707,996 Hl i,203,481 421 496,tîli-3 16 

/) 110,962,429 65\i0,962,027 ."\91 113,694 83J-10,8-i1,4l6 ~!:) 

Habillement des troupes. llcnouvcllemenl el entretien du 
harnachement oie l,1 cavalerie . . . . h) 1 ;-;, 1."iJ,31$0 411 5,150,765 061 ·l ,810,718 Hl 3,33-l.353 58 

Transports r,-énéranx. - Moyens de trao5port ,Ic~ troupes 
en m.uche . 

GhJulfarrc cl éclJir-age de certains locaux et des corps ile 
r;ar•le i) 

Rcmnnte 
• L•• coqi, qui n'ont pas ilepen.,,; leur quote-part en reportent 

le :r-old•· fi l'esercicc suivant; le~ conseils d'ndrnini~lr:1lioo en sont 
debiteurs •is-it-,·is du Trésor. 

532,~00 »j 532,-193 O!JI {45,035 95/ 387,Hi7 ·(4 

931,720 tiül !!35,801 :i-11 ti8.411 161 86ï.322 as 

~39,700 "I 'i37,'l64 311 107,890 661 -126,63\l 90 

900,000 ., 899,906 » » 899,9% " 

A IIF.Pom11. . . . fr. l;i0,992,024 89J~i0,956.%7 601 5,804,334 3til45.06-i-,208 21 



t 28ï) 

L\ GUERRE (srrrs]. 

/Jt1yem,,111.-; clfi•l'fués, /Utr anné« d par urticle du fäulyl'I. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU coan1t 1,trl!ll'rlP DIJ SIJDÇr;T 

DE L'EURt:ICE •f!J08. 

TUES 

TOTAL. 

PAYU!Et'iTS 
1111:sTun,. • .,.,nToaaou,. n:s-Y1ruta 

-----. 
! Sur 

Suri· ordonnances 
urd!'nn;an~es J'-0uverl~re de 
en circulation. r.rét.hl. 

CIIÉDITS 
■l~U>.&JCT t.lf .Oét•NJ&5 

·- 
Lraurit,o a t·ucr• 

A .1nnuler I tlrr ,u:lno.1 irn 
-~,u, dd'arl.30dl!' 

d;fioitt\·emenl ,~ lol_ •ut laeomp• 
• cabll,,e. 

Obsenatloas. 

2ö,495,464 99 

899,109 9!) 

::!96,699 95 

132,419 87 

27,979 )) 

53,619 25 

7,3~8 23 

796 29 

)) 

)) 

)) 

)) 

l) 

)) 

116,765 721 )) 
2,399,304 51 691i 49 

" 

•• 

" 

,, 
)) 

)) 

)) 

)) 

H,288 89 

490 01 

0 05 

" 

180 13 

46 » 

0 75 

1,29i 77 

3,234 28 

)) 

)l 

» 

)) 

Il 

)) 

)) 

}) 

)) 

., 

l>~PENSES 1 
1 

,Uc:t4f,.nJ 

us cr.tons. 

1 - 
l ,, 

,, 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

J) 

a) Crédit 11rimitif . . • rr. 758,000 » 
Crblil supplémenraire . Hl,600 » 
alloué 1,ar la loi du 17 aoùl ·1909, .l/o11i 
teur tlu ':!O, n° 232. 

b) Crédit primi1ir • • • rr. . 260,000 » 
Crédit supplémentaire . ·1::Ki, 700 » 
alloué 1'3r la loi du ·l 7 auùt Hl09, ,l/011i 
teur rlu 20, n° 232. 

c) C.rédit primitif Cr. 
Diminulion 

!l) Crédit primitif . . . fr 
Augmeotaliou 

140,600 » 
8,000 » 

27,025 » 
·1,000 » 

1.700,124 581 7,8ï2 i3 I )) 1 ·13,3il3 29 I 2-'tO D 1 1) 1 e} Crédit priRJ1lif . . . fr. ·1,tifl4,270 » 
· Crédit supplémentaire . 2'7,300 ,, 
alloué par 13 lni ,tn -17 août 190!}, ,1/oni- 
leur du 20, n• 232. · 

1 1 1 1 1 l • 
10,9;j5,111 12 6,916 47 )) 40'2 06 )) l) /) Cré,lît primitif . . • fr. \l998,129 65 

Crédit supplémentaire . !J64,300 » 

1 
532,193 09 )) ,, :106 91 )) u alloué par la loi rappelée ci-dessus, , 

g\ ï.rédi1 primitif . fr. 550 000 )) 

5,142,071 ï2 8,G'.J3 34 )) 585 31> )) )) Oimiaulion . 17'.500 )) 

)) 1 h) Crédit primitif . . • fr 5,145,000 " 
!!:fa, ï!H 011 7 :;o 1 )) 1 7;i8 12 1 1,170 " 1 Lré,liL supplémentaire . 6,350 4·1 

alloué par la 101 ,hr fi aoùt 1909, .lfo11i- 

.l 1 

teur du 20, n · 232, 
234)i30 i)6 I 2 733 761 J) 2,4.'3!5 681 )) )) 

1 i) Cré.lit primitif , . • fr. 150,000 )> 
81)9,9!/6 " 1) " 4 )) >) " Cré,lit ,upplémcnlaire . 89, 70ll " 

alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

ö0,928,542 621 27,714 08 )) 34,357 9.9 i,410 » J) 



( 288) 

TAllLE,W Lin. W. 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnaneés, - 

":::, 
Cl 

rnts1GNATION l)F,S DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPE!SSES 
r4tc,Ha.at J:tt 

spéciales. 

PAYUlf.NTS EFfEC 
ET ,un1r1i1 

VIII. 

IX. 

X. 

30 

3-1 

32 

:-!3 

Rf.POIIT. • . . • fr. 150,992,024 891~>0,936,251 OOI 5,864,33-i 35145,064,208 27 

Traitements divers et honoraires. 

Traitements divers et honoraires • • a) 

Frais de route, de séjour, de rléménagement et de rcprësen 
tation . . . . . • • • • . . . • . . b) 

Pensions et secours. 

Pensions et secours . c) 

Dépenses Imprévues. 

Dépenses imprévues non libellées au budget 

194.300 »I 193,312 54 

369,000 1,1 368,800 59 

379,900 »I a1s,199 32 

100,000 n 98,951 H 

5i,5Hi 641 138,796 90 

7,38.'i 471 36i,4i3 62 

98,683 841 2i9,400 48 

54,659 53 «.-uo -14 
-----··-···· 1----1---- 

T1mux pour le service ordinaire . . • • • fr. JJ2,00tl,224 89j5-1,996,t29 221 6,079,518 83145,887,004 4-1 

Deuiiëme secllen, - Dépenses exceptionnelles. 

XI. 1 Services divers. 

34 Participation dans les frais de certains stands communaux . 37,500 " )) )) )) 
r 

1 
35 Organisation de parcs aérostatiques de place . 86,000 )) 84,946 44 735 )) 50,989 89 
36 Construction d'un arsenal du parc de campagne à Etlerbeck. 370,000 )) 369,8!56 )) 51,9-i-i 4-1 291,656 36 
37 Amélioration du casernement 2,025,000 » -1,814,913 40 948,451 36 !H1,933 33 
38 Al'memeot de l'artillerie de cam11ar,ne • 3,200,000 )) 3,200,000 ,, 338,378 29 2,675,344 97 
39 Armement des troupes de l'artillerie ile forteresse. 250,000 )) 250,000 )) 247,910 >) 2,000 )) 

40 Complétement ou transformation du charroi de l'armée, 150,000 )) 139,615 85 34,914 53 -104,701 32 
41 Complélement partiel du matériel de siège ties ouvrages 

fortifiés du pays . . . . . 33,000 )) 19.090 70 H,501 501 7,582 " 
4:! 1 Aménagement des trains sanitaires . • . • . . . , 50,000 )) 50,000 " 39,25-1 74 10,748 26 
43 Roules militaires de LiéF,c, rie Namur et de Zwymlrecht 

à l'Escaut et réseaux téléphoniques dans ces positions. , ·198,200 )) 65,8H ,11 9,324 411 46,48i 19 
44 1 Aménagement cle champs de tir . • • , • . • • • 16,000 )) )) 1 ll 1 )) 

45 Acquisition de couchettes individuelles en fer pour le camp 
de Beverloo . , . , . . . • . , . •. • , -125,000 )) -19,754 )) ,, 

1 
{8,383 06 

46 1 Installaricn d'un service de mécanothéraphie à l'hópical 
militaire de Bruxelles . . . . , , • . '25,O00 )) 23,431$ 73 6,38i 401 17,054 ~3 

47 1 Acqui5ilion de cousoles-supports . • d) i,670 )) . -1,665 67 )) )) 

Toraux pour les dépenses exceptionnelles • • . fr. 6,567,370 11 6,009,088 7911.,688,702 6414,136,967 71 

Tonux des crédits et des dépenses pour Ic Dud&cl du 
Miaisttirc de Ill Guerre • • • . • . • • . fr. /$8,602,1194 89 tl8,005,218 0-!I 7,768,371 47 IW,O:l4,03'2 ·12 



( -:!8!> ) 

LA <a~ElUŒ (srrrs). 

Payements c//eaués par année et par article du Budget. 

OÉVELOPJ>ëMENTS. 
ou cO•PTi OÉl!l!'IITIP DIi 11111ca, 

l)E L'EXEIICICE J.908. 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 

---- 1Trandéri1àl'eicr• Sur Il. annuler cloc •ulrrnt ·~ 
Sur ordonnanees r::!r::~ i':~.~t. 1 TOTAL. o,J,..,,,,.., ,1·.,"!'S" d, '"'°'"'-•"'· "'""'· j circulation. credit, 

---=--------·· 
VÉPENSES 

1.Ù GIIÉIJITS. 

Observattons. 

; 
1 

! :i0,928,tW2 62 

193,312 54 )) 

368,799 09 

27,7-14 98 i 

1 
i 
1 

1 
9 50 ! 

1 

378,08!) 32 7-10 ,, 

98,709 67 Hif so 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

34,357 ~9 

987 46 

·19-1 4,J i 

1 

·1,100 68 

1.Q48 83 

51,967,543 241 28,585 98 >) 37,685 67 

1,4-10 » 

)) 

)) 

J) 

)) 

·1,410 » 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

11) C1·éclit primitif • • . fr. ·HH,000 • 
Crédit supplémentaire. . 33,300 » 
alloué par la loi du -J7 août 1!J09. 11/oni 
teur du 20, n° '2:32. 

l,) f.rédi1 primitif • • · . fr. 330,000 >l 
Crédit supplémentaire, . 39,000 » 
alloué par l;i loi rappelée ci-dessus. 

c) Crédit primitif • . . fr. ,H7,000 » 
Diminution . • . . . 37,100 >) 

)) )) )) 37,500 )) )) )) 

51,ï24 89 33,221 55 )) 1,053 56 )) )) 

343.600 77 26,255 23 )) -144 )) l) )) 

-1 ,860,384 69 U,528 71 )) 20,950 72 ·129,135 88 )) 

3,013,723 26 186,276 74 )) )) )) )) 

250,000 " )) ;J )) )) )) 

1.39,6-15 85 )) )) 10,384 15 )) )) 

! 
i 19,083 50 7 20 )) ,J,636 10 12,273 '20 1 )) 
1 
1 50,000 » 1 )) )) )) )) J )) 

ä5,808 60 10,002 4D )) 61,999 )) 70,390 )) 

)) )) )) 16,000 " )) 1 )) 

18,383 06 t,:no 94 )) 44,974 04 60,271 96 1 )) 

23,43ti 73 )) )) 858 11 706 16 1 )) 

)) 1 1,665 67 )) 4 33 )) 1 )) i ri) Cré,Jil supplémentaire alloué par la loi du 
17 août 1!)09, Jlfonileur du 20 o> 232. 

5,825,760 351 273,328 M 1 1 1915,504 01 1 272,777 ,20 
---- 1 

)) )) 

----- ------ 
57,793,303 tmj 30f,9f4 ,1,2 j )) f sss. 189 681 274,187 ~o )) - 



( 200) 

TABLEAU LtTT W. UINISTÈRE HE 

Crédits ouverts, - Ïlroits constatés et ordonnancés. - 

.. t; ~ casnrrs DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
Ill! ouvcru rést1Jhml d~, ET JDSTIFI is :t:i ~ 

~AR LE llDDG6T SE~VICfSFAITS •.• ,_Q Q 
OF,SIGNATION [)F..S o~:PENSES. - ;;.: :::> p 

primiti] - •a! l:C Droltis eon,111rts OI el par des lois et ordonnao~• a,, En 1909 "f;;> p En 1908. 0 0 spéciales. p10Ut deeeeéauelers Jusqu'au Zfoclol:re 
del'fao.t 

. 

RÉCAPITUl,ATIO'N. . 
- 

Tran5ferl~ ,te l'eserciee ·190~ (Arl. 30 de la loi ile compta- 
56,084 04 1,989 85 1,989 811 bililé) . )) 

Transferts rie l'exercice 1906 1 Art. 30 ile la loi ile compta- 
60;189 16 60;189 16 bilité.) 75,723 16 J) 

: 
Transferts de l'exercice 1907. (Art. 30 de la loi de compta- 

76,839 01 76,839 Ol bililé.) . . . 90,694 06 )) 

. 

Tonus des transferts des exercices précédents. . fr. 222,501 26 -139,018 02 )) f39,0i8 02 

Touux du Budget pour l'exercice 1908 • . vB,602,594 89 58,093,'218 01 7,768,371 47 50,024,932 1 '2 

ToTAt'X. . fr. 58,825,096 15 58,234/236 03 7,768,371 47 50,l63,950 14 



( 291 ) [N" 93] 

LA Cl"EHRE (srrrs). 

Payements effcct11és por année et par article du Budget. 

OBVELOl'PBIIENTS 
DIJ CHPTI lli,rllTlf DIJ BUDG~.'J 

oa 1,•uuc1c1 -1908 
~ 

TUÉS 

TOTAL. 

PUE31ENTS 

Sur 
ordonnances 
~n eireulatioe. 

CRÉDITS -- - 
DÊPENSES 

uûd,un 

LU Cl\l!Dl't$. 

Observation,; . 

• 

t,989 85 )) J) )) 54,094 i9 1 >) 

60,189 16 )) " iOO ,, 15,i3♦ » 1 )) 

76,839 O! )) !) 1 3,564 09 1 ·10,290 96 )) 

--- O-H••-•••-••~-- 

139,ûfS 02 )> )) 3,664 09 79,8-19 i5 " 
1,7,793,303 59 301,914 42 )) 233,189 68 274,i87 20 1 )) 

---- 
57,932,321 6tl aOt,91-l ,2 )) 236,81'3 17 1 354,006 35 » 

Le Budget du Ministère tie la Guerre, pour l'exercice 1908, a été fixé par l'article premier de la 
loi du 5 révrier 1908, .lloni1tur du 6, ll0 37 : 

A. Pour le service nnlinaice. à la somme rle . , • • . . . . • . . . rr. 50,5/H,274 48 
A T unoTF.R : -to Les crédits supplémentaires , . . • . • . . . • . t,483,950 4-1 

2o Les parties d'allocations transférées des Budgets des exer- 
cices 1906 et 1907, cenformément à l'article 30 de fa 
loi du 1~ mai 1846 sur la comptabilité de l'État. • • 59,260 52 

Torn pour les dépenses ordinaires • . . • lr. 52,094-,485 41 

R. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . . . 6,565,700 » 

A T uuoTER '. ·1° Le crédit supplémentaire . . . • • 1,670 " 
:!0 Les parties d'allocations transférées des 8ndt~el5 des cxer- 

cices 190;i, HlOfi et 1!)01 . . . . . . . . 163,2"0 74 

TuTAL puur les dépenses exceptionnelles . • fr. 6,730,610 H 

• fr. 1:\8,8'!5,096 115 

.lt 



[N" 93] ( 292 ) 

TAIILEAU LITT, ,,,,.;,_ COHPS DE LA 

Crédit.'; ouverts. - Dreits constatés et ordonnuneés, - 

D~'.SIGNATION UES l>ÉPl<:NSf~S. 

CRÉDITS 
OUY~ru 

DÉPENSES 

VAII H fijl)GET $f;IIY1cz, l'UTS. 

prim.lif Owiu;iu1.u11 
el par des lois ct:C'll'di),a•:.act,.-u. 

~ _ p,,,d,denf'bDei(" 
,~e1Jiles. t J« l't1a1. 

i 

PAYEMENTS EFFEC 
iT JU5Tll'lil; --------------- ' ' ' En 1909 i 

)Uf<1~·•~$l •<10~,c. l [o 1908 

m. 

III. 

Hl. 

I. 

3 

3 

3 

1 

TRA\'tSFEl\TS 
DES EXEl\CICES Pntc1tomn·s a). 

EXERCICE 1904 

_lie7,ort de l'exercice 1904 d l'e:x:trcice H/08, conforme 
ment d l'urliclt 30 de la foi du 15 mui J846 sur 
la comptabilité d~ l'État. 

Deuxième seetien. - Dépen5es eaceptionuelles. 

Amélioration ,lu casernement: b~limenls el mobilier. 

EXERCICE 1905. 

Report de l'exercice 1905 d l'exercice ./908. 

Heu;,;ième seetion. - Dépensrs exeepüunnelles. 

Amt!lioralion du casernement: h:\timents el mobilier. 

EXERCICE 1906. 

'_;ii;" J Report de l'é:urcice ·/90/i d l'exercice 1.908. 

_Dr.uxième section, - Dépe11ses erceptlennelles, 

Améli11rati\ln du casernernent : b.ilimtnls r:1 mobilier. 

~:X T·:IICICf. 19()7. 

Report» tie l'exercice ff/Oï á l'e:cercice .f:108. 

Première section. - Oépensrs ordinnircs, 

Traitements cl autres allocations et prestations 

,\ RF.PORTt~. • fr. 

2,500 " 2,500 » l) 2,500 » 

· 4Ii,i55 81 )) » » 

868 22 868 22 )) 

m 5ö (i 04 

6 04 

,,. 

335 » 

6 04 

6 O.\ 



( 293 ) IN·· 93] 

GENDAinrnnrn. DEVELOPPIIIIENTS 
ou co.,n DUIIITIP DD IDN&T 

a L•1uac1u f908. 
Payements effectués par année et par article d11, Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

11:STA.JIT .A. •Fl'ICCTt1aa OU .l JUITIPl•l •xcáDJ.JIT LWI ol,al!IIIS 

--·-- _ _,..._____ 
e1ûd1nt Observations. 

Sur Sur A annuler rran1(é1'aá J•e:10, .. 
ordonnances ""' tlJlUAI •n TOTAi,. ordonnances d' ou verture de ~ulo del '•rt.30 ,t, LES CRÉDITS, en circulation. <léfanitinmenl. la li>i 1ur la camp- 

crédit, l•bllht. 

a) Ces 1ransrer1s ont 616 autorisés par la Cour 
des Cornpt~s, par décision du 27 novembre 
1.908, n~ 727348. 

2,MO )) )) )) )) D )) 
1 

)) )) )) )) 45,1::ilS $1 )) 

33~ )) 533 22 )) )) ,, }) 

6 04 )) )) til ö2 » )) 

6 01, )) }) Hl 52 )} )) 



[N'' 93] ( 294) 

TABLEAU LITT, lf'bl,. CORPS llE LA 

Crédit» ouverts. - Droùs constatés et ordonnancés. 

! CRÉDITS OÉPENSES PAYEMENTS EFfEC ~ ~ 
Col w OUVU(I rtnlt1n1 des sr JUSTll'lt> ,;:, (!) P4R L! BUDGET sr.11v1curu1s. Q Q J)P,SIGNATION DES l>ÉPRNSF.S. .;;;> ;:;, 

primitif • Drolu :ds&aU" 1 Rn 1909 --: -- ::0 '9 
:::> ;::, et par Jes lois i c<ordonnan,c •• u En 1908. Q Q spéciales. profi 'd~e:.~~::,'~elen jUl!,lU'au5l ottohtf', 

REPORT fr. 1 57 561 6 041 )) 

1 
6 041 . 

'· 1 1 
Deuxième section. - Dépenses eseeptieauelles. 

Ill. 1 3 1 Amélioralion du casernement : bâtiments el mobilier 145,,I-04 :1 !43;507 941 30;762 091~535 27 

Touux des crédits et des dépenses pour les transferts de 
145,461 851 l'exercice i907. . . . . . . . . . . fr. 143,513 981 30,762 091 -111,541 3·1 

l. 

II. 

1 

EXERCICE ·1908. (co11PT>. 11HFJN1nr) 

DÉPE!UF,S 1•PUTAl~~S SUR I.E BUOGJ;T, 

Première seetien. - 01\penses ordinaires. 

Traitements el autres allocations et prestations 

Pensions el secours • 

a) 1 8,107,9-IB 881 8,097.198 761 2,146,638 5!1 ll,949,864 87 

b) 

Tonux pour les dépenses exceptionnelles . . • fr. 

Torxux des crédits el des dépenses pour le llud6el du Corps 
de la Gendarmerie . . . . . . • . . . . fr. 

43,200 " 42,306 82 f.8,378 90 23,790 05 

ToT•UX pour le service ordinnire . . . . . . . 1 8,HH,·148 881 8,!39,505 1181 2,!65,017 411 5,973,654 92 

Deuxième section. - Dépenses erceptiennelles. 

1 1 1 

III. 1 1 Amélioration du casernement . bâtiments cl mobilier. 800,000 755,187 941 242,2':!5 761 
1 . 3 ,, ,H2,5-fö 48 

4 1 Frais d'équipement cl d'armement des hommes nommés aux 
emplois nouvellement créés . 24,030 )) 20,2!9 501 )) 

1 
20,2t9 W, . 

5 1 Acquisition d'objets de couchage pour les hommes nommés 
aux emplois nouvellement créés . . . . . , . • -13,850 )) ·l3,!45 801 )) 1 13,:-J45 80 

fj 1 Heprise par l'Etat du service 1li, couchage clans la province 
de Liege :-J0,000 )) 2H,942 681 22,fä5 801 7,806 88 

867,380 »I 818,695 921 264,36-t 561 483,9i7 66 

,,ots,..,. 8818,9.18,201 S1l 2,4'29,378 971 6,457,1572 ss 



GE\O.\IDIEHIE iSUTE). 

Paycmeuts e//eetués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
OU f.0.WPTB OÉfl/llTIP D~ IDl>Gf.1 

Of L'HUCICf. HJ08. 

TliÉS J>AYE~IENTS CREDITS 
DÉPENSES 

aaJT.i~T .l U'PICTU•· 00 • JUSTIP111• XlC.DA1'T 1.-IS ttilr•ftllS 

U:tftbtll Ohservatlons. 
Sur · Sur A annuler ÎTr .• n1rtrl'• .1 J'cu·r- 

TOTAi., or-Ionnanees ; ordoun3nc~s 1 !~c~" ;.~•.~::,'. S• ;J: Lli ClfütT~. 

i en circuloti~n., J OUH~l~re de 1Jêlini1t,·Em~Dt.f 1111 t."1 J,Ur la eemp- credit. 
1 
uh,Utc. 

1 

6 04 )) )) 51 52 )) )) 

H~,~9ï :36 1,:110 58 ,, 1,896 35 » ,, 

142,303 -~0 1,2-IO 58 )) ·1,947 87 )) )) 

I 

8,096.~3 38 695 '.-!8 >) {0,750 12 )) )) o) Cré,lit primitif . . . fr. 7,952,048 88 
Créùit supplémentaire • 155,900 » 

42,·l68 95 i37 87 )) 893 18 )) )) 
alloué p:1r la ioi du 17 août 1909, i'l1u11i- 
teur du 20, h• 232. 

b) Crédit primitif ·• . fr. 31>,000 )) 

Créùit supplémentaire . 8,200 )) 8,-138,672 33 833 25 )) H,643 30 )) )) alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

- 

. 
• 684,77-1 24 70,416 iO )) 4,578 23 40,233 83 )) 

. 20,219 50 )) )) 3,810 50 )) )) 

13,345 80 )) J) ,i. 20 )) l) 

29,942 68 )) )) 57 32 )) )) 

7-IB,279 22 70,,U6 70 )) 8,450 25 40,233 83 )l 

8,886,9/H 5:i 7!,249 9/5 )) 20,093 155 40,233 83 • . 



( 2!tH ) 

TABLE.\O Lin. 1P•1•. CORPS DE LA 

Crédits ouverts. - Droits constutés et ordonnancés. - 

. 
1 i.: ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EffEC 

111 w oenrH ráuu.au, Je, f.T JUS'Jll'IÏS c.:, ,:, 
S[AVICESP.UTS, Q Q DÉSIGNATION OES DÉPENSES. P411 Lil IOl>Gr.T ----- .:, p 

t>rirui!if - 
<C al Ore-lu. <oa,t!ll,11- 

0 ;;> el p~r des loi, ~l o,.tonn•nm •aa En 1908. En 1909 
Q Q spéeiales. 

proril iJuctt>ru~lu, ja. 11u'•u .SI eetebee. fic: rEu,. 

. 
l\tCA..PITULATION. 

- . 
Tranderl de l'eserciee 1904. (Art. 30 ,le la loi de compt;i- 

2,500 b1lité.) . . • . . . • . . • • · • . • • 2,500 » 2,500 » " )) 

Traoifer1 ,Ic l'exerciee -1905. {Art. 30 ,le la loi de eompta- 
hihté.) • . . . • . . • • • • . . . • . 45,155 81 )) » )) 

Tra115fert de l'esercice 1906. {Arc. 30 de la loi de comp1a- 
868 22 868 22 335 hilité.): ...•.....•••... » )) 

Transferts de l'exercice 1907. (Art. 30 de la loi de compta- 
H1,M1 31 bilité.) • . . . . . . • . . . • • • • . 145,461 85 143,513 9S 30,762 09 

Toun des cr~Jits et des dépenses pour les transferts Jes 
:193,985 88 146,882 20 30,762 09 iH-,376 31 eaereiees prëeëden.s. • • • • • • . . . . • fr. 

Tonox Ju BuJ~et pour l'eiercice -1908. 9,018,528 88 8,9~8,201 50 2,429,378 97 6,457,572 58 

Touux. . fr. 9,2i2,5i4 76 9.{05,003 70 2,460;!41 O(i 6,571,948 89 



( 297 } 

GEl\l)AlUIERlE (s1;1TE). DÉVELOPPEMENTS 
,u co•v•E utPl!'ilTIP 1)8 IUDGlT 

DE L'UHCICf; ·J9:.;:J 
l'ayemenls 1'1/cctués 1u1r année cl par article du !Judyel. 

TUt:S 

TOTAL 

PAYEMENTS CRt:DITS 
111c•1>.urr LI• Dil,a11J1t 

1 Sur I A annuler Sur ordeuuaoces 
ordonnan~•• ! d'ouverture do définiti;eo1ent. en eireulation. 1 credit. 

'fr•n••'r'- •••c-nr• 
e:lce ftl•Hnl C-lf 

Hrtu ak rart.30 dr 
la l•I ,ur ta enm, 
'ebUitl. 

OÉPf.i'\SES 

iractd1a:1 Ob!IP.rvaliou!> . 

. 
l 

2,500 » )) » " )) 1 

1) )) )) )) 45,155 8h )) 

335 )) 533 22 » " ,, 1 )) 

142,303 40 1,210 58 » 1,947 871 )) 1 )) 

-- 
145,-138 40 f,743 80 )) ·1,947 871 -11.i;l55 811 )) 

8,886,951 55 H,249 95 " 20,093 füS ,\0,233 831 )) 

-- -·-·-·- 

9,03".!,089 951 ~2,041 421 72,993 75 )) 85,:-189 641 )) 

Le Budget du Corps tie la Gendarmerie, pour l'exercice 1908, J ék lixé par l'article unique de la 
loi du B février· ·1908, Noniteur du 6, o• 37 : 

A. Pour le service ordinaire, à la somme de. . fr. 7,QSï,0.18 815 
A Y AJOUTER : 1 • Les crédits supplémentaires. 

2° l.a partie d'allocation transférée du üudr,cl ,Je l'e rcr 
cice 190ï, conformétncnt ~ l'article 30 de la loi du 
15 mai 1846, sur la comptabilité Je l'Etat 

HH,lù0 ,, 

TOTAL pour le service ordinaire . 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . fr. 

A T uounK : Les parties d'allocations trao,férées des Budgets des exer 
cices 1904, H.J0i'.J, 1906 et 1907. 

ToTu pour les dépenses eaceptioonelles 

- fr. 8,151,':!06 44 

S67,380 " 

HJ3,!}:!8 3':! 

. [r. -1,061,:ios a2 
--- ---- .. ·- 

' fr. 9,212,5-14 7ü 

j;'} 



l 298 ) 

TABLEAU Lm. X. )llNISTtnE J)ES 

C1'édits ouverts. - Droits constatés et onlmuumrés, 

1 
CUÉOITS DEPENSES PAYEMENTS EfFEC ,..: 1 

1 i- 
;..l ,,,c.J ouveth, ,ffut111u dca ~T IUSTJl'IÈS 0 1 ""Q PAIi L~ JlUIJ(;f.~ Sl(llHCl!Sl'.llTS. .::::) -'::::, l>ÉSIGNATJON DES DÉPENSES. ;;, 1 '.:,';;;, - -·. --- -- 
"° 1 

~= primitif n,olu COIHl:t.lJI 

1; . ..::.~~ .. 1 
::, -<;;;, el p•r des lois n orJonP•llcia ~u En 1908. ::::, 

1 
::::, t,ro5, Jttcrtaoclu• spéciales. det'r.111. 

---- 

1 
1 1 1 1 1 

TRANSt'EllT 01~ VEXEI\CIGE 1906. a) 

- r 1 1 1 1 1 I 

Report de l'exercice 1906 à l'exerctce 1908,. confo,.mi- 
ment à l'article 30 de ta loi ,tri 15 mai 1846 sur 
la eomptabüu« de l'État. 

De111ie111e seetlun. - Dépenses exceptionncUee. 

VIII. 1 63 1 Bâtiments devant servir il l'installation de la direction des 
contributions directes, douanes cl accises el cadastre du 
Brabant, du service des essais de la rra1·antic des matières 
d'or· e( d'argent et des bureaux des recettes des douanes 
et de, chemins de for au nouvel eutrepôt public de 

100.000 Bruxel les • • . . . • . . . . • • • 1 »1 )) 1 )) 1 • 

I 

.'l 

:i 

4 

5 
6 

7 

8 

IL 

9 

EXERCICE •H)08. (Col!PTE r,Ë1111m1F.) 

Df.PE~Sf.5 lllPUTABLES SUIi L~ BUD,tT, 

Prem ière seotlon. - Dé11enses ordinaires. 

Administration centrale. 

Traitement du Ministre 21,000 » 21,000 » 

Traitements des functionnaircs, employés el 1;cns de service. 
- Traitements ,les employés ,k provinces détachés à r 
l'administration centrale, - Traitements d'auente des 
ar,cnls en disponibilité . . . . . . . . • • • -1,45,1.,275 »J t390,862 891 1,342,568 8!J 

llonor,1i1·~s ,les avocats et des avoués du département. - 
frais ,le proeédure.déboursés.amendcs de cassation.etc. b) 

Frais de tournées; frais de roule et de séjour ,les fonction 
naires, employés et ,~eus de service de l'Aclministráli'>o 
centrale 

Matériel, magasin général des papiers, bibliothèque . 

Indemnités au rlirecteur cic la fabrication des monnaies et 
au chef de la fabrication des coins mouétalres 

Service de la monnaie 

Documents ,talistiques . 

.1\dmit1istration ile la 'I'résorertc et de la Dette 
publtque d,111s les· provtnces. 

Traitements ,le~ av,cnl~ ,lu trésor. - Traitements <l'attente 
des a~~n,s en ,li~1111nibili1é . 

FrJis de bureau, de commis, de loyer, etc., des affenls du 
uésor 

80,700 » 80,598 73 

21,000 » 

58,~18 41 

,, 

48/!94 " 

16,593 tiä 

11,500 "I 7.664 45 6;135 551 i,528 90 

462,000 » 430,1141 91 314,353 57 116,142 09 

·t:1,950 , 3,420 " 3420 » )) 

16,100 )) 16,058 -16 10,059 76 ~.968 50 
12.800 ,, 9,661 23 ll,8,'51 23 BJO " 

18U.IOü »! 175,599 ,,1 175,);\l!l » )) 

63,100 »I 63,100 »I 63,100 » )) 

A IIEPOATY.11. • • • • fr. 1 ~.32i,52S ))1 2,HlS,506 371 2,003,306 ,Hl 1.89,337 U 



( 2f>!J ) 

Fl.\.\.\t :Es. 

l'ttyn1w11Ls 1:/Jeduù pui· uune« el pur article du Budget. 

DBVt:LOPPEMENTS 
ou c11•rr1 J>Î:PIIll"tll' DO 8011,n 

DE L'P.XF.RCICE 1908. 

TUÉS 

Tora!. 

PAYEllENTS 
■l:iT.aNT .l 1,vicTvtta 00 J,,. JDaT,FIJa 

Su, 
,ndonn~ne~s 

en r.ireul:ition. 

Sur 
ordvnn:rnees 

,!'ouverture de 
crédit. 

CRÉDITS _____ _,,__ _ 
Tuosf~r-ds l t•oc:r• 

A annuler I etce 1uiu11, en 
veetu Jel'.s,1.SOde 

dêlinili,·emênl. •• Joi u,rJ:a comp• 
t..bHhé. 

DÉPENSES 

LES CHi»n·s. 

Observattons 

,, 
)) " 1 10~,000 n 

'H,000 >> » )) 

l) 

)) 1 )l 

1,300,862 891 
,, 1 

.. 

1 
63.+" "I » 

1 . 
)) 

74,8'12 06 5,786 67 >) 101 21 )) )) 1 IJ) Crédit primitif . . . fr. 80,000 » 
Crédit supplémentaire . 700 » 
alloué par la loi <lu 17 août -1909, llloni- 

7.fi64 4,'\ 
1 3,831> 55 

1 leur du 20, n• 232. 
)) » )) )) 

430,,i!)5 66 46 25 )) 31,4ö8 09 )) )) 

3,420 Il l) » 10,530 )) )) )) 

{6.0'.!8 26 29 90 )) 41 84 )) )) 

9,661 23 )) )) 3,138 77 )) )) 

175,599 " " 
6::l,·100 » )) 

~.rn2,M3 .,ii !i,862 82 

)) _-13,!:iûi ))j » 

)) )) 1 )) 

)} 

>) 

)) 

-------11------1------- 
" 126,018 63 )) 

a) Cc transfeet a été autonsë par la Cour fies 
Comptes, par décision du 3 décembre 1909. 

76 



fi\" m~, ( aoo ) 
T !81.F:AU 1.,n X. MINISTtRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés, - ,_ 
~ ~~ ;~ ~ ~ ~ ~ ~ D~:SIGNATION DES DÉPENSES. PAIi L~ ll-:~GET SEI\VIC~ l'.uTS. 

~ : ;::> ✓ ;:;;, ' pnmi 
I 

Droiu conoiatt, 
.:, :=: ;::: el par des lois •• ordoo •• eeës eu 
~ , spèeiales. proa~~~'.;~::•eltr1 
~ . 

CRÉDITS 
OllYl!!lrlt 

DÉPENSES 
d1altantdc1- 

PAYEMENTS U.;FEC 
ET IUSTll'IBS 

------:- __...,_ __ 
En 1908. En 1909 

ju1qu•au3loc1ol,rt. 

1 g: 

11 

Ill. 

IV. 

-Il 

l·• ,) 

u 
1 .. . . ) 

l •. ,) 

18 

il 

1 
1 ~:! 

1 :>:{ 

RUOll"r. . fr 

I' .)• __ , 
' 
1 :,l;j 

1 j 2(i 

':!.ï 

28 

':l!) 

! :-11 

Administration des contributions directes, 
douanes et accises dans les provinces. 

Surveillance &énérale. - Traitements 

Service de la conservation du cadastre. - Traitements 

l Tra item en IS fixes . . 
Service des contributions ,lire_c!es, Remises proportionnel- 

des accises et de la comptabihté. les et in1lemni1és.(f:ré- 
dit non limitatif.) . 

'.!,3'24,5::!5 ►li ':!.,-l98,B06 371 2,003,306 4t 

.'i30,UOO )> 1 49.i,944 95 

t,059,ooo >>I 1,055,283 » 

3/:l-1-0,000 »I 3,173,!H9 24 

2,503,000 i>I 2,793,Mti 98 

Service iles .Iouanes et de la recherche maritime . . •. a) 1 7,,l-ïl~,450 »I 7,474,445 46 
Service dt:s essais des ouvrages d'or et d'argent 

Service des Iaborntuires 

Supplémen ts tic traitement 

Traitements d'attente ,Jes ay,eols en disponibilité . 

Frais de bureau ct,.1le tournées 

lmlcmnités , primes et dépenses diverses 

Police en matière de douane cl d'accise 

Matériel 

'lraitements d'attente des ai;cnts en disponibilité . 

. b) 

c) 

e} 

. g) 

frais de bureau cl dépenses diverses 
) 

M,lléticl (!/ r,ompris u ue .,ommc de ':,000 franc sen charge 
tc111p11rairr,) . . h) 

lli'pen,c·s ifu domaine 1) 

11 •• rn,m:;• ,-întérr.t, 1•11 matii,rcs di\·crscs, intérêts moratoires 
,•.,mpri, (f,'re./i/ 111m limitoli{.) . 

A llf.1'0111'>,R. 

3,500 » 

26,500 )) 

40,·173 57 

104,000 » 

4o,000 >> 

33,800 » 

29 700 ,, 

umo ,, 
------- 

)) 

23,764 48 

379,;Y.!0 »I 379,,199 921 ·126,058 251 253,398 9::! 

38,159 24 

89,535 » 

. it) 1 i,059,844 "! 8fö,9A2 27 

A1tministrallon de l'enregistrement et lies 
1lomalncs dans les provinces. 

Traitements du personnel de l'enregistrement et tin timbre f) 1 699,340 »1 699 270 27 

Traitements du personnel du domaine • . • , . . . 1 95,000 »! 91,688 44 

Itcmises des receveurs - Frais de perception (Crédit non 
lrmitalif) · · • . , · • • . • • , j 1,650,000 »I 1,74'i,IÜ,7 33 

39,927 53 

32,700 » 

27,324 9:1 

l'.!4,700 »I ·12-1.697 ':!6 

» 

)) 

f,t60 601 3,-112,358 64 

60 » I 2,'/93,485 98 

955 ti0I 7,473,,189 96 

» 

2,234 86 

)) 

37,400 ,, 

,, 

::H,700 » 

17,812 69 

189,337 14 

494,9-14 95 

1,05~,283 » 

)) 

21,529 62 

J8,15H 24 

52,-13:î » 

272 901 8füi,569 37 

•15,000 ))1 10,023 )li J) 1• 10,023 Il 

451,500 )) 1 4{8,059 501 134,828 68 I ':!.8':!,318 95 

14,253 121 685,017 Hi 

·173 801 !H,ti14 64 

» 1 1,745,-107 33 

39,927 53 

1,000 » 

7,0::H 57 

17,339 101 ,107,358 i6 

36 37 

1 

. fr. 121,88/i,Qfiq, n?j:ll.776,000 1i~I '.!,387,5W !Jl 119,379,026 5'21 
----1------- 



( 30t ) 

Fl\:\_\CES (surrs). l>ÉVELOPPEM!:NTS 
DU co•nl! oi1mnTIF DU ICDIIIT 

Jf; 1.'tlHCIC! i.9()8. 
l'ayements effectués par année et par article du Budgn. 

TliÉS 

TOTAL. 

PA YEIIIENTS 
••tT.lll'f 1 at,.IC.TCS&Ol:I' .1. JDITIPlSa 

------------ 
' Sur 
erdennaaees 

d'o11venure de 
erédit. 

Sur 
ordonnances 
en circnlalion. 

CllÉDlTS 
DÉPENSES 

LE$ ,:111lo1u. 

Ohllervatioru•. 

2,192,6-f:i 55 

--194,94-i- 9;; 

1,055,283 » 

3,113,519 24 

2,793,5-i5 98 

i,47-1,4',5 46 

)) 

:i7!l,,\5ï ·17 

38;1::i9 24 

$!),;;:-1;:; )) 

865,84':.l 27 

10,023 " 

417,147 63 

5,862 82 

" 
)) 

,, 

" 
)) 

)) 

4~ 7.;i 

)) 

)) 

rno ,, 
)) 

9H 87 

)) 

►l 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,, 

)) 

)) 

>) 

126,018 63 

35,0:i.5 05 

3,717 ►) 

&.i,480 76 

)> 

3,500 " 

2,735 52 

20 08 

':!,Ol1i- 33 

14,465 » 

193,901 73 

4,971 » 

)) 

li 

l) 

" 
)) 

►) 

)) 

)) 

j) 

j) 

» 

)) 

)) 

,, 
,, 

)►

» 

" 
» 

,, 
li 

)) 

)) 

)) 

j) 

o) Crédit primitif • . . fr. 7,200,000 » 
(;rédît supplémentaire . 2H,450 » 
alloué par J:1 loi 1111 ·17 aoùt -1909, Moni 
le11r du 20, n• 232. 

b) Cré,lit primiti! . . fr. 320,000 n 
Crédit supplémentaire 59,520 » 
alloué par la loi rapptlée ci-dessus. 

c) Crédit primitif • . . rr 40,000 ►> 
Crédit supplémentaire . ·173 57 • 
alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

dJ Crédit primitif • . fr. 900,000 >J 
Crë,lit supplémentaire 159,844 » 
alloué par- la loi •!u 17 aoùt 1909, 1Uot1i 
lcur du 20, n° 232. 

e) Cré,lit primitif . . • fr. 300,000 » 
t ré,ht supplémentaire -151,500 ,i 
alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

1i9!l,~70 'l!71 )) 1 )) 1 6!} 731 ►) 1 " 1 /) Crédit primitif . . . fr. 698,340 ,, 
Crédit supplémentaire . 1,000 ,, 

91,688 4/i )) )) :3,311 56 li )) 

1 

alloué par la loi du 17 ao1iL HJ09, Mor,i- 
• 1 leur du 20, n° 232. 

UM:i,107 33 )) » )) 95 !07 33 
• 1 

au,921 s::11 )) 1 ,, 1 72 471 )J 1 JJ 1 g) Crédit primitir . . rr. 3~,000 " Crédit supplémentaire . 5,000 )) 

:-1':l,?.OO )) " )) i,100 ,,j J) 1 " 1 alloué par la loi rappelée ci-dessus. 

':H,844-':!6 ':!,480 u:; " ':!,:rni uni )) 1 )) 1 h) Crérlit primitif . . . fr. 25,000 )) 

Cré1lit supplémentaire . . f,700 )) 

124,697 ':!61 1 
,, 

1 2 1.11 )) 1 ,, 
1 

alloué par foi rappelée ci-dessus • 

i) Crédlt primitif • . . fr. H2,000 )l 

1 1 
Crédit supplémentaire . -12,700 )) 

,-5 r 1 ,, 1.4-rn 63 alloué par la foi rappelée ci-dessus 
···-·· .. ·) ___ ._' "_ 

)) ,, 
·------ ------ -·. 

21.1fäuio~ 1,a 9,:rns O!l 1 IJ -i9,i,705 :-m ,, 1 ;ffi:i,(j,'j;J ;J! 



( ao2 ) 
TABI.EAU Lm·. X. 

Crédits ouverts. - Drous constatés el ordonnancé». - 

l>ÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉOITS 
o■uru 

DÉPENSES 

PAIi LE 9\JDGl!T Sll!:lll1CI!$ f.llTS. 

primilif Oroi11,;.,., •• ,, 1 1 . -,--· - 
~I par des lois <1o,<1oo,,.ue,uœ , i903 f.n 1909 

. pr•.et 4uct'it•acter, En ·1 . 1 spec1ales. •ft l'IEtaL J•-.u•:1u.SJoe-101>rt. 

PAYf.Mt:NTS Eff'EC 
n ,onn11i~ 

!· 
1 

1 

Y. 

Vl. 

32 

33 

34 

3., ;) 

Rnon. . . . fr .12!,885,032 51!~.H,7'{6.000 521 2,381,575 91 (·19,379,0-lö 52 

l'eni;lons et secours. Dépenses llbprévuell 

Premier terme des pensions à accorder èventuellement. 
( Crédil 110n limitatif.) 

Secours à accorder. à défaut de pension, à d'aacieus fonction 
naires, employés ou a6eols payé~ sur salaires, l leurs 
femmes, à leurs veuves ou aux membres de leurs familles 
dont ils étaient les soutiens, qui se trouvent dans une 
position malheureuse. - Secours à d'anciens fonction 
naires ou employés, ou à leurs veuves et orpbelios, dans 
le cas ou l'agent aurau été penstonnè ou serait décédé à 
la suue d'accidents survenus ou de blessures reçues ,laos 
l'exercice de ses fonctions . 

Dépense, imprévues non libellées au budget Secours à accor 
der- exceptionnellement â des personnes n';1yan1 p:,s tlroit 
â une pension, autres que celles désignées à l'article 33 

ToHUl pour le service ordinaire . . fr. (21,939,252 57)21,84-0895 3!lJ 2,445,786 92(19,385587 38 

Ileuxième section. - Dë11e11scs ereeptiennelles. 

Servtees divers. 

Commission de refonte des lois sur les droits d'enregistre 
ment, etc. - Frais de vacation; fr.1is de déplaceœent ; 
Irais de bureau et frais divers . 

Turxux 11our les dépenses excepuonnelles . . . fr 

Touu1 des crédits et des dépenses pour Ic Budget du 
l\linistèrc ,Je~ Finance« . fr 

RÉCAPITULATION. 

Transfert de l'exercice 1906 (Art 30 de la loi Je compta- 
brlité.) • . . . . . . • . • . rr. 

Tor.ux Ju Burlget pour l'exercice 1908 

TuTAOX. 

27,200 " .t-1,669 5'11' 3S;l79 SS 

~.000 ° 2199,i. » 21,994 » 

5,000 » ·t,231 33 -1,037 -rn 
···--1---- 

8,000 )) 3,-163 ;50 . )) 

8.000 )) 3:16:l !)0 

6,366 66 

» 

J) 

3,163 50 

3,-163 50 

21,947 2.'!2 ,'i712·1,844,0.'i8 891 2,4-1-..'i,786 92119,388,750 88 

100,000 » )) 

i 
2-1,947,2.12 5ïl~H,844,058 891 2,44'>,786 ~:i9,388,750 88 

►l )) 

. fr. 122,047,252 57l!f,844,058 891 ':l,4-45,786 !Hli9,388,750 » 



( aoa ) 
FJNAl\CES (scl'rn). 

Payements c/frctués par anné« et par article du Budqet. 

DÉVELOPPEMENTS 
OU CO■PTB Dl!l'IIUTII' on ~UDGllT 

Dr. L'.t:URCICII -f9()8. 

TUES 

TOTAL. 

PAYEl\ŒNTS 
llK!STUfT J. ~[o'PlttTl.lJUi L)U A Jll&TlflKK 

-. ~, Sur 
Sur ordonnances 

ortlunna.n~e~ d'ouverture de 
en circulation. crédit. 

CREDITS 

1
Traru(;fr6sà r'exer- 

A annuler dcc ,uh;rnt ~n 

déHnitivemenl, l r:~;ï:::-r:t~~i~ 
1 t3).111ité. . 

DÉPENSES 

1.1'.,:, 1;u.t.1:ITS. 

Ohservationi.. 

,, 121,766,60'2 43 

4-1,54-6 54 

2i,994 )) 

-1,23:1. 3;3 

2-1,831,374 30 

9,3!J8 09 

123 ,, 

)) 

" 

. 3,-16::l 50 

3,163 50 

21,834,537 80 

)) 

)) 

" 

)! 

9,5~H 09 

)) 

)) 

9J:î21 09 

)) 

494,705 3o 

)) 

6 )) 

3,76g 67 

498,480 03 

)) 

l) 

)) 

4,836 50 

4,836 50 

)) 

)) 

" 

)) 

)) 

385,653 31 

14,469 B4 

)) 

)) 

------•------ 
400,12'2 S!S 

)) 

)) 

>) 

)) 

503,316 53 )) 400;12fl 85 

)) )) )) )) 100,000 )) )) 

2t,834,53ï 80 9,521 09 )) 503,316 tl3 » 400,122 85 .. , 
- -- -----~---~ -•---~----- 

21,834,537 80 9,521 09 )) 503,3i6 53 100,000 >) 400,122 85 
1 .. 

Le lludr,ct du Mini~tère des Finanees, pour l'exercice -1908, a été fixé par l'article unique de la 
loi du 21 mai 1908, JIJ011ite11r des 21> et 26, n•• 146-147 : 

A, Pour le service ordinaire, à la somme de. 
A \' ,10un:R : Les crédits supplémentaires 

. fr. 2-1,269,665 " 
669,587 D7 

TouL pour le service ordinaire . 

ll. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . . fr. 
A Y ,JOflTf.J\ : La partie d'allocation transférée 1111 üudgct de l'exercice 1906, 

conformément ~ l'article 30 de 1~ loi du 1ä mai 1846, 
sur la comptabilité de l'r;lat . 

Torst, pour les dépenses exceptionnelles 

E11UIIIUB 

. fr. 21,939,2;i2 :'>7 

8,000 " 

100,000 )) -- 
• fr 1.08,000 " 
. rr. !H,047,'lfü! ri7 



[N'' 93] { 3()4. ) 

TA.BI.EAU Î.ITT X'···. MINISTÈRE DES 

Crédu« 01111etts. - Droits constatés et ordimnoncés. 

DÉSIGNATION 01!:S Dl<~PENSES. 

CIU:DlTS 
ouverts 

DEPENSES 
rié1111Lant di:s 

PAi\ LE BUOCf.;TIS~:RVJC.E~ 1'AIT/", 

primitif j Droih, :1~u .. Li11e, 
el par des lois etorJotin111ncé~~u 

. . proll\J.cscr~.anci4:1,- 
spéciales. 1te t•r.un. 

P.\YEMENTS EFFEC 
f.T JUS.Tl PIÉS 

----------------- 
Eu ·1908. En 1909 

ju1qu'1,u 3f u~Lolitt', 

\'. 

VIII. 

v. 

41 

60 

35 

'J'UANS:t'ElrJ'!; 
OES EXERCICi,S PUÉCÉD.ENTS. a) 

EXERCICE i904. 

lleports de l'exercice ·/904 à l'ererçice ·/908,con(ormèment 
à l'article J(I de la loi du 1 !; mai 1846 sur la compta 
bilitli de l'Etat. 

Première seetien. - Dépenses ordinaires. 

Adminl5tratlon des Ponts et Chaussées 
dans les provinces. 

Gllcf5 de bureau, commis, surveillants, éclusiers, pontiers, 
sergent, d'eau, gardes-canal, irrigateurs el autres agents 
subalternes des ponts et chaussées : traitements, indem 
nités, frais de déplacements. Jurys d'examen : frais 
divers . . . . . . . • • • • • 

Deuxieme section. - DépenseB e.1ceplionue1Jes 

Services divers. 

Administ,.ation des ponts et cliaussée,. 

Canal de Bossuyt à Courtrai. Renouvellement d'une machine 
d'alimentation 

Torxm ries crédits et des dépenses pour les transferts de 
l'exercice 1904 . . . fr. 

EXERCICE 190tl. 

Reporu de l'exercice 1905 à l'e11J1Jrcice 1908. 

Première section. - Dépenses ordinaires. 

Admlulstratlon des ponts et chaussées 
dans Jes provinces. 

Routes et bâtimeni, civi/1. 

Palais, hôtels, édifices et monuments appartenant à l'État ; 
entretien el réparations; achat d'objets mohiliers; tra 
vaux ordinaires et extraordinaires d'amélioration, d'agran 
dissement, Je restauration, etc. Acquisition d'immeubles. 
Cérémonies el fêles publiques : travaux et ïoumiture». 
Loyers (y corn pris celui de la maison occupée à Brukelles 
par la C~isse de prévoyance et de secours· en faveur des 
victimes des accidents du travail). Impositions. Divers. 
(Y compris une somme de 200,000 francs en charge 
temporairs.} • , 

Á Jl2POl\tBJI., • • • fr. 

·t,600 » 

39,914 21 

l) 

41,514 2·1 

l) 

39,914 21 

39,914 21 

)) 39,914 21 
------ 

)) 39,914 21 

2,:178 631 i,717 621 )) 1 1,717 l.i21 

1,717 621 2,578 63 1,7·17 62 " 



( ;{C);':, ) ~N• 03] 

Tlt\ vvrx Pl"BLICS. 
/',-,y,·mr11ts ,·frectués J!fll' année ,:l par article du IJudget. 

DÉVELOPPEMENTS 
00 CO•PTE OÉfllllTII' DIi llUJ)GET 

oE L'u1r.c1n Hl08. 

- -- 
TUÉS P:\n:~JENTS CRÊl)ITS 

l>J-:Pl!NSES 
&UTli!IT • eir,acrc:•a oc e ,c:nuu,a ■1cáDA.'-T r.H alfu:ri:as~ 

~--· --· -- ---.,_ _ _. .- ----- e,cè1l.;t1,1t Obserrntions. 1 Sur Sur rr>A>(# .... •I• •• .,. ' ordonn:.nres A :.nnulf!r du tfJiunl ,·n 

i TOTAi •. onlounan(tJ. v.-tfu ,r. !'~ri 30,!,r Les cn,01Ti. en rir~ol;,tim,. d'eureeture dt• ,Iti-fiuili\·t•fntlll. IJ loi_''•' b c1.1mo• i erédu. · h·blh11L 
; 

u) Ces transferts ont été autorisés par la Cour 
des Compies, par décision du 22 décem- 
bre 1909, 11" 729-i66. 

)) )) " 1,600 )) » )) 

39,91,i 21 » )) )) )) )) 

39,!114 21 )) )) 1,600 )) )) )) 

: 

i 
' 861 Ol 1,717 62 /) 1 )) " )) i 

····-·- 

l,ïlï 62 ,, )) )) 8fii OJ " 
7ï 



l aou ) 
J'A.BLEAU Lnr. ,fbi,_ ._ 

Créllits tnmerts, - lh-oits cousuués et ordonnancés. - 

i ' CRÉDITS DÉPENSES 
1 ' PA n::IIENTS EFFt:c ~ ~ 1 
~tai .,.~ ! ou1ocrh rt1ulla,udrt z r JliSTlll'lh 

1 ,c;,;:) ~(:, l P.\ll LE SUDGET Si:R\"1Cf;$ F.IITS. 
t ,_Q ,_,Q m::s1t;/\ATION UES nt;:l'ENSES. - - 
1 

;: 0 ;:;;:> primilif 1 ::c:i ,z:J:: 

1 

DrolUC"tl-fUl.t-Jb, 

ü~ -< cl par Jes loi, d•,r•tODP:IRCè"lillll 
En ·1006 1 Eu ·JOO!l 0 prulh ,J~tcréa.n(i-tr• ,=; 0 spéeiales; olcru;.i,. J••~··· .• ~i._ .. ·•··· 1 1 

~ 1 

1 
1 1 i 

2,ms 63 Rt.POIU. . fr. ·1,7-ii 62 )) 1,717 62 1 • 

EXERCICE ·190:S (suite). 1 ' 
Reports de l'eeercic« /905 à l'exercice /.'JOS (suite). 

-- 
Personnel rie., ponts et cha11nées er des bdtime1&ts 

civil», 

-H 1 Cbefs ,fo bureau, commis surveillants, éclusiers, pomiers, 
sergents ,l'eau, !~3nles-clnJI. irrir,areurs, et autres ,11:enls 

1 
1 1 

subalternes des ponts cl chausséd : traitements, indern- 

1 nués, frais ,te déplacements. JurJS ,rexame1: : frais divers. 1 1,600 )) 1 }) 1 )) 1 )) 

1 
l 

1 
1 To!•"l ,_les cré,~ils cl des dépenses pour les transferts ,le i 1 exercice -1905 . . . • . . . . . . . • . [r , I 4;178 63 1 i,717 62 I )) 1 ·1,7-17 (j2 i 

i 

v. 

34 

3,. ;, 

41 

F.XERCICE -l.!)06. 

R.epurts tie l'exercice 1906 à l'exercice /!JOS. 

Première section. - IJèpenses ordinaires. 

Administration ,les ponts et chaussées 
duns les prnvinees. 

R1111tes cl bdtùnents civils. 

Plantations nouvelles; frais d'expertise 

Palais, hôtels, édifices el monuments appartenant j l'Êlal : 
entretien cl réparations; achat rl'ebjcrs mobiliers; travaux 
ordinaires et extraordinaires il'amélioration, rl'ar,randisse 
ment, de restauration, etc. Acquisition cl'imrncnhlc~. Céré 
monies et fêles puhliques : lra,aux 1·1 Ïourniturcs, Loyers 
ry compris cclur de la maison occupée à llru,cllcs par la 
Caiss» de prê,·nyance et de secours en fa•enr des victimes 
des accidents ch, travail). lmpesitions. Divers (•1 com pris 
,me somme rie zno,oon (ra11cs en ch<1rr1c temporaire) . 

Personnel dc.1 pont, ri rl,au.uùs et des bâtimcnt« 
civils. 

Chers de bureau, commis, surveillants, éclusiers, pontiers, 
scrr,cnls d'eau, &ar,les-canal, irrii;atcurs .,, autres a,:eals 
suhaltornos dC5 ponts el chaussées : lraill·m~nts, ind-m 
nités, frais ,te déplacements .lurys d'examens : frais 
ilivers 

Ton ux pour le service ordinaire . fr. 

7,795 " 

55,419 73 

1,600 " 

6-i,SH i3 

7,563 » 

)) 

60,086 8fJ 

)) 

» 

)) 

)) 

7,563 » 

52,523 89 

,, 

60,0Sö 89 



( ;füÏ J 

THA v.ux PUBLICS (suiTE). 

l'aycme11ts clfectués par année et /)(IJ' article du Budget. 

; :\" m;1 
• J 

DKYELOPP.EMEN1'S 
01/ co•r•n DÉFl!IITII' Dl/ IIIOGlJ' 

011 ~•.1;:u11c1c1E 1908. 

TUES PAYEME,';TS CRÉDITS 
OÈPENSE:; eur.sr.l~T ,l u·,~CTL: Il.a OIJ .l Jt:STIPl■I .u.citt.ll'IIT L~I b1btt11a1 -----~-- __________ ,_,,.....___,,_..._ 

è.1réJ1nt Observattous. 
Sur Sur A annul~r ·rr;ansft-rt=s .\ l'c::ur- 

ordonnances etee tui.-.n, •.. TOTAi.. ordom.nnces d'ouverture <le Ws:th.a ls:l~a,t.3';Je LES t:Ri:JHT) eu circulation, ,fëfiniti\'emcnt. la IQi •ur b t1111 p- 
cr~dit. t:1bilitt-. 

1,717 62 )) )) >) 861 Ol )) 

)) )) )) )) 1,600 )) )) 

·l,717 62 )) )) )) 2,461 01 )) 

7,563 )l )) )) 232 )) )) )) 

:52/i23 89 )) )) )) 2,89.'î 84 )) 

J) ,, )) )) l,600 )) )) 

60,086 BD )) J) 232 1) 4,490 84 )) 

j;,{ 1 



( ~08 ) 

'l'AllLEAli L11T. X~;,_ )llX!STtIŒ l>ES 

Crédits ouverts. - Droits consuités et onknmunrés. - 

1, 

- 
l)ÉSIGNATlùl'\ Dl~S l>ÉPENSES. 

CRÉDITS 
ouv~,u 

UÉPE!\'Sl'S 

PAR LF IWIIGl-'.'C St'.K.\'tCl!S t,',\lTSP , __ 
primitlf 11,,,,tscm,.t:•lr., 

~,parties lois tl ur,lonn:rnc~l.3b 

s péc ia les. prnllt,i~~ -~~::t< itu 

f'A YfME~TS EffEC 
f.T JVSTll'l!S --··---------- 

En 1908. En 1909 
j1u.qu••~ :S.11)(:t:,btc• 

VIII. 

JI 

/S9 

60 

ï 

3 

H 

12 

·13 

liepurl& de l'exercice ·/906 à l'ex<ffcice 1908 (suite). 

lit 

ne1uiè111e scclio11. - Dépenses eroeptiennelles. 

Services divers. 

.dûminist1·atio11 des ponts et chausJées. 

Por·ls et côtes, Travaux d'entretien extraordinaire el ü'amë 
Iior.uion, Subsides . 

Canal ile dérivation de laLys. Travaux d'entretion extra 
ordiuais-e et rl'amélioration . 

To1H1x pour les tlépr,nscs exceptionnelles. 

Tonus po111· le service 01·dinai1·c 

Tonu., des crédits cl des dépenses pour 11:, 1ransfc11s de 
l'exercice -J90f, . fr. 

EXERCICE 1907. 

Reports de l'exercice lf/07 à l'cxereiec /!108. 

Première seetlon. - Dépense.~ ordinaires. 

AdminlslraUon fics pools et chnussées 
dans les provtnces. 

Routes el Mtiments civils. 

Travau:i; hydriwliguos. 

Canaux, nvièrcs, polders. irrigations de la l'.an111inc, plan 
taüons et li1~ncs télé1;raphiq11cs; entretien ordinaire et 
extraordinaire, am(liora1ion, adrninist r:ilion. 

Bacs cl pas,ar:cs d'c~t• et ,Mpcn,bnce~ : entretien, améliu 
ration, établissement, exploitation. 

Ports. côtes, phar,•~, fanaux entretien onli11ai1 r r,t cxtr,1- 
1)1·,linai•·e amélio1·a11011 administratin», - Boiscmrnl ,les 
dunes dom;1n1Jlcs. ···• Travaux intéressant l'hn;iimc; 
snhsidcs. 

A 11>:l>Olltl!R. 

. rr. 

5,G.'il 78 1 )) 

9,935 )) 1 9,935 » 

15,fi8G 781 9,93S » 

64,814 73 60,086 89 

80,,\01 i,ÎI 70,021 89 

l) 1 )) 

)) 9,935 )) 

-- 
)) 9,935 )) 

)) 60,086 89 
----- 

J> 70,021 89 

l:loutcs : entretien, ~mélio1·,11ion, redressement, plantations. 
- Parcs pnhli,:s, squares cl voies cyclables: érablissemont 
Cl en:•·clicn. - Frais ,Pcx1:crtise .- Subsides . . • • 1 -17~,3~5 491 ·147,:'i-10 2~' 

Plantations noul'cllcs; fr~,s d expertise . • • . . • . 6;136 94 1,047 1;, 

2,832 44 

1,2/i_O 71 

12,473 32 

2,832 44 

H,83/l 88 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

. fr. , 197,0{8 90 1 163,918 23 

H-7,540 21 

1,ûlf7 ·1!5 

2,8:l2 44 

662 51, 

11,83èi 88 

)) i63,9i8 23 



( am, 
Tlt\ \".\L\. Pl.llUCS (srm:). DBVELOPPENENTS 

1>11 COSPTB DÉFHITII nu BtDÇEt 
DIi L'UEIICJCI! -:19()8. 

lTt:S l'AYE\JE!'iTS CllÉUITS 
UP.PENSES ,ns1·,!'I r _.. EPJ'ltCTt:a:■ oc 4 JIIIITtrn:,c. KICiD,Un Ll'd olf,1N!III 

--- -· - - e1cf!(lan1 Obsct·vatlons. 
Sur Sur 

A annuler Tr~nsféri, á 1'n.cr- 

l l orclouuanct-s eêee 1r1I YAtt 1 ,n TOTAL. ••r•l.onoon~e~ '. ,!' ouverture de Ytrtu. de l'art.30lll( 
Lt:S Cf\.ÉDITS. d1~tin iti vement. Ja loi 1ur la eemp- "''' 1•1rru,:illon. ! ("r-1;,fil. t:1b1Jic#. 

1 
' i . 

., 

V • » Il 5,051 78 )) 

!).!135 j) 1) )) )) )} )) 

----- -------- 
9,9:l;i )) )) » li 5,651 78 )) 

60.081.l 89 )) l) 232 )) 4,49t.i 84 )) 

ï0,021 89 )) )) 232 )) t'0,147 6'2 • 

' 

14ï.5~0 :!t " l) 988 28 2B,797 )) >) 

• 1,0.n rn ti,089 19 )) : )) ,, )) 

' 

' 
1 

'2,832 H Il 

1 

D )) )) )) 

662 ;;:; )) D 588 16 )) )) 

11,8::m si-; )) )) 037 44 )) )) 

·-·- - -·------- 
163,918 23 )) Il 7,303 67 25,797 )) )) 



f N" !J;{) ato) 

TABLEAU Lrrr. x•i.. )Hl\lSTl~llE DES 

Crédits ouverts, - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CREDITS DEPF.!'iSES PAYE:\IF.NTS EHEt: ::..: ,.,~~ .u.,t,u ,i,U.lllllnl de, 
F,T JUSTlfliS .. ~ ;g PAi\ LM BUIHil;.T SEK,"IC~S f A JTS. •• c:i l>l~SIGNATION l>ES l>ÈPF.i'-SES. ----- ii:~ ;::= 11rimitif - 

L"~~--~?2~ ...... 
• OQ "'= J)roll~ cvnst4té11 • = .. ;::) el par de• l11Î$ d or,loon:1n~,, :111 ":::, 

Eu 1908. - sl'éciales. profil d~• ~réoQCjt'r• 
de ~•Et3l 

Rit,0111. . fr. 197,018 90 163,918 23 )) 163,!H8 23 1 ' 

R,port• ,le l'e:tercice -190i á l'exercice 1908 (suite). 1 ·•· 
-- 

JI A1lmlnlalratlon des Ponts et chaussées 
(suite). dans les provinces (n,ite). 

Per,onnd des ponti tl chau11ées et des hdtim1mt-~ 
civils. 

15 1 Persnnnel rie bureau, surveill.lnls, éclusiers, pontiers, serr,Pnls 
11'1:au. 1ranles-c.1nal, irrir,ateurs et autres ar,enu subal- 
ternes ries ponts el chaussées : traitements, indemnités, 

1,600 frais tie déplacements. Frais de concoure el d'examens. )) 1 )) 1 )) 1 )) 

-- 
ToTAUl pour le service ordinaire. . fr. 198,6-lS 90 1 163,918 23 1 )) 1 -IG3,9l8 23 

Deo1ièmc section. - Dêpenaes e1ceplionaelles. 

IV. 1 1 Services divers. 

.4dminislrutfon <lu pont, et chausit!e,. 

~ 1 Palais de justice rie Gaed. Ap11ropriation el transformation. 10,8f0 7i -t0,8{0 71 )) 10,8i0 71 

24 .~ncien château des Comtes de Handres, à Gand. Restauration. 4,391 61 4,391 61 )) 4,391 61 

26 Achè,ement de l'hótel du gouvernement provincial, à Bruges, 24,535 99 H,800 )) l) H,800 )) 

27 Reconsrruction du bätimeot des bureaux du gouvernemenL 
provincial du Brabant . . . . . . . • . . . 97,883 80 97,88~ so I )) 1 97,883 80 

28 1 Dép6t des archives de l'Etat, à Anvers. Construction d'un 

1 
bâtiment place Phœnix • . . . . . • . . . . 3,563 50 3,563 50 1 )) 3,563 1l0 

l • 
33 1 Meuse. - Travaux d'entretien extraordinaire et d'arnélio- 

ration. - 22,338 4~ 22,336 ü! )) 22,336 12 

34 1 Maisons d'habitation pour lrs agents des voies navigables. 1 • 

Consuucüon, reconstructien et amélioration. _ . . . 2;î0 )) 200 )) Il 200 )) 

31, 1 Ports et côtes, Travaux d'entretien extraordinaire et d'arné- 
36,800 lioration. Subsides . . . . . . . . . • 36,800 >) )) )) . 36,800 )) 

-- 
Tonu:r pour le! d~pcnse., exceptionnelles . fr. 200,574 06 f87,78,'J 74 )) 187,785 74 

TIIT4Vlt pour le service ordinaire . -198,6!8 90 1 163,918 231 )) -1 163,918 23 

Ton ux des crérlits et de, dépenses pour les transferts de 
l'exercice 1.907 , . . . . . . . . . . . . fr, 1 399, {92 96 1 351,703 97 1 IJ I 3:H,703 97 



( su ) 

TlU vvrx PL"BLICS [sorrs). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
OD cosrra DÉ,JIIITIJ' DV HOGr.7 

H L'l:llUCIU ,{908 

TCJf:S PAYEMEiHS CkÉOITS 
l>Él'ENSES 

1n:n•NT .l 1'.H&,Tt:E• OCl A- JC5n,, •• u.;:.o.a1n 1.u o•,.1111s, 

·-··-- .- utld:.DI Obs er va lion&. 1 Sur Tr••dtro a rue,- 
! Sur ordonnanees A annuler r•(c- ,ut.,~nt ,o 

TOT.-\L ordonnance) u·rc11&1r1·.,,.zo.,,. t.U 1:1Ul>1TJ. d'ouverture de ,14'-tinÏtÎ"t'hlJ"III. t:. in• ,ur la.<omv· en circulation credit. ubil,~. 

163,918 23 )/ )) 7,303 67 25,797 •> •• 

\ 

1 

i 
1.600 /) 1 >) " )) )) )1 

: . 

·163,918 2ll : )) )) 7,303 67 27,397 )) )) 
1 

1 
l 

10,810 71 1) )) )) )) )) 

/~,391 61 r, )) )) )) )) 

H,800 )) )) 1) 463 82 12,272 17 )1 

97,883 80 )) )) )) )) )) 

3,563 so )) )) )) )) )) 

' 
22,336 12 )) )) 2 33 )) )) 

' 200 )) )) )) !.:O )) ll ,, 

'.fü,800 )) 1 " )) )) )) )) 

- 
18ï,78;-i 74 1) " M6 15 12,272 17 )) 

Hi3,(H8 'i3 ,, 
)) 7,303 67 27,397 )) )) 

351,703 97 >) )) 7,819 82 39,669 17 ))• 



[N" 9;J] ( :-H2 ) 

'l'ABLEAIJ Lin, Xbi,_ )IJ~ISTEIU: DES 

Crédits mwert.'i. - Droits constatés et ordonnancés, - 

Of:SIGNATION l>ES BÉPENSl<:S. 

CRÉDITS DÉPF.l\SES 

''"" L~ ~u,u,;2.11sEJ1vu:1::s •. .1.1Ts 
p-r,rntllf Oroihcosnlatu 

,•t !>;tr Jes lols 
sp,ciale5. 

t"t'!trJ.,r.ni:u1c:é-,;,1a 
11s-.tr.rttn,trfi,a.,1u, 

J«-l•1tut. 

PAYBIENTS lffFEC 
n JGSTlrtÎ5 - 

En 1908. En 1909, 
Ju.1111.•au :\1 «c.o-1.iri1:, 

I. 

II. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

s 
!) 

EXERCICE 1908 (conn obt!'IITII'). 

DBPE~SES lffl'UTAULES SUIi u: UUDGET, 

Première section. -- Dtpenses ordinaires. 

Administration centrale. 

Traitement du ministre. 

Traitements des fonctionnaire·, employés et gen:1 tie ser 
vice - Traitements des employés de provi nec détachés 
à l'Adminislr~tion centrale . . . . 

Honoraires et frai:1 de déplacements des avocats du déparie 
ment • 

Frais de roule et de séjour des foncrionnaires, employés et 
gens de service cle l'administration centrale . 

Matériel. - Bibliothèque . 

Administration des ponts et chaussées 
dans lea pruvtnces. 

A ffa1re$ générale.,. 

Études de projets, levés de plans, adj111l ications ; impressions 
et reproductions des plans Achats et réparations lie ma 
tériel. Fournitures ,li verses: inst rumen Is, clichés, papiers, 
livres, cartes, ere. - Frais ,le missions ~ l'étranger pour 
études relatives aux divers services de l'Aclminislration 
ties ponts el chaussées. - Congrès de navi1~alioo . • a) 

Routel et bdliments civils 

Roules : entretien, amélioration, redressement plantations 
- Parcs publics, squares el voies cyclables: érablissemem 
et entretien. - Frais d'expertise, - Subsides 

Plantations nouvelles; frais d'expertise 

A IIP.PUIITF.R. 

21,000 111 2:1,000 »I 21,000 ,, 

500,700 »I 479,329 !JOJ .mn,o~ï 40 

30,000 »I 29,747 ~ot 26,529 40 

·15.000 })I 5,554 35I 4,"141 45 

60,000 » 59,920 56 42,711 89 

68,500 » 68,030 17 

7,0~,000 n, 6,849,;î99 !)7, 2,6~,383 ~~14,126,622 ~9 
8a,000 " 81,4'23 00 fo,,i20 tli 66,002 33 

Palais, hôtels, édifices et monuments appartenant à l'Éta1: 
entretien el réparations ; achat d'objets mobiliers: travaux 
ordinaires el extraordinaires d'amélioration. d'ar;ran 
dissernent, de restauration. ere .. - Acquisirion d'immeu 
bles. - Cérémonies el fêle~ publiques : u-avaux el four- 
nitures. - Cha111Ta1~c, écl,111-ar,e. nc11oya1rc, service drs 1 1 
eaux, etc., des locaux occupés par les services extérieurs . 
des ponts el chaussées - Loyers (y compris celui ile la 
maison occupée à llrtnclle$ par 1~ Cais,c de prévoyance 
cl rie secours en faveur des victimes ,les accidents <111 
travail). lmpnsitions, Divers ( Y crir11pr(s 1111e somme d,, 
'2.00,0011 [rnncs e11 ctuirq« tcm11ora1re). . b) l 1,2:î!J,329 771 1,'259,3':l!) 7i 

!,!},!)!)3 7-i 

)) 

0,372 50 

3,2l8 » 

-1,3-12 90 

17,208 67 

½8,013 63 

7-I0,:136 081 :ll8,l)()':l 7fJ 

. rr. [ 9,03!l,1'20 771 3,853,~;5 ~I -i.Oli0,580 01 l 4,760,743 öl 



( ara ) [N° 93J 

TlU VACX PUBLICS (surrs). 

/'rt!Jfnwnls ,•ff ectués par mmùi Pt J)(IJ' articl« du Budyrt. 

DtVELOPPENENTS 
DU co•na Di!PINITIP DU BUDGf.T 

DB l'EXEIICICE 1908 .. 

. 
TUES PAYEMENTS CRÉOITS 

••c•P4NT L'II DáHruas DÉPENSES Ul:S.T ,lJl(T ,._ •rr■CTUla Olf,. JOtTIYllR 

---•"--•·· .. - - - excédant Observations . 
Sur Sur A annuler Tr•n1fitt•• l"e1e,-.. 

ordonnances cite 1olvin1 •• TOT.li,. crdonnanees dt ouverture de serw de l•:irl.30 ,le LES ClltDITS. en circulation. définitivement. la 101 eur b eomp- 
crédit. hbilltè. 

1 - 

21,000 )) )) )) )) )) )) 

1 
479,329 90 )} )) 21,870 10 » )) 

29,74-7 40 )} )) 252 60 )) )} 

ä,5:î4 35 )) )) 9,445 6;'.I >) )) 

59,920 /)!i )) )) 79 44 )) )) 

' 

68,007 37 22 80 " 4-69 83 )) )) a) Crédit primitif • . . fr. 50 000 >> 
Crédit supplémeniaire . 13'500 » 
alloué par la loi du 17 aoùt 1909, Mani• 
leur du 20, o0 232. 

6,817,0H 18 32/l88 79 )) 51,847 01 98,553 02 )) 

81,423 09 )) " 3,/576 91 )) )) 

1,21>\l,3~9 77 )) )) ,, )) )) b) Crédit primitif . . . fr -1,250,000 » 
- -· -·-·· .. Crédit supplémentaire . 9,329 77 

alloué par l,t loi rappelée ci-dessus. 
8,821,323 62 32,611 i'i9 )) 87,041 54 98 tma 02 )) 

79 



[N° 93] (au.} 

T A81.EAU Lan. Xbt•. :MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 • CRÉDITS DÉPENSES P.\YE~IENTS EffEC 
1 ~t ~ c.l ou-n:ru r~1111tan&. det F.T JOSTI l'IF.~ c<: g 1 ►O DÉSIGNATION DES DÉPENSES. PAi\ tf. 911llGfiT SF.RVI CH l'AJTS. ;.::::, p - --- .. -- -«C) CQ primitif 0: OroJt, con.uarés 

'-';;:, ;:) et par des lois ei ordonmmcle, ui En 1908. En 1909 c:; ~ proG tdeu:ré•nclcr1 spéciales. 4, l't.ll'lt. Ju~u•au ä+cetebre. 

REPOHT. . fr. 9,039,529 77 8,853,935 21 4,060,580 Of 4,760,743 61 . 
1 

IJ Administration des ponts et chaussées 
(.,uite). dans les provlnces (Juile). 

Route, el Mtirnen/1 civil.f (suite). 

lO Service spécial des bâtimeots dvils de la capitale et des 
~nvirons: ~tude5 de projets, levés de plans, adjudications, 
rmpr.•ssions; chaulîar,e et éclairage Achats cl réparations 
de meubtes. Fournitures de bureau et divers : matériel, 
instruments livre,, etc. • a.) 106,000 )) 100,080 30 63,21ï 10 36,8W 9·1 

Travaux hydnmliques. 

li Canaux, rivières, polders, irrigations de la Campine, planta- 
Irons et ligoes télégraphiqucJ entr-tien ordinaire et 

2,600,000 971,678 03 1,608,953' 34 extraordinaire, améhoratien, administration- . . • " 2,n95,::m2 \) 

12 !lac$ et passages d'eau et dépendanees : entretien, amélio- 
ration I établissement, explouaucn . ; . . . . . . 52,000 )) 36,452 20 ;i,815 12 30,637 08 

13 Ports, côtes, phares, fanaux : entretien ordinaire et extra- 
ordinaire, amélioration, adminisiratio» - Boisement des 
dunes domaniales. - Travaux intéressant l'l1yglènc; 

950,000 950,000 288,467 81 7-11,532 1.9 subsides. . . . . . . . . . . . • . . • )) b 

Personnel des ponts el cbaussëes et de, bdtimenls 
civil,. 

14 lai;foieurs el conducteurs des ponts et chaussées; ingénieurs 
et conducteurs a,ljoio1s : traitements, frais de bureau el 
de déplacements. - Inspection en province iles services 
d'exécution : frais tie déplacements des fonctionnaires 
charr,é~ ,Ie l'inspection &énérale - .Jurys d'examens ; 

1,S/H,000 1,511,1:1.9 ·19 f.255.923 21 253,390 65 frais divers . . . • . . . • . • • • • • • )) 

f5 Personnel de bureau. surveillants, éclusiers, pontiers, sergents 
d'eau r,ardes-<:anal, irrigateurs et autres 3J{eols subal- 
ternes des ponts el chaussées : lraitemcols, indemnités, 

1,762,650 1,744,802 ~o 1,564,U-fä -10 175,72::l 07 frais de déplacements - Frais rie concours el d'examens. )) 

Hi Architectes el autre, fonctionnaires et agents du servie" 
\ 

~pécial des bâtiments civib de la capitale el des environs : 
traitements. indernnités . frais de déplacements. - Frais 
•Ic concours et d'examens. - Gardiens de monuments : 

238,645 51 ~36,fH3 83 2,t31 68 frais d'habill-cment 238,682 )) 

Annale, de, travaux pttbUcs. 

-17 Publication ,,lu recueil. Rémunération d'auteurs, frais de 
bureau, m~ tériel, clichés, divers. • • . . . . . . '14,000 )) t2,029 86 10,300 84 ·l,729 02 

A 11Eronun. . rr. 16,313 8Gi 77 -10,012,411 17 8,406,Mt 05 7 ,581,6ti6 ;i8 
l . 1 



{ 3i5 ) 

TIL\ \·.\r\. Pl"UUCS [srrrs], 

/'11!11'11te11ts clft'<:lués par année el par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DD co••Ta DIÎPJall'IP DIi •voc;lJ 

Dl L'U■aCICf. 1908. 

HÉS 
••.•.•• ,.T .A. .,,1n111a ov .lJDtTlP1a• 

CRÉDITS 
DÉPENSES 

-- 1 • - ,-, 1 Ucio!HI i S Sur T,,.,,.u,,- ,r,..u. 
: . . . ur ordonr,anets A .QrÎpafe, dra 11dna1 ca . 

10 fAL. Lrtlonoaores ~" d'cuYt 1 ., d I ur&udd"an.ltJrl LES ClltDIU. 
circublion. cr/d't.~ - e délin,th·~mepl. !!~~1~::_r •• c-OjQ►

Oh11ervatlon,. . 

• 

100,033 01 

2,580,6:-H 37 

900,000 » 

1,509,313 86 

1,739,768 n 

~:18,645 ;ii 

:{2,611 59 

47 ~ 

f4,720 63 

)) 

)) 

i,805 33 

5,034 73 

)) 

)) 

)) 87,041 54 

)) 5,919 70 

)) 

,. i2,05.5 7-1 

)) )) 

)) 39,880 St 

)) )) 

)) 

98,553 02 

)) 

. )) 

3,492 09 

)) 

•> 

{7,847 10 

36 ,1-9, )) 

)) 1,970 u, » 

» 

)) 

)) 

» 

)) 

» 

» 

)) 

t:i,!J88, l!l7 60 .'i4,2f!J 57 J) föt,5fö! 391 119,892 21 )) 

a) Crédit primi1if • . f,. 90,000 » 
Crédit supplémeo1airf! . 16,000 » 
alloué par la loi tlu i7 août -1009, Moni 
teur du 20, n• 232. 

80 



( ~f fj } 

TABLEAU Lm. ,fb••. }llNISTÈIU: DES 

Crédits ouverts. Drou« constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDlTS l DBP.ENSES 
Ji'!sol1aa1dt1 

f'AI 1.1! IUD&IET Sl!Rl'ICE5 l°AlTS 

primitif 0...,1.,:.,.,,lh 

1
4!1 par das lo~ ••• ,.,..---' •• • 

sp~eiales. •••1~!•:.c;_::::,i.,, 

PAYEMENTS EFFEC 
u .1on1r1tb 

to -1008. En ·1909 
]CLM'l'll"ao lt. octobrt. 

m. 

IV. 

·18 

20 

21 

22 

Ruou. . ~ . . rr. lt6.3i3 86-1 77lf6.042,4-t7 ni 8,400,Mi 0:SI 7,58-1,656 55 

Traitements de <llsponlblllté; pensions 
et secours; dépenses lm1,révoe&. 

Traitements d'attente des agents en disponibilité . . • a) 

Premier terme ties pensions à accorder éventuellement. 
(Crtdi! mm Umiltlli(.) . . . 

Secours à accorder, à déraut de pension, à d'anciens fonction 
naires, employés ou agents payés sur salairec, à leur, 
femmes, à leurs veuves ou aux meœbres de leurs familles 
<lont ils étaient les soutiens, qui se trourem dans une 
position malheureuse. - Secours pour frais de dernière 
maladie et de tunérailles aux familles de fonctionnaires et 
d'employés décédés qui se trouvent dans une posilioo mat 
heureuse. - tlenlcs annuelles el pensions accordées en 
vertu d~ décisions judiciaires à d'anciens ~gents ou á 
'des veuves el orphelins d'anciens agents. 

Dépenses imprévues non libellées au Budr,et. Secoun à aeeor 
der erceptiounellemcrn à des personnes n'ayant pa~ droit 
à une pension, autres que celles désignées á l'ari. 20 . 

Touox pour Ic service ordinaire. . . . . . fr. lf6,397,&>8 07116,H0,990 3ilM7i,019 38 17,585,751 36 

Deuxième seetien, - Dépenses exceptionneU,-1. 

l!lervlces divers. 

Admi11i!lration cenlrale. 

Achat de mobilier, de livres, elc.; dépenses diverses ,l'iostal 
Iation. 

3-1.496 30 
1 

610.000 ,,1 

~.500 )) 

3,000 » 

3{.496 301 3-1,401 86 

-t3,ffl ooi -t2.609 98 

22,756 -141 ~0,093 4-4 

·1,085 50 373 o;; 

9♦ 44 

62♦ 92 

ï12 -t5 

50,000 » 49,97,i 481 47,635 73 

Administrata'on dt1 po11t1 el chaus,tes. ' 

23 1,,1,s_ d, '"'"" do Gand, APP"P'''"°' • ,.,,,,.,_ 1 »I f®,457 431 52,47-1 63 1 mauon. . . • . . . . . • , . . . . • b) 130,000 49,98/S 80 

24 1 Ancien château des comtes de Plarulres, ä Gand. Restau- 
/'ll,Hi8 661 MJ,08l 661 )) 1 ration . . . . . . . , . . • . • . c) 1 30,645 !J,436 66 

2ti 1 Agrandis~ement ,Je l'hö1cl tin r,ouvernement provincial, 
:'.l Anvers • • • • • . • • • . 1 '225,000 )) ~(j J) ':l6 " )) 

-· - 
,\ RB POR TER. . fr. 1 ~;i(i, 1 ~il:l 6ü 192,539 ~7 130,178 36 6t,76l 21 



( an ) 

THAVArX PUBLICS (sorrs). 

Pttyemcnls effectués par année et par article du !Jiulyet. 

DÉYBLOPP!NENTS 
DU coaPTJ J>UIJIITIJ DIJ al!DH1 

DE &.'HHCICI :f.908 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

1 &111'.I.NT A ■FJ'ICTU•& OU .i.JOITlPJ•· 1xc•o.urr LH o.hauu 

- ~-·- -- . -~ - t.lc,daat Observations. 

1 

Sur Tran,rfrt• l l~e,:.eP- 
Sur ordonnance, A a no uier cite 1uio•t en 

TOTAL. ordonnances vertu del'art.30de us cnéorrs. 
en circulation. d'ouverture de définitivement, la lol 1ur I• como- 

crédit. hblUtt. 

! 

'115,988,197 60 54,2!9 57 . )) 1~1,552 39 119.892 21 " ' 1 
1 
1 

i • 1 

31,496 so )) )) )) )) » a) Crédit primitif . . fr 30,000 » 
Crédiuupplémentaire . 1,496 30 

1 alloué par la loi du i1 aoùl 1909, 1>/01&i· 
i leur du 20, n° 232. 

i3,23t 90 " 1 )) 6,765 10 )) 1) 

1 

' 
2'-l,756 44 )) )) 6,743 ,'.l6 )) ~ 

1.08b"50 '/ )) 1,91.4 :so )) " 
------ ---- .. 

{6,0/$6 770 i4 M,219 m )) -1.66,971:i 55 119,892 21 " 

~ 
49,974 48 )) )) 25 52 )) )) 

~ If 
. 

102,m 1t3 )) ,, i>,Ö!J5 36 21,941 21 )1 b) Crédit primitif . . . • fr. 75 000 )) 

Crédit supplémentaire . 5!.(000 )) 

alloué par la loi rapp~l•'e ci-dessus. 
40,U81 66 )) .. H,0?ï j) )1 1) c) Crédit primitif . . . fr. !S() 000 " 

Crédit supplémentaire . ·1 '158 66 
alloué par la loi rappelée ci-tlem:s. 

26 )) " )) 224,974 ,, " " 
----~ .. --~ --··-- 

192,!i39 57 )) )) 24·1,671 88 ' 21,\J,j.7 21 )) 

1 



( 318 ) 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordmuuuués, - 

DÉSIGNATION DES üÉPENSES, 

CRÉDITS OIÏJ>ENSES 
mu1uot de• 

P~R U IJD()GET SERVICES FAITS, 

primitif o,o1t, ;;,,,t•tés 
el par des lois e10r,lonnanctsau 
spéciales. s>roU~•!e:.i~:~rier, 

PAYEMENTS En'EC 
tT JIJ&Tlflts 

- . ----- 
En ·1908 En 1909 

ju5qu••u31 ouobre. 

IV 
(sttite). 

2{i 

27 

28 

29 

30 

3[ 

33 

34 

36 

37 

38 

3V 

40 

1 

1 

l 
1 

RHPOJlT. • fr. 

Services divers (m,te) .. 

Administration des pont, et chau11ie1 (suite). 

Agrandissement de l'bótel du Gouvernement provincial, à 
Moos 

Achèvement de l'hôtel du gouvernement provincial, à 
Bruges. 

Agraodissement de l'H61el du Gouvernement provincial, à 
Hasselt. Travaux de parachèvement . . • . . . a) 

Escaut Construction d'un embarcadère. Entretien extra 
ordinaire et amélioration 

Lys Entretien extraordinaire el amélioration 

Haine. füÎt1·etîen extraordinaire €t amélioration 

Canal de dérivation de la Lys. Entretien extraordinaire et 
amélioration 

Canal de Selzaete â la mer du Nort! Entretien extra 
ordinaire et amélioration • 

Mense. Entretien cxrracrdinaire cl amélioration 

Sambre canalisée. ilméliontion, expropriations· et travaux. 

Canal de jonction de la l'tleuse à l'Escaut. Entretien extra 
ordinaire et amélluratlon . 

Maisons d'habitation pour les agents des voies navigables 
Construction, reconstruction et amélioration. 

Ports et côtes. Entretien extraordinaire cl amélioration. 
Subsides 

. Commission chargée de l'étude des questions relatives à 
l'aménagement de la banlieue d'Anvers 

Rcconslruction Ju bâtiment des bureaux du gouvernement 
provincial du llrabant . , b/ 

456,158 661 ·192,539 571 ·130,778 36 

-100,000 » 

200,000 » 

100,000 » 

200,000 » 

100,000 )) 

25,000 )) 

20,000 » 

100,000 » 

1~,000 » 

fW,000 " 

35,000 » 

65.000 » 

500,000 " 

25,000 n 

':! 107 94 

35,006 70 

24562 68 

ü0,000 ,, 

)) 

H>,403 90 

4,030 40 

60,047 82 

30,014 22 

174,966 67 

34,799 41 

28,391 5-1 

154,903 b7 

24,372 46 

20,000 " 

4.33:\ 04 

50,000 » 

)) 

,, 

)) 

)) 

47 82 

22,450 'l6 

85,927 MJ 

9,W6 15 

)) 

36;121 » 

17;196 06 

2;107 941 )) 

61,76-1 21 

{5,006 70 

20,229 64 

10,000 » 

)) 

{5,403 90 

,, )) 

4,030 40 

60,000 » 

n 

89,039 08 

8,3(î5 46 

28,39-t /Sf 

113,782 87 

7,176 40 

2,{07 94 

Tovrux pour les dépenses exceptionnelles . . . fr. 1 2/::128,266 601 841,1,1.7 151 376,MU 281 435,i.'95 H 

Touu,: des crédits et des dépenses pour le Dndffet du Mini- 
stère des Travaux publics . • . . . . . . .Tr 1·18,626,124 671 rn,952,1 :J7 4(il 8,::147,li(i\) Gûl 8,021,046 47 



( am ) (N" -93] 

TI\A \'Al"X PUBLICS (SlilTEJ. 

/>ay1•1;wuts el/et:111és 1wr année et par article du !Juclgel. 

DÉVELOPPt:lfENTS 
DU CO"!J'rB PéPl~ITIP llU SIID&RT 

!IE J.'f.XUCICB {908_ 

rurs 

TOTAi.. 

f>AYUIENTS 

Sut 

1

, Sur 
,,r,fonn~n,:es •!rdonnanc,s 
en circulation. J euverture de 

1 
crédit, 

CREDITS 

A annuler 

d~6nith'ement. 

Tran,rl!rt,:. 1·~1tr 
etee 1uinnt t-n 
u·rlu dd'arL. :.50 dt 
h ,..,, ,ur ffl eemp 
tabiHtC:. 

DÉPENSES 

LIS Cllt!'.OlT!ö. 

OhRer.,atlon/4. 

)) 241,671 881 21,947 21 

ll.5,006 îO )) }) 64,993 30 )) )) 

:H,562 68 )) )) i66,87!i 62 8,561 70 )) 

00,000 )) )) l) '20,695 70 19,304 30 1 )) 1 r1) Crédit primitif . . • fr. 50,000 )) 
C_rétlit supplémentaire • 50,000 n - alloué par Ia loi du 17 août 1909 1'1oni- 

)) 1 )) 

1 1 

· 200,000 » ! 1 leur du 20, no 232. ,. )) )) 

·f:U()3 90 )) ,, 84-,:j96 10 )) )) 

,, )) )) 2.5,000 » )) )) 

4,030 40 )) )) 15,969 60 " )) 

60,0-iî 82 ,, )) )) 39,952 18 )) 

22A50 26 7,5ti::l 96 )) 76,256 7& ·18,729 » 1 )) 

174-,966 67 )) )) 3::l 33 » )) 

·18;16i 6-1 -16,637 80 " 200 59 )) 1) 

28,391 51 )) " 36,608 -49 )) )) • 1 

149.003 8i 5,000 >t )) ~U3,285 -40 101,810 73 )) 

. 1 

627 :14 24,372 46 )) )) )) )) 

2,107 94 )l )) )) )) )) 1 b) Crédit supplémentaire alloué par la loi du 
17 août 1909, 11Joniteur du 20, n° 232. 

81i,945 391 "~"°" ,.1 1 
29,201 76 )) 976.8-14 33 }) 

-16,868,716 131 83,4-21 33 )) 1,143,780 881 ~30,197 33 )) 



[N~ 98] { 320 ) 

TABLEAU LITT. XI'". ~UNISTÈRE DES 

Crétlils ouverts, - IJroii.,; constatés l'i onlonnancé», -- 

~ ~ 
l:&I •• w 
<.:) "'C 
Q 

.,_ ..,_ 
::, -:::, 
co .. - ,,,_ 
::> ""::, 
0 :::, 

nf:SIGNATION DES DÉPENSES. 

casurrs OEPl:'.~SES PAYEMENTS EFFEC 
f,T JOUIFl[S 

"'""" LI:. HUlU;t!TIS~IIYICt,S f4H~., 

vrimiti[ 0,.Qi••=>laiih 
et par des lois I rc. .• ,,t•nn:aritt •. au 
spéciales~ .,,..,u~~:,t~~~,:1e,-, 

BÉCA.PITULATION. 

Traosrerli de l'exercice 190-i-. (Arl. 30 de fa loi de compta- 
hilité. . . • • . • . • . • • . . . • • . 41,514 '.!1 39,914 21 

Tran,re,1s de l'exercice 190:S. (Art. 30 de la loi de compta- 
bilité.) . . . . • • • .• . • • • . . • . 4.178 §3 1,717 6~ 

Transferts de l'exercice 1906. (Arl. 30 de la loi de compta- 
bilité.) • . . . . . • • . . • . . . • . 80,401 Ml 70,02! 89 

Tramferi. de l'exeeeiee 4907. (&rt. 30 de la loi de compta- 
bilité.) . . . . . . • . . . • . • • • . 1 399,192 961 351,703 97 

TOTAUX des crédits et de, dépenses pour les traosrerl5 des 
exercices précédents . • . . • . : : . fr. 525,287 31 '. 463,_357 69 

Tonu du Budget pour l'exercice 1908 . . • • fr. 18,626.124 67 16,952,137 46 

·--1- 
ToT.ulX. . . • . fr. 19.15f,4:H 9\17,415,495 15 

------1----- 

" 1 39,!:!14 21 

" 1 1,7-17 62 

» 1 70,021 89 

~ 1 351,703 97 
-- 

)) ~ 463,357 69 

8,847,669 66 8,021,046 47 

8,847,669 66 8,484,404 16 



TRA Y.\rX PUBLICS (serre). I.IEVELOl'PEaU-:~TS 
011 CO■J'TI! Dtrt:'!ITll' OU aQPt;F.l 

Da t.'l!XlllCIC:! •f9()8. 
/>aynne11Js e//rctués par année et par article du /Jml[!t:l. 

TUÉS 

T()TAL. 

PAYElJE1"TS 
11.HT.&.!'lT .l 1vr1.ctu1aoo .._ ,un1na" 

--:-------•--~ 
Sur 

Snr I ordonnances 
orclonnan~es d'ouverture de 
~n circulation. crédit. 

CRF:DITS 

ITr:tas!ifrb l J►é", ••. s-~ A annuler i:iu ■ulnnt ttn 

l •i:-r1uJern1.~d-:: 
dêfinitivement. la roi eur ta um.p 

,al:liifilt~ 

Observations. 

:19,\1-14 21 )) }) 

1 

1,600 )) " 1 )) 

U-17 62 )) )) )) 2,461. 0t 1 Il 

70,021 89 >) )) 232 • I0,{47 62 1 )1 

3/H,703 97 )) )) 7,819 82 39,669 17 1 )) 

-- 
li-63,357 69 )) )) 9,651 82 52,217 80 1 1) 

rn,868,716 13 83,421 33 » 1,143,789 88 ;i30,i97 33 1 )) 

17,332,073 8'.2 83,421 33 )) 1,153,44:l 701 582,475 13 1 )) 

Le Budget du Ministère des Travaux publics, pour l'exercice -1908, a été fixé par l'article unique 
de la loi du 16 mai -l908, bfonitcur du 21, n° ·142 : 

A. Pour le service ordinaire, à la somme de. 
A -r AJ(IUTRR : 1 • Les crédits supplémentaires . . 

2• Les parties d'allocalioos transférées 1!11 Budget des 
exercices 1904, 1905, 1906 el 1907, conformément à 
l'article 30 de la loi du 15 mai -1846, sur IJ comptabilité 
de l'État 

. fr. ·l 6,35i,,fä2 » 

115,326 07 

269/H'l 26 

Tor AL pour le service ordinaire . 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . - • . . • . fr. 
A Y ,rnon:R: 1° Les crédits supplëmematres. . • • • . • 

'2• Les parties d'allocations transférées du Budget iles exer 
cices i904, 1906 et.1907 . . . . • 

2,120,000 ,, 
·108,266 60 

Tout pour les dépenses exceptionnelles . 

256,075 05 

. fr. 2,484,341 65 

Ir. 16,667,070 33 

. fr. 19,UH,4H 98 

81 

• 



[N·• !)iJ J l 822) 

1'ABLEACJ Lm. Y. Mli\lSTÈRE DES 

Crédits ouverts, - l>roits constatés et ordonnancés, -- 

1 

r-: ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC. 
<al w -,uurh rá:ul11nctln u JDSTn1ts 
'-' (!) PAll LE BUDGET SEI\YlCIIS l'AITS. 0 0 mtSlGNA110N uss Dli:PENSES. - 0 0 primitif - 

1 
--- 

«> «> Drollttolltbli• 

;:, 0 et par des lois d oN•D»•Dc-f• au 
!c:11 1908 En -1900 f 

0 0 prollt dc,crbociru 
J:.llq_D~auSl:>cu•,.-· I spéciales. Jt r.ti,21-. 

1 r 

, 

UBRCICE 1908, . 
D~PENSES IMl'UTA8Lt:S SUK LE e u DGET. 

- 
Dépenses ordinaires . 

..l.dmlnlstratlon centrale. 

1 Traitement du Ministre 3,500 )) 3,:100 " 3,500 ., )) . 
~ Traitements el indemnités des fonctionnaires, employés et 

r,l'n~ de service. Traitements et indemnités des fonction- 
2,lHO Ot naires détachés à l'admlnistrarion centrale 49,537 50 43,582 46 .i(),972 45 

3 Fournitures de bureau cl divers : matériel, registres et 
imprimés. Hiblioihèque. Frais de publication du Bulletán 
officiel et rie, Annc,les du ;!Jusée. Abonnements aux 

9,fO() 9,099 80 8,ii99 80 journaux el périodiques, etc. , » 500 " 
-1 Entretien des immeubles et salaire du personnel préposé à 

cet entretien. Mobilier, chauffage, éclairage, téléphones, 
{3,350 6,325 83 1,000 5,3:!5 83 menues liépenses el divers. • . • . . . . • . )) JI 

t) Subvention au- Congrès de navi~a1io11, an Congrès des 
chemins de fer et à l':\ssocialion <l'agronomie coloniale. 
Participation dans le$ frais de bureau de la Conférence 

1 
de Bruxelles, du bureau tics tarifs douaniers, du bureau de 
Berne CL du bureau central de l'Association internationale 
sismologlqus .• pour mémoire. )) )) )) 

6 Frais de route et tie séjour -160 J> 328 80 rn 20 {77 60 

7 Dépenses imprévues non libellée, au Budget 4,100 )) 350 )) » 350 " 
------ 

Tnrxur des crédits et des dépenses pour Ic Budget du Minis- 
63,186 89 46,1.23 65 H,063 24 tère des Colonies. , • . . . . . . • . . . fr. 80,041 50 



( a23 ) 

COI.O~IES. DÉVELOPPEMENTS 
DIi co■ PTE OÉl'HUTIP 1117 ■V.DGET 

Df. r.'tUltCICt J9(}8, 
l)11y1•111,·11ls clft:clués par année et par article du Budget. 

- 
TUl-:S PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES 
a1&TAJI.T A. •• ,,c,:u,:.a 00 A Jlfl'ftfUtl 11ci01~T LU oi••~ns 

-··- --------.....------- - e.ut,t,nc Obser\/allons. 
Sur Sur A annuler Trt,1u!C:rf, 6 I'eeer- 

erdennances ctee •ufnAI tn TOTAL. ordonnauces 'f'tJ'lU d'!:l"att.ZO.dt L.1!111 c,ufon~. 
en circul:ition. d'ouverture de dèfinitivement. b lol 11Jr la ecmn- 

crédu. t:1blllt~. 

. 

. 

3.500 )) )) )) >) )) )) 

,i:J,:i82 46 )) )) ~.9:JG 04 )) )) 

9,0!lfl 80 )) )) 0 20 )) )) 

·• 
6,a:w 83 )) )) ~.ou 11 » )) 

)) )) )) )) )) )) 

328 80 )) )) ·13i 20 )) )) 

::J50 )) )) )) 3,7r:i0 )) )) )) 

63;186 89 )) )) 16,860 61 )) ,. 

Le lludr,et du Jllinistrrc des Colonies, pour l'exercice 1908, a été fixé par l'article unique de la loi 
tin 28 novembre 1908, lllonileur du 29, 11• 334, à la somme de . fr. 80,047 50 

~Gl 



l 321- ) 

T.\Bf.EAU Lrrr, Y•;•. NO~-YALEURS ET 

Ct·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

.,; e-: CRÉDITS DÉ~ENSES PAYEMENTS EfFEC 

~~ ·A.S.: ou•cru ,,,uit.ani de, BT JUSTJIPIÉS ~c.: 
D~.:SIGNATION DES DÉ(•ENSES. PAIi LE BUDGET SEllVICESFAITS. -o ..,c::i -- - ..•.•... ____ 

;: ;j -;:, primitif .. _ 
DrolUcoHtah!J -cc:I o::- 

5p .. ;:, et par des lois ~t~rdGJllll.DC~lau En 1908. En 1909, , profi.t dee cré1me:ler1 ~ Q spéciales. dt)'lÜal, J~:1q u'au ~J cctcbre. 
1 - 

i 
1 

1 

\ 
t EXERCICE i908. 

' : , 
i l!tP1;111u 1api;Tà8Ll:S $Uli Li ISUDGET. 

1. ! t,oo-Valeurs. i 
: 

f Non-Valeurs sur la contribution foncière 300,000 )) 385,546 34 )) 385,546 34 
i 

2 - - penonnelle 450,000 )) 4911,483 17 )) 495,483 17 

3 - sur le droit de patente . . 500,000 }) 187,066 74 )) i87,066 74 

.j - sur les rederances des mines . 5,000 )) 7,103 75 " 7,t03 75 
,. Frais de poursuites irrécouvrables puur les impôts men- ;J 

tionoés aux quatre articles précédents _ • . . . . 9,000 )) 9,530 03 » 9,530 03 
{LH erèdits portés au présent chapitre ne sont point liruitalifs,) 

Il. ltemboursemeots. 

6 Contributions directes, douanes el accises. - Restitu- 
uons de droits indûment perçus et rembnursements de 

1 
fond6 reconnus appartenir à des tiers. - Remboursements 
d'avances faites par le Trésor . i,000,U00 )) 1,062,987 )) )) 1,062,IJG.!/) 10 

1 7 Enrer1istreme11t er domai11es. - Restitutions de droits 

1 
indûment perçus, d'amendes, de frais, etc., en matière 
d'enregistrement, tic domaines, etc. - Remboursements ! de fonds reconnus appartenir à des tiers. • • . • . 600,000 )) 388,991 99 )) 386,3·13 53 i 

1 : 8 Trésorerie el autres adminislralio,is de recettes non dé- i 
nommées au présent budget. - llcmboursemcnls divers. 72,903 8::1 71,964 M 939 3i ! 21'>,000 )) 

1 

i !) 1llari11e. - Restitutions de droits de pilotage et autres, ! 
1,774 29 ; indûment perçus par l'administration de la marine • • 2,000 )l 2,i 71 42 397 13 

{O S-ervices de navigation d vapeur entre Anvers el le, ports 
! üranger1 - Remboursements des droits de pilotage . 170,000 )) 220,t>47 fIB 220,547 58 )) 

< 

l1 Déficit de comptables de l'État 40,000 )) 32,5-IO 3i 8,455 17 24,0:Sli 14 
(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limilalifs.) 

' < i ----- 
Tor sux des crédits cl des dépenses pour le Bmlr,et des Nou. 

3,101 000 2,864,842 -18 301,364 42 2,560,437 40 ' \'al~urs el Remboursements . . _ . • . . . • fr, )) 1 

1 ! 

! 
; 

! 

; 



HEMBOL"HSE~IEl'tTS. 

Piuiement» eflrctués par uuuée d pllr article d« /Judyel. 

DEHLOPPEJ\JENTS 
DU COJIPH l>ÎFJ!IITIF 017 tlJDGIT 

1111.'ouc11;i i908 

TUÉS PA YEMl:NTS CRÉDITS 
••• T.UlT Â .,,a.c:Tu•• O'G llUITlt'ls• a1G1.o•:t.T t.■s DÉIIIIS&S DÉPENSES 

--- UI!fd,an, Observations. Sur TtaosC,rl, • rrier- Sur ordonnan~~s Aa,mul..,, ejee •tdUDI <0 
TOTAL. erdcnnanees rtrla dc1•a;-l.3'>dt L!!S C&ÏPIT$, 

en eirculation. d' ou•crt11re de ,lfliuiti•em,enl. b lol: tur la c~ap• 
crédil. U11tilfU-, 

385,546 34 )) )) )> )) 85,546 34 

495,483 ,J7 )) )) )) )) 45,483 17 

·187,066 74 » H 3i~.933 26 )) )) 

7,103 75 )) " )) )) 2,-t0'.~ 75 

9,530 03 )) )) )) » !î30 03 

t,Ofö!,625 -lù 361 90 >) >) )) 62,987 li 

386,313 53 2,678 46 " 211.,()08 Oi » )) 

H,903 85 » ll >I )) 47,903 85 

2,171 42 J) )) )) )) ·17142 

50,5'7 58 
220,5i7 58 )) )) )) )) 

3:!.510 31 " ,, 7,.,89 60 )) )) 

'l.,8ü1,so1 ie ::1,0,iQ 36 Il 531,430 !)6 Il 295.~,!7.'l 14 

l.e But!IJCI ,Ir.~ Nnn-Yaleu.-~ et dr., llembourscmcnls, pour l'exercice i908, a été fixé par l'article 
unique ile la loi ,lu 2:3 décembre ·1907, 1l/oni1e1ir du 28, n• 362, à la somme de. . fr. 3,-!0f,000 )) 



( ;326 ) 

EXEHCU.:R l 008. - 

Crédits ouverts, - Droùs constatés et ortknuumcés, 

CRÉDITS OlJVF,RTS DÉPENSES 
per ~e .bodaet primhiir "' per 4u ~ ,plda1,., rci•ult~n• ,fo 

- --· -· S~ft.\'tCl.SFA.IT~. 
l)l~SIGN.\TION l>ES SEIWIŒS. 11• -tccru .•. 11. 911 ~•cno11~ - - - Drolu. ecuulaUf. 

Service D~pens,,• Tolal. et Of'o:fnGtJólP::"if:f a1: 
vn61..Su c:tt.li"ch:,,. 

_ ordinaire, •:1e•plio11nelleo. J~ t•ttal, 

. 
Delle publique . . . i H,59tJ,1:n 8!1 )) ii4,/i9fU:H 89 17~.959,~16 24 

. 
üotatiens . . . . . . :_i,438,5.35 f3 )) 5,438,535 -13 5,4.33,873 33 

Ministërc de la Justice . . . . . 27,920,n0 !i3 2,5.56,4!)5 92 30,477.266 ,fü a 1 , t6-i .oot 11 
- des Affaires Étrangères . . 4,-t28,9ï7 '.!'7 " 4,fäl,977 27 3,984,120 23 

~ de l'Intérieur . . . 4.746,267 ~i ~H.7f6 -:H ,i,960,983 43 4,S'>..S,O'l8 95 

des Sciences et des Arts • 1 
33,791.14(; 43 33,00(,689 64 - . . . 32.274.H,i -IOJ ·J.517,001 33 

i 
- ile l'ABriculturr._ . . 1'1 ')6'> 746 '''li 2t9.i97 63 l'.!,781,944 Hi H,816,2M 42 -,· -, ., 
- . de l'i ndustric cl du Travail . . . 22,264,8:iO 36 496,674 >) 2;_i176i,5~M 36 22 603,991 80 

- des Chemins ile fer, Postes et Télégraphr..<: . . w;,:m.Ol>9 H 383.~3,5 82 ~.;,ï11,:r.2-i !13 ~H ,699,MS 2'2 

- de 13 Guerre . 52,094.485 4i 6,730,6-fO 74- 58,8~.096 fö 58,23i-,236 03 

Corps ,Ic la Gendarmerie . 8,1:'.ii.206 44 i ,061,308 32 9.2·12,!il-i 76 9.t 05,083 70 

Ministère des Frnances . 21,939,252 57 iOS,000 » ~2,047,2.'S'.! :,7 21,8.U,058 89 

- des Travaux publics . 16,667,070 33 2,48134-1 65 19,151.411 !)8 -17,415,495 15 

- des Colonies 80,047 !,Oi )) 80,0.\7 50 63,186 89 
! 
! 

Non-Valeurs cl Bemhonrsements 3,101,000 J>i )) a,101,000 )', 2,864.842 18 . 
··- 

j 

Tonu, GbÉRAtJ;t . fr. 6H,3ti9,i581 3-$(5,771,581 62 62ï,rn1,~m1 • Grn.,i-21,306 84 

., 



( 327 ) [N" 93] 

HÉCAPITULATlON CÉJ\ÉRALE. 

Payements effectués pm· année et P'!" 'article du Budyet_. 

bEV.ELOPPEMENTS 
un CO■PTI'! OllPLlflTlf DO IUbli~T 

u r.'uiac,ci -1908 

PAYE,IJENTS Et'f'ECTUES PAYEMENTS CRÉOITS 
DÉPENSE!, ~ e r JOSTlfJf.S NJS6T.AllT .L •. ,,acTu~a ')0 J. IUciTlrilK 11.s.calo&NT L.1, 1Jl1HN:U5 ~ ------- ------- ,,.____,_.- .:1"fd;,a,l C ::, 

S11r rran,r,r~• a l°d~r. •. Sur •.. En 19U9, ordonnances A. annuler etee t,ui.vant. • \"Il "' En 1908. '1'01a1. ordonnances V(tluJc: f:art.l(IJ.- us i:1.i1>1u. ..,, 
ju:Sl1u".1.u JI odul.J, c. en circulation. d'ouverture de dèlloitivement ln loi iur la eöo,p • ;:, 

crédit. t:ibillté. 
1 

, 
1;!3_u&;,:J!l9 8,j 34).i(i!J,060 07 172,6~,459 !l'l 303,756 32 )) 2,833,140 114 JI 1,-196,'.118 39 

5,372,661 ss 6i,2H 68 t,,433,873 33 )) )) t,,660 13 )) 998 33 

':ll,688,i75 H 9,458,6!H » 3·1 ,!47,436 11. 17,468 (){j )) 225,240 25 207,287 42 ·1,120,lfüi 39 

;:l,3:H,607 94 G00,657 86 3,952,265 80 3l,8/i4 43. )) 144,8:i7 04- )) )) 

1 
1 4,242.-189 29 579,000 46 4,821,189 75 6,839 20 ., 160,582 :10 6,997 71 34,625 3!i 

tS,983,0:!0 11 6,702,399 52 32,685,4·19 63 319,2i0 Ol )J 633,299 96 168,004 29 1,'i,747 46 

6,914,171 37 4,722,876 63 -1·1,637,048 )) ·179,186 42 )) 960,415 67 t:i,294 06 )) 

20,97-1,700 » 1,(Hï,440 69 22,589,140 69 14,851 11 )) 218,792 56 }) 6·1,260 )) 

84,587,55;i 50 132,010;1 H 64 ~-17,ö30,G97 1 î 162,648 08 )) 8,093,689 17 3S,807 02 äl,516 48 

7,768,311 47 50,163,950 -14 57,932,3:H 6t 301,914 42 )) 236,8Ll3 77 354,006 ~5 )) 

't.460,141 06 6,57·1 ,948 89 9,('32,089 9;'î 72,993 75 n 22,041 4':! 85,389 6-i D 

:!,445,786 92 19,388,750 88 ':H ,834-,537 80 9,5,H 09 » 503,316 53 ·100,000 " 400,122 85 

8.847,669 66 8,484,404 ·16 17,332,073 82 83,421 33 )) ·1,153,441 70 582,475 ·13 1) 

46,[23 65 17,063 24 ö3,18G 89 )) )) 16,860 frl )) )) 

301,364 42 2,560,437 40 2,861,801 82 3,040 36 " 531,430 96 }) 295,273 14 

-··-~--- 

:);ia,Oüï .:ms • 278,4-1-7,004 2( i 6U,öf.\,1>12 26 ·1,506,76-i 58 )) 15,739,621 91. 1,546,161 62 3,175,927 37 



( H2B ) 

COMPAl\AISON 

des dépenses de l'exercice 1908, liquidées par la Cour des Comptes et ordonnancées 
par le Jlinistère des Finances, avec celles de l'exercice précédent. 

l>J:PE!'S~S Ll(llJll>liU ET o,volfäA!fCÉES DIHÉRENCES 
1 

MINISTÈRES ET SERVICES. 1 sur leg exereices de l'exercice 1908. 
~------ 

1908. ,. t00'7. Elf ·rLIJ5. 

1 
t1' ll.Ol:C5. 

. 1 
Delle publique • ....... 172,959,2-Hi 24 ·166,883,308 35 6,075,!107 89 1 )) 

,Dotalions . . . . . . .• . . . . . . . . . . 5,433,873 33 !5,359,940 24 73,933 09 1 /) 

~linistèrc de la Justice . . • . . ..... 31,i.64,904 17 29,9(H,-196 94 -1,263,707 23 1 » 

- Jes AO'airc, Étrangêl'es. ..... 3,984,,120 23 4,193,110 57 )) 208,990 34 

- de l'Intérieur ...•... •. . . . . . 4,828,028 \!5 4,i'l9i,078 09 236,950 86 )) 

- des Sciences el des Arts . . . . . . . • 33,004,689 64 33,727,358 63 )) 722,668 99 

- de l'Ag1·icullu1·c . • • ........ 11,816,234 42 H,683,205 71. 133,028 7-l >) 

- de l'Industrie et du Travail . • • . • . . 22,603,99-1 80 22,613,989 54 )) 9,997 74 

-- des Chemins ile fer, Postes et Télégraphes . 217,699,3115 22 2·18,946,415 23 ». 1,247,070 01 

- de la Guerre. • , , • . . , . • • . 58,234,236 03 fö,30ö,009 32 )) 7,070,773 29 

Curps de la Gendarmerie • . . • • • . • 9,105,083 1q 9,00ti,-160 31 99,923 39 )) 

Ministère Jes Finances •. ......... 2·1,844,058 89 2i ,70ti,503 19 isasss 70 1 )) 

- des Travaux publics , ........ ·17,-t-15,495 15 18,507,446 90 )) 1,091,951 7t; 

Non-Valeurs el Remboursements ......••. 2,864,842 18 2,814,1196 ~i> ö0,-1-45 63 )) 

Mioistêre des Colonies . ......... 03, 186 89 l) 1 63,186 89 1 )) 

Tomx .. , .• fr. 1 613,02i,306 84 1 6i5,237,H9 57 1 8,13;j,(l39 39 l10,3t1'1,452 ·12 

1 1- -------.:.------ 

EN IIIUl~S ••• fr. 2,215,812 73 



( H2H ) 

TABLEAU l.rrr. Z. 

TABLEAU 

DES 

RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

llE ·1830 A 1907 INCJJJSIVEMENT 

8B 



r "'" fJ\11 . ' • ''.1 l a!1o ) 

' TABLEA{J DES RÉSULTATS DES BUDGET::; DES EXERCICES 1 

! 
' 1 PRÉVISIONS, 1 
' --------- 
' ' 1 ÉV.-\LUATIONS RESSOURCES 

fO!IDS àl'HCTÉS ! AUGMENTATIONS n:.TaàOllDl!'l,UlllU EXERCICES. da co,-, •• tff•J•o. ldH 
BliDGET par le court de I' uercict TOTAL. ID dellou dépenseupéci1Je5. 

•••• des é,ah1atioos da loiupéci1lea. du Budget. ,_. •• ,.,., t/l1t1if,l 1'01H U MOTl!!II. 
(ll•~-••lf«Hf.) - 

: 

' 1830 (4•• trimestre) . 26,511!,~1 36 • . 26,502,221 36 
1831. . . 66,942,211 82 4tl/l05,354 62 78,248 59 • 

1 
113,225,815 03 

183!. - . . . 771811,U42 41 74,392,463 76 60,090 80 . 1!>2,464,505 97 
1833. 86,037,982 • 54,603 411 1 

86,092,!IS5 48 . • 
• 1 1834. 84,279,578 • . 321,2,,9 35 10,000,000 94,600,817 35 

1335. . . 85,142,519 ., 4,785,149 22 413,801 40 1,490,000 . 91,831,550 62 

1836. . 84,557,151 .. . t,444,709 ts 15,374,165 74 101,:ml,114 47 
t8ö7. . . 85,Dtt,700 .. . 2,308,636 25 10,000,QOO • 98,220,:536 25 
1838. 94,606,326 • . 44,835 30 25,778,033 70 120,429,105 . 
1839. .. t 04,095,531 . . 151,714 65 15180G,897 40 120,14-1,143 05 
1840. .. t O 11055,ISOO • . 5,743,247 64 63,074,257 63 170,773,074 27 

1841. 101,464,-164 • r 30,052 02 • 101,503,516 !12 
18U. . . . 105,1150,612 • 60,000 .• 11,034 n 22,337,424 68 128,309,071 45 
1843. 100,mso,05:s • ;;o,ooo • 16,536,755 36 1,699,71>3 61 127,916,571 07 
1844. 109,581,0M • • 3,728,820 34 84,656,000 • 1117,965,004 34 
1841,. 111,138,170 " • 10,692,1161 92 6,886,541 07 128,717,472 99 

184!1. l 13,Ôl4,070 n • 489,001 09 328,005 56 113,831,070 65 
1847. . 115,473,650 . n 83,703 12 100,000 n 115,057,:'i53 12 - 
1848. 118,412,250 • 200,000 • 37,014,121 10 165,016 01 155,882,288 01 
1849. . 116,797,020 . 800,000 • . 2.f,300 06 11716211:;20 06 
1850. 115,010,820 • 2,000,000 • 16,347,668 60 . 134,258,488 69 

1851. 117,332,!)50 • 450,000 • 'l55,l45 50 85,139 45 118, t 22,834 84 
1852. .. 1181:SI O,:föO . . 2,882,931) 07 11240,'lOJ 02 122,435,300 90 
1853. ; . 124,224,250 ft 550,000 . 6,698,622 27 3,031,724 53 155,404,500 80 
1854. 120,002,150 " 500,000 • 13,913,253 20 6,408,41 ï 26 146,823,820 46 
185~. . 120,596,590 ft 050,000 " 143,182 01 4,090,ïOI 12 135,680,5Gö 13 

18116. . 132,698,!S40 • t,264,000 • 123,248 63 • 3,108,865 86 137,194,054 49 
11!57. . 130,604,090 • 2,150,000 " 77,489 84 2/l84,992 08 144,117,471 02 
1858. . 141,010,700 >1 2,230,000 " 36,067 es 726,631 t!i t 44,903,488 77 
1859. 147,632,990 p 1,000,000 • • 1,721,369 15 150,354,359 15 
1860. 149,188,790 » 1,728,000 • 74,035 91 14,090,647 44 165,087,47:S 35 

1861. . 149,()20,190 • 1,029,417 95 . 15,462,486 07 166,421,094 92 
1862. 153,614,490 . 1,000,000 • . 3,421,575 01 158,030,065 01 
186:5. 156,046,790 • 1,000,000 • 850,020 • 4,832,759 35 162,730,469 35 
1864. 157,782,790 • 800,000 • 12,504,805 42 4,760,118 81 175,847,714 23 

; 186:i. 150,612,790 . 800,000 . 5,867,257 25. ö,180,033 04 169,460,080 80 
J)(f\f, l li4,0K9,400 . . 1,0411,486 42 17,156,890 57 182,205,860 99 
,. 1,.,,.,1(r.,t•10 . 10,250,2~1 38 30,023,7:19 1:10 ~16,220,251 11! . 

.•, ,, 1 ,;u, 11w,ïso . . U36,7:'ill 44 32,-i 101'..5111 0:5 ~02,537,900 07 
iJ'(\,; 1 ï l,li!li,ïOO ' . ,\l]fl:.1,227 011 22,22•1,o:;4 20 -.?00,582,001 ~() 
1~71}_ ;,ü,H\000 . . .'),381!111 Il :;7 0,514i,\Jll9 10 191,63011 Oi 47 

1 

1 
/1. Rl!POUBB. 4,008,466,ti4 59 . 14!1, t 04,385 511 100,l:i47,204 68 4411,290,882 50 5,723,'llï,~1), :;2 

; 

1 



( BHI } (l\'" HH1 
-·---- ·-· - 

CLOS DE 18:50 A 1907 INCLUSlVEMENT. - RECETTES. 
- . - 

RtSULTATS 
•· rrs I j, 1 SI'S l de la comparaison des prévisions A . l .A .1. ••. 

avec les faits réalisés. - --·- 
1 

--- 
1 Observation&. 1 EXCÉOB~T Rf.(:OU\"REMF.~H 1 1 UCÉDY.~T i 

cffrduê3. 1 Jes évaluations. 
j des reeouvrements 
i 

d!'C"ctuü. 

i 

20,502,221 :56 1 . 1 . 
113,225,815 03 ' • 
152,464,505 97 • 
88,058,515 !)2 . 1,965,728 44 
00,701,337 76 2,100,520 41 
01 ,075,22:i 70 756,;;;;~ 92 . 

102,652,652 39 . 1,251\517 92 
101,71!\250 24 . 5,404,015 99 
123,!S00,914 81 5,0ll0,710 81 
115,837,428 97 4,306,714 08 . 
169,376,253 86 1,596,820 41 . 
101,342,826 17 160,690 75 . 
126,760,956 55 1,542,114 90 . 
125,289,847 48 4,626,724 49 • 
1os,s10,5o8 n 844,604 39 
129,855,951 07 ,, 1,138,478 08 

114,064,045 57 . 232,066 72 
11315211,063 84 2,129,280 28 . 
146,·I 17,88(] 55 9,764,401 46 . 
113,8ï1,437 58 5,749,882 48 • 
lö2,877,187 86 t 13811;i00 85 . 
l 19,:S4;;,651 04 . 1,220,817 10 
128,-151,'208 79 " 6,017,817 80 
1 :50,46ll,2i0 ] 0 . 4,063,673 öO 
152,6ï:5,052 50 5,849,232 04 
144,502,1G6 63 8,821,603 50 

146,23\J,211 01 9,044,557 42 
141111 H,1125. 95 5,026,452 01 
155,880,ï51J :;7 i 10,977,250 60i; 

. 158,:549,645 85 " 7,995,286 70 
169,709,218 61 i 4,621,745 261 

1 ï:!,2:54,411 84 5,813,316 92 
164,557,914 52¾ " 6,!501 ,849 51} 
168,925,!j20 4!) 6, 194,8!>1 14 
181,514,254 Oi; . 5,666,540 74¼ 
178,086,951 17 • 8,626,870 28 

187 ,04ï,4i8 ;:;:; 4,751,611 34 
225,404,895 42 7,17:i,642 24 
209,G41,495 41 . 1,10;;,1,oo ;;4 
211,0\Jl!,435 85 " 10,500,472 59 
205,441!,109 40 15,812,001 93 

-- -- 
5,847,511,963 25 29,814,~72 00 1 !)3,908,638 53 

84 



TABLEAU DES RÈSULTATS DES BUDGETS OES EXEHCICES 

EXERCICES. 

PRI-:VISIONS . 
. ---~ -----·-· 

ÉVALUATIONS 

BUDGET 

VOU'S ET l'IOTP.l'IS. 

AUGMENTATIONS 

p•r 

des lois spéciales. 

RESSOURCES 
EXTlhOlll!l!I.UKEI 

c.onnaliu ilaoo 
le cours de I' exercice 

co d~bor1 
des è~álu3tions 
du Budget. 

(Jfo,.ta111 ,fuof.J 

fO~l>S .nPIICTll!-5 

dépepse, •pédales. 

,,,,,,.,.,., ., .. ,,,., 
TOTAL. 

RtPOflT. 

1871. 

1872. 

1873. 

1874. 

1875. 

1876. 

1877. 

1878. 

1870. 

1880. 

1881. 

1882, 
1885. 
l!184. 
1885. 
1881\. 
1887 
l!188. 

. 188\l. 
18\J0. 
1891. 
1802. 
1805. 
1894. 
1805. 
J89ù. 
1897. 
1898. 
1899. 
1000. 
!DOl. 
1002. 
100~. 
1004. 
1005. 
11100. 
1907. 

4,068,466,124 59 

178,529,000 » 

188,914,000 • 

205,08!5,500 • 

220,043,000 • 

243,032,600 • 

250,244,860 • 

252,245,760 • 

26013331860 n 

264,,\35,260 • 

275,407,060 n 

286,368,659 • 

206,647,709 ,, 
200,571,760 • 
320,448,727 • 
519,861,190 • 
520,100,728 " 
314,421,809 • 
519,ö65,7119 • 
330,;jl 4,902 n 

3:'i1,3:S2,202 • 
341,692,712 40 
5~2,546,t 90 40 
544,750,828 40 
549,516,198 40 
ï;57,727,028 40 
365,927,378 40 
3~6,923,178 40 
422,030,348 40 
435,037,428 40 
452,246,618 • 
488,420,760 • 
489,o.t0,050 • 
506,342,470 " 
520,372,510 • 
543,574,427 , 
'158,863,027 !JO 
50!i,570,4ö0 n 

î 

1-45, 104,385 55 160,M7,204 68 I 449,'199,882 50 ( 5,723,!17,597 ôt 

4,578,316 59 

3,803,026 77 

3,909,338 34 

7,!197,3!i3 32 

6,378,327 41 

6,284,657 41 

5,9!!1 ,492 .u 
7,779,547 10 

8,103,464 16 

6,055,637 41J 

0,711,060 63 

7,471,~2 00 
8,247,503 30 
3,470,584 • 
800,584 • 

1,722,184 • 
2,356,584 • 
706,884 • 

1,103,584 • 
1,027,313 • 
2,:';38,000 • 
1,768,000 , 
6,468,000 , 
4,578,000 • 
728,000 • 

4,li38,846 • 
6,198,600 62 
6,2!8,708 17 
2,800,000 • 
1,181,000 • 
1,050,000 , 
093,000 • 

41Hl7,7M 27 
2,349,209 80 
1,410,407 39 
1,050,500 • 
1,600,500 • 

44,359,61S8 95 

22,784,721 75 

110,148,310 97 

64,462,094 !SO 

25,147,717 51 

64,714,787 04 

82,569,776 93 

1021271,119:S 30 

22,041,400 • 

97,208,95'.! 50 

75,664,610 • 

128,87lS,535 45 
144,826,113 8~ 
49,552,795 • 
19,7110,?118 53 
45,296,793 87 
17,2-18,340 • 
14,275,277 50 
46,083,620 17 
35,976,143 24 
55,150,607 01 
O!S,335,565 57 
40,98i ,756 65 
35,408,777 25 
21,954,934 15 
Sö,000,829 47 
62,573,246 70 
249,900,141 66 
10,360,312 65 
47,178,066 38 

129,767,816 24 
106,602,783 39 
116,283,160 95 
106,850,1> 13 74 
116,'l08,H3 91 
76,051,33! 45 
88,084,911 41 

17,ll(H,2,lû,93~ 0ll 1 1-4!'i1104,;;8?, t\5 

18,109,;rnl,319 64 

~7,266,975 54 

211>,501,748 50 

320,043,149 31 

302,102,4,7 82 

214,558,644 92 

3'!1,244,304 45 

340,737,029 34 

36013M,800 49 

'.!94,580,1!4 16 

376,761,640 99 

368,745,209 63 

n2,094,467 14 
452,645,437 22 
373,472,106 • 
540,431,292 53 
367,188,705 87 
534,026,742 " 
334,347,920 50 
371,702,115 17 
368,355,658 24 
390,181,310 41 
400,649,755 97 
392,~6,585 05 
3!19,102,975 65 
380,400,962 55 
453,467,053 87 
455,695,025 81 
678,149,198 23 
448,107,741 05 
!500,005,1;84 3K 
610,247,576 24 
596,635,8:S~ 30 
026,823,390 '22 
668,572,313 54 
661,283,'268 30 
634,074,760 35 
6!17,!6~,841 41 

304,0M,,U,t 73 ( 3,105,26fl,657 111 1. :2!,!IHl,695,t~I 66 



( 333 ) !N° 93] 

CLOS DE 1~50 A 1907 JNCLUSIVE.M~NT. UECETTt:S (surn.]. 

FMTS 1:É-0.,sts. 

elreclu~s. 

1\ÉSUI..TATS 
Je la comparaison des prévisions 

avec les faib réalisés. 

des é,aluationa. 

5XCÉDIIIT 

des reecuvrements 

Observations. 

5,847 ,311,96=5 25 29,814,272 60 155,908,638 ?S3 

256,643,968 44 . 29,.576,002 00 

259,040,457 90 . 24,438,689 40 

Mt,086,178 63 . 21,043,029 32 

315,013,640 21 . n,s11,102 39 

278,711,586 6:i . 4,152,941 71 

526,620,743 66 . 5,576,439 21 

346,284,526 27 • 5/i47,406 03 

367,590,461 03 1,794,338 M • 
300,801,813 37 . 6,221,680 21 

394,215,031 7J . 17,454,281 72 

SïS,005,789 85 9,258,!'i80 22 

4~6,506,019 84 3,512,452 70 

454,976,925 48 • 2,331,488 26 

350,022,132 10 23,440,973 00 . 
33-3,085,42-3 76 7,345,868 77 . 
3il,29l,105 14 4,102,599 27 

~41,104,153 86 . 7,137,411 86 

346,666,785 !14 . 12,318,865 44 
387,036,516 49 . 915iH,401 32 

578,40l,319 26 • 10,048,061 02 

401,047,104 39 0 2,765,784 9~ 

414,044,662 21 . 4,394,906 24 

397,678,031 77 5,451,446 72 

405,184,400 53 . 16,081,424 88 

305,730,444 45 • 15,320,481 90 

480,030,935 56 . 27,472,881 60 

400,612,888 32 . 43,017,862 51 

679,986,220 84 1,837,022 61 
4s;;,211,5:;1 65 . 35,0ï5,700 60 

5-i2,ïi8,10ö 55 . 42,172,4111 17 

035,715,761 70 . 16,4611,185 46 

627,750,060 Ol\ • 31.114,'.,26 (Hl 

632,416,800 77 5,50~,419 55 

672, 1211,650 59 • 3,556,327 05 

7M,:,84,IJ98 90 45,101,730 60 

6751681,01:, u~ 40,713,153 63 

708,2n!l,8!)r, 8ll )) 21,004,055 47 

'l'l, Hil ,i!fö, 738 81) 02,404,453 83 697,504,771 16 

-~ 
635,100,317 33 



- 
TABLEAU DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES 

PRÉVISIONS. 
---------- -·- 1 6.ERVICF. ORDUIAII\E. 

KlERClCKS. Cll!DITS Cll!DIYS CIIÎDITS 
C&ÉOITS CRÉDITS HppltJZJtntalru. romplii111ta1■1re1 1\ 1! STt., 

a(ordés rar la loi et ••tnorJi..,,.1.,., po•• t,'1a,r,rë-1deHurdus traodtrb • l"utreite 
.ttt«'li,1 coa.nir le• d,pcnsu ■n.ltriean, TOTAL. suhea&, eu 

Ja p•r dr• lot. •r'd•lu. bi1-c, eri •ertu die J•.ut. 30 ea ,er,u de l'art. 30 crédits afférents i 
diducUon at, 4et• dts allot.1Uoo, de lë lol J(' la loi budgel primitif. à l'exercice. 1 bltc do aqi:,.at11.iotis. eee Jl1zdt~Uvn de compu1bU1r,. 1 dt erUiu. dtt.~11d1eu. de c->mp,\ablllté. 

1 

18.'W 27,981,168 71) • 21,r8t,t68 1u 27,981,168 79 
. . . . . 

( ♦• lrtJl!Hlr") 
1831- 11!S,306,830 65 • . . t 15,f'OO,SoO 65 . 115,806,830 65 
1832. a) 151,5œ,fni 28 12/192,226 53 . . 164,~95,401 81 . 164,:595,401 81 . 
1835. 94,149,835 33 • . • 94,149,835 3ö . 04, 149,855 33 
1834. 83,27'.!,610 32 5,601,300 11 . . 88,S741000 43 . 88,874,000 43 
1835. 86,369,593 77 1,699,740 51 •· . 88,0J0,334 28 . 88,069,334 28 

isse. 85,058,337 45 1,167,450 59 • . 86i'2l!St788 04 . 86,225,788 04 
181Si. 91,048,402 16 4,177,701 53 • . 0!\2~6,105 69 . 95,226,105 69 
1838. 94,947,052 10 1,849,906 98 . • Oîo,706,9159 08 . 96,796,950 OS 
1839. 104,899,097 55 7,705,917 90 • . 112,6U3,0l5 45 . 112,603,015 45 
1840. 99,1!'i0,31l0 94 61454,0iH 64 • . 105,584,425 58 . 105,584,425 58 

1841. 103,791,842 !'il! 13,617,430 14 58,142 ~5 . 117,4H714'M 97 117,467,423 97 
1842. 105,566,962 111 :S,522,447 63 • . 11)9,089,410 44 109,080,410 44 
1841>. l08,835,i>72 01 11,168,433 71 285,920 23 . U0,2119,725 !>5 • 120,289,725 95 
18.f.f. 110,123,796 6i 6,61i9,130 30 121773 GO . 110,7H5,700 66 116,795,.700 66 
1845. l10,öïl,38!i 49 4, 169,470 23 331,474 01 . 114,872,358 7ö . 114,872,338 75 

11146. 112,1104,215 11 5,615,455 66 375,517 46 n 118,8!J5,188 23 118,895,188 23 
1847. 116,452,576 ;;s s,200,51 s ;,o 563,643 10 . 125,216,752 87 • 125,216,732 87 
1848. 118,193,870 65 13,183,567 04 275,427 52 0 1öl,O!i2,865 81 . 131,652,865 81 
1849. 111,653,103 81 ö,366,093 66 S34,2oö 64 • 115,3:;S,431 11 3ö6,3ö5 60 114,997,095 51 
1850. 114,077,172 09 <i,404,468 40 633,069 65 3~G,335 ôï; 120,051,045 83 320,562 56 119,750,485 27 

1851. 115,436,(159 16 4,797,743 12 160,024 04 320,562 56 1:c0,7i3,l588 88 527,456 21 120,195,932 67 
1852. 115,524,i 06 95 17,626,170 49 413,551 85 527,456 21 131,09 ! ,885 48 2,623,149 25 151,468,736 23 
1853. 125,613,2~0 51 7,954,425 77 425,301 17 ~,623,t49 25 134,504,235 50 2,127,599 31 132,466,634 19 
1854. 125,249,o::, o; 8,2 l!J,454 95 810,552 10 2,121,r,99 31 136,406,663 45 1,449,1111 75 154,957,481 68 
1855. 127,900,347 24 10,214,528 i2 672,043 61 1,4-19,181 75 140,'236,101 32 1,645,625 53 15M,590,4i5 79 

1856. 133,484,616 91 10,022,941 98 1,400,344 57 1,645,625 53 !46,!153,528 90 1,574,588 67 144,978,040 52 
1857. 135,036,047 r.6 f) 5,464,878 19 1,225,gr,4 99 1,574,588 67 143,301 ,47!J 41 1,884,759 09 141,416,720 3;! 
1858. 136,8511,076 15 5,252, 1 08 92 1,0i0,95i 84 1,884,759, 011 145,065,!!02 • 2,521,487 10 142,544,414 90 
1859. 136,642,607 28 14,524,200 29 843,lm 35 2,521,487 10 154,!il>~,262 02 1,035,870 45 152,596,391 57 
1860. 138,642,436 05 f.,891,924 04 8ö0,ll 1 71 1,935,870 45 148,100,342 25 1,720,804 55 146,579,537 92 

1861. 141,576,486 70 5,6:il ,509 92 1,358,116\J 18 1,720,ll04 53 150,287,370 13 t ,5?1,735 46 148,71>1:,,6:;4 67 
1862. 145,176,?90 67 6,317,::00 GO 504,026 03 1,531,735 ~6 155,521J,60] 76 1,002,160 54 152,527,501 22 
1863. 148,747,221 72 6,85:5,801 ïô 225,875 48 1,002,160 !i4 rno,so1,ou9 47 1,000,590 64 155,71!7,668 83 
1864. 151,883,210 45 :,,808,003 32 31C,879 75 1,000,390 04 159,0t7,ö74 12 1,031,919 64 15i ,985,654 48 
11165. l 54,'M4,340 10 ;-,278,951 55 38,,;w . 1,031,919 64 162,042,988 33 l,iOl ,660 31 161,24113::l8 02 

1866. l?'i8,57!J,256 91 9,562,310 67 432,156 27 1,101,6fiO ol 171\275,593 16 1,394,835 08 168,880,75i 18 
1867. 106,774,028 40 7,520,884 02 756,620 28 1,394,855 98 t 7,i,455,374 77 2,125,748 16 174,1329,(l:l(j 61 
1868. r-)171,550,239 14 5,8211';20 ïO l ,2f,41130 05 r) 2,125,748 16 181),541,847 14 ö,401,46:; 82 17ï,140,585 32 
1869. 176,511,641 65 t,550,499 65 9f,1,999 11 3,401,463 82 18.?1425,604 23 2,035,386 24 180,390,217 99 
1870. 176,812,85i 01 24,935,062 98 8)5,800 35 2,035,386 24 SN,509,686 58 2,465,554 28 202, 1 ö4, 152 öO 

'·""·'"·"'"i"'·"' ~" " 
- 

A ngroaru. n,1r.2,oso 1:, 53,001,720 64 o,ZOO, 155,273 70 36,367,2i4 02 5,520,787,008 78 



[IX" ~3] 

CLOS DE 1830 A 1HOï INCLUSIYElUENT (surrs), - DÉPENSES. 

---:-------------1,.urs RÉU.ISÉS. 

SEl<\'ICES 

srJlcu.us.. 

CRÉDITS 

TOTAL 

UES PllÉVISIOlU 

E:uédent1 

o& cato1n 
Observations. 

i annuler. \ 

Serviee ordinain), 
t 

i 

• 1 27,981,168 70 27,081,168 79, • 

• 11?i,800,IISO 65 112,413,063 51 :S,392,807 14 
» H14/i95,401 81 158,500,018 95 5,894,482 80 
• 94,140;835 33 91,904,07,. 94 2,20,1100 39 

101000,000 • Ott,874,000 43 9615IS,600 !16 2,360,309 47 
1,) 1,490,000 , 8!1,550,334 28 87,104,004 96 2,45?>,32!) 32 

,,) 15,374,163 74 101,599,!.151 78 99,528,487 !)6 t,071,463 112 
10,000,000 • 105,226,103 GO I03,SSl,731 1,4 t,804,37:! 05 
25/78,033 ïO 122,574,U9t 78 120,198,S78 44 2,376,014 34 
t5,8!l6,ll97 40 128,580,912 85 l:!41100/iOS 51 •l)-t,303,-{04 34 
03,0H,257 03 108,058,083 21 1G510141370 !lt; 2,744,312 26 

» 117,467,423 1.17 114,076,586 11 :?,4901837 86 
23,278,\J05 17 132,368,405 61 129,3i3,000 88 ~·,994,495 73 

c) l,60!.1,703 ut !2t,98ll,48ll 56 119,855,950 33 2,133,539 23 
M,056,000 • 201,-i51,i00 60 1!l5,185,05ï 29 0,260,043 37 

() 2115521:;oo, 11:; 1;;0,224,705 5fl rn4,3l!O,:s-rn 110 1,135,555 01 

5,221,700 09 12-t, 116,888 32 122,752,!1119 '21! 1/63,!189 03 
g) 3,768,042 11 128,985,574 ss l27,5ï2,3i4 911 J,-tt2,0!l9 911 
h) 8,024,490 08 l•i0,5771356 4!1 135,0G0,505 37 \516,761 12 

1146,977 l/0 115,944,0ïS 41 112,261,060 13 3,617,004 21\ 
2,559,735 2() 122,290,216 50 118,iS0,904 76 i) 3,55.1,311 80 

11106,145 11 121,302,077 78 11811l2ï1460 84 ~ 2,,;74,610 94 
2,510,368 UO 133,8001105 22 131,848,56-i 93 l,t60,5-to 20 
4,060,827 iO 137,450,461 05 134,510,907 41 k)2,0J5,,54 54 
9,656,500 56 144,613,782 24 143,17:l,277 02 1,4-lJ,:,05 22 

1 o,:;o, ,s22 o, 148,951,11.11 80 t 40,o:m,211 95 2,œ5,:,85 85 

8,878,878 01 153,857,Slll 23 l40,ï27,649 92 4,130,lii9 ,31 
8,891,907 80 150,308,628 12 146,291,138 91 4,017,41-9 21. 
:î16l0,495 ce 1481154,910 513 144,745:005 56 3,4091!J05 20 
4,515,494 69 157,ltl,886 26 ·J52,88!11ü79 62 4,222,~0li 64 

16,144,607 42 162,724,145 34 159,025,3i7 32 3,698,768 02 

111657,001 78 161114121042 45 rns,-fö1,soo ~1 2,oso,;;3 14 
27,751,059 SI 180,2781560 53 177,082,280 60 m)'.51Hl6,2i9 OS 
35,965,045 02 l!Jt,763,û!S 85 187,002,ii22 li 11)4,7011291 68 
32,507,450 69 190,493,105 17 186,223,129 58 4,269,975 59 
32,051,825 01 193,293,153 03 1881703,ï:>6 ï1 o) 4,490,41() ;;2 

3ï,721,704 83 206,605,402 01 203,206,Gït 94 p)3,398,790 07 
21,905,008 08 190,2'53,':!35 29 1Ul16041315 92 q)4,028,0t9 :,7 
10,223,311 50 lll613631004 82 11J119:20,940 32 i) 41442,754 50 
27,Wll,fiRR 03 207,780,00II 02 1991635,873 76 t) 8,151,033 11i 
25,003,874 13 227,108,006 43 216,907,800 50 u)10,290,~05 03 

64:S,742,846 9415,973,530,845 72 5,8,'51,386.7':20 74 10,14,l,1'!4 08 

<>) Aprês déducnen de fr. 37,!,,G,;HO 1-l c• pour les allocations por 
tées au budget de la dette publit;ue, e,1 vue de l'exéwlion de, arltcles 
H et li du traité du 1:, novembre 1::131, lesquelles doivent être eonsi 
dérêt-s comme non avenues. 

6) l>ayement fait aux eoacessionnaires de fa Sambre canalisée, en 
vertu de l'article:! de la loi du :!6 septembre 183:., sur le. produit Je 
l'emprunt á -l I'· 0/0 du Ill juin 1836. 

c) Y c11mpris!>OO,OOO francs payés :>u1 ecneessiennaires de la Sambre 
canalisée, sur le million de francs réservé l'ar l'article tO ile la transac 
lion appreuvee par la loi du iG septembre 1835, el prosensnt du pro 
duit de l'emprunt á 4 p.•/. du lil juin 1836. 

tl) Non compris fr. 103,102 60 c• annulés sur les crédits pour des 
aervit.e5 spéciaux {t>rél â la B•nque de Belgique). 

e) Y con1pri,i1JO,OOO francs r•yèsou• eoneessiennaires de la Sambre 
c:.nali$ée, sur le million de francs réservé va~ l'article 10 de la transae 
lion "'Pl'rou,·éè por la loi d11 26 septtrnbre rsss , et provenant du pro 
duit de l'emprunt i 4 p. •1. du Ill Juin ti136, 
{) Y compris fr. 11♦,68! 61i c•, même objet que ci-dessus. 

9) Y compris t00,000 francs, comme ci-dessus. 

h) Y compri• !!~,000 francs, comme ci-dessus. 

i) Non compris fr. U,636 34c•. annulés sur le, crédits pour des ser 
vlees spéciaux, 

j) Non compris fr. 4 37c•, annulés sur les crédits pour des ser- 
vices spéeisus. ' 

k) Non compris fr. o lite•, annulés sur les credits pour des ser 
vices spéciaux. 

Ij Le, umiulatiun:1 déduites des crédits comprennent une somme de 
"!i; 1 ,!>2~ francs pour le montant des annulatiens opérées en exécution de 
l:i loi ,l,1 r. mars ll!:SS,sur lu portions de crédit transférées de l'ei-er 
cice H;:,,;,co vertu de l'artiele30 de la loi sur la cornptabilite de l'Etat. 

m] Non ~o!npri, fr. ti0,!;117 t 8 c•, annulés sur les crédits pour des 
serTlf"tS spec1aux. 

n) Non compris fr. ':!,OOá,fi&ï :;9 t•, annulés sur les crédits pour des 
services spéciaux. 

oJ Noo compris fr. :; llO c•, annulés sur les crédits pour des ser 
vices spéciaux. 

p) Non compris îr, 360 86 c•, annulés sur les crédits pour des ser 
,·ic:es spéciaux. 

y) Non comprit 1,003 fr~ncs,anoul~s sur les crédits pour des services 
sprci;aux. 

,·) Après déduction d'une somme tie fr. 6011-\ 1 O r,;; c•, portée antici 
p•ti,·Pment porrni les rrrdit• alloués rour fAire face i, des dépenses 
engagées sur le budget du la dette publique, el pour lesquelles les cré 
dits rts~aient ~ demander à la Lè11iolalure. 

•I Non compris fr, 13,Uá 10 c•, annulés sur les crédits pour de, 
services spéciaux. 

t) Non compris !r. 11,653 1;; ,,, annulés tur les erèdits pour des ser- 
vices spéciaux. · 

u) Non compris fr. n,381,i 87 c•, annulés sur les crédil8 pour des ser 
vices spéciaux. 



( ;{~6 ) 

TABLEAU OES RÉSULTATS DES UUDG~TS DES EXERCICES CLOS 

llBRCltES. 

PRÉVJSJONS. 

81lllVIC8 ORDIHJRE. 

CRtiOlll 

aecorcès 11arl1 loi 
du 

budgd 1,i·imilif. 

CIIÎIDITJ CIIBDITS 
•"ppt1bu.eotaltd wmpLfaiCAUlNS 

e•, eu.raiorJlnalrtJ ~•r 
aecordta: œunir let diptn1t1 

par et~• lol, 1pttl1tu. reu,, 
~cluctloa. 111 delà dtt •UocaUon• 

faite- d~• aonublic:,a1 noo thlal1ad,e11 
de c:rblil&. d.u buJgd.t. 

e&i.DITS 
tl"8Uflr&.te,a-urci(.-1 

••Urleon. 
CQ Yffla. dit r1r-t. Il) 

d< la lol 
decoa,pUJ,llilt. 

TOTAL. 

. 1 
C:ltDITS 1 

U•a.til'Ü à fcl.tf'CMC' 

,_ÎU-DL.. 
t11 nrlu. Je l·ert. ;JO 

"' la lol 
•••••• ,... ••• 11"-. 

•• 
crédilS aférenlS 

â l'uerci« . 

REPoar. 15,027,ö-i!,079 l~l287,1601303 78 

1871. 

1872. 

1873. 

1874. 

1875. 

1876. 

1877. 

1878. 

1879. 

1880. 

1881. 

1882. 

1883. 

1884. 

1885. 

1886. 

1887. 

181:18. 

1889. 

1890. 

1891. 
11!92, 
1893. 
1894. 
1895. 
1896. 
1897. 
1898. 
1899. 
1000. 
1901. 
190i. 
1003. 
100t 
100ó, 
1900. 
1907. 

179,303,141 2ul 18,105,561 57 

17,752,080 15 

85:.5,614 11 

192,056,342 !i8 10,0471531 27 11042,538 -i5 3,HS,122 52 207,1811,!'iU 82 2,541,548 661 204,647,986 16 
204,7311845 22 1510651052 80 11463,792 70 215411548 00 ~2,700,230 56 'l,5116,426 68 ~0,103,812 88 

236,417,401 80 8,499,242 39 1,232,024 84 2,596,126 08 243,745,095 71 3,151,924 82 245,593,170 89 

238,281,440 55 11,340,458 18 t,290,986 65 3,151,924 82 25.f,073,810 20 2/148,088 95 251,825,721 25 

245,2201640 9ï 6,463,412 50 1,025,?i83 23 212481088 95 255,857,5'i!5 74 11804,775 44 254,052,750 öO 

248,036,782 021 Hi,168,247 57 1 1/21,841 51 

'!78,818,540 04 16,M7,236 40 

206,219,571 07 9,160,851 36 

310,755,805 47 7,156,791 15 

322,870,816 47 3,253,052 04 

1,364,505 ?15 

1,6118,278 28 

2,120,451 70 

1,865,280 41 

3~,901,720 04 

2,465,554 2i 

1,622,828 40 

1,354,465 30 

1,2~5.320 96 

669,804 14 

5,i5661155,273 70136,5671274 U2 

200,787,871 051 3,143?122 52 

1,804,775 44 1 267,631,647 141 l131M,785 28 1 266,236,861 86 

200,31J0,513 251 7,!132,383 741 1,954,216 031 t,394,785 28 l 271,27t,l3911 201 2,125,924 0612119,145,975 14 

274,344,317 80 2,707,065 62 1,410,135 21 2,12!>,024 06 280,593,442 611 1,622,828 -i6 278,070,614 23 

2'J8,H3,200 54 

308,4ï'S,t04 91 

3:!!,'l811,45<J 28

1

. 

328,650,052 06 
' 

t ,1i54,463 :;o 

1,255,520 96 

060,894 14 

050,!174 55 

!>,320,1s1 ,998 ,si 
197,644,748 5:;1 · 

206,71!8,746 241 

:507,167,843 051 
S20,618,5G5 14' 

327,720,077 5t 

326,~70,741 71 2,227,397 1)7 1,1771915 28 930,574 55 331,206,629 51 t,044,414 30 530,Hi'l,215 21· 

srn,<10;;,205 " 100,050 10 1,268,20-t 16 t,044,414 so 3.!1,9Hs,02:; 56 100,254 13 s21,215,369 43 

316,309,150 77 t ,'.}97,904 23 1,737,083 89 700,254 13 3~0,144,303 02 402,986 55 310,651,404 47 

312,136,772 30 2,072,156 38 1,407,055 11 .§02,088 55 öl6,1110,572 34 8!10,100 31 315,:H9,472 03 

314,34?.,358 03 1,792,654 10 1,232,934 02 850,100 31 318,210,046 46 337,610 69 317,881,435 i7 

1122,414,138 28 2,608,474 55 1,858,315 77 357,610 09 527,218,539 29 \142,li43 30 326,27ti,105 90 

333,713,661 08 2,612,061 23 1,427,005 38 94~,343 39 338,6011,671 01! 684,732 112 31i8,0I0,938 26 

338,951,564 02 
540,860,948 57 
543,966,749 67 
347,723,568 27 

930,276 84 
1,723,703 96 
1,7116,642 42 
7,417,224 25 

360,677,484 09 11,708,199 28 
367,174,364 31 17,117,167 07 
S87,469,574 07 "43,804,080 56 
422,557,084 40 10,6\19,332 29 
H3,868,019 78 21,568,060 57 
453,0~3,428 32 34,165,1>61 24 
488,967,301 59 U,758,102 47 
4!Jl,368,5M 56 10,n3,489 72 
5101108,489 52 ·1,0M,628 00 
527,372,873 27 7,926,741 Ill 
541,866,402 ö2 'l;l,413,120 -0 
506,008,193 O't 34,89l ,57ii 86 
!i97,52tl,294 1:1 !t0,521,~60 51 

1,588,887 10 
1,485,8711 6lS 
1,50-i,650 58 
1 ,1138, 902 64 
1,596,575 39 
3,894,01-1 2; 
1,432,713 18 
-i,377,01:i 01 
2,905,981 11! 
1,8:"i4,8;!0 51 
2,713,09î 6:J 
0,25~,ou 02 
!:i,072,183 82 
5,430,980 6~ 

10,671,448 62 
2,116,943 63 
1,7-46,809 66 

684,732 82 
612,296 71 
363,129 79 
392,484 66 

t ,:-;s9,01l8 43 
2,167,748 4i 
t ,45-i,419 09 
1,439,568 50 
4,216,141 n 

2,30U76 20 
4,409,846 88 
1,560,306 26 
2,400,254 71 
3,004,515 05 
1,830,301 48 
2,712,733 73 
4,638,878 Si 

i.i4t,964,460 ï8 
ö44,682,825 87 
347,541,172 20 
357,172,179 82 
375,171,:517 10 
390,353,354 93 
4i.i4,16t,687 50 
430,122,008 ~{I 
-462,64!1,'!I I 48 
491,406,095 27 
IS07,84t!,343 57 
509,007,1>65 46 
525,5=>4,556 11 
543,834,t 11 11 
576,790,iSI 84 
606,31111,444 24 
630,433,,m 16 

612,296 71 
363,129 79 
3!12,484 66 

1,ö80,058 43 
2,167,748 42 
1,454,419 09 
1,489,568 50 
4,216,141 • 
2,36t,276 20 
4,409,846 88 
1,500,306 26 
:!,400,254 71 
3,09-4,515 05 
l,8SU,30! 41! 
2,7U,731S 73 
-i,6~11,878 117 
2, t 2j,U311 97 

541,352,16-i 07 
i.iH,öt0,696 08 
S47,1-f8,687 60 
S55,783,1'!1 39 
373,003,508 7i 
388,898,93!5 84 
4~2,672,119 ~ 
434,906,857 ,o 
460/t83,91S5 28 
486,906,248 39 
506,'J.88,037 31 
507,507,110 75 
52~,◄40,041 06 
541,11114,800 03 
!17-1,077,~48 tl 
601,i!i0,565 3i 
6'!8,300,403 19 

ts,ost,3IB,ooo 2u1103,41l1S1ö1o ce ltoil,875,400 78 11011;04,;:;6 11 liS,990,082,MO H'I03,-488,296 os j-t8,88û,li93,71ia OH 
1 



( 337 ) 

OE t830 A 1907 INCLUSIVEMENT (surrs). - D:Él•t;NSES (surr«), 

--------------111.uT~ R.;:.u.1siis. 
SJ!RVICl-:S 

Sl'icl.tU1, 

CBÉIIITS 

n.ttacbe, a Peseeelee. 

TOTAL 

Dt5 1•ni.f1s10:ocs 

de dépenses. 

Excèdent• 

Dl! CI\ÉDIT8 

à annuler" 

des services faits. l(Ser,·ice·ordinairc) 

Observations . 

.. 

643,742,846 04j5,073,M0,845 72j5,831,:;8G,7:l0 74j 142,144,124 08 

45,024,116 81 241,568,865 34 238,191,223 11 v) 5,~77,642 23 

51,086,352 17 255,7ö4,338 33 251,974,512 80 w) 3,759,825 53 

134,141,616 24 354,245,420 12 350,808,378 60 x) 3,347,050 52 

60,599,200 54 306,192,571 23 501,642,734 68 y) 4,tl i0,636 55 

45,164,484 ss 296,!J00,205 ù3 292,222,405 21 ~) 4,767,710 42 

44,5116,603 24 208,639,353 54 204,535,925 86 a1) 41503,427 6ll 

124,608,774 20 390,935,036 Ofl 386,073,143 Oil b1) 4,862,492 07 

83,531l,!J52 14 552,67~,!!27 28 549,427;757 90 cf) 3,251,169 38 

70,032,543 17 341J,003,157 40 343,639,016 07 d1) 5,364,141 55 

00,8081774 117 387,687,521 21 582,008,428 75 e1) 4,779,092 41; 

00,400,450 45 400,058,i!74 40 402,328,405 oo t') 4,320,868 ,1.1 
106,625,652 87 427,244,218 o 1 422,04!l,5til os ril 4,204,660 91< 
85,065,072 49 412,704,150 • 406,422,707 05 /,') 6,371,442 Otî 

50,526,942 î5 369,689,157 Oil 561,699,505 71 i') 7,989,852 2?', 

37,335,587 58 ô58,550,957 01 551,251,458 53 i'l 7,299,518 4X 
35,709,486 41 I 555,450,890 881 549,556,608 5:l 

36,922,266 70 352,271,738 82 540,157,851 08 k1) 0,1:33,887 14 

41,309,420 81 359,100,850 58 355,593,911 90 !1) 3,596,944 6~ 

51,111,786 72 577,387,982 62 373,287,881 ., m')4,100,101 62 

82,662,977 70 420,6ï3,915 96 417,893,029 09 n1) 21789,286 8ï 

63,445,199 26 404,797,565 35 402,167,953 04 o1) 2,629,420 31! 
64,90ll,Oï2 98 409,225,7û9 Ofi 405,010,417 90 p') 2,:m,,351 16 
49,828,503 tJ2 396,071,191 12 504,520,140 07 q1) 2,448,04;, 05 
40,218,904 72 405,00':l,026 11 402,558,551 2J r1) 2,44:,,404 82 
45,504,235 70 418,567,804 55 410,583,401 42 s1) 8,184,/403 11 
55,0!i5,985 91 443,952,921 76 437,008,281 89 tl) (i,344,659 86 
86,329,585 24 511l,OOJ,70-l 24 511,398,214 45 ur) 7,003,489 7\f 
266,444,231 92 701,551,089 21 603,625,188 05 vr) 7,ï::15,001 10 
119,011,862 Ill 570,'295,797 89 570,40,110 68 w1) 8,853,087 21 
\15,102,~09 35 582,008,657 74 574,158,192 21 x1) 7,040,-Hi5 53 

104,0111,434 88 61 l,'207,472 Ili 603,620,150 64 1/) 7,578,352 55 
114,260,228 42 621 ,7i3,339 1ï 615,~!:i0,076 21 ,:1) 6,417,262 06 
117,02:i,508 04 639,405,039 1 O 627,075,568 34 a11Jl11490,070 7i 
161,359,706 21l 703,3:i4,605 8!1 Oi8,3:l7,5i5 59 b11)15,027,030 30 
!10,X8-\ 176 58 M3.IJ60,ï24 Oli 020,408,501 76 elf) 7,46~,222 0:\ 

180,844,365 04 7X215U4,IJ31 31 ï72,J65,942 80 d11JI0.~28,988 42 
152,535,642 99 7801841.i,0,46 Hl i67,77'J,70'J. se all) 1 ö,072,'283 62 

3,ï03,997,i23 ü1il2~,080,lî90,876 01122,3U,1î28,6i3 971 300,062,262 64 

v) Non compris fr. !07, IGS 11 c•, annulé, sur les crédits rour des 
services spéciaux. 

w} NDn compris [r. !. \.1 ~ 4:. c•, ~ 11n 111~.• sur les crédits pour dei ser- 
vices speciaux , · 

. x) Noo _cornpri, fr. -l,$'>0 H c•,annulê, sur le, crédit, pour de, ser 
YJCe! spucraux . 

yl Non compris [r. :l~.~3!) 01 c•, annulés sur l,s crédits pour du 
services spéciaux. · 

. •l No~ compris fr. 77,U76 Il~ c•, annulés sur les crédits pour dea 1er 
vices specraux. 

a') Non compris r r." 1,r;11 ,~3ô 39 c•, annulés sur les erêdits r,our des 
services sp,;ciaux., <lont fr, -'• l ,2~~,81:; u2 c•, par suite Je. niod1ficatioo1 
upporteës par la loi du 27 mai 1 ~rn i, celle du 16 aoûl lij73, 

b:J Non compris fr !J 11;1u09 68 c•, annulés sur les crédita pour des services spéciaux. 
c') Non compris fr. t~,170 0::1 c•, annulés Jur les crédits pour des 

services spCci" ux. 
d') Nù11 compris fr. 1;;.~1 l 2½ c•, 01111ulés sur les crédits pour des 

services spéciaux. 
e'j No,, compris fr. 2;,i;14 1n c•, annulés 511r les erèdits pour des 

services spéciaux. 
('J Non compris fr 11,013 î:i c•, annulés sur les crédits pour dei 

services speeinux. 
~') Non compr is fr. l:lti,,:;i; 19 c•,onnulés sur les crédits pour des 

services spècinux , 
l1') Non courpris fr. ül,279,rll!l 16 c•, annulés sur les crédita pour 

des services spéciaux. 
11) Non compris fr. 3!50 20 c•, annulés sur les crédits pour du 

services spéciaux. 
j') Non compris un centime annulé sur les crédit, l'Our des 

services spéciaux. 
k'J Non compris fr. , , 170,0 l<I 4~ c•, annulés sur les crédits pour des 

services spéciaux. 
11) Non compris fr. :;,131,~,!7 !li! c•, annulés sur les crédits pour des 

services spceinux. 
ml) 1'1011 compris fr. 1,3,<:i,~l t 3ti c•, annulés sur les crédits pour des 
services spéciaux . 
n1) Non compris Ir. 3,;H,:!77 !li c•, annulés sur les crédits pour dea 

services spéciaux. 
o') l'iou compris Ir. 9,:;8~,0!U 22 c•, annulés sur les crédits pour des 

servrces spéciaux. 
P'l Non co'."l"is fr. G,4!19,~1-\ •U e•, annulés sur les crédits pour du 

ser vices specraux , 
q') Non compris fr. ~,:;oi;,:;:;1 2i c•, annulés sur lu crédits pour de• 

services sptcinux. 
r1) Non compris fr. 490,ï8i ~7 c•, annulés sur les crédit, puur de• 

senict>S spéciaux. 
•') Non compris fr. 2,~65,531 5~ c•, annulé, sur les crédits pour des 

services speciaur. 
I') Non compris fr. 1,007,H9 ():S c•, annulés sur Ic, crédite f"'Ur des 

services spéciaux. 
u11 Non compris fr. !i,HG,390 i• c•, annules sur les crédits peur 

d('~ services spéciaux, 
11') Non compris fr. 1 ,953,6'17 70 .c•, annulés sur les crédits pour 

des services speciaux. 
w'• Non compris fr. 4,401,6H :SI c•, annulés sur les crédit, pour 

des services spéciaux. 
·•') Non r.ompri, fr. 4,i'!s,,~8 88 c•, annulé, sur les crédits pour 

des services spéciaux. 
y') Non corupris fr. :;,%7,620 :;2 c•, annulé, sur les crédit• pou·r 

il c:; services spCcu u x. 
z') Non compris fr. !1,150,• Hl r.o c•, annules sur les crédit, pour 

des services spcciaux 
<1") Non cornpris fr. 4,509,~l8 70 c•, annulé, sur les crédilt pour 

<l l-'S ~cn·ic,•s specinux. 
b'') Nou co11111ris fr. :;,8tó8,l!l:i lii c•, aonulés sur les crédiu pour 

Jes ::,cn·ict:s !lpêcirt.tu .. 
c") Non con.pr is fr. 13,904,806 30 c•, annulés sur le, crédits pour 

des services speciaux. . 
d", N?n compr,is fr. t 1,303,123 8~ c• aunules sur le, credits pour 

des ser vrces speeraux. 
e'') Non compris fr, !J,061,68\t j;; c• annules sur lea crédih pour du 

services 1pcciaux. 

Sn 



(N" 93] 338) 

TABLEAU DES HÉSULTATS DES llUOGETS DES EXERCICES CLOS 

BUDGETS ORDJNAIIIES. 

IIXKRCICgs, li-----=----- 

11.,.,., •• .,.. 1 Dél'ca.&e■• 

SEIIVJCES EXTRAORDiNAIIIES 
aT ••icu.ux. 

ff.cceUc,■• 1 Oépensm■• 

BUl>GETS ET SERVICES 
RRUNIS. 

llee.,ue■• 1 Dépe'1■c,•• 

SU8. LES IUDG!T~ 

1830 
(♦• trimeslre) 

1831. 
1852. 
1833. 
lll34. 
1835. 

1836. 
1837. 
1858. 
183!). 
1840. 

184'1. 
1842. 
1843. 
1844. 
1845. 

1840. 
184i. 
1848-. 
1840. 
1850. 

t851. 
1852. 
-185~. 
1854. 
185!>. 

]~. 

18!>7. 
,s58. 
1859. 
1860. 

1861. 
1802. 
186&. 
186',t-., 
1005i. 

U}M,. 
1807,'.. 
1808. 
1861):. 
1870;. 

25,800,417 Hi 

66,942,211 8:l 
77,811,942 41 
88,00S,710 44 
86,380,008 41 
80,171i534 50 

85,815,~08 92 
80,406,015 90 
!17,087,045 81 
90,788,816 02 

27,348/i04 50 

66,208,008 \)1 
85;\)08, 455 1\l 
9J,904,Ui4 94 
86,513,000 !)fi 
85,014,004 00 

84,154,324 22 
03,331,ï,31 04 
!14,420,544 7 4 

108,209,611 11 

632,804 23 

-i6,:!85,60J '21 
74,052,565 5G 

54,605 48 
10,321,230 35 
1,905,801 40 

16,818,003 47 
12,308,630 25 
25,8:!2,869 " 
10,048,1312 05 

!00,558,748 5!J 102,840,115 5':! 68,!117,505 27 

101,303,775 25 114))70,586 11 30,052 02 
104,358,407 10 106,094,914 71 22,408,459 45 
105,055,328 51 118,150,11!6 72 18,236,518 07 
110,425,688 30 tt0,520,65i 20 88,384,820 54 
112,276,648 98 113,031>,983 06 1 ï,579,302 09 

113,247,0SO 72 117,531120!1 20 1117,000 65 
113,344,300 72 125,803,73:! 88 183,703 12 
108,937,8-48 54 120,130,104 60 57,180,038 01 
113,847,137 52 111,;;20,001 25 24,300 06 
1161520,51'9 17 116,171 ,t 71 47 16>1547,668 60 

119,003,367 10 117,521,515 73 540,284 84 
1241321:1,067 80 129,508,I \J5 !/4 4,123,140 09 
121:1,S.'.>7,925 30 129,541,0iO 05 10,630,540 80 
152,351,382 04 135,515,070 40 20,:'i21,670-46 
139,368,103 50 130,5M,889 94 5,13:5,073 13 

143,007,097 42 140,848,771 01 
146,781,442 01 137,309,231 1t 
155,154,108 22¼ 150,134,509 70 
150,628,276 70 148,574,184 03 
155,612,571 17½ 142,880,709 00 

150,771,924 87 145,774,861 53 
161,116,350 51¾ 140,1i31,221 29 
163,241,041 14 151,000,377 15 
164,240,330 ï 4 i 153,715,678 80 
160,0B0,660 2t! 156,741

1
011 70 

108,841,101 34 105,481,007 11 
172,\J71,052 24 169,700,707 24 
170,204,3ï5 34 172,G97,628 82 
l85,201,lï2 69 172,239,184 83 
100,537,001 \l3 191,843,026 37 

5,232,114 49 
2,302,481 02 
726,631 15 

1,721,361) 15 
14,096,647 .44 

15,462,486 !)7 
3,421,575 01 
5,085,679 35 

17,204,924 23 
01047,290 ll!J 

18/!06,376 90 
50,432,001 18 
33,547,120 07 
25,1-01,201 20 
14,005,107 47 

652,804 23 26,502,221 30 1 27,981,108 79 

46,205,1i54601115,225,815 05 
74,5!.l~,465 70 152,464,505 07 

15,374,105 74 10\652,652 50 
10,000,000 • 101,715,250 24 
2:\778,033 zo 125,50!),!/1 ,i 1:11 
lo,800,897 40 115,837,428 !J7 
65,074,257 61.i 169,376,253 !Hi 

101,342,820 17 
23,278,995 17 1 ::'l6,70U,\J56 55 
1,000,10:; 01 123;2so,s41 48 
84,656,000 " I IJB,810,508 73 
2 l ,552,3flG 83 120,855, 05 J 97 

5,:!21, 700 09 114,004,045 57 
3,708,042 11 113,528,001> 84 
8,024,490 68 146, 1 I 711!86 55 
040,077 DO 115,871,437 58 

2,550,733 29 132,87i,187 86 

1,100,145 11 119,343,651 94 
2,340,568 09 128,451,208 79 
4,(109,827 10 urn,468,270 1 o 
9,056,300 56 152,673,052 50 

10,~61,322 Ot l44,502,1G6 ö3 

8,878,878 01 140,259,211 !)1 
8,891,007 80 119,143,923 93 
5,010,495 66 155,830,739 37¾ 
41515,494 GIJ 15_8,~40,645 85 

16,144,607 42 169,709,218 61; 

17,057,007 78 
27,751,059 31 
35,065,945 02 
o2,50ï,45o <Hl 
32,051,825 01 

57,724,704 83 !87,04ï,478 53 
21,ooz;,oos 08 2:m,404,895 42 
10,223,:;11 50 209,041,495 41 
27,306,688 93 211,092,455 85 
25,063,874 13 205,442,109 40 

112,413,905 51 
158,500:018 g5 

• 88,058,515 92 91,904,\Jïti 04 
10,000,000 " 06,701,337 70 !Jfi,513,000 96 
1,490,000 ,, 91,075,225 ïO 87,104,004 96 

!l\11528,487 !JO 
103,531,731 64 
120,198,578 44 
124, !06,508 51 
105,914,370 95 

114,076,586 11 
129,373,009 88 
110,855,9150 33 
195,185,057 29 
154,:589,340 80 

122,752,009 20 
127,572,374 90 
135,060,595 57 
112,267,069 13 

118,ïS0,904 70 

118,027,400 84 
151,848,564 !15 
lö4,510,9_07 41 
143,172,277 02 
140,920,211 95 

755,602 91 

3,557,~29 34 

·J ,659,344 70 

5,260,701 07 

• 

D 

2,527,040 20 
358,347 70 

1,482,051 37 

2,803,303 56 

l 49,727,(i4!J 92 2,158,326 41 
146,:191,158 01 9,582,210 90 
144,745,005 56 16,orn,598 52{ 
152,88\J,079 02 8,254,09 l 77 
159,025,3ï7 52 12,731,801 27~ 

172/.134,411 84 
164,557,914 52½ 
168,025,320 49 
181,514,251 07½ 
l7t!,08G,\J51 17 

163,431,869 31 10,997,063 34 
177,082,280 GO 11,785,118 22k 
187,062,322 1 i 12,140,26:i 99 
186,2:H, 120 58 10,1535,651 85½ 
188,705,îöü 71 12,':!97,748 58 

201>,206,671 04 ö,350,134 23 
101,604,:Sl5 02 s,im,225 ., 
191,1120,!140 32 3,596,746 52 
1 U91035,87ö 7r, 121961,087 745 
210,007,800 5() • 

A Uf'Olôl't;I;,\ 15,1!0,004fj!j(j 09 ps,000,2l3,2!S1 21 f73!,217,006 26 1705,173,400 53 15,847,:m,003 2.~ 15,831,3110,720 74114!5,881,605 32 



(mm) [N° 93] 

DE 1830 A I!J07 l~CLlJSIVDIEi\T. - RÉSIJLTA:TS GÉllÉRi\1JX. 

1:xc1::0ENTS -------------- ----- 
5tR USSERVICU UTll.lOIIDlll.l!K~S I SO!l L~S BUDGF.T$ P.T SEIUICIIS 

··- 

·······--· 
---~ --------- I •• 

oie rsceUe. , 1 ,i., olitpc,a-.,. 1 do reeeUo. 

Ofmrvalions • 

• 

4 

• 

• 

1,478,947 43 

• 
6,096,512 78 
5,001,264 50 

1;;.:;,502 55 

S,!>2511 lï 65 

l!,510,704 19 
j,281,:564 ï3 

13,6i2,8l2 86 
1,i:56,417 61 

13,102,858 21 
103,1168 90 
i60,S34 08 

4,28-i,262 48 
10,459,:572 16 
t7,IIJ8,256 15 

5,180,12tl 14 
703,156 26 

t,11\4,504 42 

• 

78,:!48 61 
60,09!) 80 
54,603 48 

;;21,2:;9 ;;5 
413,8!)1 40 

t,444,709 n 
2,308,Mf, 25 

-1-1,835 30 
151,714 65 

5,743,247 64 

3!),052 !12 

16,5:56,755 36 
317:!S,S:!O :54 

28,255,547 :;:; 

13,787,935 40 

1,782,772 • 
5,660,510 04 
t0,665,36() 00 

870,535 i2 

3,77;;;,oo:; s.-1 

-4,404,603 44 
3,584,038 I)!} 

022,677 84 

765,860 27 

5,227,348 88 

5,646,764 --12 
6,520,425 88 
4,883,864 51 
2,794,125 54 
2,047,050 08 

2,10-\520 81 
2-i,320,484 ;;o 
30,282/?fin Oï 
15,24::.?,?>26 46 

2'),00,i,5'5-i 12 

• 10,518,327 84 
• 211,!i2n,.;r.:? r,o • 
• 14,12\IIOS r,; • 
• l ,5051-i27 6ï 

1 ,:SOG,924 44 • l 0, l 5R,7GO nn 

811,851 52 

1871736 80 
3,971,220 74 

S,104,144 43 

· S,311 ,556 37 

• 
S,461188':! 01 

S,43S,80ï 15 
3,624,851 44 

11,057,201 18 
1,604,::rns 45 

14,146,283 10 

116,1111 10 

4,957,362 78 
0,500,775 48 

2,852,785 02 
11,135,734 Ot ¼ 
5,450,065 23 

10,683,841 20i 

8,802,542 53 

l,•178,047 43 1 Réglé ,J~finitiveme·ot par la loi du 5 mars 1846. 

6,0'50,412 98 
S,846,661 02 

1,616,481 40 

8,559,070 54 

13,635,7?!9 04 
2,600,~53 SS 

4,533,307 02 

8,688,055 92 
1-4,044,311 15 

3,397,356 14 

• 

2,424,0•i5 52 

3,488,-138 01 

n 16,l?'i0,103 Gl 
31 ,800,5 it 50 
l 7 ,720,5ä5 00 . 
1 l ,4:iG,560 00 • 

• 11,405,601 10 

lclem. 
Idem. 

Rér,1€ ,létinitivement par la loi du 15 juin 1846. 
Idem. 
Mem. 

Réglé définitivement par la loi du 3 mai 1847. 
Idem. 
Idem. 
[dem 
Mem. 

Réglé 1léliniLivement par· la loi du 24 mai 1848. 
Idem. 

Réglé définitivement par la loi du 18 juillet 1849. 
Ré!;lé définitivement par la loi du 30 juillet 181>8. 

Idem. 

Idem. 
Idem, 
Idem. 

Ré~lé définitivement par la loi du 18 mai 1850. 
Idem. 

Rér,lé 1lélini1ivement par la loi du 7 avril 1865, 
Idem. 
Idem. 
Idem. 
Idem. 

111cm. 
hlem. 
Idem. 
Idem. 

Béglé ,léfinilivement par la loi du 31 déc.1866. 

Idem. 
1':\544,366 07½ lléglé clélinitivemcot par la loi du 20 juin 1868. 
18,137,001 68 Réulé définitivement par la loi du 25 fév, 1860. 
4,708,874 60~ lléf:lé délioi1ivemenl par la loi du20marsl!l60. 

101i06,785 54 lléglé définitivement par la loi du 12juin 1870. 

Réglé définitivement par la loi du 5 juillet 1871. 
Réglé définitivement par la loi du 25 déc. 1872. 
Réulé définitivement par la loi du 27 déc. 1872. 
Rér,lé tléfinilivumcnt par la loi du !Ojuio 1873. 
Rt1glé définitivement par la loi du 14 mars 1874. 

!!6,000,ä8!l 54 113:'i,ï:'il,240 57 jlOi,Olli,112 lH j163,801,!Jll1i 22 1147,870,712 71 

86 



[N• 93] { U40 ) 

TA13LEAU DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

EIIRCIŒS. 
BUOGETS ORDll'i.URES. 

·-"-· 1 - -·- 

SERVICES EXTRAORDINAIRES 
ST S.UUDll, 

---------:-·------ 

BUDGETS ET SERîlCES 

sua us BllllG srs 

Rc.,cU••• 1 Do6pe••.,.• 

Rt,onT. 1s,116,004,3!56 09!5,066,21=>,21>1 ~1 1n1,~11,ooo 26 l765,rn,,4f>O 55 l5,847,-0t1,oo~ 2s15,S.3t,:;86,ï:!O 1.1 11-1s,s81,oos s2 

1~, 1. 

1~72. 

111n. 

187-1. 

11m;. 

ll:17G. 

1811. 

187!1. 

1879. 

18~0. 

18!11. 

1882. 

1885. 

18M. 

1885 

1886. 

1887. 

18::18. 

18119. 
1800. 
1891. 
18112, 

. 1~03. 
18\J4, 
1!1!15. 
1!!1)0. 
H\117. 
1ll1J8. 
l!100. 
1900. 
1001. 
11102. 
IU05. 
1004, 
1()05. 
l!100. 
1!)07. 

207,705,9()2 901 H>4,267,l06 50 48,9571075 54 43,924,116 8: 256,645,968 44 258,191,~25 11 131458,1!86 SO 

213,352,680 40 200,888,100 65 26,587,748 50 5110ll6,552 17 230,940,437 90 :l51,974,512 80 12,4641528 11 

227,028,529 52 21ô,7!i6,762 56 114,057,649 51 J:H,141,616 24 341,086,1i8 6-3 :;50,898,;;78 60 10,271,766 06 

245,454,H/2 ;,;_o 2-11,0.fä,534 s4 121-i50,447 s2 60,599,~oo 34 3!5,9!3,&4o 21 ;;01,r,42,n.t 68 2,410,658 05 

245,977,537 67 247,058,010 85 52,734,048 96 45,16-i,48-i 38 278,711,5116 63 292,222,495 21 • 

255,103,724 70 249,7-fü,32:? 62 71,517,018 96 44,580,603 24 326,620,743 66 204,335,925 80 1 5,:554,402 08 

257,514,920 47 201,374,369 ï!I 88,71}9,605 80 124,698,774 20 346/!84,526 27 386,073,143 09 

260,2,10,aos 4t 265,811-i,805 76 ror,'.i4o,s5s 52 ss,5:;2,052 14 367,!:i00,461 o:; 349,427,757 oo 

210,401,110 oo 273,606,4i2 oo ö0,;;10,ao3 47 10,0:;2,54:; 11 :;oo,xo1,s1;; ;;1 54:S,1föo,orn 01 

291,021,128 65 202,009,653 78 102,204,803 06 90,808,7i-i 97 59-1,215,0i;J 71 382,908,428 75 

296,777,623 06 30:?,83i,975 51 81,226,166 79 00,400,430 45 378,005,ï89 8!l -102,528,405 D6 

301,112,053 g4 516,325,SO!S 16 !55,304,1105 00 106,625,651 87 43G,506,0!9 84 422,040,551 03 

303,103,767 :;5 321,357,635 40 151,875,158 13 85,0115,072 4D 4541070,925 ,i8 406,4'l2,707 05 

305,035,128 3'1 32-2,172,36'1 00 

313,170,302 39 313,015,850 05 

315,041,053 22 51ii,75,,122 11 

323,515,087 50,309,'215.584 80 

333,051,945 88 514,284,401 09 

337,881,126 65 322,1,6,094 211 
5-i0,525,672 04 335,·HO,G51 30 
346,346,307 48 :ns,i:H,7,'54 os 
öU,2G5,877 69 341,004,3H !lt 
3!i2,284,745 !18 H4,700,6-f2 55 
362,5!)0,82~ 91 353,350,f,':!6 5i 
372,135,008 71 364,810,165 66 

44,087,003 70 

10,915,121 37 

55,340, t 51 92 

17,fi48,466 30 

13,614,840 on 
40, 155,58!11!4 
3,,878,6-iï 22 
55,GOO,ï!)û 91 
06,71!0,784 52 
45/i!l:5,285 70 
.fä,584,577 62 
23,504,4,15 1., 

30,526,042 i5 

51,;ri5,587 58 

35. 7!J!),.f8!l 41 

:;r.,9:12,266 70 

41,300,420 81 

51,111,786 7'1 
82,662,077 70 
65,445,10!) 26 
64,000,(l72 !JS 
49,11:!11,50:. 52 
40,218,004 72 
45,56,f,235 i6 

388,6!17,ö82 54 382,554,2!!5 os 01,2s2,;;53 02 55,os:;,osr. 01 
430,830,64,5 64 425,00~,C,:!!J :tl Gll,773,244 68 !!G,:;:.!9,5115 24 
439,281,905 68 42i,!80,056 1:; 240,704,515 16 :?OG,444,211 92 
460,031,404 !\I 451,430,':?48 07 1412~0,127 14 119,0111802 fil 
404,10!\,772 83 470,0!lá,782 80 48,672,330 72 .011,l0i,4ll0 35 
501,240,220 81 4!!8,70{1,704 11; 134,466,:'13I 83 104,\)10,-1:54 814 
504,~05,1116 51 601,0B!l,Blï ïO 123,444,X73 57 114,260,228 42 
513,851,'.!0I 21 510,!l.Hl,UiO .,o 118,1iG5,548 se lli,025,508 04 
5ö3,19\J,543 90 520,ll0ï,77!l 3:, 138,020,100 OU 
581,552,355 56 560,615,:l'.!5 18 12ö,032,643 :H 
'507,168,lli7 Oil 5!Jl,5~1,'i70 Or, 78,519,ïl'i6 02 
6l7,80il,303 05 01:i/m,119 r,7 00,450,502 !ri 

rn1,:;5p,100 211 
5!1,883,176 !\8 

180,SH,,ll!i !J4 
l 52,:iS5,û-U OJ 

350,02-2,152 10 3Gl,600,305 71 

s;;s,085,425 76 351,251,438 5:; 

3il,20t,105 14 3-fü,556,(;08 ~2 

3-fl,164,153 86 3-1G,15ï,851 611 

5,lî,,f\66,785 94 355,:î(l:;,011 00 

ii87,0ii0,5l6 411 ;;n,287,881 , 
3711,404,310 2r, 417,SO:i,1>29 00 
401,0<17,10.i ;;9 402,1»7,03:'i !)4 
4l4,04'i,662 21 405,910,417 00 
397,671\051 77 i;94,!S20,146 07 
405,181,400 5:.; 40:l,558,5;;1 21) 
395,;;;o,,14.1 45 Ho,;;8;;,401 H 
480,039,935 56 437,608,281 89 
400,IH2,888 32 511,308,214 45 
6i0.98fi,':l20 84 O!li;,625,188 05 
483,211,5:,1 m, !570,442,110 r.11 
542,778,10:5 55 574,158,191 21 
65.'i,7151761 70 flO:ï,620,130 114 
1127,7:'iO,OûO 08 1115,356,080 21 
6~2,416,800 77 ti27,075,~(l8 H 
672,!']~,fll'iO 5tl 6881'l27,575 5!J 
ï06,381,008 00 û20,498,!'î01 71i 
675,6ll7,Dl3 08 77:!,365,042 ~O 
7Dtl,2!ó!l,8!16 88 767,77'i,702 liO 

• 

2, 184,8S! 11 

14,:500,·102 61 

18,767,154 70 

15,705,032 7,7 
5,205,020 65 
,,r.2:;,5ï2 80 

_G,250,5iH 77 
7,58~.103 45 
!J;:!110,106 34 
7,316,83=> 05 
6,103,286 56 
5,771,014 4t 

12,100,940 55 
17,fiO 1,151\ 44 
15,0i0,089 07 
2,530,5):5 11 
3,·H5,:~:.;3 72 
2,001,2!10 !JI 
~,211,70t 57 

1-i,757 ,050 :SS 
5,646,-~80 11 
~.~11,18., 38 

1------1------l------l------1------1------1------ 

18,611,aoo,-rnv l1 ps,ano,100,s!l, sap,tiw,105,,iS'l ;-i 

1 

3,lH5,42ï,i46 H 1~.m,1!l:;,1as 8!Jl'l'.l,31·1-,,.i28,0l3 nil-Hi!,587,728 es ·--- 212,2110, 



( 31.,1 ) [N" 93) 

DE -J8:j0 A 1907 INCLUSl\'Ei\lENT. - llÉSUl:l'A.1'S GÉ~EllAlfX (surrs). 

EXCl~DEN'f8 . . 
SUIi LU 51sRVICES f.l'1RAOROl,UlftES I SUR LES BUOGUS >.T HRYICE5 

iet tptdau. 1 ttunlt ·-•---------- Observation$. 

de cJ6peD!'lt". 1 de roeel~e. 1 d1t dépeurn,. 

1 
do rcfc1:l:l1D. 

1 
dt, dbpe•ce. 

1 1 
! 1 

06,000,5119 54 lt33,1s1,240 51 167,687,112 8~ 163,801,955 22 r 47,8i6,7 1 :! 7, 1 
• 1 !5,013,8!\8 73 . 1~,452,7 45 ;;;; • Ré~lé ,lélinitivcment par l.l loi Ju 20 mar, 18ï5. ,I 

• 1 . 24,,lOX,1105 67 12,054,074 00 IV&lé définitivement f>3r la loi du 14 mars 1876. 

.• 1 20,083,0ûû 0~ • 0,812,190 07 l:ét:lé définitivemem ,,.1r la loi cln 10 mai 18i7. 
~ 11,860,247 48 • l-112701005 53 • Rct;lé définitivement par la loi du 21 mai 1878 

1,080,475 16 • 12,430,435 42 • 13,510,008 58 llér,lé th:liniti.-cmem J>Jr la loi rln 26.mai 111110. 

. 26,930,415 72 • 32,284,817 80 . llér,lé définitivement par l'l loi du IJ juil. IR~I. 

3,8~9,449 32 • 35102!), 1 G8 40 . 50,7~8,617 72 Réglé Mlini1i,cment ,,ar la loi •ln 10 m,1i 1882 

5,645,202 35 25,807,906 38 0 18,162,704 03 . llér,lé clélinili1·.:mco1 p:ir la loi ,fu.'51 mars 1885 

3,115,353 • • 30,721,840 70 • 42,837,202 10 Idem. 

88,525 15 11,596,028 09 . 11,307,502 96 • hlem. 

6,(.160,352 45 . 18,264,263 66 n 21,::124,616 1 ! llt!t;!é clt:tir,ili,emcri1 p.1r la loi tin :!!) juil. Hl.~.:\ 

15, ~11,844 22 28,760,215 05 13,557,368 81 . Hé1;lé'défini1ivcmcn1 p,1r la loi tlu l(j mars 11180. 

18,253,868 11 66,808,085 64 . 48,554,217 55 n lt.;r,lé cléfinilivemcnl par la loi 1!11 :!3 liée. 1111!7. 

16,2~7,234 05 4,560,061 O.i . . 11,677,ln 61 Idem. 

745,548 56 • 17,420,460 21 0 18,to6,014 77 Réfflé Mfinitivcmenl pH b loi ,ln IS fév lltltO. 

n 1 lll,540,665 51 . 21,7=i4,406 62 • Rér,lé délini1ivemen1 1•ar IJ loi 1l11 ;;o rléc. Jllls:J. 

. 1 n 10.2n,soo 45 • 4,073,607 8~ lléglé défirutivement par la loi rlu 20 ,léc. 11'00. 

• 1 1 27,604,580 75 8,927,125 06 llét;lé définitivement par la loi du 20 ,lé!:. 18!1I. . . 1,01',fljl06 88 13,748,655 40 . Ré1;lé ,lélioitivemcnt par la loi ,lu;; juillet 11::195. 

' . 44,784,330 48 . 39,48!),30!) 8:5 iléglé ,!ëfinititcmcnt p.ir la ioi ,111 tfi déc. lxin. . • 7,844,402 3!5 220,82!) 55 Ré,;lé ,léfinilivemcnl par 1:J loi clu :!:i mus l:--!)5_ 
1,874,711 54 l ll,1;5/4,244 31 ~ Ré1:lé ii,'finitivemcnl par la loi <111 ~tl avril I XIJ6 

n ,, 4,435,217 ïo . ,, 148,81$5 70 . l\ér,lé ,lélini1ivcme111 1•ar la loi 1!11 '2! avril lx!>ï . 

• . 0,654 ,:527 10 2,625,8fi0 24 . l\é1:lé iléfini1il'emc11l par l;i loi du ]H mai 11',9,~. . • 21,009,700 02 . 14,652,056 07 llé1;M rléfirnuvement par l.1 loi ,lu;; auùt IH!J!J. . 37,228,il67 1 t • 41,3:3 l ,ll50 67 . Ré1;lé ,léfini1ircmenl par la l,,j ,lu ! août l:•01. 

• . l 7,5!:î0,:j40 !i6 . 11,785,326 13 ldcrn . • 25,73H,016 76 . 13,IJ:'!8,907 '21 lié1;lé 1!éfini1h·rmcn1 par l,1 loi ,ln 1 :! anlit 1 !J\13. 

• • 104,771,7:5!5 /47 • 87,170,570 03 l.lern. 

• ' 4fi,430,078 65 n :; 1,380,088 66 llégM 1lélini1i•·cmen1 p.ir la loi 1111 l mai 1:105 
J 29,~47,006 05 . 52,0Rt',622 Oil n Hé!Jlé ,léfin,tiwnicn1 ,,ar l.1 loi du 5 mai 1~1vri. . 9,1 it!,645 15 • 12,301,!JM 87 . Hét:lé ,féfinilivrmcol par la loi ,lu I ï m;i, 1 Oil. 

• 1,n:;ll,!llSO 52 ' 4,/441,2,11 H . llé(llé délinitivcmcnl par la loi ,lu Pl août 1~•07, . ' 22,430,68!) !\7 • 16,l!JS,025 . Oét:lé 1lélini1ircmen1 p~r l,1 loi ,ln ':!i mai 1!!0/1. 

• 0~, 140,466 7(i . 7(),/186,407 14 . 
• )) 102,:;2.i,flO!:) 02 }! 00,07~,028 01 
)) )) 02,085,0~0 OB )) 59,513,865 68 

--- 
IG!i,208,4-lO 49 ~76,044,060 22 ~!Sl,OA7,132 6-i 541,02-i,~to 74 704,Rllï,'.!21 82 ~---- 
288 ö4 

----- - 
3ió,022,163 42 

------ 
1 G~1n2,s1is os 





( 31.,3 ) 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

OU BUDGET DE L'EXERCICE l 908. 

Les recouvrements effectués sur les droits afférents à 
l'exercice s'élèvent, pour lès ressources ordinaires, à . fr. 616,98~.960 28 
el pour les ressources extraordinaires, à. . 8~14J4,t3I rn 

ENSEltlBLE. . fr. 6~9,4'20,09t 45 

. Les dépenses ordinaires liquidées et ordonnancées 
pendant l'exercice, montent à . . fr. 6 t3,füH ,506 84 
el les dépenses sur ressources extraordinaires, à • . 1 ~7 ,429, 706 5ö 

ENSEMBLE. 

Par conséquent, les dépenses excèdent les ·recetles de 

. fr. 770,4~1,013 5Y 

. fr. 7 t ,050,gjf 96 

Mais comme l'exercice 1907- a laissé un- excédent de dépenses de 
fr. 162,73':!,87~ 08 c• qui, d'après le projet de loi de compte de cet exer- 
cice, doit être transporté à l'exercice suivant, ci . . . . . . . . . t6t,75'2,875 08 

le résultat final, à la clôture de l'exercice 1908, présente un excédent de 
dépenses de . . . : . . . . . . .· . . . . . . • . fr. 253,765,797 0-i 



( 3--U ) 

COMPARAISON 
de la situatiot« provisoire ei de la 5ituation difiuititJe du budget de l'exercice 1908. 

l>'.2prës la si1ua1Ïon Jlro..-isoire ,le l'exereiee ·1908, le buJi;el de cel eserciee paraissau devoir présenter un 
excédent Je dépenses de • . • . 

O'apri-s la situation définitive •le cel exercice, on coustate un excèdent Je dépenses de . 

Soil uue Jilférence de. 
CeuedilTéttnce s'explique ainsi qu'il suit: 

l• !tlodilicalions .tux recettes prévues dan11 la :iltualic,n 1u-ovisolrc, 

. fr. l164,860,H4 66 

lU-:SSOliRCES OIWIMIRES. 

lmpdts. 

Péagt1. 

Capitau.r d re,,;rnu> . 

l/tmbour,em~11ls. 

l 1;nn1ributio,u directes, douanes et acci,cs 
f.nrci:istremenl el domaines . . 

1 f.11rcgis1remcol el domaines . 
l t.:hemî11s ,le for, etc •. 
1 l::llrer,islrcmcnt et domaines . 
\ l'rî,on,. 
( Trésorerie 1:ë11ér.1le, cie. . 

j 
Con1ril,111ions directes, cie. 
Entt~islremcnl e1 domaines 
Prî,on:1. 
Trésoret·îe &énérale, ~te. • 

RESSOURCES EXTllAORDliHIRES. 

' 

llemliour,cem<•nt d'avances faites au fnn,b ,le 1:ar,tnlie institué par l'a, ricle 20 
de la loi Ju 24 décembre ·1903 ~UI la rél'arJtion ilesd,,mma~1•s 1·,·suh:,nt ,les 

· aecideno du tr~vail . 
Pro1luil ,i'.1liën:ilions 1:11traonli1uirc, d'immeubles • . . . 
l'rix ,le vente ,les ltirrains si1u,:s â Ostcn,I~, cédès à M. Nor1h. (Con,cnlionjloi 

,Ic, 8 mars/9 mai ·1898.i -10• ,11,nuitti. . . . . . . . . . . 
l'rix de veure 1k tc1rJi11~ 1l1~1,0111hles par suite du démemèlcment des 11IJres 

furlej . 

\l:f.'l>::'tTATIÓ\~.1 LH'Wl:IUTIH\S. 

7;lö2,66S 78 )) 

)) ':141,924 15 

1 
803,768 73 )) 

91,65l 0~ )) 

:H,505 97 )) 

6-i;:196 ï:i » 
)) :!,506,947 07 

30,089 57 )) 

·168,557 78 )) 

)) )) 

)) 113,902 16 

)) 

1 

80,000 » 
)) H6,461 65 

)) 1 2,597,3,\() 0.5 

)) 1 1,650 » 

8,3-i-i,538 60 1 5,688,2~:S 08 

68,903,682 38 
233,763,797 04 

R~sTL en ,H11;111cnt.1tion tie recettes. 

<.?• ~lo11iticalions .1u1 slcpeuses prévues 1la11, la si I ualiou prm·isoirc. 

Sn·o111: 

. fr. 

DEl'l::t'iSES ORDE'ialRES. 

neue 11ul,li1111e 
Uolations 
Minis1i:re ,Ic la justice. 

des alîa1tl'.:I ëtrani;ère:; 
tie l'inréricur. 
ries sciences el des arts 
de l'a1~ricullure . 
de l'industrie et ,tu travail 
ties chemins de for, postes el l~léi;raphes . 
de la cucrre • 

Cor11s de la i;-cn,Jai-n1cric . 
~I iuistère des finances . . 

tics travaux publics 
Non-valeurs cl rembouvscments 
I.es économies ou crérliu non cnnsumrnés par les dépenses cl il annuler, éva 

lués dans la situation provisoire il ·lä,480,000 francs, s'élèvent, d'apres la 
situation ,léfmilirn, à fr. ·15,739,621 91; J•Jr conséquent, une diminution 
tie ,lépcnscs ,t~ 

Les porlion, de cré,liB affércnu:s aux dépenses en1:Jt;éc~ sur les lou,lt:ms des 
exercices 1!l03 :'i 1908 et ,lont Ic tr.insfert à l'exercice ·l!JO!) Joit avuir lieu 
conformément á l'article ;;o ,Ic l.1 loi ~11r la comptabilité, montent â. 

Excédent de dépcn,c,; ile I'exercrce H/07 . , . . . . . . . . 

.\t;f;.st::\T.\TIO~S., Of!Jl~UTIU.\S. 

U61,'!62 37 )) 

4[,26:1 -16 )) 

-1)131-1,367 92 )) 

1'1:J,114 27 )) 

39,471 55 )) 

15,837 so )) 

183,587 ()8 )) 

H,793 3ö )) 

3,IB,34·1 88 )) 

1,4S5,fü0 4-1 }) 

16-i,l00 >> )) 

1,0ö9,7-10 42 )) 

Hi3,1i92 67 )) 

295,2i3 14 )) 

)) 2~9,li~l 91 

» ·l ,546, i6 l û2 
16217321875 08 )) 

- 
169,3:12,211 7f 1,80rJ,783 53 

2,656,l:113 52 

Rr.nt en ;.uumcnlation de dépenses • . . . . fr.1167,516,428 18 
UilTérencc pareille à celle qui est établie ci-dessus, entre ia situatioo 11rovisoirc el la situation définitive <lu liu,lcet 

de l'mrcice1908 • . . . . . • • • • , • • • • . • . • . . . . . . . . . . fr. 164,860,i14 66 



[~" 93] 

CO~f PTE PROVISOIRE 

DU 

BUDGET DE L'EXEltCICJ~ 1909. 

87 



( H4n ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE PHOVISOIRE DU BUDGET DE L'EXERCICE 1909. 

Ce compte est rendu en exécution de l'article 43 de la loi du 15 mai t 846 sur la compta 
bilité de l'Etat. Il présente la situation provisoire du budget de l'exercice 1909. telle qu'elle 
résulte des opérations <le recette et de dépense qui ont en lien pendant l'année i909, en vertu 
iles dispositions législatives qui les ont autorisées. En voici les résultats sommaires : 

§ f cr. 

ÉVALUATIONS DU BUDGET. 

Par le vote primitif du budget. les ressources et les charges de l'exercice 1909 ont été 
évaluées, savoir : 

Recettes, à. . 

Dépenses, à . . ,. 

. fr. 6t91200,944 )) 
. 619,108,800 H 

EXCÉDENT l>RRSUMÉ DE I\ECETTES. . fr. 92,H3 89 

D'autre part, il a été rattaché au compte du budget, le~ ressources 
extraordinaires ci-après : 

i" Quotes-parts des États maritimes dans le prix de rachat du péage de 
l'Escaut . . . . . . fr. 28,000 n 

2° Part revenant à l'État dans la huitième annuité à verser par la 
Chine en amortissement de l'indemnité attribuée à la Belgique à la suite 
des troubles de 1900 . . . · • . . . . . . . . . . 91,500 ,, 

3° Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles . . . . 6SO,OOO » 

4° Prix de vente de terrains disponibles par suite du démantèlement 
des places fortes . . . . . • . . . 200,000 >> 

5° Prix de vente de terrains situés à Ostende, cédés à M. North (Con- 
vention du 8 mars i 898.· Loi du 9 mai suivant. - H• annuité) . . 540,000 >> 

6° Produit de la négociation d'un capital nominal dei l0,991,700 francs 
en obligations de la dette publique à 3 p. c. (Arrêté royal du 5 septern- 
bre !908. - Solde recouvré en i909.) . . 88,i09,449 37 

A REPORTER . fr. 90,218,949 37 



347 [N" OaJ 

REPORT. • • • fr. 90,2{8,949 57 

7· Produit de la négociation d'obligations Je la deue- publique à 5 p.c. 
(Arrêté royal du 20 rr.ars i90!}. - Partie rattachée à t !)09.) . . . . 60,547,509 6i 

ENSEMBLE. . fr. HS0,566,458 98 

DtPENSES. 

Les dépenses ordinaires ont été flxées p:u le budget primitif ;1 . • fr. 619,f 08,800 t i 

Elles se sont accrues : 

i0 De crédits supplémentaires s'élevant à. 

~0 Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances 
engagées sur les budgets ordinaires des exercices 19!1~, · 1 UOö, i 907 · et 
i 9U8~ et dont le transfert a eu lieu en conformité de l'article 30 de la loi 
de· comptabilité • . • ,· 

2501000 ) 

t,546,f 6f 62 

ENSEMBUJ. . fr. 620,904,9öt 75 

D'autre part, il est ouvert aux départements ministériels, pour les dépenses sur ressources 
estraordineires de l'exercice HJO~ : . 

t O A titre de crédits reportés : 

a) De l'exercice i907. - Art. t6 de la loi du 
18 août 1907 , . . . . . . · . fr. 67,694,4to ri9 

b) De I' exercice t908. - Al'l. \ 5 de la loi du 
16 septembre 1908 . . 158,276,{65 47 

205,970,574 06 

'2" A titre de crédits nouveaux : 

Loi du ;j juillet t 909 . . 

. j' Art.!"' 

Loi <lu f7 août 1UOU.

1 

- 5 
-4 
-5 

. fr. 
. fr. Ui,0i6,000 )) 

4,000,000 )) 
28,nG71704 » 
5,048,900 54 
5,M0,000 ,1 

9,000,000 » 

t69 ,o 12,604 fJ4 

,, . fr. 574,U85,t 78 60 

88 



[ 1'0 931 { 348 ) 

Il y a lieu d'en déduire: 
1 ° Le transfert à l'exercice t9t0, effectué en conformité de l'article tl 

de la loi du i7 août f909, ci. . . • . . fr. 214,909,iriS 58 
2° La somme à annuler en exécution de l'article t 6, 

§ '2, de la loi du t 8 août 1907, ci . . . . . . . 8,526/!62 52 
225,255,720 70 

de sorte que les crédits rattachés à l'exercice 190!.J s'élèvent à . . . fr. t5f ,747,4/J7 90 

En réunissant le budget ordinaire au budget. extraordinaire, on arrive aux résultats 
ci-après : 

RECEWES, 

Ressources ordinaires . 
extraordinaires 

. fr. 6i 9,200,944. » l 
i50,566,4f58 98 ~ 769,767,402 98 

Service ordinaire . 
Services spéciaux 

DÉPENSES. 

. fr. 620,904,96! 7;,; l 
Hji,747,4öi 90) 772,6fS2,419 6?> 

L'exercice se serail doue clôturé pa,· un EXCÉL>Ei'i'l' DE DÉPEilisEs de. . fr. 

si les résultats étaient restés strictement dans les limites des prévisions. 

2,88;,,016 65 

§ 2. 

COMPARAlSON 

OES PRÉVISIONS BUl>GÉTAIIH<:S A V~G LES FAITS R~ALISÉS ET A RÉALISli;R. 

En regard de ces prévisions budgétaires, on trouvera ci-après le montant des recettes el 
des dépenses effectuées pendant l'année W09, ainsi que le montant probable de celles qui 
seront encore effectuées jusqu'à la clôture de l'exercice. 

Il ECl~TTl~S. 

Les ressources ordinaires el extraordinaires de l'exercice 1909 ont été 
évaluées, comme on vient de l'établir, à . • • • • • fr. 769,767,402 98 

Les droits constatés à la charge des redevables de 
l'État s'élèvent à . . . . · • fr. 792,592,915 öä 

Les recouvrements effectués sur ces droits pendant 
l'année j 909 sont de . . • 

Au i "' janvier ·1910, il restait à recouvrer . fr. 
======= 

Les droits constatés . 

769t84-9,46t ~6 

22,ö45.4ä2 29 

. . 
sont donc supérieurs aux évaluations de . . . 

79~~592,9!3 ÖÎ> 

. . fr. it,62ö,öt0 57 



[N° OH] 

DÉPENSES. 

Les crédits ouverts aux Ministres. pour les services ordinaires et extraor- 
dinaires, s'élèvent ensemble, comme on ra vu plus haut, à . . . . fr. 772,652,419 55 

Les dépenses liquidées et ordonnancées, jusqu'au 
l" janvier 1910, montent à. . . . . . fr. 5f,5,5f0,235 52 
et celles qu'on présume devoir encore être faites jusqu'à 
la clôture de l'exercice, à. . . • . . 209,72t,f86 2t 

ENSEMBLll:. . fr. 76îS,25f ,H9 55 
Les payements effectués et justifiés pendant l'année 

f 909 n'ont été que de . . . . . . . . . . 488,{55,416 ~6 

Il restait, par consêquent, à payer ou à justifier, au 
f 9• janvier i 9f 0 . . . . . . . . . . . fi-. ~77 ,098,002 · 97 

Si l'on compare les crédits alloués aux Ministres avec les dépenses pro• 
hables de l'exercice 1909. . . . . . . . . . . . . . . . 765,251 ,4'19 :fö 

l'ensemble de l'exercice présente un excédent présumé des crédits sur les 
dépenses de. . . . . • . . . . . fr. 7,42i,000 1> 

§ 5. 

RESULTAT PROBABLE OU BUDGET DE L'EXERCICE 1909. 

La situation <lu budget de l'exercice t909 s'établit donc ainsi qu'il suif: 

Recettes tant ordinaires qu'extraordinaires 
Dépenses 

Excédent probable de recettes à la clôture de l'exercice. 

. Ir. 792,592,9l5 55 
76ö,25t,419 55 

. fr. 27~161,494 02 



[ N" 93] i ZfüO J 
\ 

tT A 1' des crédits alloués pour les dépen.ses ordinaires de l' exercice 19 09. 

l\!INISTËRES 
&JO~TA!'\T 

el Oates des loi&. OBJRT. d'op,h I• J,a:ip,h lu. TOTAL. 

5Ell\'IC'5. IUDGn ra,■lflP~ LOIi SdçULU. 

Dette publiqr;e. 10aoüt1909. lluJ&el primitif. . 178,057,1;,l 31 )) -178,057,151 31 
( J/un. Q• ttC>.) 

j 31 déc. 1908 . BaJ&et primitif. 5,410,093 )) )) 

Douuicns. (JltJn. o• l~J t 5,460,090 . » 
. 17 août 1909. l\ugmenlalion . )) 50,000 )) 1 

(Jt,,n. n• :Dt.) 

,'1it1islère de la 3 ooùt ·1909. Bmlr,el primitif. 28,900,100 )) )) 28,900.~00 )) 

justice. (.Itou. a• rtS.J 

. 
M' . d d 14 juill.1909. Uuilr,et ,,rimi!Ïf. . 4,047,408 )) " 

» ~ 
IIIUI re es (J/on n• lll6.1 4,2ii,408 )) off aires étra11g. i3 mar,- -1900. A ur,me111a1ion » :W0,000 

(Mus. n.• 7G.) 

11/inisttre 5aoùt rn09. llu,IGel 11rimitif. f7,059,72ï )) )l -17,059,727 )) 

de l'intérieur tJ/"". n• H6.J 

et 
d6 t'agricullure. 

'!IUnistAre de, 4 30Ùl 1909. llu,lget primitif. 33,95!;147 47 ll :!3,95.i,-141 47 
sciences (J/011.n° ns.,.) 

et des aru. 

MiniiUre 10 août ,i!J09. lhr1li;c1 primitif. 22,896,8-17 )) }} 22,896,8!7 )) 

dt l'industrie I"•·· Q• tal.) 
el du travail. 

Ministère des 14 aoùt ·1909. Bu,l1~cl primitif. 2i8,07i,628 )) )1 :!18,9i1 ,628 )) 

chemins de fer, (JI••· •• fl3.) 

poste, et · 
ttilégraphn. 

1Jli11istère 5 juill. 1909. llu,li;et 1,rimitiL 58, 197,50:i (;3 )) 5S,l97,505 63 
de la guerre. lJ/on. H•• 186-7.1 

Gendarmerie. 29 juin 1909. 1Ju1lr,c1 primitif ... 8,6îti,6H 70 )) 8,615,üH 70 
(J/011. 11• 181 ) 

/1/iniJttrc des . 17 :ioill 1!109. flutlcct 11nnütiL 21,277,665 » )) 21,277,665 )) 

finances. (»••· •• n,1.1 

11-Jinislére des ·17 juill.1909. Uudgcl primitif. . .. 17,917,ti5!) )) )) 17,917,55!) )) 

travaux pub/ici. ( Jlon. n., '106.) 

.lllini.,térG des ·24 déc.1908. IJudgel primitif. 941,690 " )) 941,600 )) 

.;o/011ies. (llu•. "" l6B,,.) 

Nott-valeu rs er 10 aoùt 1909. BurlgN primitif. 2,801,000 )) )) 2,801,000 )) 

rembour1e111en11. IJl••·•• HG.) 

TCITADI. . Ir. 
619, -108,800 H 250,000 » 619,358,800 ·li 



( 351 ) 

COMPTE PROVISOIRE 

l)l) 

BUDG l~~T DE L/ EXERCJC]1~ 1909 

AU Ier JANVIER 19 IO. 



( Ht>2 ) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

DÉS[ GNATJON DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

OES BIICIITTES, 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

luôn. 
· l Contributions directes, douanes et accises. 

. Enregistrement et domaines • . . ·. . 

! Enregistrement et domaines . 
l Chemins de fer, postes, etc .• 

Cu1r.ux ET RF.V~~us, 

R1t■■UUl\ll!M F.NH 

Enregistrement et domaines . 

Chemins de fer, postes , etc. 

Prisons . 

Trésorerie i;énérale, etc. 

{ Contributions directes, etc, 

l Enregistrement cl 1lor_naincs . Prisons . . . • • . . 

Trésorerie générale, etc .• 

• 1 202,498,500 )) 

• 1 73,203,000 » 

2,880,000 )) 
302,653,HJ0 » 

• 1 4,605,000 » 

295,000 )) 

• 1 450,000 )) 

25,0;î0,800 )) 

975,000 » 

. . . . .. • 1 620,000 )) 

22,984 » 

•• 6 1 5,947,560 » 

T.ouu:r. • . . • fr. 1 619,200.944 » 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Quotes-parts des États maritimes dans le pri:i: de rachat du péage de l'Escaut. 

Part revenant à l'État -laus J,; huitième annuité à verser par la Chine en amórtissement de l'indemnité aurlbuée à 
la Uelgique à la suite des troubles de 1900 . . • . . . . . . . . . . . . • . . . . • • • . 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles, 

Pris. de vente de terrains disponibles par suite ,lu démantèlement des places fortes . 

Prix de vente de terrains situés à Ostende, cédés à M. North, [Convention du S mars 1898. Loi du 9 mai suivant. 
- 11 = annuhé.] . . . · 

Remboursement d'avances faites par l'État 11011r la construction d'égoûts à Wemluyue. 

Ponds d'amortissement demeurés sans emploi 

A UPOHII■, • • • • fr 

~.000 )) 

91,500 )) 

61i0,000 » 

200,000 )) 

540,000 » 

)) 

)) 

f,509,5()() >l 



[N'' U3] 

l,'EXEBCICE t909. 

receues, uu 1" janvier 1910. 

- 

1 
DROITS RESTES COMPARAISON RÉSUL1'ATS 

A llB(:Ot:VllBll d.1u ,,.1~clon.1 evee lu drolu Héo,n,h proTt1olre1 (:o:.- -"T .AT Ê• REcou,·RE»îllTS 1arln cc à reco1:nrtr. 
~OUR LE Bl!GLf.llEl'i:T 

.:alacb:rgt droit. CC>11$lalés du budget. Observations. des rrdenblrs àtaebHjt l!lCÉl>UTS EICÎD!l'ITS - l':f'PfCTl!ÎS. des redevables 4•• DIS DaOITI• alCO'IIYll'tJ R&CITT&S tl.O•J.ILtS. b. L•tTJ.T_ na a.'iy.a:r. .1'J.L01.T!OIU,. de I'eseeelee !009. ett. ttcOUTr"r . 

• 
• 

• 

202,518,243 46 i98,-U2,2'.8 12 4,376,015 34 l> ·19,743 46 202,518,243 46 
76,794,895 39 76,348,255 34 446,640 05 )) 3,591,895 39 76,794,895 39 
2,2.{6,i38 85 2,239,&iO 35 6,798 50 633,:i6i 15 )) 2,246,438 85 

311'i.-t:s5,1S:; 21 3H,209,67ï OI 4,245,508 20 )) ·12,802,085 21 3-15,455,·185 21 
4,837,;;IO H -i,5t7,332 90 320,f77 21 )) 232,.'H0 H 4,837,510 H 
291,01-i 04 291,074 04- )) . 3,925 96 )) 291,074 04 
.1$2,;i!.11 30 409334 53 23,262 77 n,40'2 70 )) 4-32,597 30 

27,9-14,6()! 03 -18,931,748 06 8,992,942 97 }) 2,873;89[ 03 27,924,6!:H 03 
1,076,269 06 1,03s.m 58 37,837 48 )) ·101,269 06 ·1,076,269 06 
ïl5,7M> ;,4 578,503 57 ·137,24l !)7 D 95,740 54 7[5,745 54 
22,984 » ~.984 » )) )} )) 22,984 » 

6,591,683 48 6,134,57.i- 80 460,108 68 )) 647;123 48 6,59-i,683 48 

638,910,3t 7 4 7 !H9,863,784 30 19,0-i6,533 17 654-,889 8i 20,364,263 28 638,910,3! 7 47 

28,000 » 28,000 » )) )) )) 28,000 ,, 

• 9::.!,,t2i 43 85,08-t )) 7,340 43 )) œH 43 92,421 43 

6-14,8-!0 0!J 459,492 61 155,317 48 3S,189 91 )) 6-14,810 09 
~ 

238,049 39 23t749 39 3,::lO0 >> )) 38,019 39 238,049 39 

3.267,75/i 2!l 74 180 i3 3,1831:\75 16 )) 2,717,755 29 3,257,755 29 

11.021 rn Mt 14 17,386 05 )) •17,927 rn -17,927 f9 

:m 87 337 87 » )) ;337 87 337 87 

4,'249,301 '.!6 8!12,:➔82 J.i. 3,366,919 12 35;l89 91 2,774,99:1 17 4,249,301 26 

89 



~N" 93] 

BUDGET DE L'EXER 

Co nipte prooisoire des receues, 

1 DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

D!5 

IUCllTTt5. 

RIPOJlT. . . . • fr. 

Fonds provenant du recourrement partiel d'urne avance faite pour construction' de maisons d'école. 

ncmboursemcnt ,te onze actions ordinaires el de quarante actions de capital de la compagnie du chemin de fer 
du Congo. . • • • • • ••. 

AmorliS5ement d'un capital nominal de ·14,000 francs en ebligaticns de 13 société anonyme « ,\s!ociation maritime 
belge» • , 

Hernboursemenl d'avances faites au fontis tie garantie institué par l'article 20 de la loi du 24 décembre -H:103 sur la 
réparation des dommages résultant des accidents tlu travail. 

Produit tic la né(;OCÎation d'un capital nominal de 120,9!H,700 francs en obligations tie la delle publique à 3 p, c. 
(~rrêlé royal du 3 septembre 1908. - Solde recouvré co 1909.) . . . . . . . • . . . . . • . • 

Produit de la néffot'Îalion tl'obligation5 de la delle publique à 3 p. c. (Arrêté royal du 20 mars 1909. - Partie 
rattachée à {909.) • • • . . . • • . . • . . • . . . . • . • . . • . . • • . . . • 

TOTAUX • • • • • • • • • • • • • fr. 

REPORT DE5 IIESSOUIICES ORDl!l,UIIRS • 

Tonux Gi~liRAUl • • • • • • • • • fr. 

· 1,509,5()(} ll I > 

)) 

)) 

)) 

)) 

88,i09,4MI 37 

60,347,509 61 

-150,566,458 98 

619,'i!00,944 )) 

769,767,40:;i 98 



( '}•· .. ) i););J [N" 93] 

ClCE 190U (:-;lin")· 

au 1" janvier 1910 (suite). 

nnorrs 111':STES COMPAIWSON ltÉSUI.TATS 
,t('• ,ralu:1Uons. IITitc lr, drotU titttua•r.ti proYltoiut A IUH.'.'Ot;'l,'UKI •. 

t..'O!"N'J".'-"l'Ï-:."" 1u:cot;\'J1~;)1•::-Ts d A ,ccournr, POÇII LY. af.GLY.lU::'11' ,u.irld -- a J:. <'hn.:e dr1>lls r.on~tal1;s du hmli;--~t. Ûbsereatinn», 
<les redevables 

! 
ah eharge F.IC.t:llf.'TS F.lCl':111'::"IT~ - ►:t·,t,·t-;t;TIJ ~S. Jes redevables ,Ir& nr.s Dac.UTS' Sl'.CODV■t.s Dit L

1
J!TA.T. 

aiu:ttnas ~••>u •t.•t 
1>1' L

0

iTJ.1'. iYJ.Ll1.ATlOJl'.S, ,d,,1'«-i)U;Yri!'l'. .J:e- S't-utd-cc- ,,-.,. 

1 4,249,301 26 88~,382 ·14 3,366,91() 12 3;'.5,!89 91 2,774,991 17 4/M9,30I 26 

' 1,3:35 84 1.335 8-i )) )) 1,335 84 -1,335 84 

31,000 )) 31,000 )) )) )) 31,000 )} 31,000 » 

14,000 )) 14,000 )) )} )) 14,000 )) 14,0OO )) 

130,000 )} )) 130,000 }) )) ·130,000 )) 130,000 ,: 

88,'i09,4t9 37 88,709,440 37 )) )) )) 88,709,.U.9 3i 

60,347 ,;509 61 60,347,509 61 » )) )) 60,347,509 &1 

·153,482,596 08 H-9,985,676 96 3,496,\)19 12 35,{89 91 2,951,327 01 1S3,482,5\l6 08 

638,910,317 47 6-19,863,784 30 19,046,533 17 654,889 S·J 20,36-1.263 28 6:-!8,9 J0,317 '17 

792,392,913 55 769,849,461 26 22,543,452 29 690,079 72 23,315,!î90 29 792,:19'2,9l3 55 

- 
22,625,510 57 

90 



[N" 93] ( a;-;n ) 

BUDGET DE L'EXEH 

Compte provisoire des 

MlNISTÈRES ET SERVICES. 

SEllVICE ORDINAIRE. 

DÉPENSES SUR DES CRÉDITS TRANSFÉRÉS EN VERTU DE L'Al{TICLE 30 DE LA LOI SUR LA COMPTABILITÉ DE L'ÉTAT. 

E:xercke f90!S. 

Ministère ·de l'Intérieur et de !'Agriculture 
- de la Guerre • • • 

Corps d6 la Gendarmerie . • 
lllinistère des Travaux publics 

Exercice !906. 

lllinistiire de la J ustice . • . . • • . . 
de l'Intérieur et de l'Agricullure 
de la Guerre. '. • • • . • . • 
des Finances . . , 
des Travaux publics 

Exercice f.90'1. 

lllinistère de la Justice. . • . . • . . . • . • . • 
de l'Intérieur el de !'Agriculture , . • 
des Chemins de for, Postes et Télégraphes 
de la Guerre. • . . 
des Travaux: publics 

Exercice l908 

lllinistère de la Justice . • • . . . . . 
, de l'Intérieur et de l'Ar,riculture 

des Sciences cl des Arts ..... 
des Chemins de fer, Postes et Télégraphes 
de h Guerre . • . .•....•.. 

Corps de la Gen tl a rmerie . . 
Ministère des Travaux publics 

DÉPENSES PROPRES A L'EXERCICE. 

Delle publique. • • • . , . • 
Dotations •.•.•••••. 
Ministère de la Justice. . • . . . . . . 

des Affaires Étrangères .... 
de l'Intérieur el de l' Ar,riculture 
des Sciences el des Arts . . • • 
de l'industrie cl du Travail. . . . . . . 
des Chemins de fer, Poste! et Télégraphes 
de la Guerre. • . • • • • . . . • . . 

Corps de la Gendarmerie. • • 
Ministère des finances • 

des Travaux pubhcs 
des Colonies . • . • . . • . • . . 

Non-valeurs et Hembonrsemenës, • • • . • . • 



( 3t>'i ) rN° 93ï 
L 

CICE ·WO!J (scrrs]. 

dépenses a11 ]•' jmm-ie·r 1910 (suite). 

CRÉOITS 
1
. DÉPENSES 

r1hul1anl 
DBS JBf\YICH V.UTS, 

P.U, U: llUDCXT Pl.l.lTli' 

1 des lois spéeinles. 

IIIIOITSCOl'ISTATÉS 
et ordonnanet.\• 

:su pruftl du crcfanciers 
4e l'Elal, 

l'AYE~IENTS 

.,,1cn1i~I! I JUSTll'IÎ3, 

Rr.STF. A PA Vim 

DROITS COliSTATÉS 

e\ 

I\BSTV.S OISPONIBLf.S 

sur 

LIS CR.1iD1TS. 

Observ111in,11. 

6,543 2·1 
5-1094 19 
45;155 81 
':2.4Gi Ol 

)) 

)) 

)) 

-l08,2M 22 

12,49/î 60 
/~;;,t. 50 

'15,434 )) 
100,000 " 
10,147 62 

·138,531 72 

18,179 17 
2.4,fö » 31:srn 01 

-l0,290 913 
39,669 n 

103,459 3J 

)) 

)) 

)) 

" )) 
)) 

)) 

}) 

)) 

)/ 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,, 
)) 

)l 

)) 

)) 

6,543 2'1 
:H,094 19 
45;1/li 81 
2,46-1 01 

108,2ôi4 22 

-12,49;$ 60 
4/l4 50 

15,434 » 
100,000 » 
'10,14-7 62 

)) 

n 
)) 

787 4!) 
)) 

)) 

i87 49 

·17ti,6i2 65 
2,849 06 

·168,904 29 
2,932 Ol 

274,187 20 
10,233 · 83 
530,197 33 

1,fäi,916 37 

,, » 

)) 

)) 

721 29 
)) 

)) 

721 29 

)) 

)) 

)) 

66 20 

66 20 

75.6% 21 
)) 

)) 

2,353 6-l 
·17 015 33 
13'.813 94 

)) 

!08,808 09 

67,075 21 
)) 

)) 

2,353 61 
16,4\5 33 
)) 

)) 

8,550 " 
)) 

)) 

)) 

600 )) 
13,813 94 

)) 

85,844 1.;i 

178,057,7;\1 31 
!'î,460,090 n 

28,000,200 » 
4,U7,408 » 

17,050.727 )) 
33,H:l,i.,147 ,7 
22,806,817 » 
2Hl,97·1,(i28 » 
r-iS.197.timi 63 
8,6rn,6H 70 

21 ,"177 ,6li5 )) 
17,!H7,;;.'i0 » 

9-il,600 » 
2,801,000 » 

151,010,151 70 
5,375,538 34 

2•l,546,;\78 l 4 
3,672,697 M 

11,610,683 04 
28,370,810 30 
2 l ,!l'l:i,808 ï'î 
83,882,793 03 
5~,385.Mi9 46 
8,217,':!76 os 
2,:189,360 20 
9,-W2,MJ3 2!J 
721,096 1i0 
38::!,433 ss 

22,963 94 

144,673,995 44 
ri.375,005 84 

21, 766,4:î9 09 
3,448,355 69 

10,927,4H 20 
26,191,888 67 
21,184,8!)4 90 
8i,881,4M \Ji 
i0,286,6~5 64 
4,:i·l9,163 17 
2,362,1J23 2;.î 
s,543,0ll4 rn 
718,379 86 
381,299 35 

6,336,-156 26 
f\32 50 

780.1-19 Ov 
224 341 811 
683,27-1 84 

1Ji78,9'2L 63 
740,913 32 

2,001,341- 12 
44,098,833 8'2 
3,808,112 88 

26,836 !);j 
610,429 14 

2,7-16 64 
1,134 18 

61!J,3ö8,800 i-1 403,653, 17!l 84 342,660,518 16 60,092,6ti1 68 

138,531 72 

18.!79 1'ï 
2,445 » 

32,087 52 
1.0,290 !l(i 
39,669 17 

102,671 82 

100,987 /14 
2,849 06 

Iti8,!J04 29 
578 40 

257-lH 81 
26'.419 89 

530,197 33 

1,087,108 28 

27,04-7,599 6 l 
84,51\1 66 

6,353,621 86 
574.710 -iti 

5,449,0-13 H6 
5,:i83,::l37 -17 
971,008 28 

·135,088,Sa-i \'J7 
3.812 04H 17 
4-58 3illi 61'\ 

-18,888,il04 80 
8,7tîti,061i 71 
220,593 su 

2,413,r,;6H 47 

215,705,620 27 



( 3f,8 ) 

BUDGET DE L'EXIm 

Compte provisoire des dépenses, 

,.; 

" " ,_ 
ë 
" D~:~11;NATION l)J~S .SEHVICES. 

CRÉDITS R•:POllTÉS CH ÉDITS _______.. ______ 
11lloué:1 

de ile P.lJl Lfl.S J.OIS 

~ .. 
l'exc,·cicc J'clc1·cicc .5 juill Cl ii aoùL 

1907. mos. !909. 

2 1 )) 

4 J) 

)) 

2 

3 

DÉPJ~NSES SUR RESSOURCES 
EXTRAORDJNA !HES. 

ffJJNISTimE DES At'FAIRES ÉTJIANGimES. 

Indemnités pllril11u,es .111x ar,eols de l'Éiat employés co· Chine pour 
dommar,es subis à l'occasion oies 1rouhlcs dP.1900; installation 
pro,·isoire de la léga1io11 après la oleslruction rie l'hólcl qu'elle 
occupait à Pékin; achat de terrains, construetion cl ameuhlernen! 
d'un h61d avec dépendances ; dépenses en vue d'assurer 
la sécuri1é ,le la lé!;,llion fl des consulats belges en Cnine ; 
frais divers relatifs au rèr,lement des indemnités revenant aux 
particuliers 

Achat et appropri,11ion Je l'hôtel affecté ~ la lér,ation et au vice 
consulat de l!elcique ~ Téhéran • . 

Tunox pour le Ministère ,les Affaires Étrangères. . fr. 

1111.iHSTi::nE ))E J:INTJ~nmun 
ET DE 1/AGltlCULTUllE. 

SERVICES DU ni:PAllTEMENT OF. r.'tNTÉlllF.UR, 

Tir national. - ÉtalJli~scment d'une zone de protection . 

TOTàUX. . fr. 

SERVICES nu llÉl'AIITEMENT nE J.'AGRICULTUIIE. 

Eaux et forêts. 
5 1 )) l ,fa ! Terrain, incultes ei hais domaniaux. - Boisement, assainissement, 

création de chemins de l'idaogc 
51, 1 )) 

1 
41, 1 ltl. ici. 

5b 1 )) ld. i~. 

G 
6a 
6/J 

7 

)) 

)) 

2 

IJ 

/j/J 

» 

6 

Torxur .•.•. fr. 

Voirie vicinale. 

&!- 1 Voirie vicinale - Tr.waux ,Ic consuucrion 
1,1. 
1,1 

i,I. 

iid. 

SuLii,l,:s aux communes pour· des tra>aux intéressnru l'hy1,iè11c 
publique • 

Tonux. . . • fr. 

Toriux pour le Minisl~rc de l'Intérieur et de l'Agrîc11ll11rc , • fr. 

1 

" 
)) 

» 1 497,M5 18 

250,000 »1 » 

)) 250,000 »I 497,545 1s 

':WfJ,940 » 

299,940 » 

)) )) 

)) J) 

102,000 » 
)) 

)) 

)) 

146,192 93 
)) 

)) 

)) 

200,000 

-1.02,000 »I 146,192 931 200,000 » 

'°'·',, l ,, ,, l 
» 3,000,000 » » 

n » 2,000,000 )> 

1 
» 700,000 )) )) 

599,5~3 ))1 3,700,000 »!2,000,000 )) 

1----1----1-.--- 
1,00i,463 »1 3,846,192 9312,200,000 )) 



( 3~9) LN" 93J 

CICE rn09 (surrs). 

au t: jwwier 1910 (suite). 

1 
DÉPENSES llf.S'fl'. 4 l'AYF.I\ CRF.DITS 

rtiullan.l IIEHf.:i l,IOIPO~IBt~S rc114nt, sur les CR~:orrs Dij .uanc1.1 P.Ul'9 .. PAYEHENTS à l'e~ercice 1910, 
rOl'AL. - l>llOITS COJSTHÊS 

01\0ITS COJSTHÉS 
sur tn nttq, de: 1•ar•. tl 

il orJoasaa.pc.h 
l.fts.cîCil a"t" JUtt1,1ia. tl de la lói du à annuler. 

o21J proCh do cra:i.1ntien oao.o:-;,•~ieu .. u:s ca1h,ns. 
,lit l"tr•t . -17 a~ût 190!1, 

• 

• 

i 
1 

t.97,:i45 ·18 35,:i7-I !H 3;i,5H 92 )) 46l,9ï3 ~6 461973 26 )) 

::!50,000 )) m.m 80 n2.11a i;o )) 7ï/i86 20 7ï.586 20 >) _________ ., __ --------- 
ï47,545 18 207,985 ï".l 201,98;, 72 )) 539,559 Ml 5:39,559 46 )) 

- 

299,940 )) 208 )} 208 )) )) 299,732 )) )) 299,732 )) 

299,!H0 )) 208 )) 208 )) )) 299,73:! )) )) 299,732 )) 

1 ,. 

448;W1 93 ~ 
102,000 )) ·IO'l,000 )) )) )) >l l) 

ti6,1~ 93 56,192 93 )) 90,000 )) 90,000 )) )) 

{ :-l9,ï50 97 38,,94 72 956 25 160,249 03 160,vl:9 03 ,. 

- !- 
448,192 93 197,943 90 196,987 65 956 2/S 250,2-i!l 03 250,24!) 03 )) 

i 
" 

)) ~ 
?5ml,;H9 >) 590,51!) )) )) ,j. )) )) 4 )) 

5,5CJ9,!i23 ::!,836,H8 )) 2,836,148 )) )) -W3,85'2 )) 163,85~ )) )) 

( :i36,6'23 )) 536,623 j) )) 1,4-03,377 l) 1,463,377 )) )) 

700,000 l) s lfi,Gfül n iiHi,669 )) )) 183,331 " 18:t33l )) " 
-·----·---~---- -·- 

6,'l1JO,:i:!3 )) ,i,,188.!J:i!l )) -US8,95!J )} >) 1810,56,i )) ·1,8IO/i60 )) 4 )) 

' 
7,047,6:iii !),'l 4,H8{i, Hi4 füi i 

'l,060,800 03 299,73!i ,i.ô87, 110 90 mm 2/'î 2,aü0,S-fö 0;1 1 )l 



[N° !13 J 

Bl:DGET DE L'EX.ER 

Compte provisoire des dépenses, 

i ' .. i.. ~ CRÉDITS Rt:l•ORTÉS CflÉDITS 
1 "' . :, .-,o:, --;;fg •. o auou,, 1 .• -o:, ----- .., ~ t~ •• >-e; 

de I de 
> ~ f""f'f l'U\ US. LOIS ::, 
]a:;~ DÉSIGNATION DES SEHVICES. "' -~ ,,c; _; 

" •.• b',Q i: ~ :.. du 
"' <~.~ <to/, l'exercice i l'exercice .., 5 j11iJf. 4C. t7 Ntil u :::, .., ."~ .: ..c.: -"T' -1907. -1908. -1909 . 

1 
::J - ., i < ""' -,:: 

lUINISTl:RE DES FINAl.'tCES. 

Domaines .. 

8 )) 7r1 Ap1,ropriati1Jn des terrai os provenant <lu démantèlement ,les placés 
fortes . )) 200,000 )) )) 

!) )) 9rt Acquisition d'immeubles destinés à ar,ra11Jir le rlomaine fore!-tier 
et à étendre ou ;l réculariser les limites ,les pru11riétés ,le l'état, 

300,000 notamment des dunes domaniales. . )) )) )) 

J 9a )) 9b Id i,I )) 300,000 ;) )) 

9b 9 )) ltl. i,J. )) " 300,000 

10 )) !2 Ac,1uisition des bois Ruberl et Saint-Geoq;cs, ;\ Chimay, ainsi que 
d'un bloc de bruyères situé à Sutemlacl . . . . . . . 12~.554 46 )l )) 

H )) 13 Acquisition du bois "" ·colfontaine, à Eugies et Sars-la-Bruyère )J U91 sn )) 

12 {O )) Ac11uisition, aménagement cl construction de locaux pour le service 
de la cönservarion des hypothèques et autres services similaires. )) )) 000,000 )) 

T .>TAVl . rr. 424,554 46 500,691 97 900,000 )) 

. 

Divers. 

{3 )) 14 Avances au fonds spécial institué I"" l'article 6 de la loi du 26 août 
1903 1m11r l'exécution <le la cenvcnuou conclue Ic 7 avril de la 
même année entre l'Etat et la \'illc de Bruxelles et relative à la 
u-ansformation du quartier de la l'uuerie cl ,le ses abords. )) 8,000,000 J) )) 

))~ ·IBCI 2 )) Id. i,1. )) )) 4,000.000 
u )) ·W /\ van ces au funds ,Ic r,arantie institué par l'article ~IJ ,Ic la lui ,lu 

~H décemlu:n ·J!)O:I sur la r,1pa,·ation ,Ir, ,lomma1:es résultant des 
accidents ,lu travail . )) 70,000 " >J 

·Hi }) 1!> Libér.11ion au comptant ,Ic la souscriptiou de l'litat à l'augmenta- 
lion ,lu capital de la Sociétê du canal et des in~Lallations mari- 

l-i,408,000 times de Bruxelles . " )) )) 

rn )) qo Chemins ,ie fer de la Flandre occidentale. - llachat ,Ic la eonces- 
sion. - Paiement de la partie du l'ri~ à liquider en capital 250,000 " )) )) 

17 )) 21 Rachat Ju matériel tic traction cl de transport. de l'outillage et ,lu 
mobilier des lignes ,Ic ladite compai;nie ,iS,i )) ., 1) 

i 18 ;j ltacnat ,t,,s 5!i annuités ,Ic 128,000 f•·~ncs chacune, 1111i, à la date 

1 

)) 

rlu 1., janvier HH0, resteront rlurs par l'rlat à la Société :1110• 

3,3.'i0,000 nj'me du chemin tlP. fo,, <Ic Termonde a Saint-Nicolas . )) Il " 
--··-- 

ÎOTAUX. . fr. 2,'i0,4ll-t- )) 22,478,000 " 7,3W,00/J )) 

TuTrn~ pn111· Ic Mini,1(•1T des fin,111cc1 fr 675,038 M, 22,918,69 t 97 8,':150,000 )li 



( 3(H ) [N° !)3] 

CICE 190!) (surre). 

au Jcr junoier 1910 (suite).· 

DEPENSES RESTE o\ PAYER CRÉDITS 
• ,~•uilt.nt sur les RCSTU DISPOIIIUU repc,s:Ut 

PU S1.N.VJCA& FAIT&. PAYEl\JENTS i l'exercice f{)-10, CRÉDlTS 
TOTAL. - 

DIIOiT8 CON6T.ldS UROITS CONSTATÉS sur ep ,trha. de rut.. H 
cl ordonnance!, IPfECTUÎ9 :tT 1UST1't.l. et dela loi du á annuler. 

au proûr dé~ ctéoncierll LES c••DlTI. 
·i1 aoöt i!JOY. dt f"ElD.l • oa1>01ut1Nci1. 

• 

~ 

200,000 )) 12,183 30 12,183 30 )) , !87,816 70 187,816 70 )) 

170,724 58 !70,724 BS » 129,275 42 )) 120,275 42 
900,000 )) )) - )) )) 300,000 l) 300,000 )) ,. 

)) :i, )) 800,000 " 300,000 » ,. 
124,534 46 1) )) >) 124,554 4ô )> -124,554 46 

691 fJ7 . lH )) 51 » )) 640 97 640 97 )) 

600,000 )) 75,227 50 70,38B )) 4,8,1,2 50 ' 1$24,772 50 5~,772 50 )) 
j; ' 

·1,825/146 43 258,186 38 253,343 88 4,842 50 1,567,060 05 ·1,3ta,230 17 253,829 88 

' 

l 8,000,000 » 8,000,000 )) )) )) )) )) 

1MOO,OOO » 
-i,000,000 » 4,000,000 • )) )) )) )) 

. 70,000 )) 50,000 )) 50,000 )) )) 20,000 )) 20,000 » )) 

• 14,408,000 )► " )) )) ·14,408,000 )) U,408,000 )) )) 

2!î0,000 )) )) )) •• 250,000 )) )) 2;:i0,000 )) 

184 )) )) )) )) 484 )) )1 4M )) 

assonœ )l 3,3ti0,000 Il )) assaœe )) )) )) & 

---~~---·---·--- 
:rn,0ï8,t.84 )) 1 t.i,100.000 ., l20M,OOO )) 3,350,000 )) 14,678,486, l> H,-i28,000 J) 250,484 IJ 

-----~-- --·---~ 
at,!JO:J,7:JO 43 Jti,6/i8,18ti 38 12,303,343 88 3,3ö4,842 50 -l6,24/i,ö44 OJ 15,741,~30 17 504,313 88 

1 

91 



[N° 93] ( 362) 

BUDGET DE L'EXEH 

Compte provisoire des dépenses, ·--- 1 ;_ . -5 •• cnuorrs REPORTÉS CII.ÈOITS' = ~g -«> .. ~~ aUm:,(l!.l ., _____,__ __ 
► tl,<~ ~f~ ::, - ., ., 

DÉSIGNATION DES SEHVICES. l',UI Lf.S 101! 0 .; -; "'C 0 • 

ùe dé "' ·-~ - 
:l •• l:0"' ~ Q ;- du :<; ·~ -< t fn l'exercice l'exercice ~ ...,c::, "julll. e1 11 août ...Q .!: ::....- 

1907: 1908 !909 
.. :,"" "' -< "" ,:;; 

l 1 
JtU!USTERE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Routes et bâtiments civils. 
1 1 1 1 

t 

1 
1 

19 )) 22ó [ Roules el raccordements : construction, redressement el amétio- 
ration •. Squares el parcs publics dépendant des routes de l'Etat : 
création, Subsides aux communes pour travaux d'amétioraüon 
tie la l'OÎl'ie de l'Etat ,lans fa travP.rse des ar,&lomérat,ons. 
Construction de ponts ou -suhsides pour semblables ouvrages, 
Rachat par l'Etat de roules cl de ponts concédés ; subsides aux 

5,632,952 93 provinces et aux communes co vue ù~ semblables raehau, )) )) 1 
i9a 12 )) Iù. id. )) )) 12,000,000 ni 
20 )) 24<i Mont des Arts. - Expropriaûoos el travaux. 674.182 61 )) )) 

~ 20a )) 211, !\Jool des Arts : expropriations. •- Améuagernenl provisoire des \ terrains acquis pour le Moot des Arts • • • • . , . . • )) 800,000 )) )) 1 

'H 1 )) 1 2füi I Ecole de médecine vétérinaire·- Travaux d'achèvement el mobilier 
fixe . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 1 )) 

1 
370,309 861 )} 

22 1 » 1 26ri I Palais du Cinquantenaire, - Musées royaux des arts décoratifset 
imlustriels . . , . . . , . • . . • . . , . . • )) 800,000 )) )) 

))~ 
22a u )) Id. id. )) ,, 1~00:000 
23 li 27 Palais de Bruxelles el aménagement rie la place des Palais 1,li73,2:!8 ö3 )) )) 

) ' ! 
23a ~ 27a Id. ici. )) ·l,500,000 )) )) 

,J 23b 13 )) id, id. )) )) 1,000,000 
24 )) 28 Palais des anciens Princes-Evêques de Liégc. - Construction d'un 

i bâtiment dans la troisième cour pour I'agramlissement tin l'.ilai, 

1 
100,000 1 

de Justice . . . . . . . . . • . . . . . . . . 1 )) »I )) 
/ 

2;$ )) 20 Exécution de l'article 3 de l'acte additionnel au traité de cession de 
l'Etat lndépcndam du Congo à la Delr,iquc et alimentatinn du 1 Il') fonds spécial créé par l'article 4 du même acte . . . . . . )) 4~.376;1 ·14- 691 )) 

-- 
TOTAUX. . lr. 1 2,247,421 14\M,579,377 48\H,ii00,000 )) 

Travaux hydraullques. 

1 1 26 )) 30a Mciise. - Expropriations el tr.1 vaux ·l .~00,322 H7 )) 

l 
i 
1 

' 26u )) 30ó '"· id. )) ·1,000,00() )) )) i 
»\ 1 

1 26b ·J5. )) ltl. itl, )) 600,000 ' J) 

1 27 )) 31a Ourthe. - Expropriations cl trarnu·x 400,000 )) )) )) 1 
1 GJ.1a 17 )) Id. itf. >l -n 200,000 n} : 

28 )) 32 Sambre. - Expropriations et travaux . 480,083 09 )) )J J 28a 16 )) Id. id. }) )1 200,000 
1----1-----1---- 

A moa'tEn. • . . fr. 1 2,131,307 66I 1,000,000 »I 1,000,000 ,, 

(I; ,\11cu11 délai n'e;l M;,ignó aux imputatinnsa r.,irn il ch:ir~t do cc crétlit. 



( aw~ ) [N° 93] 

CIC!". 1901, (srrrs). 

1w J•• jrmcier 1910 (suite). 

t ! 
CRÉIHTS llÉl'~:'\!:ŒS REST•: .\ P" HR 

,oulc:.111 
l'AH:llENTS tU:STt;s 1.IISl•o:.11:SL~S Hpon,, 

l>t:! ~Sll\'1ili t&lTS. sur les 
á l'exercice 1()10, ·CRtDITS TOT.\L. -- 

tir.•>ITS Cf/;1:0.T,\Tt;s DAOIYS ç~~STATÊ• sur CA eeetu de l'óltl. u 
,., ,t;.,,.,,fllilt)('«-J U't'ICTCIC.s KT .ua·nr1t,. ~I de 1B loi du à annuler. =-11 ;,r•161 Jrl tréanc-i..-r1 LIS cal!Dl'T!L 

1 
Je ru.:.,. 

1 
OADQIINANC~S. 17 aoül 1909. 

: 
1 j 1 
' • f ! 

,. 

1 
17.63:!,9~2 9:i \ 

:jJ!H,416 33 5,1,74.]36 4,î 17,6-79 88 -14053ti 60 H0,536 60 )) 

. ( 6,60ï,S:i2 39 6,531,158 32 'lï6,694 07 5;192,1-17 6t 5,192;f47 61 )) l t 6H;182 61 6ï4,182 61 )) » )) )) 1 

1 

l,{74,1~ 61 / 
{61,984 .,n 16l,6a5 97 348 50 638',015 53 638,015 53 1) 

::1;0,::109 86 36\!,23'.! :'iO :J58.H7 6:3 4,084 87 8,077 36 8,077 36 )) 

. 
2,:100.000 » { 

776,341 os 776,3-ll 08 )) 23,658 92 23,658 92 )) 

232,238 63 '.!32,0:i2 50 ,J8(i 13 1;267,761 37 1,2(i7,76l 37 )) .,.,,,.,. ,, l 1,39:,,216 27 -l.t37,8-'>0 '25 257,366 02 178,022 2(i )) ·178,022 26 
)) )) )) 1,500,000 » 1,500,000 )) )J 

)) " )) i,000,000 ,, :1,000,000 f) )) 
I 

•, 

100,000 » )} " )) I00,000 » 100,000 " )) , 

4-,,376,1-J.i 69 3,367,251 57 3.t:i0,'254- H 216,997 .rn -l2,008;863 12 42,008,863 12 » 

71,3:16,798 62 19,'l69,7fa 85 ·18,496,358 92 773,356 93 52,057,082 77 M,879,060 5-l {78,022 26 

- C 

. 
" 800 'j•):.J •. - \ 

475,243 20 m,s.u o::; 3,39!) rn 725,079 37 )) • 7~.079 37 

: 1 

)) )) 1,000,000 » 1,000,000 )) )) -, •• •~ ,)l ( 

)) n 600,000 )) G00,000 )) )) 

,. I 127,369 ·! 1 1 127,020 li 34-9 » 322,630 89 )) 3~.630 89 6:i0,000 
)) )) )) 200,000 )) 200000 » )) 

680,!JS;j O!J ~ 
8!J,;i81 27 SS.763 83 817 4-i 391,103 82 )) :191,.l03 82 

» )) )) 200,000 )) 200,000 )) )) 

--- - 
,1,-131,307 Ci6 G~2.rn3 :;s 68ï,6':27 99 4,56::i ij9 3,439,114 08 2,000,000 )) l,H39,H4 08 

92 



( 36,i ) 

BUDGET DE L'EXEll 

Compte provisoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRKDITS REl'ORTÉS 

de 
l'esercice 
i907. 

<le 
l'exercice 
1908. 

CRÉDITS 
sllout1 

PAR LES LOIS 

J •• 
5julll. d t7 aoùi 

1909. 

'29 ·I » 

29a 1 >> 

29b 1 20 

30 1 )) 

30t, 1 )) 

30b 1 21 
3i 1 )) 

3fo 1 » 

31b 1 2'2 

32 1 » 

33 

33a 

34 

34a 

35 
35a 
36 

36a 

361, 

37 

37a 

37h 

.38 

38a 

38b 
39 

39a 
-10 

)►

~ 
)) 

)) 

26 
)) 

Il 

30 
)) 

)) 

• 
)J 

}) 

,, 

)) 

f9 

33a 
33b 

)) 

34 

3'4 
)) 

35 
35a 
)) 

36 
)) 

37a 
)l 

3811 
)) 

39a 
}) 

40a 

40b 
}) 

41b 

)) 

)) 

» 

,, 

RIIOllT. . • . • fr. I 2;131,307 661 1,000,000 »I 1,000.000 » 

Escaut, - E1µropria1ioos et tearaux 

Id. 

Id. 

Lys. - Expropriatiom et trnau" 

Jd. 

Id. 

Rupel. - Expropriations e1 travaux 

Jd. 

Id. 

Nêtl1es. - Expropriation~ el travaux 

1,1. 

Senne et Dyle. - Expropriations et travaux • 

Id. 

Canal de la Lys à l'Yperlée --- Expropriations el travaux 

Id. 

Canal de déri,ation de la Lys. - l!xproprialioos el travaux, 

Id 

Canau11 de Furnll!I à Dunkerque et de Furnes à Bergues. - Expro 
priatioos el trawau:i; • . • . • . . • 

Id. 

Id 

Canal de Gand à Ostende. - faproprialions et travaux 

Id. 

Id. 

Id. 

Jd. 

Ici. 

Id. ,~. 

id. 

id. 

id. 

i,I. 

id. 

id. 

id. 

id. 

j,J 

id. 

id. 

id. 

id. 

id. 

Canal de Gand à Terneuzen. - Expropriatioos el travau:i; 

id. 

id. 

Canal de Burgh! à Saint-Gilles (Waes). - Etudes. - Expropria 
tions et travaux • . • . • • • • • , • • 

id, 

Canaui- Je L1ége á Aavers et embranchements. - Expropriations 
et Ira, au:i; • . • . . . . • . . • 

id. 

id. 

~24.030 621 )) 1 " 

,. 1,525,000 »1 )) 

» 1 » 1 i,275,000 
460 »I » 1 » 

» 1 1,113,704 891 » 

J) 1 )) 11,250,000 
249,421 ooi ,, ,, 

)) 1 250,000 »1 )) 

» 1 » 1 1250,000 

·i00,000 » 

" 
727,980 57 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

H,807 26 

)) 

)) 

1,066,6i4 06 
)) 

)) 

3,964,241 41 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

50,000 » 

)) 

250,000 » 

)) 

)) 

100,000 » 

J) 

J) 

50,000 )) 
J) 

)) 

2,300,000 )) 
)J 

500,000 J>( » 

)) 1 )) 

i,500,000 ))1 )) 
» · · 1,500,000 » 

)) 1 )) 

i 
. ·i00,000 ») 

)) 

)) t 
100,000 ,,j 

)l~ 

»I 
1 

.( 

J 
j 

)) 

250,000 
)) 

25,000 

)) 

)) 

50,000 
}) 

)) 

200,000 
)) 

)) 

2,500,000 

)) 

)) 

/l00,000 

l 
)) ~ 

100,000 ))~ 

1 

j 
& REPOIITIR. • • . fr. 110,535,923 181 8,138,704 891 7,600,000 » 



( 365 ) [~
0 93) 

CICE H)09 (st:rrn). 

cm i"' janvier 1910 (suite]. 

OÉPEZ'ISES Cllt:IJITS 
[ 

RESTE A !'UER ' 
n-,ull:u.u llf.).'lt:S IIISVO:'\IBLt:~ rirpo,,tl"t. 1 

ues uancl!t rutll. l'AYEMEN'fS sur les 
i, l' uer~•ce 1910, ! CREDITS 

TOTAL. - 
DI\UITS CO~ST.\TÉS sur 

DllOITS CO;'iSTATÉS C'U 'l«r-lu Je 1•~,1 .• U i 
et i>t1Jo11n;a11ci.1,. l:fPIC.T\,1(1 KTJUS'tlf'llf:11. et J~ la lui Ju 1 à 3nnul~r. 

1 •• profil J,, cr,anci,r, 

1 

L■.1 caiDn.f. 
Je l'EUL, ORDONN.UU~ts. 17 :.uttl 190-J. ' 1 

• -i-,131,307 66 G92,l93 58 687,6-ti ()<.) 4,565 ;,!) :3,439,H4 08 2,000,000 ,, -l,439,H4 OS 

) 
2:H,030 62 222,516 43 1,514 19 )) " )) .. 

3,024,030 62 -1,358,670 44 1.319,H02 78 8,767 66 ·166,3~9 !:i6 -Hi6,329 56 )) 

, )) " )) 1,275,00-0 )) -1,275,000 ,. " 

) 460 " 460 ll )) » ~ )) 

2,364;!64 8!) ·l,H3,704 89 1,113,704 89 )} )) )) )) 

( 353,246 'J7 351,:-!4·1 97 ·1,905 )) 896,753 03 696,ï53 03 )) 

} 
» )) . )) 2,i9.4~H 60 )) 249,421 60 

749,421 60 )) )) )) 2J0,000 )} 250,000 )) " 
1 )) )) )) ~fü0,000 ,, 250,000 )) )} 

~ 

» )) )) -100,000 » 

1 

>1 100,000 )) 

200,000 )) 

)) )) )) 100,000 l) --100.000 )) )) 

1 44,563 77 44,M3:-l 77 )) 683,.'>16 80 )) 683,4-16 80 
827,980 57 

1 )) )) )) -100,000 )) -100,000 » » 

~- ~ 
·1,756 ;i7 ·1,756 ;i7 48.243 .i3 

. 
48,243 43 )) )) 

300,000 
)) . 

)) )) <.!50,000 " 250,000 )) )) 

I 
iS0,703 11 ·180.228 -11 475 1) 69,':W6 89 U9.296 !i9 

1 
J} 

2715,000 )) 

)) )) " 25,000 )) 2;i,OOO )) " 
1 

) 32,834 02 32,834 œ " 38,973 '2-i >} 38,973 24 

221,807 26 
( 

}) )) " -100,000 ll 100,000 )) )) 

)) li :,, 50,000 )) ,'î0.000 )) li 

\ 
440,448 65 439,998 65 450 )) 626,22;i 41 " 626,2'.lt> 41 

1,316,674 06 ( )) )) )) 50,000 ,, ;i0,000 )) )) 

/ >) tJ )) ~00,000 " 200,000 )) )) . 
} 

3,964,24[ 4-l 3,962,918 /41 ·1,323 )) )) )) » 

8,764,'.!41 4f 2,236,790 ,i9 2,185,639 OL 51,-1:il 48 6:-.1,209 51 63,209 51 )) . 
r " )} )) 2,500,GOO tJ 2,500.000 )) l) 

1 

l )) )) » 500,000 )) )) 000,000 )) 

600,0DO )) 

)) )) " -100,000 )) 100,000 )) )) 

1 

1 
1,125,377 f)4 1,101,327 21 24,050 13 374,fi22 06 )) ;174,622 0G 

3,500,000 )) 

1 

)} )) )) 1,500,000 " -1,500,000 )) ,, 
)) . )) )) 500,000 " 500,000 )) n 

' ' 

' 

1 
26,274,628 07 1 H,7fül,022 ·l6 11,67 4,81!) 8-1 !M-,202 Mi i,l)iü:.i,605 61 10,493,832 42 4,011,773 19 

1 
1 



/ 3Gf> ) 

lllJBGKf DE L'EXJm 

Compte provisoire des dépense«, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 
--------=------ 

de 
l'exercice 

-1907 

de 
l'exercice 

1908. 

Cl\1::0l'fS 
alloue!, 

P.,11 Lf> LOU 
J,, 

, juill c1 t1 aoüt 

-1909. 

1 

1 
1 

1 4-1 
41a, 

42 

43 

43ri 

43b 

44 

45 

46 

46a 

47 

47n 

4B 

-IBa 
4.Sb 
,rn 
4!Jn 
so 

~Oa 

)) 

33 
)) 

)) 

)\ 

-18 
)) 

)) 

)) 

)) 

Jl 

3-l 

)) 

» 

32 
)) 

)) 

)) 

3-1 

, 45 
)) 

47a 

47b 

)) 

48a I Établissement d'un po1-t de refuge à La Panne - Frais 
d'études . • ... 

49a 

50a 

vOb 

)) 

52a, 

)) 

S3a 

ti3b 

,'i4a 

)) 

REPORT 

.Canal de 'Bruxelles au Rupel. - Transformation. 

. fr. 110,535,923 181 8,·138,704 891 7,600,000 » 

lù. id. 

Paiement à la Sociéré du canal cl des installations manumes de 
Bt·nxelles des sommes stipulées par les articles 3 et ;î de la con 
vention du 22 juin 1908 . 

Canat;x houillers. - Exproprialion_s et travaux 

Id. 

Id. 

id. 

id. 

Port de Nieuport. - Travaux. 

Port d'Ostende -- Exprol'riations et travaux. F.1al,lissemcnl dr. 
l'avenue 1l'.1rcès• aux nouvelles inst ällations maritimes el exploi 
tation d'un passa,:e d'eau public entre les deux rives du port 

Id. id. 

Port tie nlanli,enberghe. - Expropriations cl travaux . 

iu. id. 

1'01-t d'escale <l,i Heyst. -· Expropriations et travaux. Traitements, 
salaires Cl indemnités des lonctioonaires •·l a&ents chargés de la 
surveillance el du contrôle des travaux. 1 ndemnités ,les fonction 
naires membres de la commission mixte de contrôle. Etablisse 
ment d'1111 bassin pour les bateaux pêcheurs et d'une station 
sanitaire. Honoraires. 

ld. 

Id. 

Côle. - Expropriations cl travaux. 

id, 

id. 

Id. id. 

Exprop+iatinns en vue tl~ l'amélioration rlu cours de l'Escaut en 
ara! d'Anvers cl (le l'exécution des travaux qui en sont la censé 
quence, y compris Ic 1této11rncmr11t des cours d'eau; de l'extension 
des installations maritimes et ile leurs dépendances ainsi que des 
installations du chemin de fer; du détournement des Schyns ainsi 
<111c1h1 canal dcjoucrion de la Meuse;\ l'Escaut;ilc l'établissement 
du ,lispositif tic défense qui, entre l'Escaut en aval d'Anvers el la 
chaussée de Brcrla, serail substitué à l'enceinte actuelle en vertu 
d'une loi spéciale ou par la voie du bud(lcl extraordinaire sur 
rapport d'une commission mixte il nommer par arrêté royal; du 
déplacemenl des insl allatinns de la pyrotechnie cl de la création 
de nouveaux quartiers; du détournement des cours d'eau sur les 
deu~ rires tic l'Escaut (art. -1" t:l art. 2. 1°, de 1,, loi du 30 mars 
1!J0ü). - Exécution de ceux des travaux visés ,1,ms ces disnosi 
tions qui incombent au Département des Travaux publics, hormis 
l'amélrurm iou <lu cours de l'Escaut entre ,Invers· cl le Kruis 
schans et les trJrrnx qui en sont la conséquence (art ö. ·1°, de 
la ,lilt, loi) . 

Id. id. 

A 118POI\T&R. 

l ,/',81,092 32 

)) 

)) 

3,153,071 7i 

)) 

,, 

)) 

)) 

)) 

i,!l.'i0,000 » 

», 

i,000,000 » 

)) 

50,000 " 
)) 1 250,000 ,, 

1.~00.000 "I ,, 
» 2,000,000 » 

» 1 249,3ï8 08 

)) 1 )) 

728,,i76 ss 
)) 

)) 

800,000 » 

)) 

)) 

)) 

)) 

2,200,000 " 
)) 

)) 

500.000 » 

)) 

500,000 »Î 

)) 

i 
2,300,000 ,,\ 

)) 

J) 

>) 

)) 

1 
~ 
1 

" i 
-150,000 ") 

)) 

)) 

)) 

1,000,000 ,,\ 
1 

)) 

)) 

4,300,000 » 

)) 

)) . ~ 
U,200,000 »f 

fr 118,298,1)ft3 82120,638,08:! ù7ll7,7ti0,000 )> 



( 3tiï ) [N" 93] 

CICE WO!J (srrru]. 

au 1"' jmnier Jr/10 (suite). 

Ut;l>~:NSES ' 11t:s·r1-: A l'A vi:11 CIHllHTS 

11 
rc-11111-llll 

.sur les IU·:!'.'T►;s IJP..VO~llll.~S t!:Jlqrlt~ uu Hllfl(U ,.uts. I' A YEilŒl'ffS 
,; l'exerdec ftno, cnsurrs 

TOTAi,, -- JJIHHTs r:o:is rst E" 
n,111nT~ Cf).,-STATiS: sur 

en vertu cic r:irt t 1 

1 
cl nr1!01u1:iocc') U'l'EC'rrJF.!l t.T JU:f.Tll'lia, et d,·t:, loi du à annuler. 

a.u pru4& ,! •. • cr-=.1.t1d..:r, 
ORb0Nl'fA.NC~$. 

Les caitHTS. 
,1.,. l't:cal. 17 ,'l<illl l~Û!I, 

~6,:!H,628 07 H.769,0:.!:1 46 ·11,674,819 81 !)4,202 65 14,50;,,60:l (il 10,493,832 42 1 ' ; 4,011,773 191 
i 

1 ~,081,()<J2 321 369,m;i G3 368,390 98 7füi 65 1,211,.1-::l/4 69 )) i,2H,134 69 . ~ 
)) )) )) 500,000 )) 500,000 )) )) i t! 

·I 
1,!)50,000 )) ·1,9.ïOOOO >) 1,100,r;oo » 1 2,;0,000 )) )) )) )) ~ 

2,3!19,73:; 73 1 
. 

700.'20 o:; 1 1 '!, ~:,2,8-i:i ·12 .5:J,10'.) ;J!J 700,GH6 fö )) 

.,.,;,,01. " l )) )) 1) 1,000,0:,(J )) ·l.0~0,000 )) )) 

)) )) )) 2.300,000 )) 2,300,000 )) " 
:i0,000 )) 6,03l H 6,031 14 )) lt-3,068 86 -1:l,9G3 86 )) 

'250,000 )) 90,:i!):} ·13 oo,a91 15 '1.07 ;-)8 ·159,1,00 87 -Il'î9,-100 87 )) 

1 ,, l 1,W0,000 )) l ,;i00,000 )> )) )) )) " 3,!i00,000 
10:2,0:il 14 !H,581 02 9,4ï0 l'l 1,897,fWl 86 ·J,897,!)48 l,(j )) 

1 
·l60ii89 41 ·160,;i89 .1,7 88,788 frl 88,788 ü-1 

399,378 os / 
)) ,, 

; 

i )) )) )) 150,000 )) W0,000 )) )) 

i 
. 

i 
t i:1.8,,-l-i6 ;15 7':18.476 /jil )) )) )) " ,li 1 • ''J •.•. \ M7,137 ,'.3 M:1,087 ;.3 5,3;i0 16:i2J:i(i2 ;i7 l,652,tî62 57 )> 11· 1 

-~,J:.8,476 ;,;i < )) 

)) 1 I )) )) )) 1,000,000 )) ·l,000,000 )) 

1 
45!i.032 09 ! 1 :3,i.3,!)67 !JI 3,1.3,576 6(i 389 2;i 4ti!i,01l2 09 )) 

1,800,000 )) • ,~ 1 500.'000 .ï00,000 )) )) )) )) >) ,, 

1 : . 
~ 

' 

. 

n ~ 

MSl.810 :;9 a.aH,'174 ':!2 107,:i;l() 37 818.180 l~I 818,18!1 H )) ·JO,!i00,000 
1 6,'100,000 )1 )) )) )) 6.200,000 )) )) 

1 --------··•-· - . ~-- ----- - -~- ' ·-------- --- -------- 
;jfi,fi8(i,6,1-fi ï!I 2:-l./i02.·i88 :;7 Î 21,!)St,/i~(i 1,; :i:11,031 81 3'.i,1Rt,lti8 '.!'2 26.8(H,(i!)[ 60 6.379,,i(i(j 62 . . 1 

1 1 



BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVtCES. 
-------------1 c~1~~:.Ts j 

P•ll US LOIS 1 
de, i 

1 !ju•I~;; aoöt 1 

CRÉDITS REPORTliS 

de 
l'exercice 
1907. 

,le 
l'exercice 
1908. 

REFOltT. • • . fr. 118,298,563 821'20,638,082 97,17,750,(J{)() ))1 . 
1 "-1 51 (XÎa I E:lpr1JpriJ1ions en vue de l'exhaussement des terralns 1111 polder de 

llorgerwecrl. ,le l'assainissement el <le l'aménagement de cette 
régiou; ,le l'établissement Jes voies ferrées, gares, canaux, quais 
e1 dépend.ince, de ces ,livets ouvrages, de l'exécution des autres 
travaux ,l'ulililé 1'11bli11',e analogues ainsi <[Il<: dr. la création de 
nouveaux qu:irliers ( ar 1. :; tie b loi ,Ji, 30 mars -1006). Fxéeution 
do:s travaux 1l'e1hJ11s,ement, d'assainissement et ,t'améoar,emeol 
de la rë1;inn ''" 1ml,ler de llorr,erw~ert ainsi que pour I'ëtnblis- 

1 1 1 sèment ,le communications entre la dite région el l'agi;lonié- 
2,000,000 ration anversoise (art. 5, 2~, de la dite loi) )) )) )) I 

5ia 1 
3~ 1 1 Id. id. )) » 1,500,000 ))~ ;) )) 

~q )) 1 :m lnstallations maritimes ·d'Anvers. - Expropria1ions, travaux. - 1 <>- 
Drar,3r,c~ 727,946 21 )) )) j 

::: 1 
>►

1 
56a 1 Id. hl. )) 4,000,000 ►) )) 

36 )) Id, id. )) )) 4,100,000 

Tonux. , . . . fr. 119,026,5-10 03126,638,082 91123,350,000 >J 

Turxux pour le )linistère des Trm111x publics . fr 121,213,93·1 n!B·l,217,460 •f.5137,850,000 >: 

~Ili'USTÈRE DES CIIEmNs DE FEU, POSTES 
ET TltLJ~Gl\:\ NIES." 

Chemins de fer, postes. télégraphes et marine. 

53 57a Chemins de fer. - Voies cl travaux. 101,350 ,; » " 1 )) 

1 53a 57b Id. id. )) H,12f.l,9g8 33 )) )) 

( 53b 3 " Chemins tic for. --- Voies et travaux (y compris dommagcs-irnéréts 
pour inexécution ,le travaux . . • . • . )) )) 37,250,000 )) 

54 1 3 1 )) 1 Dépenses relatives à l'exécution de la jonction directe, à llruxcllcs, (') 
des parties nord el sud du réseau des chemins de fer liclr,es • • )) )) '28,567,704: )1 

!15 1 1 59 1 Chemins de fer ,Ic la ~lan,lre oceidentnle - Paiement des travaux 1 . 
" cl iles fournitures ,Ic matériel immédiatement in.hspensablcs pour 

1 1 
la bonne cxpleitntion .i~-~ lirrnes rachetées - Bernhoursemsnt .~ 

1 1 1., Snciété anonyme des chemins ,t.: fer de la Ftamlre occidentaln 
,Ic, dépenses dfcclnée.\ par clic depuis IJ date à IJ1J1Jcllc Ic rachat I t 1 1 ' prend cours, tant en travaux •Ic premier établissement qu'en achat 
et construction de matériel et ,1·ou1illagc . . . . . . . . 2,732,288 6(l1 • 1 )) 

se 1 )) 1 )) 1 Chemin de for de T'ermomlc l Saiut-Nicolas : 11) Uachal rlu matériel 
,le tnction et ,Ic u-ansport, de l'o111illa,:e et 1111 mobilier (art, 5, 1 • 2°. de la con venuon]: b) llcmbourscm~n, à la seciéré des dépenses 1 
effectuées par clic ,lcpui~ la dal/! à laquelle Ic rachat prend cours 
jusqu'à la ,laie d~ prise de p0ises\1011 c1Tcr11vc. ram en travaux 
,Ic premier étahlissemcnt qu'en achat et construction de matériel, 

305,000 1 1 1 ,1'0111il1J1;c cl de mobilier n ))1 )) 

.,~ !i(itl 1 8 1 )) 1 Hach.il ,1t, matériel ,le traction ,:t ,Ic transport, ,le 1'0111illa1:c et ,lu 
mobilier du chemin du Ier rlc Te1111011,lc ;l Saiut- i\'icolas ., )) ·17/iOO 

A n1ronnn. . fr. I 2,833,ü38 i.i6IH,t34,908 33/ti/i,88/î,201- " 

1) llr:; ÎIIIJlfflJIIOUâ pourreu: •'llr f~11r, ~11.- ,,· ,·n1,lil jusqu'au 31 "1<1.,•1111,1'(• l!JHi. 



fN" 93] 

CICE 1909 {sl'ITE). 

au te• [envier 1910 (suite). 
. . - ,-d••• <" •••- 

DÉPENSES RESTE.\ l'.Ul!R CRÉDITS 
rl111h:,lll 1-'AYE:'llEN'fS IIUTl:S 111:IV<>,l»LI-$ .-,Orlft 

CRtDlTS DIS f1anc1, PllTS.. aur les 
â I' exereiee 1a10, TOTAL. - 

Dft<,IT5 CO~S?ATÉS flRI/ITS C0:1$'UTÊ5 sur co YHht ds r.rt. tl 
tf. 1-1,,Jqnnend• 1,raCTv•• •r ,ctTlrllf~ el de la loi du à aoooler. 

au pruilt du crl:uu:lcrt 1.11 calotTt~ 
del't:u.r. i oaOOfl.J111.-.11c'-'~ t7 août 1009. 

56,686,6-1.6 79 ~3,502,488 57 ~2,08·1,456 76 521,0.H 8-1 33,-!84-,!58 22 26,804,691 60 6,379,466 62 

:i.,00.000 • l 1,680,443 94 ·1,5-10,891 92 ·169,;i::I~ 0-2 319,536 06 3t9,5:i6 06 )) 

)) >) )) ·l ,:S00,000 » -1 ,IS00,000 )) )) 

8.827,9<6 ,, l 727,9-16 2-t 727,9.W 21 » )) )) )) 

4,000,000 » 4,000,000 )) )) )) 1) » 

1,Ó82,485 OIS i ,074,20'..! 86 8,28~ t9 3,0-17,5!4 95 3,0t7,3{4 9/S )) 

69,014,593 » 30,993,363 77 30,294,497 75 698,866 02 38,021,229 23 3-l.64-l,762 6l 6,319,.{66 62 

H0,341,391 62 50,263,079 62 48,790,856 67 i,472,'.!22 95 !IO,Q18,312 » 83,5!0,8'.!3 12 6,557,488 88 

,us,,"'8 as l 101,350 » -tOl,350 » )) l> )) )) 

13,124,506 41 f3,1Hi,552 07 7.954 34 1,005,491 92 1,005,491 92 " 
i2,94-9,7-l.7 40 2!,021,788 6~ 9-27,928 76 H-,300,282 60 -14,300,9.82 60 » 

28,567,704 ,, 3,:Wi8,877 93 3,490,320 26 68,557 67 23,008,826 07 ~.008,826 07 )) 

2,732,288 66 2,172,788 3-l 2,t61,89(i. 02 10,892 29 559,500 35 )) 559,:KJO 35 

322,~ ») 
296,531 02 296,531 02 ., 8,468 98 8,468 98 )) 

)) )) )) 17,ISOO » J.7,:KJO )) )) 

- 
83,-103,840 99 +2,203,771 07 41,188,438 01 i,015,333 06 40,900,069 92 40,340/>69 57 s:59,500 38 

g3 



( H70 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRÉDITS REPORTÉS , CRÉDlTS ! 
-~ 1 -·~ i 

·· 1 i PU l~S lOIS 1 de ,le 1 

l'exercice l'esereree I Jjo111. ::'r.'"'"' l . 1 ! 
1907. j mos. 1 1909. 1 

REPOH. . • . fr. 1 2,833,638 66I-U,i3-l,998 33165,835,20-i »I '\ 

57 1 )) 

1 
60b I Cbemios de (er. - Traction et matériel 

.1 
)) 14,530,721 941 » J ., 57a 4 » Id. id. )) » 35,500,000 

58 1 )) 1 61a I Postes. - Construction, agrandissement, appropriation el ameuble- 1 
ment de locaux, matériel, etc. . . . . . . . • • . . 847,259 » >) " 

.! 58a 1 )) 

1. 6:b 1 
Id. id. .. 1,-100,000 " ,-, 

58b 5 Id. id, " )) i00,000 

59 1 )) 1 62 1 Télér,raphes et téléphones, - Lignes nouvelles, bitimeou, appa- 1 
reils, réseaux, etc. . • • . • • • . . . • • • • • 6f2,6M 06 )) )l ! 59a )) 62a Id. id. >► 6,9-iO,OOO )) )) 

t>9b 6 )) Id. id. )) )) 5,803,500 )) ' 

60 )) 64- Marine. - Dépenses mises à la charge de l'Etat belge par la eonven- 
tion conclue, le 8 octobre 1907, entre la Belgique el les P:;rys-.Bas 1 

1 
1 " en vue de l'amélioration ,le l'éclairage et du balisage de l'Escaut. ~ -m.1135 62 

6t )) 63 1 Marine . . • . • . . • . . •.• 523,688 37 • 
,,1 

J) 

J 6ta )) 65 

1 
l\Iarioe - A.cquisitioo d'une malle ~ turbines. . )) 1,200.000 » 

6ib 7 )) Id. id. )) • 1 i,370,000 

Tor •. n: pour le Ministère des Chemins de fer, Postes et Tt!lé- 1 1 ,----- 
graphes. • . . . . . . • . . • . • • • • . fr. 4,817,220 09 28,653,255 89 108,608,104 . 

MINl8TÊI\E DE LA GUER.RE. 

62 1 )) 1 66a I Nouvelle écO:le militaire. - Travaux de constructien el de para- 
chèYement . . • . • • . • . • • . • • . . • . 1 )) 1 i ,303,298 8! 1 )) 

63 1 ,t.t• 1 » 1 Continuation. des travaux de construction de, forts de Sllllbroeck el 
de Wavre-Sainte-Catherine. • • . 1 » 1 • , 2,551,355 361 

1 1 

. 
64 )> 68 1 Achat de coujpoles . . . . 253,7:,7 137 )) )) 

65 >l 69 Système défensif d'Anvera. - Ligne de défense avancée - Nou- 
veau dis] ,o:Jitlf de défense. - Travaux militaires et de fortifica- 1 1 1 1 . 
lion. (L,ii du 30 mars 1906, art. 6 - Ce crédit en augmenté (1) 
d'une &11mme de 1,673,000 francs. Lol du 18 août 1!107.). • . 39,673,000 »1 )) 1 1) 

66 1 )) 1 )) j Avance o:!,cstinée A constituer un fonds spécial cl temporaire pour 
l1arme meut cl l'approvisionnement en munition, de la place 

1 1 9,000,000 d'Aov,ei•s. (Loi du li juillet 1909, Moniteur, n°• 186-f87.) . • 1 JI " )) 

67 1 )> 1 70 1 Routes ·militaires de Liégc et de Namur et établissement de réseaux 
télép honi,quc., 01ilitaircs dans ces positions . . . • • • . • ., 24,.U9 80 • 

68 1 )) 71a Extenslon du cham·p de tir de l'artillerie à Brasschae; . )) 2,843 62 » J 68a H )) Id. id. . » » 55,000 

Touu.1 pour le Ministère de 1~ Guerre. • fr. 39,9'26,757 87 1,330,562 23 H,600,355 36 

(
1
) li peui-me dispoSé de cc crédlt jr usqu'au 3f .d6ccmlire 1!H2. 



( 371 ) [N° 93) 

CICE HJ09 (sum,). 

au 1°' janvier 1910 (suite). 

' 
DÉPENSES 111::STE o\ PUER CRÉDITS d,unuu 

sur les aesres DISl'01' IBt_t:S repo,tU: 
CRÉDITS 011 s1av1c-■ ••1T1. l'A YE/'tfENTS 

à l'exerci~e -UHO, TOTAL. - 
DI\OITSCONSTATJIS DROITS CONSTAT&S sur 

tD vertu dè IJar t. U 
et. ordonu•ncé4 &UICTUiS IT IUSTIPltl. el dela loi du à annuler, 

•u JJroSl dt'~ cré•ndu,: 1.•s caion1. de l"Elal. Ol.l'IOJ'f!'t.UICt1. f7 aoùl 1909. 

: • 83,103,840 99 42,203,771 07 41,188,438 0t 1,0HS,333 06 40,900,069 92 40,340,569 .57 . ~9,500 35 

~ 4;108,664 50 -U0S,558 63 105 87 442,057 44 442,057 44 ,. 
'> 40,050,721 94 

20,427,100 80 14,648,483 34 20.851,516 66 424,415 86 14,648,483 il4 »· 

1 

'·°''·"" ' ) 
639;100 33 632,063 42 7,036 9-1 208.f!SS 67 )) 208,158 67 
20,-m 61 20-121 67 )) t,079,878 33 1,079,878 33 )) 

)) )) )) i00,000 )1 100,000 " )) 

1 

13,306,!3' 061 
612,634 06 612,566 73 67 33 )) " )) 

5,614,518 98 5,571,473 33 43,0MS 65 1,325,481 02 1,325,48-1 02 " 
)) )) )) 5,803,:S00 » 5,803,500 » )) 

427,535 62 298,723 98 298,723 98 )) 128,811 64 128,8H 64 )) 

',093 ,lijlS 37 1 
523,688 37 523,688 37 )) >) )) )) 

1,200,000 )) i,200,000 » )) )) >) » 
1,009,746 -i4 i,009,746 f.i )) 360,253 86 360,253 86 )) 

142,079.179 98 77,082,485 76 75,592,-½St 08 1,490,004 68 64,996,694 22 64,229.035 20 767,659 02 
,- 

1,303,298 Si 722,707 32 694,34{; 65 28.360 67 580,591 49 580,5!)1 49 )) 

2,55t,355 36 40,672 75 28,812 81 H,859 94 2,510,682 61 2,5i0,68'2 61 >) 
. 

'i53,757 87 56,6!:!3° 33 56,693 33 )) i07,064 54 )) -191,064 54 
. 

39,673,000 " )) )) )) 39,673,000 » 39,613,000 » )) 

D,000,000 " 3,000,000 » 3,000,000 )) )) 6,000,000 » 6,000,000 » )) 

2-1,4-10 80 ·l,396 60 J,396 60 )) 23,023 20 23,0!!3 20 J) 

) 
2,8,i3 6':! 2,8-1-3 62 )) )) li » /i?,843 tl2 

24,295 90 21,417· 95 2,877 95 a0,704 to 30,704- 10 )) 

/i2,803,67tl 1W 3,848,609 52 3,80:l,/î!0 96 43,()!)8 .'!6 49,0·f.'i,96/l 9i 48,8i8,00I .fü 197,064 l'i( 

94 



[N" U3] 1 372) 

BUDGET DE L'EXER. 

Compte provisoire des dépenses 

.. 
~~ 

::, 
CRÉDITS I\EPORTÉS casmrs .., ,. 

f -có ,, 
]~ 

•lh,ués ., 
J!~~ ... 

"' DÉSIGNATION DES SERVICES. PAR US l(HS 0 -~~~ 'J • de de a •-"(.1- de, ~~.:.. 
] •• t:;'.),. !:""t ~ l'exercice l'exercice •• <-g•ï; 

"''° 
,'$ jum. t:, 17 il.nÛ[ 

'.::l A.!: ~- i907. 1908 1909 < ::,"Cl .., 
"" ":; 

1 

I\ÉCAPITULATION. 

- 
Totaux pour le Ministère des Affaires li1ra□gères . )) 250,000 » 497,545 18 

- - de l'Intérieur et de l'Agricullure . 1,001,463 » 3,846,192 93 2,200,000 )) 

- - des Finances. 675,038 46 22,978,691 97 8,::l!S0,000 » 

- - des Travaux publics . ... 21,273,931 17 81,217,460 45 37,850.000 )) 

- - dea Chemins rie fer, Postes et Télégraphes. 4,817,220 09 28,653,"fi5 89 108,608,70', • 

- - ile la Guerre. . 39,926,757 87 1,330,562 23 [1,606,355 36 

Torsnr des dépenses sur I essourccs ew-.wr,finaires Ir 67,694,410 59 1:l8,27G.l63 47 169,012,604 54 



( 37:-J ) 

CICE Hl09 (serre). 

(Ill Jer [anvier J9f0 (suite). 

- 
IJÉl'ENSES llt:STE ,. PATl:11 CRÉDITS 

,rlsuhillri.1 
sur 1,s ~~ns VISPO~JBLF.5 repi,r1i1- 

CRÉDITS DU tl.&ffCQ rJ.lTlf. PAYEH8NTS 
ro, Al .. - l>RlllU tO~ST.lTÉS 

Îl l'exereiee !910, 
DllOJ'IS CO!'S'IA7U 

sur en utlu de l'art. Il 
,t ,u,.J.i>an.an.c,t IPl"ICH!lbilT ,vfflJlQ. et de la loi du à annuler. 

.ait 51,.,4, Jrf cri•adcH oar>0aN.a.11clU. LU CRiDtT!l . 
''" rEta1. •li août 190!•. 

f 

•; 

747,5-i5 18 207,!)8:, ï':l 207,985 72 )1 539.tfü9 46 539,559 46 )) 

7 ,O.i-7 ,6ä.5 93 4,687,HO 90 4,686,154 65 956 25 2,360,545 03 2.060,809 03 299,736 · » 

31,903,730 43 15,658,186 38 12,303,343 88 3,35-i.842 00 1.6,245,!'W, 05 15,741,230 17 504,313 88 

H0,341,391 62 50,263,0ïO 62 48, ï90,856 67 1,471.':.~2 95 90,078,312 » 83,~20,823 i 2 6,557,488 88 

-142,079,!79 98 77,082,485 76 7.5,59t,48f 08 i ,490,004 68 64,996.694 22 6-t,229,035 20 767,659 02 

52,863,671> 46 3,848,609 52 3,805,510 96 43.0tltl 56 49,015,061> !M 48,818,001 40 197,064, !'î4 

374,983,178 60 t5i,'l47,457 90 1,15 386,332 96 6,361,124 94, 223,235,720 70 '214,909,458 38 8,3'.!6,262 32 

! 



(. a;1 ) 

BUDGET DE L..'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

DÊSIGNATfON DES SERVICES. 

I\ÉCAPITULATION. 

5~Kf1Ct O&DlflAIU •• 

1 D6peoses sur crédits reportés de l'exercice 1905 

1906 

1907 

!008 

propres à l'exercice. 

[)b~~sEs. sul\ ntssoURCES F.XTR•OA1>u..iau. - l)épenses sur crédils repertës à l'exercice !909 el &ur crédits nouveaux, conformément 
aux lois ties 5 juillet et 17 aoùt ·1909 et à l'arrêté royal du 17 aol'lt 1909 . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 

Tou.mi: • fr. 



( 875 ) 

ClCE WO!J (si;1n:). 

au i"' janvier 1910 (suite). 

CRÉDITS DÉPENSES RESTE,\ P.\Yl!ll CRÉDITS rt!sultant 
RESTU .DISPOlllLi,,~ uportb •etordls uss saancu u1T1. PAYEMEN'fS sur les CRÉDITS - sur i, l'exerci(e 1910, P.&.& L■ IUDGI.Tf,'■l■ITIP 

Olt.OlTS C0"8,T41'IIJ IJROITS CONSTATÉS en wertti de t•.;1;,-r. Il et par 
1•racTo•s aT .1uanr1if,. el de la loi du ä annuler. ea onlonnancés 

L•e caiurra. des lois spéciales. au s,rolh dct eré1111cJer1 
oaoorcK.lNci■. t7 août 1009. de l'Ét;ic. 

' 
• 

108,254 22 » Il )) i08,2:.i4 22 » " 
-138,531 72 )) }) D ·138,53 l 7'2 )) ,. 
103,459 31 787 49 72{ 29 66 20 ·102,671 82 1) )> 

1,195,9·16 ::17 108,808 09 8/î,844 15 22,963 94 1,087,108 28 » » 

619,358,800 H 403,653,179 84 342,660,518 re 60,992,661 68 2{5,705,620 27 ,. )) 

374,983,178 ûO 151,747,457 90 145,386,332 !)(j 6,361,12-1- 94 223,235,720 70 214,909,458 38 8,326,262 32 

995,888,{40 33 555,510,233 32 488,133,416 56 67,376,816 76 440,377,907 01 2-14,909,4/IB 38 8,326,262 32 





( ;{77 ) 

COMPTE 

OPÉRATIONS SUR LES EXERCICES CLOS 

DE 1904 A 1908 



(N° 93] ( 378 ) 

NOTE 

SUR LE CO)IPTE DES OPÉRATIONS RELATIVES AUX EXERCICES CLOS 

DE 1904 A H)08. 

La loi du t 5 mai t 846 sur la comptabilité de l'€tat a déterminé la marche à suivre en ce 
qui concerne les opérations restant à terminer à la clôture d'un exercice. Le régime consacré 
par cette loi a été complété par l'arrêté royal du -15 novembre 1811,9, remplacé par l'arrêté 
royal <ln 10 décembre 1868. On croit utile de rappeler l'ensemble des dispositions qui consti 
tuent actuellement la législation relative aux exercices clos. 

« ART. 21 de la loi. - Les ordonnances que les comptes renseignent comme restant :'l payer à l'époque de 
,. la clôture <l'un exercice, et dont le payement a été autorisé par des crédits rP.gulière111enl ouverts, sont 
,. acquittées et portées en dépense au compte de la Trésorerie a,, moment où ces payements ont lieu, jusqu'à 
• l'expiration du terme de déchéance. 

• Ain. 28. - Les sommes réalisées sur les ressources de l'exercice clos sont portées en recette au eornpte 
» de l'année pendant laquelle les recouvrements sont effectués. 

11 ,\RT. 29. - Les ordonnances de payement liquidées sur l'exercice el dont le payement n'a pas été 
» réclamé dans le cours légal du budget, ne sont pas sujettes à renonvellement; le payement peut en ètre fait 
~ pendant cinq ans, à compter du J•t janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice. 

, ART. 36. - Toute ordonnance dont le payement n':i pas été réclamé dans le délai de cinq ans, à compter 
» du f" janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice, est prescrite an profit <ln Trésor. 

., Celle prescription n'atteint pas les ordonnances de payement qui seraient frappées de saisie-arrêt 011 rl'op 
, position. 

" ,\RT. 3i. - A l'expiration de la cinquième année, lo montant des ordonnances <le payement frappées 
D de saisie-arrêt ou d'opposition, est versé à la caisse des dépôts et consignations, à la conservation des droits 
~ de qui il appartiendra. Cc versement libère entièrement le Trésor public. 

• An. 175 de l'arrété royal du -fO décembre 1868. - Les ordonnances en circulation à l'époque de la 
• clôture ile l'exercice auquel elles sont rattachées, restent payables pendant les trois années qui suivent l'année 
, de celle clôture. Elles sont portées en dépense dans Ic compte de l'année de leur payement. 

• i\RT. 17~. - l.e 31 décembre de h dernière année, Ins départements ministériels trausmeuent aux ngents 
• du Trésor respectifs les actes el exploits tie snisics-arrèts, de cessions, tle transferts cl d'oppositions, relatifs 
, aux ordonnances liquidées sur l'exercice périmé. 



( 3iH ) (N° 93] 

• Après la réception de ces pièces, les agents du Trésor dressent un décompte des ordonnances restanl 
• encore à payer sur l'esereiee périmé, et qui, aux termes des articles 36 et 57 de la loi sur la comptabilité, 
» sont prescrites ou doivent être versées à la Caisse des consignatious , à la conservation des droits dei. inté- 
• ressés. 

, AnT.1 ï5. - Les crédits ouverts pour le payement des ordonnances prescrites sont annulés. Le caissier de 
» l'État annule éi,;alemcnt ces crédits, après qu'il en a reçu avis du département des finances. 

» Quant aux ordonnances frappées tie salsie-arrét ou d'opposition, le montant eu est versé á la Caisse des 
" consignations, sur une autorisation spéciale du Ministre Jes finances. Les reconnaissances dr. dépôt, à déli- 
• vrer par les conservateurs des hypothèques, sont comprises en dépense par les agen!s du Trésor. 

o ART. 1 i6. - Annuellement il est dressé 1111 compte final d'apurement de l'exercice péri_rné: 
» Ce compte éomprend: 
., 1° Les payements successivement opérés sur les ordonnances qui restaient en circulation à la elöture de 

11 l'exercice; 
» 2° Les versements effectués à la Caisse des consignations sur ordonnances frappées de saisie-arrêt el d'op- 

• position; 
» 3• Les ordonnances prescrites au profit de l'État. 
11 AnT. i Tl . - Le montant des ordonnanees prescrites étant porté en dépense dans le compte final d'apure 

» nient, il en est fait reeeue réelle au compte de gestion el Ju budget de l'année qui suit celle pendant laquelle 
11 la prescription est acquise, > 

Le compte des opérations ties exercices clos de 1904 à 1908 est établi conformément à ces 
dispositions; il constate, d'une part, les opérations qui ont eu lieu en 1909 pour l'apurement 
final de l'exercice 1904, périmé depuis le 51 décembre -1908, et indique, d'autre part, la 
situation, au 1st janvier i9to, des opérations sur les exercices suivants, qui étaient encore 
en cours d'apurement. 

Voici un aperçu , pour chacun de ces exercices, des éléments· de ce compte, en ce qui con 
cerne les dépenses. 

Quant aux recettes, on se réfère aux comptes définitifs qui font connaitre les mesures 
prises pour leur apurement, suivant le vœu des articles l O et 28 de la loi sur la comptabilité 
de l'État. 

EXERCICE -1904. 

Cet exercice, qui est périmé depuis le 3t décembre 1908, a été r objet du compte final 
d'apurement dont parle l'article 176 du règlement du ID décembre 1868. Ce compte s'éta 
blit comme il suit : 

Les ordonnances en circulation à la clôture de l'exercice (51 octobre i90n) 
étaient de . . . . . . . • . . . . . . . • . . • . fr. t,570,495 36 

Sur ces ordonnances, il a été payé et justifié, depuis lors jusqu'à la fin 
de 1908. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. t,5N2,693 57 

Il a été versé, en 1909, à la Caisse des dépôts et consignations, du chef 
des ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition. . . . • . . 618 57 

Et il a été porté en recette au compte du budget de l'exercice 1909, · 
pour les ordonnances prescrites au profit du Trésor . . . . . . • . i 7 ,18i 62 

S011111 ÉG~. , . fr. 1,rno,493 56 



I_ N° ~)8] ( 880 ) 

EXERCICE t90D. 

Cet exercice a atteint, le 5t décembre t 909, le terme de sa prescription quinquennale, 
Voici la situation qu'il présentait à cette époque: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (M octobre 1906). fr. 2, U4~i08 t 6 
Payements faits en atténuation de ces créances pendant les années t90t5 

à 1909. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . '.2,H9,i47 50 

Ordonnances restant à payer au j er janvier i 9t0 . fr. 

EXERCICE t906. 

Cet exercice, dora l'apurement doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire 
jusqu'au 51 décembre {910, présente la situation suivante: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (5t octobre 1907). fr. 8,0a9,607 66 
Payements faits en auènuation de ces créances, pendant les années 1907 

à 1909 . . . . . . . . . . . . . . . . • • . 7,969,405 86 

Ordonnances restant à payer au ter janvier i9t0 . . fr. 90,20t 80 

EXERCICE t907. 

La situation de cet exercice, pour lequel le délai de la prescription n'expire que le 
3-1 décembre i9ti, se présente comme il suit: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (5-1 octobre 1908). fr. 6,445,976 79 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années t90~ 

et 1909. . . . . . . . . . 6~569,769 73 

Ordonnances restant à payer au 1er janvier !910 • fr. 76,207 06 

EXERCICE 1908. 

Cet exercice, qui n'atteindra le terme de sa prescription que le 51 décembre t9f2, offre 
la situation suivante : 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre -1909). fr. f ,558,266 03 
Payements faits en atténuation de ces crêanees , pendant les deux derniers 

mois de 1909 . . . . . • . . • . . • . • . . • . • . 940, i 88 06 

Ordonnances restant à payer au 1er janvier t9 l0 • '. • • . . . fr. 618,077 97 



( B81) 

EXERCICE PÉRIMI~ DE 1904 

COMPTE FINAL D'APUREMENT, 

en ce qui concerne les ordonnances qui restaient en circulation et á payer 
à l'époque de la reddition du compte définitif: 



382 ) 

EXEHCICE Pl~ 

Compte final d'apurement, 

:\IINISTÈIŒS ET SERVICES, 

ORDONNANCES 
eu clrcuhaLl,an 

• la 
elètcre de t·i:1eu.:ice. 

(31 octobre 190:S,) 

PAYEMENTS EFl'ECTUÉS 
SUU 01\UOXN,H(ÇfS Et\ ,;11, 

u 190ä I EN tOOG. 1 n !907. 
( 111.1u:111b. etuéc.]. 

12 )) 

SERVICE ORDlN!JRE. 

Dtpenie, sur de, crádifl tran,férás en vsrtu 
de l'article /JO ~ la toi de comptabfüté. 

lfanc1ce -1900. 
Ministère des cllfaircs Étrangères . 

Exeacrce 1903. 

Corps de la Gendarmerie 

Minis1è1·e cles Finances cl Jes Travaux publics 

13,otl? os 

438 !)6 

19,505 85 

)) 

438 96 

19,505 8!:î 

13,0!)7 05 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

33,0~i 86 1 19,944 8'1 13,097 051 )) 

Dápe1ues propre, d I'exercice. 

Delle publique. 51,919 93 H,907 03 22,888 37 5,486 28 

Ministère de la Justice 68,882 64 25,17110 41,561 16 309 90 

- iles Affaires _Étrangèr~s . 83,809 98 14,21)3 52 6,884 46 fi2,620 D 

- de l'Intérieur et de l'Instruction publique. 492,419 M 407,333 04 70,769 86 6,936 35 

- de l'A&riculture • 232,267 14 195,871 33 28,753 36 24 )) 

- de l'Jndusuie et du Travail 73,120 62 70,150 87 1,729 )) 262 )) 

- des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes. 212,456 44 207,234 69 4,268 45 438 82 

- de la Guerre . 73,995 29 73,i60 60 395 511 )) 

Corps de la Gendarmerie 26,944 45 26,HJS os 719 » )) 

Ministère des Finances el des Travaux publics 184,194 78 -135,094 66 4tî,6tl8 73 1,401 06 

Non-Valeurs el Remboursements. 5,064 20 4,331 42 236 Sï 31 25 
- 

1/i05,075 01 IU 71,346 311 223,864 771 77,1.l09 66 

DÉPENSES SUR RESSOURCES 
EXTRAORDINAIRES. 

Nl•l•1411re 4ea •••••o•• at de■ Tr••••• 
pubUo■• 

Travaux public&. - floutes et bdtîmenls civils. 

1tîb I Routes et raccordements: construction, redressement 
cl amélioration. - Construction de ponts ou sub 
shles pour semblables ouvrages Rachat par l'Élal 
de roules et de ponts concédés; subsides à accorder 
aux provinces el aux communes en vue de scm 
hlables rachats . 

IJ. id. 

Â IEPORTU. • • • fr. 

•i,782 02 
165 40 

1,000. » 

76 D 

4,947 42 

12 061 3,7!:>8 24 

27 " 62 40 

1,07(i » 39 OOI 3,820 ö4 



Rntt DE fOO!f.. 

û l'époque du ·/" ;mwier 1!/09. 

ET JUSTlt'll·'.S 
CULATIO~- 

TOT.41 .. 

t~ tircuJ11i11q. 

rucani 

I.IISPOSITIONS ~1NAU:S 
PllUll L'APijP.!'IIEH l)f. 1.'nuc1c1. 

O•D0.1NJ.!IC:&S 

':!~ft:,~ ~~:;::,'st 
lion. H d->P.4- 1-t 
u,,mt ~rat it t'll u-r~ 
-' ~ h f',.,,.u,: •Jo 
drp,6~, e-l toft,l 
lCl.lUfAf. 

01.00Jl.!IJ.N,IJ l OTA. r.. 'j-:';~,:::."cfd::: ig:al nu ownt:1n1 
l• ltlitRl•nS a ,n.f ,!u 
peri~ "" ncc-uc- or,fonn:tnrf'S ;:.i:;::JJ:•~:~,/J.~ ..OIi payffl 
,Ir ~·uitrrkc- t?Ut. •" i- j~;ui,:r- tx». 

Observations. 

» -13,09ï 05 ii )) » 

)) 1 - 438 96 )) )) ) 

1 

)) 

>) 1 i0,50:-i 85 » )) ll )) 

-----•·- 
" 1 33,041 86 )) ·,, J) )) 

- 
2,306 851 42,1>88 53 9,33·i 40 a,) 603 37 8,728 03 9,331 40 a) Y compris 30 francs payés pendant le 

mois de décembre 1908 à titre d'Inté- 
W6 47 68,398 63 41H 01 " .fS4 0i 484 01 rëts ile cautionnement, et dont la jus- 

1ilicalion n'a éré admise qu'au mois 
ll 83,707 98 ·12 11 Il 12 )) l~ ,, de jan vier f!)09. 

3,ti;l;; 70 l.8S,69i !)5 :i.7~H 59 bJ -l!i )) 3,709 59 3,724 /:î9 b) Mo11ta111 d'une in<lcmuité payée en 1908 
et dont la justification a été admise 

ö,934 80 ~31,583 49 683 65 " 6.S3 65 683 65 en 1909. 

4'24 )) 72,565 87 :i54 75 )) 554 75 5M 75 
rn 12 '-J.H,957 08 499 36 l) 499 36 499 36 
55 61 n,61i 12 383 57 ,, 383 57 383 57 
)) 26,917 0~ 27 40 " '-J.7 40 2ï 40 

·l,32,i 10 183,478 ;i1, 7Hi 23 )) 716 23 716 23 
22;:i 23 -tS:!4 77 239 43 • 239 -13 239 43 

618 37 1 {6,038 0-2 I ·----- 
Hi,ti9i 88 \·l,188,418 621 16,6.'i6 39 1 16,656 39 

)) h,770 301 H ï2 1 n 

165 -iO )) 1 li 

.',,!}3;; 701 11 7':!. » 

11 7':l. 
)J 

11 72 

» 

!1 72 li ï2 



[N" 93] 

EXERCICE PÉ 

Compte fi,wl d'apurement, 

Af\TICt!S 

MJNISTl::,ms ET s1mVICES. 

ORDON.NANCES 
ee, elrco,bt~11D 

t1ul rq.s.éital 6 papi 

l la 

dOlorc de- l•~.urd". 
ISl0<1obrcHOo~ 

PAYEMENTS EFFECTUÉS 
5ll■ Olll>Off!'IA!IUS l!ff Cl■

u 1901S 
jUT,Cl-4,C.]. 

n 1906. 1 •ÎI 1907. 

3311 

3,. ,) 

l) 

)) 

)l 

27a, 

RePoaT. . . . fr 

DÉPENSES SOR RESSOURCES 
EXTRAOlHHNAIRES (1on11). 

ntal•t-6 •• •e• r••••c.,. •• .t •• Trera.•••• 
•••Il- (flllU). 

Travau.z hydraulique.s. 

Escaut, - E11m1priations et rrnaux 

37b I Canaux tie Liége ä Anters et embranchements. - 
E1propria1ions el travaux. 

3911 1 Canaux houillers. -- Ex11ropl'ia1ions el lrn.iux . 

-i,947 i2 

50 11 

-1,076 ,. 

)) 

)) 

l) 

39 06 

32 02 

)) 

3.~ 1»1 ) 

)) 

)1 

)) 

,"11•1•tàre d•• Cb•ml11111 clo r•r• P•dlfl• 

el T4116c •.• p•o■• 

Chemins de fer, poste,, Celégraphea et marine. 

42a 1 
)) 

1 

45/J Chemins ,le for. - Yoies et travaux 22/.!i6 94 -15,828 761 l,624 821 i,370 ti6 

42b 3 )) Id. id. 3,620 96 473 iO 2,088 66 H3 :lO 

,ifj 1 )) 1 5011 Télégraphes el téléphone$ - Lignes nom-elles, bâti- 
menrs, appareils, réseaux, etc. 77 29 1 J) 1 u 1 .. 

/46a 1 ,. 

1 

501, hl. i,I. {,055 28 » » )) 

~ 1 32,376 49 17,317 86 6,820 56 a,304 30 

RÉCAPITULATION. 

-- 
Stil.VIC"- 

\ Dépenses sur des crédits transférés, 33,0,H 86 1 :19,944 811 13.097 CJ:11 )) 

ORDIIUIR~.1 1,/',0,'i,075 01 IU7i,346 3:ll ~..3,86{ 771 Drpcnsrs pro1,rcs â l'exercice 77,tiO!l 66 

01\PE~Sf.S SUK htSSIIVnCtS tillRAOftDllUIAU. - Dé- 
penses sur crédits repertés il l'exercice -1904 cl 
sur né1lils nouveaux, conformément ä la loi du 
·14 mai '1004 cl à l'arrêté roy.11 du même jour. • :i1,376 ,HJ 17,377 86 6,8':lO 56 !î,304 30 

-- 
ÎOT40~, . • fr. Vl70A93 36 1,208,668 -98 2-i3,1!Jl 38 82,81::1 96 



lN" 93] 

BDllt DE WtH- (sure). 

á /'/poque r/11 1·"· [anule: i.90f) (suite). 

ET .IUSTIFIÊS DISPOSITIONS l'INALES 
t:ULA1'11)'.\. 01\IJOi\'NAN(;Et; roun L'••·~nurnN·r IJf. L1EX~llCICY,, 

en d1cuL1tfo11 

rot:,ht 0RD02'NAl'iC~S oauott11,u,r,1es 'l'OTAI, 

uncm-e ia payer 
fr:tppto Je i.uish·• prt1crilt"i 1.1u pruOt égal au montant Obs er valions. 1'1Tèl Ou d•o,,.,osl- du ·rrélùr. et dont n mon. TOTAi •. uun , tl iJunl Ic Ic mo,ilDot ,. élt des 

Pli 111111,tautD l!t4!VtrS,: f!Ortê en reeeue ordonuanecs a laühse dei JI:. cxl1·ac1tdi11airi: nu nou pi1tc, 1•• jam·icr- l:UlJ. 1,dts el cu111'i_go:1- ccmpre dti: budget nut •• jau •. ,cr 191,t. tloru. Je t'ereretee t!JO'J. ' 

)) 4,93t> 70 H 72 )) 11 7'1. H 72 

271 ~8 316 58 )) )) )) )) 

)) 32 02 )) )) )) )) 

)) )) 50 )) )) 50 )) 50 » ' 

• 

M7 30 22,27·1 ,VJ, 5 50 )) 5 GO 5 50 

!)25 )) 3,599 86 21 10 )) 2{ 10 21 10 

77 29 77 29 )) )) )) )) 

)) )) 1,055 28 )) 1,0Sil 28 1,0/:i.:l 28 

1,72i 17 31,232 89 ·1,:143 60 }) i,-143 60 1,143 60 

ll 33,041 86 )) )) )) )) 

-15,697 88 1,488,418 (l2 16,(IB(l 39 618 37 !6,038 02 16,636 39 

1,721 17 31.~32 89 l,143 GO )) 1,i43 60 1,143 60 

17,419, OB(t,J2,6Ull 37 17,ï99 ü9 618 37 {7,181 62 17,799 99 

97 



. ( cj () ( ! 
1'~ \t.Ji_, .. __ ,,. 
\ . 
\ ' \ . 



( :,J87 ) 

EXERCICES EN COURS D'APUREMENT 

DE 1905 A ,f 908 

Sil nation des créances restant à payer au ter janvier t 9 t 0 

98 



[N" 03j 

EXERCICE 

Siuuuion des créances restant 

•• ;:; ., .. 
"' 0 a 

MINISTÈRES ET SERVICES . 

ORDONNANŒS 
en tlrtulHl~o 

qul re1taic-1u á.p•7cr 1-------:------~=-- 
l 1• 

d4ture dt ru~rtice-. 

{3{ Ot'tobr-e l!>05., 

PAYE~IENTS EFFEC 

F.11 HIOG. 
lnoY,erub.~'" dtc.)- 

E!'I f.907. 

Ha l) 

SERVICE ORDINAIRE. 

D'1J1Jrue1 .sur d111 crddit.1 tran.sférél tn vertu de l'article 30 
de la lelt tb eompral>ifité. 

Bu11c:1ca -t.901. 
lllinistere de la Guerre . • 

liHIICIC:11 1902. 
Mini1tere de la Guerre • 

Euac:1c1 1903. 
MiniJlère dea Affaires Étrangères . 

Eu:11c1cr: ·1904. 
Minbtère de la Guerre. 

Corps de la Gendarmerie 

Minjj1ère des Finances et des Travaux public, . 

DtptmstJ propres d l'eurciet. 

Dette publique. 

Ministêre de la Justice 

des A If aires Étrangères. 

de l'Jolérieur et de l'instruction publique 

de l'Ai;riculturc . . . • 

de l'Industrie et du Travail 

- des Chemins de fer, Postes et Télégraphes 

- . de la Guerre 

Corps de la Gendarmerie 

Ministère de, Finances et ,les Travaux publics 

Noa-Valeurs cl Remboursements. . . • 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

Trauau:i: publics - Floutes et bdtimenr, ctvii», 

l-'ib I Roules et raccordements: construction, redressement el amélio 
ration. - Constr11c1ion ile 1u111l$ on subsides 11011r scmhlables 
ouvrages. Rachat p,,r l'Etat ,le roules cl de l'onu concédés; 
subsides it accorder a,u provinces cl ~11, communes en •ne 
de semblables rachats. . 

A RP.PORTlft. , fr. 

H8,D00 20 

97,000 » 

1,707 72 

·134,655 89 
332 40 

386 80 

58,996 20 

97,000 » 

)) 

116,799 65 

332 40 

386 80 

293,079 Of 27a,5t5 05 

)) 

)) 

t,707 72 

17,856 24 

)) 

,, 

19,563 96 

300,-104 9-t 

87,004 06 
303,320 60 
172,072 68 

66,7[7 20 
18,727 21 

606,305 4·1 

-102,359 54 
33,233 50 
H0,5{9 13 

3,282 07 

213,-118 16 

30,ö:l0 0·J 

302,892 94 

45,838 73 

59,340 50 
·16,991 or 

602,516 79 

-100,777 18 
3':!,691 81 

·120, 199 7'-2 

1,713 01 

69,8·16 Oä 

22,!)23 05 

36 )) 

,i3,249 78 

6,320 23 

-lil4 50 

283 6!) 

675 23 

-1.2 !)6 

18,317 04 

283 70 
-----•···--- ,~--- 
t.833,&ffi 34 1 1,526,719 861 162072 23 

87 ;,6 

2,!'iOS 41 87 1l6 231; 20 



(N'' !J31 

·190&. 

à /W!Jl'-1' (lil Jcr _janvier /9J0. 

TUÉS ET JUSTIFIÉS. ORDONNANC.:l~S 
en drcutHlon 

EN WO!J. I rotant OBSERVATIONS. 
F,N l003. TOTM .. encore â p:1yer au 

1 
p~ janler rn10. 

1 

' 

\ 

)) )) ti8,09G 20 )) 

)) )) !)7,000 )) )) 

,; )J -1,707 72 )) 

}) )) '134,füiJ 89 ll 

)) )) 332 40 )) 

)) )) 38ö 80 " 
--··---- 

)) )) 293,079 01 ll 

4,000 33 3,041 48 290,006 02 10,098 92 

20,233 33 ·W,·1·10 41 86,876 80 127 26 

)) 2!)1 66 303,'.!iO 60 100 » 

51,585 90 28,8i'.! 81 -169,M7 22 ~.ö':15 46 

·135 75 ;'i17 :!'.! 66,3·1;! 70 403 sn 
27l 70 /4-93 )) ·17,910 21 817 )) 

-l,Œl5 30 ·J,87ï 96 GOli,303 U 1 (i7 

)) ;'j8 )) '101,510 41 8-iO 1:1 

3fül 7;; >) · 38,068 50 ·165 " 
956 57 li-7:! O:î 139,945 38 ;173 7;'; 

" 765 4'.! 2,762 13 .'il!) !J.l 
. ---- 

79,172 61 !if),500 01 1,817,.-IG,!. 7-1 Hi,181 63 

)) ~,lt)ü n 2,4i8 ili 2(i m; 
----- 

)) ~.rn6 Il 2,4-78 76 ;!() ss 



f N" !J3J ( sue ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

All1'1CLI S 

i\lINISTÈR~:S ET SERVICES. 

ORDONNANCES PAYEMENTS EFFEC 
ta. drcuJ•lloa 

qo,,o,•fca.1.lpa7u 1--------------- 
• la 

tJ61urc de l'Utttfcc. 
(31 ocwbrc 190t-.J 

F.!'I f906. 
(ff1Htllft •. ddtc.). 

t:."I 1907. 

RnonT. .fr. 2,505 ,H 87 ~ 235 20 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (s111n). , .. 1 1 1 - 
ftlalelMe ••• Fl-•,i-e• er ••• Tr••••• .-wte■ (.tU#lt). 

Travaux hr,clrauliques. 

25a 1 >) 1 23b Ourthe. - Expropriations et travaux 1 128 )) 1 )) 1 )> 

3'' 1 )) 1 32b Canal de Gand à Terneuzen. - Expropriations et trav:mx 

1 

2,600 )) 1 )) 

1 
':!,600 ,. ,) 

37 1 )) 1 33a Canaux de Liége :1 Anvers et embranchements, - Expropriations 
et travaux . . . . . . . . • . . . • 1 2 25 1 » 

1 
)) 

1 l 38a I Port d'escale cle lleyst - bpropriarinns cl 11·ava111 - Traite- 42 )) 

rnents. salaires, indemnités cles fonctionnaires el agents chargés 
de la surveillance el du contrôle des travaux. --· Indemnhés 
ries Ionctionnaires, membres ~e la commission mixte de con- 
trôle, - Èlablissemenl d'un bassin (IOUr les bateaur pêcheurs. 

9,075 20 1 Il onoralres . . .- • • . . • • 1 ,> 1 " 

•••l•t'-re do• Ola••l•• de fer, Poate• ot Tétécl"flllplt••• 

Chemins de fer, postes, télégraphes et marit1d. 

46a 1 )) 1 42b I Chemins tie fer. - Voies et travaux 1 3,671 95 1,749 52 I 1,875 50 

--- -- 
17,982 8i · ·1,837 08 I 4,7!0 70 

-1, 
llÉCAJ.ll'l'ULATJON. 

-- 
1 203,079 Of 1 273,515 Oä l 1 ·· l Dépenses "" '" uOdilS "'""'" -rn,s6a 96 

SEnnCE ORJJINAIRf:. 

- propres à l'exercice . . 

1 

f.833,6!6 34 , 1,526,7!9 861162,012 23 

DÉPENSES SUIi RES!OVHCES ElTRAORDl!HIREs. - Dépenses sur 
crédits reportés â l'exercice 1905 cl sur· crédits nouveaux, cou- 
Iorrnémcnt à la loi <lu 30 décembre 100,~ el il l'arrêté royal 

17,!JS':l 81 1 l,837 08 I du même jour . . , , . . . . , , . . . . . 1 4,710 70 

ÎOUIJX. • • . .fr. 2,14-i,708 16 11,802,071 !}l) 1 186;:-Jl6 8!J 



( 391 J LN° H3] 

1905 ( srrrs}. 

ù payer uu t•• janvier 1910 (suite). 

TUÉS ET JUSTIFIÉS. ORDONNANCES 
... ___ . ·- . ···-- en circislallon 

i 1 re11a11t OBSERVA TIOAS. 
F.:"I mou. ! u Ht09. ! TOTAi,. encore à payer :111 

i l., j:rnvier 1!>10. 1 

i 
)) 2,156 )) 2,478 76 26 65 

)► )) )) 128 )) 

)) )) 2,600 )) )) 

)J )) )) ~ 25 

)) )) " 9,075 20 

• 

)) )) 3,625 02 46 93 

» 2,fä6 " 8,703 78 9,279 03 

)) )) 293,079 0i )) 

7!),172 6t 49,500 01 1,817,464 7i 16,181 63 

)) 2,156 )) 8,703 78 9,279 03 

'79,H2 6t 51,656 Ol 2,i 19,247 ISO 25,460 66 



{ 392 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTl~HES E'I' SERVICES. 

01\DONNANl.:ES 
~n eteeuluuou 

qui l"l'Sl-'h!DI ~ i•ll)'t't 

: ·~ 
etéture cJc t'es ereree. 

{Zil ecwhrc 1907.) 

PAYEMENTS EVFECTUÉS 

1 - 

Et'/ 1907 
(11on•n1b. c:.1.Mc.) 

1-:'.\ wou. 

·18a 

18b 

)) 

·J2 )) 

SERVICE ORDINAIRE. 

DtJiemei sur des crédits transfért, en t1erlu de l'article 30 
de la loi de C-Omptabilité. 

E:uaCICB 1905. 

Mi11is1ère de la Guerre 

Corps de la Gendarmerie 

Minittère des Finances et des Travaur publics 

34,783 81 

2 40 

923 50 

29,328 61 

)) 

9'13 50 

35,709 71 30,252 11 

5,453 20 
2 /.i{) 

)) 

3,457 60 

Ddpense, propres à l'exercice. 

Oene publique, 390,094 49 336,363 Oi ~4,102 '.!8 

~linistère de la Justice 13,663 14 9,742 75 3,163 16 

- des Alfaircs Étrangères 47,400 70 19,596 70 100 )) 

- de l'Intérieur et de l'instruction publique 851,204 H 743,222 29 93,887 ;;3 

- de I' At-:riculturc . 136,732 03 117,71>9 60 18,H9 68 

- rie l'i ndustrie et du Travail. 22,4-tiO M 20,229 1$0 i,250 06 

- des Chemins de for, Postes el Télégraphes 
. 64-.~95 61 37,911 77 23,253 81 

- de la Guerre 5,878,230 46 t558,9H:i 08 3,318,365 31 

Corps de la Gen,larmerie 61,063 20 65,302 45 617 15 

MiniHère des Finances el des Travaux publics . 496,5!0 45 480,696 29 10,M3 36 

Non-Valeurs tl Remboursements . 1,393 60 150 !6 343 65 
--- - 

7,069,040 35 4,380,889 70 3,493,746 59 

DÉPENSES SUIi RESSOURCES EXTRAORDINAIRES 

Mh:IIIHàra de• l'JaaD.,. •••• .,. TN'W'AllX pabll••· 

Trnvau::c publics. - Rotilu el bdliments ciui/1. 

l7b I Routes et racconlerncnts : construction, redressement el arnélin 
ration; subsides aux communes pour travaux d'amélioration 
de la voirie rie l'Etat tians la traverse ries am;lomérations - 
Construction de ponts ou subsides 11011r semblables 011vra~es. 
Rachat par l'Elat <le routes et Je ponts concédés; subsides 
aux provinces cl aux communes en vue de semblables rachats. 

Id, id. 

A 11.BPOITlln • • • • (r. 

271$ 97 

2 23 

)) 40 >) 

» )) 

278 '10 )) 40 )) 



( m:)3 J 

l!J06. 

à p<1yrr a11 /'"' janvier J!JJO. 

ET JUSTIFIÉS. ORDON.SAN CES 
~• circulad-,a R-=- ,~unt OIJSEllVA'l10NS. 

encore à p3 yer au 
t•-- j:.u,ic, 1tto. 

1 

J) 34,783 81 )) 

)) 2 40 •> 

)) 9'1.3 ;,() )) 

\) 35,709 7-1 » 

;i,667 82 :166,-1:-13 H ':l3,96t :{8 

1!lï 25 t3,063 -1.6 ;j!)i> 98 
}) 19.696 70 27,704 » , 

9,590 ·12 816,699 !H ,.,:;o4- l7 
60 » 135,939 28 792 75 

38 » 21,~17 ;i6 933 » 

27 )) 61,192 ;i8 s.roa 03 
600 )) 5,8ï7,880 39 sso 07 

t,·1'20 )) 67,040 '20 25 » 

3;18 !JO 491,598 5:i 4,\JH !JO 
)) -i.93 91 899 6\l 

-li.61\J 09 1,no1::fü:i :m fi7.ï84 9ï 

" ' .l(J ,, :!:-J:ï 97 

J) " 2 23 

» ,\() " :!!!tl ';!0 

99 



[N" 93] 

Ji~XEUCICE 

Situation des créances restant 

.lllTICLES 

l\llNJSTÈRES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
rit dnnrilfoo 

q 1d U'.O.tte#C a pAyt-f" 

••• 
tMtort 4t 1•.tu-retrc. 

(51 oetobrC" 1907. J 

PAYEi\Jf.NTS fH'ECl'l!ÊS 

1 

.- 

Ell 1907 . 
(nortu:1tt. ,, dt~.) 

1 

ul!)08. 

RBPoar. • . . fr. 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDIN!IRES (som). 

Trava- hydrauliques. 

37 1 J) 1 37a I Canaux de Liége à Anvers el embranchements - Expropria- 
» 1 1 54 tiens el travaux • • • • . • . . • . . . • . • 154 )) )) 

4::ia 1 29 1 )) 1 Installalions maritimes tl' Anvers. - E111ropriations, travaux - 
Dragage, . • . . . • . . . . . . . . . . . 7,360 os 1 )) 1 >) 

Ml 

48a 

50a 

54 

JJ 

3 

)J 

)) 

)) 

Chemina de (er, po,te3, tiilégraplie, er marine. 

46b I Chemins de fer. - Voies el travaux 

Id id. 

-iSa I Chemins de fer. - Traction et matériel 

Nouvelle école militaire. - Travaux de construction cl de 
parachèvement. 

278 20 

-1.7,979 46 

H.192 78 

RJtCAl'ITULA TION. 

SKl\l,CF. OROl:IAIRP.. 

\ Dépenses sur des crédits transférés 

l propres à l'exercice 

Dllr11~SF.S IUR Rf.SSDUncF.S P.XT!l<OROIUII\ u. - Dépense, sur 
crédits reportés â l'exercice 1906 cl sur crédlts nouveaux, con 
formémcnl aux. loi~ ,tes 30 mars cl 24 mai ·1006 et à l'arrêté 
royal du 2ti mai 1906 

Toutu;_ . fr. 

5,142 » 

-1.2,{51 H 

» 

1-14 69 

990 9,i 

)) 

)) 

40 r,I. · 

·13,969 77 

4,997 26 

)) 

)l 

l' 

5.f,8ä7 60 1 1,105 63 19,06{ 03 

' 
35,709 7f 1 30;:fö2 H 5,4.'i7 60 

7,969,0.W 3:, 4,389,889 701 3,493,ï-ifi 59 

54,81,7 60 1!.1,061 03 

8,059,607 fi6 1 ~.421,~U? -1-,~j :l/il8,2fö 22 



( H9t. ) [N" 93] 

,[ 90G (surrs}. 

11 payer r111 -J'"< jmwiei· 1910 (suite). 

ET JUS1'1Fl!-:S. ORDONNANCES 
en circulation 

restopl OBSERVAT/ONS. 
t;" 1909. 'l'O'fAI .. encore à payer ou 

, •• jauvies- {OIB. 

)) 40 » 238 20 

" i.i4 )) 100 )) 

)) )) 7,360 05 

i23 " -14,207 46 3,772 )) 

)) D,988 20 5,204 58 

)) )) 5,742 )) 

-12,HH H f2,-UH H )) 

12,'274 i 1 32,440 77 22,416 83 

» 35,709 71 )> 

·17,6!9 09 7,901,255 38 67,784 97 

:12,274 H 3'2,440 77 22,416 83 

29,8!J3 20 7,969,40j 86 90,20-1 80 

100 



[N" 93] ( mm ) 

EXERCICE 

Situat.i011 des créances resunu 

AIITlCUS - --~----- 
MINISTÈRES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
en clreutauon 

qulrcsuh:nlà l'"Jer 
à ,. 

(öl oetcuee t90J.) 

PAYEMENTS EFHCTUÉS 

1,:;I 1908. 
(novemb, cl Jéc.). 

tl 1909. 

7a )) 6b 

iERVICE ORDINAIRE. 

Oépen,,r 1ur de, criditl tran1fwé1 en vertu de l'article 30 
de la 10, de comptabititti. 

Enac1c1 -1.904. 
Ministére des Travaux publics. 

En11c1cE 1.905. 
Ministère de la Guerre 
Corps de la Gendarmerie • 

f.unc1cl! -1.906. 
Ministère de la Guerre 
Corps de la Gendarmerie. 
Ministère des Travaux publics . 

Dépen1e1 propres d l'exercice. 

Dette publique. 

Ministère de la Justice 

des AIT.iires Étrangères 

de l'Intérieur . 

des Sciences el des Arts . 

de !'Agriculture 

de l'Iudustrie et du Travail 

des Chemins de fer, Postes el Télégraphes 

de la Guerre 

Corps tie la Gendarmerie. 

Ministère des Finances 

- des Travaux publics • 

Non-Valeurs el Remboursements 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

•••••• •.. • •- r•-•--••~ 
Domaines. 

Acquisilio11 d'immeubles destinés à a~ramlir le domaine forestier 
cl à étendre- ou à ré!{U]ariser les limites des propriétés tie l'Etat, 
notamment des dunes domaniales. • 

Â IIIPORTEII. , fr. 

1,7.'52 46 1,7ti2 46 1 )) 

2,341$ 10 2,345 10 1 )) 

1,328 » J) )) 

36,016 25 36,0IG 25 1 
)) 

·10,098 24 )) i0,098 24 
2,940 84 2940 84 )) 

54,480 89 43,054 65 1 10,098 24 

- 
353.646 23 304,388 11 17,889 63 

34,173 68 13,269 1!) 18,674 30 

178,840' 04 14,912 34 162,453 33 

7,527 79 1,9~5 26 1,533 20 

201,873 69 158,83·1 .2[) 29,693 67 

108,477 74 100,ti64 49 7,32:l 70 

19,856 90 18,2i.3 69 954 31 

9,53ti 53 6,326 7-1 2,092 24 

5,206,798 27 l ,932,198 04 3,271,961 77 

39,739 i3 38,550 53 1,180 » 

8,237 89. 8,0til 89 69 50 

186,479 58 166,i21 2t 10.945 43 

3,601 80 322 72 846 90 
--- 

6,358,788 27 2,764,475 47 13,525,619 98 
J 

52 67 52 67 )) 

ti2 67 ;:12 67 )) 



l H!Jï) [N· U3] 

i90i. 

ll p11y1ir "" t= jtmrier jf)J()_ 

tT JUST!t'IÉS 

TIITAI-. 

OROONNANCES 

rn arcqiJ.tti{,n 

rt-sbnl ene-ore à p~yer 
OBSERf/.4TIONS. 

1,752 4(ï 

2,3-i5 10 
)> 

:36,016 ~ 
10,098 ~M 
'1,940 84 

)) 

» 
1,328 ,, 

)) 

)} 

)) 

53,-1S2 8H ·l,3'.!S » 

322,2ïi 7-i 

3t.943 4!J 

-17ï,365 67 

3,4.'58 .W 

188,524 96 

107,890 1!) 

i!J,-168 )) 

8,418 95 

5i:20.i, 759 St 

39,ï30 53 

8,121 39 

177,006 64 

·J,369 62 

3-1,368 49 

2.~o rn 
-1,.m. 3, 

4,069 3:3 

13,3-i-8 73 

587 55 
688 90 

i,-116 :IB 

2,038 -16 

860 

116 50 

9,412 94 

2,232 18 

6,290,(}(J5 ,i5 68,692 82 

:;2 67 " 

)) 



EXERCICE 

Siuuuio» des créances restant 

4RTIC~ll,S 

MJNISTÈHES ET SEHVICl~S. 

OIUJO;-iNANCES 
u, c,rc-ulalioo 

••• 

PAYEMENTS EH'ECTUÉS 

E!\ H)08. 
(GOYr:mb. tt -Iëe. l, 

u W09. 

RrPou ..•. fr. 

l>8PENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (serre). 

- 
!tlla1■1•r• ••• Tr••• •• K ••blloa. 

Rout~, et bdtimenu civils. 

18 1 )) 1 18a I Routes el raccordements : eoostructioo, redressement et amélio- 
ration; rnbsi,lcs aux communes pour 1raY3UX t!'am~lioration 
,le fa vo.ne Je l't:1at tians la traverse des am;lomérations. - 
Construction •!e ponts ou subsides pour semblables ouvr.1g~. 
Rachat par l'E1a1 de routes ei de 11001s eoncëdés; subsides 

H 50 t4 se aux provinces cl aux communes en vue de semblables rachats, )►

iB!l )) {8ó Id. ici. 1,097 77 )) -13;; 72 

18b 12 )► Id. id. 6,881 to 2,5-13 02 3,652 38 

Travau~ h11drauliques. 

25 1 )) 1 2511 Ourlhe - Ex1,ropriations et lrJvaux .1 2 60 1 >) 1 )) 

1 1 

Canaux Je Liêge à An1·ers el embraochements. - Expropri;uions 
-1.462 

1 1 

875 38 )l 37a cl travaux . . . . . • . I )) )) Il 

40 Il 39a Canaux houillers. - l-:1pro1>riations et travaux . . 570 25 )) ,, 

49a. 

49/J 

)) 

4 )) 

Chemins de fer, poste», tilét;raphe& et ,narine. 

Chemins de fer. - Voies el travaux 

id. 

;;2 67 

i,.i37 i6 

21,189 58 

52 67 

)) 

12,i.76 44 

)) 

H2 -10 

6,988 36 

·32,707 63 U,7-t3 03 H,778 36 

nÉCAPITULA TION. 

~ 

Dépenses sur <les crédits 11 ansférés 
Sr.R\'IC): 

OIIDl~MRE. 
-- propres a l'exercice 

Oi:n"si~ sun nsssouncrs un,011ni,A1Tif.S. - lïépenses sur 
crédits reportés à l'exercice Hl07 ~• sur crédits nouveaux, 
conformément il la loi du ·18 août -1907 et à l'afl'êté roval clu 
même jour • 

ÎOTAII~ 

5-i,4SO 89 

6,358,788 27 

32,707 63 

2,764.475 47 13,5:W,&19 98 

U,743 03 

:l0,098 24 

H,778 36 . 

. fr. 1 6,lfö,976 79 12,822/!73 15 13,5'17,496 1S8 



HJOi (surs). 

à payer au l'' janvic1· 1fJ1() (suite}. 

ET J l'STI FIÉS OllDONNANCES 
1:11 efecutattcn 

l rr.,-bnl OJJSf.;RVti 1'/0NS. 
TOTAi,. ,-ncore á p.nyer au 

1 
tu janvier 1910. 

52 67 I) 

' 
14 50 >) 

135 72 !J62 05 

6,-166 30 7-14 80 

)) 2 60 

875 )) tî87 }) 
)) 570 2;i 

li 2 /i-0 ·l,324 76 

rn.16i Ro 2,()24 78 
L 

·•------· 

2G,511 39 6,-186 24 

5::l,·1 ;l2 89 ·l,328 )) 

G,~00.0!Jf> fä tl8,li!J2 82 

26,foll 3\l 6.HJ!i ':H 
----· 

6,3ü!l,769 73 76,'l07 06 



l N" ll3] ( 100 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

~RTICLES 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

OROOi'i:'iANCES 
z-n, clntalatlo~ 

qui rUlalen.L i piltter 

4 l:J d,)h1rc de rei eeeïee, 

~ll octcbr e t90,.) 

" 18b 

SERVICE ORDINAIRE. 

D'1,enscs su.r des crédits transférés en vertu de i'artiole 30 de la foi de comptabililé. 

Enacu:a 1906 . 

Corps de la Gendarmerie . 

Ex111c1c11 19D7. 

. llfioistèrc des Chemins <le fer, Postes, etc. 

Corps de la Gendarmerie. 

Dépenses propres d l'exerctce. 

Delle publique 

Ministère de la Justice 

- des Aff'aires Étrangères • 

de l'Intérieur • 

des Sciences el ties Arls. 

de l'Ar,ricullure 

de l'industrie el du Travail. 

des Chemins de fer, Postes el Télégraphes 

de la Guerre 

Corps de la Gendarmerie 

Miqistère des Finances . 

- des Travaux publics , 

Non-Valeurs et Remboursements 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRA.ORDI~AIRES. 

1/outes et bdtiments civil$. 

[Ioules cl raccordements: constmction.redresscrncnt el amélioration; ·subsides aux communes 
pour travaux d'amélioration dr. 1~ voii-ic de l'Etat dans la lr,1versi, des a1:rrloméralions. - 
Cousu-uetion de ponts 0I1 subsides pou1• semblables ou\'rages. Rachat j>Jl' l'Etat ,Ic routes 
cl de. ponts concédés: subsides aux provinces et aux communes en vue de semblables 
rachats . 

A I\HPORTF.n. lr. 

533 22 

~W3 45 

1,21058 

1,997 25 

••• 1 303,756 32 

17,468 06 

31,8/H -i3 

6,839 20 

319,270 01 

179,186 42 

.. • 1 14,851 11 

Hi2,394 63 

301,01-i 42 

71,249 95 

9,521 O!J 

.. ' 83,421 33 
3.040 3(î 

1,504-,767 33 

4,\)3/j 78 

4.935 78 



( 401 J 

-1908. 

â payer au 1"' jmwie1· 1910. 

PAYEMENT$ ORllONNAiSCES 

elJ~tuès et justili~• irl$ c-irtul:.~10111 

OBSERVATIONS. 
Cil 1909. restanteneore à Jtayer 

fnt1rcmb. tl dt,::cmb.J, •u I•' jiin._.l,.,tttO. 

,i33 22 )) 

2:;:-i 45 )/ 

·1,210 58 )/ 

l,1J97 ~.!!i " 

1s9;0:n -12 1-14,72!) 20 

H,9ü2 'H 5,505 8:i 

26,792 12 5,062 31 

3,911 64 2,927 n6 

10-i,682 78 214,587 23 

166.;iOS i:i'l. ·12,lffl liO 

H,7Sfi 2ö 3,06-i- 85 

J;i3,986 4!! 8.408 1-{. 

104,436 lH 19i.-i7i 81 

(.i!),728 12 1,521 $3 

9,127 32 393 17 

78,!)7[; es 4,.i4--i 68 

447 44 2,592 92 

931,t7:-l SS 573,tim! 75 

2,687 !îO 2,2,Hl 28 

2,ns1 !;o 2,~H8 28 
rn-1 



[N° 93] ( 402 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

•• ::, 
i 
> ::, 
0 
C 

MINISTÈRES ET SJ.t:RVICES. 

OROONNANGES 
en clreulo.cf'1n 

qui n·•h1tnt • payer 

à la el4Care de t•uerclce. 

(3l eetobre i90t., 

REPOIT, • • • , fr. 

OtPl!NSl!S SUR RESSOURCES l!X1'RAORDINAIRES (aunE) 

n••••M-... ••• ..-.......... •••11.. (1uite). 

Routu tl bdliTllfflti civil, (suite). 

22b 1 fä 1 " 1 Routes et raccordements : construction, redressement el ;amélioration. Squares el parcs 
publics dépendant rles roules de l'l:tat : création. Subsides aux communes pnur travaux 
J'amtlioration ,le la voirie tie l'Etat daas la tr.werse des .111~loruér.11ions. Construcnon tlP. I 
ponts ou subsides pour semblables ouvrar,es Rachat par l'Hat de roules et ,le ponts eon-: 

8,308 céd6s; subsides aux provinces et aux communes en vue de semblables rachats )) 

1 
24', I )) 1 20/J I Mont des Arll. - Elpro11rÎ.JLÎ<111s et trav.wx 1 202 41 

Travaua, hydraidlque,. 

33a )) 27b l!tcauL - Expropriatloos el tra,aull;. 127 44 

44 ., 38a Caoau1 de Li6ge à Anvers el embranchements. - Expropriations cl travaux 4,336 75 

47a )) 40b Caoau, houiller,, - Expropriations cl travaux 2 )) 

••••••••• ••• C:::11.,.la■ •• , • .,,. Po•••• 11u T4il4•••pllea. 

57,i 

57t, 

6l 

» 

4 

» 

)) 

Chemin, de fer, po,1111, té/Agraphes et marine., 

49b I Cbemios de fer. - Voie, el Travau1 . 

" Id. id. 

:ma I Postes, - Construction: agrandissement, appropriation et arncublemcut fie locaux, 
matériel, etc 

56/, f Télt!graphet et téléphones. - Lignes nouvelles, bâtiments, appareils, résecux, etc. 

4,935 78 

2,323 2/:î 

1s,255 a9 

RÉCAPITULATION. 

S1av1c1 ORPIUll\1. ) 
Dépenses sur de, crédit, transférés . 

- propres à l'exercice. 

Oin~sr.s su11 ussouRCB5 nTR•onot~•111F.s. •- Dépenses sur crédks reportés à l'exercice 
1908 el sur cré,lil~ nouveaux, eonfcrmëment ami lois ,Jes -l6 septembre et 2i décembre 
1908 cl à l'arrêté royal du Hi septembre -1008 . • • • . 

ÎOTAUX rr. 

12,989 43 

21 " 

tli,501 45 

1,997 25 

1,504,767 33 

i.5M,266 03 



( 1,-oa ) 
-1908 (surrs]. 

à payer au l"-' janvier 1910 (suite). 

l'A YE\lEiSTS 01\DONNANCl::S 
elfoctués et ju$lifiés en drcura,i<1tt 

OBSERV A'f/ONS. en t90tJ. restant encere à payer 

(no,rmb. e, Jt<"emb.). au~., ja,i.,-(e, CtlO. 

Î 

., 1 2,üS7 50 ~.248 28 
\ 

• 

i,436 l) 6,872 ~ 
202 -H " 

)) i27 44 
)) 4,336 75 
)) 2 )) 

-1,S81$ 72 437 !.S3 

805 60 {7,449 79 l 

)) 12,989 43 
)) 21 ., 

. 
7,017 23 44,484 22 

1,997 25 )) 

93U73 58 573,;,93 75 

7,017 23 44,48,1. 2~ 

9Ml,t88 06 6{8,077 97 

102 





( /4.();) ) 

COMPTE DE TRÉSORERIE 

POUR 

L'ANN_ÊE 1909 



( l~OG ) 

NOTE 

SUB LE COMPTE DE TRÉSORERIE POUR L'ANNÉE 1909. 

Le compte de Trésorerie, rendu pour l'année t909, expose les mouvements de fonds qui 
ont eu lieu po~r les divers services dont l'administration des finances a la gestiou. li retrace 
d'abord la situation de l'actif et du passif de cette administration, telle qu'elle a été établie 
à la date du ,ter janvier t 909; il présente ensuite les recettes et les dépenses effectuées dans 
le cours de l'année, et, enfin, il fait ressortir la situation au i er janvier de l'année suivante. 

Ces divers résultats sont extraits des livres tenus à l'administration de la Trésorerie, en 
exécution de l'article 5 de la loi sur la comptabilité de l'Etat. Ils se résument de la manière 
suivante: 

Situation au P' janvier 19_09. 

! Se composant de sommes dont le Trésor est 
ACTIF. · créancier et de valeurs réalisables . . fr. 28t 15i 6,854 07 

Encaisses au 3t décembre t908 . . . . 2,t74,M5,656 56 
____ ._ 2,455,852,490 45 

PASSIF. 1 Qui se compose de sommes dont le Trésor est débiteur 

Situation au 1"' janvier 19 ( O. 

. fr. ~,4,ä~,852,490 45 

ACTIF. 

PASMF •••.... 

{ 
Créances diverses. . . . . . fr. 555,859,t t2 52 
Encaisses au 51 décembre 1909 . 2,446,856,792 9t 

----- 2,800,675,90~ 25 
. fr. 2,800,675,!J0?S ~3 

Les opérations de l'année i 909 se résument ainsi qu'il suit : 
Recettes. 
Dépenses . . . . . . . . . 

Les dépenses excèdent les recettes de • 

. fr. 9,495,292,ä07 0t 

. . 9,2'!2,97f ,570 46 

. fr.. 272~52i,f 5ti 55 

Cette différence représente précisément celle qui résulte du rapprochement des encaisses 
au commencement et à la fin de l'année, savoir : 

Encaisses au 31 décembre i 908 
au 5t décembre i 909 

. fr. 2, t 7 4,öi5,6lî6 56 
. . 2.446, 856,792 91 

ÜIFFÉRENCE ÉGALE. . fr. 272,32t,i56 55 



COJVIPTE DE TRÉSOR-:ERIE 

ET 

BILAN DE L' ADIIINISTRi TION DES FINANCES 

P!li::sENTANT 

la situation au 1°i- janvier 1909, les opérations de l'année 1909, 
et la situation au I cr janvier 1910. 



[N'' 03J 108 ) 

COMPTE DE TRÉSOllEIUE ET BILAN 

présenunu la situtuion au Je• jancier 1909, les opérations 

ENCAISSES AU :u DÉCDJURE tOOB. 
SITUATION 

au t« j:in\'itr 1:109. 

lleccvem·s des contributions directes , duuaues el 
accises 

de l'enregistrement el des domaines. 
r.ornptables de l'administration des chemins de ler. 

- de l'arlminist ration des postes cl télé- 
gr·aphes. 

- de l'adminîsteation tie la m.u-iue 

- de l'adminisuation ties prisons 

- des établissements de bienfaisance et 
d'aliénés . . 

. - des écoles de bienfaisance ,Ir, l'État. 
- des laboratoires d'analyses de l'État 

- de la Compagnie des chemins ,le fer de 
la l'la111lrc »ecidentale 

du chemin ,Ic for ,:e 'I errnonde à 
S.1int-Nicolas . 

Comptable Je l'Institut agricole Je l'État 
- de l'Ecole de médecine vétérinaire de 

l'État 

- tic Ja régie du 11/oniteur • 
Î S/C de recettes cl tic payements 

Caissier de) S/C portefeuille 1!11 Trésor . . .. 
l'Etat. ) S/C de titres Je la delle publique cl 

\ autres valeurs 
.q;cnts du Trésor dans les provinces 
Mandats et autres pièces acquittées en cours de véri 

tication cl de l'éi;ularisation dans les llépartements 
ministériels cl à la Cour des comptes 

ACTII', 1'455 ••• ! Pièces aeq11illéesl ,,..,.,..,,. d••<l<Trt,.l!j<,o,mt• .S.ut leTrt •• , 
l'llllÉKAlllf.. ..• 'IOT&L • u, <rt•,ulcr nt 

a111trt1 nJcr,an~ ..l ,-at.eu.,. ,-.;J,JfsaLil.u.) dtbittUI',) 

1 
7,691,629 47 ~.887 ,386 3,i 40,579,01 r, St 
l,i83,230 50 i,850,294 40 3,033,5~ 90 
6,SU,ŒI0 f5 6,8-19,870 72 13,691,560 87 

42,24ï,JO0 19 4J,6!tl,&16 43 83,938,716 62 
18,165 84 146,461 33 164,627 t7 
63,513 32 -156,901 41 222.414 73 

29,5-19 93 86,139 64 H5,659 57 
598 ·12 36,778 ·JS 37,316 30 
-i.52 2,i 9,957 82 10,4!0 06 

H,373 O-2 » H,373 02 

123,9-10 05 )) 128,910 os 
38,80ï 49 )) 38,807 49 

·1,584 5S )) 1,584 58 
35 23 7 50 42 73 

12,151,531 16 )) 12,151,53_1 16 
37,SU,692 !W " 1 37,8i4,6!H 54 

651,177 l>l l,75:!,2!1S,0!ö 001 ·1,W'l,9't!l,~0l> !l6 
» 1 31,140,553 24 31,-09,553 24 

)) 198;181,649 561198,181,649 56 
1------1------1---~--1------1------ 
108,871,0IO 83l 2,06:S,6H,li4!S ti3l 2,i74,!H1'i,65ö 36 l 2,1ï4,515,6ll6 36 )) 

OPÉllATIONS DE L'ANNÉE I009. 

SERVICE DES RECETTES ET DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

a. Opérations 1ur les budgets en cour, d'exéculio". 

lludcrct rie l'exercice 1008. 

1909. 

b. Op6ralion1 ,ur les budgers eto). 

Ordonnances en circulation et à payer sur le budget de l'exercice 1904 

- - - 1905. 

- - - 1906. 

- - - ·1907 

- - - -1908. 

162,732,875 08 !-188,618,058 23 
» 

• 1 l) 1 17,79!) 99 
• 1 

,, 1 77,H0 67 
}) 1 120,095 » 

}) 1 3,623,703 fö 
• 1 )} 1,558,266 03 

16'2,732,87!j 08 lü~,01/5,939 ;i6 



( t.OH) 

OE L'AIHllNISTHATION DES FINANCES, 

de l'année 1909, et la situation au ter janoie» 1910. 

[N" 93) 

·- - 
Ol'ÓtA TIONS OE L'AN!\l::E 1009. SITUATION 

1 
•u t<r jaJlYÎer IDIO. 

·---- - -··· ·-·· -- ~...,,_.,.,,,_ - 
EXCÉDEN1' ACTlf. V&SSIV. Observations. 

IIECETTF:S. OEl'ENSES. ---~----._..- ~- -- tSv1nme•,lorHt•Tt1hor {SoflJOlHJOalfr-TrilOr 

,le recettes. 1 <le ,lépenses. 
e1t treland•r ... 

f'f valr-unrifaliHblu.) dfbi~Ht.) 

1 

, 

)) )) ll )) )) )) 

1 

20,886,705 69 280,536,ti85 88 )) 259,649.880 19 ~33,763,797 04 " 
769,849,461 26 488,133,416 1>6 28-l,7f6,044 70 l) )) 281,716,044 70 . 

)} 17,799 99 » 17,799 99 • )) 

)) 51,föl:i 01 )) sr.sse 01 l) 25,460 66 

" 29,893 '10 )) 29,893 20 )) 90,20t 80 
)) 3,547,496 58 )) 3,547,496 58 )) 76,207 06 
» 940:188 06 )) 940,188 06 )) 6{8,077 97 

790,736,166 95:773,':l57,0;J6 28 281,716,044 70 264,236,91-1 03 233,763,797 04 282,521:1,992 10 

- i03 



[N·• D3J 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILA~ 

présenunu la suuatùm au 1"' janvier 190.9, les opérations 

TITRE r-, - RECETTES ET DÉPENSES POUR ORDRE. 

Ca.pnu 1. - Ponds de Liers dtp/lsés au Trésor et dont le rembounement a lieu avec 
l'tnleruenlion du Miniitre dei fit1a!lces. 

Caulionnemenl• d'agent, comptables et de contribuables. 

- d'entrepreneurs, d'adjudicataires el d'agents commerciaux 

••~nds provinciaux . .i 

Fonds commun • 

Fond• communal institué par la loi du ta juillet 1.860 
Réserve du fonda communal. ( Article 2 de la loi du 20 décembre 1862.) 

Fondupécial clea communes. (Loi du 19 août 1889.) . 

Fonds locaux. - Versements par des communes pour être affectés par l'autorité provinciale à des 
dépenaes locales . 

U.!11~1.s effectués ch~z les. receveurs des contributions directes pour le compte <le la caisse 5énérale 
d épargne . . . • • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . , . . 

Versements effectués chez les receveurs des contributions directes par les trésoriers iles succursales <le la 
caisse générale d'épargne . ; . . . . . . .· . . . . . . . . . . 

llé11ôu effectués chez les receveurs de l'enregistrement pour le compte de la caisse générale d'épargne, 

Rcmboursemenu Je pr~ts .1g1·icoles faits par la caisse générale d'épargor. 

Oé11ôls effectués chez les percepteurs des postes pour le compte de la caisse générale <l'épargne 

Caisse générale de reluite instituée par la loi du i6 mars {865 

- des veuves et orphelins du département des finances 

- des veuves et orphelins du département des chemins de fer, postes et télégraphes, 

des veuves et orphelins du département de l'lntérieur . 

des veuves et orphelins du département des alfaires étrangères. 

des veuves et orphelins du Jépa1tcment de la justice . 

des veuves el orphelins des professeurs, fonctionnaires et employés de l'ordre administratif et 
enseignant <le l'adminislration de l'fostruclion publique . . . . . . . . . 

- des veuves et orphelins des professeurs et instituteurs communaux 

- des veuves et orphelins des agents des établissements <le bienfaisance et d'aliénés 

- <le, veuves et orphelins de l'ordre judiciaire 

- des veuves et orphelins des officiers de l'armée 

- de prévoyance des pilotes el autres agents <le la marine . 

centrale de pré-voyaace <les secrétaires communaux 

Mas~e d'habillement de l'administrai ion des chemins de fer de l'Êlat 

Cai&se de remplacement par le département de la guerre 

- tie retraite et de .secours des ouvriers du chemin de fer 

Recettes efl'ecluéet par l'administration des chemins de fer de l'État, pour le compte ,les sociétés con 
ceuionnatrej, et rest il tutions au budget vour ordre cemme valeurs cle remploi . . . . , . • . 

! IIIPOIITI&, , . , • . fr 

SITUATION 
au t<r janvier 1909. 
-----=---------- 

ACTIF. US511'. 
(~oma,u dont Ic Tréaor (Sowr•J<"J doni.lcTrilsor 

e1t cr,:,ncicr ••• 
et uleurt ,,all1obJe1.) J4bJtcur.J 

1 

1 
1 ~ 

)) 1 52,670,363 59 
,, 1 7,579,363 2·1 1 I< 

)) 1 10,487,360 2.'i 
,, 1 262,988 95 

)) 1 -l0,155,530 64 

)) 1 14,100,1.92 (i9 

)) 1 7,780,816 )) 

" 1 259.20t 13 . 

i,602,6'8 991 ,, 

)) 63,128 83 

)) 1 4,050 )) 

)) 179,70:i 8i 

·155,689 87 )) 

)) . 6,3;!8,905 30 

)) 1 MH,134 54 

)) 1 854,004 03 

)) 1 · 168,i69 19 

)) 1 60,!04 7{ 

)) 1 -1152,431 57 

)) 1 1611,564 36 

)) 1 602,32! 7·1 
,, 1 25,383 6t.! 

)) 1 140,533 60 

» 1 318,570 38 

l) 1 50,219 72 

)) 1 129,446 36 

)l 1 5f!J,760 65 
,, 1 2.175,32:! 06 

" 1 18,296 Hl 

" 1 1,768,597 53· 

1,758,318 86 IH7 512,D67 65 



( 1-l l 

DE J:..\O_\Il.\lSTRATIO~ DES FINANCES, 

de l'onnée 1909, ,,, fo situatum au te, janvie1· 1910 (suite). 

[N° 93] 

Ol~Él\A'H01\S IJE L'ANNÉE UJ09. 

-·-·---;-------------- 
RECETTES. DÉPENSES. 

EXCÉDENT 

SITUATION 
au t•• jan,·ier t910. 

_.____.~ 1 --------· -~--- 

-----. - ,(Somrnud.001JeTr,•orljSommudl)J1\ le lré,n 
Hl crN.Îder ut 

de recettes. 1 de dépen1es. •tnleuro rialb,hlu.) Jéblttur.) 

ACTIF. PASSIF. Ob1ervalion1. 

• 

12,!U5,035 » 1 H.2H,754 761 t,033,280 24 
5.H'l.~5 92 4,·WS,146 68 727,079 24 

'!7,009,-181 27 ! ~i.Hi-i,121 17 

3,970,896 11 3,857,863 34 
45.ti00.928 25 40,7:!0.179 06 

1 

484,566 50 1 ·i51,48S 42 

7,303,235 " 1 7,007,780 )) 

9i9,776 02 I 778,273 69 

·l3,8-i8,ö84 2i 1 1:~.5-19,&'9 94 

327.ï99 86 3"41:128 83 
7!J,710 11 45,660 )) 

·l.i7ö,;il7 ':!ü 1.751,790 6( 

-186,08!J,U7 39 ,',87,28i,824 6!J 

!J.121,1i5ï 97 8.818,HO 54 

2,224,541 73 2:t6!l.167 65 
3.530,638 l:l7 3,;i01,H4 08 

ï3U,3·1 :10 7.'>5,415 32 

rni,07!J 13 Hi6,i9!i 92 

(H~.-U9 89 600.307 32 

81\l,(i3Û :11 1 8::J5.68:i 66 

2.ü-il ,85:1 48 2,61-i,958 80 

76,':118 57 7!i,236 {8 

ïl':!,ti6!) 32 _.,675.178 ':!8 

1.320,0li 92 U 45.M0 36 

287,!,00 03 :!84,988 (i2 

;;11.0:;;j 87 475,1 j(j .fä 

1,673,;irn 86 1 1,IH l ,':!fö m 
s,:1.n,2-:1,j :3:i o,!>lin,401 1,-1 

ii,1-11,101 1.1 ! !i,!133,t~w au 

l0,iî76,-l(i':! 0:1 l Hl.lW:!.6:i9 3:1 

l 
f;:;:\, 14 7 01fl ~ 1 16 IB,!iR':!,':!Oli 61 

)) . 
H.3,032 71 

5,080,749 19 

333,078 os 
295,455 )) 

201,502 33 

269,034 27 

)) 

34,050 )) 
18.727 22 

)) 

303.417 43 

55.374 08 

29,524 70 
)) 

18,882 8·! 

42,-112 5ï 

)) 

26,8!!4 68 

982 0() 

37,49·1 04- 
183,477 56 

2,911 41 

45,879 4-. 

» 

)) 

64,639 00 

" 
)) 

)) 

l) 

)) 

)) 

13,328 97 
)) 

» 

298,677 30 
D 

)) 

20,583 52 

>) 

)) 

16.055 35 

)) 

,, 
)) 

)) 

)) 

32,'H.'i 06 1 " 
,, l ,62;i, 18-1 08 

JI 1 2[5 42,i 6/j 

n 1 66,,i71 30 

-------•----------···· 1----- 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

f.333,594 72 

)) 

454,367 i7 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

» 

)) 

~· 
l) 

)) 

)) 

)) 

53,703,643 83 

8,306,442 45 

-10,422,720 35 

376,021 72 
15,236,279 83 
14,433.270 ,1 
8,076,271 n 

460,704 46 

)) 

49,799 86 

38,100 - » 

198-433 06 
)) 

6,662,322 73 

.'H6,508 62 

883,528 82 
U8,185 67 

78,987 52 

i94,M4 14 

-U.9,509 or 
629,216 39 

26,365 71 

178,024 64 
1$02,047 94 

03,13i 13 
175,325 80 

)) 1 51î2,005 71 

)) . 1 550,-140 !l8 

197.128 46 " 

,i 1 ·l,70'2;120 23 

8,88,i;l~I :JO 1 '2,3'20,368 07 1 ·l,98:l,090 3~ 1124,303,65'! 37 



[N" 9:J] ( !112 ) 

COMPTE DE TRÉSOHERIE ET BILAN 

présentant la situctum au 1"' jllnvier 1909. les opérations 

R!POI\T. • • . • • rr. 

SITUATION 
au 1er janvier tO0!l. -- 

11'.lSStr. 
{.fk;mrnesd.ont le Triso-rl(So1nmetdonl leTrf.!jor 

ut trf•neir-r eu 
d nlevr• rl11ll •• blc1.) débiiteur). 

Recettes effectuées par l'administration des postes pour le compte des administrai ions postales étran 
çères a,ec lesquelles elle est en relation . . . . 

Recelles effectuées par l'administration des téléçraphes pour le compte des offices télégraphiques avec 
lesquels elle est eo relation. • . . • • . . . . . . . . • • • . • . . . . • • 

Fonds pour l'encouragement du service militaire 

Fonds de toute autre nature versés "ans les caisses de l'État pour le compte de tiers . 

Encaissement des effets de commerce par la poste 

Remise de, correspondances par exprès . 

Fonds disponibles des établissements de bienfaisance et d'aliénés . 

Fonds spécial de rémunération ,I~ miliciens. 

Cautionnements versés en numéraire par des remplaçnnts 

fonds provenant du lees lleuschling instituant un prix quinquennal tic statis1i1111e. (,\rrê1ê royal du 
~ juillet 1883.) • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

l\Jas5' d'habillement et d'équipement ties employés ,les douanes 

rayemcols de la caisse des tlé11óls et consignations, pour le compte tie la en isse 1l'érar1:oc . 

fonds de prévision monétaire. (Loi du -17 mai 1886, art. 2) 

fondation Émile Jo11nia111. (Arrêté royal du ti octobre f888.t . 

Bnreau international pour la publication d<:s t,1rifs douaniers 

Caisse d'assurance et de retraite des fonctionnaire~ et employés repris du Grane! Central bd1~e 

Bureau spécial institué en exécution de l'article 82 de l'Acte général de la conférence de Hr11xelles . 

Fonds provenant tic la rétribution des élèves de l'école de médecine vétérinaire de l'Ê1a1 

fonds spécial des dotations pour la constitution de pensions di; vieillesse 

Fondation d'un prix dit de la . Belgica , à décerner par fa classe iles sciences <le I' Aca1lémie royale 
de Belgique . . . • . . • . . • 

Bureau permanent institué en exécution de la Convention de llruxclle, du ;i mars HJO'l. relative au 
régime des sucres 

Fonds spécial affecté au paiement de la partie de b rémunération en rmrière de milice qui n~ ,e, ., 
acquise aux volontaires ,le réserve qu'au moment de leur congédiement. ( Lfli du 26 JOÙl -190:1 conte 
nant le Budget de la Delle publique pnttr H.l(fä) . . . . 

Cautionnements versés en numéraire en exécution tic la loi du ':!4 décembre ·1903 sur les accidents du 
rrav.,il 

Funds de garantie institué par l'article 20 lie la loi tin 24 décembre ·I 903 sur les accidents du lra,ail. 

Caisse d'assurance e1 ,le retraite des foncrionnaircs cl employés r cpris de la 5oci,:té anonyme des 
chemins de fer la Flandre occidcntale . 

Transport de correspondances internationales 

Congo belge, son compte du Hu,lr,el 

Recettes el dépenses pour ordre du Con1:o belge 

1,758,3:lS 86 1117,512067 65 

)) 1 223 22 

" 1 1,-101,978 41 

)) 1 5,147 34 

)} 1 4012,686 69 

" 1 33,286,'H7 i.7 
}) 

1 

)) 

)) 112,000 )) 
)} i 132,706 0-i 

" 1 259,74,i. 37 

)) 

1 

(i8 ·[7 

)) \H,œ3 6;i 
)) 

1 

)) 

>) 7,:i".!8,784 0;l 

)) )) 

)) :W,177 73 

68,992 60 )) 

)) 3,900 36 

" 1 73,154 75 

)) 1 26,834,278 40 

,; 

1 

1H 22 

)) 20,49;> 7;ï 

)) 1 3;160 'i-8 

Il 1 2tm.ooo » 

!) 1 32,607 97 

)) 1 4ti,ö/i2 77 
)) ,. 
li » 

)) )) 

-- 
-1,s21,311 .rn HH, 26'2,066 17 
• 



( 113 ) 

DE l:AIHII.\ISTRATION DES FINANCES, 

[N" 93] 

de l'année 1909, et la situation au 1"' janvier 1010 isuitc). 

Ol'IÜlATIONS trn L'Al111'1Êl•: 1909. 
--- --·----- -~- 

EXCÉDENT 
nscsrres. OÉPM!SES. 

de eeeettes. i de dépenses. 

SITUATIOl'C 
au 1er ja.,~ier 1910. 

-·- _ ___,...._ 
.<CTlf". PASSIF. 

(Som~, Jont ll'-Yrt1.orl(S-,mmodontJeTrh1Jr 
tat C"tl.1.Dtir r- e-u r• .-.1t~1enrl.;,UpW.e,,1 difbhr:ur- .. ) 

Ob1ervation3. 

655,147,0!9 841 li48,58220ö 611 8,885.-181 30 1 2,::120.3ii8 01 1 i,98:i,090 35 lt24.::IO:i,6,,ç2 37 

6,66/5,050 381 6,ö6ü,047 78 )) 

2,828,466 23 ~.20-1-,218 72 -1~4,247 51 

12,000 » ·12,285 » » 

5,0:!8,!)53 12 2,4!l0.ti9;i !;1 2,538,257 61 

850,647,W:î 711 'H7,036,;i04- 021 3,611,291 69 

33,37tî 82 

197,000 " 
4,007 70 

2,96:-l 13 

33,375 821 )) 
·I 67,000 » 30,000 » 

39,187 631 )) 
» 2_9G3 ·13 

1,428 " 

261;1\lö 80 
7,022,2!ll 13 

-t.338,058 S7 

l,!Ja2 » 

131,30:i 16 

31i3,5\·l 11 

8,791 7~ 

24,500 ,, 

16,000,000 » 

·1,434 os, » 

260,527 951 667 8!'5 

7,022,':!lll 131 n 

:!:l:l,293 351 1,i 14.7()5 52 

·l,9:J2 »I » 

lal ,Siit 0:11 " 
466 577 541 » 

7,3-29 741 ·UH·l 98 

21,2.,;o ))1 3,2:m )) 

14,880,850 » ·1;110,-150 " 

1,l!Jl ,, ·l.;,26 381 » 

24,S'i~i JOi 1-1,677 3:.J 

997 40 

•> 

285 ., 

)) 

" 
)) 

)) 

1) 

6 08 

" 

" 
,, 
ii-i6 157 

IU,03ö 43 

>) 

)) 

)) 

" 

774 ·18 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

►) 

)) 

,, 
)) 

)) 

>) 

., 
)) 

rn~.020 03 
)) 

)) 

)) 

Jl 

J) 

;) 

1,226,225 92 

-i.86i 34 
6,/',50,94"i- 30 

36,897,508 86 
,, 

142,000 ,, 

97,226 H 
262,700 !50 

62 09 
21,691 50 

» 

8,6!3,499 5.'S 
)) 

25,630 86 
1) 

5,452 34 

76,404 75 
27,944,428 40 

15 8-t. 

32,!73 os 

171.7':!:! »I 171,8:-i:i 1\!I ,, 1 -113 1'.! 1 ,, 1 3,047 36 

" 1 )) 1 J) 1 » 1 )) 1 250,000 )} 

!)3.l fr:! H8I 56,\l99 341 36,-15:~ 64 1 ,. 1 ~ I 68,761 6i 

91,aSJi 591 1:!2,H:!8 (Hl ,1 1 ::!0.9-1-'l 44 I · ,, I H,(i!O 33 

ss,230 'i2I ;-;3,-:130 2':!1 " 1 . 1, 1 » , » 

~rn:11,1tm :11 ~!?'~·'.n~~ R'.Jj _ ''. ,. , ,m!l,t8G rn l -l,97!l,t86 18
1 

_ >'. 
,14,122.nfüJ ;il ~ö,01.,,,Jü3 9.{ 1.so,,,,16 "s ,, ,. 1,so,,6i6 58 

1,(,117,!Jl(,!)07 !til U.illi, 1 Hi,21!) 921 '!!î.'i77 ö/H u 1 4,480,U96 00 1 4, U-7,079 74 l2H,378,1>2·l 60 



fN~ 9:1J ( 't-l'l- ) 

COMPTE DE TUJtSORElU.E ET BILA;\ 

présentant la situation au ta jaarier 1909, Ifs opérutions 

Caun11i ll. - Fonds de uer» dtposés au Trésor ec dont le rembour,ement il° lieu directement 
par les comptables qui en ont opéré la recette. 

lUINISTÈ!\E DES FINANCES. 

Répartition du pro1it;it des amendes, sarsres et confiscations en matière de contributions directes, 
douanes et accises. (Caisse du cootcnticux.) 

Fonds réservé dans le produit des amendes, saisies, confiscations et préemptions . 
Impôts et produits recouvrés au prufit des communes. 
Sommes versées pour garantie de droits et d'amendes éventuellement dus 
Frais payés aux commissaires spéciaux. (Art. 88 de la loi con,munale.). 

Amendes diverses et autres re~etles soumises et non soumise, aux frais de régie 
Amendes et frais tie justice en matière forestière 
Ccnsignstions de Ioule nature 

JUJNISTÈRE DES CDE1'11NS DE FER, l'OSTES ET TELÉGRAPHES. 

A. Adml•blratloo d~1t ~hcnQln■ do Ier, 

Encaissement el payement pourle compte de Liers, du chef de transport de marchandises (déboursés el 
remboursements) . . . . . . . . .. · . . • . . • . 

Prix de transport afférent aux parcours effectués sur f!)s chemins tle fer ,lont les gares ne sont pas 
tarifées directement avec celles du chemin de fer de l'Etat (ports au delà) 

Compte pour ordre, 
Garanties versées par les abonnés au chemin de rcr 
Service d'exploitation des chemins de fer de la flanclre occidentale 
Service <l'exploitation du chemin de fer de Termonde il ~aint-Nicol.,s 

ll. A.dmlnl1'lfrallon de11 po11tea. 

Encaissement et payement tie quittances pour compte rlc tiers. 
Fonds confiés à la poste el rendus payables s111· mandats cl bons de poste 
Abonnemen1s-posic aux journaux payés aux éditeurs 
t:ncaissemenl et payement de coupons 

Provisions versées par les abonnés an téléphone, en 1:arantic du payement des taxes rle leurs com 
munications • 

D. ,ldmlnl,1t1"atlon d& lni mnrlno. 

Remboursement des droits de pilotar,e à l'adrriinislmlion néerlandaise 
Remhourscmenl à la ville d'Ostende tic la moitié 1!11 droit de passage aux écluses. (Arrêté royal 1111 

10 juin 1822.) 

illll.USTÈltE DE l,A .JUSTICE. 

Masse des détenus. (Admiuistrntion des prisons.) 
Colonies a5ricolcs ,Ic biénfaisance.idépôts de mendicité et maisons .lc rdu1;c ile l'Ëtat. 
Colonies et asiles d'aliénés de !'Étal 
lnsntution royale rlc MrsNines 

IHll'ilSTÈI\E DE VAGI\ICUI.TtJnE. 

Pensions payées par les élèves de I'Institu: agricole de l'f:tat 
Rétributions payées par les élèves •Ic !'École clc médecine vflérinairc do l'Élat 

SITUATION 
au tH jan,ier 1901>, .---- 

ACTIY. PASSIP. 
(.sóeans~, ,lol)I ltTr,wrl(S.JAane,:donc 1, Trffd• 

eu crtapclcr ltjl 
t;t w.ilrau ri:.Ji~ebtu.l d:Aluar.) 

,, 
)J 

)) 

)) 

" 

" 
>) 

)) 

l►
,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
» 

)) 

» 

)) 

" 

" 
JI 

267,566 05 
i ,379,054 4f 

30, H3,676 70 
5~.786 64 

345 ~5 

43-i,758 62 
4,472 » 

31,Mi,29-2 H 

181,658 98 

» 
)) 

418,055 > 
H,373 02 

·123,910 05 

12.413,07S 13 
6,3W,ï73 56 
·l,994,'248 92 

1,785 78 

700,639 7i 

J) 

259 94 

222,414 73 
30,020 ,(0 
70,418 53 
15;1.90 64 

38,807 ,\9 
·15/H 58 

JI 186,8!)8,20\ )1 

1 . 

. , 



DE L'AD.\!L\ISTRATJON DES FINANCES, 

<Ic l'année 1.?09, el la situation au }"''janvier 1.910 (suite). 

, SITUA'l'ION Ol'.lrn:\TJON~ DE L'ANNEE WOO. . . 
IIU 1er janvier 1910. -~,-----, ·---- ··---. -------- 

EXCEIJENT ACTJI', PASSIF. 

RtCETTES. f OÉl'ENSft:S, j -··----- ,-------- (:SOrmnc,.lonllcl·rt:,or {Semmes donr te reesos- 
r.u cré,'luc{cr t'H 

de recettes. <le <lê1>en::.c.s. ctul~uurl.e1l1Hblt1.) , déhlh:ur.) 

1 ~ 1 2.4ûi,7ï0 7!l 2 fäi,260 01 ,, 68,-189 22 » i 199,078 83 
3':M,579 8'. 244,750 30 79,829 M » » l 1,458,883 9,'i 

33,734,ŒH 74 32,406,785 30 1,327,236 44 » » 1 3U--10.9B 14 
' 

1 
:-3,739,09! 5ï 3,712,244 91 26,8Mi 66 " n - ! . 619,633 30 

7 43 85 7 -18 35 » 4 50 » 3H 45 

254,307 s: 2!l6/1-l 7 31 ,> 41,!)09 44 » 392.849 ·18 
.i,,87[ 85 7,088 -17 » 2,216 82 » ! 2,255 18 

H,9üS,ï38 33 17,554,!)H 30 " 2,586,-172 97 " 1 28,955,119 H 

Observatio1111. 

1 

116, 124292 4\ H6:l01,684 02 22,608 42 1 204,267 40 )} )) 

270,83,i 66 '270,835 66 0 )) )) )) 

;i,!.128, 760 46 5.928,7ü0 4G )) )1 )) )) 

282,722 )) 228,057 )) 54,665 )) )) )) 472,720 » 
-l6,554 8.'i 27,027 87 )) 1-1,373 02 ')) )> 

907 82 ,]24,817 87 )) ·123,!HO fö )) )) 

465,'265,922 83 463,696,802 6!) 1,/J69,120 ·14 )► )) 13,082,-WB 27 
398,6OS,5UO oo 398,757,3ü5 ii5 )) 148,8(;4 95 )) 6,-HH,908 61 

2,853,lüü 69 2,767,747 23 85,359 46 )) )) 2,07\J,608 38 
1,0J.i,57G 10 1,0U,901 81- 2,674- 26 )) ►) 4,460 01 

1 
146,651 50 68,55·1 61.i 78,099 85 )) )) 

1 

778,739 62 

t I· fü,20~ 33 51,204 35 )) )) )) , )) 

3,HS 31 3,174 J6 )) 55 85 )) 204 09 

580.:102 m :i82,277 Hi » -1,UHH! )J 2'20,U0 M 
3,0I0.7:V. 8,'j ~.!l!J7,71(j !Jij 43.,0lï 90 )) )) 73,038 30 
1,830,0:16 '21 1,830,(iiH 20 n 582 90 )) 69,865 M 

J2!l,08!1 3.'i ·l28,5U!l 5-1 , 579 81 )) )) -l/î,770 45 

8i,HJ!) !}ï 7!J.836 0~ 7,363 95 " " ,16,·l 71 44- 
48,7;'iO GO 4f!,5~n ,!7 » 778 77 )) 805 81 ------- 

1,0lji,ïl7,I~':! no f,OM,'.Uv,:184 2't 3,297,401 43 2,986,332 77 )) 87,209,27':l 66 
1 1 

1 



( H6 ) 

COMPTE DE .TRÉSORERIE ET IllLAN 

présentant la situation au Je.- janvie1· 1909, les opérations 

TITllE ll. - DÉPENSES SUR RESSOURCES SPÉCIALES, SOUMISES AU VISA 
PREALABLI:'. DE l,A COUR DES COMPTES. 

CHAPITRE )«. - Suasrnss. - P.,ns conR111uT1ns DB TIF.lis u•~s u olil'r.,s>- 
Dt TRAVAUX l'UIII.ICS,. 

Subsides pour 1ravaux d'utilité publique 

Sub,ides olTerlS à l' Étal pour construction de routes 

Id. pour entretien el amélioration des routes. 

Id. 

Id. 

Id. 

id. 

id. 

id. 

Jes bâtiments civils. 

des prisons • 

des canaux el rivières . 

Part d'intervention Je la ville ,l'Ostemlc clans le coût de la construction d'un bâtiment anuese à la 
caserne en cette ville, destinée à couvrir des dépenses d'amélioration et d'ameublement des casernes, 
h6pitaux el autres établissements mi lila ires.{,\ ri 9 de· la loi du 22 mai 1902.J. 

Travaux d'établissement de nouveaux bacs et bateaux de passage. 

Entretien tl amélioratioo des ports, côtes, phares et fanaux. 

Tranu1 d'amélioratioo de l'Yser . 

t·rai, de construction d'une nouvelle église 11our l.1 paroisse Saint-ôlartiu, à .\rloo . 

Intervention de tiers dans les dépenses ,le premier établissement, d'extension ou de parachèvement 
de chemins de fer. 

CUAPITRE Il. - Fo110, o• RUPLOt. 

Vente ou cession de vieux; matértaux et ohjel~ hurs d'usage; vent!' tl'ohJets divers; 
remboursement d'avances budgétaires; taxes, redevances el droits divers. 

MINISTÈRE DE L'lr.TÉRIEUR, 

Produit du tir naticual 

Part d'intervention des villes de Lié6e et de Gand dans la construction d'instituts universitaires. 

!UINISTÈRE UEl!I SClENCES ET Df:S Ann~. 

Droiu ,l'inscription affectés aux dépenses des jurys chart!és de la délivrance des certificats de capacité 
pour l'enseignement du dessin. rie la gymnastique el des travaux à l'aiguille . 

Rente consacrée à conserver les collections léguées :, l'État pour l'Université de Liégé par le baron 
Wittert cl a augmenter les livres ci i;ravures aucieus et les livres chinois 

hpositions i,énérale~ de• beaux-arts 

Produü de la vente de moulages provenant du musée des échanges 

Pro,luit de la vente des photographies provenant des musées dP., arts décoratifs et industriels, 

A UPóllllll, . (r 

SITUATION 
au t •• jan der tuO!J. 

4CTIP, ~.lSSIF. 
(Som1ue, J6ri,t le TrésDrl (Sommes dont le Tre'sor 

elll et'é•nclcr c.sl 
et valeurs 1•,a.llsabli:ii.) 1l6bi1eur.) 

~ 
1 

)) 1 1,1î1'l0,432 99 
)) 1 46,754 i6 

)) 1 73,844 81 

)) 1 40,485 04 
)) 

1 

)) 

)) 528,279 41 

)) 

1 

499 52 

)) 4,H 7U 

)) 1 226,709 30 
)) 

1 

9 ,'l8 
)) H3,332 99 

)) 1 599,144 28 

)) 

)) 

)) 

)) 

.)) 

)) 

)) 

2,501· 77 

108,653 2i. 

488 6f 

1,868 97 

304 ~8 

190 95 

13 26 

)) 3,293,91,:; 23 



( if j ) 

DE L\\H.\IIXISTRATIOi\ DES l-'Ii\ANCES, 

de L'année 1909, et la siuuuion 1111 1" janvier 1910 (suite). 

OPIÜU'HONS DE L',\l\J'.\Ù: rnoo. 
1 ------ •--------~.-------- : 

1 

(~mn1udon1 ttTröor; {SomQ')n dont h:T.ri,qr 
dl crt•odc-r i UI 

rt ,nlt'unttollnbl,o.}! d'biU:or.) 

EXCÉIH•:ST .------- ·- ----- 

SITUATIO~ 
au J" janvier t!IIO. 

ACTlt', l'&SSJt'. Obse1·vcttions. 

41,538 84 5,i30 07 36,108 7i )) " 1.,:;sG,841 76 
154,825 Oö 95,878 29 :.i8,9.Ui tt )) " !05,700 93 
23,617 ;56 H,:.i2I 3,i 9,006 21 " )) 82,94i 02 
ïii,4-W 26 Si,4"28 -iil )) :,,~82 H ,, 34,:;o-2 90 
H,000 " 6-16 4':1 13,:i!',3 !,8 Il )) 13,353 58 

2:;s:122 06 176,563 46 81,7:;8 60 ., )) 6i0,03S 01 

)} 499 !)'.l » 499 52 •• l> 

)) JI )) )) )1 431 79 
:i0,06-i 7:ï IOU~3 ~;o )) 5-1,058 75 )1 rn;,65o 55 .. )) )) " )) !.1 58 
99,999 67 -13,362 55 86637 12 }) )) ·199,970 H 

1,rnt305 '.!8 792,473 89 368,831 39 1) )) 967,975 67 

16,530 10 1 14,;i48 01 

» 1 16,940 55 

1,230 50 1 1,:392 15 

1.!J52 » I 1.861 48 

» 1 J) l) 

135;i8 20 1 ·l2.1U 76 

)) 1 U )) 

i ,92'2 3!J0 28 1 1,328,.W4 40 

H,982 09 

)) 

)) 

668,548 ,19 

)) 

16,940 55 

·161 ö:-; 

)) 

)l 

)) 

)) 

" 

)) 

,, 
)) 

)) 

)) 

f-M83 8IJ 

!H,712 67 

326 96 

1,!J:'i!1 49 

304 SB 

1,63~ 39 

i3 26 

74,6{2 61 )) 3,887,851 11 

:105 



[N" 93] ( 4·18 ) 

COMPTE DE TRÉSOREHIE ET BIi.AN 

présentant la situation lilt J•' [aneier 1909, les opérutions 

Rooa-r • .fr. 

Mll'HSTÈllE Dt: L•AGlUCULTUI\E. 

Inspection sanitaire des animaux domestiques à l'imporla1ion dans le pays - Pro.luit des droirs de 
contrôle . . • • • . . . . . . . . . • . • . • . • • • . . 

Produit Jes taxes d'expertise Jes viandes. 

Produit des conférences et iles examens pour l'obtention du certiâeat u'espen-lespecteur des vlandes; 
prélèvements el analyses d'échantillons 

Produit de la vente du bulletin du service ,l'inspeclion des denrées ,1limeo1aire, 

Sertice sanitaire des ports de mer el Jes côtes : produit des patentes de santé el des droits sanitaires. 

Produit des examens pour le recrucement du personnel des eaux et foril• 

École moyenne pratique tl'borticuhure de l'Éta1, il Gand 

à Vilvorde 

d'agriculture de l'État, à Buy . 

llllNISTERE DE L'INDUSTIUE ET DU Tru VAIL. 

Droitt d'inscription alJ"eclés aux dépenses des jurys chargé, de la délivrance ri!:$ certificats de capacité 
pour l'enseignement de l'économie domestique et d~ travaux de méoage dans les écoles subsidiées 

MINl8TÊRE DES CHE!Ull'(S DE FER, POSTES ET TÈLÉGRAPHES . 

..,/. Cn■IH DJ: ru. 

Billes, rails et accessoires, matériel file tenallt à la voie 
Service des voies et travaux, non compris les objets dénommés à l'article précédent • 
Service de la traction et du materie! 
Servijce des transports 
Services en général. 

Ver5emenu ayant une affectation spéciale ou concernant plusieurs services 

B. Pcsrss tT TttillRAPBU. 

Services eemmuns • 

Service de, postes- 
Seniee de• télégrap!re, ~l des téléphonas 

C. MAIINE. 

Service de la traetien el d11 matériel 

A IUORT&a . . fr 

SlTUAT!ON 
au I" juYier 1909. 

- . ··------------- •. 
Atl'lf. 9.USIP. 

(:SO•me1d •• 1 leT,ittorl(S.Qlme.s ,to,,1t,Trltor 
ucrffilMbr Ne 

et nlcu,-, r,bl!J.aa.ln.) dlblttor.) 

l) 

)) 

• 

)) 

)) 

)) 

,, 
)) 

)) 

" 

>) 

. 3,293,945 23 

1 
,; 

'!i0,7 46 24- 

87,238 05 

,fü 35 

503 5H 

t33,4t0 07 

4 20 

4,044 H 

7,3t6 09 

2,386 54 

)) 1,458,486 70 
)) 34,103 01 
)) 407,0:!ï 28 I, 
)) 208,129 77 
)) 3U,806 76 

" 32,681 40 

>) 

» 
)) 

)) 

1,0:fü to. 

29.498 Oi 
{23,916 i5 
747,809 4'2 

36,857 99 
- ·- 

7,ffl,0(H 08 



( 4:19 ) 

DE L'AlHlli\lSTHATlON DES Ji'JNANCES, 

de l'année 1909, et la situation au ter janvie1· 1910 (suite). 

[N" 93J 

0J>l-:l\A'J'l01'S DE L'ANNÉE t009. 
---- - , ..••... 

EXCÉDENT 
llECETTES. 1 DÉPENSES. 1- î - rSomo,e, dOII J• TrüoTSoauaudoo, le T•b•• 

de recettes. e1t ,r • .-,ler Hl 

1 
de dépenses. ~t n1,~,.. rlalh•bl'-•·• déblteue.} 

' 1 1,922,390 281 ·l,3~8,484 -iO 1 . 668,548 491 1 3,887,851 H 74,642 6f 1 )) 

213,770 65 i.77,512 93 36,257 72 )) )) 307,003 96 
32,890 80 39,935 54 » 7,0U 74 )) 80,2-13 31 

80 )) 39 95 40 05 )) )) 85 .W 
361 89 359 80 2 09 )) )) ,'S();, 67 

129,723 41 99,953 57 29,769 84 )) )) f63,t79 91 
)) -i 20 )) 4 20 )) )) 

400 20 3,80:! 37 )) 3,402 i7 )) 641 94 
il,691i 62 1,217 63 2.477 99 )) )) 9,794 08 
1.500 » 300 » 1,200 » )) )) 3,586 54 

-1-':!0 " -1,301'> 90 )) 881) 90 

SITUATION 
au ter janvier 1910. 

4CTII. 

>) 

l".Ulll', 

i.39 20 

92:i.008 31 891,100 68 33,907 63 )) )) i,-i92,394 33 
356,0U7 9:5 387,763 66 )) 31,66,'i 71 )) 2,437 30 

' 1 3,!Jti2 80! 14 ~.935,544 15 1,017,256 99 )) )) i,424,284 27 
124,76'. 01 Œ,1!i9 -1-8 a,605 43 )) )) 2H,735 20 
322.~5 52 35l.6:i6 10 )) 29,170 58 )) 3US,636 18 • 1 65,000 » fö,000 ., )) ,, ))° 32,68i 40 

0,,1ert1ation,. 

13,86G 16 2,001 -17 11,864 69 )) ,, 41,362 73 
32,':!41 8:! 'I0,370 07 21.87-1' 75 )) )) Hö,787 90 

:-i.J.7,-lll:1 ,i(i ,I06,/i32 :-18 li 59,068 92 J) 688,740 tiO 

:51,370 42 41,IV0 29 10,180 13 )) )) 47,038 12 
-- 

8,496,332 M 1 6,8ütl,234 i>7 1,836,982 80 20fî,884 83 )) 8,855,099 O.'! 
1 

1 
to6 



[N• 93] ( 420) 

COMPTE DE TRJ~SORERIE ET BILA!\ 

présentant la situation au ter janvier f:909, les opérations 

REPORT. 

ttllNISTÈlŒ DE LA GUERR.E. 

Service des établissements rle fabrication de l'artillerie 

Service d1: l'Institut cartographiq~e militaire. 

Service de la pharmacie centrale de l'armée. 

Service de la remonte spéciale des officiers 

" . École militaire. - Pension des élèves. 

ttIINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Remboursement d'avances faites pour le renflouement de bateaux sombrés el pour réparations d'avaries 
occasionnées aux ouvrages des ports ou des voies navigables 

Service de l'atelier de photographie de l'administration des Ponts et Cha ussëes 

Participation de l'administration des Ponts cl Chaussées à I'Exposition de Paris de 1900 

CHAPITRE Ill. - SF.RVICBS DIVIRS. 

Cautlonnementa des entrepreneurs défaillants 

. fr. 

Création d'un établissement d'études médicales sous la dénomination 11'ins1i111L Rommclacre. ( fondation 
Arlhur Renier.) 

Remboursemeal des avances faites pour compte des provinces et des communes. .l.rns le paiement des 
traitements de disponibilité, pour cause de suppression d'emploi, des institureurs communaux. . 

Fosns SPIGiAUX GOffSTITUtiS &U .IIOYB!I DE CI\ÉDl1'S INSCRITS A,U DUD0ET EXTB,Olll)l~AIRII, 

Fonds spécial et temporaire institué par la loi du 26 août 1903 pour l'cxécutioh de la convention 
conclue entre l'État el la ville de Hruxelles, en me de- la transformation du quartier de la Puucric 
el de ses abords . 

Fonds spécial et temporaire institué par l'article 6 de la loi du 30 mars 1906 pour les u-av.iux de 
ïoniûcatlon <111 nonrc~n svstèrne défensif d'Ao,·ers. Liuera A . . . . 

Fonds spécial cl tempura ire! institué par l'article 6 de la loi du 30 mars 1906 pn11r les 1ra.-a11x ile 
Iortilication Ju nouveau système dófcnsif d'Anvers. Liuera IJ . • . • 

Foncls spécial et tem1101·a1re pour l'armement de la position Ioniûéc d'Anvers, institué par la loi 
du ti juillet 1900 . • • 

SITUATION 
au 1° janvier 1909. 

_,, -----· 
AGTIP. PU5JP, 

(Sommes dont lt Tréiorl(Sommu don& le l'rC•~r 
ut c:rd:inelt:I' ~st 

u nleur, rtalbable,.t d'biteur.) 

)) 

)) 1 492,9:'10 36 

)) 1 41,146 17 

)) 1 1,310 60 

)) 1 90,850 81 

Jl 1 24,Hi~ 85 

)) 

)) 

)) 

>) 

)) 

>J 

7,224,001 08 

14,9.'H 73 ! 
10,767 80 

771 U8 

9,699 67 

3 83 

109,918 .\9 

1 
)) 1 633,485 16 

)) 1 3,304,976 .',9 

)) 4,864,847 59 

)) )) 

,-, -116,823,84!.i 6i 



~N•. U3] 

DE L'AD,IL\1STHATIO~ DES FINA~CES, 

de l'unné« /!JO.Y, et la situation au t•·• [anticr 1910 (sui Le). 

· 'ITUATI0,11 OPl::RATJOlb DE L'ANNEE lll09. l; . . 
au t" Janvier 19!0 . 

.,.--..__ ..•..• __ -·· ----~- 
"XCE'•o"NT s I Observations. <> <> ACTIF. U. SIP. 

REC.:t:TŒS I llt:l'~Nsl-:s 1 ···--- , -- l»•nn<SdOllll,TrtfOr fS.,mumdontltlr<IOr 
c,l cré:uttiu Ht 

de rec::eUe5. de d •. penses. rtt:tleu"tr~aih,ble,. J d,Mh-ur.) 

., 8.-i96,a32 54 6.865.2:ii 57 -1,8.36,982 so ~os,884 s3 •• s,s55,099 05 

!)~~,H~ r,2 1 9:~i·:"~~ 91 " ~.861 391 )) I ' 92,~82 97 
63,344 58

1 

b6,;>6(; 70 » :1,2~ 12 » 37,~24 05 

1~1.064 )) i.19,1¼7 98 1,JIG O'l 1 11 1 n 1 :!,526 !i:2 

301,849 » 287,650 » U,1!J9 » 1 n » 105,049 8i 

101,013 ;:13 ·JO-i,;i61 20 • & 1 3Ji47 87 - >) 20,614 98 

\ 

! 
6.'$,79'2 75 N,207 53 23,!'185 22 » » 38,536 H5 

H,Ol!i ,O H,0-iO O:! 2,97:.i 68 » » 13;743 48 

» » » » » 7,2 98 

-1-1,360 ::H 

>) 

50,431 -12 

:!,599 52 

)) 

-\8.571 {8 

38.7€0 82 

)) 

1,8;,9 9.J 

., 

)) 

)) 

" 

)) 

)1 

48,460 49 

3 83 

11-1,778 43 

-~ 
1 
12,260,783 90 4,9 i!l,IH3 78 7,3·10,970 -f2 1) Il 7,944,4v5 2s 

3,·160 » 1.337. ::?8G os J) 1,33-i,-126 98 )) 1,9ï0,849 5! 

)) 1 749,073 22 " 74-!l,073 22 )) 4,-115, 77 '~ 37 

3,000,000 » 3,000,000 )) 3,000,000 )) )) )) ,, 
-- 

25,053,0ï2 78 fü!iHl,:?,i;j :m ·12,230,:.;49 60 ~.690,722 41 )) :?6,357 ,672 80 



( li-2'2 ) 

COMPTE DE TRÉSOHEHIE ET lllLAN 

présentant Ill situation <m l" janvier 1909, les opérations 

OPÉRATIONS Ot: TRÉSORERIE lll!L:\TIVF.S AU SERVICE DE I..\ VETTE PUIILIQUt:. 

·1 inscriptions nomin.11ires 
Réalisation el emploi d~ fonds mis à la disposition 

du trésor pour )e payement des intérêts s11r les 
titres 3U porteur en circulation 

ile Rothschil,I fréres, à Paris, L/C courant pour les dis1>ositions ,Ju trkor et le payement des iotérêls 
Je la Jette publique . • . . . . . . • ' . . • . . • . . . . . . . • . . . . 

1Jarin1r fréres et C1•, limited, à Londres, l/C courant pour le payement des intérêts de la delle publique. 

Société Générale de crëdit industriel et commercial, à Pari~, S/C courant 

Réalisation et emploi des fonds mis :l la disposition de la caisse d'amortissemenr . 

Coupons d'intérêt ries obligations émises par la caisse d'annuités dues par l'État, en vertu de la loi du 
3 juin {870 (matériel 1le:1 Bassins-Houillers) . . . . . . . . • • . . . . . . . . . 

Amortissement dl!$ obligatioos émises par la caisse d'annuités ,lues par l'État en vertu de la loi du 
3 juin 1870 (mat,;riel des Basslns-Heuillersj • . • . . . . • . • 

Coupons rl'in1érê1 des obligations émises par la caisse d'annuités dues par l'État, en vertu des articles 33 
et 37 de la convention du 1" juin 1877 . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

hmor1is5emen1 des obligations émises par la caisse d'annuités ,lues par l'État, en vertu des articles 33 
et 37 de la convention du 1" juin 1877 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Annuités souscrites par les provinces el les communes en remboursement d'avances faites pour con- 
struction de maisons d'école . 

&mortissement des actions et obligations ,le la gr:m,le compagnie du Luxembourg . 

Remboursement des actions ordinaires rie la /{ramie con,pagnié du Luxernbourg , 

Bonification cle la prime sur actions privilégiées de la grande compagnie 1111 Luxembourg, soumises à 
la conversion . . . • . . . 

Bons du trésor en ci reu la lion 

Coupons d'intérêts cles bons du lrésor en circulatiou 

Amor1issemen1 des arrions privilér,iécs el des oblir,atioos ,le IJ C1.1m1,ar,ni,· du chemin ,1., for d'AnHrs 
â Gand cl des obligations de la Société anonyme rln chemin tie fer ,t'Eccluo à Gand. 

Amortissement des oblir,ations émises par les Sociétés de~ chemins de fer d'Anvcr~ à Rotterdam, lie 
l'Est-belge, tie Charleroi à Louvain, du Liêr,cois-1.imbourr,eois et de Tonr,res .\ Rilsen 

Amortissement des obligations de la Compagnir du chemin de fer rie Liégc-Maestricht 

Amortissement des obligations de la Société anonyme du chemin de fer rle l'Entre-Sambre et Meuse 

Amortisscmcnl des ohlir,atiom ilr: la Société anonyme ,Ir~ chemins tie frr ,te la Flan,lrc occidentale. 

Intérêts cl amortissement ,les actinns et nhlirrations des chemins ile fer tic Id ~ lamlre occidentale. 
pendant les années f906 el 1907 . . . . . . , . . 

SITUATION 
au t" janYier t909. ----=--------· 

4CTIP. PUSH. 
(Som.mea dool litTd1or,(SGm,r,.odonl 1,T,,91), 

est c"tanc,~, fU 
el ".3ituu tt111ltJabfe,.l Mblteur,) 

)) 1 23,338,350 08 

)) 3,142,451 15 

i,179,783 80 )) 

4,374 56 1 )) 

509,629 451 ~ 
l) 

1) 4,035,5'25 '29 

l) 1 ·196,460 " 

JJ 1 306,155 )) 

1) 1 2,969,087 65 

» 2,932,529 f3 

9,31:i0 88 )) 

)) 3,450 » 

)) 1 !8,450 ,, 

)) 1 H,'MO 75 

• 1 169,510,000 )) 

» 1 -106,700 » 

1., 
)) 1 62,500 " 

J) 1 37-i,000 )) 

)) 1 ·19,!l0O » 

• 1 i,500 )) 

)) 1 ;j(,500 » 

)) 46,631 ~ 

---- 
1,703,138 69 201,12a,o:io o~ 



( /a.23 

DE L'.-\D.\IJ~lSTHATIO.N DES FINANCES. 

de l'r1111u;e JU09, et lu situation au 1"' janvier 1910 [suite-. 

Ol'ElUTiONS DE L'ANNÈE t.909. 

-- -,----~:--------- 
EXCÉDENT 

SITUATION 
■u 1n SanYier t9l0. -- ,,,_ __ 

RECETTES. 1 DÉPENSES. 1 --- --,-~-~-. rs.wni•• ,!ontlcTri••T""°'"'" d•a•l<Tr,I •• , 
~IC rn!•odcr cll 

de recettes. de dépenses. ctulieu.-,nf,ta,"bltt.) Jib)1cur.) 

60,i 13,608 67 /i9,!lo.1,878 05 208,730 62 )1 » I 23,:H1 ,OSO 70 

1 
4!l,23~.032 )) 4!J,100,(il!) 1H 131,512 4H • )) 3,2i6,!J63 64 . 
30,620,535 ·18 35,510,326 1 1,1-16,'109 181 }) 

1 

63,574 62 1 Il 

1:i,206 81 Hî,150 » 56 8-! )) 4,3·1ï 75 1 ~ 

1,1\H,701 85 690,000 )) fi04,701 3;; )) 4,927 60 ! Il 

t3,039,7-16 9! 13,96-t.,074 ;j,{. )1 924,357 63 " 3,tH,t67 66 

380,:l9!l ,, :is3,8!i7 ~o )) 3,568 50 .. ·IO'l,8!J1 50 

231,701 )) 215,200 » 16,tî0I )) )) " 322,(>56 Il 

5,748,937 » 5,772.{48 80 li 23,2H 80 )) 2,945,875 85 

i.912,900 , i.829.580 • 83,320 " 1) l) 3,015,849 !3 

8,0-15 04-1 1,335 84 ,t,335 M )) " 
-1,800 • 1,800 " • • ~ 3,450 " 
)) » l> » )1 18,45(}, Il 

)l " )) )) » U,Wl 75 

124,675,500 r, 147,510,000 )) )) 22,834,500 )) )) iIBm5,500 )) 

2,435,000 ), 2,525.iSO 1) )) .!J0,180 ,. • -16,520 " 

89,iiOO " 102,000 )) .. 12,500 )) J) 50,0QO ll 

7!16,000 " 781,000 • 12,000 )) )) J) 383,000 " 
37,000 )) 34,000 )) 2,500 )) )) )) 22,000 n 

68,000 IJ 68.000 » )) .. l) 1,~00 )) 

645,200 )) tlJH,000 )) 88,300 » )i )) 139,800 » 

n 27,836 so • 27,836 50 )) '18,794 50 

-- 
~97,247,974 26 3l8,\l9;'),!J60 90 2,168,167 79 23,916,154 ,i3 80,835 01 l83,7S2,739 73 

ACTII', Observations. 



( 42-4 ) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BI.LA~ 

présentant la situation au 1~, janvier 1909, les opérations 

OPltRATJONS DIVt:RSl:lS EN OEIIORS OU SERVICE DES BUDGl:lTS. 

Achats de titres de la dette publique pour le compte de la caisse des dépôts et consignations 

pour emploi de la réserve du fonds communal 

pour le compte d'établissements publics 

Ventes de titres de la dette publique pour le compte d'établissements publics 

. A.chats d'effets et émissions de mandats pour des payements à effectuer à l'étranger. 

Subsides fournis aux comptables des administrations des recettes, pour effectuer des payements assignés 
sur leurs_ caisses . . . . . . . . , . . . . . • . . 

Subsides des comptables entre eux . 

Titres de la delle publique el autres valeurs déposés dans la earsse de l'État 

Récépissés de versement à soumettre au visa des agents du trésor. 

Versements dans la caisse de l'État à porter en compte par les comptables 

Émissions et payements de mandats délivrés directement sur la caisse de l'État pour les divers services 
de la trésorerie 

Trésor public, S/C ,Ie placements . 

S/C d'annuités à recevoir du cher d'avances, aux provinces et aux communes, pour 
construction de maisons d'école 

Valeun déposées au trésor do chef des retenues opérées en vertu de l'article 42 de la convention ,lu 
-f•• juin 1877. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . • 

Département des chemins de fer, postes el télégraphes, Sf C d'avances à régulariser. 

Id, des affaires étrangères, S/C d'avances ä régulariser. 

Id. 

Id. 

Id. 

ltl. 

de l'intérieur, S/C d'avances à régulariser . 

des sciences el des arts, S/C d'avances à régulanser, 

des travaux publics, S/C d'avances à régulariser . 

de la guerre, Sf C d'avances à régulariser. 

SITUATION 
au 1er jan,·ier I oo:i. 

PU51F. 
(Sommu donl JeTr~11•r,(Sc,;amC'• tlooi lrTrësor 

ut rrtaacJcr est 
et ulctJu 1falldhlc:1.)I Jibhcur.) 

• • 1 93,87!,986 98 )) 

1 
. 

·14-100,108 74 J) 

.D .'52,!JtJ<J 44 

)) ,, 
843 959 471 

i,400,200 
, 

)) » 

)) 1) 

)) f,152,!J4tl,205 9ô 

" » 

)) 1 948,!85 83 

>) 1 3,969,86:l 70 
773,-18:i 05 )) 

)) 

)) 

3,87f,732 25 

184,304 25 
)) 

2,557 90 

5,000 » ·, )> 

1) 

1> 

Bmlget des Dotations, S/C d'avances à rëgulariscr 

Fonds de garantie créé en exécution de l'arrêté royal du 16 juin 190:.1, (Indemnités chinoises ) 

Trésor public, S/C d'avances pour le service des actions et des obligations de la grande compagnie du 
Luxembourg . . . • . . . . . . • . . . . . . . . . . , . . . . . • • 

Émission de mandats pour le remboursement d'obligations ile la r,ramle compagnie du Lux~mbourrr 
Cl le payement en numéraire de fractions de capital. (Al"l 5 de la loi du 26 août 1885 cl article !i 
de l'arrêté royal du même jon r.) . . . . . . . . . . 

S1•rrice des iutéréts cl de I'amortisscmcnr des obligntions de la Société l\'atiooale des chemins de fer 
vicinaux 

Rapatriement ,le monnaies divisionnaires belges. (Exécution de l'article 111 tie l'arrangement monétaire 
Ju -15 novembre -1893.). . • • . . . . . . . . . . . • . • • • • · · · · · 

Congo belge, S/C d'achat de valeurs diverses 

)) 

)) 

» 

174 20 
)) 

9,3~0 88 

57 7"1. 

)) 

)) 

•> 

)) 

)) 

)) 

)) 

63 86 11 

7,849' l) 

1 · 
56 65 

1,771,ï73 )) 

l) 

JI 

115,01S3,508 84-j t,7;i9,709,4Mi 0~ 

/1. 



( lt25 ) 

DE L'ADMINISTHATION DES FINANCES, 

de l'année 1909, et la situation au 1"' ianoier 1910 (suite). 

[N° 93] 

Ol'ÉIIA TIONS DE J,'ANNÉE !909. 

I 1 --1---------:-------- 

RECETTES. DÉPENSES. 
EXCEDENT ------~ - 

de recettes, 1 de dépenses. 

SITUATION 
au ter janvier t910. 

ACTIF. P.&SSIF. 
($1>DlmeJ dont Jt Trûorl {Sommes dont le Trésor 

ut crianc:éer ~.u 
et •oleurs riulhnblu.) débtteur.] 

Observations. 

2~1.a.ï5,011 5:il 2:IB,089,890 02 

» 333,07,', 8-J 

4,i02,384 77 4,143.1215 10 

2,97~,231 50 . 2,972,231 50 

4,640.312 57 4,350,108 84 

233,28:l,776 011233,028,776 01 

723,71-t,273 31 · 7i3,71U73 3·1 

J) 

" 
)) 

290,203 73 

254,000 » 

)) 

575.834,561 74 328,900,503 54 24v 934,0:IB 20 
22i 30 » 22·1 30 

1,GGl,{Oï,371 31 i,6ri0,9iO,OSii IS2 197,291 79 

7,%818 47 94 606,805 4;j 
333,07~ 8·1 H,-133,184 5!i 

40,740 33 )) 

)) 

)) 

)) 

» 

)) 

1,:n~,1-90.~ 1-11 i,~so.~H,o~:{ ~tl » 11,424,-IHJ 44 
686,857,071 84 6R/4,9a3.9M 29 1,903,123 M » . 

)) 

2,461 50 

11.905,905 H 

248,!J,'4 ·15 

4,700 » 

2,;i57 90 

1,335 84 

2,476 37 

12,133,218 53 

H,6,624 73 

4,700 » 

)) 

" 
102,3-19 42 

)) 

)) 2,557 90 

5,000 » 

20::!8!) 33 

-lû,~!(j;; 13 

11·1,270 " 

572,708 33 

20,28!)_ 3:3 

40.265 -13 

-1-11,:rn; 19 

)) 

» 

" 
» 

)) )) " 

)) " 
7,818,376 ;10 

174 20 

3,108,846 77 

7,871,020 1i0 }) 

-174 20 

3,462,;i62 73 )1 

J,335 84 

:14 87 

227,313 42 

)) 

)} 

)) 

tî67,708 33 

" 
)) 

)) 

>) 

52 6/l3 » 

)) 

353,71ti 96 

)) 

553,755 74 

1,146,200 J) 

)) 

)) 

)) 

)) 

l) 

)) 

)} 

1) 

4,099,045 67 

8-1,98,l, 83 

)) 

)) 

572,708 33 

" 
)) 

J) 

)) 

,, 

353,715 96 

" 
)) 

1.2,259 11 

)) 

>) 

221 30 

1,H-5,477 62 

2,!J4ä 743 26 

1,120,638 50 

s,orn 04 

)) 

)} 

)} 

)) 

1) 

)) 

}) 

·18 67 

7,849 » 

56 65 

1,719,120 » 

1) 

)) 

1-------1---·--·--···--1 ,·-------·----.---1-------1 
IS,7:2'.!,6'2-'i,1132 %1 IS,476,flï7,1523 ti3j249,683,950 09 1 3,735,540 (J6 IW!,847,4()() 53 f 2,006,4tlf,706 -16 

t07 



fN° 93] ( 426 ) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BlL4.N 

présentant la situation au ter janvier 1909, les opérutions 

SITUATION 
ENCAISSES AU 31 DÉCElllBlU: 1809. 1 au. i<r janvier !909. _ __...,.__ 

ACTIF. P.l6SIF. 

tièces ~~quittée,! 
($om111ts.dont le Tr~sor {$o111rnetdont leTrt$or 

110.IIÉIUIRll. TOTA~. etl erëeeetee ••• 
nuu, .-afeurt. c1 T::tileau ,,,.,Uaabl~s.) dtblttlU'), 

1 s-•• 

Rece~eur5 des contributions directes , douanes el 
8,090,3-10 41 33,897 ;Hm 38 l 1 accises 41,987,476 85 ' ;,, 

- de l'enregistrement cl des domaines. ·1,459,630 72 i,826,!H7 47 3,286,548 rn 
Comptables tie l'administ~alion ,les chemins tl~ fer. 7,097,681 9'.! 8,697,690 12 15,79/'î,372 041 1 1 1 

- de l'administration iles postes el télé- 
graphes. 45,12'2,351. 90 4.5,830,093 i5 90 952,«5 05 

- de l'ailmioi,tration de la marine 24,235 55 155,786 63 180,02'2 18 
- de l'admiaistretion ,les prisons . 57,579 23 164,586 73 222,t65 96 
- iles établissements de bienfaisante el 

d'aliénés 28,033 52 130,640 77 158,674 29 
- Jes école, ,le bienfaisance ,Ic l'Élal. )) 39,750 98 39,750 98 
- des lahoratoires d'analyses tie I' t:tat 1,483 34 )) 1,483 34 

Comptable ,le l'Institut agricole de l'F.tal . 46,171 44 ,, 46,17·1 4-1 
- de l'Ëcole ,le médecine vétérinaire ile 

l'Élal 805 8:l )) so.:; 8-1 
- de la ré&ie du ,1/oni/eur . . ·1,946 43 3,107 35 5.053 78 l S(C "' ="'6" ,,, '"''-"'' . . 21,00!,3'4 fä " 27,001 '" H 

Caissier de S/C portcfouille du trésor . . . . 37,620,0W 75 n ::!7,620,075 15 
l'Él3l, S/f: ,le 1i1res de la delle publique et 

autres raleurs • • • • . . • 1 873,979 501 i,9ll!J,Otljt,'2Si 66, 1,99~,SS:i.':l64 16 

Agents 1!11 trésor dans les provinces . . » 31,636,206 07 3:1,636,206 07 
,llandats et autres pièces acquiuées, en cours de réri- 

fication cl rie réc-ularisation ,lans les départements 
·Jfl?,929,052 871 197,929,052 87 ministériels et à la Cour tics comptes . • 1 )) 

·----- 
127,516,509 73 2,aw,:rzo,':l8:-11s1 2,.w;,s30,1w 911 ,> 1 )) 

0l'ÈRATJOt,S DE L'ANNÉE 1000. 

Scr,·ice iles recettes cl dépensas de l'Élal. 

) 

fonds de tiers déposés au trésor et dool le remboursement a lieu avec l'inter 
vention du Ministre des finances . . . . . . . • . . . . . . 

1 
5
11
ervic

1
e
1
. Fonds de tiers déposés au trésor et dont le remboursement a lieu directemem 

, es rece es e , epr-nses I bi · é 1 pour ordre. 11ar es compta es qui en ont opér a recelle . . . . , . . , . 
fon.'ls spéciaux ranachés aux fonds de tiers el clonl il n'est disposé qu'en vertu 

,1 ordonnances visées par- la Cour des comptes . . . ·. . . . . . 

Opérations de trésorerie relatives au service de la delle publique 

O11érations diverses en dehors du service iles budgets. 

Encaisses au commencement Cl à la lin ile l'année 190!). • , 

162,732,87!5 08 194,015,939 56 

1,!127,3H 46 -191.~fö2,066 17 

86,898 204 J) 
1 .1, 

" 

" 16,823,845 61 
1,703,138 6D 201,-12a,oao esl ', 

H5,053,508 84 ·I ;rti\1,700,40/i è4 

-- 
'i8·1 ,3-16,834 07 2,-~511,8:lt,4!10 .\,;{ 

2,m,lirn,0116 ~G " 

2.4~~.8~2,400 431 ~,4~15,S:l"l,490 -t3 



( 427 ) 

DE L'ADi\IINISTRATIO.\ DES FINAi\CES, 

de l'unnée :/909, et la situution au l'"jmwier 1.910 [suite]. 

(N° 93] 

OPÉRATIONS DE VAN.NÉE IDOO. 

·--:----------- •-·• - 
1 

EXCÉDENT 
DÉPENSES. - 1 I de recettes. ~ de dépeiues. 

Rl!CET'l'ES. 

SITUATION 
au l" jan,ier 1910. 

.ICTIF. Pdl!P. 
f5omsan do,u JirTrlt,or,(Som,-a doei leTtlf.eor 

lfH tlÜACltr CJJ 
cl nl•111urf1Uta1,Jc,.J dO,llcuJ' .. ) 

Obaervations. 

" )) )) » 2,446,836,79:! !Jt » 

I\ÉCAPITULATION. 

790,736;!66 91i 773,~i ,036 28 281,716,0-U 70 264,236,9U 03 233 763,797 04 ~2,52li,992 19 

1,607,9H,!l07 Hi -1,1187,H~::.li!I !1.l 25,277,684 -U 4,-iB0,996 90 ..\,-147,079 74 21-i,378,52i 69 

• 1 1,0:;-1,m,41,~ 90 -1 ,m;1 ,400,:fü 2-i 3,297 ,40 l 43 2.986,332 77 ,, 87,209,272 66 

25,053,072 78 15,519,~-fü 59 i2,230M!-J 60 2,696,7~ 41 )) 26,357,672 80 
' 1 297,'l47,9H 2û 318 !)!)5,960 90 2,i68,i67 79 23,9i6,154 43 80,835 01 183,752,739 73 

ö, ï2:l,ó2l,,9:l':l ()6 ä,4W,6iï,?S2:i 1î3 249,683,950 09 3,735,540 66 115,847,400 53 2,006.451 ,706 16 

0,49?5,2!12,tiüi Ol 9,~ll2,9il,Hi0 -i6 574,373,797 75 302,05~,6&{ 20 35a,839,Wl 3'.! \!,800,671i,!!Oó :!:{ 
·-- 

'.!72,32f,i36 :îS 272,321,i36 55 

2,'"6,836,702 Ot 1 » 

2,800,6ï/.i,!10ö 231 2,800,fiï(i,!J();; 23 





( 1.i,29 J [N° 93] 

COMPTE 

DE 

LA _DETTE PUBI_JIQUE 

POUR L'EXERCICE 1909 



(N° 93] ( 430 J 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE LA DE1vl'E PUBLIQUE 

POUR L'EXERClCE t909. 

Le compte de la Dette publique se divise en quatre parties, selon les différentes natures de 
dettes. 

PREMIÈRE PARTIE. 

Grand-livre des rentes créées sans expression de capital. 

DEUXIÈME PARTIE 

Dettes consolidées et dette flottante : 
{0 Deue à 2•1, p. C. 

20 D ' 5 Jre • • ette a p. c., 'l serie. 
-xt) D , -:t Qo •• .., ette a .., p. c., "' serte. 
Ao O t ' 'X , ~o ' • -. e te a .., p. c., .., serie . 
5° Rentes 5 p.c. à titre d'indemnités du chef des servitudes militaires. 
6° Deue flottante. 

TROISIÈME PARTŒ. 

Annuités résultant de la reprise, par l'État, de lignes et de matériel de chemins de fer, 
ainsi que des réseaux téléphoniques. 

QUATHIÈME PARTŒ. 

Pensions de toute nature. 



( 431 ) [N° 93] 

PREMIÈRE PARTIE. 

ta\AND-LIVIH•: Dl-:S RENTES CRÉÉES SA!.'IIS EXPI\ESSION DE CAPITAL. 

Deux inscriptions, formant· ensemble une rente annuelle de fr. 580,637 50, figurent 
actuellement sur ce grand-livre : 

La première, de 500,000 francs de rente annuelle, créée au profit de la ville de Bruxelles 
en vertu de la loi du 4 décembre { 84~ (Moniteur n° 550), et· formant le prix de la cession 
faite à l'État de divers immeubles, collections scientifiques et objets d'art, a été immatriculée 
avec jouissance à compter du ter janvier 1845; les arrérages en sont exigibles par semestre 
le I" janvier et le -te• juillet de chaque année. 

La seconde, d'une rente annuelle de fr. 80,637 ~Oc\ dont les arrérages sont payables par 
moitié le !er mai el le t•• novembre, a été immatrieulêeavec jouissance du 1er novembre 1909, 
au nom de S.G. Arthur-Charles Wellesley, duc de Wellington, prince de Waterloo; elle 
provient de la réunion de quatre rentes inscrites au nom du même titulaire en vertu des 
conventions du 7 juin !872, du 17 'décembre 1896 el du 4 janvier t902. 

DEUXIÈME PARTIR 

I• DETTE A i '/, p. c. 

La dette constituée à l'intérêt de 2 1/i p. c. dérive de l'exécuuon <le l'article 65 du traité 
du 5 novembre i842, dont les §§ 2 à 7 inclus ont donné lieu à l'inscription, sur le grand 
livre, des capitaux mentionnés ci-après : 

§ 2 de l'article ms du traité. - Ancien livre auxiliaire . 

A REPORTER. 

. fr. 24,475,767 20 

. fr. 24,4-76,767 20 



[N° 03] < 4:12 } 

REPORT . . . fr. ~4,,,1.76,767 20 

§ 3 du même article. - Un capital de fr. 9,586,664 5i c•, divisé comme 
il suit : · 

;/ et B. Au profit de corporations et d'établissements publics, el Je 
comptables belges . . . . . . . . • • . . 

j Au profit de la caisse de retraite des fonctionnaires et em- 

1 

ployés du département des recettes { conformément à l'ar- 
. iicle 7, § t••, de la convention du 19 juillet 1'845). . . 

Au profit du fonds des veuves et orphelins des officiers de 
C. l'armée de terre (conformément à l'article 7, § 5, de ladite 

1 
convention). . . . . . . . . . . . . . . 

Au profit du fonds ( dit leges) des veuves el orphelins des ein 
i ployés appartenant à l'administration générale ( conformé- 
i ment à l'article 7, § 4, de la susdite convention). . . . 

~ 4 du même article 6~. -.Au profit du Gouvernemenl belge; pom· achever 
les liquidations mentionnées à l'article 6l1- du traité du 5 novembre 
1842. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

§ 5 du même article. - Au profit du Gouvernement belge, pour satis 
faire aux réclamations concernant le fonds d'agriculture mentionné 
à l'article 6U du traité du 5 novembre f 842. . • . . . . 

7,266.666 66 

941,798 >) 

967,194 80 

2t1,005 08 

t 4,8 U.,800 )) 

2,H6,400 » 

§ 6 du même article. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à la 
libre disposition de ce Gouvernement. . . . . . . . . . 169,5!2,000 » 

§ 7 du même article. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas el à 
la libre disposition de ce Gouvernement, au ter juillet ISH., ou à 
racheter par le Gouvernement belge, conformément au deuxième 
alinéa du même paragraphe. . . . . . . . . . . . . t69,5{2,000 " 

TOTAL. • • fr. 589,4!7 ,65i 1 li 

li faut en déduire: 

t• Un capital de i69,3t2,000 francs, qui a été racheté 
conformément au§ 7, 2•0 alinéa, de l'article 65 du traité 
du 5 novembre 1842, ci. . . • . . . . . . fr. t69,3t2,000 " 
2° Un capital de 146,0QO francs inscrit au grand-livre 

de la dette à 2 1/t p. c., au nom de S. G. le duc de 
Wellington, el qui a été annulé et transformé en rente 
sans désignation de capital, en vertu de la convention du 
7 juin i 872, rappelée plus haut, soit. . . . . . 146,000 ,, 

·---- l 69,4fS8,000 ,, 

RESTE. . fr. 2i9,959,63{ 74 

Les intérêts de ce capital s'élèvent à la somme de fr. 5,498,990 78 c' l'an, payables pu 
moitié le ¾ er janvier et le 1 °' juillet. 



( -1aa ) (N" 93] 

La loi du f9 décembre i874 (Moniteur n° 554,) a soumis la dette à 2 1/i p. c. au même 
régime que les autres parties de la Dette publique, et les dispositions du règlement sur le 
service de la Delle publique lui ont été rendues applicàhles à partir du te• janvier t875. 

Aucune dotation n'est affectée à son amortissement, mais, aux termes de l'article 6 de 
la loi du 15 février 1895, les fonds d'amortissement des dettes à 5 p.c. qui demeurent sans 
emploi pendant tout un semestre, peuvent être appliqués au rachat de la delle à 2 t/2 p. c. 

· Jusqu'ici le Gouvernement n'a pas usé de cette faculté. 

En conformité des arrêtés royaux du 25 décembre 1874 et du -15 février f904-, il a été créé: 

2,000 obligations au porteur de iO,übo francs chacune • . . fr. 20,000,000 1> 

2,000 - 5,00t'. - t0,000,000 » 

60,000.000 » 

50,000,000 Il 

7,500,000 » 

5,000,000 » 

1,500.000 » 

50,000 - 2,000 
50,000 - 1,000 
rn,ooo - 500 
-lü,000 - 200 
15,000 - roe 

soit 129,000 obligations, ensemble d'un capital nominal de . fr. i 52,000,000 ,, 

2° DE'f'l'E A 3 P. C. - Ire série. 

La loi du 15 février t89ti (Moniteur 11° 47) a autorisé le Gouvernement à rembourser au 
pair, les divers emprunts el dettes de l'État à 5 1/, p. c. 

Aux termes de l'article 1" de l'arrêté royal du même jour, les porteurs d'obligations 
et les titulaires d'inscriptions nominatives de ces emprunts et dettes, ont eu la faculté 
d'en demander le remboursement au pair, pendant un délai de huit jours à compter du 
16 février 189ö. Aucune demande n'ayant été produite, les obligations au porteur et les 
inscriptions nominatives 5 1/1 p.c. ont cessé de porter intérêt à partir du ter mai 189:S et ont 
ètè.converties en titres à 5 p.c., au pair, avec jouissance à compter de celle dernière date. 

La dette à 5 p.c., tre série, créée au ter janvier 1910, se montait à 5t8,796.t7ä francs; 
elle se composait : 

A. - du capital provenant de la conversion de la dette à 3 '/,,. p. c,, ,tre série, décrétée par 
la loi du 15 février 189?> (Moniteur n° 47) . . . . . . • . fr. 140,915,975 » 

B. - <les emprunts indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble 
au capital nominal de . . . . . . . . . . . . . . . . • 377,880,100 » 

ENSEMBLE, . fr. 5-18,796,175 » 

IOU 



ÉfüSSIONS. 

DATE 

PARTIES COi'iTRACTANTES. 1 de la jouissance 

du lottrét.,. 

CAPITAL 
namln.JI 

négocié. 

TAUX I . CAPITAL 

1 

1 

Société anonyme du chèmio de 
Loi du 29 juin 1897. (Arrêté fer d'Anvers à Gand , • • 

royal du 2·1 dée. 1897.) Société anonyme du chemin de 
fer d' Eecloo à Gand . . . 

) 

Sociétés concessionnaires des 
chemins de for formant le 

Loi du 16 avril 1898. (Arrêté réseau Grand-Central belge. 
royal du 7 octobre ·1899.) Sociétés concessionnaires des 

chemins de for formant Ic ré• 
seau Liégeois-Limbourgeois. 

Loi du ·16 avril -1898. (Arrêté 
royal du 7 octobre 1899.). Divers • 

Loi du 26 juin 1896. (Arrêté 
royal du 26 déc -1900 ) • 1 Divers , 

Loi du 9 août 1897, /Arrêté } 
royal du 16 ani! ,1!)01.) ( 

Lois des 9 mai cl 29 décem 
bre -1898. (Arrêté royal du 
1" aoùt ·1901 ) . . , . 

Lois des 14 septembre, 5 et 
7 oei, -1899 (Arrêté royal 
du 18 lévrier ·1902 ). . . 

Loi du 10 mai 1900 (Arrêtés 
royaux rlu ·10 nov. ·1902 P.l 
du 12 juin ·19031 . . . 

Loi <lu 24 août ,f9(H (Arrêtés 
royaux du 10 sept 1903 el 
du 3·1 mars ·1904) . . . 

Loi du -14 mai Hl04. tArrê1é 
royal du 16 juin 19041. . 

Lois ries 24 mai el 24'ocwbre 
1902. ( ~ rrêlés royaux du 
22 juin 1904 cl ,lu 26 mai 
Hl051. 

Loi du 26 août -1903. (Arrêtés 
royaux du 1:3 octobre -l905 
et du 24 décembre -1906.) 

:Loi du H mai H)0.-1., (Arrêté 
royal du H mm 1907.) 

Lois des 24 octobre {!)02 el 
30 décembre HlOtl. (Arrêté 
royal 1h1 3 srptemhrci908) 

Lois des ;!4 octobre ·1902, 
30mars cl M mai HJOG. (Ar 
rêté royali/11 20rna1·siOO!J.) 

Divers . 

Divers • 

uivers , 

Divers . 

Divers . • 

Divers • 

Divers. 

Divers. 

Ilivc-s 

1., ju ill. 1897 

hl. 

1" janv 1898 

Id. 
1 1° juill. 1899 

1 •• janv. 1900 

· ) 1" juill. ·1900 

1" janv 1901. 

1" janv. -WOL 

hl. 

-1" juil. 1901. 

l Ici. 

t" janv. HJ02. 
1 
~ Id. 

l ·l" juill ·1902. 

l r lel. 
} 1" janv, 1903. 

l 1 '' juil!. 1903. 

)

' ltl. 

. . • , ·1" janv. 1904. 

Bénéficiaires ries indemnités 1•• juill. 1904. 
chinoises . . • , l" janv. -1904. 

. I 1•·• juill. -190-1-. 
( t" janv, -1905. 
I 1" juill , 19ml. 

) 

. 1,1. 

. · ·1"' janv. 1906. 
llrvers . . , . . . . ( 1" juill. -11)06. 

1er janv. HJ07. 

1 

rra.nt::I. 

9,293,800 

2,/)154,000 

185,96-1-, 200 

-10,23-1-,500 
922,800 

2,261,700 

7,356,800 

1,1-27,!JOO 

15,69/S, 700 

3,728,800 

1,722,300 

4,994,400 

7,365,(-100 

732,300 

4,923,500 

500,000 
3,591,?00 

-12,526,800 

34,000 
3,086,700 

-1,436,700 
29,471,000 

1,501,700 

2,287,600 
18,301,400 

,J32,G.l00 
7,091,700 

8,508,900 

1,942,·100 

-1,291,rno 

3,335,200 

480,500 

3,521,000 

1,279,700 

9.Gi:12,000 
-121,000 

8,603,400 

l>i•c1·s . 

tri. 

·l er juill. 1907, 

l 1rr janv.1908. 

1" juill. 1008, 
, Id. 

l 1 or janv ·! 90!), 

1 or juill. mou. 
1 
1 

Id. 

To1n des emprunts . fr, i.,r -----"' 

p. •i •. 

pair 

p dr. 

pair. 

pair. 
97 25 ~ 
97.75 
96. » à 
96.70 
94.?fH 
95.30 
9~.4Q ä 
9.:>.fö 
95.50 à 
96 25 
96.25 à 
96.55 
96. 50 à 
99. )) 
98 80à 
~9.30 
99. 25 à 
99.50 
99.1'10 à 
99.70 
99 65 il 
99.70 
99.70 
99. 75 à 
99.80 
99 65 à 
99.80 
99.80 
99. 70 à 
99.80 
99.80 
pair, 

99. 70 à 
99 80 

i,I. 
ici 

99.75 
99.ti0ä 
99.8!! 
99. 1.0 a 
99 75 
99.65 a 
99 775 
98 »à 
9!J. )) 
96. » à 
98. » 
94 00 à 
96 » 
94 75 à 
9;L20 
9-Ui0à 
9:S 10 
94 so à 
!),j 80 
\Ji5 70et 
95.75 
95 1;iel 
95.476 

frllUrJ. 

9,203,800 » 

2/>54,000 » 

185,964,200 » 

-10,23-1-,500 » 
899,850 25 

2,173,063 90 

6,!)02,090 80 

·1,364,784 50 

-15,00i /1-iS 57 

3,5!J.i.,42-1- 07 

1,685,i90 90 

4,938,-146 90 

7,314,4ô4 90 

728,856 87 

4,907.-129 60 

498,500 » 
3,583,645 01 

·12/1-86,746 -10 

33,932 )) 
3,078,969 34 

1,433,826 60 
29,47·1,000 n 

·J ,497 ,80:î 20 

2,282,251 60 
18,256,022 7B 

-131,869 50 
7,062,783 0!) 

8,417,307 40 

-l,9136,8:-î2 37 

·l ,279,077 » 

3/!39,100 30 

,1,58,709 » 

3,346,169 15 

f,ll-1-,570 50 

9,·l64,460 09 

·I W,807 50 

8,188,096 Hi 



[N° 93] 

Elle est représentée, à concurrence tie 394,456,500 francs, par les obligations au porteur 
désignées ci-après : 

! 0,298 obligations de 10,000 francs. • . . • • • • fr. 
5,562 - 5,000 . . • . . . . • . . . 
66,000 - ~,000 . . . • . • 

110,000 - 1,000 . . . . • 
28,000 - 500 . . . . . . 
2t,000 -- 200 
54,465 - tO0 

. . . 

102,980,ÔOO » 
!7,8f0,0ôó )) 
i32,000,000 )) 
t 20,000,000 ,, 

-i4,000,000 » 
4,200,000 » 
5,4.t.6,50Ö » 

i83,525 obligations. fr. 594,456,500 » 

Une dotation annuelle est consacrée à l'amortissement de la dette à 5 p. c., t •e série. Cette 
dotation est fixée, à partir de l'exercice f 90(, à 50 centimes par cent francs de capital émis; 
antérieurement, elle ne s'élevait qu'à 20 centimes. 

Elle a pris cours: à partir du -ter juillet 1895 pour le capital de t40,9f 5,975 francs 
dérivant de Ja conversion de la dette à 5 1/2 p. c., i'e série, et à partir du premier jour 
du semestre qui suit l'entrée en jouissance des intérêts pour les capitaux émis ultérieu 
rement, sauf pour un capital de 208,04-6,500 francs émis en vertu des lois du 27 juin f 897 
el du t6 avril 1898, dont 1a dotation a pris cours à partir du -t•• janvier !898 sur 
208,046,400 francs et à partir du t~' juillet de la même année sur le capital complémen 
taire, soit tOO francs. 

Les sommes destinées au paiement des intérêts et à l'amortissement de celle dette, pour 
les années f 895 à 1909, ont été réparties comme il suit : 

1nhiTs. .lIOITISUaE!IT. roui., 
- - 

A.nnées 1895 à 1907 . . • fr. {55,674,747 07 t 2,625,201 56 {46,299,948 45 · 
Année 1908. . . . . . . 14,456,289 74 1,970,429 47 16,426,719 2t 
- 1909. . . . . . , . f 4,885,999 24 t ,942,48~ 51 16,828,484 76 

Fr. 165,0i 7 ,Oä6 05 f 6,558, f t 6 55 t79j5?,5,tö2 40 

Le fonds d'amortissement pour les années 1895 à 1909 s'élevait donc, au 3f décembre f909, 
à fr. -t6,füi8,f tü 35 c•, dont fr. 14,846,476 57 c• ont servi à amortir un capital nomina 1 
de t 5,088,200 francs. 

Les fonds qui, à la même date, n'ont pu être employés et dont le montant a fait retour au. 
Trésor, formaient un total de fr. 705,607 45 c'; une somme de fr. 68 79 c• se trouvait à la 
disposition de la Caisse d'amortissement; le complément, soit fr. 985,963 76 c', n'était pas 
encore liquidé. 

D'autre part, une somme de fr. 5,630,9i7 02 c•, prélevée sui· les allocations spéciales 
provenant de la capitalisation de certaines annuités dues par l'~tat du chef du rachat des 
réseaux téléphoniques (Loi du 6 mars t897), a servi à l'extinction d'un capital nominal de 
5,64-4-,600 francs (Voir page 450). 

Il en résulte que, au l" janvier j 910, le capital amorti et éteint de la dette à 3 °/0, t re série, 
s'élevait à iS,752,800 francs, el le capital en circulation, à 500,063,37ä francs. 

HO 



( 43G_) 

3• DETTE A 3 P. C. - i• sérle. 

La dette à 5 p.c., 2- série, créée au 1" novembre 1909,se montait à fr. 2,690,529,0Sj 22 c'; 
elle se composait: 

.4. -· Des emprunts 
nal de • • • 

indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble au capital nomi 
. fr. i ,729,859,200 » 

B. - Du capital provenant de la conversion de la delle à 5 1/2 p. c., 
2' série, décrétée par Ia loi du f5 février 1895 (Mo,iiteur 0° 47). 960,489,882 ~-) .,,.. 

ENSEMBLE. • . fr. 2,690,3t9,082 2~ 

- 
DATE CAPITAi. ' 

TAUX CAl'ITAI. 
:ÉIUISSIONS. PARTIES CO:.'ffRACTA~TF,S. Je la jouissance IIOtnln~I 

négoci~. d'imluion. eff'ectH 
llr• ln1,rtu. 

,,.ou. p. ·/~- rrJuc,. 

Conwenl1•• du 16 arril ·1873. Syndicat tie banquiers . 1" juin ·1873. f00,000,000 8-1. )) 81,000,000 )) 

- - ..•. - ltl. 65,000,000 77.20 50,-180,000 )) 

Arrélé royal et 1lécision mi- 
~ nistérielleclu29awril-1873. Souscription publique . lrl. ütl,000,000 81. )) 52,650,000 )) 

1 1Convrnlion clu4marsi874. Barin~ frères el Cl· à Londres 
-13,2;;0,000 75.21> 9,970,62v . , [souscriptien publique.] . • i" mai 1874 • )) 

~ 1 - clu 20 avril 1876. de Ro1hschild frêre,, la llanque ..• 
3 Nati11oalc el la Société Gé• 

nérale. 1.u mai 1876. 33,000,000 72 ·15 23,809,500 )) 11 •• mai 1876. 6,835,000 ~ - ,lu -14 sept, !876. Les mëmcs. . . 1" oov.1876, 13,670,000 73 15 22,390,483 50 
. Ici. ·10,104,000 

Leis des 9 juillet -1875, -17 juil- ,le Rothschilrl frères, la Banque ~ ·l" nov. 1877. 64,000,000 ~ 
60,000,000 lel 1877 t:t suivantes, (con- Na1iooalc el la Société Gé- 75. » )) 

veotion du 25 janv. 1878.). néralc, . . • . • • . 1•• mai 1878. 16,000,000 
l.ois des 26 cl 27 avril, ~3 et de llo1bschil,I frères, la Banque J ·1 •• mai -Hffi2 • 96,585,300 ( 25 mai, 23, 26 et 27 août Nationale f'l la Société Gé- 82 )) 109,060,000 }) 1 1880. ries 4 janvier, 2 el 20 nérale. . • . . . • . -1 rr nov. 1882. 36,4M,700 · 

' avril, ·18 juin, 30 juillet, 
! l 14 et ~ août ·1881, el des 

3 avril, 17, 22 et 24 mai 1 
1 1882. (Con,enlioo du 29 1 
: juin 1882 el arrélé royal 
' Ju même jour.) _ r I" mai -1891. 23,882,900 98. )) à 23,48-1-,18·1 31 
Lois des Hi 1•l 24 juin el 26 Divers . 98.75 

aoüt 1885, 24 el 26 mai et ·1 •• nov .1891 • 4,201,200 98.50 à .{,142,488 70, 19 novembre 1886, 27 juin et . 
98.75 14 août i887, 28 mai 1888, 

29 juillet et 19 aoû1 1889. 
(Arrêtó royal du 27 avril 
189!.) 

Loi du f9 août 1889. ~~rrêté 
Myal Ju 22 déc. -18 1.) . Di.-ers . . . . Id . 29,511,60!} 98. )) ~ 29,023,133 74 

98.75 
Loi ,ln '17 mai ·1890. (Arrélé l Id. 

11,956,600 98.,, à li ,71>4,349 -19 
royal du 29 février 1892) . lfürrs 98.70 

1"' mai 1892. 13,043,400 98.50 a 12,863,320 70 

1 
98.80 

Loi rlu 27 mai ·J890. (Arrêlé rn,077,400 98.2() j ·14,8ûti,i33 74 royal du {8 j~•illcl 1892.) . Ili vers ~ lrl. 98.8i.l 
. -in OOY, 1692. i8,03ö,600 99.75 à 18,20!,985 ,iO 

101.90 

A HPDRTF.R, . . . rr . 63B,:s67, 700 



/f.37 ) 

l~IUISSIONS. PARTIES CONTI\ACTANTES. 

DATE CAPITAL 

1 d::;~,:a. de la jouissance uadut 

, •• ,.,,,t ••. négocié. 

CAPITAL 

., ... ,,, 

Lois des 27 mai et 4 :ioûl 1890 
et 21 août 189·1. 1 Arrêté 
royal du ·17 avril -1893 ) 

Lois des 27 mai e14 août 1890 
el 21 août 189-1. ( Arrêté 

. royal du 31 janvier ·1894) . 

Lois des 27 mai et 4 août 1890 
el 21 3oûl ·1891 ( Arrêté 
myal du ·Ji juillet ·189+.) . 

Loi Ju 30 juin 1894 

Lois ,les Hi et 24 mai 1892 
(Arrelé royal du 14 mars 
·1895.J . • . . • • . 

Lois des Hi el 24 mai 1892. 
(Arrêté royal du 27 rénitr 
1896). . . . • . . 

Loi du 1 ·I septembre -189ti. 
Loi du ·l ,, sept. ·1893. {Arrêté 
royal du 9 juin 1896) . • 

l.oi du 26 juin 1896 

Luis des 3-I mai et 30 juin ·189.t 
(Aroêté royal 1111 25 février 
·ll:197.). . • • . . . 

Loi du 29 juin -18%. (Arrêté 
royal du 30 octohr.:-1897.). 

Loi du 27 juin 1897. (Arrêté 
royal du 21 déc. 1897.). . 

Loi ,lu H septembre f895. 
(Arrêté royal du 15 janvier 
1898.) ••.•••. 

RtPOU. . . . • fr. 1 635,567,7()(} 

Divers 

OiJeri • • . . 

Divers 

Diver5 . • . • • 

Diret$ • 

Oivers 

Dil·ers 

Divers 

Divers • 

Divers . . . • • . • 

Divers 

. ~ ·l" mai ·189:l. 

l i" nov ·1893. 
i . 

• ) i<r l!OV. ·1893. 

( 1" mai ·1894 

1 
' "'· · l 1., no,· -189-i 

"'· 

) 

lil. 

l" mai 180:i. 

1•• nor. ·189;;. 
1 
\ lil . 

l ·1" mai 1896. 

.1 ·1" nov 189:i. j ·l., ma; ·1896 

. l ·I·• !!0)'. 1896 

. l 
I 1,1. 

-l l"maH897 

, f.. nov 1897 

lol. 

lil. 
Id. 

1 •• mai ·1898. 

1 •• nov. ·1898. 

llivers • . . . . ( 1 '' mai 1899. 

1" nov. lfül!J. 

1•• mai i900 

-1•• nov. 1900 

·16,239,300 1100 9;; à 
-101.-Vi 

8,ï60,700 UH .27 à 
101.45 

9,316,500 IOL 70 à 
·102 » 

-J0,68.3,500 ·101 eo .\ 
·10-2 12 

500,000 ·10'.UO 
·l9,2'l3,500 101 90 à 

-103 2.'.i 

9'!0,100 IO0. 35 à 
100 7r, 

2,ll3,700 102. » à 
·102.;jl) 

8,4.~,!)(l() ·100 90 a 
102. » 

l 4, 153,--WO 

·19,037,'.WO 

100.90 .1 
·102. » 
·100 30 à 
·100 !)0 

·12, 145,;,00 1100. 60 3 
101.or, 

738,000 1100.30 
·17,-i-H ,700 100. 75 .à 

101 25 
23,9H ,900 1100 75 à 

101 .80 
263,100 1101.50 

16,-121,200 !01 10 ä 
·l01 72-; 

14,358,000 poo » á 
101.70 

5,·13-i,900 pot AO à 
·IOl 50 

H,676,500 l·IIH 45 .'I 
-101 .60 

5,9iXS,.-iOO 1101. 50 
-12,340,600 100.90 à 

·101.65 

15,93-'.!-,700 99. 75 à 
100 25 

1,052,000 97. 75 et 
!)8. )) 

4,422,300 196. )) ~ 
97.75 

4,173,900 l 95 » à 
95.50 

·16,-i-38,8(H 67 

8,878,804 13 

9,495,748 52 

i0,892,846 87 

,,·12,000 » 

19,60-i_:-176 9ä 

926,102 20 

2,468,521, 35 

8,5·12,03-i 50 

14,187,009 82 

·l9,i06,!H3 45 

·12,230,9-U 80 

7M),2•U ,, 
-17,;;;;2,955 » 

24,2'19,99:i 30 

267,016 50 
16,6-H,877 92 

H,566,309 77 

5,207,7-17 40 

H,851,842 20 

6,044,731 » 
12,53-1,893 76 

5,-156,800 1-1.00.0;; àl ;;,20-i,a12 05 
{01.55 

15,911,939 75 
1,030,830 » 

4,252,798 25 

3,9i2,94-0 07 

18,368,200 1 93.2!, àj 17,187,08! 05 
95.% 

A lltPOITU. • . . . . fr. j 9f4,7f3,1"i0() 



i.N" ~);JJ ( /1-38 ) 

l~~I ISSIONS. 

DATE 

PARTIES CONTR.\CTANTES, I de la jouissance 

Jes lnllrfH. 

CAPITAL 

négocié. 

TAUX CAPIT.U 

dfrcUf. 

Loi du 16 avril 1898. (Arrêté 
royal du 7 octobre 1899.) . Divers 

Loi du 26 juin 1896. (Arrêté 
royal du 26 déc. 1900) . 1 Divers 

Loi du 9 août -1897. (Arrêté 
royal ~u -16 avril 1901.). . 1 Dil-ers • 

Lois det 9 mai et 29 1lécem- 
brc 1898. (Arrêté royal du 
f" août 190L) . . . . 1 Divers 

Lois des 14 septembre, ;:i et 
7 odob.1899. /Arrêté royal 
du 18 fénier -1902.J, . • 1 Divers 

Loi du -10 mai -1900 (Arr~lés 
royaux du 10 nov. :1902 et 
du 1.2 juin ·1903). . . . 1 Divers 

Loi du 24 août 190-1. ( Arr~tés 
royaux du ·JO se111. ·1903 et 
du 3·1 mars ·1904) . . . 1 Divers 

Lois des 24, mai el 24 ocro 
bre1902 !Arrêtés revaux du 
22 juin '190-t el du 02G mai 
1905). . . . • . . . 1 Divers 

toi du 26 JOÛI 1903. (Arrêtés 
royaux 1111 ·13 octobre HJ05 
cl du 24 décembre ·1906 ) . 

Loi du 14 mai 1904. tAl'rêlé 
royal du H mars ·1907.). 

Loi des 24 octobre 1902 et 
30 décembrv -1905. (Arrê1é 
royal du 3scptcruhn•-l!l08) 

Lois des 24 octohre 1902, 
30marsct24mad!.JOG. (Ar 
rêté royal ,lu20ma,s H/09.) 

Divers • 

Divers . 

Divers , 

Divers 

RIPO~T. . . , fr. 

1•r nov. -IOOO. 

lil. 

~ Id. 

l ·I" mai -Hi0l. 
1 
~ Id. 

? •Ier nov. -l.9{}J. 
1 

l 
lol. 

1« mai ·1902 

1 •• nov. ·1902. 

1 
/ Jtl. 

. } 1·r Ol3Î ·(903 

( i" nov Hl03 
1 
' ·t•r mai ·1903. 

. ) ·I" nov ·I 903. 

( fer mai -1904 
1 
1 ltl. 

·l" 1101· -l904. 

J« mai ·l90;Ï 

I 1 •• nov -190:.i 

1 Id l 1" mai 1900. 

1 -ter nov. -190fi. 
1 
i 

lil. 

1., mai 1907, 

1•• nov. 1907. 

i cr mai 1908. 
I 

l Id. 

.. 1er nov mos. 
/ 1er mai 190!J • 
1 

• ~ fer nov. 1908. 

( :1 or mai -190!J. 
1 

914,7-13,500 

-17,877,400 

35,206,500 

.1{)'.-J,.'i0O 

40,5-10,200 

93,25 à 
9:.i 70 
95.70 à 
96 2.5 
96.2;1 .i 
96.30 
96 30 il 
99 10 

8,983,600 1· 98. 90 .1 
99.30 

32,;i8H,900 99. 2'1 .\ 
99 50 

22,S~i.800 

26,1a;;,aoo 

5,5.'30,700 

:38,1>17,-100 
41,/3;i9,200 

1 O,i9Ci,OOO 

:3(,1{),000 
5:1,819,300 

99.30,; 
99 60 
!JIJ 1;2~~ 
99 80 
99.70 .½ 
9'J 80 
99.6:i â 
99.80 
œ.77•a 
99.80 
99 60 r, 
09.75 · 
9!).75 
9!Ui0 a 
99.80 

':!6,3Hl,800 199 . 7ti à 
. 99.80 

8,6;ï8,!i00 99. 675 à 
99.80 

61,213,000 

22,::H-t,200 

!),678;100 

3.1,624,800 

22,974,900 

-i-,Ol·J,1,00 

·15,0w,700 

40,857,100 

26,778,300 

6,~W:!;l00 

!H,:m,,100 

7,83:i.800 

ï,4,i8,0GO 

4n,37a.soo 

99.6;.i .:i 
!}!) 80 
99.(i;j j 
99.80 
99.55 à 
!)!).80 
99 )) â 

·100. » 

99 60 à 
·100. » 
99. ":, 

·100. " 
98.80 à 
9<J.t;O 
96.40 à 
99 25 
93 85 à 
97. » 
93. » ä 
96. )) 
9-i 85 :, 
9/L80 
!13 il) ;i 
96.50 
9~ Qj5;1 
~:i 70 
9G 2:; à 
!)(i -i.~ 
04 w :1 
96 25 

Toru, des emprunts, • • . rr. l·J,729,839,200 

n,026;173 ~ 

33,79-i,853 85 

388,56.i 50 

39,343,4.fä 6~ 

8,89:i,496 95 
a·i,au,IBo 67 

2-2,688,731 IO 

26,063,61::J 57 

:;,,'>19,i67 79 

:JS,760,301 :-H 

41,775,i!',6 60 

·10,162,909 30 

2!'9,2.'50 » 

55,66\,886 93 

26,2(;3,699 20 

8,635,627 90 

22,2&J,878 tl9 

9,639,737 98 

3-i,34l3,086 48 

2'-2,909,502 08 

4'.!,9$,M2 80 

3,97-J,-117 40 

15,186,81~ 80 

39,-129,HO 32 

2.'i,413,J-16 57 

,i,0'13,049 ~ 

l:l!l,136,:i87 02 

7,,\S3.772 79 

G,885,2:l2 M 

42,237,039 51 



( li39) 

La dette à 5 p.c., 2e série est représentée, à concurrence de 2,067,306,200 francs, par les 
obligations au porteur suivantes, qui sont munies de coupons d'intérêt payables le i0' mai et le 
-ter novembre de chaque année. 

Savoir : 
59,589 obligations de t0,000 francs • 
i 6,656 - 5,000 

4t9,000 - 2,000 
564,f>35 -- t ,000 
255,000 - 500 
U.0,000 - 200 
502,032 - i 00 

. fr. 395,890,00Ó , 
85, t 80,000 D 

858,000,000 • 
564,555,00O l' 

f27,500,000 • 
28,000,000 11 

30.~05,200 11 

1,756,790 obligations. fr. ~,067 ,506,~00 D 

Une dotation annuelle est consacrée à l'amortissement de la dette à 5 p. c., 2e série. 
Cette dotation est fixée, à partir de l'exercice ¼904, à 30 centimes par cent francs de 

capital émis; antèrieurernent, elle ne s'élevait qu'à 20 centimes. 
Elle a pris cours : 
A partir du 1.,_ mai t876 pour le capital de 285,085,000 francs, émis avec jouissance 

du i8' juin i875 et des f•• mai 1874 et 1876; à partir du f9' novembre i876 pour le capital 
de 25,774,000 francs, émis avec jouissance du f•• novembre i876; à partir du I" mai f 878 
pour le capital de 80,000,000 de francs, émis avec jouissance du f"' novembre J 877 et du 
t•• mai f 878, et à partir rlu 1" mai i885 pour le capital de -155,000,000 de· francs, émis avec 
jouissance des t•• mai et ter novembre i882. Pour les capitaux provenant des émissions sui 
vantes, la dotation a pris cours à partir du premier jour du semestre qui suit l'entrée en 
jouissance des intérêts. Quant au capital dérivant de la conversion de la delle à 5 '/t p. c., 
2• série, la dotation a pris cours à partir du i"' m_ai Œ95. 

Les sommes destinées au paiement des intérêts et à l'amortissement de celte dette, pour 
les années {875 à 1909, ont été réparties comme il suit: 

INTRRÊT6. TOTAL. 

Années f873 à 1907. • . fr. i,Œ,0,508,200 25 91,219,764 5'2 t,U.f,727,96i 77 
Année 1908 . . 75,494,520 46 9,5U,477 29 83,008,797 7~ 

1909 • • . 77,M8,266 4B HU0S,162 29. 87,646,428 _7N 

Fr. t,~Ot ,540,787 i7 H0,842~404 10 t ,öl 2,383,19f ~7 

Le fonds d'amortissement pour les années !875 à 1909 s'élevait donc, en totalité, 
au 5t décembre i 909, à fr. H 0,84-2,404 tO c1• A. la Jate duf cr novembre i909, une somme de 
fr. 78,44.-8,'294 5t c• avait été appliquée au rachat d'un capital nominal de 80,954,iOOfrancs; 
de plus, pendant la période du jer novembre au 5i décembre f909, une somme de 
fr. ,,258,945 84 c• a été consacrée à l'amortissement d'un capital de 2,581.700 francs. 

Les fonds qui n'ont pu être employés et dont le montant a fait retour au Trésor, for 
maient, au 5i décembre -1909, un total de fr. 27,225,!0ö 82 c'. Le complément, soit 
fr. 2,909,960 13 c', se trouvait, à la même date, à la disposition Je la Caisse d'amor 
tissement. 

D'autre part, une somme de fr. 7H,474 92 c•, prélevée sur les allocations spéci_ales pro 
venant de la capitalisation de certaines annuités dues 'par l'Etat du chef du rachat des 
réseaux téléphoniques (Loi du 6 mars f897), a servi à I'extinctión d'un capital nominal de 
724,öOO francs. (Voir page 450.) 

Au i"' novembre 1909, le capital amorti et éteint de la dette à 3 P/0, 2° série, s'élevait 
donc à 81,678,600 francs, et le capital en circulation à l'r. ~,608,6r10,482 j2 c1, 



( 4/t-O ) 

4° DETTE A ö l'. C. - 3• série. 

La dette à 5 p. c., 3° série, créée au ter août f 909, se montait à 259,00f, 700 francs; 
elle se composait : 
A. - Du capital provenant de la conversion de la dette à 5 1/ 1 p. c., 5e série, 'dêcrétée 

par la loi du i5 février t895 (Moniteur n° 47). . . . . . . f'r. 200,040.000 ,> 

B. - Des capitaux indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble 
au capital nominal de. ti8,96i ,700 )) 

ENSEMBLE. 

DATI-: CAPITAL 
TAUX CAPITAL 

ÉMISSJO('ljS_ PARTIES CONTRACTANTES. de la jouissance nomlnol 

d'éodi.sion.. elTec~lf. 
dei i.nttrh1. négocié. 

1 . frDhCI, p •• , •• Imnes- 

\ 1 rr août ·1899. ·14,000 97.75 -13,685 )) Loi du Hl avril 1898. (Arrêté . 1" rén. 1900. 3;179,300 95.'!0à 3,050,036 ,i.O royal du 7 oei. ·l899.) . Divers . . . . . • • . , .

1 96.<.!0 
1 •• août 1900. 754,600 95 )) à 7-18,887 60 

Loi du 26 juin 1896. (Arrêté 1 95.65 
D' 1 lol. 99,000 95,65 94,693 ~o royal du 26 déc ·1900.). . ,vers ' · • · • · · · · · •lu réH.190-l. 1,758,500 9;i.föà 1,687,984 80 

1 96 25 
Loi du 9 août ·1897. (Arrêté o· 1 

hl. 1,f3-1,800 96 ss ä ·1,099,612 97 
royal du 16 anil 1901.). ivers • • • • • • • . . . l \ 98.60 

1,. août 1901 895,900 98.80 à 885,357 30 
Lois des 9 rnai et 29 décem- 1 99· » 

bre 1898 (Arrêté royal du 
Divers .•...•... • l Id. 264,JOO 9!H0ä 262,739 » 

·l" ao•lt 190-l.) . . . . 99.50 
Lois des -14 septembre, 5 et i•• févr.1902. 577,300 99.10 à 573,217 10 

1 99.50 7 octobre 1899. { Artêté 
{ l,I 878,800 99.50;1 875,fü)O 70 royal du ·18 février 1902 ). Di,ers. . . . . . . . . • 99 70 

Loi du -10 mai 1900. (Arrêtés f" août 1902. 853,700 99 80 851,992 60 
) Id. 

685/.00 99. 70 à 683,922 12 royaux clu ·IO 110v. -1902 et 
üirers · · · • · • · • · ; 1" févr 1903. 99 80 du ·12 juin 1903) . . . . ·13,662,600 9\1.65 â 13,027,4·16 25 

Loi du 24 août ·I 00-1 ( A rrérés 99.80 
,fer août 1903. 1,054,900 9!l 80 -1,052.790 20 royaux clu -:10 septembre l lil. 477,500 .99 80 /f76;545 » ·1 !J03 el clu 31 mars '19(!:l, ). Divers .... · · · · · •fer fév. 1904 2;':!tH,300 99 70 à 2,2,fü,661 mi 

Lois des 24 mai el 24 octo- 1 99.80 
Id. 11,too 99 80 -li,077 80 bre ·[902.IArrêlés royaux du · 1 t·• ,.,,;i l90'- 8,250,700 99.6/i .1 8,~24,980 40 22 juin ·1901 el clu 2{j mai 

99 80 i905). .. . . Divers .. · · · · · · • 1·· r1 rno•· 2,316,800 99. 75 à 2,312,056 40 cv. . ,). 
99.80 

· ·1" août 1905. 1,967,100 99. 70 à 1,962,Sfüi 80 
1 99.80 
1 1,1. H7,':!00 99. 77'à H6,9:l3 35 

. Loi du 26 :ioût 1903. (Arrêtes 99.80 
1" rév. 1906 '.!,·139,700 99.65l 2,-134-,530 72 royaux Ju 13 octobre 1905 

Divers • . . . . , • . . . 99.80 el du 24 décembrc-1906 i· f e, ao1i1 1906. 919,700 99. 70 à 
.•. 

917,390 75 
99 75 

392,589 1 or Iév, 1907. 393,!JOO 99.60 :l )) 

1 99.75 
644,209 50 Id. fü)6,700 98 » á 

99 )) 

l.oi du 1-i mai -190-i. (Arrèlé 1 or ao(,1 ·1907. 10,'227,200 95 6!î/i 9,783,152 )) 

royal du H mais 1907 ). Divers . • . • . . . . . . 96 50 · 
i ,372,468 70 ·1" rév. 1908. 1/.35,300 94- 85 ~ 

95.90 
412,719 85 i" août 1908. 433,700 95 » à Lois des 24 octobre 1902 et 1 95 20 
759,833 90 30 décembre 1905. (Arrété l Id. 800.600 !)4.50 ~ 

royJI ,ln3Bcplembrc1908.) Oj1·ers. 95 )) 
·, 

Lois des 24 octobre ·L902, ·I .r Iév, 1909. 685,400 04 75 ~ 652,375 30 
30mars et 24mai1!l06~r- 

1 
95 7;1 

· 64,822 75 rêt6royal du20mars1 , .) Oivm. lcJ. 67,700 95.75 

Tora ties emprunts . rr. 1i8,961,700 



( 441 ) 

Cette dette est représentée, à concurrence de i 46,700,000 francs, par les obligations an 
porteur désignées ci-après: 

5,000 obligations de 10,000 francs . 
25,000 - 2,000 
40,000 - -1,000 
8,000 - 500 
6,000 - 200 

15,000 - {00 

99,000 obligations. 

. fr. 50,000,000 » 
50,000,000 » 

. 40,Q00,000 )) 
4,000,000 ,, 
t,200,000 , 
!,500,0UO » 

fr. 146,700,000 , 

Une dotation annuelle est consacrée à l'amortissement de la dette à 5 p. c., 5e série. Cette 
dotation est fixée, à partir de l'exercice !904, à 30 centimes par cent francs de capital 
émis; antérieurement, elle ne s'élevait qu'à 20 centimes. 

IWe a pris cours : à partir du ·I" août 1895, pour le capital de 200,040,000 francs 
dérivant de la conversion de la dette à 5 '/• p. c., 5e série, et à partir du premier jour du 
semestre qui suit l'entrée en jouissance des intérêts pour les capitaux provenant Jes émis 
sions suivantes. 

Les sommes destinées au paiement des intérêts el à l'amortissement de celte dette, pour 
les années 1895 à 1909, ont été réparties comme il suit : 

unilltn. A■OllTISSE■!N'f. TOTAL. - - - 
Années,i 895 à t907. . . . fr. 78,208,075 50 6,96~,~99 65 8~. t 75,67~ i5 
Année i908 . . . . . . 7,452,854 » t ,007 ,44t 70 . 8,440,295 70 

1909 7,465,521 l) 98t .ns 25 8,446,654 2N 

Fr. 93, i06,450 50 8,9?H, t 54 60 i 0210601605 f 0 

Le fonds d'amortissement pour les années -1805 à 1909 s'élevait donc, au 5t décem 
bre 1909, à fr. 8,9D4,t54 60c'. A la <late du te• août 19091 une somme de fr. 7,:Vt-9,743 59 c• 
avait été appliquée au rachat d'un capital nominal de 7,4-!fü,800 francs; de plus, pendant 
la période du -1" août au 51 décembre i909, une somme de fr. 2H.1 ,t ~-t 86 es, a servi à 
amortir un capital nominal de 307,ijUO francs. 

Au 31 décembre 1909, les fonds qui n'avaient pu être employés el dont le montant 
a fait retour au Trésor, formaient un total de fr. 1,{09,UO 61 es, le complément, soit 
lr. ·:2ot ,17J8 74 c', se trouvait à la même date à la disposition de la Caisse <l'amortissement. 

D'autre part, une somme de fr. '2,540,400 5?i c•, prélevée sur les allocations spéciales pro 
venant Je la capitalisation de certaines annuités dues par l'État du chef du rachat des 
réseaux téléphoniques (Loi du 6 mars 1897), a servi à l'extinetion <l'un capital nominal Je 
2,~7(.i1'200 francs. (Voir page 4-50.) 
Au 1" août 1909, le capital amorti el éteint de la dette à 5 °/o, 3'- série, s'élevait 

donc à 1 O,mn :000 francs, et le capital en circulation, à 248,974,700 francs. 

Hl 



[ N° !>3J 

DISPOSITIONS A.Pl'LICABl,ES AUX DETTES A~ 1/2 P.C. lff A ;,; P.C. 

Payement des coupons d'intérêt. 

Les coupons d'intérêt des obligations au porteur sont payables, aux dates d'échéance, soit 
en Belgique, chez les agents du caissier de l'État (Banque Nationale de Belgique), soit à 
Paris, chez MM. de Bothsehild frères, au choix des détenteurs. Les coupons d'obligations 
à 5 p. c. ~ série, payables à Londres chez MM. Baring frères, en livres sterling au taux 
de fr. 25 25 et, sont revêtus d'une estampille spéciale. 

lnscriptums nominatives. 

Les propriétaires d'obligations au porteur peuvent les faire convertir en inscriptions de 
renies nominatives sur le grand-liYre de la delle à laquelle les obligations appartiennent. 
Les titulaires de ces inscriptions ont la faculté de les reconstituer en titres au porteur, en se 
conformant aux dispositions du règlement sur le service de la Dette publique, 

Les arrérages des rentes nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons 
d'intêrèr, soit chez les agents du Trésor désignés par les ayants droit, soit chez les receveurs 
des contributions, au choix des intéressés. Il en est de même des rentes allouées à titre 
d'indemnités du chef de servitudes militaires. 

A morussement. 

Antérieurement à l'exercice 1904, la dotation annuelle d'amortissement des dettes à 5 °/0 
était fixée à 20 centimes par cent francs de capital émis; la loi du 22 décembre -1905 
contenant le Budget des Voies el Moyens pour l'exercice 1904 a porté celle dotation 
à 50 centimes. Celle-ci a été fixée définitivement à ce taux par l'article ter de la loi du 
26 décembre i 904, J}Jonileur du 28, n• 5135; elle s'accroit, comme précédemment, des 
intérêts des titres rachetés. 

Si le cours de ces doues dépasse le pair, l'action ile l'amortissement est suspendue et les 
sommes demeurées sans emploi sont portées en recette au Budget des recettes et des dépenses 
extraordinaires; elles peuvent également être appliquées au rachat de la dette à 2 1/1. 0/o 
suivant les conditions prévues dans la loi du ·t 9 décembre l 87 4. 

D'autre part la loi du 24 avril 1902, modifiée par la loi précitée du '26 décembre 1901-, 
a institué une dotation supplémentaire de 3, 50 p. c. du total des sommes qui, par 
application de celle dernière disposition, ont été successivement rattachées au Budget des 
recettes et des dépenses extraordinaires 

Ces diverses dotations d'amortissement sont employées à l'expiration de chaque semestre. 
au rachat des titres; les rachats se font à la Bourse, au cours du jour, par les soins de 
la Caisse d'amortissement, conformément à la loi. du U$ novembre 1847. 

Les titres ainsi rachetés sont détruits publiquement à Bruxelles, par un fonctionnaire 
délégué du département des Finances, désigné à cette fin, el en présence d'un membre de 
la Cour des Comptes et d'un membre <le la Commission de surveillance ile la Caisse 
d'amortissement. Il est dressé procès-verbal de celle opération, dont na extrait est inséré 
:JU Monitem' belge. 



( li4B ) (N° !)3) 

Dépenses. 

Outre les dépenses occasionnées par· le service des intérêts et de l'amortissement des diverses 
dettes, le Budget de la Delle publique doit également supporter les frais relatifs à ce service. 

Ces frais sont de diverses natures; ils proviennent notamment : 
t O De la commission de 1/i p. c. sur le montant des coupons d'intérêt payés à Paris 

ou à Londres, et du transport d'espèces; 
2° De frais de courtage résultant de l'amortissement; 
5° Des imprimés nécessaires au service de la dette, etc. 

Ces frais divers se sont élevés, pour l'exercice t908, à fr. 14ii,{74 7~ c•; ceux de 
l'exercice 1909 se montent, au 51 décembre 1909, à fr. 56,747 11 c•. 

5• '.IŒNTES 3 1•oun CENT 

allouées à titre d'indemnités du chef des servitudes militaires. 

, A. - loi du 2 avril 1873. 

Cette loi a autorisé le Ministre des Finances à créer, pour un capital nominal de 
1,500,000 francs, des rentes 3 p. c. destinées à être réparties entre les propriétaires d'im 
meubles grevés de servitudes militaires. 

Une commission nommée par arrêté royal du 14 août -t 875 a statué sur les demandes 
d'indemnités ~ allouer de ce chef. 

Le registre des décisions de celte commission renferme 955 liquidations s'élevant ensem 
ble à un capital de fr. 1,409,654 95 c•, et à une rente annuelle de fr. td,287 74 c•. 

Celte dernière somme a donné lieu à 975 inscriptions de rentes, qui ont été portées au 
grand-livre ouvert en vertu de l'arrêté royal du 5 avril 1875, avec jouissance à partir du 
15 avril {875. · 
Par suite du déclassement de certains travaux <le défense, des rentes, allouées en vertu 

de la loi du 2 avril 1.875, ont été annulées •par arrêtés royaux du 4 septembre 1895, du 
6 mai 1894, du 25 mars i896, du 9 décembre 1897, du 6 février ¾904, du 13 juillet i 906 et 
du 5 février i909; ces rentes s'élèvent à fr. 9,~4ö 91 c•, et correspondent à un capital de 
fr. 518,206 56 c•. 

Comme conséquence de ces annulations, le nombre des rentes restant inscrites au grand 
livre, avec jouissance du i5 avril 1901), est réduit à 79 t, et le montant à fr. 52,741 85 c•, 
correspondant à un capital de fr. t ,091,428 59 c'. 

B. - Loi du 19 août 1893. 

Cette loi a autorisé le Ministre des Finances à créer des titres de rentes 5 p. c., à concur 
rence d'un capital nominal de 1,500,000 francs, à répartir entre les propriétaires d'immeu 
bles gn~vés de servitudes militaires, par suite de l'établissement de nouveaux forts. 

Conformément à celle loi et à l'arrêté royal du 2ö du même mois, une commission a statué 
sur les demandes d'indemnités, et un arrêté royal du l°' mai 1896 a autorisé l'inscription au 
grand-livre de la delle publique, avec jouissance du te, septembre ·1895, de 2,füj7 rentes 
s'élevant ensemble à 45,000 francs. 

Jl2 



93 rentes, s'élevant à fr. 86( 60 es et correspondant à un capital de 28.820 francs, oot été 
annulées, en suite du déclassement de certains ouvrages défensifs. par l'arrêté royal du 
t5 juillet ! 906; il en résulte que le nombre des rentes restant inscrites au grand-livre, avec 
jouissance du t" septembre 1909, est réduit à 2,464, et le montant à fr. IJ.4,t5ti 40 c•, cor 
respondant à un capital de !,471,180 francs. 

La balance des grands-livres de la Dette publique, faite aux dernières échéances, donne 
les résultats suivants : 

lMClllP'rlO~S NOlllll\,\TlVES 
CAl'ITAL CAPITAL et récépissés fractionnaires 

i,CUÜ/fCE restant ----- 
DETTE. en circulation représenté 

des obligations për- lt:1 Montant 
du aux échéances •• rentu nomlnntlvu Nombre. d,. 

ci-contre. porteue. et les rt:céplucb rente, annuelles. 
fractionnaires. 

~'/,p.c .. -t••janl'Îcr1910 . 219,959,63-1 74 42,627,800 » 177,331,831 74 4,0:îO 4,433,295 78 
3 p. c. ('l" série). i•' janvier-HHO . 500,063,375 )) 216,3/H,700 » 283,701,675 » 6,390 8,511,050 2.ll 
3 p. e. (2• série) . 1" novern lire 1909. 2,608,fö0,482 22 1,241,591.1,650 » 1,867,056,832 22 37,200 41,011,704 96 

3 p c t3' série). -1" ao,,t 1909 .. 248,974,700 » 63,882,800 )) -185,091,900 » 4;129 5,552,757 ) 

3 p c. (servitudes mili- 
taires, Loi du 2 avril 
1873) ·13 avril ·lfJO!J .. 1,304-,78160 )) 1,3°'1,78160 894 39,·142 29 

3 p. c ri,I. Loi du 19 août ' 
·1893 ). . . . . . 1 •·• septembre ·1909. 1,471,180 " )) 1,471,180 >) 2,464 44,135 4C 

Tor,,ux . .r-. 3,580,4~4-,·WO 56 1,564,465,950 » 2,015,958,200 56 55,127 59,592,0S!i 67 

6" OETTE FLOTTANTE. 

A la date du 1er janvier i909, il restait en circulation des bons du Trésor s'élevant 
ensemble au capital de. . . . . . . . . fr. 169,äi0,000 • 

Pendant l'année 1909, il a été créé des bons, à des échéances différentes, 
à concurrence d'un capital de. . . . . . . . . . . . . . i 241675,~00 » 

TOTAL. • • • fr. 294, t 85,500 » 

Le capital des bons remboursés pendant la même année est de . . 147 ,ät0,000 • 

De sorte que le capital des bons en circulation au ter janvier 19{0, se 
monte à . . • . . . . . . . . . . • . . . . . . fr. t46,67Ö,;$00 , 

L'article 9 du Budget de la Dette publique supporte les charges <l'intérêt et les frais relatifs 
aux émissions de Bons du Trésor. 

Au 31 décembre t909, les sommes imputées de ce chef sur le Budget de 1009 se mon 
taient à fr. 5,2Ut>,l40 7(i c'; elles s'élèveront à la clôture de l'exercice, à fr. 5,647,640 7ö e•. 



( 445) 

TROlSIÈ~IE PARTIE 

,J. - ANNUITÉS 

RRSULTANT DE LA RF.PRISE, PAR L'ÉTAT, DE LIGNES ET DE MATÉRIEL DE CHEMINS DE FER. 

t0 Annuité due pour prix d'une partie du matériel d'exploitation, etc., repris par 
l' Êtal à la Société anonyme des chemins de. fer des. Bassins houillers du Hainaut, en 
exécutiou de t article 10 de la convention du 25 avril 187 0, approuvée par la loi du 3juin 
suivant . · . . . . . . . fr. 612,000 p 

Cette annuité, qui a été calculée à 4 1/1 p.c. sur un capital de 15,600,000 francs, doit être 
servie pendant 70 ans à partir du 1er janvier 187L 

Elle forme, pour l'exercice 1909, l'article 11 du Budget de la Dette publique. 

2' Annuités à s_ervir en vertu de la convention du 1er juin 1877. (Art. t 2 du Budget 
de l'exercice ¾909.). . . . . . . . . . . . . . fr. 8,471,837 > 

' 
Aux termes de l'article 55, § ie•, de la convention conclue le t•• juin i877 entre le Gou- 

vernement et la Société anonyme de construction de chemins de fer (Convention-loi des 
25 avril/5 juin 1870) el approuvée par la loi du 2û juin t877, le prélèvement de 7,000 francs 
par kilomètre, attribué à ladite Société par l'article 44 de la convention du 25 avril 1870 
sur les recettes brules des lignes relevant de cette dernière convention, égales ou inférieures 
à 18,000 francs par kilomètre, a été remplacé, pour toutes les ·lignes ou sections de lignes 
livrées à l'État antérieurement au I" janvier 1877, par une annuité fixe de 7,000 francs par 
kilomètre. 

Ces lignes ou sections mesurant 770,{67 mètres, l'annuité à servir de ce chef, en 1909, 
s'élève à la somme de 5,39i, i 69 francs. 

D'après le § 2 du même article 55, la part revenant à la Société ou à ses ayants droit en 
vertu de l'article 44 précité de la convention du 25 avril t 870, dans la partie des recettes 
brutes dépassant 18,000 francs par kilomètre, a été remplacée pour lesdites lignes par des 
annuités fixées à forfait à 2,400 francs par kilomètre, avec progression annuelle de i60 francs 
jusqu'en 1887,époque à laquelle l'annuité atteint 4,000 francs.et reste fixée à ce taux jusqu'à 
l'expiration des concessions respectives. Pour Ul09, cette annuité est de,5,080,668 francs. 



[N° 93] ( 446} 

Le tableau suivant fait connaitre, pour les lignes reprises, la durée des annuités et leur 
montant calculé sur le pied de i 1,000 francs par kilomètre : 

OUlltE ANNUITÉS 
DÉSIGNATIOIS D!TE 

ealeulée .ii parlir (ornspoadul•s 
4., lOll&IJlUR. " ,u, te plèd 

do 1 

Llt.1'-111, L'EXPIRATI0:1 J)ES COIICEliSU)!IS. de t 1,000 fraues 
l•'jllOYl,ntlf11, p., lil•,.aè&re. 

' lit m .. .t.o,. )lob. Joar,., 
Uoudeog à SoigoÏe$ . - !3.51' ~7 septembre-l~W, art. 35, li11. C. 69 8 '17 148,654 

Lignes en e1ploi1a1ion au 1., jan- 6iô.35t 3t décembre -1948, i<.f. IJ. . : 72 )) )) ! ~iér -t8i4. 7,158,910 
Dour à {/uiérrain . 4.459 Id. id. D,n•5 72 )) )) 

Luttre à Go$Selies . 6.827 3i décembre -1964, id. t;_ . ...: 88 )) )) \ 
i:- 

Gilly à Ch5tdineau 2.647 IJ. id. G. GO 88 )) )) ..•.. 
1.497 

.!: 
88 Gilly à Lambusart - Id. i,I. G. = )) )) -~ ~ 

Noir-Dieu au1 Haies et raecorde- iO.~'l Id. i1I. G. .•.. 88 » )) 523,930 
mr.nt vers Fleurus. .g 

llaccordemenl du Pe1it-1'ry. 497 Id. iJ. C. C 88 )) )) .2 
~H.983 ë 

88 Fleurus !. lSi •elle:i. Id. id. G. ., 
)) )) > c:: 

0 
Blaten à llerois$,lrl 3 896 Id. id. G. <> 88 )) >) i .. 

E 
Beriée-Thuillie:1 à Be.1um11n1 . ·16.883 3{ dtcembtt! -1965, u, u. •.. 89 )) ' ,,:, )) 

AnreN à Boom el embranchement 21.180 JJ. id. u. 89 )) )) 1, 526,304 
ver$ ~on1ich. )) t Piéton à lluvtinnes-Mool 9.70i IJ. id. fi. 80 )) 

Alost à Bur,;t i0.359 3-1:.técembrc 1966, id. /. 90 )) " H3,949 
------ 

TOT.IL. . 770.167 à H,000 lrancs par kilomètre, - rr . 8,411,837 

5° Annuilé résultatlt du rachat. par l'État, de la concession du chemin de fer de Mons à 
/Jlanage, aùlSi que du matériel roulant et de tou~ les étobtùsemenu, constructious et ouvrages 
d'art formant les dépendances de celte ligne. (Article i5 du Budget de la Dette publique de 
l'exercice t909.) . . . _. ·. . . . . . fr. 672,530 » 

. 
Le rachat de cette concession a eu lieu en vertu de la convention intervenue les t 6 et -t 7 

février 1857 entre l'füat belge et la Société anonyme des chemins de fer de Namur à Liège 
et de Mons à Manage, approuvée par la loi du 8 juillet -t858. (Moniteur n° 212.) 

L'annuité de rachat a pris cours à partir du ¾"' janvier f 857; elle est due jusqu'au !5 février 
f 94j, date à laquelle la concession du chemin de fer rétrocédé devait prendre fin; elle est 
payable en deux termes égaux. le 50 juin et le 5t décembre de chaque année, entre les mains 
du représentant de la Société, à la condition pour celui-ci de prouver, à la satisfaction du 
Gouvernement, que le payement des sommes dues aux porteurs d'obligations est assuré. 

4° Annuité à payer jusqu'en 1967 du chef du rachat de lp concession du chemin de 
fer Hesbaye-Condroz. (li9ne de Landen à Ciuey). (Article U- du Budget de la Delle publique 
de l'exercice t~O.,). . . . . . . . • . . . . · . . . • . fr. 808,287 69 

- Le rachat de celte concession a eu lieu en vertu de la loi du 19 décembre i895 (Moniteur 
du !t, n° 3öts) et conformément à l'article 5 de la convention du t•r mars 1873. 



( -i4i ) l N° 93] 

l .a Société anonyme des chemins de fer Liêgeois-Namurois, ex-concessionnaire de la 
ligne, reçoit une annuité de fr. 8ti8,287 69 c', égale au produit moyen des cinq années les 
plus favorables prises parmi les sept dernières, augmenté d'une prime de US p. c. 

Celle annuité, qui a pris cours le te• janvier i900, est <lue jusqu'au 3-t août 1967, date 
de l'expiration de la concession; elle est payable en deux termes, savoir : fr. 429,{40 le 
30 juin et fr. 429,f47 69 c• le 5t décembre. 

5° Annuité à payer jusqu'en 1937, du chef du rachat de la ccncession du 
chemin de (er de Landen à Hasselt. (Article f {S du Budget de la Dette publique de 
l'exercice {909). . . • . . . . . . • . . . . . . . l'r. t 90,900 » 

. La loi du { 6 avril f 898 ( Moniteur du 25, n° Uö) a autorisé le Gouvernement à racheter 
la concession du chemin de fer de Saint-Trend à Hasselt. L'arrêté royal du 8 juin suivant 
(Moniteur du 26/27, n° 178-179), pris en exécution de cette loi, porte que le rachat est 
opéré, à partir du 18' juillet 1900, conformément à l'article t-t. du cahier des charges annexé 
à la loi du t6 mai {845 (Moniteur du '21 mai {845, n° ·lft.t ). 

NotificatiÓn de ce rachat a été faite le 50 juin f 898 à la Société concessionnaire. 
Par l'article 6 du cahier des charges, le Gouvernement avait accordé, à titre de subvention, 

au concessionnaire de la ligne de Saint-Trend à Hasselt, la jouissance de la section de 
Landen à Saint-Trond. 

La concession rachetée comprend donc la ligne entière de Landen à Hasselt. 
La Société concessionnaire recevait 50 p. c. des produits bruts encaissés par l'exploitant; 

par le fait du rachat,' elle reçoit, au lieu de celte part variable, une annuité fixe 
à partir <lu [" juillet 1900, jusqu'à l'expiration de sa concession, c'est-à-dire jusqu'au 
7 décembre t 957. 

Celte annuité, qui est égale au produit net moyen des cinq dernières années d'exploi 
tation augmenté de 25 p. c. à titre de prime, a été fixée définitivement à t 90;90U francs; 
elle est payable en deux termes égaux, le 50 juin el le 31 décembre de 'chaque année. 

fi0 Annuité û paye1; jusqu'en 1.965 du chef d11 racluü de la eonceseio« du chemin 
de fer de Termonde à Saint-Nicolas. . fr. 128,000 1, 

La loi du 24 décembre f 908 (it/oniteur du 25, ni) 5fj9) a approuvé la convention 
conclue le 7 mai précédent (Moniteur du iS-'29 décembre ·1908, 11~ 563~364), en vue du 
rachat par l'Etat de la concession du chemin de fer tie Termonde à Saint-Nicolas. 

Conformément à l'article 18 de la convention du U mai 1870, approuvée par arrêté 
royal <lu 5 juin suivant (Moniteur du 8, n° H'.>9), la société concessionnaire doit recevoir, 
jusqu'à l'expiration de sa concession, une annuité égale au produit nel moyen des cinq 
années les plus productives prises parmi les sept dernières. Cette annuité: qui a été fixée à 
i-28,000 francs, a pris cours le I" janvier rn07; elle a été payée à la Société pour les 
années i907, 1908 et 1909. 

Le rachat par l'État des cinquante-six annuités restant dues à la date du ,ter janvier t9l0 
a eu lieu, moyennant le paiement d'une somme de 5,5~0,000 francs; en vertu de la conven 
tion <lu 22 juin 1909, autorisée par l'article 5 de la loi du i7 août de la même année (Aloni 
teur belge du 19, n° 25t ). 



[N~ U3J 

7° Annuités à payer pour le service des actions et des obligations des Sociétés de 
chemins de fer dont les concessions ont été rachetées par l'État. 

ANNUITl~S A PAYER EN t909. 
DÉSIGNATION DES LIGNES .. 

lA.IOll'flSSEJlEIIT. 1 
Obseniallons, 

Article 1 hTtahs. TOTAL. du Budget. 

Grande Compagnie du Luxembourg f6 6,975 )) ·1,20O )) 8,¾75 )) 

· An vers à Gand par S1-Nicofos et Lokeren. 17 88,350 )) 72,500 )) 160,850 )) 

Eecloo à Gand • 18 45,;i10 )) 19,000 )) 64-,510 )) 

Tongres à Dilsen . 19 3,::160 )) 30,000 » 33,360 » 
Liégeois-Limbourgeois. 20 5!)1,375 }) 168,000 )) 759,375 )) 

Est-Belge 21 628,335 )) 330,500 )) 9.58,83;) )) 

Charleroi à Louvain 22 4,680 )) H,000 )) 15,680 )) 

Anvers à Rotterdam 23 722,040 >) 256,500 )) 978,;;.w )) 

Liége à Maestrichl . 24 98,940 )) 38,500 )) 137,410 )) 

Entre-Sambre el Meuse 25 65,240 J) 68,000 )} 133,240 )) 

Flandre occidentale 26 Cl 27 l,470,330 • 1 655,000 )) 2,125,3::JO " 
3,725,135 » 1,650,200 )) :,,375,33~ · » 1 

1 

B. - ANNUITES 

RÉSULTANT DE LA REPRISE, PAR L
1
ÉTAT, DE RÉSEAUX TÉLÉPHONIQUES. 

Annuités à servir du chef de la reprise, par l' Etat, des réseaux téléphoniques concédés 
de Namur et de Malines. (Article 30 Ju Budget de l'exercice 1909.) fr. f 1,t64 58 

L'article i 0' du cahier des charges, annexé à la loi du f1 juin 1885 (Moniteur du 12 juin, 
n° 165), concernant l'ètablissernent el l'exploitation de réseaux téléphoniques, stipule que 
les concessions sont accordées pour une durée de vingt-cinq ans au maximum. 

En vertu de l'article 25 du même cahier, c1 le Gouvernement est libre de racheter 
» la concession à partir de la dixième année d'exploitation, en prévenant les intéressés une 
1, année d'avance. Le rachat comprend la cession du réseau, du matériel et des installations 
P de toute nature; il entraine la subrogation au profit de l'Etat de tous les droits du conces- 
)) sionnaire envers les tiers . >, 

Douze réseaux ont été concédés, savoir: 

L Bruxelles 
2. Anvers . 
5. Gand. 
4-. Verviers. 
5. Charleroi • 
6. La Louvière 

la Compagnie belge du Téléphone Bell (arrêté royal du 
22 septembre {885). 

7. Liège. 
A la Compagnie liégeoise du Téléphone Bell (arrêté royal du 

t 7 septembre {885). 



IN" 93] 

8. Louvain. ~ A M. F. Van Hulle (arrêté royal du 29 octobre {883) qui a cédé . . · le réseau à M. Ryf (arrêté royal du :5 avril 1886). 

9. Mons. f A M. F. Van Hulle arrêté royal du 4 décembre !885) qui a cédé . 
le réseau à M. Michel Cahen (arrêté royal du H octobre ·1884). 

tO. Namur . A M. Jean Ryf (arrêté royal du 23 juin 1885). 
t 1. Courtrai A M. Michel Cahen (arrêté royal <lu i"' décembre -1885). 
t2. Malines. A M. Jean Ryf (arrêté royal du 15 mai ,t 886). 

Sauf pour Courtrai et Malines, la date initiale de l'exploitation coîncide avec la date des 
arrêtés de concessions; pour ces deux derniers réseaux. l'exploitation a commencé respective 
ment le I cr septembre et le i 5 décembre f 886. 

En conséquence, le droit de l'Etat à la reprise s'ouvrait au mois de septembre 1892 pour 
les rêseaux de Bruxelles, Anvers, Gand, Verviers. Charleroi, La Louvière et Liége, au mois 
d'octobre i 892 pour le réseau de Louvain. au mois de décembre! 892 pour le réseau de Mons, 
au mois de juin 189!~ ponr le réseau de Namur. et respectivement au mois de septembre et au 
mois de décembre 1895 pour les réseaux de Courtrai et de Malines. 

Le Gouvernement a jugé utile de procéder· à cette reprise, à partir du -1 •r janvier 1895, 
pour tous les réseaux. sauf ceux Je Mons, Namur. Courtrai et Malines auxquels l'Etat s'est 
substitué respectivement depuis le 1"' janvier t89t", le 1"' janvier 189~ et le lerjam·ier 1896, 
celle dernière date s'appliquant aux réseaux de Courtrai et de Malines. 
Selon l'article 27 du cahier des charges du t I juin ·l 883, ,c le payement du prix de rachat 

, n'est pas préalable. En conséquence, l'Etat est mis en possession du réseau au jour el á 
» l'heure fixés dans l'acte par lequel il a notifié sa volonté d'opérer le rachat, el nonobstant 
P toutes contestations soulevées au sujet de ce prix », 

Prix du rachat. - L'article 26 du cahier des charges dispose : 

.: Comme prix du rachat, le concessionnaire reçoit, jusqu'à l'expiration de la durée de 
• sa concession, une rente annuelle équivalant à la moyenne du produit net dé l'exploitation 
~ pendant les trois dernières années, augmentée de Hi p. c. à litre de prime. 

» Le calcul du produit net s'effectue en déduisant de la recette brute les frais généraux, 
" l'amortissement industriel, les charges et le coût de l'exploitation. , 

Les annuités à payer du chef du rachat des réseaux de Louvain, Mons, Namur el Malines, 
ont été fixées, savoir : · 

Pour le réseau de Louvain, à. 
Pour le réseau de Mons, à. 
Pour le réseau de Namur, à 
Pour le réseau de Malines, à . 

. fr. 6,520 90 
44,829 5i 
t0,868 17 

296 4t 

La concession du réseau téléphonique de Louvain expirant le 28 octobre 1908, el celle du 
réseau <le ,1011s le 3 décembre suivant, les annuités dues par l'Etat <lu chef <lu rachat de 
ces concessions ont été payées pour la dernière fois en i908. 

Aucune annuité n'est due du chef du rachat du réseau de Courtrai à lseghem. 
Quant aux annuités dues respectivement à la Compagnie belgê du Téléphone IJell et à la 

Com pagnic liégeoise du Téléphone Bell, elles ont été payées de 1895 à t 896. 
•t ,a 



( MiO ) 

Au t~· janvier i 89i, il restait dû à la Compagnie belge du téléphone Bell. onze annuités 
de fr. 758,888 27 c•, et une fraction d'annuité échéant le '22 septembre t908. soit 
fr. 552,302 02 c-. 

A la même date, il restait dû à la Compagnie liégeoise du téléphone Bell, onze annuités 
de fr. I00,72!J 35 es et une fraction d'annuité échéant le t7 septembre t908, soit 
fr. 71,909 56 f!. 

La eapitalisation de ces annuités a fait l'objet de conventions qui ont été conclues le 
I• février 189ï et approuvées par la loi du 6 mars suivant (Honùeur du 7, n° 66). 

Capitalisées au taux de 3 ~/, p c., ces annuités représentaient au le' janvier 1897 une 
valeur de fr. 8,260,156 81,- c•, qui a été payée, eo numéraire, de la manière suivante: 

t O à la Compagnie belge du téléphone Bell . • 
2° à la Compagnie liégeoise du téléphone Bell . 

SOMME ÉG.iL&. 

. fr. 7,293,04{ 85 
967,095 Of 

. fr. 8,260,156 84 

L'.8-tat s'est donc libéré entièrement envers ces deux Sociétés. 
Toutefois, le Gouvernement n'entendant pas alléger le budget ordinaire d'une charge qui 

lui incombe normalement, a résolu de porter au Budget de la Dette publique; pendant douze 
aunèes consécutives - période concordant avec le nombre des annuités capitalisées - un 

, 1· d I' ~ss-/4,. 74 l' · d . l . ,. . (8,260,136 84). cret 1l e r. u ,.):J.,. c•, pour arnorussement u prix , e capita 1s:H10n 
12 

Le Budget de la Dette publique a supporté cette charge pendant les années i 897 à 1908 
inclusivement. 

Les fonds mis à la disposition de la Caisse d'amortissement pour être appliqués au rachat 
de la dette à 3 °/o se montaient donc à fr 688,544.74 X 12, soit à. . fr. 8,260,136 88 

Ils ont servi à l'extinction d'un capital nominal de 6,945,300 francs, 
savoir : 

A concurrence de . . . fr. 5,650,U27 02 
pour un capital de 5,64t,60O francs en delle à 5°/.,11•e série; 

A concurrence de . . . . . . fr. 
pour un capital <le 724,ä00 francs en dette à 5 °/0, 2,c série; 

A eoaeurrence de. • . . . . . fr. 
pour uo capital de '2,~761200 francs en dette à 5 °/0, 5e série. 

7H,474 92 

~.:>4-0,4-00 55 - 

6,882.802 27 

Les sommes qui n'ont pu être employées par suite de l'élévation des cours 
au-dessus du pair, ont fait retour au Trésor; elles se sont élevées lit • • fr. 1,577,554 6f 



QUATRIÈl\tE PARTIE. 

NATUR~: DES PENSIOJSS A CHARGE DU TRÉSOR 

el 

DISPOSl'rll):t• Ell TII\TIJ DUQUUUS eu l'l!llSIO~S son .lCCORDit, 

a. Pensions civiques. - Arrêté du Gouvernement· provisoire du O novembre ·1850 (Moni 
teur 0° 28) et loi du 11 avril 1855 (Mo11iteur n" i07 ). 

b. Pensions militaires. - Lois des 24 mai 1858 ( Moniteur .n° 149), '27 mai t 840 (Moniteur 
n•• -t50-15f ) , 25 février · 184 2 ( Mouiteur n• 5i). 19 mai 1845 ( Moniteur n• U1i), 
10 mars 184-7 (Moniteur n° 72), 27 mai ·1856 (.Jloniteur n° ·172), li, juillet 1860 
( Moniteur n° 189 ), 19 janvier 1870 (Moniteur n• 23 ), U- mars 1880 ( Moniteur 
n° 77), 25· mai 1888 (Moniteur il0 15{), 2 juillet ·1896 (Moniteur n" 185) et 
~4 août 1901 (Moniteur ni) 257). 

c. Pensions de l'ordre de Léopold; - Loi du ·11 juillet ·1852 (iJloniteur 0° 193). 

d. Pensions civiles et ecclésiastiques. - Lois des 2t Juillet 1844 (Moniteur n° ~12), 
-17 février -1849 (Moniteurn°50),26mai 1850 (Aloniteur n° 150), 27 mai t856 
(bloniteur n° 02), 26 avril 1865 tM011iteur 11~ 119), ï mars 1867 (Moniteur 11° 68), 
10 janvier1886 (Moniteur n° 15), "l.i juin ·l89ï (Moniteur n° 1ï9-J80),.24 avril 1900 
(Moniteur· 11° t20-i21), 20 avril rno~ llllouileur D" lt7) el 17 février mos (ftloni 
teur n° f'>O). 

e Pensions des professeurs et instituteurs communaux. - Lois du 16 mai 1876 
(Moniteur 11" J59). du 8 avril 1881- (Moniteur n" 109) el du 2ö août t90I (MoH.Ùeur 
n° 243). 

Le tableau ci-joint, n" 5, présente la situation, au 1~• janvier Hl09 el au 1•• janvier 19to, 
des pensions à charge du Budget de la Dette publique. 



[N" 03] ( 1!S2 ) 

En résumant le compte de la Dette publique, on trouve qu'aux dernières échéances de 
l'exercice i 909, il présentait les résultats suivants: 

PREMIÈRE PARTIE. 

Rentes créées sans expression de capital . • • Cr. 

DEUXIÈME PARTIE. 

Dette d 2 '/. p. c. 

oeu« à 3_ p. c 1 •• série . 

2• série .. 

3· série . 

Rentes 3 p. c. d titre d'inde1m1itb dii chef des 
servitudes mi/itaire1: 

a) Loi du 2 avril 1873 
b) Loi du 19 aout 1893 . 

Delle flollrmle . . . 

fr. 

' 
CAPIT.\I. :.osi,AL I Cd•IUL 

' ICt-~:ll"f.. 
amorti iu:nr. A 4_.QRTIII. 

primiliL ou annulé. annuelte 

! 
)) 1 )) 1 >) 1 380,637.50 

389,4-17,631 H ·169,-RiS,0O0 » 219,959,631 7,l, !S,4!JS,9!J0 78 

5·18,796,-175 » 18,732,800 )) :;oo,063,31;.i » 15,001,00l 24- 

2,690,329,082 22 81,678,600 )) ~.608,ö!>0,482 2'2 78,2;19,514 46 

259,001,700 » -10,027,000 » :HS,97-i,700 » 7,-iH9,2-H » 

·1,-11)9,631 !);l t ,30-i,781 li() 
1 ""Il 000 Il 2$ "•"' ,,: ,vVV, ,v.:rv l 

1--- 4_., j - 
; 

3,860,454,223 !H :!80.030,0i3 3;">: 3,580,'i-H,l50 ;j6l·l06,693,562 67 

l,4ï1;180 » 

39,-142 :.'9 
.i-1,,1/l;; ,i() 

294,18:i,}i0O ))1 !47,;>10,000 »I H6,()Ï:,,i,()() »l ~.6,'t7,6-i0 76 

TROISIÈME PARTIE. 

Ä. -Reprise de chemins de fer. 

1 • Partie du matériel d'exploitation des Bassins bouiller« du Hainnut 

2° Dbserses li!l_nes ( convention tlu 1" juin -1877) 
3• Ligne ds Mon, d 11lanage 

4° Ligne de Landen à Ciney 

5° Ligne de landen à Hasseu. 

6° lign~ de Termonde à Saint-Nicolas. 

7• Service des actiotu et des ob/igatio11J emrses par les S.ociétès du Grn11d-Luxembourr1, d' Ânvers d 
Gar1d, äEectoo à Gand, di, liégeoi.<•l,imbourgeois. r/u (;n,nd Centrai, de Liège d ,llatstricht, 
de l'Entre-Sambre-et-ûleuse et de la Flandre occidentale. . . . . . . . . . . • • 1 5,37;jJ3i'i » 

M~DITÉS. 
- 

. • 1 6H,000 )) 

. • 1 8,471,837 )) 

. • 1 672,330 )) 

. • 1 858,'t87 60 

• 1 ·100,900 )) 

' 1 ·128,000 )) 

rr. . . f ·16,808,li89 69 

B. - I\cprlse des réseaux téléphonlques. 

Réseaux de Namur et de Alalines . Ft lt;l(i4 58 

QUATRIÈME PARTIE. 

Pension» de tm,te nature . Fr. 
/'l 
21,006,686 GO 

( 1) Y compr is i,!>77,!H!! francs pour p :mion, ile; profcs.cttrs cl instituteurs communaux, et Joni Z/5 ,oui payés â titre d'11vanc~ 
pour le cc nipte Jes provinces et des communes. 



( /1,;',3 ) 

ANNEXES 

AU 

COMPTE DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE ,f 909. 



CAPITAUX DES DIVERSES DETTJ:1:S EN ClRCULATION 

(Exercices 19 08 et 19 09.) 

.. 

i 
CAPITAL NOMINAL 

DÉSIGNATION --- TO'fA.L 
de 1• ÉClfÉANCt:S. des obligatioQs ties inscriptions à 

•• »ornhull~YU DETTE. 
el des récépissés CBAQVB ÊCRÉl.~CE, 

porteur. 
frecUóDDIÎtH. 

1 
) , •. ;,;u •• 1908 . . . . 40,399,000 )) 179,560,631 74 2-19,959,63·1 7 4 

•1 or janvier 1909 . • . • 42,31,6,100 )} ·177,tH3,53t 74 2-19,959,631 74 2 '/0 p. C. . . 
. 1"' ~uill~t 1909. . . . . 42,H0,100 -l 77,&i9,531 74 2·19,%9,63·1 74 )} 

1•r Janv1er19i0 . . . • 42,627,800 }) ·177,331,831 74 219,9:>9,63·1 74 
1 

) , •· ; ,m,, t oos . . . . . 205,-156,400 )) 274,87ii,875 )) 480,032,275 )} 

1 •• janvier 1909 . . . . 204,111,000 )) 2'HJ,ü03,375 )) 483,720,375 }) 3 p.(;, - 1« série , 
_ 1., juillet 1909. . . . . 204,020,500 » 288,316,075 492,336,575 )) )} 

1•r jaavier19-i0 : . . . 2·16,361,700 )) 283,70·1,6ï:; )) 1>00,063,375 )) 

- 
1 •[cr mai 1908 . 1,149,438,7.'îO " 1,286JJ8,332 22 2,-435,857,082 22 
, 1" novembre 1908 . 1,fü),931,850 )) '1,303,832,432 22 2,4fül,761,'282 22 3 jl. C. - 2' ,érÎE: .. 

. -l,185,~31,850 -l « mai 1909 . )) -1,315,031~,432 22 2,~i60,5ö7,~82 22 
f" novembre ·190!) . ·l,24U1!lil,650 )> ·1,1167,036,8:-i~,!"2':! 2,608,650,482 22 

t 

\ -1 '' février ·1908 . . . 63, 12[),200 )) 184,3CH,VOO )) 247,4-91 ,-100 )) 

·1" août mos . . . 62,723,800 » 185,308,700 )) 248,032,500 )) 3 p. c. - 3< série . 
1 I i er lévrier 1900 . 63,442,300 )) 185,'lB:\.,400 )) 248,126,700 )) 1 

6:J,882,800 " 185,091,900 » 248,974,700 )) 1 1•• août 1909 . . .. 

1 

, -1 l 13 avril 1908 . )) ·J,:-J04,78·1 60 i,304,781 60 ; Loi du 2 avri' ·!873. 
'. "' 13 mil ·1909 . )) 1,304, 78! 60 1,:-104,781 GO 1 ~ ;(Ï : . :::, 4= 
' 

c..> - "" • 

~E ~ 1 : ,:,:, "' a 
·1 ,471,·!80 v, Loi ,lu -l!l .10111 ·l 8!)3 

11 •• septembre 1908 . )) 1,471,180 J) l) 

· -t ·• septembre ·190\J l) 1,47·1 ;180 )) 1 ,.-1,7-1,180 )) 

1 1 

l 

1 

1 



,\i'\!'if.Xf. :\• 2. 

l~Tf~HETS ~:T AMORTISS(t~Mf.i:t\T nss CAPITAUX Ol~S l>IVl;:HSE~ DETTES 
EN CIRCULATION. 

(Exercices 1908 et 190.9.) 

li 

D~.SIGNA 110N 
.Je I• 

DE'l'T E. 

ÉCHÉANCES. 

INTÉHÈTS 
-~- . _ __,,,_ --- 
des obligations l,Jc; inscrlptionsjpar échéance cl 

porteur. 
el des récépissés 

TOJ'AL 

' 

l 
·l cr juillet ·I 909. . . . 
-1" janvier ·1910 . . . 

, Charges de l'annéi, HJO!). 

;;26,376 2ii 12,223,-1-19 1412,749,495 39 
::l:J:1,847 so 2,2Hi,6!,7 89 2,749,495 39 

1,059,':!23 ï.'i j 4,439,767 03 1 ;i,,!-98,990 78 

3,077,,UG » 1 ~.·123,138 ·l'l 
3,0fH,W/î » .f,194,050 62 

7,200,,UH -12 
7,255.SO;j 62 

OOTATION 

1l0il.mor1l,sement 

pal' seu1es1re 

et par année. 

: ' Il 

1 1 -{tr juillet 1908 504,987 50 2,2H,ti07 89 2,749,495 391 » 

j l -l" janvier 1909 . . . :;29,326 2;; ':!,220,169 Ili 2,749,495 39 » 

i 1 Charges de l'année ·1908. ·I,O:H.,313 7fi 4,4G4,f.i77 03 5,498,990 78 1 » 
2 '·•p.c. 

)) 

)) 

1----·· 1---- 1-----1----- 
)) 

:{ p. c - ·I •• série. 

1 1 ' 

· -l" juillet 1908 . 
i" janvier ·1909 

!)76,509 86 
993,9·19 6-1 

:JI'· c. - 2· série . 

!:h:1r1;es "" l'année 1908. 

I ·• juillet ·l!J09. 
·I" janvier ·19·10 

\ Ch.1r1;cs de l'année ·191)!). 

(i,!39;101 » 8,317,188 74 14,456,289 7/J.. ·1,970,429 47 

3,060,307 :;o 4,324,7~1 ·l':l 7,385,048 62 9:i6,52·1 76 
3,',W,,-i2.ï 50 '~,--ltfü,;'i'fü 12 7,500,9:;0 62 985,963 76 

6.30,;,1:n ,, 1 SJiS0,26c; 2-1 11,1.,ssii,o!lo 2-1- 1-1,042,485 fö! 
1 1 1 J 

/ I" mai 1908 
1 ·l" novembre 1908 

l Char1:c~ ile l'.11:n1,e -1908. 

j !•• mai 1909 . 
1 ·I·• noveuibr» 1!)1)!_) 
1 

17,':U.!,.'iSI 2!î IW,':!96,274 98 ,36,537,856 2314,688,246 82 
li,3!)8,!J77 7:j -l!),51>7,486 48 36,956,.i64 23 4,8:W,230 47 

1H.M0,:i;i\l n l38,füi3,7û 1 ,w l73,,t94,320 46 l!)Jil4,lt-77 29 

·17,ï!H,fl!J'! 7;i 1'10,fr:l;î,:il{i .18138,-i-08/i09 23 ,4,9HH,'2;i8 3'2 
18,6:!3,UU.i ï/i 20,:î05,852 /i8 39,129,757 23 5,1ù8,903 97 
---·-•--1-----1-----1----- 

Ch.1r1~es ,Ic l'année 1009. 
l==========ä=====~====~=====:i=====II 
t 
/ ·I •• février -1908 !)-Ui,!J:lS " 

l l•r JOllt -1908 . !H0,8;i7 )) 

Ch:irr;e~ de l'ann,;e 1!}08 l ,887.7ll:i n 

---'--1-----1-----1----- 

(

1· 1 •r février -j!)()!) 

I" a1J11l ·I 90\J . 

3t\-i06,897 so l•-il,•l:·H,;l68 !)[i 177,538,266 16 ! ll1;108,·16'-.! 'i!J 

':l,765,428 ;50 
':l,77!1,630 50 

Ch:iri;cs <le l'année -l!)Q!). 

3,7l':l,::!(i6 so 
3,120,4s1 ;;o 

1,.rn~,854 ,, 1-1.001,-141 10 

'.):'.l.~3: 1;0 12,779,:~6 .. '' 1 :·~:{~?00 ;j() 
0,18).!l » 1J7G,,l18 so d,1,'h.620 50 

11-----1-----1 ·--- 1----- 
1.!J0fl,8i(i 1i0 j ii,;i:i:i,6tt so I 7,4fü,;i2! » 

l======~==~j-===9===r===II 1 

: .. ,. l.rn,lu:!:11·,·illi;?:J j ·I: anilHIOSruncann~c). 

1 
1• ~ ~ \ ! U avril Hl09 (une anuéc] . 
,.., = --= 1 1 , . ::: " . l===========:;::::==:i..=:====c..:c.:::===:,:;=:=====~===== =- t oz 1 1 

m J;Ë · 1 ·
1 11 IIJ .11"C)'J l I" sept. Hl08 (une ,irrnèc). \ .o 1 1 • :1011 1,., .,. / 

· / ·I" sept, 1!)09 (une année). 

,, 
,, 

3fJ,H':l 29 
:w,rni 29 

-189,3/t-6 20 
5-18,095 50 

-iStî,842 es 
,i!J:i,270 (i0 

!181,1-13 25 

" 
)) 

U,131> 40 
44,135 4-0 

:f), 142 29 
:39,142 ':l!} 

)) 

)) 

H,-ta:·; -rn 
~,l,13:'i .1Q 

)) 1 i 
)) 

·••·······-·· -=...;.;=-...:.·-=··==-============================ 



EXERCICE t908. - DETTE PUBI.IQUE. - 

Situation au / •• 

NO&IBkE Dt:S PENSIONS. ~IONTA NT DES PEN 

NUURt; llllS l'EXSIO~S. SITll•T10~ ■OVYtau1 SITUJ.TIO~ 5170 •. TlON ■OIJYl!■INT 
1 

peadant l'année l~:1. peadaur l'année 1909. 
1 ao --------- •o 011 ------- ----- 1 I" jsuv, l9il'J. .\cc,oiucm., OécroiJ.1em. l"j•n•. 1!#10. t•• jan,. l!JOO, .\ccroiue"'-1 Décroiuem. 1 

1 1 ;; 
Ordre de l.éopoltl. (jfj 8 ':l 

1 
7':l 6,600 " 800 200 n 

lla1·1ne (Militaires de la) . 2 )) )) 2 414 » )) )) { 
-- 

•:eelé"la1tUque,. : 

Département oie la .Justiee 508 88 ;j:,! ™ 601,738 )) H7,307. 60,964 » 
_., ,le la G uerre 5 i t 5 9,595 " 3,000 3,000 » 

----- 

.11Ultaire11. 3,-l89 2-24 t~I 3,3U2 5,497,328 )) 373,214 311,844 » 

-- 
Ch·Uco,1: 

Dépar1eme111 iles Finances . l,(i\() 191 -12-1 1,710 2,440,-195 )) 288,053 190,280 » 

- des Chemins de fer, Postes et 
Télér,rapho•s (A nvers à Ganol 

2.303 282 non compris] . Hi 2,44,1. 3,,J32,9,i;"j )) 512,7·16 212,593 » 

- des Sciences et rles Arts. 813 90 56 8-t.7 1,486,493 )) 186,8:S0 -!08,124 » 
- Je l'Intérieur et Je I' A1;ricullure Ui- 28 -17 255 376,9!H 37,7-1.7 22,206 " 
- des Tra1·.111x publics. :201 -13 12 202 279,fö!-i )) 27,296 21,158 » 
- ,Ic la J11s1ic., . 314 38 32 350 -1,055,988 )) 153,997 122,318 » 
- des Alfäirc, ~:trant;èrcs. 2·1 ,i 3 22 91,8(}1 " 20,130 17,295 » 
- de la Guerre . ,j.';! 16 3 ;i5 82,097 )) 36,277 H,370 » 

- de l'Industrie cl ,lu Travail 18 4 3 19 66,636 )) 5,697 9,521 » 
Cour des Compies . 6 ·t 1 (j 2'-l,775 " 5,900 7,290 » 

-- 
Pensions civiles, reprises du chem'n de fer 

d'An,·cr" à Gond . . . . . • • ';fö )) 4 21 7,704 3;) " 97673 
Protc811Cnr" et ln,.tUuteu1•14 commu- . 

naus (fJ. 4,4H 410 )!).i. ,t,690 4,697,tml 1) ;'i01,1H9 220,792 )) , 
: ---- 

Î<>TAUI f.i,001 f,398 7!)3 14,606 20,056,495 35 2,270,12311,:119,931 ï~ 

------- 
AtCIE~UTIO~ : .~U(l~IU•TION: 

60:i 11cnsion~. fr. 950,191 25 



( 457) !N° 93) 

PENSIONS nE TOUTE NATURE. 

;anvier f 91 O. 

SIONS. A.CGROlSSl~MENTS. DÉCROISSEMENTS. - 
- - 

5fTUATIO~ Nombre de pensions accordées Nombre de pensions iteiotet Obse"atlons. 
au 

nouvellement. , I" janv. l!/10. par suite \ pour d'autres par I par suite \ pour d'autres 
de revision. causes. suite de déees. Je roision. c■11te, 

7,200 )) 8 1 )) 1 )) 2 " )) 

,m 1 1 

" )) 1 " )) )) )) " 

658,081 )) 87 1 )) 51. 1 )) 

9,:i95 )) t )) )) i " )) 

5,:iiiS,698 )) 224 )) )) ·W·l )) )) 

~,537,968 )) 189 2 )) H9 2 1) 

3,633,068 )) 281 ·l )) 140 i )) 

i,565,2·19 )) 87 3 )) 53 3 )) 

392,462 )) 28 )) )) 17 » )) 

285,762 )) 13 )) )) ·12 )) )) 

1,087,667 )) 37 1 )) 31 i )) 

94,636 )) 4 )) » 3 )) » 
J07,004 )) 16 )) » 3 )) )) 

62,8·12 )) 4 )) )) 3 )) )) 

21,385 )) 1 )) )) 1 )) )) 

1 

6,727 60 )) 
1 )) )) 4 )) )) 

1 
1 1 4,977,928 " 401 

1 

9 )) 185 9 )) 111 .\UI. term~ del'■rticle 1u 
. de 1■ loi du 8 uril tffi, let ------ pension, du profe11eur1 el 

' 1ostituteu •.• commun■u;ir;. eoorë- 
2-1,006,686 60 1,381 i 17 776 

1 
17 

1 

rée, en vertu de l'article 'f de la 
)) )) loi du tG mai l8'f6110ol p•t, •• : 1 

1 1/1 p,r lu communM1 '1 p■r l lesJlj'o•inc:et, t.15 p■r I État. ---. . ...-· ~- --- 
lies eonl port~ en tot•lllé 

•u 81,dget de la Delle piahllque. 
-1,898 703 


